श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेफलीभाषानुवादसहितम्‌ 


पञ्चषष्टितपोउध्यायः 


फक उवाच 
अत्या बुद्दिक्यो देवो हर्ष प्राप्य जगाद त्ताम्‌ । 


देवउव्ाच 
गच्छ युद्धबस्व दैत्येन जहि त॑ यश आफ्नुहि ।!२।। 
शवपुब्त्या सुवार्सासि ददौ तस्थै वितायकः । 
सा च नत्वा तदा देचँ यौ दैत्य रण प्रति २11 
लस्या: क्ष्वेडितशब्देन कम्पित भुवनत्रयम्‌ । 
बदढनात्रिययौ तस्वा एका शक्तिर्गरीयसी। 1३1) 
जिला विकृतास्या च जगद्भक्षणलालसा । 
विशालाभ्या तु नेत्राभ्यो त्यत्ती ज्वालसञ्चयान्‌ । 1४11 
दहन्ती दैत्यसेना सा ययौ सा च घपाल ह । 
'दशंने पतिता दैत्यास्तस्थाः केखिद्‌ हृतासव: । 1५1 । 
अन्वे त्वतर्कयन्‌ कचाद्य गन्तव्य तथ सुखे भवेत्‌ । 
केचिदाहुर्धाव धाव देखान्तक ! मृता थवम्‌। 1६11 
एवं कोलाहले श्रुत्या ययौ देबान्तक: पुर: 
सज्य कृत्वा धनु: शीम्नै शराचाशीविषोपमान्‌ । 1७11 
असर्ज तस्था गात्रेषु द्शयन्‌ पाणिलाघवम्‌ । 
आच्छाद्य भानु तन्मू्ध्ता बाणजालैस्तथाविध्ैः:।॥८ 11 
सा प्रसार्य महदक्त्रै जिसवड्‌ गिलते शरान्‌ । 
तूणीशस्तस्य दैत्यस्य सर्वै रिक्तास्तदा5भबन्‌ । !९।। 
त तस्थास्तृष्तिरभयद्‌ राष्सस्वेव मानुघैः ! 
देवान्तरक क्षीणशक्ति दष्ठा ता सैन्यमाययौ ।1१०।। 
भक्षवामास तान्‌ दैत्यान्‌ काँश्चिद्धत्तादपातयत्‌ । 
काँश्चिद्वले विनिक्षिष्य चर्णयापास चापरान्‌ । 1 ११।। 


| आण जोगाउने भन्ने सोचिरहेका थिए । केही दौड 


१६५ अध्याय; 


ब्रह्याजीले भन्नुभयो - बुद्धिका कुरा सुनेर भगवान्‌ 
श्रीगणेशा प्रसत्न हुनुभयो २ बुद्धिलाई तक्षित गर्दै भन्नुभयो ! 
श्रीगणेशले भन्नुभयो - 'े बुद्धि ! तिमी जाउ, दैत्यका 
साथ युद्ध गर, त्यसलाई मार अनि कीर्ति प्राप्त सर ॥१।॥' 
थसरी आना दिँदै उहाँले बुदिदका निमित्त आवश्यक 
अदान गर्नुभयो । बुद्धि पनि श्रीमपेशलाई नमस्कार गरेर दैत्यका 
साथ युद्ध गर्न रणभूमित्ै प्रस्थान गरिन्‌ । बुद्धिलै गरे 
हुङ्कारबाट तीनै लोक थर्कमान भए कोही हुङ्कार गर्न बाएको 
आँखाबाट गता-राता आगाक 


देखासाथ डराएका दैत्यहरू भुइँमा लडे । केहीले प्राण 
यस्तिथाग नै शर । बाँकी रहेका दैत्यहरू कहाँ जाने र कसती 
दौड भगेर 
साथीहरूलाई दौडाइरहेका थिए । कसैले है देढन्तक राजा ! 
हाम्री फा, हाम्रो रक्षा गर्नुहोस्‌ भन्दै आर्तनाद गरिरहेका थिए। 
_सैनिकहरूको यस्तो कोलाहल सुनेर देवान्तक त्यहाँ आइपुग्यो 
र त्यसले आफ्नो धनु सजाएर सर्पको विषसमान विष भएका 
बाण प्रहार गन्यौ।!२-७।। त्यसले कृत्याका शरीरला 
वर्षा गरेर ढाकौ नै दियो । त्यसको बाणत्रष्ंबाट 
सुर्यनारायण पनि हाकिएका थिए ।८1। तर ती कृत्याहे आफ्नो 
मुख फैताएर त्यसने बसाप्वमँ बाणरशिलाई निलिरहेकी थिइन्‌। 9 
कृलद्विरा सम्पूर्ण याह निलिएपछि शेवानाकका ठोक्काहः 
रित्तिए ॥९॥। जसरी राक्षसहरू मःनिसष्हे जति रक्तपान गरे 
पनि अघाउँदैनन्‌ त्यसैगरी ती कृत्या पनि सम्पूर्ण बाणराशिलाई 
निल्दा अघाइनन। देवान्तकको शक्ति क्षीण भएको जानेर ती 


| कृत्माले देवान्तकको सेरामाथि आक्रपण गरी दैत्यवौरहरूलाई 


खान धालिन्‌ । कति सैनिकहरूलाई सगातेर भुइँया पारिन 
कसैको घाँटी निपोठेर मारिन्‌, केही बीरहरूलाई खुट्टाले हार: 


७०४ 


व्रीडाखण्डः 


अध्याय; - ६५ 


असङ्ख्यकोटीरदैंत्याना भक्षिताञ्चूर्णिता हता:। 
चूर्णयन्ती पठाघातै: काँश्चिद्देवान्तक ययौ ।।१२।। 


तमुबाच तटा सा तु विश मे भगगहरम्‌ । 


चत्र ते शेरते दैत्या मातुर्गर्भ यता इव।1 १३।। 


चे अक्षिता मृतास्ते मे जठरे जीर्णता गता:। 
नद्धवीत्या स पपालाशु मूत्रविडगन्धविह्लः। । १४। । 


चत्र घत्र प्रलीनो$भूत्‌ तत्र तत्रापि सा ययौ । 


जघ्राम स्वर्णलोकान्‌ स घातालानि दिशो दशा1।१५।। 


तत: शिखा समाक्रम्य धृत्या त॑ प्राक्षिपद्‌ भगे। 


तयासह 


ततो बुद्धिर्विचायकमुपाययौ । ।१६।। 


जनाम ता पुरस्कृत्य मदघूर्णितलोचनाम्‌ । 


पातयन्तीयुभयत; स्तनाघाताद्‌ वनस्पतीन्‌ ।। १७11 


आरघाराश्च घनवत्सवन्ती मन्दगामिनी। 


बिराकरोत्‌ करालां ताँ दृष्ठा देवो विचरायक: ।। १८11 


उम्मकताया तम्था तद्धगाद दैत्योञ्पतद्‌ भुव । 
'ढुर्गन्धिरित्येव दूतै: सन्त्याजितो बहिः। । १९1 । 


म तु संजाँ समासाद् स्नात्वा तृष्णीं गृइँ ययौ । 
ब्रीडितोउधोमुखक्षिन्तां यातो म्लानोईतिदु,खित;। ।२०।। 


॥.. 


डुद्धघा चिवेदिता सा तु ननाम तँ विनायकम्‌ । 


खा दृष्टा जहसुर्बिभ्यर्मम्लुः पेतुश्च केचन।। २१।। 


[जिमम्‌ले 


बनाइन्‌ र असङ्कय दैत्यवीरहरूलाई आफ्नो 
अराक्कमबाट धूले-पीठी बनाउँदै देवान्तकको समीपमा गइन्‌ 
॥१०-१२।। तिनले देवान्तकसँग भनिन्‌ - हे देवान्तक ! 
अब तेरो बाँच्ने कुनै उपाय छैन । तँ जाँच्न चाहन्छस्‌ भने मेतो 
गुफाजस्तो योनिभित्र प्रवेश गर । जहाँ तँजस्ता कैयौं दैत्यहरू 
सुतिरहेका छन्‌ । जसलाई मैले खाएँ, जसलाई मैले मारे र 
जसलाई मैले पेटमा पुन्याएँ ती सबै आफ्नी आमाको गर्भमा 
रहे मेरो योनिरूप गुफामा आएर रहेका छन्‌ ॥१३।। तिनका 
कुरा सुनेर डराएको देवान्तक कृत्याको योनिभित्र जाँदा मल- 
भूतको गन्धले म ज्यूदै मरनेछु, त्यस चरण मैले ययनले भनेको 
जान्दिनँ भाग्छ भनी लुव्यो ।।१४।। जहाँ जहाँ गएर त्यो लुक्दध्यो 
जौ कृत्य पनि त्यहाँ नै पुगिन्‌ । डराएको देवान्त्रक दशौ दिशा, 
सातै पाताल र सातै स्वर्गमा पुग्यो ।।१५।। घर्तीका दश दिशा 
चाहात्यो तर कृत्याबाट जोगिन सकेन । अन्तमा कृत्याले त्यसको 
टाउको समातेर त्यसलाई आफ्नो योनिभित्र च्यापेर राखिन्‌ । 
यस किसिमबाट देवान्तकलाई योनिभित्र राख्न सकने कृत्यालाई 
साथमा लिए, भगवान्‌ श्रीगगेशकी प्रियतमा बुद्धि श्रीगणेशको 
जजिकमा गइन्‌ ।॥१६॥। त्यस समयमा युद्धविजय गरेर फर्केकी, 
उन्मत्त आँखाले हेर्दै गरेकी, आफ्ना ठ्ला-ठ्‌्ला स्तनहरूको 
प्रहारबाट रूख-विरुवा ढलाइरहेकी, बादलबाट वर्षा भएझैँ 
घनुषबाट बाणको वर्षा गरिरहेकी र मन्द गतिमा हिँडिरहेकी 
कृत्यालाई अगाडि सारेर बुद्धिले श्रीगणेशलाई प्रणाम गरिन्‌ । 
डरलाग्दी ती कृत्यालाई देखेर श्रोगगेशले तत्कालै तिनलाई 
अन्तर्घान गराउनुभयो । कृत्या अन्तर्घान हुने समयमा तिनको 
योनिबाट देवान्तक दैत्य भुइँमा खल्यो । त्यसको शरीरमा 
दुर्गन्थै दुर्गन्ध फैलिएको थियो । त्यसलाई दूतहरूले दुर्गन्धित 
र त्याज्य ठानेर त्यागिदिए ।!१७-१९।। केही बेरपछि त्यो 
होशमा आयो र स्नान गरी चुपचाप घरतर्फ गयो । लाजले 
सुख निहुन्याएको त्यो टैत्य चिन्तित र दुःखित पनि भयो । 
बुद्धिद्वाए पुनः प्रकट गराई श्रीगणेशका सामु पुच्याइएकी 
कृत्याले भगवानलाई प्रणाम गरिन्‌ । कृत्याको डरलाग्दो शरीर 
देखेर केही सैनिकहरू हाँसे, केही भयभीत भए, केही ओइलाए 
र केही भुइँमा लडे ।।२०-२१।। त्यसपछि बुद्धिले भनिन्‌ - 


७०५ 


श्रीगणेश्युराणयू_ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


तत सेन्वजगादार मिला क्याहो हिका जञ्रञद्ञ्लो का सप मनि 
_सोउपि देवान्तकः णायौ निक्षिप्य स्थाषितो सया। ।१२।। 
इदानी वसतिस्थान देहि देख ठ्यानिधे । 
देवउवाच 
वञ्चयित्वा गतो दैत्यो गृह स्वै दैत्यनाशिनि ।। २३।। 


त्वापि पौरुष ज्ञात शक्रादिभ्योधिक मया। 
विश वव्त्रै गमैव त्वँ विश्रान्ति तत्र गच्छ च।॥ २७11 


अहँ तत्‌ साधयिष्यामि मा चिन्ता कर्तुमरहसि । 
कउवबाच 
एवमावर्ण्य तद्वाक्यं दृष्टवा ववत्रे विवेश सा ।।२५।। 


सुष्वाप परमप्रीता मातुरङ्कै यथा;भक:। 
उदरे देवदेवस्य सर्बलोकतिवासिनि।। २६ ।। 


| हे नाथ! यौ कृत्याले दैत्यको सेना सखाप पारिन्‌ । 
देवान्तकलाई आफनो योनिभित्र लगेर राखिन्‌ । अव यिनलाई 
कुन ठाउँमा राखो हो त्यो ठाउँ बताउनुहोस्‌ ।' 
औगणेशले भन्नुभयो - 'देवान्तकले मुख देखाउन 
जसकेर हामीलाई ठगी आफ्नो घरतर्फ प्रस्थान गरेको कुरा 
मैंले थहा पाएँ । इन्द्र आदि देवताहरूको भन्दा पनि प्रभावशाली 
तिम्रो र कृत्याको पुरुषार्थ पनि थाहा पाएँ । है कृत्या ! तिमो 
जरो भुखभित्र बसा। त्यहाँ नै तिमीले शान्ति र आराम पाउनेछ्यौ।' 
बह्याजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ श्राँगणेशका 
वचनअनुसार उहाँको विशाल खुला मुख देखेर कृत्या त्यहाँ 
प्रवेश गरिन्‌ र सम्पूर्ण लोकलाई आफूमा समाहित गर्ने 
भगवानको ठदरभित्र कुनै बालक आफ्नी आमाको उटरमा 
रहे विश्ास गरिन्‌ ।॥२र-र्‌६॥ 


ङुढघ इति श्रीगणेशपराणे क्रीडाखण्डे: 


बुद्धिविजयो नाम पञ्चषष्टितमोञध्याय:: 


प्राडा, वेणीमाघव ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेहापुराण क्रीडाखण्डको 'देवान्तकमेना र 
गणेशसेवाको युद्धमा बुद्धिको बिजघ' शरीईकान्तित पैँसढ्ठीऔँ अध्याय पूर्ण रयो । ।६५।। 


७०६ 


क्रीडाखण्ड: 


घद्षष्टितमोध्यायः 


क उवाच 
जारा रौद्रकेतुश्च राखौ देवान्तर्क सुतम्‌ । 
एकाकिने निरीक्ष्वैन समालिङ्गय समूचतुः ।। १। । 


आच्छाटयन्ते वदनं व्रीडित भृशाविद्बलम्‌ । 
अभाषमाण कम्पन्तं वातयुक्तमिव द्वुमम्‌ ।।२।। 


पितोवाच 
क्कमर्थ वदसे तव स्वामवस्था तु मूकवत्‌ । 
डौँच्सत साधयिष्याणि यलात्‌ त्रैलोक्यदुर्लभम्‌ । 1३11 


'कउवाच 
संत्वा वागम्रत॑ तस्य सावधानमना: सुत: । 
ज्वाच पितर मातुर्निकटे निर्विशङ्कया। । 511 


पुत्र उवाच 
स्वराज गृहीत्वैव योर यातो विनायकम्‌ । 
अगैगशीविषाकारैरसङ्ख्यैरनोशिता: सुरा: ।। ५। । 


प्वर्तिता असृडलद्यो भन्ला सेना तु काश्यपी। 
कल एका महाकृत्या टरीवक्त्रा नभःस्यृशी । ६ 11 


ज्ालकेशी पात्तालखरणा पर्वतस्तना । 
आआगता देवसेनाया रक्षणार्थ ममान्तिकम्‌। 1७11 


खड्गेत निहता सा तु विव्यथे नैव किञ्चन। 
ककक्नप्ता सर्वसेना मे तया तात ! दरीभगे ।॥८।। 


ञ्यक््यन्त्येव सर्वाणि शस्त्राणि शरसञ्चयान्‌ । 

क मां भगे विनिक्षिप्य याता देव विनायकम्‌ । ।९।1 
उम्चग्घत्वात्‌ तद्धगस्याहञ्जलितः पतितो भुवि । 
क्डाच्चकारे न ज्ञात; पलाय्य गृहमागतः | । १०।। 


$ ६६ अध्याय ) 


जल्वाजीले भनुभयो - शारदा र रौद्केतुले रातको 
समयमा लाजले शिर झुकाइरहेको, अत्यन्त व्याकुल, कपैसँग 
केही कुरा गर्न नचाहने र हावाले हल्लिएको रूखझैं काँपिरहेको 
आफ्नो छोरा टेवान्तकलाई एक्लै बसिरहेको देखेर आलिङ्गन 
गर्दै कुराकानी गरे ।।१-२।। 

रौड्रकेतुले भने - छोरा ! आज तिमी किन कुरा 
गरिहेका छैनौ ? धेरैबेर भइसक्यो, एउटा लाटो मातिसझैं 
बसिरहेका छौं। जेष्टाहीन छौ, तिमी पीर नगर । स्वर, मर्त्यर 
पातालमा दुर्लभ मानिने तिमीले चाहेको जस्तो विषयलाई 
पनि म सिद्ध गर्नेछु ॥३॥। 

ब्वह्माजीले भन्नुभयो - आफ्ना पिताको वचनामृत 
पान गरैर सावधान मन गराई आफ्नौ आमाका नजिक्रै 
बसिरहेको देवान्तक दैत्यले आफ्ना बाबुलाई उततर दियो 1४11 

देवान्तकले भन्यो - हे पिता !र हे माता ! तपाइँहरूको 
आजा पाए, मै स श्रीगशेशसँग युद्ध गर्न गएको थिएँ । सर्पको 
आकारका विषालु बाणहरूद्वारा मैले घेरै देवताहरूको नाश 
गरें र रगतको खोला बगाएँ । कश्यपका छोरा श्रीगणेशको 
विशेष सेनलाई पनि पराजित गरेँ । त्यमै बेला गुफाईैं ठूलो 
मुख भएकी, आफ्नो उँचाइले आकाशलाई स्पर्श गर्ने, ठाडा रौं 
भएकी, आफ्नो पाउले पातालसम्म टेबन पुगेकी, पर्वतकै 
आकारका ठूला स्तन भएकी एउटी राक्षसी कृत्याकै रूपमा 
देवताको सेनालाई रक्षा गर्ने नियतले मेरा सामु आइपुगी । मैले 
त्यसमाथि तरबारको प्रहार गरें तर त्यसबाट त्यसलाई रौँमात्र 
पनि पीडा भएन । त्यसले मेरा सबै सैनिकहरूलाई गुफाको 
आकार भएको आफ्नो योनिभित्र राखेर च्याँची। त्यसपछि हाम्रा 
सैनिकहरूले लिएका सबै शख-अललाई टुक्रा-टुक्रा पर्दै, 
खाँदै र कुनै विशेष अरूलाई योनिभित्र च्याँच्दै त्यो श्रीगणेशका 
साम पुगी । त्यसको योनिमा चिल्लो पदार्थको बाहुल्य भएकाले 
श्रीगणेशको समीपमा पुग्दा म चिप्लिएर योनिबाट भुइँमा खसे। 
त्यस बेला रातको घना अन्धकार थियो । त्यस कारण त्यसले 
भलाई देख सकिनैँ। म भागेर घर आइपुरेँ। ५-१०।। आएपछि 


७०७ 


औजनेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


स्तात्या नदीजले तात ! ब्ौडिनेभेमुखलत। 


कउवाच 

एन पुत्रवच; शरृत्वा रौद्रकेतुर्जगाद तम्‌ ।। ११।। 
उपार्व ते बदाम्येक न चिन्ता कर्तमहँस। 

ततो मुहुर्तपालोक्य ददौ तस्मै महामनुम्‌ ।।१२।। 


अघोरस्व सवीज तमुवाच जवकः पुनः । 
शिव ध्यात्वा च सम्पूज्य कुरवनुष्ठानमुत्तमम्‌ ।।१३।। 


होमञ्च तर्पण विप्रभोजनञ्च दशाशत्त:। 

शिवे प्रसत्रे कणडाद्धि तुरङ्गो निःस्रिष्यति । १४11 

लपारुह्ा ब्रज रणं जयं प्राप्स्यसि निश्चितम्‌ । 
कउवाच 

एबं पितुर्वच; श्रत्वा प्राह पुन्रो मुदा च तम्‌ ।।१५।। 

उपदेशः कृत: सम्वग्विथिमस्व ब्नवीतु मे । 

तातो लोक निवार्यैव जग्मतुर्गृहमध्यतः ।। १६।। 

'उभावारक्तवसनौ रक्तचन्दनचरचितौ । 

रक्तएष्पाणि सन्नीय शिव पुपृजतुस्तदा ।। १७।। 

अनुष्ठान बहुदिनञक्रतुः परमादरात्‌ । 

अनुष्ठाने समाप्ते तु कुण्डञ्चक्रतरादरात्‌ ।।१८।। 

'घद्कोणे लक्षणैर्युक्त मेखलायोनिसंयुतम्‌ । 

तत्राग्रि विधिवत्‌ स्थाप्य पात्राणि च यथाविधि ।।१९।। 

पञ्चप्रेतासनगतौ जुहुवुस्तौ हविस्तदा । 

स्वजानुभागमाँसानि छित्ा छित्वा च भक्तित; । 1२०1 | 

असग्घृतेन मांसेत तृप्लो;भूत पावकस्तदा । 

डशाँशहोमे जाते तु पुपूजे वहिदेवताम्‌ ।२१।। 

बलिदानञ्चकाराशु छित्त्वा पुत्रशिरस्तदा । 

तेन पूर्णाहृतिज्खक्रे बिसस्जाध पावकम्‌ ।1२२।। 


नदीमा गएर स्तन गरे । मेरो दुगति भएकाले लाजलै धेष्टे मुख 
लाएर बसिरहेको छु। 
बह्याजीले भन्नुभयो- आपना छोरा टेवान्तकका यौ 
कुर सुनेर रदरकेतुले भने- छोरा । तिमीले केही चिन्ता नगर, म 
रात्रो उपाय बताउँछु। त्वसपछि उत्तम मुदरत हेरै रीद्रकेतुले 
देवान्तकलाई शङ्कर भगवानको महामन्त् उपदेश गरे।११-१२॥ 
उपदेशपछि तिनले मने - बाबु ! भगवान्‌ शिवको ध्यान गरेर 
उहाँको पूजा गरी उत्तम मन्त्रको साघ्रना गर । मन्त्र जपेको 
हिल्ताबले दशंश हवन गर । हवनको दशाँश तर्पण गर । तर्पणको 
दशाँश ब्राहाण भोजन गरा । भगवान्‌ शित प्रस्त्र हुनुभएपछि 
अजनिकुण्डबाट एउटा घोडा वाहिर आउनेछ ॥१३-१४।। तिमो 
त्यस्मा सवार भई युद्ध गर्न गयौ भने तिम्रो विजय निश्चित छ। 
ख्रहाजीले भन्नुभयो - आफ्ना पिताको मन्त्रोपदेश 
र अरू उपदेश प्राप्त गरेर देवान्तकले हित हुँदै भन्यो- हे 
चिता! हजुरले हम्रो उपदेा गर्नुभयो । अव मन्त्रको अनुष्ठान 
गर्ने बिधि पनि मलाई बताउनुहोस्‌ । देवान्तकले पस्तो प्रश्न 
गरेपछि बाबु र छोरा दुबै अरू मानिसहरूलाई हटाएर घरको 
भाझ्मा गई एकान्तमा बसे । दुबैले राता लुगा लगाएका धिए 
र सक्तचन्दनले शरौरमा लेपन गरेका थिए । ती दुबैले राता 
फूल खोजेर शङ्करको पूजा गरे । धेरै दिनसम्म आदरपूर्वक 
मन्त्रको अनुष्ठान पनि गरे । अनु्ठान समाप्त भएपछि ती 
दुबैले मिलेर श्रद्धापूर्वक यज्कुष्डमो निर्माण गरे॥।१५-१८। 
त्यो 'घद्कोणसम्पल्न थियो र शास्रले जताएको तक्षणले 
युक्त पनि थियो । थेनि र मेखलालै सम्पन्न यज्कुण्डको वरिपरि 
पात्र र सामग्रीहरूको विधिपूर्कक स्थापना गरेर कुप्डमा अन्तिको 
पनि प्रतिष्ठा गरे ।१९।। तौ दुबै बावु-छोराले मसानघाटबाट 
खोजेर ल्याइएका पँचवटा लाशपाथि बसेर यल्कुप्डमा चस्ह्वन 
गरै। तै दुबैले आफ्नो घुँडाका वरिपार रहेका मासु लुछो-लुछी 
भ्रक्तिपूर्वक हवन गरे ॥२०।। रगत, घिउ र मासु मित्लापट तयार 
गरिएको हव्यद्वारा हवन गरिदा अग्न पनि प्रसत्र भए । दशंशहोम 
सम्पत्र भएपछि देवान्तकले अभ्निदेवताको पूजा गत्यो।॥२१।। 
आफ्नै छोराको शिर कटेर वलिदान गन्यो। त्यो वलिदान 
पूर्णहुतिका रूपमा सम्पत्र भये। त्यसपछि अग्ल्देवतालाई 
बिदा गरियो॥२२।। ईरको कृपाले गर्दा शिर काटिएको छोरा 


७०८ 


क्रीडाखण्ड: 

ईकश्वरस्य प्रसादेन पुत्रो५स्य पूर्ववद्‌ बभौ । 
ब्वाह्माणान्‌ भोजयामास तर्पणान्ते यथाविधि । ।२३।। 
तलो रात्र्या व्यतीतायामुदिले च दिवाकरे । 

,ददर्श तुरगं कृष्ण स्तिग्धाङ्गै बलवत्तरम्‌ ।।२४।। 
पमा । 

पपृज पर्या भक्व्या नौराज्चैन॑ यथाविधि ।॥२७। । 
जलङकत्यालङ्करणेर्मणमुक्तामरेः शुे:। 
नमस्कृत्य द्विजान्‌ सम्यक पितरे परिगृद्वा च ।।२६।। 


आशिषोः्ध समारुहा तमश्व स सुरान्तक्:। 
शेष्सेता समादाय ययौ शेष प्रकम्पयन्‌ ।।२७।। 


शस्नासखरैँ: कबजै; शूलैर्भातति सेना धनुःशरै:। 
आससाद रणस्तम्भ॑ तया सह सरान्तक:।। २८11 
कादत्यु सवंसैन्येपु संत्रस्ता देववाहिनी। 

व्याप्ते तु रजसा व्योम्नि न पराज्ञायत किञ्चन । ।२९।1 


युचस्प्यागगो दैत्य; सय: मेवाचिप्रागल, । 
सिन्दिसेनाचराश्चैव प्राद्ववन्‌ दु:ःखिता भृशम्‌ । ।२०।। 


दृष्ठा रणागर्त त॑ तु सिद्धिसेवा समुत्थिता । 
हेघाथिः सिंहनादैश्व नादयन्ती दिगन्तरम्‌ । ।३१।। 
तत: शर्तप्रहारैक्ष चिजच्नुरितरेतरम्‌ । 

सहस्व प्रहरामीति प्रबोध्य जघ्नुरोजसा ।1३२।। 
भुवि जानु विनिक्षिप्व शरानाशीविषोमपान्‌ । 
आकर्ण धनुराकृष्य युयुधुस्ते परस्परम्‌ ।।३३।। 
खेटानि चान्तरे कृत्वा युयुधुञ्चापरे तदा। 

स्मृत्वा पू्वपरहारञ्च परिजध्नुश्ष केचन। 1३४1 1 


पूर्ववैरमनुस्म्रृत्य रिपृँक्चक्रे विरूपिण: ! 
कोउपि वीरश्रिया युक्तो रिपुँ केशेषु चाप्रहीत्‌ । | ३५11 


अध्याय: - ६६ 


जस्ताको तस्तै भयो। तर्पण गरेपछि त्यसले विधिपूर्वक 
ख्राहाणभोजन गरायो ।।२३।। त्यो रात बितेपछि देवान्तकले 
अर्को दिन प्रातःकालमा सूर्योदयको समयमा यज्ञकुण्डबाट 
बाहिर आएको चिल्लो, कालो र बलवान्‌ घोडाको दर्शन 
गायो ॥।२४।। त्यो घोडा आफूले चाहेअनुसार हिंड्न सक्दथ्यो। 
त्यसले आफ्नो हिङ्कारद्वारा जगत्लाई थर्काइरहेको थियो । 
त्यस घोडालाई देखेर देवान्तकले भक्तिपूर्वक र विधिपूर्वक 
त्यसको आरती उताप्यो ।।२५।। त्यसलाई मणि र मोतीले 
बनेका गहनाहरूले पनि सिँगत्यो । द्राइयफ 
गरौ आफ्ना पिताको णाउमा प्रणाम गरेर आशीर्वाद ग्रहण 
गरेपछि त्यो देवान्तक घोडामा सवार भयो । ब्चेका 
सैनिकहरूलाई साथ लिएर देवान्तक रणभूमितर्फ गयो । 
त्यसको सेना भूगोललाई धारण गर्ने पातालवासी शैषनागलाई 
पनि कँपाउँदै शख्-अत्त्र, कवच, त्रिशूल, धनु र बाणले 
'शोभायमान थियो । देवान्तकका सैनिकहरू हर्ष र उन्मादले 
युद्धघोष गरिरहेका थिए। यस्तो दृशव देखेर देवसेना भयभीत 
भयो । दुबै तर्फका सेनाले उडाएको धूलोबाट आकाजु ढाकियो 
र त्यसपछि कमैले परेस्थित रहेनन विनाश 
गर्ने दैत्य आइपुग्यो भनी चिन्तित भएका सिद्धिका सैनिकहरू 
पनि दुःखित भएर ज्यान जोगाउँदै भाग्ने काम गरे । देवान्तकलाई 


लाई नमस्कार 


रणभूमिमा आएर जोरजुलुम गरिहेको र आफ्ना सैनिकहरू 
भगिरहेको देखेर सिद्धिको नेतृत्वमा विशाल सेना आइपुग्यो। 
त्यस सैनामा रहेका घोडाहरूलै हिङ्कार गरे, बीरहरूले सिंहनाद 


चारै दिशामा युद्धधोष व्याप्त भयो । त्यसपछि दुवैतर्फका 
सैनिकहरूले एकआपसमा प्रहार गर्न थाले । सहन गर, प्रहार 
गर्छु इत्यादि स्खरका साथ वीरहरूले गर्वपूर्ण चन उच्चारण 
गर्दै अल्नप्रहार गर्न थाले। वौरहरूले घोडाले भुइँमा टेकेर 
घनुमा सर्पजस्ता विषालु बाणहरू सन्धान गरौ कातसन्म 
धनु खिँचेर बाणप्रहार गरिरहेका थिए । धेरै घीरहरू आफ्नोसामु 
ढाल तेप्याएर लड्दै थिए । सिद्धिका सैनिकहरूले गरेको 
अ्रहारलाई संझैर केही दैत्यवीरहरू त्यस्तै प्रहार गर्न उत्मुक 
थिए ।॥॥२६-३४।। कसैले पुरानो रीसलाई जगाएर सकेसम्म 


|| जाफ्ना शग्ुलाई कुरूप वनाउने चाल चते । कुनै बीरले आफ्ना 


७०९ 


श्रीयणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


पाष्शिघातैर्मुष्टिघातैः पातयामास भूतले । 
कौचिन्भत्तौ शिरोधातँ जष्लतुरितरेतरम्‌ । 1३६1 
'ततो भर्ना दैत्यसेना दृष्टा स तु सुरान्तक: 

अश्च सम्प्रेषयामास सेनाँ सिद्धिविनिर्मिताम्‌ ।1३७11 
अश्चहेषां समाकर्ण्य केचिन्मूच्छांगता भुनि । 

पतिता अश्चचरणैक्षूर्णिताञ्चापरे सुरा: । ३८ ।। 
त्रिशूलेन हताश्चान्ये खड्गेन च तथा परे । 
बाणजालैरनेकैश्च पातयामास वै सुरान्‌ ।।३९।। 


सर्वस्मिन्‌ हन्यमाने तु स्वसैन्ये सिद्धयस्तदा । 
पलायन समालम्ब्य ययुः सर्वा विनायकम्‌ ।॥ ४०11 


पाधिमतमुहिकन पयत वी सिस्ने शत्रुका जगल्रा समात्यो र कुहिना एबं मुड्कौद्वारा प्रहार गरेर 
आफ्नो राहुलाई भुइँमा पछायो । केही वीरहरू उन्मत्त भएर 
जतनुका टाउकामा प्रहार गरिरहेका थिए। देतसेनाको पराक्रम 
प्र देखिये। दैत्यको सेना पराजित हुन्‌ थाल्यो। त्यो देखेर 
देवान्तकलाई सही नसक्नुभयो। देवान्तकले फेरि सिद्धिको 
सेनालाई परास्त गर्ने उद्देश्यले आफ्नो घोडा पठायो । घोडाको 
शब्द सुनेर देवसेनाका वीरहरू मूर्चिछित हुन थाले, भुइँपा लडे 
र घोडाका खुरको आधातले अङ्ग-प्रतयङ्गमा घाइते भए । 
केही देवतालाई त्रिश्लद्वारा प्रहार गरियो। कसैमाथि तरारको 
अ्हार भयो । देवान्तकले अनेक थारै बाणहरूको प्रयोग गरेर 
देवताहरूलाई भुइँमा लडायो॥३५-३९।। अषसिद्धिहरू पनि 
आफ्ना सैनिकहरुको नाश देखेर भाग्न थाले । त्यसपछि ती 
भगवान्‌ श्रीगणेशका समीषमा गए ।1£०1। 


अढ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे सिद्धिपराजयो नाम षद्षष्टितमोच्ध्यायः 9 


प्राडा वेणीवाधव उकालहारा नेशली भाषामा अनूदित गणेशपुराण त्ीडाखण्डको 'सुरानतकसपाह्वारा 
सिद्धिसेनाको पराजय' शीर्षकास्वित छैसङ्गँऔ अध्याय पुर्ण भयो ।।६६)। 


३ 


७१० 


अध्याय: - ६७ 


सप्तषष्टितमो5ध्यायः ( ६७ अध्याय ) 


क उवाच 
जा कस्रल्खा सहास्य॑ चकार तिजच्चेतसि। 

खल किन्खचत्: ञ्रोधात्‌ सिंहारूढो रणोत्सुक्; । (१ । । 
स्वर्णाङ्तेर च तदा गर्जयन्‌ गगन दिशः। 

कम्क्यन्‌ सवंताकावा मनासि पर्यतानधि। 1२11 
ख्यौ वेगेत महता देवान्तकसमीपत:। 

ब्रहस्व तमुवाचाघ दैत्यो देवान्तकस्तदा । 


दैत्य उवाच 
कर यात: शुष्कतालुर्नवनीतादनक्षम:। 
ञुद्धाय बाल ! न स्थेयं गच्छ सातु: स्तन पिन। । ३। । 


अडित्यो कश्यपाज्जातः कर्थ मूढ ! त्वमागतः 
खतो टेवान्तकेनाद्या योच्द्धमिच्छसि बालक्क । 1४1 । 


कालो विभेति मां दृट्ठा बृधा त्यं मर्नुमिच्छसि। 
अतिकोमलगात्रत्वाद ग्रासमात्रै भविष्यसि।।५। । 


क उवाच 
उति दैत्यबच: श्रुत्वा क्रोधसंरक्तलोचनः 
विनायक: प्रहस्याह वमन्‌ वक्त्राद्‌ हुताशनम्‌ ।।६1। 


देव उवाच 


क्ीवोशसि मद्यपानेन प्रायो वा सम्निपातवान्‌ । 
असम्बद्ध युक्तिहीनँ वल्गसे मूढभावत: !1७1 1 


बहिर्दहति सर्व हि लघुर्वायुसमीरित:। 
न्वद्वाक्यनुन्नस्त्वौ हन्याँ दैत्याघम ! च बुध्यसे। ।८ ।। 


उडानी त्यज बुद्धि ताँ नान्तको विद्याते पम। 
त्वदर्थभवतीणोज्ह ब्रहाभूतः सनातन: । । ९। । 


बहाजोले भन्नुभयो - श्रीगणेशले सिद्धिका 
सैनिकहरू पराजित भएको थाहा पाएर चित्तमा आश्चर्यको 
अनुभव गर्नुभयो। त्यसपछि क्रुद्ध भएर युद्ध गर्ने इच्छाले 
श्रीगगेश सिंहमा सवार हुनुभयो ।१1। उहाँले गर्जन गर्दा 
आकाश पनि शब्दायमान भएको थियो र मानिसहरूका मत 
एक भर्वतहरू पनि काँपेका थिए। ठूलो देगले श्रीगणेश 
देवान्तकको नजिकमा पुग्नुभयो। श्रीगणेशलाई देखेर 
देवान्तकले उपहास गर्दै भन्यो।।२॥। 

देवान्तकले भन्यो - तिमी भर्खरका वच्चा यहाँ किन 
आएका छौँ? तिम्रो तालनु अझै चिसै छ। नौनीपात्र खान सवने 
तिमी युद्धको इच्छा गरेर आयौ ? फर्क, जाक, आफ्नी आनाको 
स्तनपान गर ॥३॥ कश्यप तरषिबाट अदितिमा पैदा भएका 
तिमी किन मूर्ख भएर जानी-जानी मनै आएका छौ ? हे बालक! 
संसारमा अपराजेय पराक्रम भएको देवरान्तकसँग लडाइँ गर्न 
चाहनु तिम्री मूर्खता हो 1४11 मसँग यमराज आफैं डराउँछन्‌। 
तिमी किन व्यर्थमा मर्न चाहन्छौ ? तिम्रा शरीरका अङ्ग- 
अत्यङ्घहरू अति कोमल छन्‌ । तिमी भेपा निमित्त एक गासमात्र 
हुनेछौ ।॥५11 

क्ह्याजीले भन्नुभयो - देणान्तक दैत्ले उपहास 
जरी आफ्नो अपमान गरेको जानेर रौसले आँखा राता गराउनु 
भएका श्रीगणेशले हाँसेर मुख्बाट आगाकरो ज्वाला छुटाउँदै 
भन्नुभयो ॥६11 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे देवान्तक ! तँ मदिराणन 
गरेर उन्मत्त भएको छस्‌ । त्यस कारण असम्बद्ध र युक्तिहौन 
कुरा गरेर आफ्नो मूर्खता देखरहेको छस्‌ 1७11 सानै आगोले 
पनि हावाद्वारा प्रेरित भए, सर्वस्व दाह गर्न सक्दछ । है उघम 
दैत्य ! तेरै बानयद्वारा अभिप्रेरति थएर क्रोधको आवेशमा परी 


| म तँलाई भर्खरै मार्न सक्छु । यौ कुरा तँ किन बुझ्दैनस्‌ २1॥८11 


यति बेला सैंले आप्नो दुर्बुद्धिको त्याग गर । मलाई मार्नसक्ने 
संसारमा कुपै तत्व नै छैन । तेरो अत्याचारबाट पृथिवीलाई 
ठूलो भार परेपछि भार हरण गर्नै उद्देश्यले सनातन ब्रह्ररूप म 


७११ 


औनजेशपुराणम 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


स्थाणोर्वसत्य गर्वेण कृत ते सर्वपीङनम्‌ । 


अधि तस्य सम्गराप्त बुद्धिहीच ! न वुध्यसे ।। १०।। 


तरैलोक्यप्रीडवा पाप यज्जात तव दमते। | 
अल ते कत्थनेनाद्य दर्शयस्ब स्वपौरुषम्‌ ।(११।। 


शक्तिपायोविनिगंत्य कस्त्वा वन्म्रै प्रदर्शयेत्‌ । 
सहस्व प्रहरस्वाद्य यदि युग्दै त्यमिच्छसि। । १२।। 


श्वोभागिर्न मृत्युमद्य मूढभावात्‌ त्वमिच्छसि । 
कउवाच 
एक्रमाभाष्य तं दैत्य राज्यञ्चक्रे धनु: प्रभु: ।। १३1 


नगन्तकगति तस्य दातुमिच्छन्‌ विनायक: । 
'टणत्कारेण घनुषश्चकम्पे भुवनत्रयम्‌ ।। १४11 


आकर्ण ज्यामधाकृष्य बाण दैत्ये ससर्ज ह । 


दैत्येन शत्धा भिन्न: स बाण: तितो भुवि। | १५।। 


तहो दैत्यो घनु; सञ्चै कृत्वा चिक्षेप प्षावकान्‌ । 
धनुषस्तस्य शब्देन चिनेदु: पर्वता दिशः 11१६ ।। 


हुङ्कारण च तान्‌ बाणन्‌ पातयामास विघ्नराट । 
पुनर्वितावको नाणान्‌ बहेक्षिक्षेप दैत्यपे।। १७।। 


'एकेन पुकुटं तस्य शरेण कर्णकुण्डले । 


भूपऔौ न्यपातयद्‌ देवो बाह दवाथ्यां बिभेद च ।1१८।। । 


अवतरित भएनो हुँ ।।५); श्रीशङ्कर भगवान्‌बाट वरदान गाएका 
कारण तँलाई अहङ्कार आयेः र तैँले सबैलाई दुःख दिइस्‌ । 
त्यसबाट तँ पनि दःखी हुनेच्चस्‌ । शङ्करको वरदानको प्रभात 
सक्ने र तेरौ पर्ने सपय नजिकै आइपुगेको छ। तैंले थिन 
ख्याल गर्दैतस्‌ ?।1६०३। स्वर्द, मर्तय र पातालमा निवास गर्ने 
नर-नारीहरूलाई सताउँदा तैँले जति पाप गरको छस्‌, त्यसको 
फल जेग्ने बेला आइपुगेको छ । अव आफ्न गर्वपूर्ण भनाइ 
छडेर आफनो पुरुषार्थ देखा, म तँसँग युद्ध गने आएको छु।।(१। 
ङ्त्याशक्तिको योनिबाट दुर्गन्धित अवस्थामा भुइँमा खसेर 
पनि निर्लज्ज बनेको तँ आज यहाँ आफ्नो सुख देखाइरहेकी 
छस्‌ । स्वाभिमान भएका मानिसहरू यसरी मुख देखाउँदैनन्‌। 
अदि तेरो युद्ध पै गर्ने इच्छा छ भने तैले मै प्रहारको सामना 
गर र यदि सक्छस्‌ भने तैले पनि प्रहार गर्‌ ।।१२!। तैले पाँछ 
हने मृत्युलाई आफ्नो मूर्खताका कारण आजै बोलाइरहेको 
छस्‌, यो भने खाल गर्नुपर्ने विषय छो । 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो- यपरी दैत्यराज देवान्तकलाई 
औजपूर्ण भाणमा उपदेश दिनुभएपछि भगवान्‌ श्रीमणेशले 
आफ्नो धनु सजाउनुभयो ।१३।। देणान्तकलाई नसन्तकको 
गतिमा पुच्याउन चाहै श्रीगणेशले धनुषको ताँदो तानेर टङ्कार 
गर्दो त्रिलोकी नै कम्पायमान भवे।।१४।। त्यसपछि उहाँले 
ताँदो लागेर चेगपूर्वंक देवान्तकको शरीरमा चाणप्रहार गर्नुभथो। 
तर देवान्तक्ले पनि त्यो बाणलाई सय टुक्रा पारेर भुइँमा 
खसाइदियो र आफ्नो धनु सजाए, श्रीगणेशपाथि बाणप्रहार 
गर्न थाल्वो । देवान्तकले बाणप्रहार गर्दो उत्पन्न भएको 
सम्पूर्ण दिशा र पर्ततहरू प्रतिष्वनित भए ।1१५-१६।। 
ओगणेशले हुङ्कार गर्दै देवान्तकले प्रहार गरेका सम्पूर्ण 
बाणहरूलाई निष्फल तुल्थाउनुभयो २ फेरि दैत्यराजमाथि 
अल्का ताप्रहार गर्नु 1; औगणेशको एजटा बाणले 
दैत्यराजको मुकुरलाई चुँडाल्गो । अर्को बाघले प्रहार ण्दौं 
त्यसका कानका कृष्डलहरू टुक्रा-टुक्रा भई भुइँमा खसे । 
फेरिउहाँले दुइटा बाणाहर गरेर त्यणका भुजाहरूलाई खिनमिकल 
चुल्बाङनुभयो १८11 श्रीगगेशले फोरै अर्को बाप्रहार गर 


भादबाट 


७१२ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ६७ 


'ललाटं सायकेनैव ततो दैत्यो रुषान्वित: । 
_चचर्व दन्ताच्रेत्रे च विस्फार्यान्यान्‌ शरान्‌ बहून्‌ ।1१९।। 


छादयन्‌ गगर्ने काष्ठा विससर्ज विनायकम्‌ । 
तिरास्वैकेन बाणेन खमध्ये तान्‌ विनायक: ।। २०। । 


स्वयञ्चक्रे मण्डप स क्षणाद्‌ बाणमयं विभु:। 
अन्धरकारे घोरतरे युयुधाते परस्परम्‌ ।।२१।। 


शरवृष्ट्या बाणवृष्टि निजघ्नतू रुघान्वितौ । 
शतशस्तौ निराकृत्य बाणवृष्टी उभावपि ।।२२।। 
ततो डैत्यो महामन्तर जप्त्वा5एशतसङख्यया। 
मन्त्रयामास तेनाशु वारणास्त्रेण सायकम्‌ ।।२३।। 


तत्याजाथ प्रादुरासन्‌ बारणाः कोटिशस्ततः। 
चतुर्दन्ता गिरिनिभा मेरुमन्दरचूर्णिन:। ।२४।। 


थेषां मदवहा नद्यः प्रादुरासन्‌ समन्तत:। 
येषां बृहितमात्रेण नादित भुवनत्रयम्‌ ।। २५।। 


यधा घनानां वर्षासु गर्जितेन महामुने । 
जाशयामासुरचिशै देवसैन्यानि ते गजा:11२६।। 


घावतां पृष्ठलग्नास्ते गजा यान्ति दिशो दशः। 
पादाघातैश्च हस्तैश्व दन्ताग्रैवीरघातिन: ।। २७11 


सेनायाः कदन दृष्टा सिंहास्न्र प्राक्षिपद विभु:। 
ततः सिंहाः प्रादुरासन्शातशोञ्थ सहर्रशः ।।२८।। 


तेषा गर्जितशव्देन गजा निपतिता भुवि । 

सिंहा विदारयामासुर्गजगण्डस्थलानि ते ।।२९।। 
सिंहनादैबहितैश्च दैत्यशव्दैरनेकशः । 

ज्रैलोक्यं कम्पितमभूद्‌ देवाः सर्वे विसिस्मिरे । ।३०।। 
उड्घीयोड्डीय सिंहास्ते गजकुम्भेषु पेतिरे। 

एवं ते निहताः सर्वे करिणः सिंहसञ्जयै:। 1३१1 


। 


त्यस्को निधार फुटाइदिनुभयो। यस परिस्थितिमा दैत्य साह्रै 
रिसायो । त्यसले दाँत चपाउँदै र आँखा खोलेर चारैतिर हेर्दै 
'चाणप्रहार गयो ।।१९।। ती बाणहरूले आकाश: 
ढाकिए । तिनलाई एउटै मात्र बाणप्रहार गरेर श्रीगणेशले समाप्त 
पारिदिनुभयो ।।२०।। त्यसपछि परमात्माका रूपमा रहनुभएका 
श्रीगणेशले अनन्त बाणप्रहार गरनुभयो। उहाँले 
प्रहार गरेका बाणहरूबाट 
अन्कारमा दुई वीरहरू यसरी लडिरहेका थिए ।[२१।। एउटाले 
गरेको वाणवर्षालाई अर्कोलि बाणवर्षा गरेर समाप्त पर्ने क्रम 


एडटा मण्डप नै तयार भयो । घोर 


| जारी थियो । दुबैले पटक-पटक शत्रुले गरेको बाणप्रहार्लाई 


निष्फल तुल्याइरहेका थिए ।।२२।। त्य्पपछि देवान्तक दैत्यले 
'शि्रका घोर मन्त्र १०८ संख्यामा जप गयो र गजारुद्वारा 
'बाणलाई अभिमन्त्रित गयो ।।२३।। बाण अभिमन्त्रित गरी 
प्रहार गर्दा करोडौं हात्ती पैदा भए । चार दाँत भएका, पर्वत 
आकारका र सुमेरु पर्वत एवं मन्दराचललाई पनि टुक्रा- 


1 डुक्रा बनाउन सम्ने ती हात्तीहरूले आफ्नो गण्डस्थलबाट 


भदका तदी बगाइरहेका थिए । ती हात्तीहरूले चिङ्खाड गर्दा 
तीनै भुवन काँपेका थिए ।।२४-२५।। तौ हात्तीहरूले 
चर्षाकालमा बादलले जसरी डरलाग्दो गर्जन गर्दछ, त्यस्तै 
गरेर देवसेनामा क्षति पुग्याइरहेका थिए ।1२६।। 
भागिरहेका देवताहरूका पछि लागेका ती हात्तीहरूले, 
दिशामा पुगेर खुट्टाले प्रहार गर्दै, सँडले समात्दै र दाँतका 
ुप्पाले छाती आदि अङ्गलाई च्यात्दै आफ्नो पराक्रम 


अनेक् हात्ती जन्माएपछि त्यसको गर्न भगवान्‌ 
श्रगणेशले सिंहाल्को प्रयोग गर्नुभयो । त्यसपछि युद्धको 
मैदानमा हजारौं सिंह प्रकट भए ।1२८।। सिंहहरूको गर्जन 
सुनेर हात्तीहरू भुइँमा लड्न भाले। ती सिंहहरूले हान्तीका 
गाला च्याल् धाले। सिंह, हात्ती र घोडाको शब्द र दैत्यहरूको 
कोलाहल यी सबै मिलेर जन्मेको प्रबल 'तौनै लोक 


काँण थाले र त्यहाँका बासिन्दाहरू चकित भए ।1२९-३०।। 


औगणेशले पैदा गरेका सिंहहरू उफ्रो-उफ्रीकन हात्तीहरूका 
गण्डस्थलमा ठोक्किन पुग्दथे। यसरी ती सिहहरूले देवान्तकको 
सेनामा थपिन आएका ती सबै हात्तीलाई समाप्त पारे|३१।। 


७१३ 


श्रीगणेशपुराणल_ नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
विरेजुरिन्द्रनिहता वञ्रेणेब महीयरा। सदरले व्रत पाँच काट्दा पर्नतरुको जुन दयनीय 
तत सिंहा ययुदँत्यान्‌ भक्षयन्तो दिशो दश 1२11 | अवस्था भएको थियो, त्यही अवस्था दैत्यसैनाको पनि भयो। 

त्यसपछि श्रीगणेशको सेनामा रहेका सिंठहरू दैत्यहरूलाई 
निहते सर्वसैन्ये त्‌ चिन्तामाप सुरान्तक:4 'बपाउँदै र खाँदै दसै दिशमा फैलिए ।1३२।। आफ्ना सबै 


अर्घ बालोडपि बलवान्‌ दृश्यते कश्यपात्जज:। 18३1 
डदानी दशंयिप्येज्स्य यमस्य सदन शुवम्‌ । 
एवमुक्त्वा पुनर्बाण मन्त्रयामास दैत्यराट्‌ ।। ३४11 
'योजवामास धनुषि शार्दूलप्रसवं तदा। 

आकर्ण घनुराकृष्य सुमोच देववाहिनीम्‌ ।1३५।। 
बाण: स च य्यौ शीघ्रे नादयन्‌ गरने दिशः। 
यत्युङ्खुघायुना भ'ना तिपेतुर्वक्षसञ्चसा: ।। ३६ ।। 
आदुरासञ्ननेक्राश्च तत: शार्दूलसञ्चया:। 

सिंहाँस्ते भक्षणामासु सिंहास्तेङन्तर्हितास्तत:। 1३७1 1 


सैनिकहरू समाप्त भएपछि देवान्तकले मनमनै बिचार ग्यो- 
कश्यप जरषिका छौरा यी श्रीगणेश बच्चा भए तापनि बलवान्‌ 
रहेछन्‌।।३३।। उतव म पर्खने मनस्थितिमा छैन। तुरुन्तै मैलै 
थस बच्चालाई यमलोकमा पुग्याउनुपर्छ । यसरी बिचार गरेर 
दैत्यराजले फेरि आफ्नो बाणलाई अधिमाततित गरेर घनुमा 
जन्धात गती कानसम्म ठाँदो तानेर देवताको सेनामा बाणप्रहार 
गयो ।॥३४-३५।। त्यो बाण आकाशलाई कैँपाइँदै लक्ष्यतर्फ 
अगाडि बढ्यो । बाणको वेगमा मिसिल आएको हाबाबाट 
बेर लखहरू ढले) (सै बेला अनेक बाबहरू पैदा भएर 
तिनले सिंहहरूलाई मार्द धाले। त्ग्सपछि ती सबै सिंहहरू 
पनि अन्तर्घान भए ।1३६-३७॥ 


शैदइति श्रीगणेशपुराणे झीडाखण्डेबग्रयुद्धै ताम सप्तरषष्टितमोष्याल छः 


प्रप्डा. वेणीमाघव ठकालदारा नेपाली भ्राधाक अनूदित थीगणेएपुराण क्रौडाखण्डमी 'देचसेता र 
हैत्यसेनाको अल्बुद्ध' शीर्षकास्वित सतसहुँ औं भध्याच पूर्ण भयो । १७।। 


क विाककगकाः 


७३४ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ६८ 


अष्टषष्टितमो5ध्यायः 


'कउवाच 
ततो दैत्यो खाणयुगं मन्त्रयामास साइरम्‌ । 
निद्रास्त्रेण तदा चै्क गधर्वास्त्रेण चापरम्‌ ।। १।। 
वबामजातु पुर; स्थाप्य ज्यामाकृष्य ससर्ज तौ । 
तयोः शब्देन सहसा चकम्पे भुवनत्रयम्‌ ।।२।। 
एक: सैन्ये निपतितो5परो देवसमीपत: । 
ततस्तालान्‌ भृदगाँश्च गन्धर्वाप्सरसस्तथा ।1३ 11 
गाननृत्यानि चित्राणि पुरोञपश्यद्‌ विनायक; । 
पतितानि च शस्त्राणि न बुबोध करात्‌ तदा । 1४11 
'मोहिलो मञ्चुलस्बैः कर्तव्य नाभ्यपडात । 
सैनिकाः सुषपः सर्वै निद्रास्त्रेण विमोहिताः । ।५ 11 
निशामुखे यथा बाला अव्यवस्थै हि शेरते । 
ख्रियोपि चाथ ता: सर्वाः सुधुपुर्विगतत्रपाः ।॥६।। 
देवान्तको5पश्यदेवँ जहर्ष च जगर्ज च । 
तत: संस्थापयामास गुल्मानि परितो बहु । ।७। । 
डेवसैन्यस्य महतो खली वीरयुतानि च । 
चक्रे कुण्ड त्रिकोणञ्च भूमिसाधनपूर्वकम्‌ ।।८।। 
असक्कुम्भान्‌ समानीय शतसङ्ख्यान्‌ प्रय्लतः । 
स्नात्वा पद्मासनञ्चक्रे नानाप्रेतेषु सादरम्‌ ।।९।। 
दैत्यान्‌ निहत्य शतशो मांसराशि महत्तरम्‌ । 
चकाराभिचर्‌ दैत्यो बढ्लिं स्थाप्य यथाविधि ।।१०।। 
दिगम्बरो जुहावाध माँसानि मन्त्रपूर्वकम्‌ । 
सहर्ने तु हते पश्चाद बलि पूर्णाहृतिञ्च यः ।।११।। 
'चकार कुण्डमध्ये सो5पश्यच्छक्ति क्षुधातुराम्‌ । 
नरमाँसानि तस्बै स ददौ पातुञ्च तान्‌ घटान्‌ ।।१२।। 


१६८ अध्याय ) 


ग्रह्माजीले भशुभयो - त्यसपछि देवान्तकले 
बाण प्माती तौमध्ये एउटालाई निद्रास्रले अभिमन्त्रित 
र अर्कोलाई गन्धर्वाख्रले उनभिमन्त्रित गच्यो ।।१।। बायाँ घुँडा 
अगाडि सारेर ताँदो तानी ती दुबै वाणलाई प्रहार गर्दा तिनका 
शब्दबाट संसार कम्पायमान भयो ।।२॥। एउटा बाण सेनाको 
बीचमा खस्यो भने अर्को वाण श्रीगणेशका सासु खस्यो । 
गन्धर्वाख्रको प्रयोगबाट बाजागाजासहित गन्धर्व र अप्सराहरू 
पैदा भए । विचित्र गाना र नृत्य हुन थाल्यो । ओऔरगणेशले यो 
देखेर आद्वय मात्नुभयो । श्रौगणेशका हातमा रहेका सबै शरङ्रहरू 
खसे । आप्सराको मीडो बोली सुनेर मोहित हुनुभएका 
श्रीगणेशले कै गर्नै र कै नगर्ने भन्ने विचार गर्न सक्नुभएन । 
उता सैनिकहरूको बीचमा खसेको वाणका प्रभावले गणेशका 
सबै सेनाहरू निदाउन थाले ।।१-५।। निद्राल्नको प्रभाव फ्यो। 
साँझको समयमा गृहस्थहरूका घरमा जसरी केटाकेटीहरू 
जतासुकै पल्टिरहेका हुन्छन्‌ र आइमाईहरू पनि अव्यवस्थित 
रूपमा थाकेर सुतेका हुन्छन्‌। त्यसरी नै सेनाबा सम्पूर्ण 
जवानहरू निर्लज्ज भएर युद्धको मैदानमा निदाउन थाले ।(६1। 
देवान्तकले आफ्ना मन्त्रको प्रभाव प्रकट भएको देखेर हर्षित 
हुँदै गर्जन गन्यो । त्यसपछि त्यसले देवताको सेनालाई 
वरिपरिबाट घेर्न भनी आफ्नो सेनालाई लगायो । देवसेनाको 
बीचमा प॒धिवीलाई शुद्ध गरी एउटा त्रिकोणत्मक कुण्ड तयार 
गयो । कुण्डका घरिपरि सयौं रगतले भरिएका गाप्राहरू 
ल्याए राख्यो । आफूले स्तान गरी अनेक थर, लाशहरूमाथि 
बसेर पद्यासन कस्यो ॥७-९॥। घाइते भएका दैत्यहरूलाई 
मारेर आफ्ना सामु ठूलो मासुको राशि तयार पा्यो । कुण्डमा 
विधिपूर्वक अग्निको स्थापना गरौ त्यसले तान्त्रिक ञभिचार 
गर्न थाल्यो ।१०।। त्यसले नाङ्गै बसेर मन्त्रको उच्चारण गर्दै 
मासुका टुक्रा चढाएर स्वाहाकार गर्न थाल्यो । एक हजार 
मासुका टुक्राले हवन गरेपछि पूर्णाहुति सम्पत्र गयो ॥११।। 
पूर्णाहुति सम्पत्न भएपछि भोकले व्याकुल भएकी रक्त त्यहाँ 
आइपुगिन्‌ । देवान्तकले तौ शक्तिलाई बाँकी रहेको मासुको 
थुप्रो टक्र्याएर कुण्डका वरिपरि रहेका रगतले भरिएका गाग्राहरू 
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श्रीणजेकपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुबादसहितम्‌ 


अद्प्ता ताँ परिज्ञाय प्रेतानन्यानथार्यत्‌ । 
तत; सा बहिरायाता व्योमकेशी भयङ्करा ।।१३।। 


विशालगर्तनेत्रालिकरालवदना$रुणा । 
उवाच परमप्रीता नाढयन्ती दिशो टश ।। १४1 


शृप्ताएस्मि रक्तसासैस्ते त भय बिद्यते क्वचित्‌ । 
तामुवाचाथ दैत्यो5पि पपजे भक्तिभावतः ।1१५। 1 


उपचारै: घोडशभिः प्रणिपातपुरःसरम्‌ । 
तवी दिव्याम्बरधरो वानालङ्कारभूषितः । ।१६।। 


डेव्या अङ्क समासाअ जगजै बलचत्तरम्‌ । 
सोङ्कीय तेन सहिता तभस्येव स्थिता$भवद्‌ ।। १७।। 


जानाशस्त्रधरा सोशपि थनुर्खाणघरी बभौ । 
तामुवाच रौद्रकेतुपुत्रः परमहर्चितः ।।१८।1 


कश्यपस्थात्मजो बालश्वञ्जलो बहुल पुरा । 
इदानीमत्र कि तेद कर्तव्य कुचरेण मे ।।१९।। 


इदानी सर्वसैन्यानि नाशयिष्ये तवाग्रतः । 
एवं बुवति दैत्येन्द्रे काशिरजो 5शणोद्‌ वचः ।।२०।। 


ततो विनायक राजा बोधयामास सादरम्‌ । 
'काशिराजोवाच 
भूतभव्यभविष्यज्ञ ! कै मायाँ न बुध्यमै ।।२१।' 


गाध्चर्वी दैत्याचितां कर्ड सक्तो$सि तत्र वै । 
देवान्तकरेनाभित्तरान्निर्मिताँ सक्षसीमिव ।।२२। 


सा हनिष्यति ते सैन्य सावधानमना भव । 


हिम रर सतरमासु खाँदा पतिशक्तिलई 
अद्वप्त जनेर त्यम्षलो अरू मरेका प्रणीहरूको लाश पनि 
टक्र्यायो । यसरी रगत र मासु खाएपछि अघाएकी तँ शक्ति 
आकाशमा जपल्टा फिजाउँदै डरलाग्दो रूप लिएर बाहिर 
आइन्‌ । विनिका आँखाहरूका खाडल विशाल थिए, अनुहारमा 
राह्ेपन भरिएको थियो । आफ्ना गर्जनले दसै दिशा 
अर्काउँदै तिनले भनिन्‌ - हे हेवान्तबन ! हपाइँले टक्ग्णएको 
रगत र मातुबाट म अधाएकी छु र आनन्दित भएकी छु । अब 
'हणइँलाई कसैबाट डर हुने छैन '' देवान्तकले पनि ही शक्तिलाई 
जमस्कार गर्दै भक्तिपर्वक घोडरोपचाएलै पूजा सचो । त्यसपछि 
(दिव्य लन धारण गरी अनेकौ था गहनाले सिँगारिएर देवाततक 
शक्तिको काखमा आई बसेर ठूलो गर्जन गर्न थाल्यो । तँ 
शक्तिले देवान्तरुलाई समातेर आफाशमा पुन्चाइन्‌ र धेरैबेरसम्म 
त्यहीँ नै उभिएर रहिन्‌ ।।१३-१७॥ शक्तिका हातमा हजारौँ 
शल्ल-अख थिए। देवान्तकलै पनि धनु र बाण धारण गरेको 
थियो । आकारामा पुगेको देवल्तकले शक्तिलाई भन्यो- हे 
शक्ति! देवसैनाको नायक एउटा बच्चा छ,त्यो कश्यपत्रषिको 
कोरा हौ । त्यो आइ चञ्चल छ । त्यसले केरै सताएको छ । 
अहिले तणरैँले मेरो घहयोग गर्नुभयो । अव स्यसले मलाई 
केही गर्ने सक्दैन । अव र तपाइँको कृपाबाट त्यसको सम्पूर्ण 
सेनालाई सखाप फर्नेछु ।' यसरी आकाशमा देवान्तकले शक्तिसँग 
कुरा गरिरहेको समगमा तलबाट हेसिहेका काशिराजले ती सबै 
कुरा सुनिरहेका थिए ।१८-२०।। कुरा सुनेपछि श्रीगणेशका 
सातु गएर उहाँलाई उद्बोधा गर्दै काशिराजले भने । 
काशिराजले भने- हे औगणेश ! हजुर भूत, वर्तमान र 
भविष्यत्‌का ज्ञाता हुनुहुन्छ, तर किन हो देवान्तक दैन्यले तपाइँमधि 
मायाको प्रयोग गसिहेको छ, तपाइँ थाहा पाउजुहुझन ।1२१।। 
दैत्यले गन्धर्वसेना प्रयोग गरी तपाइँलाई समेत नाचगानमा 
लख्याडे। निद्राले प्रयोग गरे बुद्धको मैठनमा लडिरहेका 
तपाइँको सेनाका जवानहरूलाई निद्रामा पुगबामे | अभितार 
गए तान्त्रिक प्रक्रियद्वारा एउटी राक्षसकै आकारको शक्ति पैदा 
गँयो। अहिले त्यो शक्ति आकाशमा फुगकी छ । त्यप्तले टपाइँको 
सम्पूर्ण हेनाको विनाश गर्नेछ, तपइँ सावधान हुनुहोस्‌ । 
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अध्याय: - ६८ 


क्रउवाच 
एवं नृपवच्रः श्रृत्वा सावधानमना विभुः ।।२३।। 


बुदध्वा तञ्जानदुए्यैन सर्ब मायामव ता । 


शरद्यं विनिष्कृष्य मन्त्राभ्या परिमन्त्रय च । । २४11 


घण्टास््रेण खगान्त्रेण श्रोत्राकर्षणसम्भ्रमात्‌ । 
विनायको मुमोचाञथ तौ वाणी वेगवत्तरौ ।। २५।। 


गर्जल्लौ घनबद्ुक्मपुङ्धौ पारुतवेगिनौ । 
सहसाच्छाटयन्तौ च सहस्त्रकरमण्डलम्‌ ।। २६।। 
घण्टानाटः समभवन्‌ महान्‌ सर्वविमोहनः । 

तो घण्टास्वनान्‌ श्रृत्वा प्रोत्तस्थु: सर्वसैतिकाः ।। २७। । 
सिद्धयः सर्ववीराश्च युयुधुः शस्न्रपाणयः । 
आपरस्तस्य सैन्येषु मुक्तो बाण: खगास्त्रतः ।।२८। । 


ततः खगाः प्राद्रासन्नानारूपा महाजस: । 
सक्षवातेन तेषा तद्गान्धर्व लयमागतम्‌ ।।२९।। 
अन्धकार यथा सूर्यसारथेरुटयान्मुने । 

चतस्ते पश्चिणः सर्वे बभश्वर्दैत्यसैनिकान्‌ । 1३०।। 
प्क्षाधातहताः केचित्‌ केचिच्चञ्रतग्रविक्षताः । 
केचिद्‌ भीत्यैव पतिता दैत्या: प्राणान्‌ विहाय च 11 ३१11 
हाहाकारो महानासीद्‌ दैत्यसैन्येघु सर्वशः । 

ततो टेवान्तको रोषात्‌ खड्गाल्े प्राहिणोत्तदा ।।३२1। 
तस्य ध्वनि समाकर्ण्य चुक्ुभे सैन्यसागर: । 
दिगजाश्च ततः खड्गा असङ्घ्याता विनिःसृताः। । ३३11 
बह्विमन्तश् सङ्घट्टात्‌ सेनयोरुभयोरपि । 
अग्निढधास्तटा देवा निपेतुर्घरणीतले । ।३४1। 


ब्ह्वाजीले भन्नुभयो - काशिराजका कु सुनेर सावधान 
हुनुभएका श्रीगपेशले आफ्नो आनदृष्टिबाट सबै कुरा यथार्थमा 
बुझी जे कुरा भइरहेको छ, त्यो देखन्तकले प्रकट गरेको मायाको 
खेल हो भन्ने बुझ्नुभयो । त्यसपछि उहाँले दुइटा वाण तानेर 
मन्त्रबाट अभिमन्तरित गरी प्रयोग गर्न आरम्भ गर्नुभयो।२२-२४।। 
एउटा बाणलाई घण्टारूले र अर्को बाणलाई खगाल्रले 
अभिमन्त्रित गर्नुभयो । त्यसपछि उहाँले दुइटा प्रभावशाली 
जाणहरूको प्रहार गर्नुभयो । ती दुबै बाण शब्द गर्दै हावाको 
खेगमा लक्ष्यवेधन गर्ने अगाडि गएका थिए । तिनले आफ्नो 
प्रभावबाट आगिन र धुँचा पैदा गरी सूर्यमण्डललाई पनि 
ढाकिदिप। संसारलाई नै नादमय तुल्याउने घण्टाको महानाद 
घ्कियो र संसार मुग्ध भयो । घण्टाको स्वरमाहेक केही 
सुनिए । त्यसबाट निदाइरहेका श्रीगणेशका सैनिकहरू पनि 
जागे ।।२५-२७।। अष्टसिद्धिहरू पनि सावधान भए र वीरहरू 
चति उत्साहसम्पन्न हुँदै हातमा शख्रधारण गरी दैत्यका 
सैनिकहरूसँग युद्ध गर्न थाले । दैत्यसेनामाधि खगाखद्वारा 
आभिमन्त्रित बाणको प्रहार गरिँदा युद्धको मैदानमा बिचित्र 
रूपरङ्घका, अत्यन्त बलवान्‌ र पराक्रमी चराहरू पैदा भए । 
तिनीहरू प्वाँख चलाएर तीव्र गतिमा उड्दा गन्धर्बाखद्वारा 
चैदा भएका सम्पूर्ण नाच-गानहरू समाप्त भए ॥२८ 
जक्री सूर्यनारायणको उदबपछि अन्धकार समाप्त हुन्छ 
त्यसैगरी देवान्तकको मायाबाट पैदा भएका निद्रा र नाचगान 
समाप्त भएका थिए । त्यसपछि 
युरुषार्थबाट दैत्यका सैनिकहरूलाई लुछ: 
तिनले केही वौरहरूलाई प्याँखको प्रहार गरेर 


.राएर लडेका थिए । केही दैत्य 
भाच्तिएः मरेका थिए । त्यस 
खेला दैत्यसेनामा ठूलो भयो । हाहाकार सुनेपछि 
'्रसाएको देवान्तकले श्रीगणेशको सैनामा खड्गारतरको प्रहार 
त्यो ॥३०-३२।। खड्गाखरको ध्वनि सुनेर सेनाको सागर 
उर्लियो । असंख्य हात्ती र तरवारहरू त्यहाँ देखिए । दुबैतर्फका 
सैनिकहरूको परस्यर संघर्ष हुँदा तरबारहरूले घोटिएर आगो 
झैँदा गरिरहेका थिए । त्यसै आगामा डट्टेका हजरौं देवताहरू 
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खगाञ्च निहता: केचित्‌ केचिद्‌ दन्धास्तथाकीनना । 
अपर ययुरलग्डि दिशश्वाथ चकाशिरे ।1३५।। 
असङ्ख्यखदगप्रभया सेनाचधुर्महोमुषा । 
_खड्गवृष्ट्या विनिहता देवा: पेतुर्धरातले । 1३६ 11 
केषाञ्चिद्‌ वाहवश्छिन्ना: केषा्चिन्मस्तका: करा: । 
जतरे जानुभागे च पृष्ठभागोउपरा हतता: ।1 ३७11 
निपेतुर्देवपुञ्नेषु मृतेषु च गतासवः । 
आएसिद्धिकृताः स्वा: सेना एवं विताशिता; । 1३८ । 
असृङलद्यो दश दिशो याताः प्रेतवहास्तदा । 
विनायकस्ततो दृष्ठा दैत्यस्याद्धतविक्रमम्‌ ।।३९।। 


वाण निष्कास्ब सुदृढ वज्रास्त्रेणाभिमन्त्य च । 
आक्रन्द्नेन पहता दैत्यतैन्ये सुमोच तम्‌ । ४०11 
पर्वताश हुमास्तस्य शब्डेन पतिता भुवि । 
तदस्रानलसंयोगाद्‌ दिग्दाहः समजायत ।1४१।। 
देदीप्यमाने सहसाच्छाटयन्‌ रविमण्डलम्‌ । 
पक्षिणो निहता दर्धास्तेजसा तस्य केचन ।1४२।। 


खण्डित तेन सहसा रजड्गास्त्रै तत्सहस्त्रशः । 
निर्ददाह तदा दैत्यसेना वञ्जैरनेकशः ।।४३।। 


सहर्तरशो निहन्यन्े एकया वञ्जधार्या । 

बते यतोजगमद दैत्यस्तत्र तत्रापतच्च तत्‌ ।॥ ४४1 । 

चचर्ण मस्तकान्‌ पादान्‌ हस्तान्‌ स्कन्धातुरूनपि । 

धर भित्त्या गता दैत्यास्तावप्यथ जघान तत्‌ ।। ४५11 

एवं सर्वे हता दैत्या चञ्जैस्तीक्ष्शै: सहस्नशः । 

ततो देवान्तक जग्मुस्तानि वञ्ञाणि सर्वश; । 1४६ ।। 

सोउघि बाण समाटाय पन्त्रयामास यत्नत: । 

रौट्रास्रेणाथ संयोज्य धनुष: कर्षणेन तम्‌ ।1४७1। 

ससज परसैन्येषु शिवनामाङ्कित॑ शृभम्‌ । 

जादयन्‌ गरने सो$थ दिशश्ष विदिशोउपि च । ४८11 
७१८ 


पृथ्वीमा लडै ।1३३-३४।। केही चराहरू मरे, केही आगोमा 
डढे, केही अन्तरिक्षमा पुगे र केही दिशा-निदिशातर्फ लागे । 
देवान्तकले पैदा गरेका करोडौं तरब्ारहरूको कान्तिले 
देवसेनाका जवानहरूका आँ श्रान्त वनेका थिए । तरबारको 
वर्षा हुँदा घाइते भएका देवताहरू भुइँमा लडेका थिए । कति 
देवताहरूका हातै काटिए र कतिका टाउका गिंडिए । देवसेनाका 
हजारौं सैनिकहरू घुँडामा र पिठयूँमा पनि घाउ लागेर 
मरे ॥॥३५-३७।। केही देवसैनिक लाशमाथि ढलिरहेका थिए, 
केही बाँचेका देवताहरूका वीचमा गई वेहरोश भएर पल्टिरहेका 
थिए । यसरी आए्टसिद्धिले पैदा गरेका सबै सैनिकहरूलाई 
देवान्तकले माप्यो 1३८।। त्यसबाट रगतका खोलाहरू दसै 
दिशामा बग्न थाले । तिनमा मरेका बीरका लाशहरू बगिरहेका 
थिए । त्यसपछि श्रीगणोशले देवान्तक दैत्यको अद्भुत पराक्रम 
देखेर एउटा बाण निकाल्नुभयो । त्यसलाई जज्जाल्लै 
अभिमन्खित गर्नुभयो । त्यप्षपछि दैत्यसेनामा प्रहार गरिएको 
त्यसबाणले पर्वत ढलै, लखहरू लडे र अखहरूको संघर्षबाट 
फेरि अग्तिन्वाला पैदा भयो।॥३९-४१।। चारै दिशामा आगो 
लाग्यो। त्यस अग्लिज्वालाले सूर्यमण्डललाई पनि ढाक्यो । 
आकाशमा उडिरहेका चरा डहेर चुइँमा खस्न घाते । पञ्जार्बाट 
देवान्तकले प्रहार गरेका खड्गाख्हरू समाप्त भए । श्रीगणेशको 
चड्गास्नलो दैत्यसेनालाई डढाएर माप्यो।।4२-४३।। एक पटक 
(एढटा वञ्जको प्रहार गर्दा एक हजार दैत्यहरू मर्ने गर्दे । जहाँ- 
जहाँ दैत्यहरू भागेर पुग्थे, वञ्जहरू पनि त्यहाँ-त्यहाँ गई तिनका 
शरीरलाई क्षतविक्षत तुल्याउँदै । वञ्जाखले दैत्यसेनाका वीरहरूको 
निधार टुक्रा पारी खुट्टा, हात, काँध, छातीजस्ता अङ्गपत्यङ्गलाई 
क्षतविक्षत तुल्यायो। पृथिवीलाई भेदन गरेर रसातलतर्फ गएका 
दैत्यलाई पनि वञ्चाख्रले छानै- छानी मात्यौ ।1४४-४५॥ यसरी 
भगवान्‌ श्रागणेशट्वारा पैदा गरिएका र तीखो घार भएका 
यब्रहरूले सबै दैत्यहरूलाई मारे । त्यसपछि तौ सबै वञ्रहरू 
डेवान्तकका नजिकमा पुगे । आफ्नासापु बज्जको राखि देखेर 
त्यसलै पाने एउटा बाण हातमा लियो र रौद्राखले आमन्त्रित 
रायो) (त्यईले घनुमा-माण जोडी ताँदो तान्यो र शिलनामबाट 
अङ्कित बाणप्रहार गयो । त्यो बाण आकाशलाई शब्दायमान 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ६८ 


वमत्रग्निकणान्‌ दिक्ु प्रलयानलसन्निभ: । 
भूलोक् देवलोकाञ्च भयाद्‌ याता दिशो दश ।।४९।। 


बिनायकस्य सैन्येषु महाकोलाहलो ह्ाभूत्‌ । 
तस्मित्रिपतिते बाणे सुरुघो घोरदर्शन; । 1५०11 
निःसृतो भीषणमुखखैलोक्थ ग्रासयलिव । 

जटिलो दीर्घहस्तञ्च दीर्घपादो महोदरः ।1५१।। 
धराधरो व्योमगोष्ठो गिरिजिह्वो भयारकः । 

वजास्त्रै भक्षयापास क्षणात्‌ स पुरुषो महान्‌ ।।५२। । 
विनायक हन्तुकामो ययौ तस्यान्तिकं क्षणात्‌ । 
ततो घिनायक्: शीघ्र बरह्यास्त्रै समयोजसत्‌ ।। ५३।। 
मन्त्रेण शतसङःख्येन सायके वेगवत्तरे । 
आकर्णकर्षणाद्‌ देवो मुमोच सहसा च तम्‌ ।।५४। । 
चकम्पे तस्य शब्देर तारेण भुवनत्रयम्‌ । 
विस्फुलिङ्गै्दिशो दग्धा न प्राज्ञायत किञ्चन । ।५५। । 
नतो5पि पुरुषो जने ताद्शोपतिभयानक: । 

वावुभौ युद्धतो व्योम्नि परस्परनयैधिणौ ।॥ ५६11 


जानाविध पल्लयुद्धञ्जक्रतुस्तौ महाबलौ । 
श्रणेगान्तहितौ खोभौ न ड्श्येतेष्थ कुत्रचित्‌ । 1५७ । 


| जाउै र चार दिशामा अस्निका ज्वाला बसाँउँदै ्रयकालको 
अग्निजसै भएर तक्ष्यवैधन गर्न थाल्यो । पृथिवीलौक र 
देबलोकका मानिप्तहरू डरले भाग्न थाले ।1४६-४९।। 
शरगणेशको मेनामा ठूलो कोलाहल भये, । रौद्राख्को 
अ्रयोगपछि एउटा डरलाग्दो पुश्ष पैदा भयो । त्यसको अनुदार 
भयङ्कर थियो । स्वर्ग, मर्त्य र पाताललाई एकैचोटि निल्न 
आँट गर्ने, जटाधारी, लामा हात भएको, ठूलो पेट भएको, 
उृधिवीलाई घारण गर्द सक्ने, आकाशलाई एउटा गेठबराबरको 
माल्ने, पर्वतसमान जिब्रो भएको त्यस राक्षसले श्रोगणेशद्वारा 
प्रयोग गरिएको बञ्जासत्रलाई समाप्त पारिदियो। ।५०-५२।। 
त्य्पछि श्रैगणेशमाथि आक्रमण गर्न चाहने त्यो दैत्य उहाँको 
समीपमा पुग्यो। रौद्राख्रको प्रकेगबाट उत्पन्न भई सम्पूर्ण 
देवसेनालाई सखाए पर्नि त्यो घोरपुरुषलाई देखेर विनायकले 
ुस्तै तरह्यारुप्रहार गर्ने तयारी गर्नुभयो । उहाँले सय पटकसम्म 
भन्त्र जपी एउटा अत्यन्त तेजिलो बाण हातमा लिएर कानसम्म 
ताँदो तानी प्रहार गर्दा त्यसको उच्च स्वररे त्रिलोकी नै कम्पायमान 
भयो । त्यस बाणबाट निस्केका आगाका फिलुङ्गाहरूले दिशाहरू 
डन थाले र कहीँ केही देखिएन ।॥५३-५५।। त्यसपछि त्यस 
भयानक पुरुषका साथमा त्रीगणेशले मल्लयुद्ध आरम्भ 
गर्नुभयो । ती दुबै बीर जमिन र अच्काशमा मल्लयुद्ध गरिरहेका 
थिए । एकले अर्कालाई जिल चाइन्थे। दुबै पराक्रमी थिए । 
तिनले बुद्धपा अनेक थरि मल्लयुद्धका कला देखाए। त्यसपछि 
लदूदालड्दै त्यो भयङ्कर पुरुष र गणेश दुबै अन्तर्घान 
| भए॥५६-५७॥। 


30 जल्न 


खढ्वइति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे भयानकास्त्रयुद्धै नामाएषष्टितमोउध्याय: भर: 
प्राडा, चेणीपाधब ढकालदवाए चेषाली भ्गषामा अपूदित श्रीगणेशापुरण क्री डाखण्डको ' औगणेश र 


अध्यागर पूर्ण भदो । 1६८१) 


७१९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
झनसप्ततितमोउध्याय; ६९ अध्याय ] 
क उवाच 'बहाजीले भन्नु्रयो - त्यसपछि महादैत्य देवान्तक 


ततो देवान्तकोञ्तीव विस्मितो श्तर्कयत्‌ तदा । 
'यथा यथा मया माया क्रियते$स्य तिवृत्तये ।।१।। 


तथा तथाउप्ययं बालो दर्शयत्येव पौरुघम्‌ । 


कदायं निधन यायात्‌ कदा स्वप्स्यै गतश्रमः ।।२।1 | 


इत्येव चिन्तयाविष्टो धनु: सज्यमधाकरोत्‌ । 
अभिमन्त्र्य शारे घोरे विससर्ज वितायके ।।३।। 

सा गायको वागनपंपतन ताटान निभे । 
शक्तिञ्च निर्ममे घोरा त्रैलोक्यग्राससाहसाम्‌ । 1४11 
ददर्श विघ्नराजस्तँ तदङ्के दैत्यपुङ्गवम्‌ । 

वर्षले शरजालाति तीक्ष्णानि सुबहूत्यपि । 1५11 
तलोउषसिद्धयः शीक्चमुङ्ठीय बलबन्तरम्‌ । 

दष्चस्ता सहसा शक्तिमानिन्युस्ते विनायकम्‌ ।।६ ।। 
आनीयमाना सा हस्तात्रि:सृत्याञथ पलायिता । 
जेषात्‌ तामिदैत्यपतिरातायि स कचप्रहात्‌ ।1७11 
अभिमान लतो डैत्यो जघान मुष्ठिना दुढम्‌ । 
मुष्टिघात सपासाद्य मृष्छिता निपपात ह 11८ 11 
'लघिमा गरिमा चाथ वशिमा त॑ महासुरम्‌ । 
'याबल्लत्ताप्रहारैस्तु निजध्नुस्तावदेव हि ।। ९11 
दैत्येन विधृता वेगाच्चाणेघु पृथक्‌ पृथक्‌ । 
यावदास्फालयत्‌ पथ्ब्या नि: 
प्राकाम्यञ्चैव भूतिश्व जघ्नतृस्तै ततो बलात्‌ । 
पात भूतले दैत्यो बमञ्चरिने मुखात्‌ ततः ।।११।। 


क्षणाल्लभ्य तत: संज्ञामारुरोह हयँ दृढम्‌ । 
शस्रपाणिर्वायुवेगो निजधान विनायकम्‌ ।।१२।। 
दढासिघाताद्‌ देवो$ध किञ्जिन्‌ मृच्छांमवाप्तवान्‌ । 
निमेषात्‌ सावधानो 5भूदधावद्‌ दैत्यनायकम्‌ । । १३।। 


:सृतास्तावदेव ताः ।।१०।। 


अत्यन्त चकित भएर तर्क गर्न थाल्यो - 'जसरी मैलै नयाँ 
तर्या माथिक सृष्टि गदै जान्छु, त्यसलाई हटाउन यी वालक 
गणेशले उत्तिकै अ्बास गरिरहेका छन्‌ र उत्तिकै पुरुषार्थ 
देखाइरहेका छन्‌ । कहिले यी मर्छान्‌ र म आनन्दपूर्वक 
सपना देख्न पाउँला ।।१-२।। यसरी चिन्तन गरेर हातमा घनु 
| लिई बाणलाई मन्त्रद्वारा अभिमन्त्रित गरेर त्यसले श्रीगणेशको 
| शरीरमा प्रहाप गत्यो ।1३1 त्यो बाणले आकाशमा गई अनन्त 
आणहरूको वर्षा गरायो र एउटा घोर आकारकी शक्तिलाई 
पति पैदा गत्यो 11४1। छौँ शक्ति दौनै लोकलाई एकै गासमा 
खानसक्ने सामर्थ्य सम्पत्र थिइन्‌ । श्रीगणेशले शक्तिलाई र 
तिनका काखमा बसिरहेको देवान्तकलाई पनि देख्नुमयो। 
ती दबै श्रीगणेशको सेनामा वाणहरुको 
बसाइरहेका थिए।1५।। त्यत्तिकैमा श्रीगणेशको सेनामा 
अणिमा, महिमा, गरिमा आदि आठवटा सिद्धिहरू तुरुन्तै 
उडेर दैत्यले विमाण गरेको शक्तिका सामु पुगे। आफ्नो 
सामथ्यबाट त्यस शक्तिलाई समतेर श्रौगणेशका समीपमा 
| आए पा ल्याउँदा- ल्याउँदै ती शक्ति बाटैवाट अलप भइन्‌! 
रिसाएका अष्टसिद्धिहरूले शक्तका स्वामी देवान्तकलाई केशमा 
समातेर ल्याए । त्यस बेला देवान्तकले आफ्नो मुड्कीले 
अधसोद्धिमध्येकी एउटी सिंद्धि अिमामाथि प्रहार गयो । अघिमा 
त्यस प्रहारबाट मूर्च्छित भएर भुरा लडिन्‌ ॥1७-८1। लघिमा, 
गरिमा र वशिमा नामक शक्तिहरूले देवान्तक दैत्यलाई समातैर 
आफ्ना खुट्टाले प्रहार गरे । त्यसै बेलामा अचानक उठेको 
दैत्वले तीनवटै शक्तिलाई समातेर पत्नान्यो । त्यो दृश्य देखेर 
प्राकाम्य सिद्धि र विभूतिहरू आएर दैत्यमाथि प्रहार गर्न धाले। 
त्यो दैत्य पनि मुख्बाट जस्निको ज्वाला खमन गर्दै भुइँमा 
लड्यो ।।१-११।। एक मुद्दू्तपछि होशमा आएर त्यो घोडामा 
सवार भग्रो | हातमा शत्त्र मचाउँदै वायुवेगले श्रीगणेराका 
सामु गएर प्रहार गर्न थाल्यो ।॥१ २।। देवन्तकको कठोर प्रहारबाट 
श्रीगणेशा पनिकेही बेर मूच्छित हुनुभयो । एकछिनपछि 
आएर श्रीगणेश दैत्वराज देवान्तकलाई मार्ने भनी दौड्नुभयो।!१३।। 
७२० 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ६९ 


'हिरण्यकशिपुँ विष्णुर्वथा बृत्रै शचीपतिः । 
शरञ्च कमल पाशमङ्कुशञ्च चतुःकरै; ।। १४।। 


बिभ्राण: शुशुभे बीरश्चिया परमया ज्वलन्‌ । 
गर्जित्वा घनवद्‌ देवो जघान दैत्यपुङ्गचम्‌ । ।१५।। 


चतुर्चिरायुपैबैंगान्न चचाल तथापि सः । 
आश्चर्य परमँ प्राप दृष्ठा शस्त्रै बृथागतम्‌ । | १६1 


वञ्जात्‌ सारतर मेने दैत्यदेहै विनायक: । 
ततो देवो राक्षसस्य धूम्राक्षस्य महायुधम्‌ । । १७।। 


वन्ने सञ्चूर्णयन्‌ सूर्यमण्डलादागत तु यत्‌ । 


तठादावा5हनत्‌ तेन दैत्य तस्छतधा$भ्वत्‌ ।। १८ ।। 


न रोमापि चचाला3स्य तदप्याञ्चयंमुत्तमम्‌ । 
ततो नानाशस्त्रघातैर्जघ्नतुस्तौ परस्परम्‌ ।।१९।। 


मस्तकै पृष्ठभागे च हृदये बाहुमण्डले । 
तत: शस्त्रवर्धातेन जातो वहिर्वसुन्धराम्‌ ।।२०।। 


ददाह न च तौ भीतौ युद्धमेवान्वपद्यत । 
निशीधे तमसा व्याप्ते विराम न समीयतुः ।।२१।। । 


तत: कृल्जिमदीप्त्या तौ परस्परमयुध्यताम्‌ । । 
ततो मायाँ रौद्रकेतुक्षक्रे सुरविमोहिनीम्‌ ।। २२।। 


अदिति सुन्दर कृत्वा दैत्यहस्ते न्यवेशायत्‌ । 

पड्नेत्रो पीनकुचां कुङ्कुमारक्तभालिकाम्‌ ।। २३।। 
मुक्ताहाराँ सुवलयाँ दिव्योशुकविराजिताम्‌ । । 
लावण्यलहरौं रुक्मविलसबवव्यकञ्चुकाम्‌ ।।२४।। | 


| जसरी भगवान्‌ नृसिंह हिरण्यकश्यपुलाई मार्न दौद्नुभएको 


थियो जसरी इन्द्र महाराज वृत्रासुरलाई मार्न दौडेका थिए 
त्यसैगरी श्रीगणेश पनि देवान्तकलाई मार्न दौड्नुभएको थियो। 
त्यस्त बेला भगवान्‌ श्रीगगेशले चार हात भएको आफ्नै 
स्वरूप प्रकट गर्नुभयो। तौ हातहरूमा बाण, कमल, पाश र 
अङ्कश धारण गर्नुभयो। अत्यन्त आनन्ददायक शोभाले 
चहकिलो बलनुभएका श्रीगणशले बादलझैं गर्जेर दैत्यमाथि 
प्रहार गर्न थाल्नुभयौ ।।१४-१५।। चारै हातबाट शस्त्रहरूको 
प्रहार गर्दा पनि त्यो दैत्य बिचलित भएन । श्रीगणेश आफ्ना 
शत्रहरूलाई खेर गइरहेको देखेर आश्चयमा पर्नुभयो ।॥१६॥। 
उहाँले दैत्यको शरीरलाई घन्नभन्दा पति कठोर भएको स्वीकार 
गर्नुभयो । त्यसपछि धूप्राक्ष नामक दानबबाट खोसेर लिएको 
महाराख्र वञ्जलाई हातमा रिंगाउँदै प्रहार गर्नुभयो । त्यो बज्न 
बरु सय टुक्गा भएर खस्यो तर त्यस दैत्यलाई केही पनि भएन। 
अस्तो दृश्य देखेर श्रीगणस अप्पलो चकित हुनुभयो । त्यसपछि 
दुबै वीरहरू उम्मत्त भएर युद्धको मैदानमा परस्पर प्रहार गर्दै 
लामो युद्धका लागि तवार भए ।;१७-१९।। दुवैले दुवैका निधार, 
पिठयूँ छाती र भुजाहरूमा प्रहार गर्दै युद्ध गरे। परस्पर युद्ध गर्दा 
शख्रहरूको सङ्घर्षबाट अग्निको ज्वाला पैदा भयो । त्यसले 
पृषिवीलाई डढायो तर ती दुबै वौर कत्ति पति विचलित 


। नभएर युद्ध गरिरहे । दिन ढल्यो, रात फ्यो, चारैतिर अन्धकार 
| छायो तर ती दुई वौरले विश्वाम लिएनन्‌ ॥२०-२१।। ती दुवै 


आफ्नो शक्तिबाट कृत्रिम प्रकाश पैदा गरी लड्न थाले । 


| त्यसपछि देवान्तकका पिता शैद्रकेतुले आफ्नो छोरा देवान्तकको 


निरन्तर युद्धयात्रा देखैर त्यसलाई विजयी बनाउन उपाय रचै। 
तिनले श्रीगणेशकी आमा अदितिको नयाँ स्वरूप तयार गरौ 
आफ्नो छोगा देवान्तकका हातमा सुम्पिदिए। नयाँ बनेकी 
अदिति गणेशकी आमाभन्दा कत्ति पनि फरक थिइनन्‌ । 
तिनका आँखा कमलजस्ता र स्तनहरू गोल एव सुडौल थिए। 
तिनको निधारमा कुङ्कमको टीका मुह्ाएको 
मौतीको हार लगाएकी थिइन्‌ । तिनका हातमा सुनका बाला 
चम्किरहेका थिए र तिनले रेशमौ बस्नभारण गरेकी थिइन्‌ । 
तिनको शरीरबाट सौन्दर्यका किरणहरू छुटिरहेका थिए । 
तिनले लगाएको चोलीमा सुनका तारहरू जडिएका थिए । 
तिनले श्रगपेशलाई हेरिन्‌ र रुँदै भनिन्‌ - "बाबु गणेश ! तिमी 


७२१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाघानुवादसहितम्‌ 


विनायक निरीक्ष्यैव रुरोद दैत्यहस्तगा । 
धाव धावेति त॑ प्राह त्रासिताउहँ किमीक्ष्यसे । ।२५।। 


'एबं बुबल्या दैत्यो.स्याश्चिच्छेट कञ्चुकी वलात्‌ । 
अंशुकञ्च चक्र्षा ;स्या सहेनाविएचेतमा ।1२६।1 


उच्चैरुवाच देवं सा क्व गता पुरुषार्थता । 
'लोकलज्जाभयाम्सां त्वै निःस्नेहाशु विमोचय । । २७।। 


विनायको निरीक्ष्यैताँ वाष्पकण्ठो रुघान्वितः । 
न सस्मार विचार स शस्त्राणि ज्गलु: करात्‌ ।।२८ 11 


शुशोच मम मातेय कधमस्थ करे गता । 


घिस्जन्म यस्य जननी गताउवस्था दुरत्ययाम्‌ । 1२९ ।। 


डेवानां जननी चैव सम्प्राप्ता दुष्टसङ्गतिम्‌ । 
काशिराजोडपि ते दृष्ठा शोचन्ते गणतायकम्‌ । ।३०।। 


स्वयं शुशोच बहुधा लोको5पि नगरे स्थित: । 
ततो देवान्तको देव जग्हे वहुधा तदा ।1३१।। 


धिग्जन्स पौरुष तेउद्या न प्राण त्यजसे कथम्‌ । 
निर्लज्जोञसि मुखं लोके दर्शयस्येव यो$धुना ।1३२।। 


त्वत्समीपं हनिष्येञस्याः शिर; कायात्‌ खलाधुना । 
क उवाच 
इति तम्रिष्ठरं वाक्य श्रृत्वा देवो विनायक: । 1३३1 1 


तर्कवामास मनसि सत्यमेच वदत्ययम्‌ । 
राणत्यागाय कि कार्य विष वा पाशबन्धनम्‌ 11 ३४11 


भग बुद्धनगर म राक्षसको हातमा परेकी छु र भयभीत छु। 
यस्तो आवस्वामा देखेर तिमी युद्ध गर्दछौ भने यौ दैत्यहरूले 
मलाई मरिदिनेछन्‌ ।' यसरी दैत्यको हातमा परेकी श्रीगपेशकी 
माता अदिति रोइरहेकी थिइन्‌ ।।२२-२५। त्यस बेला देवान्तक 
दैत्यले तिनले लगाएको चोली फुकाइदियो र तिनको शरीरलाई 
अल्लहीन तुल्ायो। कामावेशमा आएर तिनसँग कुकर्म गर्ने 
चेष्टा ग्यो । त्यसै बेला अदितिलै रँदै भनिन्‌ - 'है छोरा ! 
तिमी आफ्नी आमालाई परपुरुषले यो हालतमा पुन्याउँदा 
पनि हेरिरहेका छौ। तिम्रो परुषार्थ कहाँ गयो ? कै तिमीलाई 
'लोकको लाज लाग्दैन ? यदि लोकको लाज लाग्छ भने 
मलाई यम्तराक्षसको हातबाट मुक्त गर ।'॥२६-२७।। आमाको 
सत्ता प्रार्थना सुन्नुभएपछि श्रीगणेश उहाँका दयनीय अवस्था 
देखेरमुक्तकण्ठले रुन थाल्नुभयो। एकातिर आँखाबाट आँसुका 
धारा बर्सिरहेका थिए भने अर्कोतिर आमालाई त्यस हालतमा 
पुयाएको कारणबाट क्रोधको आगो पनि दन्किरहेको थियो । 
आगणेशले केही विचार गर्न सक्नुभएन । शललहरू उहाँका हातबाट 
आफै नै खसे । उहाँका मनमा कुराहरू खेल्न थाले- “कश्यप 
जवकी पल र मेरी माता अदिति आज कसरी टैत्यको हातमा 
पर्नुभयो ? भेरो जन्म धिक्कार छ, जसकी आमाले आज यो 
अवस्था बेहोजुपरेको छ । देवताहरूकी आमा अदितिलाई 
पनि आज दुष्टको सङ्घतमा पर्नुफ्यो।' श्रीगणेशको दबनीय र 
चिन्तनीय अवस्था देखेर कागिराजसहित त्यहाँ रहेका नर- 
नारीहरू चिन्तत भए । त्यसै बेला देवान्तक त्यहाँ आइपुग्यो र 
त्यसले गणेशको मुखमा हेर्दै भन्यो- 'हे गणेश ! तिमीलाई घिक्न्कार 
छ । तिम्रो जन्म धिक्कार छ । तिम्रो पराक्रम धिक्कार छ । 


कसरी बाँचिरहेका छौ ? लाज लाग्दैन ? अव संमारका सामु 
कसरी मुख देखाउँछौ ?11२८-३२॥ हे गणेश! अहिले म 


तिम्रै सामु तित्री जामालाई मारिदिनेछु । तिम्री आ 
टाउकोलाई शरीरबाट घुट्यएः भुइँमा खसाइदिनेछु ।' 
बह्याजीले भन्नुभयो - देवान्तक दैत्वका थी निहठुर 
बचन सुनेर गणेशले बिचार गर्नुभयो - 'यो राक्षसले सही 
कुरा खोलेको छ । म बाँच्नु थिक्कार छ । प्राणत्याग गर्नका 
निमित्त के गर्छ ? बिषपान गर्छ अथवा पासो लगाउँ ? 
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उ्ीडाखण्ड: 


अध्याय; - ६९ 


उददरे शस्त्रसङ्घातः कार्यो वा मृत्युहेतवे । 
इत्थै याबच्चिन्तयते दु:खशोकसमन्वितः ।। ३५11 


जञावदाकाशवार्णी स शुश्राव च विनायक: । 
आकाशवाणी उवाच 

मायेयं रचिता देव ! दैत्येन दुष्टबुद्धधिना ।। ३६11 

अवधेहि रणावत्तो भूत्वा जहि निरज रिपुम्‌ । 

त: स सावधानो5भूज्ज्ञात्वा मायामर्यी तु ताम्‌ । । ३911 

हर्ष च महानुद्धिदैत्य हन्तुँ प्रचक्रमे । 

म्मृत्वा च तद्वरं शम्भुदन्त तस्मै दुरात्मने । । ३८ ।। 

'उष-काले विना सर्वशस््ाणि च वृथा त्वयि । 

उ तस्य वरे जञात्वा प्रातर्युद्धाय निर्वयौ ।1३९।। 

उत्यो$पि पुरतोञपश्यद्‌ युद्धान्ते तँ विनायकम्‌ । 

आरक्तनयनं भ्राजन्मुकुटं कुण्डलोज्ज्वलम्‌ । ४०11 

ङन्नप्रकाशरुचिरै मुक्तादामविभूषितम्‌ । 

_दिव्याम्बरै सुधामार्न व्योमस्पृक्पुष्करै विभुम्‌ । ।४१।। 


डङ्का टेवान्तको रूप बिभाय च बिसस्मरे । 
आदर चरशरीर किमद्धै गजसम परम्‌ ।1४२।1 


अँ 


अबया सपूत रखाखले आफ्नो विल्माप्रहर मेर म? 
यसरी चिन्ता गर्दागर्दै श्रीगणेश दुःख र शोकले व्याकुल 
हुनुभयो ।1३३-३५॥। त्यसै चेला उहाँले आकाशवाणी सुननुभयो। 

आकाशवाणीले भनिन्‌- हे गणेश । दुष्टबुद्धि भएको 
देवान्तकले तपाईँलाई फँसाउन माया देखाएको छ। ती तपाइँकी 
आमा अदिति होइनन्‌ |्य'कारण यस दैत्यलाई तपाइँले 
छिटो मारिदिनुहोस्‌ ।' आकाशवाण सुनेर श्रीगणेश सावधान 
हुनुभयो । दैत्यले देखाएकी अदिति वास्तबिक अदिति तभई 
'भयाद्वारा निर्माण गरिएकी रहेछन्‌ भन्ने बुझेर खुसी हुनुभयो र 
त्यस मायावी दत्यलाई मार्नका लागि उपायको चिन्तन गर्नुभये। 
श्रगणेशले संझनुभयो- “यसले शिवको आराधना गरी वरदान 
प्राप्त गरेको छ। त्यसैले गर्दा यो अहिले अजेब बनेर रहेको छ। 
तःकालमा मात्र यसलाई मार्ने सकिन्छ । दिन र रातमा यो 
कहिल्यै पनि परास्त हुँदैन । अरू बेला प्रहार गरिएका श्रार 
ख्यर्थ हुन्छत्‌। यसले यस किसिमको वरदान पाएको छ ।' 
यसरी संझना गरेपछि श्रीगणेश प्रातःकालमा युद्धका लागि 
बिस्कनुभयो ॥३६-३९॥। दैत्यले पनि एकाबिहानै आफूसँग 
लडन आएका श्रगणेशलाई देखेर युद्ध गर्ने बिचार गयो । 
त्यस बेला भगवान्‌ श्रीगणेशक्का उँखा राता थिए र शरीरमा 
सुन्दर मुकुट खुहाएको थियो, कानमा कुण्डल हल्लिरहेका 
(थिए र दाँतबाट सेतो प्रकाशका किरणहरू प्रकट भइरहेका 
थिए । उहाँले मोतीको माला धारण गर्नुभएको थियो । उहाँ 
दिव्यवल्र पहिरी सुन्दर सँइले सुहाउनु भएको थियो । देवान्तक 
दैतयले श्रीगणेशको यो रुप देखेर भयको अनुभव गयो । 
श्रीगणेशको अधा मानिप्त र आधा हात्तीको बिचित्रे स्व्पबाट 
मेरो मृत्यु हुने हो कि भन्ने तर्क देवान्तकले गत्यो ।1४0-४२।। 


अइति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे मायाप्रदर्शन नामैकोनसप्ततितमोञ्ध्यायः दर 


प्राडा बेणीमाधव ढकालद्वारा नेपाली प्राषामा अनृदित श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको 'देवात्तकद्वाए 
मावाप्रटर्शन' शीर्षकाचित उनान्सत्तसैयाँ अध्याय पूर्ण भयो ।६९।। 


श्रीगणेश्पुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सप्ततितमोउध्यायः 


'कउयाच 

एवं चदति यावत्‌ स भयभ्चान्त: सुरान्तक: । 
तावद्‌ देवो दघारैनमुत्सङ्गे लघुबालवत्‌ ।। १1 । 
कृत्वा पास्लञ्चारु गणेश; स्वप्रभावत; । 

उवाच चैन दैत्येन्द्रै वर स्मर चिज शुभम्‌ ।1२।। 

स दैत्यो रदनञ्चास्य खृत्वा हस्तदयेन ह । 
डोलयामास देह स्वमन्तरिक्षे मुहुर्मुहु: ।। ३11 
यावत्‌ पपात भ्ूप्े भडखत्वा टन्त सुरात्तक: । 
तावद्‌ दघार त॑ देव; स्वदन्तै लाषवाद्‌ विभु; 1४11 
अहनत्‌ तेन दन्तेन मस्तके त॑ सुरात्तकम्‌ । 

जगर्ज च महाराबैर्गर्जयन्‌ विदिशो दिशः । 1५11 
चालयन्‌ प्रधिवी स्वा पातालान्यखिलानि घ । 
द्विजाघातेन शातधाञकारि देहो 5स्य ततक्षणात्‌ । ।६।। 
असुग्वृष्टि: शपाताशु गगनान्ेघतृष्टित्‌ । 

उत्पात मेनिरे लोका: सर्वे भूतलवासिन; । 1511 
डैत्यवेहगत ज्योतिस्स विवेश विनायकम्‌ । 

अश्वता सर्चदेवानां प्रधनालोकितँ पुष; । 1८11 
देहस्तु तिपपाता$स्य धरापृष्ठे त्रियोजनम्‌ । 

चूणबन्‌ वृक्षसङ्घातान्‌ पर्वतान्‌ पाठपैर्युतान्‌ । 1१।। 
एवं दृष्ठा यति तस्य सैनिकाश्च दिशो दश । 
याताञ्व कतिचिन्राश प्राप्तास्तदरेहपाततः ।1१०। । 
मुमुचुः पुष्णवर्ष ते देवा: स्वस्थानमागताः । 
डेवदुन्दुभयो नेदुनृपदुन्दुभिविस्वनैः ।।११।। 

दिशञ्च विमला आसन्‌ वबुर्वाता: सुखाबहा: । 
तेजासि षह्रेर्लोकानो प्रसन्नाति तदाञभवन्‌ ।। १२।। 
प्रतिकूलवहा नद्य आसन्‌ सन्पार्गगास्तथा । 

तत: शक्रादयो देवा मुनयस्त पुपूजिरै ।। १३।। 


[७० अध्याय ) 


बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी देन्तकले भनमीत 
भएर बिचार गरिरहेको बेलामा श्रीगणेशलै देवान्तकलाई 
समातेर सानो बालकलाई झैँ काखमा राख्नुभयो र पदासन 
कसेर बस्नुभयो । त्यसपछि उहाँले दैत्यराजलाई भनुभबो - 
“तिमीले आफूले शिवबाट णएको वरदादको संता गर।' 
औगणेशलो यसो भनिरहनुभएको सम्मा त्यो दैत्य औरगणेशका 
दुइय दाँत खेलाउँदै उहाँको शरीस्लाई हल्लाइहेको थियो । 
सै बेला त्यसले उहाँका दुबै दाँत फुकाल्यो । रौसमा 
आउनुभएका श्रीगणेशले अमातेर त्यसको 
निधारमा प्रहार गर्दै ठूलो गर्जन गर्नुभयो । श्रँगणेशको गर्जवबाट 
पृथिवी, पहल र स्वर्गलेकसमेत कम्पायमान भए ।।१-५।' 


लल 


श्रीगणेशले दाँतबाट प्रहार गर्दा देवान्तकको शरीरका सयभन्दा 
बढी टुक्रा बनेका थिए । रगतको धारा बगिरहेको थियो। घोर 


आँधीबेहरी चलेको थियो । यो देखेर सम्पूर्ण पृथिनका नर- 
जारीहरूले उत्पात आएझैं माने 1६-७।। त्यस बेला दैत्यको 
शरीरमा रहेको ज्योतिले सहसा श्रौगणेशको शारीरमा प्रवेश 
फम्यो। दैत्यको शरीर ६ कोशसम्म फैलिएको थियो । त्यो 

शरीर भुइँगा खस्दा हजारौं कृहरू लहेका थिए । देवान्तकको 
| मत्यु भएपछि त्योसँग आएका दैत्य खैनिकहरू दसै दिशातर्फ 
भागे । कति घाइते भए र केही मरे ।॥८-१०।। त्यसै बेला 
आकाशबाट देखताहरूले पूएल वर्सीएर दमाहा बजाए । 
संसारको एउटा काँडो झिाँकएको थियो । मानिसफा मन 
प्रसन्न भए र दिशाहरू निर्मल भए । संसारमा मुखदायक हावा 
_चल्न थाल्यौ र असिका सत्र भपुर वल्न थाले । बाटो 
छोडेर बग्ने न्दौहरू आफ्नो प्रबहमार्गमा आइपुगे । यस 
!भमुहुर्तमा इन्द्रआदि देवताहरू श्रौगणेशक्ा सामु आई प्रणाम 
गर्दै पूजा गर्न भाले । त्यसपछि तौ सबैलै श्रद्धापूर्वक देवताका 
पनि दैवता श्रौँगणेशाको घन्दना गरे। देवान्तक दानजले 
कारागारमा थुनेर राखेका देवताहरू पनि त्यहाँबाट मुक्त भएर 
औगणेशका सामु आई प्रार्ना गरिरहेका थिए । ती सबैले 


७२४ 


उच्घीङरखण्ड; 


अध्याय: - ७० 


परवा भक्त्या देवदेव विनायकम्‌। 
'विमोचिता वय बन्धाद्‌ देवान्तककृताद्‌विभो ।१९४।। 


उपेष्ट्र इव देवेन््रकार्य यस्थात्‌ कृत त्वया । 
उपेन् इति वाम्ना त्व॑ ख्याति लोके गमिष्यसि ।।१५।। 


वय स्वस्वाधिकारेषु निरातङ्का वसामहे । 

स्वाहास्वधावषट्कारा भविष्यन्ति गृहे गृहे ।।१६।। 

एवपुक्ल्या नमस्कृत्य देखे ते 'च प्रदक्षिणम्‌ । 
भनुजाता ययुः सर्वै स्वे स्वं स्थान मुदाखिता: ।।१७।। 


मुववञ्च तदा देवैहषीकेशेति नाम च । 
कृत्वा नत्वा ययु: स्वै स्वमाश्रर्म हर्षतिर्भराः । १८11 


जन; सर्वे धराधीशा: सम्पूस्य च प्रणम्य च । 
अचुविनायक देवमृदधता धरणी त्वया ।।१९।। 


उत्चभारभरक्रान्ता तस्यात्‌ त्वं धरणीधर: ! 
'चुक्त्वा ते गता; स्वस्वपत्तनाति तदाज्ञया ।।२०।। 


उसहारूढे बालरूपँ क्रीडन्ले बालकैः सह ।।२१।। 


नोजपि तँ नुपं दृष्ठा लिलिङ्ग परगादरात्‌ ' 
उभावातन्दभरितौ मुञ्चतोब श्र नेत्रतः ।1२२।। 


खल झचे नूपो देव पहद्‌ भाग्य ममोदितम्‌ । 
अञ्भाटीनामगम्य यत्‌ परें जहा सनातनप्‌ ।1२३।। 
खसे ट्ग्गोचरे नित्य पूर्वपुष्यफलोदयात्‌ । 
कक्ड्स्य कारणानाञ्च कारण तद्विवर्जितम्‌ । । २४।। 


ङदान्तबेद्यो सज्जोतिज्यातिणमपि भ्रास्वरम्‌ । 
चालारपमरूपे यद्‌ बालरूपेण पे गृहे !।२५।। 


जोडले स्वेच्छया पृथ्वीभारहारि सनोहरम्‌ । 


भने- हे श्रीगणेश! भगवान्‌ वामनले दैत्यहरूको संहार गरेर 
जसै देवताहरूको उपकार गर्नुभएको थले । प्यसरी हजुरले 
पनि हाम्रो उपकार गर्नुभएको छ । अबदेखि हजुर पनि उपेन्रका 
जामबाट संसारमा प्रख्यात हुनुहुनेछ ।।११- १५, देवताहरू 
आ-आफ्नो घाममा गएर कर्तव्य पालन गर्नेछौं । पृथिवीमा 
पनि घर-घरमा देवपूजा, पिट्श्राद्व आटि सत्कर्म हुनेछन्‌ ।' 
यसरी निवेदन गरर प्रदक्षिणा गर्दै भगबान्‌ श्रीगणेशलाई नभस्कार 


गरौ उहाँको आज्ञा पाएर छ सबै देवताहरू छ- आफ्ने घामतर्फ 
। 


फर्किए ॥१६-१७।। देवताहरू गएपछि त्रषिहरू पनि भगवान्‌ 
श्रीगणेशलाई नमस्कार गरेर भगवानको हृषीकेश भन्ने नामकरण 
गरी जयजयकार गर्दै हर्षपूर्वक आफ्नो आश्रमतर्फ लागे ।1१८।। 
त्यसपछि परथिनीका शालक राजाहरू पनि श्रोगणेशका सामु 
आई प्रणाम र पूजा गर परर्धना गर्नयाले- 'हे गणेश 
'पृथिवको उद्धार गर्नुभएको छ । दैत्यको भारबाट आत्तिएकी 
पथ्वि अब निर्मल र शान्त भएकी छन्‌। अब उपरान्त इजुर 
घरणीघरका नामबाट विख्यात हुनुहुनेछ।' यसरी प्रर्थना गरेर 
ती सबै राजाहरू श्रीगणेशको आज्ञा पाई आ-आफ्नौ राजघानीतर्फ 
लगे । त्यसपछि काशिराजले भगवान्‌ श्रीगगेशको दर्शन गरे। 
काशिराजले दर्शन गर्दा भगगन्‌ श्रीगणेश सिंहमा सवाए 
हुनुहुन्थ्यो र बालकरूपमा बालकहरूसँग क्रीडा गरिरहनुभएको 
थियो॥१९-२१।। जालक श्रीगणेशले काशिराजलाई देखेर 
आदरपूर्वक आलिङ्गैन गर्नुभयौ। गणेश र काशिराज दुबैले 
आनन्दमग्न भएर आँखाबाट हर्षका आँसु बगाउन थाल्नुभयो । 
व्यसपछि काशिराजहे भने - 'हे भगवन्‌ श्रीगणेड। आज मेरो 
ठूलो भाग्य उदाएको छ । ब्रङाजीङ्वारा पात सजिलैसँग दर्शन 
गर्न नपाइने पर्रझ्षस्वरूप हजुरको दशैन पाएको ख्नु। यौ 
कपको दिनदिनै दशैंन पाउँ । हजुर विश्वका कारण हुनुहुन्छ 
'कारणदेखि पनि पर हुनुहुन्छ ।/२२-२४॥ वेदान्तशालट्रारा 
हजुरको ज्ञान गर्न सकिन्छ । हजुर प्रकाशरूप हुनुहुन्छ । 
हजुरले सूर्घचन्न आदि प्रकाशका देवतहरूलाई पनि आफ्नो 
चम्किलो प्रकाश प्रदान गर्नुहुन्छ । हजुरले लाख प्रकारका 
कप धारण गर्नुहुन्छ । हजुर निराकार र रूपरहित पनि हुनुहन्छ। 
ममाथि कप गरेर बालकरूप शरण गरी मेरै घरको आँगनमा 
हजारौँ बालकहरूका साधमा क्रीडा गर्नुहुन्छ ।।२५।। हजुरको 
स्वरूप अत्यन्त आनन्ददायक, सुन्दर, निर्मल र पृथिचीको 
भार हरण गर्न समर्थ छ । 


७२५ 


श्रीगणेश्पुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कउवाच 
एवं शवुत्वा स्तुति तस्य प्रमृज्याञ्रूणि विध्नराद्‌ । ।२६।। 
उवाच न क्षण त्वत्तो यामि दूरै कदाचन । 

ततो राजा पुपूजैनमुपचारैरनेकश; ।1२७।। 


ततो वादित्रनिधोषिबन्दिशव्दैर्तिमिश्चितैः । 
सरान्तकवधाद्धर्षयुक्तै: सेनाचरै: सह ।।२८।। 


विवायकं आालरूपं स्तुवन्द्रि: स्वपुरं ययौ । 
बिख्ज्य सर्बलोकाँश्च द्त्वा वासाँति जरैकशः । 1 २९।। 


ताम्बूलानि च केषाञ्चित्‌ पुरस्कृत्य विनायकम । 
विवेश स्वगृहँ रम्यं हर्षनिर्भरमानस: । 1३०।। 


बहाजीले मचुभयो काशिराजले स्तुति गरेको 
सुनेर गणेशले हमंका आँसु पुछ्दै भन्नुभयो - "है काशिराज ! 
तरपाइँजस्ता भक्तबार एकछिन पनि म टाढा रहने छैन । म जहाँ 
रहे पनि तपाँकै नजिकमा रहनेछु ।' श्रीगणेशका वी कुरा सुनेर 
काशिराजले अनेकौँ प्रकारका सामग्री चढाएर औरगणेशको पूजा 
सम्पन्न गरे।।२६-२७।। त्यसपछि मङ्गलमय बाजाहरू बजे । 
देवान्तकको वघका कारण हर्षित भएका सैनिकहरूका साथमा 
विज्योत्सव मनाइयो । यसरी उत्सव सकिएपछि काशिराज 
'बालकक्तप श्रीगणेशको स्तुति गर्दै आफ्नो राजधातीतर्फ लागे। 
राजमहलमा पुगेर आफ्ना मानिसहरूलाई बिदा गर्दै तिनले 
अनेक थरि उपहार पनि टक्र्याए । कसैलाई पान-सुपारी 
दिए, कसैलाई वल्र र दक्षिणा प्रदान गे । त्यसै बेला बालक 
श्रीगणेश पनि राजमहलको प्राङ्षणमा आइपुजुभयो र काशिराज 
पनि उहाँलाई अगाडि लगाएर दरबारभित्र गए ॥२८-३०।। 


खअँ४ इति श्रीगणेशापुराणे क्रीडाखण्डे बालचरिते पुरप्रवेशो! 


आएडा. बेणीमाषय हकाल्द्वात नेपाली भाषामा अपूदित 


श्रीगणेशको काशी प्रवेश' शीर्षकान्वित सत्तरीऔं : 


'नाम सप्ततितमोञ्ध्यायङँः 


पूदित शरीगगेशपुपण क्रौँडाखण्डको 'काशिराजका साथ 
'अप्थाय पूर्ण भयो 113०11 


छ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ७१ 


एकसप्ततितमोञध्यायः 


क उवाच 
अपरस्मिन्‌ दिने ब्रह्वान्‌ ! राजा भद्रासनै गत: । 
अमात्यात्‌ वीरमुख्याँश्च वृद्धाँश्च सुहृदो ट्विजान्‌ । ।१।। 


आकार्य च नमस्कृत्य जगाद हृदि संस्थितम्‌ । 


राजोवाच 
बिबाहाय तु पुत्रस्थ समाहुतो विनायक: ।। २।। 


उत्पाता बहवो जातास्ते च तेन निराकृताः । 
अदित्यै च मया प्रोक्ते शीघ्नै ते तनयं शुभम्‌ ।1३1। 


आनयिष्ये तत्र बहृदिवसा जग्मुरञ्जसा । 
स्वस्थेपु त्रिषु लोकेषु बिवाहोञस्य विचिन्त्यताम्‌ । 1४11 


अमात्या ञचुः 
सम्वगुक्ते महाराज ! विलम्बो बिध्नकारितः । 
जातो विवाहकार्येशस्मिन्‌ गतेशस्मन्‌ स दिवीयताम्‌ ।।५। । 


विनायकप्रसादेन सर्वमव्याकुले जगत्‌ । 
दूरस्थानाञ्च सुट प्रेष्यन्ता लग्वपत्रिकाः 


1६11 
दूताँश्च सर्वसम्भारान्‌ कतुँ ग्रामेषु युज्यताम्‌ । 

क उवा 
इति प्रकृतिवाक्यानि श्रुत्वा लोका: सभासद: । 1७1 । 
साधूक्तमिति तत्रोचुस्ततो राजा जहर्ष च । 
ज्योतिर्विद्धिर्लग्नदिन निश्चिकाय तदैव सः ।1८ 11 
प्रेषयामास सृष्ठदो दूतानाकारितुँ शुभान्‌ । 
सामर्री कारामास दूतैराप्वैर्थधाविधि । ।९।। 
ततो मगधराजोञपि सुतामादाय तत्पुरीम्‌ । 
आययुः सर्वसुद्ददो नानादिग्ध्यः समागताः । ॥१०।। 


१७१ अध्याय ) 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - देवान्तकमाथि बिजय गोपछि 
दोस्रो दिन काशिराज सिंहासनमा विराजमान थिए । तिनका 
वरिपरि मन्त्री, सेनापति, कुलवृद्ध, मित्र र व्राह्मणहरू बसेका 
घिए । काशिराजले सबैलाई बोलाएर भलाकुसारी गरी आफ्ना 
नमा लागेका कुराहरू भने । 

काशिराजले भने - 'मैल्ले मेरा छोराको विवाहोत्सवमा 
आग लिन कश्यपत्रणिको आश्रममा गएर उहाँका पुष बालक 
आगणेशलाई लिएर आएको हुँ ॥१-२।। काशीमा धौ उत्पात 
आए, विवाह गर्न बिलम्व भयो, तर ती उत्पातलाई श्रीगणेशले 
आफ्ना लीला देखाएर शान्त गर्नुभयो । मैले उतिबैला 
कश्यपकी पानी अदिति मातासँग तपाइँको बालक छोरालाई 
छिट्टै फकांउनेछु भत्रे वाचा गरेको थिएँ ।॥३।1 धेरै दिन बिते, 
मैले आफ्नो प्रतिज्ञा पूरा गर्न सकिनँ । अहिले तीनै लोक 
शान्त भएका छन्‌, दानवहरू मारिएका छन्‌ र विध्न रोकिएको 
छ । अब मेरा छोराको बिवाह कसरी सम्पन्न गर्ने भन्ने विषयमा 
जपाइँहरूले विचार-निमर्श गर्नुहोस्‌।1४11 

मन्त्रीहरूले भने - हे महाराज ! हजुरले साँचो कुरा 
भन्नुभयो । विष्नका कारण विवाहमा खितम्व भयो । अन 
विवाहको व्यवम्था गर्नुपर्छ ।।५।। श्रीगणेशको कृपाबाट जगत्‌ 
आनान्दित भएको छ । टाढा-टाहा रहनुभएका भित्र र 
खुब्लकुदुम्बका माच्रिसहरूलाई बोलाउन चिवाहको 
निमन्त्रणापत्र पठाउनु पर्देछ ।1६1। सम्पूर्ण सामग्रौ तयार गर्न 
मानिसहरूलाई खटाउनु पदछ । 
बहाजीले भन्नुभयो - मन्त्र 


टुम्बका मानि 


| ण्जा पनि खुसी भए । त्यसै बेला तिनले ज्यौतिषीहरूलाई त्यहाँ 
बोलाएर विवाहको लान निश्चित गर्ने काम पनि गरे ।1७-८11 
आफ्ना मित्रहरू बोलाउन दूतहरू पठाए । आफ्ना बिश्वस्त 
मानिसहरूबाट विवाहमा आवश्यक हुने सामग्रीको सङ्ग्रह गराए) 


७२७ 


श्रीगणेशपुराण्म्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


उपायनाति भूरीणि ददुस्तेउन्योन्यमादगात्‌ । 
देवतास्थापर्न तौ च चक्रतुः सुमहोत्सवान्‌ ।।११।। 
साङ्गोपाङ्गविवाहँ तौ सम्थक सम्पाद्या यत्नतः । 
'ोषयामासत्‌्विंप्रान्‌ सर्वलोकान धनादिभि: ।।१२।। 


बिस्ज्य सृहृद: सर्वास्ततो राजा विनायकम्‌ । 
भूषयामास विविधैभूँषणैरशुकैतरै: । ।१३।। 


अभ्यज्य भोजयामास स्वाद्वन्रे सह बन्धुभि: । 


ततो रथ समारुहा सह लेन तृसत्तमः ।। १४।। 


ययौ बादिन्रनिर्घोध: कश्यपाश्रममुत्तमम्‌ । 
तो चागरिका: सर्वे हित्वा कृत्याति निर्यबुः । ।१५।। 
भोजन पठन निद्रा व्यासङ्ग तत्यजुस्तदा । 
अकृत्वा स्वस्ववेष ते त्वरया निर्यय: पुरात ।।१६।। 


तत्तो बालसहस्त्राणि रुरुधस्तै विनायकम्‌ । 
अस्माँस्त्यक्त्वा के यासि कर्धं निष्ठुरतां गत: । ।१७।। 


गमिष्य इति पूर्व न: कं नोक्ते प्रसङ्घतः । 


अभुवत्वाउस्मदगृहे यासि कर्थ तै निजमाश्रमम्‌ । ।१८।1 
'कञ्चिद्‌ जालो दधाराउस्य पाठप्यै रुदन्‌ सुहु: । 
कञ्चित्‌सनेहात्‌ समालिङ्गय दधार करपङ्कजम्‌ ।। १९।। 
पौराङ्गलास्तथैबैन॑ बाला मुग्धाः सयौवनाः । 
विपर्वस्व निजा भूषा आययुस्तै बिलोकितुम्‌ ।1२०।। 


आपसमा मिट भएपछि सबै बन्धुहरूले आपसमा उपहार 
'टक्र्याउने काम पनि सम्प गो । कोशिराजको घरमा विवाहयज्ञ 
आरम्भ भयो । यज्ञमण्डप तयार गरी देवताहरूको स्थापना 
गरियो र वियाहोत्सम मनाइयो ।1११।। यसरी कारिराजका 
छोरा र मगधराजको छोरीको विवाह सम्पन्न गरेर ब्राह्मण एव 
निमन्त्रित बन्धुवान्धवहरूलाई उपहारहरू दिएर विदा गरिषो। 
काशिराजले पनि श्रद्धापूर्वक बहुमूल्य गहना र वर टक्र्याएर 
भगवान्‌ श्रीगणेशको सम्मान गरे ।।१२-१३।। बिबिध सुगन्धित 
पदार्थ लैपन गराई आफ्ना बन्धुहरूका साथ बसेर श्रीगतोशलाई 
'मौडा पकबानहरूको भौजम गगए । त्यसपछि उत्तम राजा 
काशिराजले श्रीगणेशका साथ रथमा सवार मई बाजा-गाजाका 
साथ कश्यपाश्रम जान भनी प्रस्थान गरे । श्रीगणेशका साथ 
काशिएजको कश्यपाश्रमका लागि प्रस्थान भएको देखेर 
काशीका नर-नारी पर्व बाल-खालिकाहरू आ-आफ्ना काम 
छाडेर पछि-पछि लागे । तिनीहरूले श्रीगणेरासँग भान 
वियोगक्को मर्मान्तक वेदनाका कारण भोजन, अध्ययन, निद्रा 
र व्यवसाय पनि छाडे । तिनीहरू आफ्नो वेशभूषामा कुनै 
ध्यान नदिई हतार हतार गरेर नगरबाट बाहिर निस्किए । 
काशिराजका साथ रथमा सवार भई काशी नगरीबाट बाहिर 
निस्कनुभएका श्रीगणेशलाई हजारौंको संख्यामा आएका ती 
बालकहरूले चारैतिरबाट घेर बाटो छेके । त्यस्पपछि बिनयपूर्ण 
मुड्गामा तिनीहरूले श्रीगणेशलाई निवेदन गर्दै भने ।।१४-१६।। 
'हे श्रीगणेश ! हजुर हामौसँघ खेल्नुभयो र हामीलाई माया 
पनि गर्नुभयो, आज हामीलाई बिर्सेर हजुर किन जाँदै हुनुहुन्छ? 
किन निनु हुनुभयो ? म कश्यप उमश्चमतर्फ जानेखु भनने कुरा 
पनि हजुरले कहिल्बै भननुभएन । हजुर बसुजेलतम्म राजकै 
हरबारमा बस्तुभयो । हाम्रो घरमा भोजन नगरीकन हजुर कश्यप 
आश्रम जान पाउनु हुन्न ।।१७-१८।।' त्यस जेला कुनै बालकले 
भगवान्‌लाई समातेर हँदै उहाँको पाउमा समाएको थियो । 
कुनै बालकले प्रेमपूर्वक उहाँलाई आलिङ्गन गरेर हात समातेको 
थियो । काशी नगरीका सुन्दर युवतीहरू पनि श्रीगणेशप्रति 
गहिरो प्रेम व्यक्त गर्दै बाटो छेख्न आइपुगे । ती नारीहरू वेशभूषाको 
बेवास्था गरी दौड्दै र आत्तिदै आएका थिए । तिनीहरूका 
आँखाबाट प्रेपको आँसु बगिरहेको थियो । जसरी वर्षासपयमा 
समुद्रका वरिपरि हजारौं नदोहरू आएर मिसिन्छन्‌, जसरी 


७२८ 


क्वीटास्वण्डः 


अध्यायः - ७१ 


बया पाथोतिधि सर्वा वर्षाकाले समुद्रगा: । 
खान्ति हंसा यथा मुक्तासमूह भरुतो हरिम, ।।२९।। 


भतिप्रीतियुता: प्रोचु: क्षे यासि विनायक! । 

अकम्मात्‌ स्ेहमृत्सञ्य कर निष्ठाता गत: ।1२२।। 
'कडषाच 

ग्वाटवतताराउसौ दृष्टा तान्‌ नुपसंयुतः ! 

परिश्रात्तान्‌ धावमानान्‌ स्खलत; पततोजप च ।1२३।। 

नानुवाच तत: सचान्‌ मुहर्त त्वरया जता: । 

वृपेण सहित: शीघ्रमागलो नगराद्‌ बहिः ।1२४।। 

उडानी प्रा्थदे सद्‌ न त्याज्दा क्वरूणा मथि । 

अपगधास्तु क्षन्तव्या मया बः प्दने कृताः ।। २५।। 

नच त्याज्यः परिचयो घटि वो दर्शन भवेत्‌ । 

एवं तद्वाक्यमाकर्ण्थ घौरा: सर्वे शुचान्विता: । । २६।। 


रोमाञ्चाञ्चितगात्रास्ते प्रौचुर्गद्वटया गिरा । 
जना डच; 
नमाया मायिनस्तैवस्ति सर्वस्थ जगत: पितुः । ।२७। । 


नपिता त्यजते बालान सापराधानपि धुवम्‌ । 

न चन्ध उष्णतो याति सुवर्ण चीलतामपि ।। २८ ।। 
के निष्ठुरता थातः क्थं गन्तु समुत्सुकः । 

पूर्वमेव न चागाञ्चेत्‌ तदा शोको न सम्भबेत्‌ । ।२९।। 


_चोरयित्वा कथं यासि सर्वेषाँ सौ मर्तासि छ । 
कर्थ कार्य करिँष्यामो नीतेधु नो मनस्स्‌ च ।13०11 


जले नष्टे जलचरा: कथं जीवन्ति तद्‌ वद । 
प्राशे गते शारीरेण कि प्रयोजनमस्ति न: ।।३१।। 


जिकहरू जेतीको समूहमा रमाउँछन्‌, जसती पतनहरूले इन्द्रलाई 
पच्छ्याउँछन्‌ त्यसैगरी श्रीगणेशलाई पछ्याएका तौ 
सुन्दरीहरूले पनि प्रेमपूर्वक भने - 'हे श्रीयणेश ! हामीलाई 
छोडेर कसरी जानुहुन्छ ? हाम्रो मुटुमा पलाएको मायालाई 
तिरस्कार गरेर आज किन कठौर बन्नुभएको छ ?' ।1६९- 
रर॥ 
जह्ाजीले भन्नुभ्यो- बालक र युनतीहरूका प्रेमपूर्ण 
वचन सुनेर श्रीगणेश रथबाट भुइँमा ओर्लनुभयो । दौडिदै 
आउँदा थाकेका, अस्तव्यस्त हालतमा रहेका, आत्रिएका र 
प्रेमले व्याकुल ती सबैलाई शरीगणेशले भन्नुभयो- 'हे बालक 
मित्र र युवतीहरू! आज ग मेरो आभ्रमतर्फ जँदैछ्ु । मेरा 
साथमा काशिराजलाई पनि लिएर जाँदैछु । अहिले म 
तपाइँहरूसँग प्रार्थना गर्छु कि तपाइँहरूले ममाथि स्नेह र 
दया गरिराख्नुहुनेछ । काशीनिवासका बेलामा मबाट धेरै 
| गल्ती भए होलान्‌, तिनलाई क्षमा दिनुहुनेछ। हाम्रो परिचय 
।' श्रीगणेशका 
यौकुरा सुनेर तै र युबतीहरूका साथै नगरनिवसी 
सर-नारीहरू पनि चिरहको रुन थाले, रोमाञ्चित भए 
र गद्गद वाणी उच्चारण गर्दै भन्न थाले । 
सबैले भने - 'हे प्रभु ! हजुर सम्पूर्ण सँसारका 
भए तापनि हजुरको माया बिचित्र छ मायाका 
स्वामी भए पनि मापादेखि पर हुनुहुन्छ ॥२३-२७/। 
हाम्रा संरक्षक पिता र माता पनि हुनुहुन्छ । छोरा-छोरीहरूले 
अपराध गरे तापनि "पिताले हेला गर्दैनन्‌ । चन्द्रमा 
कसैसँग पिसाएर ताता बन्दैनन्‌ र सुन कपैसँग रिसाएर नीलो 
हुँदैन, तर हजुर हामी सबैको मायालाई वेवास्ता गरौ किन 
| निष्ठुर हुनुभयो? किन जान चाहनुभये ? हजुर नेआउनुमएको 
भएहामीलाई यस्तो विरहको पीर हुने थिएन । हजुर बस्नुभयो, 
हामीसँग खेल्नुभयो, सबैको मन जित्नुभगो र सबैको घन 
चोर्नुभयो । आब हामीलाई छाडेर कसरी जानुहुन्छ ? हजुर 
गएपछि हाम्रा मन व्याकुल हुनेछन्‌ । हामीले कसरी काम 
गर्ने किनभने हाम्रो मन त हजुरकै पछि जानेछ ॥२८-३०।। 
जदीको जल सुकेपछि नदौका माछाहरू कसरी बाँच्न सक्छन्‌? 
यसको उत्तर छैन! प्राण निस्किएर गएपछि एवतो शरीर के 
गर्नसक्छ? त्यसको कुनै प्रयोजन हुँदैन ।॥६१।। उँखुले गुलियो 


स्वामी 


७२९ 


श्रीगणेशपुराणल्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कस्तत्र प्रतिकार; स्यादिक्षश्चेत्‌ र्रवते विषम्‌ । 
तस्मान्नो तय यत्र त्य यासि तत्र स्वकिङ्करान्‌ ।। ३२।। 
तढ्वचः परिकर्ण्यापसौ प्रोचे गद्ृदया गिरा । 

मुङ्चन्‌ वेत्राश्रु बहुल सर्वान्‌ स्त्रीवृद्धबालकान्‌ ।। ३३। । 


देवउवाच 
न खेद: सर्वदा कार्यो न वियोगो मम क्वचित्‌ । 
सर्वान्तयाँमिणोञपायहीनस्यानन्दरूपिण; ।। ३४। । 


न चित्तस्य समाधान भवेद्‌ वै चिन्तनेन मे । 

मम मूर्ति मृदा कृत्या पूजयन्तु गृहे गृहे ।। ३५।। 
सङ्कट बो यदा तु स्यात्‌ स्मर्तव्योहँ तदा जना: । 
साक्षात्कार प्रदास्यामि नाशविष्यामि सङ्कटम्‌ ।। ३६।। 


कउवाच 
वचन तत्‌ समाकण्यं ननन्दु: सवनागरा: । 

नेमुः प्रदक्षिणीकृत्य जयशब्दै: प्रतुष्ठवु: । ।३७।। 
गृहीत्वाज्ञाँ ययुः सर्वे पौराः स्वं स्व निवेशनम्‌ । 
'विनायकोङपि शीज्ने स रघारूढो ययौ पुर; ।। ३८ ।। 


काशिराजेन सहितो मातृदर्शनलालस; । 
स ददर्श परावृत्य मुख पौरकुमारकान्‌ ।।३९।। 


आक्रन्दतस्तानुवाच पु्रयास्यै त्रजन्तु हि । 
चिन्ता न कार्या सत्यै वो त्वीषि नातृते क्वचित्‌ ।1४०1। 


एवं तान्‌ स परावृत्य क्षणात्‌ स्वा श्रममाप्तवान्‌ ।। ४१।। 


| रसको सट्टा विषको घारा बगाउन थाल्यो भने के उपाय गर्न 


सकिन्छ? आज हामी त्यस्तै भएका छौ। हाम्रो भलो चाहनुहुन्छ 
र हामीलाई माया गर्नुहुन्छ भने हजुर जहाँ जानुहुन्छ, हामीलाई 
पनि त्यहीँ पुन्माउनुहोस्‌ ।1३२॥।' सबै मानिसहरूका कुरा 
सुनेर श्रीगणेशले आँखाबाट औलुको बलिन्द्र धारा बगाउँदै 
गद्गट स्वरबाट भन्नुभयो ।1३३॥। 

आऔगणेशले भन्नुभयो - हे नर-नारीहरू ! आँखाका 
आँसु पुछ्नुहोस्‌ । चिन्ता गर्नु हुँदैन । मसँग तपाइँहरूको 
कहिल्यै पनि विरह हुने छैन । म सबैको अन्तर्यामी भएर 
'घट-घटमा बस्दछु । म आनन्टरूपमा रहन्छु र संसारका सबै 
पदार्थहरूमा टल्किन्छु । म टाडा छैन । तपाइँहरूलाई चित्तमा 
अशन्तिको अनुभव हुँदा मेरो चिन्तनका साथ माटाको मूर्ति 
चनाएर घर-घरमा मेरो पूजा गर्नुहोस्‌ । जय जब आपति । कट 
आइलाग्छन्‌ त्यस घेला मलाई याद गर्नुहोस्‌ । म तपाईँहरूका 
घर भरमा आउनेछु र संकटको नाश गर्नेछु ।।३४-३६॥' 

ब्रह्वाजीले भन्नुभयो - श्रीगणेशका यी कुरा सुनेर 
सबै प्रस्त भए । तिनले श्रीगणेशको परिक्रमा गरौ उहाँलाई 
प्रणाम गरे र स्तुतिद्वारा प्रशैसा पनि गरे । त्यक्षपछि श्रीगणेशसँग 
आज्ञ लिएर सबै नगरवासीहरू आ-आफ्ना घरतर्फ फर्किए। 
औगणेश पनि पथमा सवार भएः काशिराजका साथमा आमाका 
'पाउहरूको दर्शन गर्ने इच्छाले अत्यन्त आकुल हुँदै आश्रपतर्फ 
प्रस्थान गर्नुमयो । जाँदाजौँदै उहाँले फर्केर आफ्ना साथीहरूलाई 
हेर्नुभयो । ती बिचरा साथीहरू रोइरहेका थिए र चिच्यादरहेका 
थिए । उहाँले उच्चस्वरमा भन्नुभयो - 'हे मित्र हो ! तपाइँहरू 
झर्घपूर्वक घर जानुहोस्‌ । कुनै पनि चिन्ता नगर्नुहोस्‌। भैले 
साँचो प्रतिज्ञा गरेको छु । मैले बेलेको कुरा झुट्ट हुँदैन । म 
लपाइँहरूलाई भेट्न आउनेछु ।' यसरी आश्चस्त गराएर एकै 
छिनमा उहाँ कश्यपको आश्रममा पुग्नुभयो ।॥३७-४१॥। 


झै इति श्रीगणेशापुराणे क्रीडाखण्डे विनायकाश्रमप्रतिगमन नामैकसप्ततितमोञ्ध्यायः& 


प्राडा. वेणीबाझव डकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्री मपैशपुराणा क्रीडाखण्डको ' श्रीगणोशको 
'कश्यपाश्रमका लागग प्रस्थान' शौ्षंकाच्चित एकहततर अध्याय पूर्ण भयो ।18१11 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - ७२ 


'कउवाच 
सूवंमेव च दूतेन कथितो5सौ विनायक: । 
अदित्यै काशि्जेन रथस्थेन सहागतः ।। १।। 


तत: सा तट्वियोगेन घावमाना ययौ पुर; । 
औल्सुन्यत्वरिता बेद नाले पतित स्वकम्‌ (२11 


दृट्ठा ताँ मुतिपुत्रोडधि रथात्‌ प्रस्कन्द्वा सत्वरः । 
आय्यौ मातुरभ्याशमालिलिङ्ग च ताँ मुदा । 1३१1 


अनन्दाश्रु मुमोचासौ सोच्पि वाष्प चिणगतः । 
मुहर्तमेकभाबे तौ प्राणतुः पसी इय 11४1 


डदौ स्नेहात्‌ स्वस्थचित्ता स्तनपान मुदाउदितिः । 
प्रमृज्य उेत्रे प्रोधाच श्रान्लोषसि बहुधासरम्‌ । ४५1 । 


ततो चनाम ता राजा जगौ गढ्ददभाष्या । 
राजोवाच 

नीत्वा विनायक देव यात्तास्तु बहवासरः ।। ६11 

अतो न मात: ! कोण त्व॑ पचि कर्तुमहार्हसि । 

विदोगमपि सोदञ्च न शक्तो5हँ मुनिप्रिये | ७1! 

नतृप्तिरक्ति पीयूघे घौदासीन्य निधावधि । 

दिने दिने नवप्रेम वर्यत्येष नो गृहे 1८11 

उत्पाता बहवो ञ्नेन पुरे नो बिनिवारिताः । 

असङ्खुथाता हत दैत्या देवाञ्च मुदमापिता: ।!९। । 


द्विपप्ततितमोष्ध्यायः (७२ अध्याय ) 


॥। 


बह्याजाले भश्रुभयो- कारिराजसहित श्रीगणेश 
कश्यणश्रममा आउँदै हुनुहुन्छ भन्ने कुरा दूतहरूले अदिति 
मातालाई पहिले नै सुनाइसकेका थिए ।1६।1 अदिति 
श्रोगणेशको स्वागहाका लागि उत्सुक हुनुहुन्थ्यो । छोरासँग 
लामो वियोगका कारण उहाँको मन स्थिर थिएन । अदिति 
माता घाबाट निस्केर बाटामा छोरालाई आएको देखी हर्षत 
हुनुभयो । उहाँले खुसियालीपा आफ्नो शरीरबाट बरु खसेन्मी 


। पनि थहा पाउनु भएत । श्रीगणेश पनि रणबाट ओर आनाका 


सामु आउनुभयो । आमालै छौरालाई आँखाबाट आँसु बगाउँदै 
आलिङ्गन गर्नुभयो । एक मुद्दर्तसम्म आमाछोरा दुबै 
आलिङ्गनपाशमा बाँधिनुपयो । त्यसपछि अदितिमाताले बसेर 
शरेमपूर्वक आफ्ना छोरा श्रीगणेशलाई काखमा शिई स्तन 
चुसाउनुभयो । आँखाका औँसु पुछैर अदिति मातले भन्नुण्यो- 
“बाबु ! तिमी धेरै थाकेका छौ ॥२-५।। तिमी मेरो काखमा 
विश्राम गर !' त्यसपछि मुसुक्क हाँसेर श्रीगणेशले आमाका 
पाउमा प्रणाम गरै आमाको अनुहार हेरिराख्नुभयो । काशिराजले 
पनि गद्शद वाणीबाट अदिति मातासँग संवाद गरै। 

राजाले भाने - 'हे आदिति माता ! तपाइँसँग 
'विनायकलाई मागे । तपाइँले खुसीले टिनुभगो । छिट्टै फर्काउँछु 
भनेको थिएँ तर अदेक विघ्न परै। धेरै वर्ष बितिपछि चल्ल 
आज ल्याइपुन्चाएको छु; आमा ! ममाथि रीस गर्नु हुनेछैन । 
म श्रीगणेश्सँग यति घुलमिल भइसकेको छु कि उहाँविना 
रहन सक्तिनँ ।॥६-७।! अहिले, पनि म उहाँको मायाले सँगै 
आएँ । मैले अदूतमा पूर्ण दृष्ति र घन एबै खजानामा पनि 
जरो उदासीनता छ अर्थात्‌ आसक्ति छैन, तर बालगणेशको 
दर्शन गाउँदा पूर्ण तृप्ति र वैराग्यको 
काशीमा बस्नुहँदासप्म दिनदिनै नयाँ-नयाँ प्रेमका किरणहरू 
फैलाएर हामीलाई सदाका निमित्त आफ्नो तुल्साउनु- भएको 
छ ॥1८11 कारी नु अनेक थरि उत्पात भए । दैत्यहरूले 
आतङ्क मच्दाए](ती सबै उत्पतलाई बालक श्रगणेशले निवारण 
गर्नुभयो । उहाँले बालस्वरूपबाट मै असक्वुद्य दैत्यहरूको 
संहार गरेर सज्जनहरूलाई दत तुल्याउतुभयो 1९1 बालक 


७३१ 


शरनजेशपुराणस_ 


नेपालीभ्राधानुवादसहितम्‌ 


बहुला च कता कोर्ति स्थापिता धरसेतनः । 
पौरुषज्ज तथाञनेन कृत नेन्दरादिभिः कृतम्‌ ।!१०।। 


'कउबाच 
एवं स सर्ववृत्तान्त कश्यामास सादरम्‌ । 
जतोषदितिस्तु उध्यञ्ज भ्षामबिल्वा श्त्यजन्‌ बह: ।1११।। 


दुएदृष्टिविपातस्य शात्तये बालकोषरि । 
ततो बाले सतृपति निनावाश्चसमण्डलस्‌ ।1१२।। 


कश्थपो हि वहिर्वातो दृष्ठा पुत्रै सभूपतिप्‌ । 
लौ तञ्च नेमतुर्भवत्या बञ्चाञ्जलिपुरावुभौ ।॥१३।। 
आलिलिङ्ग भुनिस्तौ घ मूध्न्याघाय मुदा तदा । 
उवाच रुद्धकण्ठोसाबङ्के कृत्वा विनायकम्‌ ।। १४।। 
काशिराज ! नोचितँ वे बाले नीत्वा विलम्वनम्‌ ! 
शीप्रमेवानयिष्येञहमित्युकत्का नीतवान्‌ कथप्‌ ।।१५।। 
वियोगेनास्थ तप्तानायङ्घानां मेडधुना सृप । 
जाता शीतलता पुष्याद्‌ दर्शनादस्य साम्प्रतम्‌ ।। १६।। 
कउवाच 
तव चे काशिराजो नियीय मुनिभाषितम्‌ । 
'उषविश्थासने रम्थै प्रप्यातुजञाँ मुनेर्तुप: । 1१७1 
बृष उवाच् 
अस्यैव मायया जाता सत्यता मे मुनीश्वर !। 
मरगुहे देवदेवेन स्वकीयमित्ति निश्चितम्‌ ।।१८॥। 


अवाफकामो टेवो5यं स्वकामबशगो मुने । 
सम्पाद्य मप पुत्रस् बिवाह समुपागतः ।। १९11 


क उवाच्र 
जलस्य दैत्यवधादीति कर्माण्यस्मै न्यवेदयत्‌ । 
जहर्घतुरुभौ मुनिफ्ली मुनिश्च सः । 

ज्ञात्वा पराक्रम तस्य स्वपुत्रस्य गुणान्‌ बहन 


[न्‌ । 1२०1! 


आऔगणेशले उज्ञ्वल कौ 
'बाँध्नुभयो । इन्द्रआदि देवताहरु 
देखादनुभयो ।1१०।। 
भन्नुभयो - काशिगजले अदिति मात 
सामु श्रीगणेशले गरेका सम्पूर्ण लौलाहरूको विवरण 
बढाउनुभो । त्यसपछि अदिति मातालै मानिच्हरूको आँखा 
नलागोस्‌ भनेर दहीमा मुङिएको अन्न श्रीगणेशको शिरमा 
'रिगाएर बाहिर प्याँकिदिनुभयो । त्यसपछि अदिति माताले 
काशिराजसगेत आफ्ना चालकपुष्लाई आश्रमभित्र प्रवेश 
गराउनुभयो ।!११-३२।। करथपत्षि पनि छोरालाई आएको 
देखेर आफ्नो कक्षबाट बाहिर आउनुभयो । काशिराज र 
श्रीगणेसले हात जेडेर उहाँलाई प्रणाम गर्नुभयो ।1१३।। कश्यप 
अघिले दुबैलाई आलिङ्कन गरो शिरमा सुँच्टुभथो । त्यसपछि 
जत्थन्त प्रलन हुँदै गद्गर स्वरमा! घत्नुभयो 
तपाइँले मेरो प्यारो छोरालाई मैरो काख छुटाएर काशी पु्याउदुभयो 
हर फर्काउन भने धेरै बिलम्व गर्मुयो । यौ हाम्रो भएन । छिददै 
लिः आउँछु भनो प्रतिज्ञा गरेर तपाइँले किन ढिला गर्नुभयो ? 
वालक श्रीणेशको विरहमा हापी पति-पललीका अङ्गहरू सुकेका 
छन्‌ । आज बल्ल छोराको पुण्यमथ दर्शन पाएर हाम्रो म्स 
शीतल भएको छ' ।1(४-१६।। 

ब्रह्माजीले भत्रुभयौ - काशिराजले कस्वप खषिको 
बचनामृत फन गरेर उनकै सामु रपणीय आसनन विराजमान 
भई उहाँको आशा लिएर फेरि निवेदन गरे । 

कोशिरनले भने- 'खीगणेशकै मायामय लौल्लाका 
कारणविलम्ब हन आये । मेरो घरमा बस्नुहुँदा 
आफ्नै धर ठान्नुभयो । हजुरको आश्रममा उहाँले जस्तो सुखर 
आन्तिपाउनुहन्थ्ये त्यसतै सुख र शान्ति मेरो घरमा पनि पाउनु४ 
उहाँले मेरो घरमा रहेर आफ्नो इच्छानुसार लीला गर्नुभयो । 
बीचका आमेकौं घटनाका कारण विवाइमा विलम्ब भएको हुँदा 
शरीगनेशलाई फर्काउने काममा पनि विलप्न भयो । तिवाह 
सकिएको लगत्तै म उहाँलाई लिएर आएको छु ॥१७-१०९॥।' 

ब्ह्याजीले भन्नुभयो - त्यसपछि काशिराजलै कश्डप 
क्रधिका आमु श्रीगणेशले गर्नुभएका दैत्यहरूका वधसम्बन्धी 


फ्धापता गरी धर्मका पुल 
पति गर्ने नसम्नै युरुषार्थ 


ग्रह्माजीले 


'हे काशिराज ! 


श्रीगणेशले त्यसलाई 


७३२ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ७२ 


ततस्ते भोजनञ्चकुः षड्सान्नेन सादरम्‌ । 

उत्त्वाशीर्वचरने तस्मै विससर्ज नृपं मुनि: ।।२१।। 

सोडपि तान्‌ प्रणनामाथ प्रादक्षिण्येन निर्ययौ । 

प्राप्यानुज्ञां नेत्रयुग्मान्‌ मुञ्जन्नश्रु सुदुःखितः । ।२२।। 

स्मरन्‌ गुणगरणं तस्य स्नेहनिर्भरमानसः । 

शीख्नै प्रथातो नगरे वाद्यघोषसमन्चितः । | २३।। 

सर्वे वागरिका बाला विनायकदिद्‌क्षवः । 

आगता दद्शुस्तत्र ततो दुःखितमानसाः ।।२४। । 

निरीक्ष्य त॑ काशिराज ययुः स्वं स्वै निकेतनम्‌ । 

अपरेद्ु: सर्वपौरा: पप्रच्छुस्ते नृपँ मुदा । ।२५।। 

यास्य इत्युक्तवान्‌ देवो नागतः स कं नृप ! 

त्यै लु निष्ठरभाबेन त्यक्त्वा त॑ कथमागतः । ।२६।। 
राजोवाच 


अत्यन्तै प्रा्धितो देव उक्तवान्माँ मुनिप्रियः 


मन्पूर्तिस्थापने कृत्वा सेवध्वै सर्व एव माम्‌ ।। २७।। 
वियोगो न च पर्वान्तर्यामिणा व: कथञ्जन । 
ततस्ते कार्यामासुर्मूर्ति धातुमयी शुभाम्‌ 1२८1 1 
चतुर्भुजा त्रिनयनाँ सर्वभूषणभूषिताम्‌ । 


शूर्पकर्णा शजमुर्खी सर्वावयवसुन्टराम्‌ ।। २९। । 


सम्पूर्ण वृतान्त बताए । आफ्ना बालक छौराका विचित्र 
'ुरुषार्थका घटना सुनेर मुनि र मुनिपल्ली दुबै खुसी भए ।1२०।। 
त्यसपछि काशिपजसमेत आश्रमवासी नर-नारीहरूले अदिति 
माताले तयार गर्नुभएको मीठो भौजन ग्रहण गरे । भोजनपछि 
कश्यपक्रषिले आशीवाँद दिएर काशिराजलाई बिदा गरे ।। २१।। 
काशिराज पनि आश्रमवासी त्रषि-महर्षिहरूका साथै अदिति 
र कश्यपलाई प्रणाम गरेर परिक्रमा गरी त्यहाँबाट प्रस्थान 
गरे। बिदा पाएका कशिराजले आश्रम र आश्रमवासीहरूका 
साथै भगवान्‌ श्रीगणेशको अपार स्नेहलाई संझेर बिरहको 
आँसु बगाउँदै प्रस्थान गरेका थिए ।।२२।। श्रीगणेशका 
गुणहरूको संझना गर्दा उनको मुदु प्रेमले भरिएको थियो। 
त्यसपछि उनी तीव्र गतिमा बाजागाजाका साथ काशीनगरमा 
आइपुगे ।।२३।। सबै नागरिकहरू र श्रीगणेशका दौंतरी 
बालकहरू पनि काशिराजलाई फर्केको देखेर श्रीगणेश पनि 
फर्कनु भयो कि भनी जम्मा भएका थिए, तर काशिराजलाई 
रित्तै आएको देखेर दुःखी भए ।२४।। ती सबै नर-नारीहरू 
काशिराजसँग भलाकुसारी गरेर घर फर्किए । अर्को 
जम्मा भएका सबै नगरवासीहरूले काशिराजसँग सो। 
राजन्‌ ! म तुरुन्तै आउँछु भननुहुने श्रीगगेश तपाइँसँग किन 
आउनुभएन ? अधना तपाइँले नै निष्ुर वनेर उहाँलाई आश्रममा 
छाडौ आउनुभएको हौ कि?'॥२५-२६।। 

राजाले भने- “हे नर-नारीहरू ! मैले कश्यप त्रषिसँग 
धेरै पटक प्रार्थना गरेँ तर उहाँले मान्नुभएन । त्यसपछि 
औगणेशसँग पनि प्राथना गरेँ। श्रीगणेशले भन्नुमयो- “म अहिले 
जान मिल्दैन। मप्रति मामा राछोहरूले मेरो मूर्तिको स्थापना 
गरी घर-घरमा मेरो आराधना गर्नुपर्दछ । मैले तिनलाई दशंन 
दिनेछु र तिनका सङ्कटहरूको निवारण गर्नेछु । म सबैको 
घडभटमा बस्ने गरेको छु । कसैसँग पनि मेरो कहिल्यै घिरह 
हुँदैन ।” राजाका कुरा सुनेर काशीनिवासी नर-नारीहरूले 
आ-आफ्ना घरमा घातुका अनेक गणेशमूर्तिहरू तयार गरे । 
चार हात, तीन आँखा, नाङलोसमान कान भएलो, अङ्ग- 
अङ्गमा भरिएको सौन्दर्यले देदीप्यमान, गजाकार मुखमण्डल 


७३३ 


श्रीणजेशपुराणलु_ 


नेपाली भाषानुवादसहित्तम्‌ 


ढुण्ढिराजेति नाम्ना ता स्थापयामासुरादरात्‌ । 


जकत्विगिभ्नाहणैरन्यैबेदशासत्रविशारदै: ।1 ३०11 
प्रासाद परम कृत्वा पुपृजुस्ते दिने टिने । 

येन येनैव कामेन पृजबेद्‌ यो विनायकम्‌ 11३१ ।। 
त त॑ बढाति तस्मै स भबत्या सम्पूजितो विभुः । 
एवं नानाभूर्तिधरो भ्राजते स्प बिनायक: ।1३२।। 
विश्वेश्वरे स्वरर याते सर्वसुरै: सह । 

दियोदासे चाचिमुक्ते काशिराजे सुखे स्थिते ।। ३३11 
विनायको माने प्राह कश्यप मातरञ्जच ताम्‌ । 

अहँ ते पुत्रता यातस्तपसाराधितः पुरा ।। ३४1 । 
भूभारश्च हृत: सम्पग्हतौ दैत्यौ महावलौ । 
जरैलोक्यपीडकौ दुष्ठौ बेबान्तकतरान्तकौ ।।३५।। 
डेवाश्च साधवञ्चैव रक्षिता: स्थापिता; परे । 
इदानीन्लु गमिष्यामि निजलोकं चिरतानम्‌ ।।३६।। 


कउवाच 
श्रुत्वा वाक्यमुभौ खिन्नौ वाष्पकण्ठौ तमूचतुः । 
कदा ते दर्शव देव ! पुनरत्र भ्विष्यति ।। ३७।। 


तत; स सातर प्राह दर्शन मे भविष्यति । 
भ्रवात्या मन्टिरे माल; सत्यै मे प्रिय्ाधितम्‌ ।1३८11 


एबं शरुत्वा देववाक्य पुनर्यावद्‌ वदत्वसौ । 
तावदन्तहितो देवस्ततस्तौ खिन्नमानसौ । ।३९। । 


कार्यामासतुपूर्ति प्रासादञ्चातिशोभनम्‌ । 
बिनायकेति नामा5स्थ चक्रतुभक्तितत्पहौ । 1४01 1 


धारण गर्ने र अलङ्करहरूले सुसज्जित भगवान्‌ ढुच्दसाज 
गणेशको मूर्तिलाई वेदका ज्ञाता ब्राह्मणहरुद्वारा स्थापना गराई 
आदरपूर्वक आराधना गरै ।२७-३०।। ती भक्तहरूद्वारा 
भक्तिपूर्वक आसाध्चना गरिँदा दुघ्दिराज गपेशले भक्तहरूले 
चिहाएका कुरा प्पूर्ण तुल्याउनुमयो । भगवान्‌ श्रीगणेश 
संसारमा अनेक नाम भएका मूर्तिहरूमा विराजमान हुनुहुन्छ। 
भगवान्‌ विशनाथ केदारबाट काशी आउनुभएको, दिबोदास 
पदमुक्त भई काशमा तै ईश्वराराधनामा संलग्न भएको र 
काशिराज पति निर्विष् काशीमा विराजमान भएको अनुकूल 
गरिस्थितिमा श्रौगगेशले कश्यप तरषिलाई भन्नुभयो- 'हे 
क्रषिवर ! हजुरले कुनै समयमा मैरो आराधना गर्नुभएको 
थियो । त्यस कारण आज म हजुरको पुत्र भएर जमेको छु । 
हजुरको घरमा अवतार लिएर मैले पृथिवीको भारहरण गरेँ । 
देखान्तक र नगन्तक नामक त्रिलोकीलाई नै सताउने, महावली 
दैत्यहरूलाई पनि मारिदिएँ। देवता र सञ्जनहरूको रक्षा गर्रे 
दुःखीहरूको प्रगिष्टा बढाएँ । अव म हजुरको आश्रम छाडेर 
आफ्नै गघेशधामम जान चाहन्छ ॥३१-३६॥। 
बह्याजीले भशु्षयो - आफ्ना पुत्रका रूपमा 
रहनुभएका भगवान श्रगणेशले अब म धाममा फर्कन्छु भन्दा 
माता अदिति र पिता कश्यपले डाँको छाडेर रँदै भन्नुभयो - 
है प्रभु । हजुरको दर्शन अब कहिले पाउनेछौं ?' 11३७ 
त्यसपछि उतत्यन्त बिह्रल भएको आमालाई श्रीगणेराले 
भन्नुमयो- 'हे आमा । पीर नगर्नुहोस्‌ किनकि हजुरले दिनदिनै 
दुर्गाको मन्दिरमा मैरौ दर्शन पाउनुहुनेछ । मेरो बचन खे 
जाँदैन ।३८।। औगजेशका कुरा सुनेर अदितिमाता केही 
भन्न चाहनुहुन्थ्यौ, तर त्यसै बेला भगवान्‌ श्रीगणेश अन्तर्घान 
हुनुप्रयो । बरीगपेशको अन्तर्घानपछि अदिति र कश्यप खित्र 
हुनुभयो ।!३९।। दुबै दम्पतीले मिलेर आफ्नो मनलाई शान्ति 
प्रदान गर्न औगणेशको भूर्तिनिर्माण गरी मन्दिर पनि बनाउनुभयो। 
त्यस मन्दिरमा स्थापना गरिने मूर्तिलाई भक्तिपूर्वक 
विनायकपूर्ति भनी नामकरण गर्नुभयो ।1४०11 अदिति र 
कश्यपले त्यम्न मूर्तिमा आफ्ना पुत्र श्रौगणेशको ध्यान गर्दा 
भगवान्‌ औगणेशले बालगणेशका रूपमा प्रकट भएर दर्शन 


७३४ 


क्रीडापखण्ड: अध्याय: - ७२ 


नस्यां मूर्तौ ध्यातमात्रो नित्य दर्शयते विभु: । दिने गर्नुहन्थ्यो । आफ्नो आत्मालाई सर्वत्र व्यापक गराउनुहुनै 
स्वात्माने सर्वग जानारूपिणं स विनायक: ।1४१।। | र अनेक रूपमा प्रकट हुनुहुने भगवान्‌ श्रीगणेशका लागि 
त्यो कुनै कठिन विषय थिएन ॥४१।। 

गृत्समदले भने - 'ह कोर्ति! मैले तपाइँका सामु भगत्रान्‌ 
श्रगणेशको पवित्र एवं मङ्गलमव चरित्रको व्याख्यान गएँ । 
सको श्रवणबाट सबै प्रकारका सिद्धिहरू प्राप्त हुन्छन्‌ ॥ ४२॥| 


गृत्समद उवाच 
एवं कीर्ते ! समाख्यातञ्चरित॑ ते मया शुभम्‌ । 
[विनायकम्य देवस्य श्रवणात्‌ सर्वसिद्धिदम्‌ ।। ४२।। 


धन्य यशस्यमायुष्यं सर्वोपद्रबनाशनम्‌ । यो औरगणेशको चरिक धनधान्यदायक, कीर्तिदायक, आयुष्यदायक, 

सर्वकामप्रदै सर्वपापसञ्चयनाशनम्‌ । ।४३।। आतङ्कनाशाक, कामनापूरक र पापनाशक छ ॥ई३॥। आब 
जाग्न 'यसपछि म तपाइँलाई भगवान्‌ श्रीगणेशले दैत्यगज सिन्धुको 
नस्ते कथयिष्यागि सिन्धुदैत्यवधाय सः । ८३॥% 

क 065: गि 'वधका निमित्त भगवान शिवको कैलासमा मयुरेश्वरका नामबाट 


अवतीर्ण; शिदयहे मयूरेरसंशित;1॥851॥ | अव्तीर्ण भई बाल्यकालदेखि नै अदूभुत फर्महरू 


गर्नुभएको 
चाल्यात्‌ प्रधृत्यद्भुतानि नावाकर्माणि यो;करोत्‌ ।॥४५।। | विष्यमा सुनाउने छु' ।।४४-४५॥। 


खै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे वितायकचरित्रकथनं नाम द्विसप्ततितमोवध्याय:ई 


प्राडा. वैणीमाधव ढकालद्वारा नेपाली घाषामा अनूदित श्रीगणेशपूराण क्रीडाखण्डको ' कश्यपनन्टनको 
'घविज् चरित्रको वर्णन' शीर्षकान्तित बहसरौं अध्याय पूर्ण भ्रयो ।19२॥1 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


त्रिसप्ततितमोञ्ध्यायः 


व्यास उवाच 
कर्थ ब्रहान्‌ शिवगृहे मयुरेश्वरसंञ्चित:। 
अवतीर्ण; किमर्थ खा किञ्च तच्चरित घितः।1 १। । 
मयूरश्चरसंज्ञा च कर्थ जाता वितायके। 
एतन्मे सवमाचक्ष्व शण्वँस्तप्यामि न क्वचित्‌ ।1२।1 
क उवाच 
जेतायुगे महादैत्यः सिन्धुनामा5भवत्‌ पुरा। 
स हतस्तेत बलिना5वतीर्णेन शिबालये। । ३ ।। 
अत्राप्युटाहरन्तीममितिहासँ पुरातनम्‌ । 
शौनकस्य च संवाट राज्ञा च चक्रपाणिना ।1४।। 
मैथिले विषये राजा गण्डकीनगरे शुभे। 
_चक्रपाणिरिति ख्यातः साक्षाद्‌ विष्णुरिवापर: । ।५।1 
न गुणा बर्णितँ शक्या: शेषेणा5स्य कदाचन। ।६1। 
तेजसा लोपयन्‌ भानु लावण्येन च मन्मथम्‌ । 
मत्या बृहस्पति स्कन्द विक्रमेण बलेन च। 1911 
येनेबं सकला पृथ्वी क्षणेत वशवर्तिती। 
कता सर्वे च राजान: सेवायां विनियोजिता:। ।८ ।। 
तुरङ्गाणां गजानाञ्ज पदातीना जयैषिणाम्‌ । 
उखानाञ्च न यस्यास्ति सङ्घय्ान जगतीतले ।1२।। 
साक्षाल्लक्ष्मीः स्थिरा यस्य गृहे दर्शनगोचरा। 
रलकाञ्चनपुक्ताभिरनिशं भासयन्‌ दिशः ।। १०।। 
भर्ै भट्करै यस्य लोकानामलकोपमम्‌। 
यस्यामात्यौ महाबृद्धी साम्बश्चैव सुबोधनः।। ११।। 
सेवन्ता स्वामिकायर्थि तृणीकृत्य स्वजीवितम्‌ । 
यस्यासीत्‌ प्रमदा रम्या नाम्नोग्रा चारुहासिनी ।।१२।। 


कुमुदानि बिकासन्ले टिवा यन्पुखचन्द्रत:। 
अनेकभूषादीप्या या नाशयित्वाञरखल तम:।॥१३।। | 


७३: 


[ ७३ अध्याय ; 


ब्यासले भन्नुभयो - 'हे पितामह! भगवान्‌ शिवको 
घाममा मयुरेशरको नाम लिएई भगबान्‌ श्रीगणेश कुन उदेश्यले 
अवतरित हुनुभयो ? उहाँले त्यस छूपमा कै कै लीला गर्नुभयो? 
भगवानूलाई गगूरेश्वर भन्नुको कारण के हो? यी सवै कुराको 
उत्तर मलाई दिनुहोस । श्रीगणेशका सम्बन्धमा चर्चा गर्दा 


[ मेरो गन कहिल्यै पनि अघाउँदैन ॥१-२॥। 


ब्रह्वाजीले भन्नुभयो - पहिले त्रेता युगमा सिन्धुनामक 
अहादैत्य थियो । ओऔगगेशले शिवको धाममा आवतार लिएर 
त्यस दैत्यगाज सिन्धुको हत्या गर्नुभएको थियो । यसै कथालाई 
पुष्टिप्रान गर्ने एउटा पुरानो कथा रहेको छ । त्यो कथा चक्रपणि 


राजा र शौनकको संवादका रूपमा रहेको छ । मिला क्षणमा 
एउरा गण्डकीवगर छ । त्यहाँ चक्रपाणिनामक दोस तिष्पुसमान 


प्रतापशाली र विख्यात राजा भए ।1३-५।। तिनका गुणहरू 
बयान शेषनागले पनि गर्न सक्दैनन्‌ । राजा चक्रफणिले आफ्नो 
तेजबाट सूर्यलाई र सौन्दर्यबाट कामदेवलाई जितिका थिए 
बुदिबाट बृहस्पतिलाई र कल एवं पराक्रमबाट स्कन्दलाई 
जितेका थिए ।।६-७1 ती राजाले सम्पूर्ण पृषिवीलाई एकै 
छिनमा आफ्नै वशमा ल्याएका थिए । धरतीका सबै राजाहरूलाई 
जितेर तिनले आफ्ना सेन छुल्याएका थिए ॥८॥ ती राज 
कति घोडा थिए ? कति हात्ती थिए ? कत्ति विजयोत्सुक 
पैदतसेनाका बौरहरू थिए? कति रथहरू थिए? पी कुराको 
गणना संसारमा हुन सक्दैनध्यो ।।१।। तिनका घरमा साक्षात्‌ 
लक्ष्मी विराजमान घिइन्‌ । तिपको कोषमा रहेका सुवर्ण, रल र्‌ 
ओोतीका किरणहरूबाट दिशहरू प्रकाशमान हुन्थे ॥१०।। तिनका 
कल्याणकारी कार्यहरू संघारका निमित आदरणीय र यशम्वी 
थिए । ती राजका साम्ब र सुबोधननामक बुँड्मान्‌ दुई मन्त्रीहरू 
बिए) ९१६" 'तीप्कैखीहरूले आफ्ना राजाका कार्यहरूको सिद्धि 
गर्दै आफूलाई राजसैवामा समर्पित गरेका थिए । चक्रपाणि 
राजाकौ रानीको नाम चारुहिनी थियो र ती अत्यन्त राम्रौ 
थिइन्‌ । चारुहासिनीको मुखरूपी चन्द्रमाको दर्शन पाएर रात्रिमा 
फुल्ने कमलहरू विकसित हुन्थे । आफ्ना वन्र र आभूषणको 
कान्तिले तिनीलै सम्पूर्ण अन्धकार नारा गर्दैथिन्‌।॥१ २-१३॥ 
६ 


अध्याय: - ७३ 


ल्ल्खिन्यगुणान्‌ हुँ यान्ति सर्वा: पतित्रता,। 


एक राजा बुचैमाच्च: सदा विष्णुपरायण:। । १४1 


क्लाकाश्रवणे सक्तो धर्मशास्त्रपरायण:। 


गहतः सो$थ दुःखमाप दिवानिशम्‌ । ।१५।। 


उमनन्च जाचते यद्‌ यत्‌ तत्‌ तन्नश्यति ततक्षणात्‌ । 


अनक्ककतटानालि यलञाँश्व कृतवान्‌ वहून्‌ ।।१६।। 


कल स गजा कस्मिश्चित्‌ समये निजभ्ार्यया। 
आआन्ख्य्य प्रकती;पौरान्‌ बिरक्तो राज्यसंसदि ।।१७।। 


ज्वाच सर्बान्‌ ढण्डञ्च कोश राज्य त्यजेज्धुना । 


केक्ल्न्युञरस्य राज्येन स्वर्गहीनस्य मेडधुना ।।१८।। 


बानि कमाँणि च मया पुत्रार्थे चरितानि च। 


उख्नापणवुद्धणा 


गवुद्धया चेत्‌ कृतानि स्युर्यदा तदा।। १९।। 


सक: स्यादभयो; पूर्वजन्मकर्मक्षयो5पि च । 


अलमस्दुवंधा लोका ! वने यास्ये मुदा5धुना। 1२०11 
सं प्रकतिमात्कृत्वा यूयं त्वाक्यकारिण; । 
फनष्ेग्हे वने लोकास्तपस्तप्तुँ हित्ताय वै ।।२१।। 
कटाचटिष्टसिद्धिश्षेत्‌ पुनर्यास्ये निजा पुरीम्‌ । 
झृकसाजा 
उल ड्रत्वा तपवचः सर्वे दु:खितमातसा:। ।२२।। 


मम पुनः प्रयच्छताधुना जना: । 


कक्रयारा: प्रमुञ्जन्त: प्रोचुस्तै तृपसत्तमम्‌ । 


पतित्रता धर्मको पालन गर्ने र नारीहरूमा उत्तम नारीका रूपमा 
विख्यात चारुहासिनीका वरिपरि तिनको दर्शन गर्न आएका 
पृथिबीका पतित्रता नारीहरूको भीड लाग्दथ्यो । यस 
किसिमबार भाग्यशाली राजा चक्रपाणि ज्ञानी, बुद्धिमान्‌ र 
सबैका मान्य भएर रहेका थिए। ती सर्वदा मगरान्‌ नारायणको 
भक्तिमा लागिरहत्थे ।१४।। चक्रपाणि पुराणहरू सुन्न मन 
पराउँथि र घर्मशारत्रजनुसार कर्तव्य-पालनमा निरत थिए । 
यी सबै कुराहरूले गर्दा संसारमा अट्दितीय राजाको रूपमा 
विख्यात भए तापनि सन्तान नभएका कारणबाट तिनले 
अहोरात्र दुःख र वेदनाको अनुभव गरिरहेका थिए ॥१५।। 
जुन कर्म गर्नाले सन्तान चैदा हुन्छ त्यो कर्म तिनले तत्काल 
सम्पन्न गरे । अनेक थरि व्रत गे, अनेक मूल्यवान्‌ पदार्थहरूको 
डान गरे र अनेक ठूला-ठूला यज्ञयाग गरे ।।१६॥। वी सबै 
कुराहरू सम्पन्न गर्दा पनि तिनलाई सन्तान भएन । त्यसपछि 
कुनै दिनराजाले आफ्नी रानीक साथ तिश्चाम गरिरहेको समय 
आफा र नगरवासी गण्वमान्व सज्जनहरूलाई बोलाएर 
भने - 'म राज्य र सम्पत्तिबाट विरक्त भएको छु । अब राजनीति, 
राज्यलक्ष्मी, राज्यकोश र राज्यसमेतलाई म परित्याग गर्दैछु। म 
स्वर्गबाट वञ्डित अपुत्रका लागि राज्यले के सन्तोष दिन्छ र? 
त्यस कारण मलाई राज्यप्रति कुनै आसक्ति छैन।।१७-१८।। 
मैले पुत्रप्राप्तिका लागि जस्ता कर्म गरेँ र जस्ता आचारहरूको 
पालना गरेँ ती सबै क्रर्म र आचारहरू ईश्वरार्सणको भावनाले 
गरेको रहँछु भने मैलै कुनै दिन अवश्य मुक्ति पाउनेछु । हामी 
दुबै दम्पतीका पूर्वजसमा गरेका कर्महरू पनि गाइ हुनेछन्‌। 
मैले जौदन व्यर्थमा गुमाएँ । हात केही लागेन । ईश्वरको आराधना- 
बाहेक अन्यत्र कतै पनि सुख र शान्ति प्राप्त नहुने रहेछ । अव 
'म वन गई तपस्या गर्न चाहन्छु ।।१९-२० मेरा श्रीसम्पत्ति 
राज्यलाई मन्त्री एव जनताको हातमा सुम्बेर जान चाहन्छु । 
ततपाइँहरूले आजसम्म मेरो आज्ञा पालन गर्दै आउनुभएको छ र 
अब पनि णलन गर्नुहुनेछ । म परम हितको प्राप्तिका लागि 
खनमा रई तपस्या गर्नेछु ।!२१)। तपस्या गर्दा भैले चाहेको कुरा 
पाएँछ भने फेरि यस भगरीमा आउनेछु। यसमा कुनै सन्देह छैन। 
आज तपाइँहरू सबैले मलाई वन जाने आह दिनुहोस्‌ ॥२२।"' 
राजाका यस्ता कुरा सुनेर सबै मन्त्रीहरू र नगरवासी नर-नारीहरू 
अत्यन्त दुःखी भए । तिनीहरूले आँखाबाट आँसुका घारा 
बगाउँदै राजालाई भने । 


७इछ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषातुवादसहितम्‌_ 


गौरा कचुः 
जती जतकस्स्बै त; कर्थ निध्नुरता गत:। 
किमर्थ त्यजसे नस्त्वमपराध विना प्रभो । 
विना भवन्ते नो जन्म ख्थैव मात्रै शिशो:। 
वयमप्यनुयास्यापो यत्र घाति भवान्‌ प्रभौ। | २४।। 


कउवाच्न 

एवं बदत्सु लोकेषु नुपेणाथागतो सुनि:। 

शौनको मुनिशाईूँलो जातवेदा इवापर:। । २५।। 

चेद्वेटाङ्कणालाणा डक्ता जलोक्यचिश्रुत: 

शक्रादिसरवन्द्यो यो भूतभव्यभविष्यवित्‌ । । २६।1 

लै दृषटा पुरतो राजा ननामोत्याय चासवात्‌ । 

स्वासने तमुपावेश्य पुपुज परया मुदा।। २७।। 

भुक्तवन्तञ्च विश्वान्ते पादसंवाहनादिभिः 1 

'चक्रपाणिरथोवाच्र पुण्य कि फलितँ प्रम।। २८ ।। 

यज्जातँ दर्शन तेञ्द सर्वपापहरे शुभम्‌ । 

सर्बकामप्रद नृण दुर्लभ पापकर्षणाम्‌ । ।२९।। 

लत: प्रो मुनिश्षक्रपाणि नुपतिसनमम । 

सन्तुष्ट: परया भक्त्या प्रश्नवेण दमेत छ।। ३०।। 
मुनिरुवाच 

मा चिन्ता कुरु राजेन्द्र ! मा च राज्य परित्यज । 

सुप्रसले भनिता सम्यङ मद्ाक्यान्नात्र संशय: ।13१11 

अया बाणी नोक्तपूर्वाउनृता हासेडपि कहिंचित्‌ । 


क उवाच 

एवमाकर्ण्य तद्वाक्यं जहये राजसत्तम: 1३२।। 
अलङ्कारान्‌ ददौ तस्मै रत्नकाञ्चननिर्मितान्‌ । 
वस्ञ्जाणि च महाहीणि न च जग्राह चै मुति; ।। ३३।। 
पुन: प्रोवाच नृपति ब्ये बल्कलधारिण; । 
निःस्पृहाः सर्वभोगेघु सर्वभूतहिते रता; ।। ३४।। 


मालासहरुले क 2 हिप्नन्‌ 
भातासमात हुनुहुन्छ । किन आज यहिबिधि निलु हुनुभयो 
हामीले ङ्मै अपराध गरेका छैनौं । अपराध ने हामीहरूलाई 
छोडेर किन जाँदै हुनुहुन्छ ? हजुरविना हाम्रो जन्म व्यर्घ छ 
“पिताविना जसरी सन्तानको जीवन व्यर्थ हुन्छ त्यसैगरी 
हाम्रो जीवन पनि हजुरविना व्यर्थ हुनेछ। है राजन्‌ । हजुर जहाँ 
जानुहुन्छ, हामी पनि पछि लागेर त्यहीँ जानेछौँ ।।२३-२४।। 

गहयाजीले भन्नुभयो - यसरी नर-नारीहरूले बिन्ती 
गरिहेकै बेला त्यहाँ मुनिहरूमा उत्तम सुनि शौनक आइपुगे 
तौ दोस्रा ब्रह्मानीसमान धिए। तिनलै बेद- वैदाङ्गशर्रका 
वक्ताका रूपमा तीनै लोकमा ख्याति पाएका थिए । इन्द्र 
आदि देचताद्वारा चन्दित महर्षि शौनक भूत, भव्य र 
वर्तमानकालका ज्ञाता पनि थिए ।।२५-२६।। आफ्नासामु 
शौनक त्रषिलाई आएको देखेर राजा चक्रपाणि तत्काल 
आत्ननबाट उठे र आफ्नो बसाएर डर्षपूर्वक 
अबधिको पूजा गरे ।।२७।। भोजन गर पलङमा गई आम 
गरिरहेका क्रषिको पाउ राजा चक्रपाणिले भने - 
आज मेरो पूर्वजन्मको पुष्य फलीभूत भएछ जसबाट सबै 
यापहरूको भाश गर्ै हजुरको मङ्गलमय दर्शन पाउन सकें । 
हजुरको दर्शन सबै कामनालाई पूर्ण गराठने र पापी भागिसहरूका 
निमित्त दुर्लम दर्शन हो ।॥२८- २९11 राजा चक्पाणिको निवेदन 
सुनेर तिनको परम पर्ति, सेवा र संगमजन्य सात्विक वृतिवाट 
अ्रसन्न भएका शौनक त्ररिले भने ३० 

ज्रबिले भने - हे राजेन्द्र! तपाइँले कुनै चिन्ता नगर्नुहोस्‌ 
रशाज्य छोडेर जने कुरा परि नगर्नुहोस्‌ । तपाइँलाई छिट्टै पुत्रलाभ 
हुनेछ । यसमा कुनै सन्देह छैन 1३१1 झषिको वाक्य हो भत्रे 
विचार गरेर तपाइँले विश्वास गर्नुहोस्‌ । हे राजर्‌ ! पैले हाँसखेल 
रढट्ठा गर्द पनि कहिल्यै झुट्टा वचन बोलेको छैन ।' 

ब्रह्वाजीले भन्चमयो - शौनक ज्रषिका कुरा सुनेर 
राजा चक्रणणि अत्यन्त खुसी भए ।1३२।। तिनले शौनक करषिलाई 
सुबर्णनिर्मित अङ्क! र बहुमूल्य बस प्रदान गरे, तर करषिले 
ती सबै कुरालाई स्वीकार गरेनन्‌ 1३३: त्यसपछि क्रषिले 
पाजालाई भने - 'हामी रूखको बोक्रालाई वरख्न बनाएर घारण 
जर्ने वनवाएी च्षि हौं : हामीलाई भेगमा कुनै इच्छा छैन । सबै 
्राणीहरूका कल्थाणयो चिन्तन गर्दै संसारमा डुल्दछौँ। ३४ 


७२३८ 


क्रीडासखण्ड: 


अध्याय; - ७३ 


सृष्टिसहारकरणे समर्थ: करुणाल्धय:। 

साधूता दर्शनरताः समलोष्ठाशमकाञ्जनाः ।1३५१। 

विद्वत्सु कमला तैव स्थारँ धत्ते कदाचन। 

तस्माद्नैदं ग्रहीष्यामि काञ्चने वसनँ शुभम्‌ ।1३६।1 

गीर्थवात्राप्रसङ्घेन त्वागहँ समुपागत: । 

दिनानि च व्यतीताति बहुति तब दर्शने ।।३७।। 
'कउवाच 

घुनस्तौ नेमतु: सम्यग्‌ दम्पती शौनक मुनिम्‌ । 

एप्रच्छतुरुणायं नं सन्तानोत्पाठने क्षमम्‌ ।1३८11 


सर्दव्रततपोयज्ञान्‌ मत्वा दानानि चै वृथा। 
तलो5बवीन्पुनिः सौरे त्रतँ सबाधदै नृणाम्‌ । (३९1 


अनेकजन्मणापार्या शमन पुत्रपौष्रदम्‌ । 


मुनिरुवाच 
मसमात्रै व्रत कार्यपारभ्य भानुसप्तमीम्‌ । ४० ।। 


कृत्चाङ६भ्युदविकं श्राद्ध माठृपृजनपूर्वकम्‌ । 
अभ्यच्य गणनाथञ्च स्वस्तिवाच्यद्लिजर्षभान्‌ । ।४१।। 


सुवर्णकलशै; स्थाप्य सौवर्णा रविमण्डलम्‌ । 
उपचारैः घोडशभिर्भक्तिभावसमन्बितः। ॥४२।। 


एक्रचन्दनमिश्रैक्ष तण्डुलै: कुसुमैरपि। 
रक्तैनानाविधै रलैः फलैश्च विव्खिरपि। । ४३11 


अध्दैद्वांदशसङ्घघैश् नगस्कारै: परिक्रमै:। 
स्तुतिकषि: प्रार्थनाभिश्च प्रार्वेत्‌ परमेश्वरम्‌ ।॥ ४४11 


ततो लक्षनमस्कागन्‌ कुर्वीत कारयीत बा। 
प्रत्यह लक्षविप्राँस्तु भोजयेत्‌ परा मुदा ।1४५।। 
गामेकां प्रत्यह द्याट वेदज्ञाय कुटुष्विने। 
बह्यचर्येणा तिष्ठेच्च सपत्नीको नृपोत्तम: । | ४६ ।। 


हामीहरू सृष्टि र संहार गर्न समर्थ छौं । हामी दयाका सागर 
पनि कहलाइँछौं र नित्य सज्डनहरूकै सङ्गतिमा रहन्छौं । 
हाम्रा निमित्त सुन र ढुँगामा कुनै अन्तर हुँदैन ।१३५१। त्यस 
कारण हामीजस्ता चिट्वानुहरूका नजिकमा भगवती लक्ष्मीले 
पनि वाम्त गर्ने जाहना गर्दिनन्‌ । तसर्थ तपाइँले दिएका यी 
बहुमूल्य गहना र व्रन्जलाई म ग्रहण गर्दिनँ ।॥३६।। भ त 
सोर्थयात्राको प्रसङ्गले तपाईँको नजिकमा आएको हुँ । तपाइँको, 
'दशैन नपाएको पनि धेरै प्रमय भइसकेको थियो' !1३७।' 

बह्ाजीले भन्नुभयो - फेरि पनि ती गजा-रानीले 
भुननि शौनकलाई प्रणम गेर सन्तान उत्पत्तिको ततम उषाय 
बताउन निवेदन गरे ।॥३८।। सबै प्रकारका व्रत, उपस्य, यज्ञ 
र दान व्यर्थ पइसकेक्राले तीभन्दा विशिष्ट र तत्काल फल 
प्रदान गर्ने उपाथ दताउमका लगि ती डुमैले मनैदेखि अनुरोध 
गरै । त्यपपछि शौनक मुन्लि मानिसहरूलाई सवै प्रकारका 
कामनाहरूको फल प्रदान गर्ने, अनेक जन्ममा गरिएका 
पाएहरूको नाश गर्ने र पुत्र एबं पौत्र प्रदान गर्ने सूरयग्रतको 
सम्बन्धमा उपदेश गो । 

शौनकले भने - 'हे राजन्‌ ! तपाइँहरूले रबिवारका 
दिन सप्तमी तिथि हुँद सूर्व ब्रतको आरम्भ गरे एक महिनासम्म 
त्यसको अनुष्ठान गर्नुपर्दछ ।३९-४०।। आरम्भमा लाध्युदयिक 
श्राद्ध, माठकापूजन, गणपतिपूजन र स्बस्तिवालन गर्नुपर्दछ । 
त्यसपछि सुवर्णणय कलशमाथि राखिएको सुवर्णकै घालीमा 
सुवर्षकै सूर्यको प्रतिमा बनाएर राख्नुपर्दछ । भक्ति र भावतीले 
सूर्यको पूजा गर्नुपर्दछ । रातो 
मलको; अक्षर, राष्गा फूल, रादो रङ्गका 
अनेक थरि रत्न र अनेक बिसिमका राम्रा फलहरू टक्र्याएर 
पूज गर्नुपर्दछ ।।४१-४३।। पूजा गर्दा बाह पटकसम्म अर्घ्य 
दिने, चाइ पटकसम्म नमस्कार गर्ने, बाइ पटकसम्म पिक्मा 
गर्नेजस्ता कर्म गरी स्तुति र पार्थनाटरा पपमेश्वर सूर्यरारायणको 
आराधना गर्नुपर्दछ "४४।। पूजा सकिएपछि घूर्यलाई एका लाख 
परक नमस्कार गर्दै र गराको काग गर्नुपर्दछ । राजले यसरी 
सूर्यको आराधना गर्दो परम आनन्दका साथ दिनदिनै एक लाख 
आहाणहरूलाई भोजन गराउनुपर्दछ।४५।' दिनदिनै वेद जल्ने 
सपलीक ब्राह्मणलाई गौदान गरी दिनुपदैछ। आफू एक पहिनासम्म 
पलीसहित भगवानको आपधनापर्दै ब्रषटचर्यूर्वक रहन्‌पर्देछ॥ ४६1! 


७३९ 


श्रीगणेश्पुराण  _______________नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


_नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


'दीनान्धकृपणेभ्यश्च दद्याटन्नै दयान्वितः। 
गासान्ते स्वंसम्थारान्‌ ब्राहाणाय समपंयेत्‌ ।। ४७11 


एवं ब्रते कृते राजन्‌ ! पुत्रस्ते मत्प्रसादतः । 
भबिष्यति महाख्यात: सूर्वभक्तियुतत: शुचि:। 1 ४८11 


क उवाच 
एवं त्रत समादिश्य शौचकोजन्तहिंतस्तदा । 
जतक्षकार तृपतिर्वधादिद व्रत तु तत्‌ ।1 ४९11 


पल्या सह विनीतात्मा सूर्यभक्तिपरायण:। 
ख्राहाणान्‌ भोजयामास यथेच्छे लक्षसङ्घग्या । ।५०। । 
उपवासयुत: पत्त्या मासमात्रै बभूव स:। 

गोदानङ्च तमस्काराँश्चक्रे चाकारवद्‌ द्विजै:।।५१। । 
सूर्यमन्त्रे जपत्रित्ये तन्रामस्मरणं सदा। 

ततः कदाचित्‌ तत्पली रात्रौ स्वप्न ददश तम्‌ । ।५२।। 
तिजभतृद्धिजरूप सवितारं मलोरमम्‌ । 

'खचकमे कामरूपँ त॑ सदनाग्निप्रपीडिता ।1५२।। 
उवाच परितप्ताङ्गी कामो मे बाधते भूशम्‌ । 

क्रतँ मे देहि भर्तस्त्व नो चेन्मृत्युर्भवेन्सम ।। ५४1 
सोडपि बन्ध्ये विनिश्चित्य तत्पति कामुकाञ्ज ताम्‌ । 
स्वप्न एव भर्तृरूषी सविता तामृतुँ ददौ ।।५५।। 
सा प्रबुद्धा तत: प्राह समुत्याप्च निज पतिम्‌ । 
नियमस्थेन कि ब्रहाँस्त्वया मे त्रतुरपिंत: । । ५६ ।। 


सस उवाच ततस्तां लु नाईं ब्रतमना; शुभे। 
उपवासरतः क्षीणो रराम रविभक्तिमान्‌ । ।५७।1 


साधकले दयामप बनेर दौन, दु:खौ, अन्धा, बहिरा र गरीब 
मानिसहरूलाई अन्नदान गर्नुपर्दछ। महिना दिन पुगेपछि व्रतको 
उद्यापन गरी पूजामा राखिएका सम्पूर्ण सामग्रैहरू ब्राहराणलाई 
'डह्याहनुपर्छ 1४11 हे राजन्‌! तपाइँले यसरी नियपपूर्वक 
व्रत गर्नुभयो मने मेरौ कृणबाट पवित्र आचार-विचार भएको 
खूयंनारायणमा भक्ति गर्ने र अत्यन्त अशस्नी पुत्र तपाइँले 
प्रा गर्नु हुनेछ 1४८1! 

चह्याजीले भन्नुभयो - राजा चक्रपाणिलाई सूर्वत्रतको 
उपदेश दिएर महर्षि अन्तर्धान भए । मुनि गएपछि 
| राजाले पनि मुनिले बताएअनुसार व्रत आरम्भ गरे 1 ४९11 


आफ्नी पलीका साघ भक्तिभावले नम्र भएर राजा चक्रपाणिले 
सूर्वको आराधना गरिरहेका थिए । तिनले दिनदिनै एक लाख 


ताएजनुसार गाई दान गरे । स्व र ब्राहाणहरूद्वार 
एक लाख नमस्का गर्नै र गराउनै काम गरे ।!५१॥। ती दुवै 
राजा र रातीले निरततर सूर्य भगवानको मखजप र नामसङ्कर्तन 
गरिरहेका थिए । एक दिन रानीले रात्रिमा सपना देखिन्‌ ।।५२।। 
सपनामा तिनले सूर्यनायणलाई आफ्ना श्रीमानको रूपमा 
देखिन्‌ । आफ्ना पतिको अनुहार लिए आज ती सूर्यनारायण 
अत्यन्त आकर्षक थिए । सपनाकै समयमा क्रामदेवद्वारा 
सहाइएको रानीले सपनमै देखिएका सूर्यनागायणसँग भोग 
गर्ने चाहना गरिन्‌ ।॥५३।। तिनले हात जेडेर भनिन्‌- 'कामदेवको 
सन्तापले गर्दा मेरा अङ्ग-प्रत्यङ्घ गलेका छन्‌ र ठूलो बाधा 
भटरहेको छ । है पतिदेव! मलाई यसै बेला ब्रहुदान गर्नुहोस्‌ । 
जैले उसतुदान पाइन भने मेरो तत्कालै पृत्दु हुनेछ 1५४: 
€सशभा देखिएका सूर्वनारावणले पनि राजा र रानीलाई पुत्रहीन 
जानेर फेरि रानीलाई पनि कामबेदनाले सम्भोगको प्रार्थना 
गरिरहेकी देखेर ती रानीलाई त्रतुदान दिए। त्यसपछि ती जागिन्‌ 
र आफ्ना पतिलाई जगाउँदै भनिन्‌ - 'हे स्वामी ! तपाईँ 
जह्यचर्यको नियममा बस्नुभएको छ तर त्यो नियममा रहेर 
केभयो ? किनकि तपाईँले मलाई सपनामा क्रृदान दिनुभएको 
'छ॥५५-५६। रानीको बचन सुनेर राजाले भने- 'हे कल्याणी! 
यदि त्यसो हो भने अब मा जत गर्न चाहन्रै । डपमास गर्नाले 
सह दुबल भएको छु ।' रानौसँग यी कुरा गरेर तिनले सूर्थमा 
७४० 
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कूल सती पुनः प्राह नान्ये जाने कथञ्जन । 
घ्यायामि सवितारे व्रते स्थिता ।।५८।। 


उ्टुडेत ख डग्घाउहँ वह्िनाजनार्गतित ह । 
कल पुनश्चक्रपाषिरूचे ता प्रियमाषिणीम्‌ ।।५९। । 


नृषडवाच 


उसी सविता कान्ते ! नपस्करैश्च भोज्नै: 


कम्छणानां गर्वा टानैरुपवासैर्जदैरपि। ।६०।। 


आखाँ सिद्धि दठौ सम्यक पुत्रस्तब भनिष्यति । 


कउवाच 


'डिने गर्भवद्धो तस्थास्तापी 5भिवरद्धते । ६१ ।। 
खा मपूर्णुनदनादि सोशिराणि निधेवते । 

उँललेपाउङ्गे च कर्पूर तापो नास्याः शशाम च ।॥६२।। 
ब चाठ्रेवस्रपवनैस्तत: सा सखौभिः सह। 

कत्चाज सिखनुतीरे तँ गर्थे गत्या सहत्तरम्‌ । ।६३। । 


आयौ साथ विध्वान्ठा सडीभिर्निजसन्दिरम्‌ । 


'निवेद्ध भर्तरे त्यक्त त॑ गृहकार्यरताभवत्‌ । । ६४1 । 


भिक्तदशन गर्दै उषबासबाट विश्राम लिए ।1५७। त्यसपछि 
ती रानीले भनिन्‌ - हे स्वामी । मैले अरू कुनै पुश्षको अनुहार 
आजसम्म हेरेकी छैन । अन म हजुरकै छपमा सूर्यटारायणको 
थ्यार गर्टेछु । धैले हतको त्यास गर्दिनँ, तर सपनामा सूर्यका 
रूपमा आउनुभएका हजुरले सम्भोग गर्दा जुन बौरयदान गर्नुभयो 
त्यसको ताण्ले मलाई पोलिरहेको छ ।' त्यसपछि चक्रपाणिले 
ती मधुरभात्रिषी प्रियासँप भनै ।५८-५३।। 

राजाले भने - 'हे सुन्दरी ! भगवान्‌ सूर्व प्रसन्न 
हुनुभएछ । हामीले गरेका नमस्कार, ब्राहाणभोजन, गोदान, 
उपवास ₹ मन्त्रजपबाट उह सन्तष्ट हुनुभएछ ।१६०।; उहाँले 
डामीलाई सिद्धि प्रदान गरिसक्नुभयो । तिमो गर्भबाट पुत्र 
पैदा हुनेठ भन्ने मलाई बिश्वास छ ।' 

बहयाजीले भन्नुभयो - दिनदिनै गर्भ बढिरहेको थियो 
र रानीको घन्ताद पनि बढिरहेकै थियो ।६१!। भित्रको तेजलै 
मरणान्त कष्ट भोगिरहेकी एनीले शरोर र मनलाई ठण्डा गराउन 
शीतल पदार्थहरूको सेवन गरिरहेकी दिइन्‌ । तिनै सम्पूर्ण 
अङ्गहरूमा कपूरको लेपन गरिन्‌, ताप शान्त भएन ।!६२।। 
(हिनले कपडा भिजाएर ज्यानमा लपेटिन्‌, त्यसबाट पनि शान्ति 
आएन । आफ्ना सखीहरूलाई पञ्च हम्बाउन लगाएर हावाको 
सेवन गरिन्‌, त्यसबाट पति तिनको ताप काम भएन। त्यसर्पछ 
हौ रानी आफ्ना सँगिनीहरूका साथ सिन्धुनदौको तौरमा गइन्‌। 
त्यहाँ गएर तिनहै आएनौ गर्भ परित्याग गरिन्‌ ।1६३।। केही बेर 
बिश्रामगरी ती सखीहरूकै साथ घरमा आइन्‌ । घरमा आएपछि 
सिधुनदीका तीरमा गई गर्भत्याग गरेको कुरा आफ्ना पतिलाई 
'बलाएर घरको कार्यमा संलग्न भइत्‌ ।।६४।४ 
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चतुःसप्ततितमोञध्यायः 


'कउवाच 

त्यक्ते गर्भे तया सिन्धौ बालोञजनि भहायल:। 
तेजस्वी विकरालास्थो दीर्घभालरित्रलोचनः ।।१।। 
रक्तकेशजटाभारञ्चक्रपाणिख्रिशूलभत्‌ । 
वालशब्डेत तस्याध सकम्पे भुबनत्रयम्‌ ।।२।। 
आजानुनाहुगक्रान्तुमियेष खिष्टपत्रयम्‌ । 

लुक्कुभै सागरस्तैन यादोभिर्मुनिसत्तम ।1३।। 


तत्रस्थितस्तृ बालो५सौ समुद्रमुघशोषयत्‌ । 
समुद्र उवाच 
'जीवनाय मम सुर्त नेष्य एन तृपालयम्‌ । 1४11 


कउवाच 
इत्णनिवाय त वाल समुद्रो नुपमन्टिरम्‌ । 
दम्पत्योः पुरत; स्थाप्थ प्रोच एवं द्विजस्तदा ।॥५। । 
तब पत्त्याउत्याजि गर्भो दुःसहत्वान्समोदरे। 

उग्रो बालस्ततो जातो5खिललोकभयङ्वर:।।६1। । 
यस्य प्रथमशब्देन कम्पित भुवनत्रयम्‌ । 

जेत्ाभ्या नेक्षितु शक्यो ज्त एबैनमुपानयम्‌ । 1७11 
उत्युक्त्या घालक मुतल्तान्तर्दछे सागरस्तरा । 

तत एन कराभ्यो सा कटौ दछ्े तृपाङ्गना ।।८1। 
स्थापयित्वा ददौ प्रेम्णा स्तनपान पुदान्विता । 
उभावानन्दयुक्तौ तौ दम्पती पुत्रदर्शनात्‌ ।।९।। 
यथा चिर योगतिष्ठो लब्थ्वा बहामृत परप्‌ । 

तत आकारयामास द्राह्मणान्‌ सुदृढोणपि च।!१०।। 
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बृह्याजीले भन्नभपो - महारानौले सिन्धु नदीका 
तरमा गई गर्भपात गरेपछि त्म्स गर्भबाट महाबली, तेजस्थी, 
डरलाग्दो अमुहार भएको, चौडा निधार भएको, तीन आँखा 
धारण शेर्ले, राता जटा भएको, हातमा चक्र र त्रिशूल घारश 
गर्दे बालक पैदा भयो । त्यसकी भयानक शन्दले स्वर्ग, 
मर्त्य र पाताल कम्पावमान भए । घुँडा छुने लामा लामा 
हातले युक्त भएको त्यस बालकले जन्मनासाथ स्तगे, मर्त्य 
र पातालम; आक्कमग गर्न खोज्यौ । अनेक जीवजन्तुले 
भरिभराउ महासागर पनि त्यम्त बालकको स्पर्शबाट क्षुन्ध 
भयो ॥९-३।। त्यस बालकले समुद्वको किनारमा रही 
समुद्वलाई 3 सुकाउर थाल्यो। 

न्मुद्रले भन्यो - मेरो तटमा जन्मेकाले यस 
बालकलाई मैलै दरो पुत्र भन्नुपर्दछ, तर यसक्को लालनपालन 
गर्ने मेरो समर्थ्य छैन । त्यस कारण यसलाई म राजाको 
दरबारमा पुग्याउँछु' 1४14 

ज्झाजीले भथुभयो - यसरी विचार गरेर समुद्रले 
बातकलाई प्रजदरबारमा पुन्यापो । त्यसले राजालाई मन्थे- 
"तपाइँको रानीले गर्भको तेज सहन नसकेर मेरो पानीमा आई 
पर्भत्याग गरिन्‌। त्यस कारण मैले सस बालकलाई तपारँससक्ष 
'ल्यदपुन्पाएको छु ।' राजा-रातीका सासु बच्चालाई राखेर 
समुद्रले सबै कुए सुनाएपछि त्यो बालक उग्ररूपमा संसारलाई 
भय प्रदान गर्दै ग्जेन गर्न घाल्यो ।।५-६।। त्यसको गरजेनबाट 
सम्पूर्ण बरह्ाण्ड कम्पापमान भये । त्यसो: 
कमैले पनि आँखाले हेर्न सकेन समुद्ले भन्यो - 
जन्मदा मेहर थस्तै अनुभव गरेको हुँ। त्यल काएण यहाँ लिएर 
आएँ। यस बालकलाई स्वीकार गर्नु यसरी निवेदन 
गरेर सपृद्र अन्तर्धान भयो। त्यसपछि रानीले त्यस बाज्चकलाई 
दुइटा हातले समातेर काखमा राखिन्‌ र प्रेमपूर्वक त्यसलाई 
स्तत चुसाइन्‌, । तेणस्ली बालक पैदा गएकोमा दुबै दम्पती 
आनन्द भए।७-९।। योगीले चिरकालसम्म उपासना गरी 
खरहारूप अमृतको पान गर्दा जस्तौ स्थिति हुन्छ त्यही स्थिति 
राजा र रानौको पनि भयो। त्यसपछि राजाले ब्राल्लण र 


७४२ 


ज्योतिर्विद्धिविचार्या 5स्य सिन्धुरित्यभिया शुभाम्‌ । 
शज्जी चक्रे तृपश्वास्य जातकर्म याविधि ।। ११।। 


कृत्वा ददौ ततो दाचमनेकै हर्षनिर्भरः। 
अनेकेभ्यो ट्विजातिध्यो वस्त्राणि विविधानि च ।। १२।। 


डापबामास नगरे पताकाभिरलङ्कृते । 

बाद्यत्सु सर्ववाद्योयु शर्कराञ्च गृहे गृहे ।।१२।। 
गतेष्‌ सर्वलोकेष्‌ रक्ताङ्ग इति नाम च । 
चक्रतुर्दम्पती स्नेहादथामात्यौ समूचतु: ।। १४। । 
उग्रायास्तनयश्वायमुग्रमुद्राधरोशपि च। 

अबमुग्रेक्षण इति नाम्ता ख्यातो भविष्यति ।। १५1 
विप्रप्रसादन इति पौरा नाम प्रचक्रिरे । 

नतः सर्वे पौरजना उपदा बिविधास्तदा ।। १६। 1 
डदुर्नुपाय सो 5प्येतान्‌ दापयामास तत्क्षणात्‌ । 

बवृधे बालक: सोउथ शुक्लपक्षे यथा शशी । । १७। । 
यधाजीलर्वायुवेगन वर्धते क्षणमात्रतः । 

तथा स्वतेजसा बाल: प्रवृद्धो गगर्ने स्पृशन्‌ ।। १८ ।। 
क्रीडन्नेव सदा बालो वृक्षान्‌ गृहगतान्‌ बह्न्‌ । 
उत्पाट्य पातवामास वामहस्ततलेन ह ।। १९।। 
अएण्ये क्रीडता तेन पर्वताश्ूर्णिता ह्रुमा:। 

उड्डीय चन्द्रहरिणं क्षण जगाह कर्हिचित्‌ ।। २०।। 
जलावतारमार्गे तु रुद्धे क्वापि कोणुना । 
मुष्टिघातेन लिभिदे गण्डमस्या: पपात सा ।।२१।। 


'एवं तस्याद्‌भु्त कर्म दृह्वा लोका विसिस्मिरे । 
जहर्ष जननी चास्य पिता ज्ञात्वा5तिमानुघम्‌ । ।२२।। 


एवं प्रवृद्धो बालो5सौ सिन्धुवामा महाबलः । 
उबाच पितर यास्ये तपस्तप्तुमहँ नृप ।।२३।। 


मित्रहरूलाई बोलाए॥१०।। ज्योतिषीहरूले जन्सकाल र 
ठाउँमेत विचार गरेर त्यसको नाम सिन्धु राखे । राजा र 
रानीहो मिलेर बालकको जातकर्म संस्कार पनि सम्प गरे॥।११।। 
जातकर्म गरेपछि आनन्दित भएका राजाले अनेक ब्राह्ाणहरूलाई 
अनेक्र वल्नहरू दान गे।1१ २।। ध्वजा- पताकाद्वारा सजाइएको 
नगरमा कुमार जन्मको खुसियालीमा अनेक किसिमका जाजा 
बजिरहेका थिए। त्यस बेला घर-घरमा सक्खर पठाइयो । 
सबै मानिस गएपछि राजा र रानीले भने - 'यस बालकको 
जाम सिन्धु भए तापनि हामीले बोलाउने नाम रक्ताङ्ग हुनेछ।' 
मन्त्रीहरूले पनि प्रेमपूर्वक त्यस बालकलाई रक्ताङ्ग भनी 
बोलाए।।१३-१४।॥। कसैले भने- यौ उग्रा चारुहासिनीको 
छोरा हो र यसले उय्र स्वभाव धारण गरेको छ । त्यस कारण 
यसलाई उग्रेक्षण भनी पुकार्नु पर्दछ । नगरवासीहरूले त्यस 
बालकको नाम विप्रप्रसादन भनी राखे । त्यसपछि तिनीहरूले 
अनेक थरि उपहार टर्याए। राजाले पनि ती नगरवासौहरूलाई 
आफ तर्फबाट नाना किसिमका उपहार टब्र्याए। त्यो वालक 
जुक्लपक्षको चत्त्रमाइँ बढ्धिरहेको थियो।।१५-१७।। वायुको 
सहयोग पाएर आगाको ज्वाला फैलिएटैं राजाको समृद्धि र 
'ाम्रो हेरचाह पाएर बालक पनि शारीरिक दृष्टिबाट विकसित 
हुँदै गयो । बालकले आफ्नो तेजबाट आकाशस्पशे गर्दथ्यो 
र खेल्दाखेल्दै बायाँ हातले घर वरिपरिका रूखहरूका हाँगा 
भौँच्ने गर्दथ्यो ॥१८-१९।। वनमा खेलिरहँदा त्यसले लाना- 
साना पर्वतका चुचुरा र ठूला-ठूला रूखहरूलाई पनि भुइँमा 
डलाउँध्यो । कुनै दिन चन्द्रमण्डलमा रहेको हरिणलाई छुन्छ 
भनेर त्यो आकारमा उंफ्रिएको थियो । कहाँ कुनै हात्तीले 
जदीको प्रबाहमार्ग रोकिदिएमा त्यसले त्यहाँ गई आफ्नो मुड्की 
बजार्दै हात्तीका गाला फोर्ने काम गर्दध्यौँ। यसरी त्यस 
बाशकका अदूजुत कर्म देखेर सबै चकित थिए । माता र 
पिता पनि बालकको असामान्य चरित्र देखेर विस्मित थिए । 
यसरी बढ्दै गएको सिन्धुनामक बालकले एक दिन आफ्ना 


| पितासँग भन्यो - 'म जनमा तपस्या गर्द जान्छु । तपस्याबाट 


बरदान प्रप्त गरेर पृथिवी, पाताल र स्वर्गमा आक्रमण गर्नेछ। 


छड 


औगनेशपुराणमू 


नेपलीभाषानुवादसहितम्‌_ 


अनुहित्य स्वर्गलोके भूलोकञ्ज रसातलम्‌ । 
आक्रमिष्ये वृषायुर्मे गच्छतीति भतिर्मस ।1२४।। 
'एवमाकर्ण्य तद्वाक्यपूचटुः पिहरौ च तम्‌ । 
उत्कर्ष स्वस्य पुत्रस्य निन्त्रै प्रार्थसतै पिता ।। २५। । 
जननी सर्वदेवेभ्यो व्तदानाडितापि च । 
'एवमाज्ञामवाप्यैत नत्वा तौ स ययौ वनम्‌ ।। २६।। 
तत्र भ्रमन्‌ ददर्शय कासारं जलजैर्युतम्‌ । 

सत्र स्थातुँ मनञ्चक्रे विविक्तमिति हर्षित: ।1२७।। 
एकाङगुष्ठेत भूमिष्ठ कर्ष्ववाहू रविं स्मरन्‌ । 
शक्रोपदिए त॑ मन्त्र जपन्‌ पर्वतविश्वलः । 1 २८।। 
दक्षिणे जानुन सदा वामपादँ निधाव च । 

अ्चालें दृदि विन्यस्य ध्यावन दिनमणिं तदा ।!२९।। 
शीतवातातपजलकृष्टीना सहनो दृढ:। 
बायुमात्राशनस्तम्थौ वल्मीकाक्रान्तविद्राह:। । ३० ।। 
अस्थिमात्रावशिष्टो,पि जपत्येव महामनुम्‌ । 

एवं नस्य व्यतीयाय शर्दाँ द्विसहस्तरकम्‌ ।1३१।। 
तस्य मिन्धो: शरीरोत्यास्तेपुर्थासो रविं तदा। 

'एवमुग्ने तपो दृषठा प्रत्यक्षो$भूद्‌ दिवाकर:| 1३२ ।। 
उबाच परणप्रीलोपनुष्वानेन तवाधुना; 

खर वरव चित्तस्खे दास्थामि जीवितावधि ।1३३।। 
सिन्धुस्तदाकण्य चचो माषित भानुदा स्वयम्‌ । 
देहरभाव गतो5पश्यत्‌ पुरतो भास्कर प्रभुम्‌ । १४11 
जत्वा तत्पादकमले बद्धाञ्जलिपुटो 5ब्रवीत्‌ । 

नमस्ते दीननाथाय तमप्ते सर्वसाक्षिणे ।१३५।1 
नसस्तै त्िदशैजञाय बहाविष्णुशिवात्मने । 

नमस्ते विश्ववन्द्धाय तमस्ते विश्वेतदे । ।३६।। 


तपा गे सफा भे आयु खेर उमेठ २ जैले जीवनमा 
कुवै खस उपलब्धि प्राप्त गर्न सक्नेछैन' ।!२०-२४।। डफ्ना 
चचोराको कुरा सुनेर माता- पिताले भने- “बाबु! हरेक पिताले 
आफ्न छोराको उत्रति चाहन्छ र हरेक माताले सबै देवताहरूको 
आराधना, व्रत र दाना कर्म गरेर आफ्ना सन्तानको स्रति 
र सुरक्षा चाहन्छिन्‌! हामी तिमीलाई तपस्याबाट रोक्दैनौं।' 
माता र पिताको आशा प्राप्त गरी दैत्यबालक सिन्धु तपस्या 
गर्न वनतर्फ गय।॥॥२५-२६।। त्यसले ठनमा घुम्दा कमलले 
भरिभराउ एउटा पोखरी देखेर प्रसन्न भई त्यसका किनारमा 
एक्रान्तसाधना गर्ने विचार गत्यो ।(२७।। त्यसले खुट्टाको 
बुढौऔंलाले भुइँमा टेकेर दुबै हात माथि उठाई भगगान्‌ सूर्वको 
ध्यान गर्दै शुक्राचर्यद्वारा दिइएको मन्त्रलाई पर्वत निश्चल 
भएर जन थल्यो।२८।॥ आफ्नो दायाँ घुँडामाथि बायाँ खुट्टा 
राखेर हदयक्षेत्रमा हातको, अन्जली थापी सूर्वको ध्यान गर्दै 
त्यसले सूर्थमन्रको जप गरिरहेको थियो ॥२९॥ ठण्डी, गर्नी, 
छाया र वर्षा यी सबैलाई सहँदै निल भएर वायुणन गरी 
त्यसको तपस्या चलिरहेको थियो । समय बित्दै जाँदा त्यसको 
शरैर घमिराले उठाएको माटोले पुरियो !1३०।। निरन्ता तपस्बा 
गरिरहँदा त्यसको शपैर सुध्दै गयो र हाडछालामात्र देखिए । 
| यलो स्थितिमा पनि तजले बलिरहेको चालक सिन्धुले 
। उत्साहपूर्वक सूवैको महामन्त्र जपिरहेको थियो । यसरी तपस्या 
गर्द त्यसले दुई हजार दर्ष वितयो।॥३१।। दैत्यवालक सिन्धुका 
शगैरबाट उठेका अग्नज्वालाले सूर्थलाई पनि सन्तप्त बनाए। 
त्यसको उ सपप्या देखेर भग्णान्‌ सूर्यले दर्शन दिए ।1३२।। 
दर्शन दिएपछि सूयंले भने -हे सिन्धु ! म तिम्रे अनुष्नबाट 
अत्यन्त प्रसन्न छु । तिमीले वर माग, म तिमीले चाहेकी वर 
प्रदान गर्नेखनु ॥३३।।' सूर्यले भनेका करा सुनेर मिन्धुले 
देहभावमा आई उहाँको दर्शन गर्दै पाउमा प्रणाम गरेर हात 
जोडी प्रार्थना गयो - हे दीनदु:खौका स्वामी र सबैका साक्ै, 
'सूवनारायण । हजुरलाई नमस्कार छ । देदताहरूका स्वामी र 
ब्रहा, विष्णु एवं शिवरूप हजुरलाई नमस्कार गर्दछु। विश्वका 
खन्दनीय देवताका रूपमा रहनु भएका हजुरलाई नमप्कार गर्दछु। 
बिषका आदिकारण हजुरलाई नमस्कार गर्दैछु ।॥२४-३६।। 


छड 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ७४ 


नमस्ते वृष्टिबीजाय सस्योत्पादनहेतबे । 
परक्ह्वास्वरूपाय सृष्ट्रिस्थित्यन्तहेतवे । ।३७।। 
गुणातीताय गुरबे गुणक्षोभविधायिने । 

सर्वज्ञाय ज्ञानदात्रे सर्वस्य पतये नम:।॥३८।। 
घन्य मे जन्म देवेश ! वंशो मे जनको5पि च। 
जवनी च तपश्चापि यज्जात तव दर्शवम्‌ ।। ३९ ।। 
वरदश्चेद्‌ दिनेश ! त्यै देहि मे सर्वतो 5मृतिम्‌ । 
तव प्रसादात्‌ सङ्ग्रामे जयेयं सर्वदेवता:। 1 ४०11 
वर्तमालाद्‌ देवगणात्र मे मृत्युर्भवेदिति। 

एवं तस्य वरान्‌ श्रृत्वा परितुष्टो विभावस्‌:। 
उवाच निजभक्तै तमनुष्ठानकृशं भूशम्‌ ।।४१।। 


सू उवाच 
च भये विद्यते देबयोनिभ्यो नृभ्य एव च। 
नतियंग्ध्यो न नागेभ्यो न दिवा न निशि त्वचित्‌ ।1४२।। 
नोषःकाले न सन्ध्यायाँ मम वाक्याद्‌ भविष्यति । 
मरण ते नृपसुत ! गृहाणामृतभाजनम्‌ । । ४३ ।। 
इद यावत्‌ कण्ठगत तावन्पृत्युन ते भवेत्‌ । 
निष्कासयेदिदं यस्तै तस्मान्पृत्युर्भविष्यति | । ४४11 
डेवो योआ्वतरेत्‌ को पि धुन्वन्‌ केशाग्रतो दिवम्‌ । 
यम्याङ्गुष्ठनखाग्रे स्युब्हाण्डाना हि कोटय: ।। ४५।। 
स त्या हनिष्यति विभुरन्यस्मादभयं तव। 
मट्वरस्य प्रसादेन सव तृणमयं तव ।॥४६। । 
त्रैलोक्यराज्चे ते दत्त नात्र कार्या बिचारणा। 


कउवबाच 
एवं नानावरान्‌ दत्त्वाउन्तर्दधै सविता तदा । ४७11 


कारण र अन्न उत्पादनका एकमात्र कारण सूर्यलाई 
अणाम गरदैछु)पर्खधिस्वरूप, सृष्टि स्थिति र संहारका कारण 
सत; रज एम तमोगुणदेखि पर रहनुभएका, संसारका गुरु, 
सत्व रज र तमोगुणमा क्षोभ पैदा गर्ने, सर्वज, ज्ञानका दाता, 
सबैका पछि सूर्वदेशलाई नमस्कार गर्दछु ।३७-३८।। हे 
सूर्वमारायण । आज हजुरको दर्शन पाएर मेरो जन्म धन्य भएको 
छ र मैरौ कुल पनि धन्य भएको छ । मेरा माता-पिता धन्य 
हुनुभएको छ र मेरो तपस्या पनि सफल भएको छ । हे 
सूर्यनारायण । हजुरले मलाई वरदाद दिन चहनुहुन्छ भने मेरो 
मृत्यु कसैबाट पनि नहुने बरदान दिनुहोस्‌। हजुरको कृपाबाट 
सङग्राममा सधैं देवताहरूमाथि विजय गर्ने सकूँ ॥३९-४०11 
सङ्ग्याममा रहेका देवताहरूबाट पनि मेरो कहिल्यै मृत्यु नहोस्‌।' 
यस्ता याचनाहरू सुनेर सूर्य प्रसत्र भए । मन्त्रको जप गर्दा 
अल्न्त दुर्बल तर तैजस्वी भक्त बालकलाई उनले भनै !॥४१ || 

सूर्यले भने- 'हे बालक ! तिमीलाई देबता र भनिसहरूबाट 
कुनै डर हुनेछैन । चराचुरुङ्गी र सर्पहरुबाट पनि तिमीलाई 
भय हुनेछैन । रात, दिन, प्रातःकाल र सन्ध्यासमयमा पनि 
तिमीलाई कसैले केही गर्न सकोछैन । तिमौले मबाट एउटा 
अमृतले भरिएको पात्र ग्रहण गर ॥४२-४३।। जबसम्म यस्त 
पात्रमा घाँनीघाँटीप्म्प अमृत रहन्छ तनसम्म तिम्रो मृत्यु हुनेछैन। 
'जसलै यस पात्रबाट अमृत निकालिदिनैछ त्यस पुरुषबाट 
मान्न तिम्नो मृत्यु हुनेछ ।।४४।। भबिष्यमा कुनै देवता धर्तीमा 
अवतरित हुनेछन्‌ । तिनले आफ्नो केशराशि कपाउँदा स्वर्ग 
पनि कम्पावमान हुनेछ । तिनका बूढीऔंताको नङको टुप्पामा 
'एक करोड ब्राण्डको वास हुन्छ । है बालक । तौ देवताले 
नै तिम्रो क्ध गर्नेछन्‌ । अरूबाट तिमीलाई अभय हुनेछ । 
मेरा वरदानको प्रतापले तिमीले स्वर्ग, मर्त्य र पातालको 
राज्य प्राप्त गर्नेछौ । सम्पूर्ण बौरहरू तिम्रा लागि घाँसको 
त्यान्दरासमान बलहीत हुनेछन्‌ ।४५-४६।। अरू कुनै विचार 
अधवा सन्दैह गर्नु पर्दैन । 

बरह्याजीले भन्नुभयो - यसरी सूर्यनाराथण दैत्यवालक 
सिन्धुलाई वरदान दिएर गए । त्यो बालक पनि आनन्दित 
भई आफ्नो घरतर्फ लग्यौ । तपस्या गरेर बरदान प्राप्त गरौ 


छड 


श्रीगणेशपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


सोउप्यात्टसमायुक्तो जगाम निजन्डिएम्‌ । 
जवनी च पिता तस्य मूध्याधायापतुमुँदम्‌ ।1४८11 


'ङचतृस्तै तदा पुत्र बिरहानतेवब्वर्निलौ । 
चिन्तया कृशता यातौ पश्य पुत्रदशाप्रिमाम्‌ ।1 ४९11 


तयोः पादौ प्रणम्दाह स पुन्नो हर्षनिर्भर; । 
ग्रसन्नः सविता महा त्रैलोक्यस्वाग्रितामदात्‌ । ।५०। । 


साधयिष्ये तढरात्‌ ता न चिन्ता न्यर्तुमईथ; ।१५१।। 


अन 


घर फि छोरालाई देखेर खुसी भएका बाबुआमाले त्यसो 
निधार सुँघेर घरम जानन्दको अनुभव गरे ।४७-४८। 
त्यसपछि माता-पिताले भने - 'हे बाबु ! तिम्रो विरहका 
कारण हामीले अत्र-पानीएमेत छोड्यौ र चिन्ताले दुर्बल 
भौ । त्यसैले आज हाम्नो यो दगा भएको छ ।1४९।। आसा- 
आायुलो भनेका सुनेर वालक सिन्धुले परि हर्षित भई बाबुआमालाई 
प्रणाम गर्दै भन्यो- 'हे माता-पिता) भेरो तपस्याबाट प्रसत्न 
हुनुभएका सूर्वनातयण्ले मलाई स्वर्ग, मर्तय र घातालको 
स्वामी बनाउनुभएको छ । उहाँले दिएको घरदान- अनुसार 
अब आफ्नो पराक्रमद्ारा ती सबै लोकहरूलाई अधौनमा 
ल्यालेछु । तपाइँहरूले कुनै चिन्ता नगर्नुहोस्‌ ।।५०-५१।। 


जनवबननलकू 


शव इति श्रीगणेशापराणे क्रीडाखण्डे वरप्रदान नाम घतु:सप्ततितपोषथ्याघः प्रे 


आएका: वेणीमाघब डकालहारा नेपाली भाषामा अनूदित औपणेशपुराण क्रीडाछषडको 'पूरवदवारा मिन्धुलाई 
र प्रदात' शीर्षकान्ित चौहनरौ अध्याय पूर्ण भयो ।19४11 


डन 


७४६ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - ७५ 


पञ्चसप्ततितमोउध्याय: 
क उवाच 

डद्धिमन्ल सुत ज्ञात्या सवितुर्वरदर्पितम्‌ । 
जाज्चे तस्मै ददौ सर्व देशकोशबलान्तितम्‌ ।।१।। 
पिता वर्ग यथौ तस्य स्वान्भसाधनलालस: । 
सत्‌ पित्राभिषिक्तः सन्‌ राज्य कर्तु मनो दधे ।।२।। 
श्रेणीमुख्यान्‌ समाहूय प्रकृतीरधिक्रारिण:। 
आस्थापयत्‌ स्वाधिकारे मानयित्वा ञशुकादिभि:। 
डिण्डीरवेण स्वाज्ञाया भङ्गदोषमघोषयत्‌ । 1३1) 
(दिग्जयार्थ ततो बीरानाज्ञापयते सत्वरम्‌ । 
नेजसाउहेपयत्‌ सूर्यसतिभीषणविग्रह:। । ४ । 
बौरा अग्रे प्रयान्ति सम विकरालारुणानना: । 
नननानाशस्त्र्धप रजश्छादितभास्कराः ।॥५।1 
ततो गजाञ्चतुर्न्ता दानावर्णविभूषिता: । 
यबुर्महाशृङ्खालिन: कम्पयन्तो वसुन्धराम्‌ ! 1६11 
महामात्रसमारूढाञ्चञ्चला: पर्वता इव। 
चानावर्णध्वजयुता दिर्गजान्‌ भेत्तुमिच्छब; । 1911 
घण्टाघोषेण महता वादयन्तो दिगन्तरम्‌ । 
अघ्चारोहा ययुः पश्चान्‌ नानलङ्करणाचिता: । 1८ 11 


अमङ्वुतृणण्नुषा शसार्णा मण्डलान्तिता:। 
सिन्धुदेत्यञ्चमूमध्ये रराज हयपृष्ठग:। 1९1 । 
मुक्तामालालसत्कण्ठो धनुर्बाणलसत्कर:। 
खडगखेटधरो गच्छँश्ूर्णयन्‌ हुगपर्बतान्‌ ।। १०।। 
थद यन्नगरमुदिश्व याति दैत्यो महावलः । 

तप्य तस्थाधिप वीरा ध्रृत्तवा चिन्युर्निजाधिपम्‌ ।।११।। 
म्बकीयं नायक चिह् मुद्रा तत्र व्यवेशयन्‌ । 
खलौउन्ये शरण याता दासभावमुपागता: ।। १२। । 


१ ७५ अध्याय; 


बह्याजीले भन्नुभयो - आफ्नो बुँद्धमान्‌ छोरा 
सिन्धुलाई सूर्यनाराषणबाट घर प्राणा भएका कारण अभिमानी 
हुँदै गएको जानेर राजा चक्रपाणिले अमात्य कोश आदि पम्पूर्ण 
राज्यको अभिभारा त्यसलाई सुम्पिदिए ।।१ 11 त्यसपछि चक्रपाणि 
आत्मदर्शन गर्ने इच्छाले तपस्या गर्न वनतर्फ लागे । राजा सिन्धु 
पने पिताद्वारा राज्यसिंहसनमा अभिधिक्त भएपछि राज्यपञ्जालन 
गर्न तत्पर भयो 11२ बिभिक्न जातजाति र वर्णका मुख्य 
मानिसहरू, मन्त्रीहरू र राज्यका अधिकारीहरूलाई बोलाए, 
त्यसले विभित्र अधिकारमा स्थापित गच्ये। तिनलाई उपहार 
दिएर प्रसत् तुल्यायो। त्यसपछि त्यसले सम्पूर्ण राज्यमा ढोल 
(पिटाए राजा सिन्धुको आज्ञा भङ्ग गर्ने मानितलाई कठेए 
दण्ड दिइनेछ भत्रे घोषणा गर्व लगायो ।।३।। घेष्णणापछि 
आफ्ना वीर सैनिकहरूलाई दिग्विजय गर्ने आज्ञा दियो 
अत्यन्त भयङ्कर स्वरूप भएको त्यस दैत्यले आफ्नो तेजबाट 
आफैलाई बरदान दिने सूर्यलाई पनि हेषिसकेको थियो ।1४11 
दिग्बिजयका लागि राता राता अनुहार भएका भयङ्कर वीरहरूले 
प्रस्थान गरेका थिए । नाना जातजातिबाट आएक 
'दिग्गजहरूलाई पनि परास्त गर्न चाहन्थे । तिनले ठूलो घण्टाकी 
घोषबाट दिशा र विदिशालाई पनि शब्दायमान तुल्याएका 
थिए । पैदलसेसका बीरहरूपछि घोडसवार बौरहरूले प्रस्थान 
गरे । हौ पनि अनेक अलङ्करद्वारा अलङ्ककृत थिए ॥५-८।। 
'वौरहरूका हातमा असंख्य घनु, शल र अस्न थिए । 
तिमीहरूको बीमा दैत्यदाज सिन्धु घोडामा सवार भएको 
थियो 1९।। त्यसको घाँटोमा मोतीको हार चम्किहेको धियो 
र हातमा धनुष एवं बाण थिए्‌ । तरबार एबं ढाल धारण गर्ने 
महाबली सिन्धु वन, पर्वत र वृक्षहरूलाई चूर्ण-चूर्ण बनाउँदै 
| जुन जुन नगरमा विजय गर्नै उद्देश्यले जान्थ्यो त्यस त्यस 
नगरका पजाहरूलाई ज्तिर त्यहाँ आफ्नो शासन प्रवर्तन गरी 
राजचिह र राजमुट्राकी प्रचलन गराउँथ्यो । त्यस्को वीरता 
देखेर अरू राजाहरू पनि शरणमा आई त्यसकै सेवक बनेर 
| रहेका थिए ।।६०-१२॥ दैन्यराज सिन्छुले तितलाई अद 


७४७ 


श्रीगणेशपुराण _ _ _नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ पुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कर्दाँस्तान स कृत्वैव ररक्ष स्वपदे बलात्‌ । 
'एबंसर्वान्‌ वशञ्क्ने दैत्यकोट्यस्तलो5न्वयु: ।।१३।। 


शम्भो निशुम्भो वृत्रश्न प्रचण्ड: काल एव च। 


कदम्बासुरनामा च शम्बरः कमलासुर; ।। १४11 
कोलासुरोउन्नबीत्‌ तत्र यथा बिपुरदैत्यराद्‌ । 
विजित्य लोकत्रितयमधिकारान्‌ हि नो ददौ १५।। 


था यच्छाधिकाराम्रो जित्वा त्रैलोक्यमोजसा। 


तसिमिन्‌ हते शिबेनाज्द डुषो सि प्रलोञसुर: ।।१६।। 


जले पराक्रमलुला कृलान्तोथपि लभेत्‌ कबचित्‌ । 


तवाज्ञाँ कर्तुमिच्छामस्तव सेवाँ महाखल । । १७11 


एवपाकर्ण्य तद्वाक्यं सन्तुष्ट: सिन्धुदैत्यराट्‌ । 
उदावश्चान्‌ गजान्‌ तेभ्यो खत्राणि भूषणानि च ।।१८।। 


सिन्धरुवाच 
प्रबलस्तु तदाउहं स्याँ यदा जेष्येष्मरावतीम्‌ । 
इरविष्णुसत्यलोकान्‌ घातालाति च सप्त च ।।१९।। 


क उव्ाच 
साधु साध्विति सर्वेधु बुवत्सु सवदैत्यपाः । 

जगर्जुश्च जद्दषश्व ब्वह्याण्ड पर्यक्रम्पयन्‌ ।। २०।। 

न भूप ! युद्धात्‌ कण्ड्नो ह्याशमद, देवयृद्धतः। 

शरम यास्यत्यतो जग्म्‌: शीघमेवाव्रजन्‌ दिवम्‌ ।।२१।। 


तिमीहरूले मलाई कर दिए हुन्छ, आफ्नो पदमा रहौ राज्य गर 
भनौ त्यहाँ नै नियुक्त गर्दथ्यो । यरारी करोडौंको संख्यामा 
रहेको सिन्धुको सेना सबै राजाहरूलाई आफ्नो वशमा तुल्याए, 
बिश्वविजय गर्न अगाडि बढिरहेको थियो ।॥१३।। दैत्यराज 
सिन्धुको सेनामा शुम्भ, निशुम्भ, वृत्र, प्रचण्ड, कालासुर, 
कदम्बसुर, शम्वरासुर, कोलासुर आदि वीरहरू रहेका थिए।॥१४॥ 
तीमध्ये कोलासुएले एक दिन सिन्धुलाई निवेदन गयो - 'हे 
राउन्‌ ! प्राचीन समयमा तरिपुगासुर दैत्यले तीनै लोकमाथि 
विजय गरी त्यहाँका सम्पूर्ण अधिकार आफ्नो हातमा लिए 
अधिकार प्रत्यायोजन गरौ कज्याएका थिए ।।१५।। 
सैगरी तपाइँले पनि आफ्नो तेजबाट स्वर्ग, मर्त्य र 
पातालमाथि विजय गरी हामीलाई अधिकार प्रदान गर्नुहोस्‌। 
शिवले त्रिपुरासुरलाई मारेपछि हाम्रा अधिकार खोसिए । आज 
हाम्रो अधिकार दिलाउन सुयोग्य वीरका रूपमा हजुरको उदय 
भएको छ ।।१६।। हजुर अतुलनीय परक्रमले सम्पन हुनुहुन्छ 
त्यन् कारण हजुरलाई यमराजले पनि जित्न सक्दैनन्‌ । हामी 
हजुरको आज्ञा पालन गर्न चाहन्छौं र हजुरकै सेवामा आफ्नो 
जौवन समर्पित गर्न चाहन्छौं ॥१७।।' कौलासुरका यौ कुरा 
सुनेर प्रसत्र भई सिन्धु दैत्यले त्यसलाई घोडा, हानी, वस्न र 
अलङ्कार प्रदान गर्दै भन्यो ॥१८।। 

सिन्धुले भन्यो - हे कोलापुर ! जुन दित मैले इन्द्रको 
राजधानी अमरावती, कैलास, वैकुण्ठ, सत्यलोक र सात थरिका 
पाताललोकहलूमा अधिकार जमाउनेछु त्यस दिनमात्र तिपीले 
मेरो अतुलनीय पराक्रमको प्रशंसा गर्नेछौ' ।।१९।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - सिन्धु दैत्यका कुरा खुनेर 
सबैले राग्रो !राप्रो ! भन्दै प्रशंसा गरे । दैत्यसेनाका नायकहरू 
हर्षित भएर ब्रह्माण्ड नै कपाइँदै गर्जन गर्न थाले॥॥२०।। तिनले 
भने- हे राजन । युद्ध गोर हाम्रो चिलाइ शान्त भएको छैन त 
देवताहरूसित्त युद्ध गरेपछि भने अवस्व शान्त हुनेछ । ।थस 
फागण हाडुर्है हाम्रो यु गर्दै डङनाई पुर्ण तुल्याइदिदुहोम्‌ " 
तिनीहरूको निमेदनअनुसा( दैत्यराज सिन्चुको आज्ञा पाएर तौ 
वीरहरूले देवराज इन्द्रको अमरावतीलाई चारैतिरबाट घेरै । 
जसरी ब्राह्णहरू घनी यजमानका वरिपरि रहन्छन्‌ त्यसैगरी 
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क्रीडाखण्ड, 


अध्याय; - ७५ 


कस्घुस्ते शक्रपुरी ब्राहाणा इव वित्तदम्‌ । 

मध्य विविशुरपरे लुण्ठन्तो रत्नसञ्चयान्‌ ।।२२।। 
कोलाहलो महानासीद्‌ देवानी तत्र गर्जताम्‌ । 
कन: सभामध्यगतो हरिदूतमुखात्‌ तत:। ।२२।। 


अश्राव दैत्याभिगर्म वेष्टिताञ्ज निजाँ पुरीम्‌ । 
चपैरावतारूढो बज्नहस्तो 5भरान्थित:। । २४। । 


आयौ तेन दैत्येन योद्धुकामः सुराधिप;। 
काचदूचु: सुरास्तत्र ता3यं युद्धक्षमो हरे।। २५।। 


ना रमापतिञ्चास्य न समो दश्यते क्वचित्‌ । 
आल्गद्‌ चदत्सु तेष्वेव तावद्‌ दैत्यो महावलः।। २६।। 


छर मुरगणैयुक्तमविध्यच्छरवृष्टिभि:। 
चाकद्‌ देवगणा: केचित्पलायनपरा ययुः।। २७।। 


कला -घावन्‌ महेन्द्रोञसौ गर्जमानो रुान्वित:। 
अन्न्न्‌ दैन्यगणान्‌ सर्वान्‌ वञ्चोद्यतकरो5रिहा ।। २८। । 


डैत्वराजँ त॑ मस्तके वञ्चतो दृढम्‌ । 
क बुच्छाँ महतीँ प्रायान्महर्तात्‌ पुनरुत्थितः। । २९11 


ज्वाच 


हरि गच्छ स्वक्षयं न क्षयं ब्रज। 

सम दषिप्रहारेण कालो मृत्यु गमिष्यति ।1३०।। 
कक का गणना तेशस्ति नाशृणोत्‌ तद्धरिर्बच;। 
काालण्रो महादैत्यस्ततो पृष्टिप्रहारतः ।। ३१11 


ज्ब्ष्म्टेर्ञनकटं रुधिरौधप्रवर्षितम्‌ । 


चल ज्डोद दैत्वस्तच्चतूर्ठन्तानधारयत्‌ 


दैत्यस्तच्चत 11३२।। 


जल्सलस्ट गजपतिमाश्चर्य हरिराययौ। 
खान च हरि पाटे पोथयद्‌ यावदेव तम्‌ ।1३३।। 


अुस्मेण वपुषा चिर्गतो हस्तमध्यत:। 
डुन्देश स सनसा प्रशशंस तम्‌ ।1३४11 


हालेर बसेका थिए 
केही दैत्य अमरावतीको बीच भागमा पुगे र कमैले रत्न एबं 
घातु जुद्‌न थालै ।।२१-२२।। दैत्यहरूको आक्रमणबाट 
आसिएका देवताहरूको ठूलो कोलाहल मच्चियो । देवप्धभाको 
माझमा रहेका इन्द्रले दूतका मुखबाट दैत्यको सेनाले 
अमरावतौलाई चारैतिरबाट झरेको कुरा सुने । त्यसपछि इन्द्र 
ऐरावत हात्तीमा सवार भएर हातमा वज्र लिई देवसेनाका 
साथ सिन्धु दैत्यसँग युद्ध गर्न युद्धको मैदानमा आए । कुनै 
देवताले भने - हे इन्द्रमहाराज ! देवताहरू सिन्धु दैत्यसँग 
युद्ध गर्न समर्थ छैनन्‌ ।।२३-२५।। तपाइँले युद्धको पहल 
नगर्नुहोस्‌ । देवसेना पराजित हुनेछ । भगवान्‌ नारायणविना 
दैत्वराज सिन्धुसँग युद्ध गर्न सक्ने बलवान्‌ कुनै पनि देवता 
छैनन्‌ ।' यसरी देवताहरूले भनिरहेकै समयमा महाबली दैत्य 
सिन्धुले देवताहरूसहित इन्द्रमाथि बाणप्रहार गरी तिनलाई 
घाइते बनायो। देवताहरू डराएर भाग्न थाले ।॥२६-२७॥। 
त्यसपछि रिसाएका र गर्जन गरिरहेका इन्द्र दैत्वराज सिन्धुमाथि 
प्रहार गर्ने अगाडि बढे । ती आफ्नो वञ्ज प्रहार गरेर दैत्यहरूलाई 
मार्दै सिन्धुका समीपमा पुगे । त्यहाँ गएर तिनले सिन्धुको 
निधारमा वजज प्रहार गरे । त्यो केही बेर मूर्चिछत भयो, त्यसपछि 
होशमा आए तुरुन्तै उठ्यो ।।२८-२९।। त्यसलै भन्यो - 'है 
इन्द्र ! तिमी वारायणको शरणमा जाक, आफ्नो दरबारमा 
नजाङ, कितकि अब तिम्रो राजधानी तिम्रो हातमा रहेको 
छैन । मेरो मुड्कीको प्रहारबाट मृत्यु ओ्ाप्त 
गर्नेछ ।1३०।। तिम्रो त कुनै गणना छैन ।' मिन्धु दैत्यको यो 
भिमानपूर्ण वचनलाई बेवास्ता गरी इन्द्रले युद्ध गती नै रहे । 
इन्द्रको युद्धमा संलनता टेखेर रिसाएको टैत्यराज सिन्धुले 
आफ्नो मुङ्की प्रहार गरेर, इन्द्रको त्राहन ऐरावत हात्तीको 
गण्डस्थल भेदन ग्यो,)[त्यसिपाकी त्यस दैत्वले उफ्रिणर 
ऐरावतका चारै दाँत थुती शखप्रहार गोर त्यसलाई भुइँमा 
लडायो । दैत्यराज सिन्धुको यो पराक्रम देखेर इन्द्र अत्यन्त 
चकित भए । त्यसपछि दैत्य सिन्धुले इन्द्रलाई समतेर भुइँमा 
पछान्यो ॥३१-३३। त्यस बेला इन्द्रले पति आफ्नो शक्ति 
प्रयोग गरेर आफ्नो आकार सानो बनाई सिन्धु दैत्यको हातबाट 
फुत्केर ज्यान जोगाए । भागेर टाढा पुगो मनमनै ती सिन्धुका 
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श्रीगणेशपुराणमू_ 


जैतादशं बले दृष्ठमतिएञ्ेन्पतो5भवम्‌ । 
तलोशमरशणै: साथै शरण त॑ हरि हरि;।।३५।। 
जगाम वपुषा5न्येन बिसृज्यैरादत॑ गजम्‌ । 

सिन्धुदैत्यप्तु सेन्द्रेु देवेषु विद्युनेषु ख ।1३६।। 


इन्ड्रासनसमारूढो दैत्यवृन्देन वेष्ठित:। 
ददौ पदाचि देठानां टैत्येभ्यः सकलानि सः 113७11 


जत: शुम्भादयो दैत्या: स्थितास्तैपु निराकुला:। 
नमस्य्रन्तोगसुरपति प्रशंसन्लौ वलाधिकम्‌ ।।२८।! 


चाावादित्रति्दबिरनादयन्तसत्िलिष्टपस्‌ ।!३९।। 


परक्रमक प्रशेस गर्न लागे ।३४।; तिनले मने - 'मैले 
बस्तो बल कसैको पनि देखेको थिइनँ । म यदि त्यहीँ रहन्थे 
भने मेरो अवश्ण मृत्यु हुने थियो ।' त्यसपछि देवराज इन्द् 
डेव्ताहरूलाई साथ लिएर वैकुण्हका स्वामी नारायणको शरएमा 
पाए ।३५॥। इन्द्र आदि देवताहरू भागेर गएपछि सिखु दैत्यले 
नि अमरततीको इन्द्रासनमा आरोहण गयो । चारैतिर 
'दोरहरूले पहरा दिएर त्यप्तको रक्षा गरे । देखगाहरूलो 
राज्य चलाउन जुन जुन पदमा अधिकार गरेका थिए तौ ती 
पदमा दैत्यवीरहरूलाई नियुक्त गरियौ ।1३६-३७।। त्यसपछि 
सिन्धुसैनाका शुम्प आदि वीरहरू अधिकार पाए, निर्भय 
भई स्वगैएज्यकी सञ्चालनमा सहयोग गर्न थाले । देवताका 
स्वामी सिन्धु दैत्यको जय होस्‌ भन्दै प्रशंसा गरिरहेका ती 
दैत्यदोरहरूले अनेक भरि विजपका बाजा वनाएर स्वर्गलाई 
मै शब्दाणमान तुल्याए । ३८-३९।। 


टञलललल्न्त्त्« 


छ इति श्रीरणेशपुराणे त्रीडाखण्डे सुरपराजयो नाम पञ्चसप्ततितमोष्ध्याय: प्रक 


प्राका वेखीसापव तक्तालहाए नैपाती भाषामा: 
पशजव' जीर्धकान्तित घचहनशै, 


अदूदधिह शरोगणेशशपुराण ह्रीडाखण्डको 'सिुहारा देवताहरूको 


छनगैं अध्याय पूर्ण थयो । (9५11 


उँ खबनलत्स्त्त्रु 
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अध्याय: - ७६ 


घट्सप्ततितमोञध्यायः 


कउवास 


_सुखसासीतमागतो5मरसंयुतः । 


'ख्मस्कृत्य निजगाद प्रयोजनम्‌ ।। ११1 


इन्द्रउवाच 
कडर जाचासि गोबिन्द ! सिन्धुदैत्यक्रतापिमाम्‌ । 
जफत चो -मगावत्या दुष्टैराक्रमणं कृतम्‌ ।!२।। 


कल सदै क्त युद्ध यथाशक्ति सुरै: सह । 


'जट्‌ झ्ञमो दैत्योज्तसवाँ शरणमन्वियाम्‌ ।1३11 


खालका जिका गातलिर्नो5स्ति सर्वदा त्य गतिहि त: । 


नलालाणरणा 


स्थानानि जरादीश्वर ।।४।। 


क्रउवाच 
कल्वा हाल्यो विष्णृश्िन्ताक्षयंसमन्तितः । 
जाच्मल त मो: कार्या प्रविजेष्धे5सुरै क्षणात्‌ ।। ५11 


कमकनका इषषीकेशो रुरोह निजवाहनम्‌ । 
कडुङुलस्र च तटा चकम्पे भुवनत्रयम्‌ 11६ 11 । 


रुल ञल्वनो वृक्षाः पक्षिवृन्दसमन्तिता: । 
केचटकम्डलघरो 


कृम्डलधरो वनमालाविभ्ूषितः । 1७11 


आोल्टुप्णाक््लसदभा: कस्तूरीतिलकोज्ज्वलः । 


अङ्कबकलटाससहस्तो यालो$मरावतीम्‌ । १८।। 


[७६ अध्याय; 


ब्रह्माजीले भन्नुभग्रो - देवतालाई साथमा लिएर 
बैकुण्ठमा गएका इन्द्रले आफ्नो आसनमा सुखपूर्वक 
जिचजमान हुनुखएका नाराबफलाई प्रणाम गरेर आफ्नो 
आगमनको उद्देश्य बताए 11१1। 

इन्द्रले भन्नुमयो - 'है भगतन्‌ नारायण ! हजुरलाई 
बाहा छ कि छैन ? सिन्धु दैतले हान्नो दुर्दशा गरायो । हामै 
आपत्तिमा परेका छौं । देवताहरूको राजधानी अमरावतीमा 
दैत्यहरूले आक्रमण गर 11२) मैले देवसेनालई साधमा लिएर 
दै'चराज सिन्धुका साथ थुद्ध गरें, तर बल र गराक्रमबाट त्यसलाई 
जित्न सकिनेँ । अहिले भ हजुरको शरणमा आएको छु ३ हे 
जारायण ! हजुरविना हामी देवताको कुमै अर्को गति र उपाय 
छैन । ब्रहिलै पनि हामीलाई आपत्ति पर्दा उद्धार गर्ने हजुरमात्र 


। हुनुहुन्छ । हजुरले सिन्धुलाई समाप्त पारी हाम्रा गुमेका पद 


'िलाउनुहोस्‌ 11४1।' 

ब्रह्माजीले भश्ुभयो - इन्द्रका कुरा सुनेर भगवान्‌ 
जारायण एकछिन चिन्ता र आश्चर्यले युक्त हुदुभयो । केही 
बेर सोचेर भनुभयो - 'हे झन । तिमीलो कुनै डर नमान, पैले 
केही समयमा शत्रुलाई परास्त गर्नेछु ।॥५।। इन्द्रलाई आश्वस्त 
बनाएर नारायण आफ्नो वाहन गञ्डमा सवार हुनुभयो । 
सगबान्‌ गरुङमा सवार भई आकाशमागमा उद्न लग्दा पैदा 
भएको शब्दले स्वर्ग, मर्त्व र पाताल कम्पायमान भएका 
थिए ॥६॥। छूखहरूका साथै आकाशमा उडिरहेका चराहरू, 
पनि भुइँमा खसेका थिए । भगवान्‌ नागयणले क्रिरीट र 
'कुण्डल घारण गर्नुभएको थियो ।॥७।। उहाँको छातीमा 
खनगाला सुह्दाएको थियो । कौस्तुप मणिको किरणबाट उहाँको 
हदयप्रदेश प्रकाशमान थियो । उहाँको निधारमा बस्तूरीको 
(टीका चम्क्रहेको थियो । उहाँले हातमा शङ्ख, चक्र, गदा र 
चदा धारण गर्नुभएको थियो। यसरी आफ्नो सुन्दर र महिमामय 
स्वरूपका साथ भगब्धन्‌ नारायण अमशवती पुग्नुभयी 11८1 


७५१ 


श्रीणणेशपुराणमू 


ज्ञात्वा देवगणान्‌ प्राप्तान्‌ गरुडासनसंयुतान्‌ । 
युद्धायाजग्पुरसुरा नानाशस्त्रधरास्तदा । ।२।। 
धनुश्चक्रधरो दैत्यः सतूणो हयसङ्घतः । 
सिन्धुरप्यागतो रोषाद्‌ योद्धकामो महाबल; । ।१०।। 
सत; कुबेरो चरुणो खायुरग्नि: पुरन्दरः । 

सोमो मित्रश्न भौमश्च नासत्यौ मदनो5पि च ।।११।। 
ततोउभवद्‌ द्वद्वयद्ध सिन्धदैत्ये पुरः स्थिते । 
प्रचण्डो बरुणेनाजौ कमलेन च यक्षराट्‌ ।।१२।। 
बृत्रेण शतयज्वा च निशुम्भ: पवनेन च । 
शुम्भोशप युयुधे तत्र विष्णना प्रभविष्णुना ।।१३।। 
वह्विश्ण्डेन मुण्डेन सोमश्च युयुधे भृशम्‌ । 

'कटम्बेन च भौमश्च सदनेन च शम्बरः ।। १४।। 
जासत्यौ कालदैत्येन सर्व एव च सैनिकाः । 
शास्लार्ले, प्रजल्नुस मर्स्थाताति तासकत ।१५।। 
केचिद्‌ युयुधिरे गल्ललीलया युद्धबुर्दाः । 

परस्परं शस्त्रधातै; केचित्‌ तत्र प्रपेदिरे ।। १६11 
मृता मुमूर्षवः केचिद्‌ व्यङ्घाञ्लैव वबल्गो । 

जय पराजय ते न प्रापु, क्वाचित्कप्ेव च । ।१७।। 
ततो वृत्रासुरः शक्रमहनन्‌ मुष्टिघातत: । 

मम्तकँ मस्तकेनैव निजघ्नतुरथौजसा ।।१८।। 

एवं हस्तेन हस्तञ्च पाद पादेन जष्नतु: । 
वक्षःस्थलेन वक्षश्व ततो वज्नेण सोध्हनत्‌ ।। १९।। 
जघान वृत्रः शक्रे त॑ सो पतन्मूर्च्छितो भूवि । 
यावत्‌ षलायति पुरो वमन्‌ रक्त मुखाद्‌ बहु । ।२०।। 
तत: पपात भूपृष्ठे हतो भूर्च्छौँ गतो भ्रृशम्‌ । 

पुनः संञ्चामवाप्यैव वञ्चकल्पेन मृष्टिना ।।२१।। 
जघान वृत्रः शक्रन्त सो&पतन्पूर्च्छितो भुवि । 

यावत्‌ पलायति सुरो बमन्‌ रक्त मुखाद्‌ बहु ।। 
तावद्‌ दैत्या योद्धकामा: समीयुः सर्वतोदिशम्‌ । 
ड्ट्टा पराक्रम तेषां मघवाउन्तर्दथे तदा ।।२२।। 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 
देवताहरूलाई अमरावतीमा आएको देखेर 'अख्तरले 
सुसज्जित हैत्यतीरहरू पनि युद्ध गर्न नारायण भएको ठाउँमा 
| आए ॥१॥ दैत्यवीरको आगमनपछि हातमा घनु र चक्र घारण 
गर्ने, काँचमा ठोक्नो भिरेको दैत्यराज सिन्धु पनि रिसाउँदै भगवानसँग 
यु गर्ने इच्छा गरी घोडामा सवार भई आयो ।1१०।। त्यसपछि 
देवता पक्षका वीरहरू क्रमशः कुबेर, वरुण, वाबु, आनि, इन्द्र, 
'चब्टरमा, भित्र, मङ्गल, अश्चिमीकुमार र कामदेव पनि त्यहाँ जम्मा 
'भए॥११॥। दैत्यराज सिन्धुका सामु देत्यवीर र देववीरहरूको 
जल्लबुद्ध आरम्म भयो । प्रचण्डनामक दैत्य वरुणका साम, 
'कमलासुर कुबेरका साथ, कृचासुर इन्द्रका साघ, निशुम्भ वायुका 
साथ, शुम्भ भगवान्‌ नारायणका साथ, अग्नि चण्डका साथ, 
मुण्ड चन्द्रमाक साथ, कादम्व मङ्गलका साथ, शम्बर कामदेवका 
साथ र कालदैत्य अथिनीकुमारका साथ युद्ध गरिरहेका थिए । 
ती चौरहरूले आ-आफ्ना शस्न र अखद्वारा आफ्ना श्तरुका 
गर्मस्थलमा बारबार प्रहार गरिरहेका थिए ॥६२-१५।। केही 
'ीरहरू युद्धको उन्मादले उन्मत्त भएर मल्लयुद्ध गरिरहेका 
थिए । केही परस्परमा शखप्रहार गर्दै युद्ध गरिरहेका थिए । 
दुवै पक्षका केही वीर मरे, केही वौर मर्ने इच्छाले रणस्थलमा 
'लच्रिए, केही घिकलाङ्ग बने, केही घाइते भएर चिच्याउन 
थाले भने केही वीरहरू रिसाएर वकवाद गर्ने थालो । दुवै 
पक्षका बीरहरूमध्ये कसैले पनि न जित्न सके न त हारे । 
यसरी युद्ध चलिरह्यो ।१६-१७॥ त्यसपछि डृतरासुरनामक दैत्यले 
आफनो मुड्बीले इन्द्रमथिप्रहार गयो । ती दुबै वीरहरू ओजपूर्वक 
'टाउकाले टाउकामा, हातले हातमा, खुट्टाले खुट्टामा र छातीले 
छातीमा प्रहार गर्दै युद्ध गरिरहे । केही समयपछि रिसाएका 
इन्द्रले बृत्रासुरमाथि वञ्दवारा प्रहार गरे ।।९८-१९।। बृतरासुरले 
पनि इन्द्रमाथि बड्डले प्रहार गन्यौ र इन्द्र क्रेही बेर मूरच्श्तित 
| भर होशमा आएपछि घास खोजिरहेका र मुखबाट रगतको 
घारा बगाइरहेका इन्द्रलाई चारै दिशाबाट युद्ध गर्ने इच्छाले 
आएका दैत्यवौरहरूले घेरे। दैत्यहरूको पराक्रम देखेर इन्द्र 
अन्तर्यान भए। यसैगरी देखतापक्षका मल्लमुद्धमा संलग्न 


अनेक शरतर- अखत 


७५२ 


क्राडास्वण्ड: 


अध्याय: 


७8 


चे ये ढुनद्रयुद्ध कुवंन्तो देवतागणा: । 
सर्वे श्रश्लदर्पस्तु पलायनमकुर्वत । ।२३।। 


एव देवेषु भग्नेधु गरुङ प्राहिणोद्धरि; । 
खक्रदीप्त्या स्वदीप्ा च भ्रसयन्‌ विदिशो दिश:।। २४।। 
अड्नच्चक्रधाराभिदैत्यश्रेणीरनेकशा: । 
व्चिद्‌ भरगनानना दैत्याः केचिद्‌ भग्तशिरोधराः ।।२५।। 


शत्तधा जाला: शीर्णजावूरुबाहय; । 
शरण याता न ममार जनार्दन: ।1२६।। 


सर्ब महाबला दैत्या मुक्ति हरिंहता गता: । 
सदापांसवहा नद्य: सद्ास्तत्र प्रवर्तितता: ।।२७।। 
तत: शङ्कतिनाटेन हरि: सर्व व्यनादयस्‌ । 

शव जयति गोबिन्दै सर्व शुम्भादयो$सुरा: । । २८।। 
चमेव योद्धमायाता हृन्द्वयुद्धै विहाय तत्‌ । 
'विसड्पेण भगवान्‌ धृत्वा ताँ क्वतुरोञसुरान्‌ । 1 २९।! 


'िन्टीपालेन पाषाणं यथा क्षिपति मानव: । 
तया चण्डक्क मुण्डञ्च निशुम्भ॑ शुम्भमेव च ।।३०।। 


खरामथित्वाअक्षिपद्‌ दूरै मध्ये कृत्वा सरिद्दराम्‌ । 
त मुच्छा परिभूयैव पुनश्च वाहिनीं गला: ।1३१।। 


छुटे प्रचण्ड पृष्टे तु छत्र सुष्ठिप्रहारतः । 
जघान हरिरव्यप्रः कालै क्रमलप्रेव च ।1३२।। 


घौमासुरञ्च शिरमि कदम्बञ्चक्रधातदः । 
कोलासुरञ्ज गदया विव्याध हटि पाधव; ।1३३।1 
बन: सिन्धरगात्तूर्ण कृतकोलाहलारय; ! 
डिगन्तान्‌ नादयन्‌ प्रोचे बल ते दर्शितँ हरे ।! ३४11 


| वीरहरू पनि देत्यवोर-हरूको प्रहारबदट घाइते र भग्नदर्प मई 
भाग्न विवश भए ।!२५-२३।। ऐेवसेनालै पलायन गरेपछि 
आफ्ना चक्रको कान्तिबाट सबै दिशा र विदिशाहरूलाई 
प्रकाशित गरिरहनु भएका नारायणले गश््डलाई युद्धभूमितर्फ 
जान आभ्परोरित गर्नुभयो ।1२४॥ चुद्धभूमिमा जानुभएका 
नारायणले आफ्नो चक्र घुमाएर असंख्य दैत्यहरूलई मार्नुभये। 
कुनै दैत्यका पुखमा न्लाउ लागेकी थियो, कसैको घाँटी 
काटिएको थियो, कप्रैका तिम्ना चुँडिएका थिए र हात टुक्रिएका 
थिए पने कसैका शरीर सय टुक्रा भएर भुइँमा फैलिएका थिए । 
केह दैत्य डराएर भगवान्‌ नरायगको शरणमा आए । तौ 
जरणार्थीहरूलाई भगवान नारायणले मार्नुभएन ।२५-२६।॥। 
युद्धभूमिमा भगवान्‌ ताराणको ह्वाट चरीरगति प्राप्त गर्ने 
गहाबली दैत्यहरूले मुक्ति प्राप्त गरे । गत, बाँसो र चबींबाट 
बनेका अनेक नदीहरू त्यहाँ बग्न थाले ।२७।। विजयको 
उपलक्ष्यमा नारायणले शङ्खघोण गर्जुहुँदा संसार नै नादमय 
जन पुग्यो । यसरी भगवान्‌ नारायणले विजय प्रा गरैपछि 
शुम्भ आदि असुरहरू युद्ध छाडी भगवानसँग मल्लयुद्ध गर्न 


| भनी अगाडि सरे । त्यस बेला भगवानूले विराट्‌ रूप धारण 


गर्नुभयो र शुम्भ आदि अलुरलाई समाललुभबो । मानिसलै 
हपौड्ाले प्रहार गरेर ढुँगालाई चूर्णचूर्ण बनाएझैं बारायणले 
पति चण्ड, मुण्ड, शम्म र निशुम्भलाई समाती आकाशमा 
धेरै बेरसम्म रिंगाएर याडा नदी पारि फ्यौँकि-दिनुभये । भुइँमा 
पछ्ारिएका ती दैत्यवीरहरू मूर्ठित भए । मूच्छाबाट जागेपछि 
फेरि लद्दन आए ।।२८-३१।! निश्चिन्त र शान्त हुनुभएका 
भगवान्‌ नारायणले प्रचण्डको मुहुमा र बृत्ासुत्को पिउमूँसा 
मुड्की प्रहार गरेर तिनलाई मार्नुभयो । कालासुर, कमलासुर 
र भौमासुरका शिरमा प्रहार गोर मार्नुभएपति नाराबणलै 
'कदम्बामुरलाई चक्रको प्रहार गरेर मर्नुभयो । त्यसपछि उहाँले 
गदाप्रहार गरेर कोलासुरलाई मार्ुभयो । ती सबै वीरहरूको 
चच्ल भएपछि रिसाएको दैत्यराज सिन्धु गर्जनद्वारा दिशा र 
विदिशालाई थर्कमान तुल्याउँदै नागयणलाई सम्बोधन गरो भन्ने 


थाल्यो - 'हे नारायण! तिप्रो परक्रप देखायौ ।1३२-३४।' 


७५३ 


औग्जेश्युराणल_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ममापि पौरुषं पश्य न च गन्तु त्वमईसि । 
जगे दृष्टिगतो जीवन्‌ रिपुर्याति कदाचन । 1३५1 


भूतभव्यभविष्यज्ञ ! कि पूर्व न विचारितम्‌ । 
वस्य शाब्देन च भृशँ कम्पते भुवनन्रयम्‌ ।।३६।1 
तत्युर; कथमायात; खद्योत इव भूषणम्‌ । 
वतोञमरगणाः प्रोखुर्वलगन्त सिन्धुदैत्यपम्‌ । ३911 


शूग न हि प्रजल्पन्ति द्शयलयेव पौरुषम्‌ । 


अस्मार्क न हरेराज्ञा तो चरेत्‌ त्वं शतधा भवे; ।।३८।। 


अब तिमीले एति मेरो पराक्रम हेदुपछी तिमी पहबाट माने 
पाउँदैनौ । मेरा आँखासामु परेको शु भागेर कहीँ पनि जान 
सबदैन ॥३५।। है नारायण ! तिमीले त भूत, वर्तमान 
भविष्यत्‌कालको ज्ञाता म हुँ भन्दछौ। तिमीले पहिले विचार 
गरेनौ ? जसको शब्दको उच्चाएणबाट स्वर्ग, मर्त्य र पाताल 
काँप्दछन्‌ त्यस्तो वीरशिरोमणि म दैत्यराज सिन्धुका सामु तिमौ 
| जूनकिरी सूर्वमा ठेकिएड्गै ठोकिन आएका छौ ।' त्यसपछि 
देतताहरूले आपनो वखान गरिरहने सिन्धुलाई भने- 'हे हैत्यराज 
| सिन्धु ! वौरहरू गफ गर्दैनन्‌ र बकवाद गर्दैनन्‌ तर तिनीहरूले 
| पुरुषार्थ देखाउँछन्‌ । अब तिमीले पुरुषार्थ देखाउने बेला 
आएको छ। अहिले नारायणले हामीलाई तिम्रो वध गर्न आज्ञा 
दिनुभएको छैन अन्यथा तिमौ सव डुक्रा भएर भुइँमा लडेका 
हुनै थियौ ।।३६-३८॥' 


डट 


झैँ इति श्रीगणेश्पुराणे क्रीडाखण्डे देवदानवयुद्धवर्णने नाथ घट्सप्ततितमोवध्याय: $% 


प्राडा वेणीयाधत दकालहारा नेपाली भाषामा अनूदित आगणेशपुराण क्रीडाछण्डको ' देवता र 
डैत्यहरूको घुद्धवर्णन' शीपंझाच्चित छहतशँ अध्याय पूर्ण भयो ।1७६।। 


घना 


छुप्ड 


क्राडास्वण्ड: 


अध्याय: - ७७ 


सप्तसप्ततितमोब्ध्यावः 
कउवाच 

इति तढ्चन थ्रुत्वा क्रोधाद्‌ बह्िक्षणान्‌ वमन्‌ । 
थथा सिंहो गजानीकै याति तद्वद्‌ ययौ सुरान्‌ ।।११। 
सिन्धुमुष्टिप्रहारेण जघान बलमूदनम्‌ । 
पपात स घरापष्ठे वाताहत इव ढुम: ।।२।। 
भालदेशे कुबेरञ्ज हनौ च बरुण यमम्‌ । 
पृष्ठदेशे जघानासौ चक्राधातेन दैत्यराद्‌ । ।३॥। 
तालदेशे पावकञ्ज मन्पधथे लन्तयाजहनन्‌ । 
अनिर्ल पादघातेत शनैश्चरमपोथयत्‌ ।। ४11 
सग भौमं भ्रामयित्वा तत्याज भूतले बलात्‌ । 
पृष्ठभागेञहनच्चैव सनकञ्च सनन्दनम्‌ ।। ५11 


नासत्यौ नारदश्वापि कुत्राषि च पलायिताः । 
नत: पलाषिता: सर्ब दृष्ठा वीर्ख सुरास्तदा ।1६11 


पतिता मूर्च्छिताः केचिद्‌ दैत्यक्वक्षेण गाधवम्‌ । 
पृष्टिदेशे जघानासौ चक्रै तस्याजपतद्‌ भुवि । 1७11 
साघवो गदया पूर्ति दैत्येर्श तमताडयत्‌ । 
बञ्चयित्बा च शतधा गदा स्वाञ्च व्यचिक्षिपत्‌ 1८11 | 


ज्रात्वा पराक्रम तस्य प्रोचे तै मधुसूदन: । 
वरयस्त वर दैत्य! यत्‌ ने मनसि वर्तति ।।९।। 


नैतादृशो मयाउदरडगि परुषार्थोउसरे क्वचित्‌ । 
उतोबब्रवीद्‌ दैत्यपत्ति: परमाह्वादसंयुत; । । १०।। 
यदि तुष्टोडसि देवेश ! यदि देयो वो मम । 
गणडकीवगरे मे त्य परिवारयुतो हरै ।।११।। 


सर्वकार्ल वस विशो ! नान्य याचे दर परम्‌ । 
नत्त ञचे महाविष्णु: स्थास्यामि नगरे तव ।1१२।। 


[७७ अध्याय ) 


ब्वह्ाजीले भन्नुभयो - देनहहरूका कुरा सुनेसरीसले 
मुखबाट आगाका फिलिङ्गाहरू नकाल्दै सिन्धु दैत्यले हात्तीको 
झुण्डमा सिंहले आक्रमण गरेझैं देवताहरूमाथि आक्रमण 
गन्ये, ।1१।। त्यसले बलसूदन नामक देवतालाई मुड्कीले 
प्रहार ग्यौ। तौ देव्रता हावाले लडाएको छुखझैं भुइँमा लडे 
त्यपले कुबेरको निधारमा, वरुणको च्यापुपा र यमत्जनो 
"िठधूँमा चन्नले प्रहार गःयो। त्यसैगरी त्यसले अग्निको तालुभा 
हिर्काउँदै कामदेवलाई लात्तीले प्रहार गयो । चायुलाई खुट्टाले 
प्रहार गरी शरिश्चरलाई धर्तीमा पछात्यो ।।२-४।। चन्द्रमा र 
अङ्गललाई पनि आकाशमा फनफनी रिगाउँदै भुइँमा पछायो॥ 
त्यसैगरी सनक र सनन्दनलाई पिठ्युँमा हान्यो ।॥५11 घसरी 
त्यसले प्रहार गरिरहेको दृश्य देखेर अश्चिनीकुमार र गारद क्रषि 
जुडयो मैदानबाट भो । तिनीहरू मागेको देखेर डरू देवाहुरु,७ 
पनि सिन्धु दैत्यको पराक्रमबाट डराई भागर चाले) ६1 (केही 
देवताहरू मुइँमा लडे र केही वेहोश भए । त्यसपछि सिन्धुले 
जारायणमाथि चक्रले प्रहार गयो | हर त्यौ चक्र नारायणको 
शरीरमा नपुग्दै भुइँमा खस्यो ॥७।। नारायणले पनि गदा फगफनी 
घुमाए/ त्यसलाई भ्रान्तिमा पार्दै टाउकामा प्रहार भर्तुयो। 
त्यसपछि त्यसले पनि गढाको प्रहारबाट आफूलाई चहुरतापूर्वक 
जोगाई आफ्नो गदाले नारायणमाथि प्रहार गयो ॥॥८ 1 दैत्यराज 
मिन्धुको पराक्रम थाहा पाएर भगवान्‌ नारायणले भन्नुभयो - 
क दैत्यराज ! तिम्रो मनमा कै इच्छ। छ भन ? म तिमीलाई 
बादानदिन्छु ॥॥९।। तिमीजस्तो पुस्षारथ दैत्य मैले अहिलेसम्म 
कही पनि देखेको छैन।' त्यसपछि अत्यन्त आनन्दिह भएको 
दैत्बराज सिन्धुले भन्यौ- 'है नारायण! यदि तपाइँ मपाथि 
प्रसन्न हुनुहन्छ र मलाई वरदान दिनुहुन्छ भने तपाइँ मेरी 
गष्डकीनगररैमा स-परिबार झैं बस्नुहोस्‌ ।'11१०-१३॥ हे 
अभु ! योभन्दा अरू वरदान मलाई चाहिएको छैन। त्यसपछि 
नारायणले भन्नुभयो- 'तिमीलाई वचन दिइसकेको छु मचोल्ेको 
व्यर्थ हुँदैन । म गण्डकी नगरीमा स- परिवार रहनेछु ।॥१२।। 


७५५ 


श्रीगणेशपुराण््‌_ 


उत्तो वरो यतो नून ततो$स्मि वशगस्तव । 
तत: स सत्यलोके च कैलासे वैष्णचे पदै । ।१३। । 


आस्थापयद्‌ दैत्यपतीन्‌ स्वयं शाक्रे पदेश्वसत्‌ । 
तत्राप्यन्यै स्थापयित्वा रमापतियुतः स्वयम्‌ ।। १४।। 


बादबुन्दुभिनिघेधि; स्वपुरीँ गण्डकी ययौ । 
जुवन्ति बन्दिनस्तै नु नेदशोङभूत्‌ पुमान्‌ क्वचित्‌ ।। १५।। 
थेन विष्णुर्गहँ स्वीयं जित्वाश्नायि सुरान्‌ बह्न्‌ । 
ददशुर्वागरास्तस्य समीपे वरुण हरिम्‌ ।।१६।। 
कुबेर देवमुख्याँश्च तत: स्वभवर्न ययु; । 

तत: प्रोचे हरि दैत्यो गण्डकीनगरे सुखडस्‌ ।। ९७।। 
विहरस्वामौ; सार्दै तत सो श्राप तथापकरोत्‌, । 
परिलो दूरतो दैत्यो दैत्यान्यान्‌ न्यवेशयत्‌ । । १८11 
तो देवा हरि प्रोच: कि कृत गरुडध्वज ! । 
त्यक्त्वा स्वविक्रमै किं त्यै स्थितोषस्यानन्दनिर्भर:। ।१९।। 
कर्थे काराणरहे प्राप्ता पृत्युलोक गता; कथम्‌ । 


'कथमन्लो भवेदस्य भोगस्य जगदीश्वर ।।२०॥। 


तत चे हरि: सर्वान्‌ कालो हि दुरतिक्रमः । 
कालेन जायते सर्व हसते वर्धते$पि वा ।।२१।। 


तस्मात्‌ काल प्रतीक्षष्वे काल एवं प्रसिष्यति । 
एवं जित्वा त्रिलोकीं स महाबलपराक्रम: ।। २२।। 
तलो दैत्यो जगौ सर्व बृत्तान्ते पितरौ मुदा । 
आशिष ददतुस्तौ च ज्ञात्वा पौरुषमस्य ह ।।२३।। 


बरदान दिएका कारण तिम्रो सशीभूत र म वियाक्िकलालदलकामलोड लस छु ।' त्यसपछि 
दैत्यराज सिन्धुले ब्रह्माको धाम सत्यलोक, शिवजीको धाम 
कैलास र विष्णुको घाम पैकुण्ठमा आपना दैत्यनायकहरूलाई 
नियुक्त गायो र आफू इन्द्रको सिंहासनमा बसेर शासन गर्न 
थाल्यो। केही दिनपछि इन्द्रको सिंहासनमा प्रतिनिधिको रूपमा 
कुनै दैत्यवीरलाई राखेर आफू विष्णुका साथ बाजागाजा बजाउँदै 
आफ्नो राजधानी गण्डकी नगरीमा गयो । दैत्यराज सिन्धु गण्डक 
नगरमा पुग्दा स्तुतिपाठ गर्ने बन्दोहरूले स्तुति गरिरहेका घिए । 
तिनीहरूले भने- 'दैत्यराजाहरू त धेरै भए तर विष्णुलाई आदर 
गरेर गण्डकीनगरीमा ल्याई स्वागत गर्ने त दैत्यराज सिन्धुमात्र 
हुन्‌ ।।१३-१५।। थिनले बिष्णुलाई घरमा ल्याए र अरू 
देवताहरूमाथि पनि अधिकार कायम गरे। यी सहै ठूला 
पराक्रमी दैत्यराज हुन्‌ ।' त्यसपछि नगरवासीहरूले पनि सिन्धु 
दैत्यका वरिपरि वरुण, इन्द्र, कुबेर आदि देवताहरूलाई देखे। 
त्यसपछि ती नगरवासी नर- नारीहरू आ-आफ्ना घरतर्फ गए। 
दैत्यराज सिन्धुले भगवान्‌ नारायणलाई भन्यो - 'हे नारायण 

तपाइँ आपन्दपूर्वक आफ्ना देवताहरूका सामा यो गण्डकी 
। जगरीमा रही विहार गर्नुहोस्‌।' त्यसले भनेको अचन खुनेर, 
अगबान्‌ नारायणले पनि त्यसै गर्नुभयो। भगवान्‌ मारायण र 
देवताहरूको सुरक्षाका लागि अनेक दैत्यवीरहरू खटाइएका 
'थिए॥१६-१८।। एक दिन देवताहरूले नारायणसँग निवेदन 
गरै - हि नागयण हजुर! आफ्नो पराक्रम बिस दैत्यपाजले 
जे भन्यो त्यो स्वीकार गरी यहाँ आएर त्यसको वश्वती भई 
आनन्दपूर्वक बस्नुभएको छ। यो के गर्नुभयो ? हाम्रा देयगाहरू 
कसरी काराणरमा थुनिप र कसरी मृत्युलोकमा पुगे ? यस्ता 
पापै दनवको अन्त्य कसरी गर्ने हो ?'11६९-२०।। देवताहरूका 
यी कुग सुनेर नारायणले भन्नुभयो - 'हे देवता हो । काललाई 
कसैले जित्न सक्दैन; कालक्ै कारण सम्पूर्ण पदार्थ पैदा हुन्छन्‌, 
घट्छन्‌ र बढ्छन्‌ पनि। !२१।। तपाइँहरूले उचित कालको प्रतीक्षा 
गर्नुहोस्‌। एक दिन स्वयं काललो यसलाई मुखनो गास बनाउनेछ। १ 
यता दैत्यराज सिन्धुले त्रिलोकीलाई आफ्नो वशमा परी आफ्ना 
माता-पिताका सामु गएर युद्धको सम्पूर्ण बृतान्त बतायो। 
त्यसका माता-पिताले आफ्ना छोराको विचित्र पुरुषार्थ देखेर 
असन्न भई अनेक थरि आशीर्वाद दिए ।1२२-२३।। त्यसपछि 


७५६ 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय: - ७७ 


ततो दैत्यो दुष्ठमतिर्भूतले समघोषयत्‌ । 
देवद्विजगबामर्चा क्रियते येन केनचित्‌ । २४11 


स हन्तव्योञ्थवा साधुरानेयो मम सन्निधौ । 
प्रतिमा चत्र यत्र स्यात्‌ ताँ भङ्क्त्वा निक्षिपेज्जले ।। २५। । 


ममैव प्रतिमा कृत्वा पूजयन्तु गृहे गृहे । 
प्राबोधयन्‌ सिन्धुवचो दूता एवं स्थले स्थले ।।२६।। 


भङकत्वा प्रासादमूर्तीञ् तोबेज्गाधे च चिक्षिपु: । 
सिन्धोश्च प्रतिमा कृत्वा स्थापयन्‌ परमादरात्‌ !। २७। । 


पूजार्थ राक्षसाश्चापि ततो याता निज पतिम्‌ । 
_ञचुर्वैनायकहरहरिभानुरमादिकाः । 1२८ ।। 


प्रतिमा: प्रविभज्याशु क्षिप्ताः सर्वा महाजले । 
तवैव प्रतिमास्तत्र स्थापिता राक्षसा अघि ।1२९।। 


पूजार्थ स्थापिताः स्वामिन्‌ ! आगताश्च तवान्तिकम्‌ 
एवं धर्मस्य सर्वस्य विच्छित्तिः समजायत । ।३०।। 


यज्ञदानस्वधास्वाहावषट्कारान्‌ त चाकरोत्‌ । 
देवद्विजगुरूणाञ् पूजन क्वाणि ना5भवत्‌ ।।३१।। 


मेर याता क्रषिगणाः केचिद्‌ भ्रेशमुपागताः । 
एवं त्रैलोक्यप्रबला दैत्या जाताश्च राक्षसाः 11३२।। 


'विलीना निधन प्राप्ताः साधवो देवतागणा: । 
यथा देवगणा मोक्ष सिन्धो: प्राप्ता: शणुष्व तत्‌ । 1३३।। 


इति श्रीगणेशपुराणो क्रीडाखण्डे क्रीडाखण्डे 


आ.डा. वेणीमाधव हकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित 
सिन्धुको कुशासन र देवताहरूको पलायन'' 


अहङ्कारले मति बिग्रेको दुष्ट दैत्यले परथिवोतलमा आई घोषणा 
गन्यो - हे मेरा सेत्रकहरू ! यदि फसैले देवता, ब्राहाण र 
गाईको पूजा गर्छ भने तिमीहरूले त्यसको वध गर्नुपर्नेछ अथवा 
त्यसलाई जिउँदै मेरासामु ल्याउनु पर्नेछ । जहाँ-जहाँ देवताका 
भूर्ति छन्‌ तिनलाई टुक्र्याएर जलमा फ्याँकिदिनुपर्छ र घरघरमा 
सबैले मेरो प्रतिमा बनाएर पूजा गर्नुपर्छ ।' दैत्यराज सिन्धुको 
यस घोषणालाई त्यसका दूतहरूले ठाउँ-ठाउँ र गाउँ-गाउँमा 
गएर प्रचार गो ॥२४-२६।। राजाको आज्ञाअनुसार जनताले 
मन्दिरमा रहेका मूर्तिहरू फुटाएर गम्भीर जलाधारहरूमा लगी 
फ्याँकिदिए र दैत्यराज सिन्धुको प्रतिमा बनाई पूजा गरे । 
राक्षसहरूले पनि त्यसैगरी आफ्ना दैत्यराज सिन्धुको प्रत्यक्ष 
| मूर्तिमा पूजा गरे । तिनीहरूले सिन्धु दैत्यलाई भने- हे महाराज! 
हामीले गणेशा, शिव, नारायण, सूर्य र लक्ष्मीका मूर्तिलाई 
डुम्र्याएर ठूलो जलराशिमा फ्याँकिदिएका छौं । जहाँ-जहाँ 
ती मूर्तिहरू थिए, त्यहाँ-त्यहाँ हजुरको प्रतिमा र राक्षसकुलका 
उत्तम पुरुषहरूको प्रतिमा पनि स्थापना गरिएको छ। सबैले 
ती राक्षसमूर्तिहरूको पूजा गर्नुपर्छ भन्ने कुरा पनि वताइएको 
छ। त्यो काम सम्पन्न गरेपछि हामीहरू हजुरको नजिकमा आएका 
छौं।' यसरी दैत्यराज सिन्धुको शासनकालमा सनातन धर्मको 
उच्छेद भयो ।।२७-३०॥ कुनै पनि ठाउँमा यज्ञ, दान, स्वधाकार, 
स्वाहाकार र वषट्कारमा आधारित कर्म गरिएनन्‌। देवता, त्राहण 
र आचार्यहरूको पूजा वहाँ पनि भएत । धर्मको नाश देखेर छित् 
भएका केही क्रषिहरू सुमेरु पर्वततर्फ गए । केही चिन्तैचिन्ताले 
नष्ट भए । यसरी स्वर्ग, गर्त्य र पातालमा राक्षस र दैत्यहरूको 
ठूलो बिगबिगी भयो ।1३१-३२।। सज्जन र देवताहरूमध्यै 
कुनै लुके र कुनै मेरै । जसरी देवताहरूले दैत्पराज सिन्धुवाट 
'उमुक्ति प्राप्त गरे त्यस विषयमा म फेरि बताउनेछु।॥३३।। 


अब 
सिन्धुदुःशासनवर्णन ताम सप्तसप्ततितमोवध्यायः $& 


ओऔगणेशपुराण क्रीडाजण्डको 'सिन्धुद्वारा देवाहरूको पराजय, 
'शीर्घकाचित सतहलरँ अध्याय पूर्ण रयो 1111 


श्रीगणेशपुराणमू_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अष्टसप्ततितमोउध्याय; 


क्र उबान्न 
मर्वे निगृहौता देवाः सिन्धुना प्रभषिष्णुना । 
तस्यैव च वधोपाय चिन्तयामासुरुत्सुकाः ।।१।। 


; ७८ अध्याय) 


हरिरुबाच 
सर्वेषा सम्मत ज्ञात्चा कर्तव्य: कार्यनिश्चिय; । 
तस्गात्‌ सर्वे बुवन्त्वद्वा मत यस्य यथा भवेत्‌ ।।२।। 


क उवा 
इति शक्रण्थः श्रुत्वाउकुवन्‌ ब्रहादयः सुरा: । 
ईश्वर: सर्वकर्ताउस्ति स कल्याण करिष्यति 11३।। 
स येन तुष्यते देवः स उपायो निधीयताम्‌ । 

स एन परिभृत्वैव पटानि न: प्रदास्यति ।1£11 


ततो वक्तप्रधानोउसौ वृहस्णतिरपाधत । 
स्वल्ग्या पूजथा सद्घ: प्रसत्नो जायत्ते विभुः ।1५11. 
चराचरमुरुः मद्य: सर्दै: प्रार्थयो,सुरान्तकः । 
देवा ञचुः 
को देवः प्रार्थनीयस्ते मतो वाचस्पते ! वद । ।६।। 
तस्य तृष्टि करिष्याभ: स्वपदप्राप्तयेञखिला: । 
गुरुरुवाच 
सजति पाति यो विश्व हन्ति रूपत्रयात्मर्कः । 1७11 
अवोजो वीजभूतश्च शैषवाचामगोचर; । 
नित्यो व्रहामयो ज्योतिस्वरूप: शास्त्रगोचरः ।॥८!। 


अनादिमध्यनिधनो निर्नुणो यो दिरामय; । 
चहुरूपैक्ररूपञ्च यस्य नामाखिला जना: !।९।। 


गृहीत्वा सतकार्येघु सिद्धि यान्ति निजेप्तिताम्‌ । 
सङ्गुष्टे हरते भकत्या पूजितः स दिचायक: ।।१०१। 


बहाजौले भश्ुभयो - बाँकी रहेका देवतहरूलाई 
जमावशली २ पराक्रमी देत्यराज सिन्धुले समतेर कारागारमा 
राख्यौ। कैही देवताहरूले त्यसको वध कसरी गर्ने भन्ने विषयना 
बिचार-निमर्श गन थाले ॥१1। 

इन्द्रले भन्नुभयो - सबैको सम्मति लिएर कर्हव्यको 
निश्चय गर्नुपर्ट । त्यस कारण तपाइँहरू सबैले सिन्धुको 
नाश कसरी गर्न सकिन्छ भन्ने विषयमा आ-आफ्ना विचार 
दिनुहोस्‌ ॥२।। 

बहाजीले भन्नुभ्यो- इन्द्रको यी कुरा सुनेर श्रम आदि 
देवताहरूले भने - ईबर सबै संसारका कारण हुन्‌ र तिनले 
कल्याण गर्नेछन्‌ । ईैखर कारी जसन यो। 
'ईशसले क्िधुलाई मारेणछि मात्र हामीलाई हाम्रा पद दिलाउनु, 
हुनेछ ३-४। त्यसपछि प्रवक्तोहरूमा उत्तम बुहस्पतिले भने- 
'ईअर साने, पूजाले मात्र तत्काल प्रसन्न हुनुहुन्छ ॥॥५/। उहीँ 
स्थावर-जङ्गग सबैका पिता डुनुहुन्छ । हामौले मिलेर 
अघ्रुरहरूका संहारक भगवानको प्रर्थना गर्नुपर्दछ । 

देबताहरूले भने - 'हे देदगरु बृहस्पति ! तपाइँ भन्नुहोस्‌ 
हामीले मिलेर कुन ईश्वरको प्रार्थना गरौं 21:६1 तपाइँलै ईश्वा 
भएपछि हामी हौ ईंश्वको सन्तुष्टिका लागि कर्म गर्नेछौं 
र आफ्नो पद प्राप्त गर्न पनि प्रयास गर्नेछौँ ।' 

खृहस्पल्लि भने - 'जगतक्रो सृष्टि, पालत र संहार 
जर्नुहुने जुन ईश्वर ब्रा, विष्णु २ शिवजीका रूपमा रहतुहुन्छ, 
उहाँ निबीन र सबैक। बीज पनि हुनुहुन्छ। शेषनारललै पति 
आफ्ना एक्र हजार मुख्बाट ईश्वरको गुणगान गर्ने सक्दैनन्‌। 
ती ईश्वर नित्य २ आहज्योतिका रुपमा हुनुहुन्छ। रासत्रको 
अभ्यासबाट बिद्घान्‌हरूले ईश्वरको स्वरूपबीध गर्दैछन्‌। उहाँको 
आदि, अन्त्यर मध्य केही पर छैन । ईश्वर निगुँण हुनुहुन्छ २ 
_निएमय पनि । उहाँ एकरूए हुनुहुन्छ र अनेकरूप पनि। जुन 
ईश्वरको ताम लिएर सबै क्त भानिसहरूले सम्पूर्ठ कार्यहरूमा 
आफूले चाहेको सिद्धि प्रा गर्दछन्‌, ती ईश्वपले भक्तिपूर्वक 
आराधना गर्दा सबैका सङ्कट हरण गर्नुहुन्छ । उहाँको नाम 
। विनायक अरथाट्‌ श्रीगणेश हो'।1७-१०॥ तपाइँहरू सबैले 
७५८ 


अध्याय; 


७८ 


कान्लब्न्वन्दु सर्वे त॑ स वः सिद्धि विधास्यति । 

'सालल्ट कृष्णपक्षो वयं सम्प्रब्लोञधुना सुरा; । ।१९।1 

वहको मोमदक्ताञस्व प्रिया विध्नहरस्य ह । 

क एक प्रकटीभूच दास्वते स्वपदानि वः ।॥१२।। 

चन्न्धु स मन्रिहत्वैव नात्र कार्या विचारणा । 

खाट बन्‌ व्म्मयते वो वस्तत्‌ तत्‌ सर्व प्रदास्यति । ।१३।। 
डेवा ञच्चु; 

गुगो ! वाक्यं येन तप्ता वयं मुने । 

स्कलल्नेलोवहात्रस्त्च कर्णधारो सि साम्ग्रतम्‌ ।।१४।। 


हलो 
क उवाच 
कल्ले लञ्च्वरुणकुवेरमधुसूदनाः । 
जक्मोलञाजोनाश्च यमाग्न्यनिलकादय: ।।१५।। 
फकाइत यन्यमाल्यं शमीदूर्वाश्च पल्लवान्‌ । 
प्ल्क्चरण्यज्जातानि विविधानि च मृत्तिकाः । ।१६। । 
जकरकरा- समादाव गण्डकी ता नदी ययुः । 
सण्डर किएत्न कृत्वा भङ्कत्वा वृक्षाननेकशः ।। १७।। 
चक्काभि- कटलौस्तम्भै: सृच्छायञ्च सुशीतलम्‌ । 
च्चल्का ख्ल्यक्रियाः कृत्वा मूर्तीश्क्कः सुशोभना: । । १८। । 
दशभुजा दशायुधविराजिता: । 
केच्डकी- करिकरा नानाभूघाविराजिताः ।।१९।। 


असङङद्धियुता: पारे किरीटकुण्डलोज्ज्यला: । 
'खलकर्रपरीधाना: सर्पभूषाविराजिताः । 


'मण्डपमध्ये ता: स्थापयित्वा यथाविधि । 
घस्या भक्त्या घोडशैरुपचारकैः ।।२०।। 
घञ्जापृतै: शृद्धजलेरवख्नगन्धादिदीपकै: । 
जैवेचचैर्विविधैद्षैव फलौरारार्तिक्ैः शुभ: ।।२१।। 
एव्र सम्पूज्य ते मन्त्र जेपुः सबितृतुष्ये । 

अस्त याते सव्तरि सन्ध्या कृत्वा(स्तुवन्‌ बिभुम्‌ । [२२।। 


भगवान्‌ श्रीगपेशक्ो आराधना गर्नुहोस्‌, उहाँले सिद्धि प्रदान 
गर्नुहुनेछ । हे देबताहरू! अहिले माघको कृष्णपक्ष लागेको 
छ। मङ्गलबारका दिन चतुर्थी तिथि पत्यो भने त्यो चतुर्थ 
श्रीगपेशलाई अत्यन्त प्रिय हुन्छ। तपाइँहरूले आराधना गर्नुभयो 
भने उहाँले प्रकट भएर तपाइँहरूलाई आ-आपना पद प्रदान 
गर्नुहुनेछ ॥११-१२।। भगवान्‌ श्रौगणेशले सिन्धु दैत्यको 
वघ गरेर हाम्रो कल्याण गर्नुहुनेछ भन्ने विषयमा धेरै सोचबिचार 
गर्नु नै पर्दैन। वास्तवमा जसले जुन-जुन कामना गर्दछ ती- 
ती कामनाका फल श्रीगणेशले प्रदान गर्नुहुनेछ |! ३11 

देवताहरूले भने- हे देवगुरु बृहस्पति ! हजुरले 
कुर गर्नुभये । त्यो सुनेर हामी तृप्त भएका छौं । संसारस्रागरमा 
डुबिरहेका हामीहरूको उद्धार गर्न तपाईँ कर्णधार 
हुनुहुन्छ॥१४। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - त्यरुपछि इन्द्र, वरुण, कुबेर, 
नारायण, बृहस्पति, मङ्गल, चन्द्रमा, सूर्य, यमराज, अग्नि, वायु, 


ज्रल्मा आदि देव्ताहरू पञ्चामृत, चन्दन, माला, शमीपत्र, दूबो, 


वनमा पैदा भएका अनेक फल, अनेक धरि चोखो माटो तयार 
गरी हातमा लिएर गण्डकी नदीमा गए । गण्डकीको तटमा 
अनेक रूख, लता र केराका स्तम्भद्वारा विशाल र सुन्दर 
मन्दिर तयार गरे । स्नान गरी नित्यक्रिया सम्पन्न गरेर तिनहरूले 


| शरगणेशका अनेक प्रतिमाहरूको निर्माण गरे। सिंहारूङ 


दशहाते, अनेक थरि अख हातमा लिनुहुने, ूँले सुहाएका, 
अलङ्कारहरूद्वारा अलङकृत, समीपमा रहेका सिद्धि र बाँद्धद्वारा 
शोनाषमान, किरोट र कुण्डललै उज्ज्वल, पहेँलो वस्त्र 
पहिरिएका, विभूषणहरूद्वारा आकर्षक श्रीगणेशका प्रतिमाहरू 
तयार गरिएका थिए)ती रा गैल्गाहरूलाई 'मण्डपक्ो माझमा 
स्थापना गरी सबै देवताहरूले ठूलो भक्तिका साथ पञ्चामृत, 
चोखो जल, वल, चन्दन, अक्षता, धुप, दौप, नैवेच्य, अनेक 
फल, आरती आदि षोडशोप्चारले पूजा गरे । यसरी श्रीगणेशका 
प्रतिमाहरूमा पूजा गरेपछि तिनीहरूले सूर्यनारायणको 
प्रसन्नताका लागि मन्त्रजप गरे र सूर्य अस्ताएपछि सन्ध्याकर्म 
गरेर भगवान्‌ श्रीगणेराको स्तुति गरे ।।१५-२२।। 


७५९ 


शरगणेश्सुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सर्वे क्युः 
दीननाथ ! दयासिन्धो ! योगिदत्यदासंस्थित ! । 


अवादिमध्यरहितस्वरूपाय नमो नमः ।1२३।। 
'जगद्भास ! चिदाभास ! ज्ञानगग्य ! नमो नमः । 
मुनिमानसविष्टाय नमो दैत्यविघातिने ।।२४।। 
न्रिलोकेश ! गुणातीत ! गुणक्षोभ ! नमो नम; । 
त्रैलोक्यपालन! विभो! विश्वव्यापिन्‌। नमो नम:। । २५।। 
सायातीताय भराना कामपूराय ते नम. । 


सोमसूर्याग्निनेत्राय नमो विश्वम्भगाय ते ।।२६।। 


अमेवशक्तये तुभ्यं नमस्ते चन्द्रमोलये । 

चन्द्रगौराय शुद्धाय शुद्धज्ञानकृते नम: ।।२७।। 
क उवाच 

एवं स्तुवत्सु देबेमु तेजोराशिरभूत्‌ पुर: । 

सर्वे हतदूशो देखा विस्मिता अभवँस्तदा ।।२८। 1 

ततस्तत्कृपया देव: सौम्यतेजा अजायत । 

ततस्तै ददृशुर्देवै सिंहारूढै विनायकम्‌ ।।२९।। 

दशायुधधर तावदभुज दिव्यकिरीटिनम्‌ । 

जानाभूषाभिरामञ्च मुक्तादामविभूषितम्‌ ३०11 


दिव्यगन्धानुलेपाढ्यं व्यालबद्धोदर विभुम्‌ । 
क्वुद्रघण्टाक्वणत्पार्द कस्तूरीतिलकोज्ज्वलम्‌ ।॥३१। । 


देवताहरूले भने - ' हे भगवन्‌ श्रीगणेश ! दीनदुःखीका 
स्वामी, दवाका सागर, योगीहरूका ह्ृइयकमलमा बास गर्ने, 
आदि, अन्त र मध्यहीन स्वरूष धारण गर्नुहुने हजुरलाई प्रणम 
गर्दछौं । संसारलाई मै प्रकाशित गर्ने चैतन्यको ज्योतिले सम्प्त्र 
उ ज्ञानद्वारा मात्र प्राप्त गर्न सक्ने स्वरूप घारण गर्नुहुने है 
गणपति | हजुरलाई नमस्कार गर्दछौं । मुनिका मनमा प्रवेश 
गर्नुहुने र दैत्यहरूको नाश गर्नुहुने हजुरलाई नमस्कार 
गर्दछौं।।२३-२४।। तीन लोकका स्वामी, गुणातीत र 
गुणहरूलाई शुव्य तुल्याउने है गणनाध! हजुरलाई नमस्कार 
गर्दछौं । स्वर्ग, मर्त्य र पातालको पालन गर्नुहुने, स्रबैका 
घटपटमा अनयामी भएर विराजमान हुनुहुने र आफ्नो महिमाले 
विश्वलाई नै ब्याप्त गर्नुहुने हे गणपति! हजुरलाई बारबार 
नमस्कार गर्दछौं ॥२५।। मायादेखि प्र रहनु भएका र 
भक्तहरूको कामना पूरा गर्नुहुने हे श्रीगणेश ! हजुरलाई 
जमस्कार छ । चन्द्रमा, सूर्य र अग्नलाई आफ्नै नेत्रज्योतिका 
नपन पाला एण आम णणरण जागा गणना 
जमस्कार गर्दछौं ॥२६।। अनन्त-शक्तिसम्पन्न र शिरमा चन्द्रमा 
घारण गर्नुहुने हे श्रोगगेश ! हजुरलाई नमस्कार गर्दछौँ । चन्द्रमाझँ 
गोरो वर्णले सुहाउनु भएका शुद्ध एवं निर्मल स्वरूप धारण 
गर्नुहुने, आफ्ना भक्तहरूका हृदयमा निर्मल ज्ञान प्रकाशित 
गर्नुहुने हे भगवन्‌ श्रीगणेश ! हजुरलाई नमस्कार गर्दछौँ 11२७।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी देवताहरूले स्तुति 
गरिरहेकै ्मयमा हिनीहरुका सामु एउटा तेजको पुञ्ज प्रकट 


| भयो । त्यसलाई देखेर सबै देवताहरूका आँखा तिरमिताए र 


ती आश्षर्यचकित भए ।२८1। देवताहरूका आँखा तिरमिराएको 
जानेर मगबान्‌ श्रीगणेशले तौ सबै देवताहरूमाथि कृपा गरौ 
आफ्नो तेजलाई सौम्य र शान्त हुल्याउनुभयो। त्यसपछि मात्र 
सबै देवताहरूले सिंहमा सवार हुनुभएका, आफ्ना दश हातमा 
दशधरिका शख-अल धारण गर्नुहुने, दिव्य किरीट घारण 
गर्नुहुने, अत्यन्त सुन्दर वस्रालङ्कारले रमणीय, मोतीको हारले 
सुहाउतुभएका, दिव्य चन्दनको लेप गर्नुभएका, पेटमा 
शेषनागलाई कन्धनी बनाएर धारण गर्नुहुने, सवंव्यापी, आफ्ना 
पाउमा घुँधरु धारण गर्नुभएका र कस्तूरीको तिलकले 


७६० 


एवं दृष्ठा सुरा देब नमस्कृत्योचिरे त्तदा । 
बश्चिन्तितो गुरेर्वाक्यात्‌ स एवायं विनायक: ।1३२।। 


स एव दृष्ट: साक्षात्‌ तु वाङ्मनोञगोचरो विभुः । 
जन्म धन्य दशिर्धन्या तपो दानञ्ज न: सुशः ।1 ३३11 
तत झचे छुरान्‌ देवस्तृप्लोउह भवता स्तदैः । 

पूजया चैव भक्त्या च सङ्कष्टीवरततोशपि घ ।1३४1। 
अङ्कष्ट्हप्मैतच्च स्तोत्रै ख्यातँ भविष्यति । 

चः पढेत्‌ प्रयतो नित्य स भे मान्यो भदेत्‌ सुराः । । ३५।। 


नस्यदर्शवतः सर्वै नश्येयुर्यक्षराक्षसा: । 

ओगान्‌ भुनक्ति विविधानन्ते मोक्षपद लभेत्‌ ।।३६।। 
जण्जन्तु मे पुगर्वाक्य सिन्धुदैत्येन पीडिताः । 
शारणं मे प्रपत्राश्व यज्ञवेदविवर्जिताः । । 391 । 


निरुद्धा गण्डकीदेशे स्वधास्वाहाविवर्जिताः । 
ततो हास्य वर्ध कर्तुमवतारान्तरे मम ।।३८।। 


'गिरिजाया गृहे देवा भबिष्यामि च साम्प्रतम्‌ । 
मदूरेश्वरनाम्ताउहँ ख्याति यास्थे तदा ख व: ।1३९।। 
पदानामाश्रमाणाञ्च प्राप्ति: सिन्धरौ हते मया । 
अविष्यतिन सन्देहो थत; कृतयुगे सुत: । 1४०1 । 
सिहारूढो दशभुजस्तेजोरूघी विनायक: । 

घड्भुज: शशिवर्णश्च त्रेतायाँ बर्हिवाहन: ।१४१।। 
अयूरश्वरनामा च द्वापरे रक्तवर्णनान्‌ । 
चतुर्वाहुराखुवाहो 


भूत्वा चाह गजानन: 11४२!। 


| सङ्घषटचतु्बीली जतबाट म ज्यादै प्रस भएवो छु! 


सुहाङनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशलाई यस रूपमा देखेर प्रणाम 
देबताहरूले भने - 'हामीले बृहस्पतिको बचन सुनेर 
जुन भावान्‌ श्रीगणेशको 
मैयसी हाम्रासापु प्रत्यक्ष हुनुभएको छ।।२५-३२।! उहाँलाई 
जै हामीले आफ्ना आँखाले देख्न पायौं । घास्त्नमा उहाँ त 
चाजी र मनबाट पनि देख्न नसकिने अन्तरयागी हुनुहुन्छ। हाम्रो 
जन्म धन्य छ, आँखा धन्य छन्‌, तग्स्या र दान पनि घन्द छन्‌। 

तिनीहरूको प्रार्थन सुनेपछि भगवान्‌ श्रीगणेशले ती देवताहरूलाई 
भन्नुभो - हे दैतगण । तपाइँहरूका स्तुति, पूजा, शक्ति र 


तपाइँहरूले पठ गर्नुभएको बो स्तौत संसारमा सङ्कषहरस्तोत्रको 
नामबाट प्रख्यात हुनेछ। जसले सावधान भएर नित्य यस 
स्तोत्रको पाठ गर्दैछ त्यो मानिस संसारमा मान्य हुनेछ । त्यसको 
दर्शनबाट सबै यक्षर राश्षस्षहरू नष्ट हुनेछन्‌ । यो स्तोत्र पाठ गर्ने 
भक्तले यस संसारका अनेक भोगहरू भोग्न पाउनेछ र अन्त्यमा 
त्थ्सले मोक्षको पद पनि प्राप्त गर्नेछ ।!३५-३६।। हे देवगण ! 
तपाइँहरूले पेरो कण फेरि सुन्नुहोस्‌। आज तपाइँहरू दैत्यराज 
सिन्धुबाट सताइनुभएको छ र मेरो शरणमा आउनुभएको छ। 
तपाइँ यक्ष र बेदपाठबाट वञ्चित हुनुहुन्छ ए स्वधा एवं स्वाहाको 
'फलबाट पनि रहित हुनुहुन्छ। दैत्यराज सिन्धुलै तपाइँहरूलाई 
रष्डकीक्षेत्रमा ल्याएर थुनेको छ। त्यसको बष गर्न मैलै 
अवतार लिनेछु ॥३७-३८।॥ म भगवती पार्वतीको घरमा 
उहाँको छोरा भएर प्रकट हुनेछन । त्यस बेला संसारमा मयूरेश्वर 
गणेशका नामबाट प्रख्यात भई मैले सिन्धु दैत्यकी बध गर्नेछु । 
र तपाइँहरूले पनि आफ्ना गुमाएका पद एन आश्रत प्रापा 
गर्नुहुनेछ! मसमा कुनै सन्देह छैन । मेरो स्वरूपको बारेमा म 
तपाईंहरूलाई सुनाउँछु - हे देवगण ! सथयुगमा मेरा दश हात 
हुन्छन्‌, ग तेजको रूपमा बलिरहेको हुन्छु, व्नायकका नामबाट 
अमिड हुन्छु र आपनी वाहन सिंहमा स्वार हुन्छ। चेतायुगपा 
मेरा छ बटा हात हुन्छन्‌, ल चन्रमाजस्तौ उज्यालो वर्णको हुन्छु 
र मैए बाहन मयू, हुन्छन्‌ । स्यम बेला मलाई भक्तहरूले 
मयूरेश्वरका नामबाट सम्बेधन गर्छन्‌। ट्रापर्युगभा म रातो वर्णको 
हुन्छु, मेरा चार हात हुन्छन्‌, म पूमामा सबर हुन्छु र मलाई 
मानिसहरूले गजानतको नामबाट चिन्दछन्‌ 1३९-४०।। 


७8१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


तत: कलियुगे प्रापे श्यामवर्णो दृषन्मयः । 

धूमकेतुरिति ख्यातो भविष्यामि छुरा अहम्‌ । ४३11 

शीघ्मेव करिष्यामि भवरता वाञ्छित॑ सुरा: । 
'काउवाच 

एवं निवेच्य तान्‌ देवस्तत्रैवा5न्तर्दधे विभुः ।1 ४४11 

अलद्ञ्च सुराः प्रापुः स्वकार्ये कृतनिश्चया: । 

य इद परमाख्याने शृणुयाच्छावयेच्च यः । ।४५। । 

पठेच्च पर्या भवत्या ध्यात्वा देव विनायकम्‌ । 

सर्वान्‌ कामातवाप्नोतिप्रेत्य व्रहामयो भवेत्‌ 11४६ ।। 


पनेमाक निके 


| त्यसपछि कलियुगमा म श्यामवर्णको हुनेछु र धूम्रकेतुको 
जामबाट संसारमा प्रख्यात हुनैनु । है देवगण! मैलै युग- 
युगमा आफूले लिने अवतार र स्वरूपको विषयमा बताएँ। 
अब मैले छिट्टै अवतार लिएर तपाईँहरूको इच्छा पूर गर्नेछु।' 
| बह्यानीले भन्नुभयो - यसरी देवताहरूलाई बताएर 
भगवान्‌ श्रीगणेश त्यहीँ अन्तर्थान हुनुभयो ।1४१-:४४।। आफ्नो 
कार्यलाई सम्पन्न गर्ने दृढ निश्चय गरेका देवताहरूले पनि 
आनन्द प्राप्त गरे । जुन भक्तले श्रीगणेशको यो कथा सुन्दछ, 
फुनाउँछ र भगवान्‌ श्रीगणेशको ध्यान ररी पाठ गर्दछ त्यो 
यस लोकमा सबै कामनाहरूका फल प्रप्त गरी मृत्युपछि 
| जहारूप भएर विराजमान हुन्छ 1४4-४६॥। 


सट इति श्रीगणेशपुराणो क्रीडाखण्डे सुरद्द्िवरप्रदान नामाष्टसप्ततितमोञ्ध्यायः ४% 


फ्रा.डा. वेणीमाधत वेकाल्द्वारा नेपाली भाषामा अनूटित श्रीगणोश्प॒गण क्रीडाखण्डको ' देवताहरूहारा आराधना 
'गरिनुधएको औगणेशहारा बर उटान' शार्षकान्तित अठहत्तर अध्याय पुर्ण भयो ।19८1। 


उद जलसलल्ल्लल्क 


७६२ 


क्रीडाखण्ड: 


'एकोनाशीतितमोउवध्यायः 


काउवाच 
निर्जितान्‌ सिन्धुना देवान्‌ ज्ञात्वा शम्भुर्िजस्थलात्‌ । 
सप्तकोटिगणाकीर्णख्रिसन्ध्याक्षेत्रमभ्यगात्‌ ।।१।। 


म्वाहास्वधावषद्कारवैदाध्ययनवर्जिता: । 
निवसन्ति भयात्‌ सिन्धोगौंतमाद्या महर्षयः ।।२।। 


दृषठा ते त्र्यम्बक देव परिबन्नु: समन्ततः । 
यथा तीर्थ विप्रवरा बालका जननी यथा 1३11 


प्रणम्य तँ प्रपूज्यैव प्रोचुर्धन्यतमा वयम्‌ । 
अनृष्ठान दृशिर्जन्म धन्य ज्ञानै वतो हर; ।1४11 


अगोचरो दृष्टिगतो दण्डकारण्यमागतः । 
डुरितँ विलवं यार्त पुण्यञ्च फलितँ महत्‌ ।।५।1 


इदढानीं न च दुःख नो द्ष्टै देवै भविष्यति । 
यथोदिते दिवानाथे न ध्वान्त दृश्यते क्वचित्‌ । 1६11 


ततोचववीन्‌ महादेव: सर्वास्तान्‌ मुनिपुङ्वान्‌ । 
शिव उवाच 
मिच्चुनाउक्रामि त्रैलोक्यं कृतो देवविनिग्रह: ।1७11 


मुनीचामणि केषाञ्चित्‌ तेन रित्नै मनो मम । 
विश्रान्ति न लभे स्थाने ततोञहमिह चागत; ।। ८11 


भ्रवता दर्शनेनाउहँ परितुष्टो मुदान्वितः । 
डटानीमवकाशं सपरिवारस्य दीयताम्‌ । ।९।। 


अतिपुण्येन वः प्राप्त दर्शन पापनाशनम्‌ । 
चत्र स्थित्वा परं ध्यान करिष्ये जगदीशितुः ।।१०।। 


[ ७९ अध्याव ] 


बह्याजीले भन्नुभयो भगवान्‌ शङ्का उँल्यपाज 
'सिन्धुबाट देवताहरू पराजित भएको थाहा पाएर सात करोड 
आफ्ना शिब्गणलाई साथमा लिई कैलासबाट त्रिसन्ध्यक्षेत्रतर्फ 
लाग्नुभयो ।।१|। त्यस क्षेत्रमा गौतम आदि महर्षिहरू दैत्यराज 
सिन्धुको डरको कारण स्वाहाकार, स्वधाकार, बघट्कार र 
वेदाध्यवनदेखि रहित भएर बसिरहेका थिए ।॥२॥ भगवान्‌ 
रङ्करलाई त्यहाँ आएको देखेर व्राद्पणहरूले तीर्थ र बालकहरूले 
आमालाई घेरेझैँ ती सबैले उहाँलाई चरैतिरबाट घेरेका थिए।1३1। 
शङ्करलाई प्रणाम गरेर विधिपूर्वक पूजा गरी तिनीहरूले भने- 
'है प्रभु । आजै हामी धन्य भएक्रा छौं र हाम्रो अनुष्टन पनि 
घन्य भएको छ। हाम्रा जाँखाहरू धन्य भएका छन्‌, हाम्रो 
जन्म धन्य भएको छ र हाम्रो ज्ञान पनि धन्य भएको छ। 
ठूला-ठूला क्रषि महरचिंहरूका लागि पनि दुर्लभदशन 
सानिलुभएका हजुर हाप्राबामु यस उणडकाएणयमा पाल्नुभएको 
ड। हाम्रा पाप अहिले विलीन भएका छन्‌ र पुण्यका वृक्षहरू 
फलेका छन्‌॥४-५।। हजुरको दर्शन पायौं । त्यस कारण 
अब हामीले दःख पाउने छैनौं । जसरी सूर्यको उदय भएपछि 
अन्धकार देखिँदैन त्यसरी नै हाम्रा दुःख र विप्न पनि समाप्त 
हुनेछन्‌ ।' ॥६1। त्यसपछि भग्बान्‌ शङ्खरले ती सबै उत्तम 
मुनिहरूसँग कुराकानी गर्दै भननुभयो। 

शिवजीले भन्नुभयो - हे महर्षिगण ! सिन्धु दैत्यले 
स्वर्ग, मर्त्य र पातालमाथि अधिकार जमाएक्रो छ । त्यल्लले 
देवताहरूमाथि आफ्नो नियन्त्रण कायम गोेको छ । केही 
मुनिहरू पनि दयसफो नियरन्त्रणाभित्र परेका छन्‌ । यी सवै 
कुरा सुनेर मेरो मन अत्यन्त खित्र भएको छ। मैले कैलास्मा 
बस्दा यस्तै चिन्ता पर्वाले शान्ति र आराम पाउन सकिनँ । त्यस 
'कारण म हपाइँहरूको क्षेत्रमा आएको छु ।॥७-८।। तपाइँहरू 
जस्ता क्रषि-महर्बिहरूको दर्शनबाट म अ्रसन्न र सन्तुष्ट छु 
अहिले मलाई यहाँ आराम गर्ने स्थान दिनुहोस्‌ ९1 ठूलो 
पुण्यले तपाईँहरूजस्ता तपस्वी त्रषिहरूको पछित्र र 
'पापनाशक दर्शन पाएँ । मैले तपाईँहरूको यस पचित्र क्षेत्रमा 
रहेर जगदौधरको घ्यान गर्नेछु 1१० 


७६३ 


औजजेश्युराणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


कउवाच 
उत्ति शूलिवचः थ्रुत्वा प्रोचुः सर्वे महर्घयः । 
अर्बेश्वरस्य तै देव ! दाता स्थानस्थ को भवेत्‌ ।।११।। 
कल्मद्धुगस्थ क: काम: केनासौं परिपूर्यरो । 
क्षीरर्णवतष्ट कि वा पल्वलेन गमिष्यति ।। १२)। 


तवैव रूप॑ पृथिवी तव वश्याञत्र सदा । 

त्वमौशः सर्वलोकस्य यधेच्छसि तथा कुरु ।।१३।। 
दर्शयामः सुरपते ! सुन्हरे तव चाश्रमम्‌ । 
चानावृक्षलताकौर्ण रम्यवापीसरोजलम्‌ । ।१%। । 
आदोभि; पश्चिभिर्दक्ते घनच्छाय सुविस्तृतम्‌ । 
स्वादुकन्टफलोपेत मृदेघाससमच्व्तिम्‌ । ।१५। । 


यदीच्छाउत्र वस ज्यक्ष ! परिपाललय नोउखिलान्‌ । 
कउवाच 
तम्राचवसन्यहाटेवो गङ्गागौरीगणौयुत: ।। १६।। 
क्तैलासादधिक मेने मुनेराश्रममण्डलम्‌ । 
तदाश्रयेण बे सर्वे गौतमाद्या महर्षय; ।।१७।। 
_खेरूस्तपाँसि विविधान्यासँस्ले खिगतज्वराः ! 
शिवोजपि तप आरेभै गङ्गागौरीसहाचवान्‌ । १८१1 
ततो गणाश्व सामग्री तस्य चक्नुर्महात्मनः । 
कम्मिँश्चित्‌ सम्ये गौरी एच्छति स्म सदाशिवम्‌ । । १९।। 
ल्वमेव कर्ता हर्ता नव पाता विश्वस्य शङ्कर ! । 
अए्मूर्तिरपू्तिस्तव सवशः सर्वशाबत: । 1२०।। 
सबंश्चेष्ठतपस्त्वञ्च सर्वेष सर्वकामटः । 
अष्टाा कर्मणा देव फलदात्ताखिलार्थबित्‌ ।।२९।। 
ग्वत्त: श्रेष्ठटमः कोश्वस्ति यं त्य ध्यायसि त॑ वट । 
देवाश्च मुनयो नागा यक्षमानुषराक्षसाः ।।२२।। 


' ब्रहाजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ रङ्खरका गै कुरा सुनेर 
सबै महर्षिहरूले भने - है भगवन्‌ गङ्कर ! हजुर सबैका ईश्वर 
हुनुहृछ । हजुरलाई स्थान दिने काम कसले गर्न सक्छ सबैका 
दातालाई कसले के दिन सक्छ? सबैका कामना पूर गर्ने कल्पवृक्षको 
कामना चासले पूरा गर्न सक्छ ? के श्ीरसागर तिर्खा लाग्यौ भनेर 
सानो कुवामा पानी मास जान्छ र ? हे शङ्कर ! खो सम्पूर्ण संसार 
हजुरकै स्वरूप हो । यौ पृथिवी हजुरकै वशमा छन्‌ । हडुर स्वर्ग, 
मर्त्य र पाताल यी तौचै लोकका स्वामी हुनुहुन्छ । त्यप्त क्ररण 
हजुर जुनकुग गर्ने चाहनुहुन्छ त्यो गर्नुहोस्‌ १ १-१३। हे देवाधिदेव] 
हजुएका निमित्र उण्योगी सुन्दर आश्रम देख्ाउनेछौँ । त्यो आश्रम 
अनेक थरै वृक्ष र लहराले बेलिएको छ, सुन्दर पोखरी र तलएका 
जलले बेरिएको छ, वनचर जीवजन्तु र प्चँहरूले सम्पन्न छ, 
चाक्लो ढायाँ भएका ठूला-ठूला रूखहरूले युक्त छ, अत्यन्ट 
'भौठा कन्दफलले सम्पत्र छ र त्यसका वरिपी चौरमा कोमल र 
हरिण खास लहलहाइरहेका छन्‌ ।!१४-१५।। बाँदे इजुरलाई इच्छा 
"लाग्छ भने त्यहाँ बस्नुहोस्‌ र हाली सबैयो रक्षा गर्नुहोस्‌) 

नेर ( ब्रह्माजीले भन्नुभयो - महरषिहरूको अनुरोधलाई 
स्वोकार गरे गङ्गा, गैरी र गणहरूका साथ भगवान्‌ शङ्कर 
त्यहाँ बस्तु-भयो ।१६॥ मुनिहरूक्को त्यो आश्रममण्डललाई 
उहाँले कैलासभन्दा पनि राम्रो माघुभयो । मग्चान्‌ शङ्करको 
आश्रय पाए: निश्चिन्त भएका गैतम आदि मह्चिहरूले पनि 
। अनेकरूपका तपस्या गर । त्यसपछि गङ्गा र गैरीलाई साया 
लिए भगवान्‌ शङ्करले पनि तपस्था आरम्भ गउुँभयो 11१७ 
अगतानूको तपस्याक लागि आवश्यक सामग्री जुटाउने काम 


। 


जै संसारका कर्ता, हर्ता र पालक हुनुहुन्छ । हजुर अपूर्ति र 
। भूर्तिहीन पनि हुनुहुन्छ हजुर सबैका स्वामी र अभिभावक हुनुहुन्छ। 
हजुर सर्वशरे् पुश्ष हुनुहुन्छ र सबै प्रकरका कामना पूर्ण गराउने 
ईद पनि हुनुहुनछ। हे शङ्कर । हजुर पाँच जञावेन्दिय सहित तीन 
अन्तःकरण- मन, बुद्धि एवं चितद्वारा गरिएका आए प्रकारका 
खर्महरूका फलदात ३ सकल रहस्यका ज्ञाता पनि हुनुहुन्छ । 
यता महिमामय सबैकर देवता महादेव भएर पनि हजुः किन 

| चसस्था गदैं हुनुहुन्छ ? हजुरभन्दा ठूलो के छ, हजुरले जसको 

|| ज्यानै हुनुहुन्छ ती देजता बो हुन्‌? मलाई बताउनुडोस्‌ । हजुरको 
७६४ 


व्वीडास्वण्डः 


अध्गायः - ७९ 


यत्सत्तयाइखिले विश्व त्वनतः शष्ठत्रमस्तु क: १: 
अयखिशत्कोटिदेदैः पूज्यसे सिद्धसाधकैः ।।२३।। 


कउचाच 
इति तदघने श्रुत्वा शिबो वचनमक्चबीत्‌ । 


शिव वाच 
सम्यक पृष्ट त्वया देवि । तुष्ो वाक्येन लेज्तघे ।। २४।! 


शणुष्वाञ्धहिता देवि ! विस्तरेण ब्वीमि ते । 
अद्यापि न कर्ष ज्ञातो यं ध्यायामि सुरेश्वरै । 1२५ । । 


सत्स्वरूपं निरूपिष्ये तव प्रीतिचिकीर्षया । 
लोकानामुपकाराय संसारेत्तारणाय च ।।२६।। 


चो देव: सर्वभूतेषठ गूढश्चरति विश्वकृत्‌ । 
योज्नन्तशीर्षानन्तश्रीरवन्तचरणः स्वराद्‌ ।। २७11 
अनतश्रुतिनेत्रश्चानन्तनामा गुणातिंग: । 
अनन्तक्तपी यो देवो वेदकर्ता 5खिला्थदः । २८11 


योज्नन्तशक्तिविश्वात्माञठुपमेय: पुरातन; । 
जोणमा शेषचद्ाब्धिव्योम्ना नारायणस्थ घ । | २९।। 


भारतस्थ च वेदस्य व्यासस्व च मुनेरपि । 

चतो जीवा अनन्ताभ्न जायन्ते5म्बुमुचो यथा ।1३०।। 
जलधारा यथाउ्नेर्वा बिस्फुलिङ्गा भवन्ति हि । 
बह्ाबिष्णुशिवादीनां गुणत्रयप्रद; प्रभुः 1३१1 


सृष्टिपालनसंहहानाज्ञापयत तैरिह । 
ततो गुणबिभागेन गणेश इति पप्रधे । | ३२।। 


जिस्तिल भएकै कारण देला, मुनि, नाग, बक्ष, मान, राक्षस 
र सम्पूर्ण संसारको अस्तित्व छ। तसर्थ हजुरभ्न्दा श्रेष्ठ को 
हुनसक्छ ? किनभने हजुर त तैत्तौप्त कोटि देवता, सिद्ध र 
साघकहरूद्वारा पुजिनुहुन्छ।।१८-२३।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - पार्वतीका यी प्रश्न सुनेर 
शिवजीले उत्तर दिनुभयो । 

शिवजीले भन्नुभयो - 'हे निष्पाए पार्वती, ! तिमीले 
उत्तम कुण सोचिकी छौ र म तिम्रो प्रशनबाट प्रसन्न भएको 
छु। हे देवी! तिमी सावघान भएर सुन । भ तिप्ना प्रशनहरूको 
उत्तर दिनु । के तिमीते आजसम्म मैले कप्चको ध्यन गर्छुँ 
भन्ने कुरा थाहा पाएकी छैनौ ?।।२४-२५।। आज मैले तिम्रो 
मनलाई प्रस्न गराउन र तिम्रो स्नेह बढाउन, म जुन दैवताको 
ध्यान गहन तिनको स्वरूप वलाउनेखु । जुन देवतः लोकहरूको 
उपकार गर्न र संसारको उद्धाः गर्न सम्पूर्ण प्रणीहरूमा लुकेर 
विचरण गर्नुहुन्छ, जसले विश्वको निर्मीण गर्नुहुन्छ, जसका 
अनन्त खिर, अनन्त लक्ष्मी, अनन्त शोभा, अनन्त पाउ छन्‌ र 
जुन देवता स्वप्रकाश हुनुहुन्छ, उहाँ मेरा आरध्य हुनहुन्छ। 
जुन देवताका असंख्य कान, असंख्य आँखा र अन्त नामहरू 
छन्‌ ती टेषता मेरा आयाध्य हुमुहुन्छ। जुन देवता सन्त, रज; 
तमोणुणदेखि पर हुनुहुन्छ, जुन देक्ता अनन्त रूपले सम्पन्न, 
वेदका निर्माता र साघकका सम्पूर्ण कामनाहरूलाई पूर्ण गराउन 
समर्थ हुनुहुन्छ, ती देवता मेरा आप्ाध्य हुनुहुन्छ! जुन देवता 
अनन्त-शक्तिसम्पत्न हुनुहुन्छ, विश्वको आत्मा भएर विराजमान 
हुनुहुन्छ र सम्पूर्ण उपमानहरूका लागि 
विराजमान हुनुहुन्छ, ती देवता मेरा आराध्य हुनुहुन्छ। 
देवता सबैभन्दा माचौन हुनुहुन्छ र जसको शेष्नाग, चन्तरमा, 
महासागर, आक्राश एज भगवान्‌ नारायणसँगा पनि तुलना 
डुन सक्दैन, ती देवता मेरा आगध्य हुनुहुन्छ । महाभारतका 
रचयिता र बेदका विभाजक वेदव्यास मुनिले पनि जलको 
तुलना गर्न सक्दैनन्‌, ती देवता मेघ आराध्य हुनुहुन्छ। बादलबाट 
अनन्त जलघरा बर्िएझैं जसले अनन्त जीवराशिलाई निरन्तर 
डर्साइरहनुभएको छ, अग्लिबाट फिलिङ्गाहरू बर्सिएझैं जसले 
जीवराशिको वर्षा गराइरहनुभएको छ, ती देवता मेरा उराध्य 
डुनुहुन्छ। जुन देवताले ब्रह्मा, बिष्णु शिवजीलाई पनि सन्त्व, 
रज एबं तननामक गुण दिएर क्रमशः सृष्टि, पालन र संहार 
कर्ममा प्रवृत्त गराउनुहुन्छ । ्रह्या आदि देख्तालाई रज आदि 


७६५ 


श्रीणणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


तमिम प्ररमात्माने परात्यरतर विभुम्‌ । 

गुणेशपनिश ध्यारे परत्रहास्वरूपिणम्‌ ।1३३11 
गौर्युवाच 

तष्टाउहँ तव बाक्येन प्रत्ययो मे क भवेत्‌ । 

जं गुणेशं कर्थ साक्षात्करोमि त्र भजमि च ।। ३४!। 


तमुपायं वड विभो ! यदि तुष्टोसि शङ्कर !। 


क उबाच 
इति तस्या वचः श्रुत्वा पुनरूचे महेश्वर; ।॥३५।। 


शिव उवाच 
एकतिष्ठतया याचत्‌ तपसाराधितो ते तै । 
तावत प्रत्यक्षताँ देवि ! कर्थ यास्यति स प्रभु: । 1३६ । 
देव्युवाच 
क्ष मया तप; कार्य केनोपायेन वा विभो ! । 
यदि तुष्टोजसि देबेश ! वद सत्य ममादध । 1१७1 । 
काउवाच 
एवं तदादर बुदध्वा प्रोवाच गिरिजा हर: । 
येन तस्या भबेत्‌ प्रीतो गुणेशो गुणवल्लभः । । ३८।। 
एकाक्षरमनुँ तस्थै ददौ सम्यग्धरस्तदा । 
द्वादशाब्दै कुरु तपस्ततस्तृष्टो भ्रवेद्‌ विभुः ।1३९।। 


साथात्कारे गुणेशस्ते प्ररास्यति न संशयः ! 
तदैब सा नमस्कृत्य गिरीश हृष्टमानसा 11४011 
जगाम तघम्े गौरी मन्त्रध्यानपरायणा । 
जीर्शापुरादुत्तरे तु लेखनाद्रि मनोहरम्‌ । 1४१1 । 


गुण बितरण गरेक्का कारण जसलाई भक्तहरूले गुगेश भनेर 
पनि चिन्दछन्‌, लौ परभन्दा घर रहनुभएका आन्तर्षामी 
पाखरद्स्वरूण श्रीगपेश अधवा गुणेश मेरा आराध्य हुनुहुन्छ र 
म उहाँकै घ्यान गरिरहेको छु।1।२६-३३३। 

पार्वतीले भन्नुभयो - 'हे शङ्का । हजुरका यी वचन 
खुवेर म सन्तुष्ट भएकी छु । जवसम्म ती देवतालाई आँखाले 
देखन पाउँदिन, तबसम्म मैले ती देख्तामा व्मसरी विश्वास 
गर? भगबान्‌ गुणेशरूप श्रंगणेशलाई कसै साक्षापकार गरी 
घ्यान गर्न पाउँछु ? त्यो उपाय मलाई बताउनुहोस्‌ ! है थगवन्‌! 
अटिहजुर प्रसन्न हुनुहुन्छ भने त्यो उपाय दुर्लभ हुनेछैन ।' 

बहाजीले भन्नुभयो - पार्वतीक्का यौ कुरा सुनेर 
फेरि राङ्डरले उततर दिनुभयो।॥३४-३५१। 

'शिब्रजीले भनुभयो - 'हे पार्वती । जवसम्प तिमीले 
भगबान्‌ श्रीगगेशमा लीब भएर तपस्याद्वारा उहाँको आराधना 
तबसम्म श्रौरणेश प्रभु तिम्रा औँखासामु प्रत्यक्ष भएर 
आउनसब्नुहुन्छ ? 1३६: 
र्वतीले भन्नुधयो - 'हे अनार्यामै प्र ! मैले कुन 
उपायले तपस्या गर्छौ ? हर प्रसप् 
हुनुहुन्छ भने त्ये थिधि र उशव मलाई बताउनुहोस्‌ ?'।(३७1। 

खहाजीले भन्नुभयो - भगनती पार्वतीको भगवान्‌. 
आऔगणेशएति ठूलो भक्ति देढेर शङ्करले पार्वतीलाई श्रीगणेसको 
विष्ठयमा बताउनुभयो । जसरी आराधना गर्दा गुपहरूका प्यारा 
भगवान्‌ गुगेश अथवा श्रीगणेश प्रसन्न हेनसब्नुहुन्छ त्यसरी 
उहाँले पार्वतीलाई भगवान्‌ श्रीगगेशको एकाकरी मन्त्र प्रदान 
गरेपछि भन्ुतयो - 'हे पार्वती । तिमीले थो मन्ब जष्दै बाइ 
वर्षसम्म तपस्या गर, त्यसबाट मगवान्‌ श्रीगपेश प्रस हुनुहुनेछ। 
उहाँले तिमीलाई प्रत्यक्ष दर्शन पनि दिनुहुनेछ। यस्मा कुनै सन्देह 
। छैन।' जगवान्‌ शङ्करका वचन सुनेर प्रसन्न भएकी पार्वतँ उहालाई 
| जमस्वार गर मन्त्रको ध्यान गर्दै जोर्णापरदेखि उत्त दिशामा 
| रहेको लेखड्रिसा तपस्याका लागि जानुभयो ॥३८-४१। 


नका उठ तातातालीतार 
उँ इति श्षीगणोशपुरणो क्रीडाखण्डे गौरीमन्त्रप्रदान॑ नाम एकोनाशीतितमोञध्याव; प्रक 
प्रा 


एज चेणीमाधज ढकालद्वार बैपाली भएष्मा अवृदित औगणोशपुरण क्रीडाजण्डको 'शिजीदवर पार्वतीलाई 
ओऔगणेणको एकाक्षशै मन प्रदान" शीर्षकाचित उनाहाऔं अध्याय पूर्ण भयो ।19१1, 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ८० 


अशीतितमोञ्ध्यायः 


कउतवाच 
तत्र सा काननं दृष्ठा रम्यँ पुष्पजलान्वितम्‌ । 
जस्थौ पद्वासनगता नासाप्रन्यस्तलोचना ।।१।। 


गणेशध्यानचिरता प्राङ्मुखी जपत्तत्परा । 
एकाक्षरस्य मन्ञ्स्य शुष्कद्धम इव स्थिता ।।२।। 
न फले न जल मूल पर्ण कन्दै न मारुतम्‌ । 

अत्ति सा निश्चला तत्र चिर्वाण, णरमं श्रिता ३11 
एवं सा ड्वादशाब्दाति व्यतीतानि ततो विभुः । 
कपया$ शबरभत प्रौतो गुणेशो गुणवल्लभः ।। ४1 । 
किरीटकुण्डलघरो दशवाहुक्तिशूलभूत्‌ । 
भालचन्द्र: शङ्खचक्रमुक्तामालाविभूषितिः । ५11 
अक्षमालाञ्च कमले कस्तुरीतिलक दघत्‌ । 

मध्ये नारायणमुखो दक्षिण च शिवानतः । ।६ 11 
वामे ब्रहामुखः शेषे पद्यासनगते विभुः । 
तत्फणामण्डलच्छायः कुन्टकर्पुरसन्रिभः ।।७1। 
उवाच जगदम्बा ता यं ध्यायसि दिवानिशम्‌ । 
गुणेशो गुणेश इति सोञहँ ते दर्शनङ्घतः ।1611 
तव निष्ठाञ्ठ भक्तिञ्ज तप उग्गमवेश्ष्य च । 

मम स्वरूप वक्ष्यामि प्रीतस्तव वरानने ।।९।। 


श्रयस्त्रिशत्कोटिदेव्रेष्वथिको त च मत्पर: । 
जुणत्रयविभागाच्य गुणेश इति मा विढुः ।।१०।। 


१८० अध्याय; 


ब्वह्याजीले भन्नुभयो - तपस्याका निमित्त लेख्ननाद्रिमा 
पुगेकी पार्वतीले त्यहाँ अत्यन्त सुन्दर फूल र जसले परिपूर्ण 
राम्रो जङ्गल देख्नुभयो। पार्वती नाकको टुप्पामा दृष्टि केन्द्रित 
गर्दै प्यास्तन कपेर श्रीगणेशको ध्यान गरी पूर्वतर्फ फर्कौ 
एकाक्षरी मन्त्रको जपमा तल्लीन हुनुभयो । उहाँ मन्त्रजयमा 
तल्लीन इनुहुँदा जङ्गलमा सुकेको काठको ठूटोझैं निश्चल 
हुुहुन्थ्यो।।६-२।। मूलमन्त्रलाई सम्पुदटित गरी जप गरिरहेको 
पार्वतीले न त फल ग्रहण गर्नुभयो, न त जल नै । उहाँले 
कन्दमूल, पात र हावाको पनि मदन गर्नुभएन। निल भए 
_एकाप्र भई तपस्या गर्नुभयो। यसरी तपस्या गर्दा बाइ वर्ष बिते। 
त्यसपछि प्रस्न्न हुनुभएका गुणहरूका स्वमी भगवान्‌ गुणेश 
अर्थात्‌ औगणेश कृषापूर्वक प्रकट हुनुभयो ॥३-४।। प्रकाट 
हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशले किरौट र कुण्डल धारण 
गर्नुभएको थियो, दश भुजाले खुहाउनुभएको थियो र त्रिशूल 
घारण गर्नुभएको थियो ! उहाँको निधारमा चन्त्रमा सुहाएको 
थियो।उहाँ शङ्ख, चक्र र हारले अलङकृत हुनुहुन्थ्यो । उहाँको 
'काण्ठमा रुप्राक्तको माला र हातमा कमल शोभायमान थिए । 
उहाँले कप्तूरीको टीका लगाउनुभएकी थियो ! उहाँको दर्शन 
गर्दा मुखपण्डलको मध्य भाग नाणयणको थियो भे दायाँतर्फको 
अनुहार शिवजीको थियौ । बायाँदर्फको अनुहार ब्रपाजीको 
'थिये। शेषनागको शय्यामा पब्चासन लगाएर बिराजमान हुनुभएक 
भुलाई शोषनागका एक हजार फणाले छाता बनेर छाया 
(दिइरहेका थिए ।।५-७। उहाँ कुन्दपुष्य र कपूरझैँ गौरवर्णका 
देखिनुहुन्थ्यो । यसरी भगवान्‌ श्रीगणेशले दर्शन दिएपछि 
माता पार्वतीलाई भन्नुभयो - हे देवी ! तपाईँ जुन देवताको 
निरन्तर ध्यान गरिरहनु भएको छ, त्यो देवता, गुणहरूको स्वामी 
गुणेर अर्थात्‌ गणेश न रपाइँलाई दशंन दिन आएको छु । 
तपाइँका निष्ठा, भक्ति र उप्र तपस्दा देखेर म प्रसत्र छु । हे देबी ! 
'म तपाइँलाई आफ्नो स्वरूपको विषयमा पछि ब्ताउोछू। तेतीस 
कोटि देवताहरूमा म नै साधक महत्त्व भएको देवता हुँ। 
भन्दा पर कुनै त छैन। सत्चगुण, ग्जोगुण र तमोगुणको विभाग 
गरेका कारण मलाई भक्तहरूले गुणेशा भन्दछन्‌ ।1८-१०।। 
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त्रिद्ो गुणतञ्चाहं सन्तुष्टस्तपसा चत । 

वर वरय मन्तस्त्वै यत्ते मनसि वर्तते ।।११।। 
असाध्यमपि दास्यामि त्रैलोक्ये$सिमन्‌ महेश्वरि !। 
इति तद्वचनँ श्रुत्वा हर्षगद्ृदनि:स्वना ।।१२।। 
उन्मौल्य नयने गौरी पश्यति स्म पुरो विभुम्‌ । 
गुणेशँ त्रिगुणेशञ्च त्रितनुँ प्रणनाम सा ।।१३।। 
उवाच जन निष्ठा च तपो मन्त्रो हरोजप्रि च । 

अद्य धन्यतमो जातो दृटठा ते पदपङ्कजम्‌ ।। १४।। 
अद्या सिद्धि: परा प्राप्ता साक्षाद्‌ दृष्टो यतो भवान्‌ । 
चकाङ्ेञत्यवरै कञ्चित्‌ त्यद्वाक्यं न च लङ्ये ।1१५।। 
अतस्त्व पुत्रता याहि मम प्रौतिकरो भव । 

विरलरे दर्शन ते सेवन पूजन भबेत्‌ । ।१६।। 


इति तस्था बच: श्रुत्वा गणेशो हर्षनिर्भरः । 
उवाच गिरिजा ताँ स अविष्यामि सुतस्तव ।। १७।। 


वाञ्छित पूरयिष्यामि लोकानाञ्च तवापि च । 
'एवपुवत्वा गुणेशस्तामन्तर्धानमगात्‌ क्षणात्‌ ।।१८।। 
नददर्श यदा देवी गुणेशँ तँ क्षणात्‌ तदा । 

अमन्यत मया दृष्टः स्वप्न: कि सुखद: क्षणम्‌ ।। १९।। 
ईश्वास्योपदेशेन दृष्टो देवोखिलार्थद: । 

नसोढु विरह तस्य शक्ता5स्मीति व्यधाच्छिवा ।। २०।। 
नणातएणण जाला शएणणणार जागर । 

'प्रासादँ कारयामास चतृद्वारे सुशोभनम्‌ ।।२१।। 


'गिरिजात्मजसंज्ञा वै कारयामास सुन्दरम्‌ । 
सिद्धिक्षेत्रमिति ख्यात भरविष्यति नुणामिह ।। २२।। 


अनुष्ठानवता सिद्धिर्भविष्यति न संशयः । 
इति दल्त्वा वर तत्र सम्पूज्य च यथाविधि ।।२३।। 


पनहसकक बया हि शहरको ख्पम तेनबट 
गरीद घारण गरेको छु। म अहिले तपाइँको तपस्याबाट सन्तुष्ट 
भएको लु । तपाइँ के चाहनुहुन्छ? तपाइँका मनमा कस्ता इच्छा 
छन्‌? ती इच्छाहरूलाई पूरा गर्न मसँग वरदान माग्नुहोस्‌ ॥११।। 
जैले ब्रिलोकीभित्र रहेका दुर्लम विष्य पनि तपाइँलाई प्रदान 
गर्नेछु।' भगवान्‌ श्रीगणेशका यौ वचन छुनेर हर्षले गदगद 
शब्द उच्चारण गरिरहनुभएकी गौरोले अँखा खोलेर हेर्दा आफ्ने 
सामुमा शीत गुणका स्वामी ग्रह, विष्णु र सहेश्वररूप भगवान्‌ 
गुणेशलाई देखेर प्रणाम गर्नुभयो ।।१२-१३।। त्यसपछि उहाँले 
भन्नुनयो- 'हे भगवन्‌ ! हजुरका चरणकमतको दशैन पाएर 
मेरा जन्म, निष्ठा, तपस्या र मन्त्र घन्य भएका छन्‌ तथा मेरा 
जराध्य स्वामी शङ्कर पनि घन्य हुनुभएको छ 1६४1 मैले 
झजुरको प्रत्य्त दर्शन पाएँ, यो नै मेरालागि परमसिद्धिको विषय 
खे) अध लाई कुने वर मागले इच्छा छैन, तर हजुरको आज्ञ 
भने पालन गर्नेछु। तसर्थ हजुर मेरो छोरा भएर जन्मनहोस्‌ र 
भलाई मागा गर्नुहोस्‌! हजुर मेरो काखमा बालकका रूपमा 
रहनुभयो भने भैले निरन्तर दर्शन, सेवा ₹ पूजा गर्ने अबसर 
पाउनेचु ।।१५-१६।' पार्वतीका यौ बचन सुनेः हर्षमा मग्न 
हुनुभएका भगवान गुपेशले उहाँलाई भत्नुभयो- हे देवी! म 
तपाइँबो छोराका रूपमा पैदा भई इच्छा पूरा गर्नेछु र सम्पूर्ण 
संसारमा रहेका मक्तहरूको इच्छा पनि पूरा गरनछु ।' यसरी 
पार्वतीलाई बचन दिएर भगबान्‌ श्रीगणेश तत्काल अन्तर्धान 
हुनुभयो ॥१७-१८॥। भगवानको अन्तरधानपछ पार्वतीले 
यताउति हेर्दौ कहीँ पनि उहाँको दर्शन पाउनु भएन र मनमनै 
भन्नुभयो- 'केमैले साँच्चै सुखदायक स्वणदरशन गर ? ईश्वरको 
'उपदेशबाट यदि मैले सकल कामनाका दाता भगवान्‌ श्रीगपेशको 
दशैन पाएकी रहेछु भने उहाँको विरह कसरी सहन गरेँ ?' 

सती पार्वतीले चिन्ता गर्नुभयो ।।१९-२०॥। त्यसपछि भगवान्‌ 
श्रीगणेशको प्रसत्रताका लागि उहाँको प्रतिमा बनाएर आफूले 
तयार गरेको चार ढोके सुन्दर मन्दिरमा प्रतषा गराउतुभयो र 
उहाँको गिरिजात्मज गगेश भ्नै नामकरण गर्नुभयो। त्यसपछि 
उहाँले ्नुभयो- 'मैले तपस्या गरेवो यो ्षेत्रसद्धिवत्रका नामबाट 
संसारमा प्रख्यात हुनेछ । यहाँ गरेका अनुष्ठादरू सिद्ध हुनेछन्‌। 

सती वरदान दिएर भगबान्‌ श्रोगणेशको पूजा, प्रदक्षिण र 
७६८ 


प्रदक्षिणानमस्कारान्‌ कृत्वा च द्विजपूजनम्‌ । 

'दत्चा दातानि तेभ्यञ्च गहीत्वाशीर्चो ढिजात्‌ । 

त्रिसच्याक्षेत्रमगमद योगस्थं दरदशे हरम्‌ ।।२४।) 

तत्पादपङ्कजे स्वीच शिर:परचे न्यघाख्छिवा । 

उवाच निजवृस्ान्तमाल्ां प्राप्य विभो ! तथ ।$२५।। 

उपदेश मचोश्चापि द्वादशारब्द कृत तप: । 

अवाद्युभक्षया स्वामिन्‌ ! ततस्तुष्टी गृणेश्वरः ।२६।। 

उवाच परमप्रोतो भाव ज्ञात्या परे मम । 

तवोदरेञवतारन्तु करिष्याम्यचलात्मजे 11 २७11 

वाञ्छितञ्ज करिष्यामि देवानाञ्च तवापि 'च । 

एकवमुवत्वा क्षपोना5सौ तञ्रैबा5-्तर्दध विभुः ।।२८।। 

ततोउहै परमप्रीता मूर्ति प्रासादमेब च । 

बिधाज स्थापयित्वा ताँ तवान्तिकमुपागता ।।२९।। 
कउवाच 

एवं श्रुत्वा प्रिघादाक्यं प्रदृष्टप्पानसो हर: । 

प्रोत्फुल्लवयन: प्राह धन्याञसि गिरिजात्मजे ।1३०।। 

साक्षाद्‌ दष्टो गुणेशस्ते गृहे सो.डतरिष्यति ।। ३१1! 

हनिष्यति महाररैत्य भूभारञ्च हरिष्यति । 

इन्द्रादिलोकपालानां स्वपदानि प्रदास्यति ।।३२।1 

एतन्मम वन्रो देखि ! न च विस्मतुमहसि । 
कउबाच 

एवपुक्त्वा शिदो देव आलिलिङ्ग शिवा तदा ।।३३।। 

आनन्दाभ्रूणि मुञ्चन्तौ रोमाक्रिततनू उभौ । 

'तिछन्लौ परपाद्वाटयुतावम्बामहे शै । । ३४19 


। 
। 


। 


जमपकार गरी ब्राहाण्हरूको पनि पृजा गनेभयो । तिनीहरूलाई 
दान दिएर आाशीबाँद ओत गरी पार्वती टण्डकारण्यमा रहेको 
त्रिसन्ध्याक्षेतमा पुग्तुनयो । त्यहाँ गए उहाँले समाधिमा 
रहनुभएका भगवान्‌ शङ्कएको दशेर गर्नुभयो ।।२१- र४॥ भगवान्‌, 
शङ्करका चरणकमलपा शिर राखेर आफ्ना सम्पूर्ण वृत्तानन बताउँदै 
पारीले पन्नुभयो- "हे प्रमु। हडुरबाट आज्ञा, उपदेश र मन्त्रसमेत 
पाएर मैले बाह् वर्षसम्म लेखनाद्रिमा तपस्या गरेँ। हावा पनि 


| तखाईकन कठोर तपस्या गरेका कारण भगखान्‌ गुणेश्वर 


ओऔगणेश प्रसत्र हुनुभयो ।२५-२६३। व्यपगछि उहाँले चेरा 
भ्रावनाहरू थाहा गएर भन्नुभयो - “मैले तपाइँको गर्भबाट 
अवतार लिनेख्चु र तपाइँसमेत देवताहरूले चिताएका कामनाहरू 
फुथाउनेखु ।' यसरी वर्दान दिएर एक क्षणमै अन्तर्यानी मगलान्‌ 
श्रीगणेश अन्तर्धान हुनुभयो 1२७-२८।। त्यसपछि मैले 
अत्यन्त खुम्ी भएर श्रीगणेशको मूर्ति निर्माण गराई मन्दिर 
बनाउन लगाएँ । त्यस मन्दिरमा मूर्तिको प्रतिक्ष गरेपछि अहिले 
हजुरका नजिकमा आएकी छु' ॥२९।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - आफ्नी शयतमा पार्वतीको 
कुरा छुनेर भगवान्‌ गङ्कर पनि प्रसन्न हुनुभयै । खुसी भई 


चारैतिर नजर घुमाउँदै भन्नुभयो - हे हिमालयकी छोरी पर्वती ! 
तिमी घन्म छौ किनकि आज तिमीले साक्षात्‌ श्रीगपेशको 
हान णायौ । अन भगत्रान्‌ श्रीगणेशले तिग्र घरमा अवतार 


'ल्लिहुनेछ र दैत्यराज सिन्छुको हत्या गर्नुहुनेछ । त्यसपछि 
भार हरण गरी इद्र आदि लोकपातहरूलाई 
गुमेका पद दिलाम्नुहुनेछ ।३०-३२।। थो मेरी 
सत्यत्रचन हौ र यसलाई तिमीले बिर्सले छैनौ ।' 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - यसरी णार्वहीसँद कुरा गरौं 
शिवजीले उहाँलाई आलिङ्गन गर्नुभयो ।।३३॥ यो घटनापछि 
दुबै दम्पती आनन्दका आँच वर्साउँदै २ रोमाडित हुँदै परम 
आनन्दमा मग्न भएर रहनुभयो ।॥३४।! 


नणाणी न 


छुँ इति श्रीगणेशएराणे क्रीडाखण्डे भ्रीणणेशदर्शने तामाउशीत्तितमोञ्ध्याय: छ्ँङ 


प्रप्कः वेणीमाधव उकाल्वास नेपाली भाषामा अनूदित प्रीयणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' पार्थवीबाद आपधित 
श्रीगणेशदवारा दर्शन र वर प्रदान' शीर्षकाच्त असौऔँ भध्यान्न पूर्ण भयौ ।1८०11 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


'एकाशीतितमोञध्यायः 


क्उवाच 
तत: सा पार्वती हृष्टा सखरौजनमगान्रिजम्‌ । 
चृत्तान्त स्वमाचख्यौ हृष्टरूपोजपि सोञभवत्‌ । ।१।। 


: प्रधृति सा देवी गुणेशमानसा5भवत्‌ । 

पश्यति स्मान्यबाले सा गुणेशो $यं भवेदिति । 1२11 
अहीतुँ धावति तदा तन्मात्रा सा निषिध्यते । 

न क्वापि विश्वमं याति गुणेशध्यानतत्परा । 1३।1 
तत्राम जपते नित्य तन्मयं लोकते जगत्‌ । 
पप्रच्छच सखी: सर्वा गुणेशो यास्यते कदो ।॥४॥। 
पित्रा मे कघिते पूर्व व्रतमीशाप्तये शुभम्‌ । 
पार्थिवस्थ गणेशस्य पूजनञ्च यथाविधि ।।५।। 


तेन व्रतप्रभावेण प्राप्ताउस्मि शङ्कर प्रियम्‌ । 
घुनस्तदाचरिष्यामि गुणेशप्राप्तयेज्धुना । 1६ ।। 
ततो भाद्रचतर्थ्या सा कृत्वा मूत्तिं मृदाचिताम्‌ । 
उपचारै: घोडशभिः पुपूज च गजाननीम्‌ 1७11 
घड्भिर्ध्यानादिकै: पञ्चापृतैर्वसख्वैरनेकशः । 
वज्ञोपवीतगखैश्च धृपदीपैर्यथाविधि ।।८॥1 
जानापुप्पैञ्च नैवेह्यौर्नानाविधफलैरपि। 
त्ञाम्बूलैराद्रपूगैक् लवङ्घादिसमचितै: ।॥९ ।। 
दूर्वाभिश्च शमीपत्रैर्दक्षेणाभिरनेकशः। 
आरातिक्वैविचित्रैक् मन्तरपुषथै; स्तवैरपि। ।१०।। 
प्रटक्षिणाप्रार्थनाथिव्ाहणाताख पुजने: । 
'परितुष्टा पूर्तिरसौ पार्थिवी चेतनामगात्‌ । ।१९।। 
तबैब प्रभया तस्या: कोडिसूर्यप्रधा जिता। 
कल्णानला्चिर्विजिता5नन्तचन्द्रप्रभा इता ।।१२।। 


[८१ अध्वाव; 


ग्रहमाजीले भन्नुभयो- त्यसपछि प्रसन्न मुद्रामा रहेको 
पार्वती आफ्ना सँगिनीहरूका नजिकमा जानुभयो र तिनीहरूलाई 
सम्पूर्ण वृतान्त बताई प्रसन तुल्याउनुभयो ।।१॥ त्यस दिनदेखि 
चार्वतीले श्रीगणेसलाई आफ्नो इदयमा राखेर आराधना गर्न 
थाल्नुभयो । उहाँले कुनै बालकलाई देख्दा पनि यी भगवान्‌ 
श्रीणेशकै रूप हुन्‌ कि भन्ने भावना गर्नुहुन्थ्यो ।।२।1 
'कहिलेकाहाँ भावावेशमा कुनै आमको छोरालाई गणेश हुन्‌ 
'कि भनेर समाउन जाँदा वच्चाका आमाहरूले पार्वतीलाई 
रोक्ने गर्दथे । वास्तवमा पार्वती गणेशमय बत्रुभएको थियो र 
अहोरात्र गणेशकै थ्यान गर्नुहुन्थ्यो । उहाँले नित्य गणेशको 
जामाजप गर्दै सम्पूर्ण संघाप गरशके अनुहार दस्तुहन्छो 
एक दिन पार्वतीले आफ्ना सँगिनीहरूसँग सोष्नुभये- 'श्रगपेश 
मेरो गर्भमा कहिले आउठु हुनेछ ? ।1३-४।। मेरा पिताले 
पहिले मलाई भगवान्‌ शङ्करको प्राप्तिका लागि पार्थिव 
औगगेशको पूजा विधि बताउनुभएको थियो ।1५1। त्यस पार्थिव 
पूजाको प्रभावले मैले भगवान्‌ शङ्करलाई प्यारा पतिका रूपमा 
आप्त गरे । अहिले फेरि गुपेशलाई पुदका रूपमा प्राप्त गर्न पनि 
मैले पार्थिवपूजन गरनैछु ।।६1। त्यसपछि भाद्रशुक्ल चतुधौँका 
दिन हर्षपूर्वक पार्वतीले आगणेशको पार्थिव पूर्ति तयार गरी 
घोडशौपचारलै त्यस मूर्तिमा उपचार गर्नुभयो । पार्वतीले ध्यान, 
आवाहन, आसन, पाटा, अरधर्य, आचमनीय गरी ६ प्रकारका 
ध्यानदि उपचार पञ्चामृत, वस्न, जनै, गन्ध, धुप, दौप, अनेक 
पुग, अनेक फल, जैनेश्, पान, सुपारी, ल्वाङ, दूबो, शमीपत्र, 
दक्षिगा, आरती, मन्त्र पृष्पञ्जलि, स्तृति, प्रदक्षिण, प्रा्धना र 
जाहाणपूजन श्रद्धा र विधिपूर्वक सम्पन्न गरेपछि श्रीगणेशको 
पार्थिव मूर्तिमा चैतन्य प्रकट भयो ।1७-११।। मूर्तिबाट प्रकट 
भएको कान्तिले करोडौं सूर्खको कान्तिलाई परास्त गरिरहेको 
थियो । प्रलयकालको अग्निको ज्वालालाई पनि 
रञ्जना चन्द्रमाका कान्तिपुञ्जलाई पनि शोभाहीन 
तुल्यायो । त्यस कान्तिपुङबाट पार्वतीका आँखा तिरमिराए। 
पार्षतीले त्यो तेज सहन सक्नुभएन र मूर्च्छित भई भुइँमा 


७७0. 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - ८१ 


हतनेत्रप्रभा गौरी मूर्च्छिता पतिता भुवि। 
मुहर्तात्‌ सावधाना सा प्रोवाच जगदीश्वरम्‌ ।।१३।। 


कि मवा विकृत देवप्॒जने न च तर्कवे। 
अभ्रिचारोञ्धवा केन प्रयुक्तो श्यै न वेद्यि तम्‌ ।। १४।। 


कर्थ मे विफलो यल्लो जातो देव ! कृपानिधे ! । 


कउवाच 
श्रुत्वेत्थे वचन तस्याः सौम्यतेजा अभूत्‌ प्रभुः।। १५।। 


सा तदैवाभवद्‌ हृष्टा बाल वीक्ष्य पुरोगतम्‌ । 
असङ्घावक्त्रनयनमसङ्खगाडघिशिरोधरम्‌ । ।१६।। 


असङ्कयमुकुट सूर्यचन्द्राग्निलोचनं विभुम्‌ । 
मुक्तामणिमयौँ मालां बिश्चत दीप्तिमत्परम्‌ ।। १७। । 


अनेकायुधहस्तञ्च सर्वावयवसुन्दरम्‌ । 
ढृष्ठा तु पार्वती रूप पवित्रै परमाद्‌भुत्तम्‌ । । १८।। 


अतर्कअच्चेतसा सा निमील्य नयने शुभे । 
क्रम्पमाचाङ्यष्टि: सा कर्तव्य नाभ्यपद्यत । ।१९।। 


चिन्तित कि मया दृषमरिष्ठमद्भुतं नु किम्‌ । 
उन्यील्य नयने 5पश्यद्‌ दिव्यदृष्िरधरात्मजा ।।२०।। 


ताबच्छिवोपदिएँ तदवेटीच्च जगाद च । 
पार्वत्युवाच 

अस्यैव मायया भ्रान्ता न जानामि विभुँ प्रभुम्‌ ।। २१।। 

पप्रच्छ त॑ तत: कस्त्वै कुत आगमन तव । 

'किमर्थ त्य गुणेशश्वेद्‌ भवित्तासि वदस्व माम्‌ ।।२२।। 


लदनुभबो । दुई घडीपछि जम तद्काकिहजला आदिमलितमागन्‌ 
औगणेशसँग प्रार्थना गर्नुभयो ।।१२-१३।। हे भगवन्‌ ! 
हजुरको पूजा गर्दा मैले केही नराम्रो गरें कि भन्ने तर्क उठेको 
छैन । पूजा गर्दा त्यसलाई सफल हुन नदिन कसैले तान्त्रिक 
अबिचार गरेको पनि मलाई थाहा छैन । हे कृपासागर भगवन्‌! 
किन मेरो पूजा विफल भयो ?' 

ब्रह्ाजीले भन्नुभयो - पा्वतीका यस्ता कुरा सुनेर तेजोपय 
भगवान्‌ श्रीगणेश सौम्य तेजले सम्पन्न हुनुभयो ।1१४-१५।। 
त्यस बेला पार्वतीले आफ्नासामु सुन्दर बालकलाई देखेर 
प्रसन्नताको अनुभव गर्नुभयो । बालकले असंख्य आँखा, 
असंख्य मुख, असंख्य पाउ र असंख्य शिर धारण गरेका 
[थिए । तिनका शिरमा गनेर नसकिने मुकुटहरू सुहाएका 
थिए । सूर्य, चन्द्रमा र अग्नि तिनका आँखा वनेर टल्किरहेका 
थिए । तौ बालक सर्वव्यापक विभुक्रा रूपमा देखिएका 
थिए । मोती र मणिको हार धारण गरेका, अत्यन्त तेजस्वी 
स्वकपद्वाए शोभावमान, आफ्ना हातमा असंख्य शस्त्र-अरु 
घारण गर्ने, प्रत्यिक अङ्ग-प्रत्यङ्गबाट सौन्दर्यका किरणहरू 


यी बालकको स्वासत गर्छौँ? याँत बेला 
गरेपछि उहाँले आँखा चिम्लनुभयो। पार्वतीको शरीर लहराइैं 
काँपिरहेको थियो । उहाँले धेरै बेर चिन्तन गर्दा पनि के गर्नै 


भने कुरा ठम्याउन सक्नुभएत ।।१६-१९। 
चार्यतीले भन्नुभयो- 'मैले क्रे सोचेकी थिएँ, के 
देखेँ? कुनै अदभुत अरिषट त मैले देखिनँ ? त्यसपछि दिव्यदृषट 


आश गर्नुहुने पार्वगीले आँखा खोलेर चारैतिर हेर्नुभयो । त्यस 
बेला भगवान्‌ शिव्जीका उपदेशको रहस्य बुझेर भन्नुभयो - 
“बास्तवमा यी बालककै मायाले म ञ्रान्तिमा परँ र संसारका 
स्वामी अन्तर्यामी प्रमुलाई चिन्न सकिनँ ।' त्यसपछि उहाँले 
'बालकसँग भन्नुभयो- 'हजुर को हुनहुन्छ? कहाँबाट 
आउनुभएको हो? कित आज्नु- भएको हो ? यदि हजुर श्रीगणेश 
हुनुहुन्छ भने पसँग कुरा गर्नुहोस्‌ ॥२०-२२!। 


७७१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषागुवादसहितम्‌ 


क उवाच 

इति लढ्वचने श्ुत्वाञ्वदत्‌ स पुरुषो महान्‌ । 

स्वनेन नादयन्‌ सर्वा दिशो विदिश एव च ।।२३।। 
डेनउवाच 

ये ध्यायसि दिवारात्रावनुष्ठाववती शुभे । 

सोग्हँ गुणेशस्ते गेहेञ्वतीर्ण: परम: पुमान्‌ ।। २४।। 

परात्परतरो यस्मादवद त्वाँ बराथिनीम्‌ । 

यास्येते पुत्रता देखि ! यत्कृत्ये मे शृणुष्व तत्‌ ।। २५।। 

उभयोः सेवन कार्य सिन्धुदैत्यविनाशनम्‌ । 

अमराणां पदप्राप्ति कृत्वा यास्थे निज पदम्‌ ।।२६।। 
क उवाच 

पीत्वा वाक्यामृत तस्य प्रीता सा गिरिजात्मजा । 

उवाचेह परें भाग्य परम मे तप:फलम्‌ । । २७) । 

चाबकोञनन्तकोदीचां ब्हयाण्डानां विभुर्मया। 

दृषटक्षिदानन्दघनो यस्मात्‌ सृएमनेकशः | । २८11 


पञ्चभूताति ब्रह्ोशौ हरिश्वन्दरेन्रभास्करा:। । 
नक्षत्राणि च गन्धर्वा यक्षा मुनिगणा ट्रमा: ।। २९।। 


शैला; पक्षिगणा; सर्बै भुबनानि चतुर्दश। 
स्थावरं जङ्गम यस्मात्‌ सचेतनमचेतनम्‌ ।। ३०।। 


स त्यै मम कुमारत्वे प्राप्तो5सीति विडम्बनम्‌ । 
अथत्तां प्रार्थये देव ! प्राकतो भव साम्प्रतम्‌ ।।$१। । 


खेन ते लालन॑ कुयाँ सेवन घरमादरात्‌ । 
काउवाच 

'यावद्‌ वदति सै तु ददर्श पुरतस्तु तम्‌ ।। ३२।। 

बड्भुज्न््रसुभग लोचनत्रयभूषितम्‌ । 

सुाससुख्नुवदन स्थूलवक्षसपी शवरम्‌ । 1३३।। 


बहाजीले भन्नुस - पार्वतीका यी कुरा सुनेर 
बालकहुप तेजोमय महापुरुषले आफ्नो गर्जनबाट दिशा र 
विदिशालाई शब्दायमान ठुल्याउँदै भन्नुभयो ।॥२३।। 
1 हि कल्याणी पार्वती ! 
र रातमा मन्त्रको जप गर्दै तपाईँले जसको ध्यान गर्नुभएको 
छ, त्यो गणेश म तपाइँका घरमा परम पुगुषका रूफमा अव्तीर्ण 


| भएको छु । म घरभन्दा पर रहने ब्रत हँ । कुनै दिन भैले 


तपाइँसँग छोरा भएर जन्मनेखु भन्ने वाचा गरेको थिएँ । त्यो 
बाचा पूरा गराउन अहिले आएको छु । अब म किन अवतरित 
आएको छु, त्यस विषयमा पनि सुन्नुहोस्‌ । अहिले दैत्यण्ज 
सिन्धुको नाश गर्नु र देवताहरूलाई तिनका गुमेको पद प्राप्त 
गराउनु मेरा दुई परम उद्देश्य छन्‌ । ती उद्देशहरूको पूर्त मै पेरो 
कर्तव्य हो। त्यसपछि म आफ्नो धाममा फर्किनेछु।। २४-र६।। 
जह्याजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ श्रीगपेशका बचनामृत 
पान गरेर हिमालयकी छोरी पार्वतीले अत्यन्त प्रसन्न हँदै 
भन्नुभयो- 'अहिले मेरो भाग्योदय भएको छ र तपस्याको 
अत्यन्त उत्तम फल प्राप्त गरेकी छु । अनन्तकोटि ब्रह्माण्डका 
नायक, सतूल्लरूप, थिएस्वरूप र आनन्दलन जन्तयाँमी,4._ 
औगणेश परमात्माको दर्शन गर्ने मौका पाएको छु )(चुँन 
अभुलो पाँच महाभूत, ब्रह्मा, शिव, नाराषण, चन्द्र, इन्द्र, सूर्य, 
नक्षत्र, गन्धर्व, यक्ष, मुनिगण, रूख-बिरुवा, पर्वत, पश्चिगण, 
माथिका सात लोक, तलका सात लोक, स्थावर, जङ्गम, 
चेतन र जड यी सदै तत्वहरूको सृद्टि गर्नुभएको छ त्यस्ता 
सक्ल ब्रहमाण्डका स्वामी भगवान्‌ पनि मेरो छोरा भएर अवतरित 
हुनुभयो । यो कति विचित्र विषय हो! अब म हजुरसँग सामान्य 
'भानिसक्रो रूप धारण गर्न प्रार्थना गर्दछु ।२७-३१।। हजुर 
'आमान्य गलक हुनुभयो भने मैले काखमा राखेर स्तन चुसाउने 
रपरम आदरपूर्वक लालनपालन गर्ने अवसर पनि पाउनेछ ।' 
बह्याजीले भन्नुभयो - यसै प्रार्थना गर्दागर्दै पर्वतले 
आफ्नास्तामु भवन्‌ श्रीगणेशको दिव्यूप दर्शन गर्नुभयो ॥३२।। 
'छ जया घुजा धारण गर्ने, चन््रमाझै रमणीय, त्रिनयन, सुन्दर 
जाक, आकर्षक अनुहार र विशाल वक्षस्थलदारा शेभायमान 
'चरणकमलमा ध्वज, अङ्कुश, कध्वरेखा र कमल धारण 


७७२ 


क्रीडास्वण्डः 


अध्यायः - ८१ 


घ्वजाङ्कुशोध्वरेखाब्जचिहिलँ पादपङ्खजम्‌ । 
'कोटिस्फटिकसङ्काशै कोटिचन्द्रप्रभँ विभुम्‌ ।।३४।। 
हेमतारानिभान्‌ केशान्‌ दघतं बालरूपिणम्‌ । 
कुर्वन्ते प्रथम शब्दै कम्पयन्त यसुन्धराम्‌ ।। ३५।1 
जना: स्थाताति मर्यादा तत्यजुसतास्य शव्दत:। 
चीरसा वृक्षतिचया: सपल्लवचबास्तदा ।।३६। । 
जाता गावो बहुक्षीरास्बैलोत्यं जह्ये पुनः । 
देवदुन्दुभयो नेदुः पुष्पवृष्टिरयापतत्‌ । । ३७! । 

डृछ्ठा बालन्तु गिरिजा हस्ताभ्या जगृहे मुदा। 
स्नापयामास पयसा तप्तेन स्नेहभाबतः । ३८।। 


प्रस्तुती पाथ्यामास स्तनौ परमहर्षिता 
शिवरोउपि जद्घे तेन शिशुना परमेण ह ।॥३९।। 


गर्नुहने, करोडौं स्फटिक मणिको कान्तिझैं उज्ज्वल कात्तिलै 
ज्योतिर्मय रूपमा देखिनुभएका, कोटि चन्द्रमाको कान्तिले 
सुहाउनुभएका, सुनले बनेका तारजस्ता सुन्दर केशराशि घारण 
गर्नुहुने र पहिलो शब्द उच्चारण गर्दा घर्ती नै कँपाउनुहुने 
जालकरूप थगत्रान्‌ श्रीगणेशको दर्शन गर्नुभयो ।॥३३-३५।। 
बालगणेशको प्रथ्म शब्दको गम्भीरतालाई सहत नसकी 
भयभीत भएका मानिसहरू अमर्यादित र अस्तब्यस्त भए । 
त्यस बेला पीरस रूखहरू फलफूल र पाल्लुबले सम्पन्न भए। 
गाईका कल्चौडाहरू बढे । तीनै लौकमा हर्ष छायो । स्वर्गका 
दमाहा बजे । स्वर्गबाट घर्तौंमा फूलको वर्षा भयो । सुन्दर 
चालकलाई सामान्य अवस्थामा आएको देखेर पार्वतीले 
(तिनलाई आफ्नै हाले समाउनुभयो र पानौ तताएर प्रेमपूर्वक 
जुहाइदिनुभयो । अत्यन्त प्रसन्न हुनुभएकी पार्वतीले दूभका 
चाप बगाइरहेका स्तन चुसाएर बालक श्रीगणेशलाई दूध 
पिवाउनुभयो । ध्यानदृछ्टिले पुत्र जन्म भएको थाहा पाएर 
भगवान्‌ शिवजी पनि परम प्रसत्रे हुनुभयो 11३६-३९।। 


पा लमा 
कै इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे रणेशाचिर्भावो नापैकाशीतितमोउव्यायः प्र 


प्राडा वेणीमाणव डकालद्वाच नेषाली भाषामा अपूदित श्रीगणेशपुराण 'औँडाखण्डको ' मीनणेशको 
मयूदैशावताए' शीर्षकान्वित एकालीऔं अध्यस्य पूर्ण भयो ।।४१।। 


जगणाणणटी ४ लाला 


७७३ 


ढ््यशीतितमोञध्यायः 


कउवाण 
तत! शिवगणा: शम्भु वृत्तान्त त॑ न्वेदयन्‌ । 
आश्चर्य परम देव शिवा पुत्रसमन्चिता ।।१।। 


जात्ता पुत्रावलोकार्थ ततो याहि तिज स्थलप । 
एवं गणवच, थुत्वा तुलोष गिरिजार्पात:।। २।१ 


अझत्य बीक्ष्य त॑ बालमदश्ुतं शशिसन्निभम्‌ । 
स्फठिकाङ्रिचिरभ कुन्दधवले कञ्जलोधनम्‌ । 1३11 


आश्चर्य पाम लेभे प्रोवाच स घचस्तदा । 
शिब उवाच 
जाय्रे बालो$नादिसिद्धो जराजन्मविवर्जित:! 1४1 । 


लीलाबिग्रहवानेष स्वप्रकाशो गुणातिग:। 
शुद्धसत्त्पयः सर्दजीवेशो भुवनेश्वर; । ।५। 1 


मनिध्देयोजरिङलाघारो त्रहाभूदो खिलप्रद:। 
कउवाच 
एवमुकचा कराभ्याँ स ब्रालमादत्त शङ्कर:। ।६।। 


'लालयित्वा हृदि स्थाप्य सवंहत्स्थोजपि यः सदा। 
पुनरूचे च गिरिजा शिवोःशिवहरो बिभुः ।॥७।। 


परमात्मा गुणातीतः पुत्रता ते समागत: । 
पशानुषानलो देवि ! साक्षाद्‌ दृषटो विभुस्त्वया ।1८11 


काउबाच 
ततो बिप्रान्‌ सपाहृय पूर्जयित्वा गणाधिपम्‌ । 
पुण्याईं वाचयित्वा ख माद्पूजनपूर्वकम्‌ ।1९।। 
कत्चा।5भ्युदयिर्क शरद प्षाशयित्वा घृत मधु । 
अभिमत्त्य शिशु भूमि गिरिजा त॑ स्तन ददौँ ।। १०।। 


आग्रेशपुरणमु___  ____________ेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


१८२ अध्याग्र ) 


बह्माजीले भन्नुभयो - 'चसपछि शिबंगण गएर परम 
देन्ता शिवजीलाई पार्वतीले छोरा जन्माएको आश्चरयपूर्ण घट्ना 
निवेदन गर्दै भने - 'पार्दतीलाई पुत्र जन्म भएको छ । हजुर 
पुत्रदर्शन गर्न पाल्नुहोस्‌ । त्यसपछि मात्र आफ्नो ममा 
जानुहुनेछ ।' यो समाचार सुनेर पार्वतीपति शङ्कर पनि प्रसल 
नुभयो ॥॥१-२। पार्वतीका नजिकमा गएर उहाँले चन्द्रमाझैँ 
मुन्दर, स्कटिक मणिको पर्वतजस्तै उज्वल, कुन्दपष्पझैं गोरो 
वर्णका, कमलजस्ता सुन्दर आँखाले सुहाजका अद्भुत बालक 
आश्चर्य पान्दै मालकका विषयमा भन्नुभयो । 
शिवजीले भन्नुभयो - 'यी क्षलक बालक हौइन्‌। 
यौ तअनादिसिद्ध, वृद्धावस्था र जमदेखिरहित, आफ्नो मायाले 
शरीर धारण गर्ने, स्वयं प्रकाश, सन्त, तम । रजो गुणदेखि 
घर रहेका, शुद्ध सत्चले शोभायमान, सम्पूर्ण प्राणीहरूको 
स्वामी, सबै भुषनका अचिपति हुन्‌ ।३-५॥ बै चालक 
मुनिहरू्ात ध्यान गर्न योप्य, सकल ब्रह्वाण्डका आधर र 
भक्तहरूलाई सर्वस्व दितसब्ने ज्रहारूप परमेश्व। डुन्‌ । 
बह्याजीले भन्नुभयो - शिवजीले यसरी तिशेषता 
बताएपछि आफ्ना हातले बालक श्रीगणेकलाई समाउनु भयो।!६।। 
परमात्मा श्रीपणेश सबै प्राणीहरूका हृदयमा टाँसिएकै हुनुहुन्छ 
तापनिमायाद्वारा वालकरूपमा परिण्त हुनु भएकाले सनेहपूर्वक 
शिवजीले आफ्नो छातीमा टाँस्नुभवे । सबैका अमङ्गल 
आश गर्ने, अनतर्यामी शिवजीले, पार्वतीलाई सम्बोधन गर्दै 
भन्नुभके - 'हे पार्वती ! सम्पूर्ण गुणदेखि घर रहनुभएका, 
सबैका हदमा वास गर्नुहुने, सबैको उद्धारका लागि अव्तार 
घारण गर्नुहुने परमात्मा ब्रीगणेश आज तित्ा छोरा भएर आउनु 
भएको छ । तिमीले प्राणौमात्रको कल्याणमा निरत अन्तर्यामी 
अभुलाई छोराको कमा देख्‌ भाएकी छ्यौ ।1७-८11 
बाह्ाजौले भन्नुभयो - त्यसपछि शिबजौँले 
ब्राहझणहरूलाई डोलाएर भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा गरी 
पुण्वाहवाचन र माठृक्पूजन गर्नुभयो 1९11 आध्युदयिक श्ाष्ट 
गरर बालकलाई घिउ र मह चटाएपछि शुद्ध जलले आचिमन्त्रित 
गरेर पर्वतले आफ्नो स्तन चुसाउनुभयो । त्यसपछि गौतम 


७७४ 


ञ्र्ाङाख्रण्ड: 


अध्याय; - ८२ 


गौतमादीन्‌ पूजयित्वा ददौ दानान्यनेकश, 
ततस्ते तदजुज्ञाता ताम प्रोचुर्महर्षय: ।।११।। 


अर ते बालतां यातोज्नादिसिद्रोञखलेश्वरः। 
निर्माता सर्वलोकानां चराचररुरोर्गुरु।। ।१२।। 


मावाबी वेदवेदान्ता5गोचरो मध्यगे रवौ। 
अवतीर्ण: सुमुदूर्ते कीर्तिमाविष्करिष्यति। ।१३।। 


भाद्रशुक्लचतुर्थ्यान्तु शशिबारे च वाबुभे । 


सिंहलग्ने पञ्जशुभग्रहवुक्ते;भ्वत्‌ सुतः।। १४। । 

श्रीमान्‌ पराक्रमवुतो 5द्धुतकर्पा महावल: । 

भविष्यति च लोकानां भक्तानामतिसौख्यट: । | १५1 

एकादशदिने शम्भो ! करु नामास्य सुन्टरम्‌ । 
कडवाच 

एवमुक्त्वा गताः सर्वे मुचयो निजमन्दिरम्‌ ।। १६।। 

रो बाल विनिक्षिप्य गिरिजाशयने शुभे । 

विसज्य लोकानखिलान्‌ बहिरायान्मुदान्वित: । । १७।। 

तत: शेषो ययौ तत्र फणाच्छायामथाकमोत्‌ । 

चोग्जस्काँ धराञ्चक्रर्मेघास्तत्र सुखा बब: ।। १८11 

मारुतो मालतीरन्धो ननृतुश्चाप्सरोगणा: । 

जगुर्गन्धर्वसङ्घाञ्च तुष्टुवुश्चारणा विधुम्‌ ।। १९।। 

ततो मुनिगणा: सर्वै मन्मूति चक्नुरुत्तमाम्‌ । 

मण्डप शोभन कृत्वा कदलीपुष्पमण्डितम्‌ ।।२०।। 

पुपृजः परया भक्त्या पद्यासनगता मुदा। 

युणेशेति गुणेशेति जेपुः सर्वे लिरन्तरम्‌ ।। २१।। 


अहेरात्रोषिताः सर्वे रात्रौ च जागरान्विता;। 
चचाशक्ति द्विजान्‌ भोज्य चक्नुस्ते पारण द्विजाः ।।२२।। 


एवं दशदिने विप्रान्‌ भोजयामासुरादरात्‌ । 
गृहे गृहे महोत्साहाँशक्नुर्देबस्य तुष्टये ।। २३। । 


आदि त्रषिहरूको सम्मान गरी तिनहरूलाई अनेक थरि दान 
दिनुभयो । पूजाको अन्तमा भगनान्‌ शङ्करको आज्ञा पाए 
महर्षिहरूले भने - है शिवजी ! अनादिसिद्ध, सबैका स्वामी, 
| सम्पूर्ण संसारका रचचिता, स्थावर एव जङ्गमका अधिपति, 
सबैका पिता, मायाका स्वामी ₹ वेद एवं वेदान्तद्वारा पनि दर्शन 
श्रीगगेश, सूर्य आकाशको मध्य भागमा 
शोभायमन हुँदा उत्म मुहर्तमा तपाइँका पुत्र बनेर अवतरित हुनुभएको 
छा उहाँले ठूलो चोर्ति हुने काम गरनुहुनेछ।१०-१३॥। भाद्र शुक्ल 
पक्षको चतुर्थी तिधि, सोमवार, वायुनक्षत्र र सिंहलम्नमा पाँच 
| गुम अह रहेको अवसर पारेर बालक पैदा हुनुभएको छ । 
बालक ऐश्वर्यशाली र पराक्रमी हुनुहुनेछ । उहाँका अद्भुत 
'कर्मलो सबैले वयान गर्नेछन्‌ । महाबली र सम्पूर्ण प्राणीहरूको 
उद्धार गर्नुहुने उहाँले आफ्ना भक्तहरूलाई परम आनन्द 
दिनुहनेछ । हे शित्रजी ! एघारौं दिनका दिन सुन्दर नाम जुराएर 
बालकको तामकएण गर्नुहोस्‌ ।' 

बृह्याजीले भन्ुभयो- यसरी शिवजीलाई निवेदन 
गरेर सबै मुनिहरू आ-आफ्नो जश्रमतर्फ गए ।।१४-१६। 
शिवजी पनि आफूले हातमा लिएको बालकलाई पार्वती सुतिरहेको 
विस्ततामा सुताएर सबैसँग बिदाबादी भई प्रसत्षतापूर्वक पार्वतीको 
निवासदेखि बाहिर आउनुभयो ।।१७।। त्यसपछि त्यहाँ 
आइपुगेका शेषनागले आफ्ना फणाहरूको छाता बनाएर 
श्रीगगेशलाई छाया प्रदान गरै । बादलले पानी बर्साएर परथियीका 
धूलिकणहरूलाई ज्ान्त तुल्याए। मालती फूलका गन्धले सुगन्धित 
[एवं आमन्ददायक मन्द वायु चरैतिर प्रनाहित भयो। अप्राहरू 
जान थाले, गन्धर्वहरू गाउन धाले र चारणहरूले अन्तर्यामी 
बालक प्रभुको स्तुति गर्न थाले॥।१८-१९।। त्यसपछि फ्य्रासन 
'लगएका मुनिहरूले श्रीगणेशको पार्थिव मूर्ति बनाएर केराका 
सामम्हहरो सुशोभित सुन्दा गण्डार पेथार गरी परम भक्तिपूठक 
अभुको पूजा गरे । हे गुणेश ! हे श्रगगेश भन्दै निर्तर नामजप 
गर्न लागे ।२०-२१।। सबै रातभर जाग्राम बसेर उपवास गरे । 
बिहान तिनीहरूले आफ्नो शक्तिअनुसार ब्राहाणहरूलाई भोजन 
गराएर पाराबण गर ।२२।। यसैगरी दश दिनका 
सबैले ब्राह्माणहरू बोलाई भोजन गराए । त्यस बेला घर-घरमा 
प्रभुको प्रसत्नताका लागि नर-नारीहरूले ठूलो उत्सव गरै |।२३।। 
७७५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


एक्कादशे तु दिवस सर्वे मुनिगणा: शिवम्‌ । 
आहूता आययुर्नाम कर्हु शिवसुतस्थ ह ।।२४।। 


मानितास्तेन ते सम्यक कारयामासुरुत्तमम्‌ । 
सर्वेशत्वाद्‌ गुणेशेति सर्वविध्तहर शुभम्‌ । ।२५।। 


शिवोञपि तान्‌ मुनीन्‌ प्राह सम्यङ्‌ नाम समीरितम्‌ । 
सर्वारम्भेषु पूज्योज्यमिति तस्मै वरं ददौ ।।२६।1 


पूजिता मुनयः सर्वे दन्वा दानाति सर्वश:। 

आल्नाँ गृहीत्वा शम्भोस्तै स्वस्वाश्रमपदे ययु:। । २७11 
अनर्गुहगता डेवी पुपूतै देवता: स्क्यम्‌ । 

तदादि सा तिथि: ख्याता गुणेशस्थ वरप्रदा ।।२८।! 
नस्याँ महोत्सव: कार्यक्षतर््या स्वशुभाप्तये । 
मन्मर्यी प्रतिमा कत्वा पृजयेच्च यधाविधि ।।२९।। 
कृत्वा पण्डपिकाञ्चारुमुपोष्य जाग्यान्रिशि। 
'मोदकापूपलडड्कै: पावसै: पुजयेद्‌ विधुम्‌ ।[३०।। 
अपरस्मन्‌ दिने वि्रान्‌ भोजयेच्च यथाविधि । 
एकविंशतिसङ्घणकान्‌ यधाशक्ति च दक्षिणाम । ।३१।। 
उत्त्वा तेथ्यो नमस्कृत्य पश्चाद्‌ भोजनमाचोत्‌ । 

यो न एजयते चास्यां गणेश पन्मयं नर;।1३२।। 
सचिष्नैरभिभूतः सन्‌ वानारोगै: प्रपीङ्यते। 

न तस्य दर्शन कुर्यात्‌ पतितस्येव कहिँचित्‌ ।। ३३11 
जते नु दर्शने तस्य गणोशताम संस्मरेत्‌ । 

चतुर्थ्या महिमाने तो न शाक्य सुनिरूषितुम्‌ ।। ३४।। 


| एघारौ दिनका दिन भगवान्‌ शिबजीद्वाता निम्ता गरिएका सबै 


मुनिहरू त्यहौँ आएर बालकको नामकरण संस्कार गर्ने कर्ममा 
जुटे । शिवजीले सबै त्रषिहरूको सम्पान गर्नुभयो । नामकरण 
संस्कार प्रारम्भ भएपछि सबै त्रहषिहरूले भने - 'यी बालक 
सबैका स्वामी हुन्‌, सन्त, रज र तमेगुणका अधिपति हुन्‌ । 
त्यस कारण यिनको ठाम गुणेश राजनुपर्छ । यो ताम मङ्गलमय 
र विश्नविनाशक छ।' शिवजीले भन्नुभयो - 'हे मुनिहरू ! 
तपाइँहरूले उत्तम जाम राख्नुभएको ब्व । अब उप्रान्त सबै 
शुभकर्मको आरम्भमा भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा हुनेछ ।' 
यसरी शिवजीले वरतन दिई अनेक थरि दान दिएर मुनिहरूको 
चूजा गर्नुभयो । ती मुनिहरू पनि शिवनीको भाञ्ञ पाएर 
आ-आफ्नो आश्रमतर्फ गए ।॥२४-२७॥ सुत्केरी बस्ने कोठामा 
रहेकी पार्वतीले आफै पनि देवताहरूको पूजा गर्नुभयो । 
त्यस दिनदेखि लिएर अहिलेसम्म श्रीगणेशको जन्म भएको 
चतुर्थी तिथि श्रृगणेशको आराधना गर्दा सफलता प्रदान गर्नै 
[तिधिका रूपमा संसारमा प्रसिद्ध भयो ।।२८।। वास्तवमा 
सबैले आफ्नो कल्क्णका लागि चतुर्थी तिथिमा श्रीगणेशको 
उत्सव गर्नुपर्दछ । माटाको प्रतिमा बनाएर विधिपूर्वक अन्तर्यमी 
श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ ॥२९।। त्यस बेला सुन्दर मण्डप 
तयार गती त्यहाँ गणेशमूर्तिको स्थापना गर्नुपर्दछ । दिनमा पूजा 
गरेपछि रातभर जाग्राम बस्नुपर्दछ । लड, मालपुव, मेहनभोग 
र खीरशस्ता पदार्थ टन्तयाई प्रभुको पूजा गर्नुपर्दछ 11३०।। 
बिहान श्रीगणेशको फेरि पूजा गरौ विधिपूर्वक एक्काइस 
ज्ाहाणहरूलाई भोजन गराउनु पर्दछ र शक्तिअनुखार दक्षिणा 
दिनुपर्दछ ॥३१।। ब्राह्णहरूलाई प्रणाम गती बिदा 
'यजमानले सपस्वार भोजन गर्नुपर्दछ । चतुर्थ तिथिमा जसले 
पार्थिन श्रीगणेशको मूर्तिमा पूजा गर्दैन त्यसले जीवनमा हरेक 
कार्यमा विष्नमात्र अनुभव गर्नुपर्छ र त्यसका शरीरमा अनेक 
थरि रोग लागिरहन्छन्‌। श्रीगणेशको पूजा नगर्ने मानिसलाई 
पतिततसरह मानी कहिल्यै हेननुहुँदैन । त्यस्ता मानिसहरू 
संयोगवश भेटिए भने श्रौगणेशको संझना गर्नुपर्दैछ। चतुर्थ 


तिथिको महिमा बताएर सकिदैन ।३२-३४।। भगवान्‌ 


७७६. 


क्रीडाखरण्ड: 


अध्याय: - ८२ 


कर्माणि तु गुणेशस्य यथामति तिरूपये । 
गुप्तरूपाः सिन्धुदूताः शङ्करालयसंस्थिता: । । ३५। । 
तमुदन्त तु ते गत्वा प्रावदन्‌ सिन्धवे तदा । 
सपासीनाय योधैश्च बहुभिर्वेष्टिताय च ।1३६1। 
स्थापयित्वा5प्सरोनृत्यं गान गन्धर्वसम्भवम्‌ । 
दूता क्चु 
दक्षिणे दण्डकारण्ये त्रिसन्ध्याक्षेत्रसंज्ञिते ।। ३७। । 
गत्वा तत्र दृष्टवन्तो भगवन्ते शिवाभिधम्‌ । 
अप्टाशीतिसहर्राणां मुनीनामाश्मान्‌ बहून्‌ । ।३८।। 
एकस्मिन्‌ दिवसे बाल शिवा प्रासूत षड्भुजम्‌ । 
'लावण्यकोशँ त्रैलोक्येजनुपम महसोज्ज्वलम्‌ । ३९ । । 
दशाहस्सु महोत्साहर्गतेषु मुनिपुङ्गवा:। 
चक्नुर्वाम गुणेशेति तस्थ बालस्य शङ्करः। । ४०11 
वर्ष वादित्रनिधोषिर्वधिरा इव तस्थिम । 
दि हन्तुँ गमिष्यामः सप्तकोटिगणास्तदा ।1४१।। 
एकैकस्य बले घोर पर्वतोन्मूलनक्षपम्‌ । 
निहन्यु: सहसा$भ्येत्य वृत्तान्त को निवेदयेत्‌ । | ४२ । 1 
क उनाच 
एवं वदत्सु दूतेषु शुश्रुवे व्योमवाक तदा । 
उत्पन्न: क्वापि ते हन्ता रै सावधानता व्रज ।॥४३।। 
सिन्धुरुवाच 
वध्यतां वध्यतां कोयं ब्रूते दुषवचोच्त्र ह। 
क उवाच 
केचिढुट्ठीय पतितता धावयित्वा&परे ययु:1 1४४11 
तावद्‌ दैत्यो महामूर्च्छा सम्प्राप्तः पतितो भुवि। 
चिन्तामग्नो म्लानमुखो तिरुत्साहो हत्तप्रभ:। ।४५।। 


आरगणेशका लौलाहरूका विषयमा म आफ्नो बुद्धिअनुसार 
जताउनेछु । दण्डकारण्य वरिपरि गुप्तलूपमा घुमिरहेका दैत्यराज 
सिन्धुका दूतहरूले शङ्कर- पार्वतीलाई छोरा जन्मेको समाचार 
सिंहासनमा विराजमान, अनेक वीरहरूले धेरिएको, रङ्गमञ्चमा 
अप्सरा र गन्धर्वको नाखगान हेर्नमा व्यस्त दैत्यराज सिन्धुलाई 
बताए । 

दूतहरूले भने - हे महाराज ! दण्डकारण्यअन्तर्गतको 
त्रिसन्ध्या क्षेत्रमा गएर हामीले भगवान्‌ शिवजीको दर्शन 
गन्यौं। त्यहाँ अठासी हजार त्राषिका आश्रम छन्‌।।३५-३८।) 
अत्यन्त सुन्दर, 
र पातालका कुनै पि व्यक्तिसँग चाँचन नसकिने 
गुणएङं रूपले सम्पन अत्यन्त तेजस्वी बालक पैदा गरिन्‌।३९॥ 
दश दिनसम्म त्यहाँ उत्सबै उत्सव भयौ। एघारौँ दिनका दिन 
मुनिहरूका साथ शिवजीले त्यस बालकको नाम गुणेश राखे। 
त्यहाँ विचित्र वाद्य्रोष भयो । हामी त्यहाँ बहिराजस्ता भएर 
रहेका थियौं । त्यस बेला हामी यदि बच्चालाई मार्न अगाडि 
बढ्यौं भने सात करोड शिबगणले आएर हामीलाई मारिदिनेछन्‌ 
भन्ने डर भयो । शिवगणमध्येमा प्रत्येक गणको बल पर्वतलाई 
उखेल्न समर्थ थियो । त्यस बेला आक्रमण गर्दा हामी सबै 
'मारिएमा हजुरलाई घटनाको जानकारी कसले दिने भन्ने सोचेर 
पनि हामीले बालकमाथि आक्रमण गर्न सकेनौं ।1४०-४२।। 

ब्ृह्माजीले भन्नुभयो - दूतहरूले यसो भनिरहेकै 
समयमा दैत्यराज 


दूत 
न्धुले आकाशवाणी सुन्यो - 'हे दैत्यराज! 
तिमीलाई मार्नसकने समर्थ पुरुष पैदा भएको छ । अब तिमी 


सावधान हौक ।1४३।।' 

सिन्धु दैत्यले भन्यो - 'आकाशवाणीको रूपमा कसले 
दुष्ट वचन बोलिरहेको छ ? सेवकहरू ! त्यसलाई मार ।' 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - दैत्यराज सिन्धुको आज्ञा पाएर 
वौरहरू उडेझैं गरी तीब्र वेगमा चारैतिर हेर्न गए ।1 ४४11 
त्यसै बेला दैत्यराज सिन्धु मूच्छित भएर भुइँमा लड्यो । 
चेतना फर्केपछि पनि त्यो चिन्तित र विवर्ण थियो । त्यसको 
हृदयमा कुनै उत्साह थिएन । त्यसका शरीरको रङ्ग उडेको 
थियो । चेतना पाएर त्यस अवस्थामा पुगेको त्यस दैत्यले 
७७७ 


रीगजेशयुराणमू_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


उवाच विस्खलढद्वाचो मुहूर्तात्‌ प्राप्व चेतनाम्‌ । 
जैलोक्यकण्टकस्यापि कण्टकः क उपस्थित: 11४६ ।। 


कर्थ हन्याद्‌ गज: सिंह मशाको वाध वारणम्‌ । 
अयस्त्रिशत्कोटिदेबा निर्जिता: क्षणमात्रतः । 1४७1 
तस्य मै मरण कम्माज्जायेत व्योमवाङ मृषा। 
उताउस्तु वा गमिव्यामि भश्षितुँ तमहं रिपुम्‌।। ४८11 
[एवपुवत्वा क्षणार्धात्‌ स भङ्डासनगतो$भवत्‌ । 
सर्वेवीरास्ततो याताः श्रुतवा वार्ता तथाविधाम्‌ ।। ४९ ।। 
ल्वमेन मृत्योर्मत्युश्च तत्र मृत्यु: कै भचेत्‌। 
उत्यूचुस्तै भवेद्‌ वाषि त॑ वय घातयामहे ।। ५०11 
स्वर्गे भूमौ तले वापि गगने वा वसेद्‌ यदि। 
देह्याज्ञा तो गमिष्यामो दैत्याँस्तानव्ववीदथ ।।५१।। 
सखीनाँ सेवकानाञ्च पीत्वा वाक्यामृतँ परम्‌ । 
ओलोडहे यान्लु शम्न॑ तु यत्र मे स रिपु्भवेत्‌ । ५२।। 
अनेक्रमायया हत्वा रिपुँ मम निवेद्यताम्‌ । 
कउवाच 
'एवामाल्ञां गृहीत्वा ते सङ्घुधातीता ययुस्तत: । 1५३ 11 
त्रिसन्ध्याक्षेत्रमासाद्य गुप्तरूपेणा चावसन्‌ । 
गौरीसुत तत्र कुत्र मायया हन्म उत्युत 1 ५४11 


झँद्धै इति श्रीगणणेशप्राणे क्रीडाखण्डे गुणेशनामकरण : 


लरबराउँदै भन्यो - "म सम्पूर्ण संसारको काँडो हुँ तार मेरा 
"लागि पनि कुनै काँडो पैदा भएछ । हात्तीले सिंह मार्न सक्दैन, 
लामखुट्टेले हात्ती मार्न सक्दैन । मैले एक छिनमा तेत्तीस 
देवतालाई परास्त गरेको छु । मजस्तो वीरको मृत्यु 
बोबाट हुन सक्छ? त्यस कारण त्यो आकारवाणी जुट्टा हो। 
यदि साँचो हौ भने पनि म त्यो शजुलाई चपाएर निल्न त्यहाँ 
जानेछु' ।॥४५-४८॥। केही बैरपछि सिन्धु सिंहासनमा गएर 
| बस्यो । दैत्यराज मिन्ुका कुरा सुनेर सबै वीरहरू त्यहाँ 
जमम भए ॥४९।। त्यसपछि ती वोरहरूले भने - 'हे महाराज ! 
जपाइँ मृत्युका पनि मृत्यु हुनुहुन्छ । तपाइँको मृत्यु कसरी 
हुनसक्छ ? बदि मृत्यु नै आक्रमण गर्न आयो भने पनि 
हामीले त्यसलाई सखाप फर्नेछौं। त्यो मृत्यु तपाइँसँग डराएर 
स्वर्ग, पृथिवी, पात्राल र आकाशमध्ये जहाँ बसेको भए भनै 
हामी गएर त्यसलाई माछौँ, तपाइँले आज्ञा दिनुहोस्‌ । दैत्यराजले 
भन्यो - है वीरहरू ! आफ्ना मित्र र सैवकहरूका वचनामृत 
चान गरेः स प्रतत्र भएको चु । तिमीहरू जहाँ रो शु चसेयो 
छ त्यहाँ जाने काम गर । त्यसलाई छल, कपट इन्द्रजालर 
'मायामध्ये जुनसुकै प्रयोग गरेर भए पति मार्ने काम गर । 
| त्यसपछि आएर मलाई आफूले गरेका क्रियाकलापबारे 
जानकारी दिने काम गर ।' 

बहाजीले भन्नुभयो - तौ वीरहरू आफ्ना राजाबाट 
आज्ञा पाएर प्रस्थान गरे ।५०-५३।। दण्डकारण्यको 
त्रिसन्ध्याक्षेत्रमा गई गौरीका पुत्र श्रीगणणेशलाई जसरी भए पनिर 
जहाँ रहे पनि मारनेछौं भने सङ्कल्प गर्दै गुतरूपले बसे ।।५४।॥ 


डक 


जेशनामकरण नाप द्र्यशीतितमोञवध्यायः 9 


प्राडा. वेणीयाधव ढकालह्वारा नैपाली भाषामा अनुदित श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' मयुरेश्वरको 
गुशेशनामकरण ' शीर्षकान्वित बघामीऔं अध्याय पूर्ण भयो ।।८२।। 


अध्याय: - ८३ 


ञ्यशीतितमोवध्यायः 


क उवाच 
जहुक्लचन्द्र इव ब्रहान्‌ ! वबृधे स दिने दिने । 
ग हिमाल: प्रायाच्छुत्वा गौरीसुतत शुभम्‌ ।।१।। 


झत्नङ्कारान्‌ समादाव्र मूल्यरत्तसमन्वितान्‌ । 

तँ निरीक्ष्ैब धाबयित्या यौ सुतता ।२।। 

आलििलिङ्ग मुदा गौरी बहृकालागतक्क तम्‌ । 

आनन्टाश्रणि सा5मुञ्चत्‌ सो५पि सा त॑ ततोञवदन्‌ । 1३11 

गौर्युवाच 

उ्य निष्ठरता घातो वत्तान्ते मम क्हिचित्‌ । 

व गृङ्घासि न वा स्वीयं प्रेषयस्थपि निर्दय 11 ४11 
हिमवानुवाच 

सत्य वढसि गौरि! त्य कण्ठे प्राणा मम स्थिताः। 

अतस्त्वदर्शताकाङ्की प्राप्तो हँ हरवल्लभे ।।५।। 

डत्ये । धेनुमनो यद्वद्‌ तद्वत्‌ त्वयि मनो गम । 


'क उवाच 
श्वमाकर्ण्य तद्वाक्य सा ददावासनं शुभम्‌ ।॥६1। 
उपविष्लोजववीद्‌ वाक्यं पुनर्गिरिवरः सुताम्‌ । 
झुतो नारदवाक्येन पुत्रस्ते परमाद्भुतः 11७1 । 
जतम्त द्रष्मायातः सवंविध्नहरे शुभम्‌ । 

'क उवाच 

पार्वती बालमादाय पित्रङ्के न्यवेशयत्‌ ।। ८ ।। 
सोआ्लङ्करैरलङकृत्य महिमान तलोञ्चवीत्‌ । 

सउवाच 
अय बालो महापाय; करिष्यति महीमिमाम्‌ । 1911 


विष्कणटकां यथा चन्द्र: शीतलां स्वकरैरिमाम्‌ । 
अवं देवगणान्‌ सर्वान्‌ स्वस्थाने स्थापयिष्यति । ।१०।। 


[८३ अध्याय) 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - वालक श्रीगणेरा शुत्लपक्षको 
चन्द्रमाझै दिनदिनै बढ्न थाल्नुभयो । एक दिन हिमालय पर्वत 
आफ्नी छोरी पार्वतीका कोखबाट उत्तम पुत्ले जन्म लिएको 
सुनेर भेट्न आए ॥१।। हिमालय पर्वत छोरी भेट्न आउँदा मूल्यवान्‌ 
रल्लजड्ति अलङ्कार लिएर आएका थिए । आफ्नो घरको आँगनमा 
पिता हिमालयलाई देख्ञासाथ पार्खटी दौडेर जानुभयो । उहाँले 
धेरै पछि आएका आफ्न पितालाई आलिङ्गन गर्नुभयो । असीमित 
हर्षका कारण उहाँको हृदय पग्लियो र आँखाबाट आँसुका घारा 
बग्न थाले । छोरीको त्यो हालत देखेर हिमालयले पनि मन 
थाम्न सकेनन्‌ र त्यसैगरी आँसुका धारा बगाए । त्यसपछि 
पार्वतीले हिमालवसँग भन्नुभयो ।२-३।। 

पार्वतीले भन्नुभयो - 'हे पिताशर ! हजुर कति निर्देय 
हुनुभयो ? किन मेरो समाचार लिन खोज्नुभउन र आफ्नो 


| समाचार पनि दिनुभएन ?' 1111 


हिमालयले भने - 'हे छोरी । तिमीले साँचो भन्यौ । 
तिम्रो विरहका कारण मेरा प्राण घाँटीभाँटौ भएका थिए । 
तिमीलाई असाध्यै भेटन चाहन्थें, तर अनुकूल भएन 
म हिम्नो दर्शन गर्न यह आएको छु ॥५॥। जसरी गाईको मन 
बाच्छा-बाच्छीमा गएको हुन्छ त्यसरी मेरो मन पनि तिमीमा 
गएकोछ।' 

ब्रह्माजीले भन्नमो - पिताका 
पार्वतीले आसन रक्ग्याउनुभयो ॥६।। आसनमा आसीन 
हिमालबले भने - 'है छोरी ! मैले नारदमूनिका मुखबाट तिमीलाई 
अद्भुत छोरा पैदा भएको कुगा थाहा पाएँ ।।७1 अहिले सबै 
प्रकारका विष्नहरूको नाश गर्ने समर, मङ्गलमूर्त तिग्रो छोरालाई 
हेर्न आएको छु।' 

बह्याजीले भन्नुभयो - हिमालका कुरा मुनेपछि 
पार्वतीले आफ्नो छ्लोरा ल्याई आफ्ना पिताको काखमा 
राखिदिनुभयो ।।८।। हिमालयले पनि आफूले ल्याएका वस्न र 
आभूषणले बालकलाई सिँगरेर आनन्दपूर्वक कुगकानी गो । 

हिमालयले भने - 'हे छोरी ! यी बालक मायाका पनि 
स्वामी हुन्‌ । चन्द्रमाले आफ्ना किरणट्वारा पृथिवीलाई शीतल 
तुल्याएझै विनले पनि पृथिवौलाई निष्कण्टक र शीतल तुल्याउने 


७७९ 


अजनेशयुराणमू 


नेपालीमाषानुवादसहितम्‌ 


करिष्यत्यङ्िसेवां ते शिशोरस्य मुनीञ्रा,। 
एतस्य सर्वरूपाणि स्थावराणि खराणि च ।1११।। 


अयप्रेव सदा ध्येयो ब्रह्यादीनाँ सहस्तरद्क । 
सहसूङ्घ्रि: सबंजगत्कारणानाञ्च कारणम ।। १२।। 
'सहसास्यो 5नन्तमूर्तिः समष्टिब्यष्टिरूपबान्‌ । 
जैलोव्ये नेदूशो वालो दृए; व्वापि शुभाङ्गवान्‌ ।। १३।। 


अहँ तन्मयतां चातो दृष्ठा तत्पादपङ्कजम्‌ । 
यथाउम्सि पय; क्षिप्तै याति तन्मयता क्षणात्‌ ।। १४।। 


अस्य यले कुर शुभे ! निधिरेष पुरातन: । 
कउवाच 

मस्तके मुकुटञ्चास्थ स्वाङ्गदे भुजयोरपि ।।१५।। 

पङ्कजँ हदि श्रृत्योश्च कुण्डले रत्तभूषिति । 

कटिसूत्रै कटौ चाङख्गरर्महार्हाः क्षुद्रघण्टिका: ।। १६ । । 


"एव दल्त्वा भूषणानि नाम चक्ने शभै गिरि: । 
हेरम्बेति महाविध्नहर भक्ताभयप्रदम्‌ । ।१७।। 
ततो भुक्त्वा गृहीत्वाम्लां यस्यौ स्वस्थानमद्रिराट्‌ । 
एकस्मिन्‌ दिवसे बालञ्चिक्रीड निजमन्दिरे । ।१८।। 


गृच्ासुरो गृश्वरूपी महावलपराक्रमः । 
यक्षवातेन यस्याद्रिचयश्ूर्णत्वमीयिवान्‌ । ।११।। 


गण्डशैलाश्च वृक्षाश्च पादाघातेन तस्य च । 
सस पक्षच्छायया बालमाच्छाद्दा खे5श्रमत्तदा ।। २०।। 


नयनानि च सर्वेघा पक्षाघातरजःकणौ: । 
आच्छादयन्‌ महाशब्दै: श्ोत्रे बधिरतामिते । ।२१।। 


'छन्‌। मिनले पदाचिकारबाट च्युत भएका देवताहरूलाई आ- 
आफ्ना पदमा बहाली गराउनेछन्‌ ।।९-१०॥ यी बालकको 
। चरणसेवामा सुनिहरू पनि समर्पित भएर लाग्नेछन्‌ । यौ 
देखिने स्थावर र जङ्गमब्त्र दृश्यहरू सबै बालक श्रीगणेशकै 
स्वरूप हुन्‌ ॥११।। हजार आँखाले हेर्ने, हजार पाउ भएका, 
सबै जगतूका कारण, कारणका पनि कारण, हजार मुख भएका, 
अनत्मूर्ति र समष्टि एवं व्यष्टि स्वरूप यी वालक ब्रह्मा आदि 
रेतताहरूद्वारा पनि ध्यान गर्न योग्य छन्‌ । स्वर्ग, गर्त्य र 
पातालमा यति सुन्दर र यस्तौ मङ्गलमय मूर्ति कुनै बालक 
मैले देखेको छैन।।१२-१३।। यौ बालक श्रीगणेशका 
चरणकमलको दर्शन पाएर म तन्मय भएको छु । जसरी 
पानीमा दूध मिसाउँदा तत्कालै एकलूपता हुन्छ त्यसरी नै यौ 
बालक श्रीगणेशका चरणकपलको दर्शन पाएर स पनि 
गणेशमव भएको छु ॥१४॥ तिमौले बालकको सुरक्षाका 
निमित्त प्रयत्न गर । हे कल्याणी पार्वती । यी बालक सामान्य 
बालक होइनन्‌ अपितु प्राचीन निधि जुन्‌ ।' 

व्रहाजीले भश्नुभयो - त्यसपछि हिमालयले श्रीगगेशका 
अङ्गद लगददिए ।॥१५।। तिनले 
छातीमा कमलको माला पहिन्याए, कानमा रलद्वारा 
अलङ्कृत कुण्डल लगाइदिए, कटिमा कन्धनी र दुबै पाउमा 
बहुमूल्य घुँचर बाँचिदिए । यसरी अनेक घरि अलङ्कार प्रदान 
गरेर तिनले आफ्न नातिको श्रृतिमनोहर, विष्ननाशक र भक्तलाई 
अधग प्रदान गर्न समर्थ हेर्ब भनी नामकएण गरे।। १६-१७।। 
नामकरणपछि भौजन गरेर छौरोसँग आज्ञा लिई पर्वतराज हिमालय 
आफ्नो धामतर्फ लागे । एक दिनको कुरा हो, बालक श्रंगणेश 
आफ्नो घरमा खेलिरहनु भएको थियो । त्यस खेला 
गुध्राछुरनामक दैत्यले अत्यन्त बल र पराक्रमले सम्पन्न गिद्धको 
रूप धाएण गत्यो र आफ्ना प्याँखको हाबाबाट पर्बतहरूलाई 
चूर्ण-चूर्ण तुल्याउँदै गणेश भएका ठाउँमा आयो ।।१८- १९।। 
त्यसले आपना खुट्टाको प्रहार्ले साना-साना पर्वत र ठूला- 
ठूला वृक्षहरूलाई पनि भुइँमा लडायो ! खालकहलूलाई 
अपहरण गरेर प्वाँखको छायाले हाकौ गृच्रासुर आकाशमा 
चवकर काट्‌न थाल्यो ।२०।। गिद्धले चवकर काट्दा त्यसका 
प्वाँखबाट निस्केका वायुपुञ्जका कारण उडेको घूलाले सबै 
मानिसहरूका आँखा ढाकिदियो । गिद्धको ठूलो स्वरबाट 
सुन्नै मानिसका कान पनि बहिरा भए ।॥२१।। जसरौ गरुडले 
७८० 


क्ाडास्वण्ड: 


अध्याय; - ८३ 


चतञञ््वा तु त॑ बाल गृहीत्वा गृष्चपुङ्गवः । | सर्पलाई समातेर आकारामा पुन्चाउँछ त्यसैगरी यृच्नासुरले 
ब्योममागँ गतो दूरै गरुडो भुजगं यथा ।।२२।। 
बच्राम गगने दृष्टोचजानन्‌ ब्ालपराक्रमम्‌ । 
च्तोञ्पश्यद्‌ गिरिसुता बाल: कुत्र कुतो गत: ।। २३।। 


'चापज्यच्चत्वरे तन्तु ततः शोकाकुला$भवत्‌ । 
कन नीतो मम सुतो दुष्टेन च दुरात्मना ।।२४।। 


उपबिष्टा ततोञ्पश्यद्‌ व्योम्ति गृध्चमुखे सुतम्‌ । 
अुच्डिता पतिता भूमौ धाव थावेति चान्रबीत्‌ । | २५। । 
खन प्राणा गमिष्यन्ति बिना पुत्रै सुरेश्चर ! । 

क्य ममोपरि व्योम पतित शङ्कर: कथम्‌ । ।२६।। 
कैङ्ड्यं परम प्राप्तो मय्येव जगदीश्वरः । 

कटजाब्दै तपस्तप्तै निराहारतया मया । ।२७।। 


करगाव्थि: स्वप्रकाशो ववतीर्णोज्भूत्पयालयम्‌ । 
ससतो निधिरूपो मे5भाग्याया: पापसञ्जयात्‌ । । २८ । 1 


वाले गते सर्व सुखमात्यल्लिके मम । 
'कउवाच 
सव तस्वान्लु शोचन्त्याँ शुशुचुस्तत्सखीजनाः । 1 २९।1 


बतम्ते तत्समाधानञ्चक्नुञ्ञनिन युक्तिभिः । 
अनादिनिघने बाले न शोर्क कर्तुमर्हेसि ।। ३०11 


स्वप्रकाशेश्वतीर्णो ते बह्नुष्ठानयोगतः । 

कृत्र वा मृन्मयी मूर्तिश्चेतनामगमद्‌ वद ।।३१।। 
(स्वर भव क्षणेन त्यै द्रक्ष्यसे स्बसुत॑ शुभे ! । 
अन्नकम्यान्तको बाल: पुनरेष्यति निष्ठया ।।३२।। 


'सस्खोजने वदत्येव तावद्‌ बाल: स्वमुष्टिना । 
डघार चञ्चु बलवान्‌ यथा श्वासो न निर्ययौ 11३३।1 


सप्लाई समतेर अकशमा पुसाउँछ त्यसैगद गृच्रासुरलै 
बालकलाई समातेर आकाशमा धेरै माथि फुयायो ।।२२।। 
बालकको पराक्रमबाट अपरिचित त्यो दैत्य आकाशमा घुम्न 
| थाल्यो । केही बेरपछि पार्वतीले आफ्नो छोरा गणेशलाई खोज्दा 
| कतै पनि नदेखेर मेरौ बालक कहाँ गयो भन्दै चारैतिर हेर्नुभयो, 
श्र ती बालक कहाँ पनि देखिएनन्‌ । बालकलाई कतै नदेखेर 
पार्वती शोकले व्याकुल हुनुभयो । कुन दुष्ट र दुरात्माले मेरा 
छोराको अपहरण गन्यो भनी चिन्तित भएकी पार्वतीले आकाशमा 
उडिरहेका गिद्धको मुखमा बालकलाई देख्नुभयो र बालकको 
दुदशा देखेर मूच्छित भई भुइँमा लड्नुभयो । होशमा आएपछि 
उहाँले आफ्ना सेवकहरूलाई दौड ! दौड ! पेरा बालको रक्षा 
गर भन्नुभयो ।।२३-२५।। त्यसपछि आफ्ना प्राणनाध शिवजीलाई 
सम्बोधन गर्दै भननुभयो- 'हे प्राणनाध! पुत्रबिना मेर प्राण जानेछन्‌। 
पुत्रको रक्षा गर्नुहोस्‌ । आज ममाथि आकागै खस्यो । अब म 
कहाँ जाक ? हे शङ्कर! हजुर ममाथि किन निषठुर हुनुभयो? मैले 
पुत्र प्राप्तिका लागि निराहार रहेर वाह वर्षसम्म तपस्या गरेकी 
थिएँ । मेरो तपस्याबाट प्रसन्न हुनुभएका करुपासागर भगवान्‌ 
औगणेश मेरा घरमा युत्रका रूपमा अवतीर्ण हुनुभएको हो । मेरा 
निधिसमान बालक श्रीगणेश आज म अभागिनीको पापका 
कारण मलाई छोडेर जानुभयो) ।२६-२८।( रेड । बालक 
गएपछि मेरो सर्वस्व र परम सुख पनि गयो ।' 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो- यसरी पार्वतीले शोक गरिरहँदा 
उहाँका सखीहरूले पनि शोक गरे, तर तिनीहरूले आफ्नो जान 
'हे पार्वती ! 
धेरै दिनको तपस्यावाट तपाइँको पुत्रका रूपमा अवतीर्ण हुनुभएका 
आदि, अन्त्य र मध्यहीन स्वप्रकाश भगवान्‌ श्रीगगोशका विषयमा 
तपाइँले शोक गर्नु उचित हुँदैन ॥२९-३०।। भाठामो पूर्तिले 
कहाँ चेतना पाउँछ ? तर तपाइँले आफ्नो तपस्याबाट पार्थिव 
मूर्तिलाई चैतन्यपूर्ण बनाउनुभएको छ। हे कल्याणी ! तपाइँ 
स्थिर हुनुहोस्‌, केही बेरमा नै तपाइँले आफ्ना पुत्रको दर्शन 
पाउनुहुनेछ । श्रीगगेश यमराजका पनि काल हुनुहुन्छ । तपाईँको 
भक्ति देखेर फेरि यहाँ आउनुहुनेख ।३१-३२।। सखीहरूले यसरी 
संक्चाइरहँदा आकाशमा रहनुभएका बालक श्रीगणेशले आफ्नो 
| मुङ्कीले गिद्धको मुखको चुच्चो रुमाउनुभयो । त्यसको श्चास- 


७८१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


बाससेधाद्‌ गतासु: स गघस्तेन सित: 
निपपात महीपृषठे वञ्जाहत इवाचल; । 1 ३४।। 


'पतमानो गृध्वदेहो दशयोजनविस्तृतः । 
_चुर्णयामास गेहानि तच्चित्रमथवद्‌ भृशम्‌ । ।३५।। 


सैत्यवृक्षेषु भग्नेषु ययु: पक्षिगणा दिशः । 
ततो दृष्ठा तु त॑ वालमवदत्‌ स सखीगण: ।। ३६।। 


अयमक्षतदेहस्तु पतितो गिरिजासुतः । 
कउबाच 
आ्ुत्वेत्थे वचन तस्य त्वरिता बालमाददै ।1 ३७11 


गौरी निधाय हृटये परमानन्दमाप च । 
आश्चयं परम प्राप्य ददौ दानात्यनेकश: ।।३८।। 


गतमस्य महारिष्ठमग्रे न स्यादिति द्विजा: । 

नमस्कृत्य द्विजान्‌ प्रायान्सद्दिराभ्यन्तर शिवा ।।३९।। 
दशयोजनविस्तार: क्वासुरो बलवत्तर: । 

क्व वाल; कोमलतनुर्लघुरूपो जघान तम्‌ ।1४०11 
एतावलो बलमिदमग्रे कि वा करिष्यति । 

अर लघुन मन्तव्यो यथा बह्िकणो दहेत्‌ ।।४१।। 
महान्तै काष्ठनिचयं तथा5नेन हतोञसुरः । 

इत्युवाच सखी गौरी स्ततपारन ददौ मुदा ।।४२।। 
ततस्तदेहखण्डानि गणा द्रे निचिक्षिपु; । 
शणुवादिदमाख्याने सो5सुरैर्वाभिभूयते ।1 ४३11 


खइति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे 


अश्वास रोकियो र प्राणत्याग गयो । मरेको त्यो गृधापुर बालकका 
साथमा भुइँमा खस्यो । इन्द्रको वद्ररहारबाट पर्ततहरू भुइँमा 
'खसेझै त्यो दानव पनि भुइँमा खसेको थियो ।३३-३४॥ त्यसको 
शरीर भुइँमा चालीस कोशसम्म फैलिएको थियो । त्यसले त्यहाँ 
वरिपरिका सारा घरहरूलाई धूलो-पीठो जनाएको थियो ॥॥३५।। 
आफू बसेका पीपल आदि वृक्षहरू भुइँमा लडेपछि चराहरू 
| पनि कराउँदै दसै दिशातिर झैलिएका थिए । बालकलाई देखेर 
पार्वतीका सँगिनीहरूले भने - 'हे पार्वती ! आकाशबाट भुइँमा 
खसेका तपाइँका छोराको शरीरमा कुनै चोटण्टक लागेको छैन।' 
बहयाजीले भन्नुभयो- आफ्ना सँगनीहरूको कुरा सुनेर 
पार्वतीले आत्तिदै आई बालकलाई समाउनुभयो ।॥३६-३७।। 
उहाँले बालकलाई काख्रमा राखेर परम जनन्दको अनुभव 


आफ्ना छोरालाई देखेर चकित भई उहाँले ब्राह्मणहरूलाई 
अनेक दान दिनुभयो ३८।। वालकको अरिष्ट 
यसले सङ्कट भोग्नुपर्दैन भनी बाहाणहरूलाई नमस्कार गरी 
बालकका साथ श्रभित् प्रवेश 11 चालीस कोशसम्म 
फैलिन सक्ने विशाल शतीर घारण गर्ने दलबान्‌ राक्षस कहाँ ? 
कोमल र सानो शरीर भएका यी: कहाँ? तापनि बालकले 
| अथानक असुरको वध गत्यो । अहिले त यस्तो बल छ भने 
भेलि यसले के नगर्ला ? यस बालकलाई सानो भन्र हुँदैन । 
आगाको फिलिङ्गो पनि सानै हुन्छ, तर त्यसलै सर्वस्वदाह 
गर्नसक्छ । त्यम्री नै मेरो बालकले पनि महान्‌ असुरको 
गरेको छ । बसरी पार्वतीले आफ्नी सँगेनीलाई भनुमयो र 
आनन्दपूर्वक बालकलाई स्तन चुसाउ्नुभयो ॥४०-४२।। 
त्यसपछि शिनगणले चालीस कोशसम्म फैलिएका गृप्रासुरका 
'शतेरका डुक्राहरूलाई बढ्लेर धेरै टाढा पुग्याई फ्याँकिदिए । 
जसले श्रीगणोशव्ले यो कथा सुन्दछ त्यसलाई राक्षस, दानव 
र दैत्यहह्ले केही गर्ने सक्दैनन्‌ ॥४३॥ 


अँ 
गृल्लासुरवधो नाम त्र्यशीतितमोजथ्यायः $% 


आजा: बेणीमाभव उकाल्वाप नेषाली भागमा अनूदित शरीपकैशपुराण क्रौडाखण्डको 
'गृथासुरको वध' शीषकान्तित त्रियासीऔँ अध्याय पूर्ण भयौ ।1८३11 


शवारलकवरः उछि न 


७८३ 


क्रीडाल्त्ण्ड; 


अध्याय: - ८४ 


चतुरशीतितमोउध्यायः ८४ अध्याय] 


क जवाच 
मासै दितीये गौरी त॑ स्रायपश्यज्य बालकम्‌ । 
म्यापवामास दोलयाँ गायति स्म मुदा बह ।।१।। 
नावदाखू समायातौ माय्ारूपधरौ सुतम्‌ । 

नौ क्षेमकुशलौ दैत्यौ तद्वधकाङ्किषावुभौ ।।२।। 
जखरढेष्टायुघौ घोरौ मन्दिराभ्यन्तरे गती । 

चुष्वन्तौ पालनाभ्याशो स्फुरदङ्गरुहो खलौ । 1३11 
चयोश्चीत्कारशब्देन श्रुतयो बधिरीकृताः । 
आदाघातेन भूः सर्वा कृष्टक्षेत्रसमा कृता । 1४11 
जनो याष्टिं गृहीत्वा सा भीष््यामास तावुभौ । 
पलायनपरौ चोभावुपरिष्टाद्‌ गतौ तदा । 1५11 
डुघ्यन्लौ पतितौ घोरौ बालकोपरि ताबुभौ । 
उन-स्यलाभिघातात्‌ स बुबुधे दालकोत्तम: । ॥६।। 
कृत्वा कर्कशशब्दन्तु सा बिभाय तदा शिवा । 
कालभाबेन हस्तौ स चालयामास भीतितः । 1७11 


ब्डाघातादुभौ नछजीवितौ पतितावधः । 

अम्मली रुधिरे खवत्राद्‌ बृष भ्रान्ता शिघा5 भवत्‌ । 1८11 
"कञ्चिज्जीवितशेवौ तौ बहिनीँतौ गणैस्तदा । 

ओश्न जग्मतुपघाता्‌ गणेशकरसम्भवात्‌ ।।९।1 
नदेहो पतितौ घोरौ दशयोजनविस्तृतौ । 

कोलाहलो भहानासीद्‌ दृष्ठा देहौ तशा गतौ ।।१०।। 


बह्याजीले भन्नुभयो - गणेश जन्मनु भएको दोस्रो 
'हिनामा पार्वतीले एक दिन साँझ बालकका शरीरमा विभिन्न 
थरिका सुगन्ध लेपन गर्नुभयो र झोलुङ्गामा राखी आनन्दपूर्वक 
मीठा गीत गाख्नुभयो ।१।। त्यस बेला खालक गणेशनो 
हत्या गर्न चाहने श्षेम र कुणलनामक दुइटा दैत्य इन्द्रजलको 
प्रयोग गरी मूपाको रूप लिएर त्यहाँ आए । तिनका हातका 
जङ्ग्राहरू डरलाग्दा थिए । भयङ्कर देखिने ती मूलका शरौर 
कुनै जोशले रोमाचचित थिए । ती दुबै राक्षसले पार्वतीको 
चरभित्र पसी बालकलाई सुताएको झोलुङ्ग नजिकै आएर युद्धको 
कौशल देखाउन थाले ।1२-३।। त्यहाँ तिनले डप्लाग्दे चैत्कार 
गरे । त्यो सुनेर साहा मानिसहरूका कान बहिराइ भएका थिए। 
तिनीहरूले आफ्नो खुट्टा बजरेर श्रतीलाई जोतेको जभिनजस्तो 
डनाए ॥४॥ आफ्नो घरभित्र पसैर उपद्रब मचाउने दुईवटा 
मूसा देखेर फर्वतीले हातमा लौरो लिई तर्साउन खोज्नुभयो । 
उहाँलाई देखेर ती दुबै दगुर्न थाले । दगुर्- दँदै आकाशमा 
उड्न पनि थाले ।५11 आकारमै आपसमा बुद्ध गरिरहेका 
तौ मूसाहरू क्रमशः तल ओलिंदै आएर बालक सुतेकी 
'झोलङ्गामाथि नाच्न थाले । त्यस बेला तिनीहरूको छातीको, 
अहार हुँदा सुतिरहेकः श्रीगणेश जाग्नुणयो । पर्खतीले आफ्नो 
बच्चा जागेको र दुइटा मूसाहरू नजिकै युद्ध गरिरहेको देखेर 
ठूलो र कर्कश स्वर्लै मूसाहरूलाई 'खेच्नुभयो। शोलुक्वामा 
रहनु भएका श्रीगणेशले पनि बच्चाको सहज स्वभावअनुसार 
डराएङै गरी आपना दुबै हात्त चलाउन थाल्नुभयो ।1६-७91 
श्रौगणेशले हात चलाउँदा ती दुबै दैत्यहरूका शरीरमा स्पर्श 
भयो । स्पर्श हुनासाथ मरणासन्न भएका ती मूसाहरू मुख्बाट 
रगत वमन गर्दै धर्तीमा लडे । तिनको ढुक्‌ढुकीमात्र बाँकी 
रहेको थिये । त्यस बेला शिबजीका गणले तिनलाई 
बाहिर फाले। जगवान्‌ श्रीगणेशको; हातको स्पर्शबाट मृत्यु भएको 
हुँदा मूसाको रूपमा आएका ती दुबै दैत्यले मोक्षगति प्राप्त 
गरे ।॥८-९॥ ती दुबै मूसाका शरीर दश योजनसम्म फैलिएका 
'थिए। एउटा सतो बन्दाले हातको स्पर्श गरेर त्यति खिशाल 
दैत्यहरूलाई मरेको देख्दा आश्चयं मानिरहेका मानिप्तहरूको 
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गणानाञ्च सद्घी नाञ्च पार्वत्या सुमह्स्तदा । 1 
बिध्वस्ता आश्रमा वृक्षाः पर्वता भुवनानि च ।।११।। 


पतद्धघो तच्छरीराभ्यो चिर्जीवाभ्याँ महान्त्यपि । 
छिन्वा छित्त्वा तु तदेहौ गणा निन्युर्खहिस्तदा ।।१२।। 


पार्वती भयवित्रस्ता बालमादाय सत्वरम्‌ । 
पाययामास स्नेहेन स्तन्यं बालक्रवत्पला । ।१३।। 


उरधिपल्य; समायाता: पार्वतीमूचिरेञ्नचा: । 
पुण्य महत्‌ तु ते गौरि ! येन विध्य विनश्यति । ।१४। 1 


ढ्विमासिकेन बालेन हतौ बुष्टौ महासुरौ । 
अग्रे त्रिभुवनेज्नेन सदशो न भंविष्यति ।। १५।। 


मात: ! राक्षसभूरत्र यत्न: कार्य: शिशाविह । 
नेष्यन्ति राक्षसा गुप्ता अपुरा मायिन: परे ।। १६।। 


क उबाच 
'एवपुक्ल्वा गता देख्यो गणास्तान्तु समूचिरे । 


अयन्तु ते शिवे ! बालो हनिष्यति दिने दिने ।। १७।। 
अस्माभिस्तु कियत्काल बहिष्कार्या हतासुराः । 
ततस्तु मुनयो जग्म रक्षाञ्चक्ररथार्भके ।।१८।। 
उदौ दानानि तेभ्यः सा विससर्ज प्रणम्य तान्‌ । 


ततस्तृतीये मासे तु स्वस्वकार्यरते जने । 
मध्याह्रे पार्वती खाले गृहीत्या मञ्चकेजस्वपत्‌ । ।१९।। | 


तत्परिचारिका: सुप्ता: काश्चित्‌ कार्वान्तो स्थिताः । 
चक्नुः काश्चिद्‌ ट्वारि वार्तमितरिमन्ननतरेशसुर; । ।२०।। 
क्रूराख्यञ्चोतुवेषेण विवेश गिरिजालयम्‌ । 
बञ्चयित्वा लोकद्‌ष्ठ श्षेव दुष्टो भहाबल; ।।२१।। 
स तिरीकष्य शिवा सुप्ता जहघे मतसा तदा । 
याबन्रिद्राति गिरिजा तावत्नेष्ये शिशु त्वहम्‌ ।।२२।। 


ठूलो कोलाहल भयो ।1१०।। दैत्थका शरीर आकाशबाट 
भुइँमा खस्दा शिवगग, पार्वतीका सङ्गिनी, पर्वती र तपस्वीहरूका 
आश्रमका साथै पर्वत एवं भुवनहरू काम्पत भएका थिए। दृवा 
र पर्वतहरू भुइँमा लडेका थिए। शिवगणले ती विशालकाय 
दैत्यका शरीरलाई डुक्रा टुक्रा पारेर फ्याँकिदिए। यसरी आक्रमण 
भइरहँदा डराएकी पार्वतीले बालकलाई काखमा राखी माया 
देखाउँदै स्तन चुसाउनुधर 
जदषि-पल्लीहरूले पार्वतीसँग भने - 'हे गौरी 
पुण्य रहेछ, यस्ता विकट विध्नहेरू आउँछन्‌ तर भगवात्‌का 
क््पले ती सबै मष्ट हुन्छन्‌ ॥१४।। जम्मा दुई महिना उमेर 
भएका बालकले त्यस्ता दुष्ट दानवहरूको हत्या गो । यी: 
डूशा हुँदा त स्वर्ग, मर्त्य र पातालमा विनको सघानता गर्नै 
कुनै पराक्रमी हुनैछ्वैन ॥१५।। यहाँ राक्षसहरू धेरै चलखैल 
। त्यसो हुँदा तपाइँले सल माता भएर बालकको 
रक्षाका लागि प्रयत्न गरिरहनु पर्दछ । यहाँ लुकेर बस्ने राक्षस, 
असुर र अरू मायाठी दानबेहरूले चालकलाई कुनै दिन फेरि 
लैजान सक्छन्‌ ।1१६1। 

बहाजीले भन्नुभयो - यसरी कुरा गरेर तरिपत्लीहरू 
गए । त्यसपछि शिवणले पार्वतीलाई भने- हे पार्वती ! तपाइँका 
छोराले दिनदिनै दैत्यहरूलाई मार्नेछन्‌, हामीले कहिलेसम्म मरेका 
लाश तानेर बसिरहने ?' त्यसपछि मुनिहरू पनि त्यहाँ गए 
बालकको रक्षाको विधाने गरे ।।१७-३८।। तिललाई पार्वतीले 
दान दिई प्रणाम गेर बिदा गर्नुभयो जमेको तेस्ले 
महिना लाग्यो । पार्वतीका रमा मानिसहरू आ-आफ्ना कामम 
व्यस्त थिए। मध्याहको बेला थियो। पार्वती बालकलाई काखमा 
लिएर पलङ्गमा शयन गर्नुभयो ।॥१३॥ पार्षतीका सेविकाहरू 
पनि केही सुते, केही कायन्तरमा व्यस्त भए र केह होकानिर 
बसेर कुराकानी गरिरहेका थिए । यसै बीचमा एउटा क्रूर नाम 
गरेको दानव विरालाको रूप लिएर पार्वतीको घरमा पस्यो । 
मानिसहरूको आँखा छलेर कुकुरसमान स्वभाव भएको त्यो 
डुषट पार्वतीलाई सुतिरहेकी देखेर अत्यन्त खुसी भयो। त्यसले 
मनमनै भन्यो- 'जबसम्म यौ पार्वती निदाइरहन्छिन्‌ त्यसै बीचमा 
म यो बालकलाई चोरेर तैजनेछु 1२०-२२।।' यस्तो बिचार 
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अध्याय; - ८४ 


चघवान्मञ्चकारूढो बालमादाय मस्तके । 
कञ्जकाघः पपाताशु चुक्रोशा खालकस्तदा ।। २३।। 


कत प्रवृद्धा गिरिजा बिडालास्यगते शिशुम्‌ । 
बुच्गेश्य घाव धाविति प्राक्रोशद्‌ भयचिद्धला ।। २४।। 


वम्लील्य नयने मुर्च्छामगाद्‌ दु:खेन भीतित: । 
'डशाति यावत्‌ पत तावद्‌ बालो दघार तम्‌ ।। २५।। 


कणंयोम्भयोर्टोच्या स्वभावात्‌ पादताडनात्‌ । 
ककमातयच्छिरोदेशे मञ्चकाधो महासुरम्‌ ।। २६।। 


कू भित्रह्ृटयोञधावद्‌ बहिरगत्वा। पपात ह । 
सडाठातेन वृक्षात्‌ तु णक्वं किञ्चित्कले यथा ।1२७।1 
डर्नन्चे रुधिरँ तस्य पतित धरणीतले । 
आच्छादयन्रासिक्ा सा गिरिजा शोकविह्वला ।। २८।। 
आदाय तस्मै प्रादात्‌ सा स्तनपार्वे शिशोस्तदा । 
जागता वालशाब्देन सर्वास्ता: परिचारिका: ।। २९।। 
म्यृशन्ति स्म तदङ्गानि प्रत्वेकै कौतुकात्चताः । 
आउरामरतामस्य निश्चित्य मरसा लु ता: ।1३०।। 

स नु दोर्घो बिडालोञभूत्‌ तदा द्वादशयोजनम्‌ । 
कियत्यश्वू्णिताः सख्यः कियत्यः परिचारिकाः ।। ३१।। 


गणाञ्लैव समायाता ओतुँ दृष्ठा तथाविधम्‌ । 
आश्चर्य परमञ्चक्रुनांलकस्य पराक्रमे ।। ३२।। 


[... 


क्व दैत्यो मायिको दुष्ट: क्व बालचरणाहति: । 
उन्ट्राटीनामवध्या ये हन्यन्तेञ्नेन लीलया ।।३३।1 
उन्ग्नुस्ाँ गृहीत्वा ते गणा यात्ता निरज पदम्‌ । 
केच्रिच्च बलिनो दैत्यमाकृष्य तत्यजुनँहि: ।,३४।। 
कटिदेशे गृहीत्वैनै सा.विशन्रिजमन्टिरम्‌ । 
जतक्चतु्थें मासे तु मुनिपत्न्यः समागता; ।। ३५।। 


गरेर त्यसले शोघ्रतापूर्वक पलङमा चढेर बालकलाई टाउकामा 
राखी हिँड्न लाग्दा संयोगवश त्यो पलङबाट भुइँमा खस्यो । 
त्यसै बेला बालक श्रीगणेश जागनुभयो र रुन थाल्नुभयो । 
बालक रोएको सुनेर पर्वती पनि जाम्तुभयो । उहाँले बिरालाको 
मुखमा आफ्नो बालकलाई देखेर डराई लौरो लिएर झम्ट, 
पीट, मार भेरी बालकलाई बिरलाले लैजान लाग्यो भनी 
कराउनु भयो 1२३-२४।। तासपछि बालकलाई बिरालाले 
मुखले समातेको दृश्य सहन नपकी उहाँ दुःखले मूर्च्छामा 
पर्नुभयो। बिरालाले आफ्नो भाँटीमा चिथोर्न लागिरहेको बेला 
श्रीगणेशले त्यसका कानमा समाउनुभयो र खुट्टाले प्रहार गरेर 
शिरको बलले भुइँमा पलङमुनि लडाउनुभयो ।1२५-२६।। 
त्यसको छातीमा ठूलो प्रहार गरिएको थियो । लरखराउँदै त्यो 
दौडियो र घरबाहिः गएर हरी लाग्दा रुखबाट परकेका फल 
भुइँमा खसेझैं खस्ये। त्यसपछि विरालको शरीरबाट दुर्गन्धमय 
रगत बगी पृधिवीमा छरियो । रगतको दुर्गन्चका कारण आफ्नो 
जाक छोप्दै शोकबिह्ल पार्वतीले बालकलाई समातेर दूध 
'पियाउनुभयो । बालक रोएको सुनेर घरका परिचारिकाहरू 
त्यहाँ आइपुगे ।।२७-२९।। ती सबैले आश्चर्य-दकित भएर 
श्रीगणेश्का अङ्ग- अङ्गमा छोइरहेका घिए । तिनीहरूले मनमनै 
बी वालक ग्णेश आजर, अपर भगवानूकै स्वरूप हुन्‌ भनिरहेका 
थिए । लामो आकारको र वाह योजनसम्म फैलिएको बिरालाको 
खाश भुइँमा खस्दा पार्बतीका केही सँगिनी र सेखिकाहरू घाइरो 
भए ॥1३०-३१।। केही बेरपछि शिवगण पनि त्यहाँ आइपुगे। 
त्यति ठूलो आकारको बिरालाको लाश देखेर तिनीहरूले 
परम आश्चर्य माने र बालकको पराक्रम देखेर दङ्ग परे)।३२।। 
'कहाँ यो मायालाई खेलाउने विशाल आकारको दैत्य ? कहाँ 
यी साना तीन महिने बालकको चरणको प्रहार ? यस्तो पनि 
हुँदो रहेछ । इन्द्र आदि देवताहरूले पाद जसको वध गर्न सक्दैनन्‌ 
तौ दानवहरूलाई यिनले सिलै मारिदिए ।३३।। यसरी आफ्ना 
भव प्रकारान गरी आज्ञा लिएर ती गणहरू आफ्नो ठाउँतर्फ 
उए। केही गणहरूले मिलेर दैत्यको लाशलाई तनी बाहिर लगेर 
फ्याँके ॥३४।। पार्वती पनि बालकलाई काखमा सखी आफ्नो 
कोठाभित्र पस्नुभयो । बालक जन्मेको चौथो महिना त्तागेपर्छि 
बालकको दर्शन गर्न मुनिका पत्लीहरू त्यहाँ आए ।1३५॥ 
७८५ 


श्रीगणेशपुराणमु_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌_ 


जानासौभाग्यद्रव्याणि गृहीत्वोत्तरग रवौँ । 
अबालाश्च सबालाश्च पार्वत्या मन्दिर शुभम्‌ ।1३६।। 


'तासामासनसत्कारान्‌ ददौ दाक्षायणी तदा । 
जमस्करोति ता नारी: कटौ बालै प्रगृहा च ३७11 
परस्पर समर्चन्यो हरिद्वाकुङ्कुमादिभिः । 

भूमौ संस्थाप्य बालानि गतिमन्त्यगतीनि च ।॥३८। । 
प्र्वतीयस्ततस्तेषु क्रीडते स्मापि बालक: । 

तेन सर्वे शुशुभिरे शशिनोडुगणो वथा ।1३९।। 
दुङ्का ता मुनिपल्यस्तामूचुर्गिरिसुतामिति । 
धन्याउसि गौरि ! पुत्रेण शिवदत्तेन भास्वता । 1४०1 1 
तव बालस्य सात्रिध्याद्‌ भासन्ते नोशपि जालकाः । 
तिधिसङ्घेन हेमत्व लोहेनाघि समाप्यते । 1 ४१।। 
एवं कौतकयक्तास्ता आनर्चुञ्च परस्परम्‌ । 
'हरिद्राभि: कुङकमेक्षखण्डचन्दनगृञ्जकै: ।। ४२। । 
तिलैर्जुडैस्तालपत्रैर्तातापरिमलैरपि । 

काश्चिदङ्गे हरिद्राञ्च मुखेषु च लिलिम्पिरे ।। ४३।। 
[एलम्मत्रन्तो दैत्यो नाम्ता वालासुरो महान्‌ । 
बालरूपी समवयास्तन्यध्ये क्रीडितुँ ययौ ।1४४। । 


चिक्रीड पार्वतीयेन युध्यन्िव विनोदतः । 
यथा सिंहेन क्रोष्टा तु महिषो वा गजेन च ।1४५।। 


कण्ठेन कण्ठ सद्युप्य चेततुभुँचि दारुणौ । 
जस्तके चरणाभ्याँ सोउहनब्‌ वुष्टो गजाननम्‌ 11४६ 11 


त्यस बेला सूर्यनारायण उत्तरायणमा हुनुहुन्थ्यो । अत्यन्त 
पचित्र समब थियो । ती त्रधिपत्नीहरू सौपाग्यका सामप्रीहरू 
'लिए आएका थिए । तिनमा केही युवती, केही वृद्धा र केही 
किशोरीहरू पनि थिए । केही बालकरहित थिए भने केही 
'बालकसहित पनि थिए ।।३६।। आफ्नो घरमा आएका ती 
जारीहरूलाई पार्वनीले आसन दिएर सत्कार गर्नुसयो। पार्वतीले 
बालकलाई काखमा राखेर तौ सबैलाई नमस्कार पनि गर्नुभयो। 
उ्षिपलीहरू पार्वतीको सम्मान गरिरहेका थिए भने पार्नती 
(पनि ती सबैको सम्मान गर्दै हुनुहुन्थ्यो । ती क्रषिफ्लीहरूले 
आफ्ना माना-साना हिँड्न नसक्ने र हिंड्नसक्ने बच्चा- 
बच्दौहरूलाई भुइँमा राखैर पार्वतीसँग मौठौ भलाकुसारी 
गरिरहेका थिए । त्राषिका बालबच्चाहरूसँग पार्वतीका पुत्र 
भगवान्‌ शरगणेश खेल्दै हुनुहुन्थ्यो । आफ्नो माझमा पार्वतीका 
पुत्रलाई पाएर ती त्रधिका बालबालिकाहरू चन्द्रमाको साध 
पाएर पारा सुहाएझै सुहाएका थिए ।1३७-३९॥ बालकको 
। दर्शन पाएर प्रसत्र भएका उरधिपल्लीहरूले पार्वतीलाई भने - 
छे गौरी ! हजुर धन्य हुनुहुन्छ । यस्ता खुन्टर र पवित्र पुत्र 
तपाइँको काखमा खेलिरहेका छन्‌ । शिवजीका कृपाले तपाइँले 
यस्ता पुत्रको प्राप्ति गर्नुभयो । यी तपाइँका पुत्र तेजले 
जाज्वल्यमान छन्‌ । तपाईँका बालकको सामीप्य पाएर हाम्रा 
बालबालिका पनि अत्यन्त दैदीप्थनान भएका छन्‌ । 
'पारसमणिको स्पर्श पाउँदा फलामले सुवर्णको रूप पाएझैं 
भएको छ' ।1४०-४१।। यसरी कौठूहलपूर्वक कुरा गर्दै ती 
नारीहरूले बेसार, उँखुको टुक्रा, चन्दन, गाउर, तिल, 
गुड, तालपत्र र नानाथरि सुगन्धित पदार्थ टक्ल्याएर पार्वतीको 
पूजा गरे । कसै-कसैले त पार्वतीका अङ्ग र मुखमा पनि बेसार 
दलिदिएका थिए ॥४२-४३।। यसैनीचमा बालासुरनामक महान्‌ 
दैत्य बालकको रूप लिएर ती क्रपिपुत्र र गणेशकै उमेरको 
बनी तिनीहरूका बीचमा खेल्न आइपुग्यो। त्यौ गणेशसँग 
बिनौदपूर्वक युद्ध गोझैँ गरौ खैल्न घाल्यौ । सिंहसँग स्याल 
खेलेझैं, हात्तीसँग राँगो खेलेझै श्रोगणेश पनि त्यस्त दानवसँग 
घाँटौमा घाँटी जोडेर खेल्नुभयो । खेल्दाखेल्दै त्यो बालासुर 
र भगवान्‌ गणेश भुइँमा लडे । यही मौका पाएर त्यसले आफ्ना 
खुट्टाहरूले गऐेशको निधारमा प्रहार गयो ।४४-४६॥ उहाँका 


७८६ 


अध्याय: - ८४ 


करचादानाय हस्ताभ्या विचकर्ष बलादमुम्‌ । 
ञ्व्वञ्च गर्जते दुष्टो वृद्ध: क्रोष्टा यथा निशि । ४७11 
डछ्ठा तथाविधौ तौ सा गिरिजा प्राह ता: स्त्रियः । 
कम्वर्धेदँडबालोउयं ताडयित्वा शिशु मम 11४८1। 
कन्टनेञ्सौ खर इव प्रहरे प्रहरे खल; । 

अर्भकाणां स्वभावो श्यमित्युपेश्चितवत्यसौ ।1४९।। 
नौ तु भूमिगतौ बालौ लुण्डतः स्मानुवत्सलौ । 
भ्ृत्वा परस्यरं केशानाकर्षन्ती च सर्वशः ।॥५०।। 
हसन्तौ हासयन्तौ च बालकाँख्च मुनिस्न्रियः । 
जानन्नपि महादैत्यै खेलति स्म्‌ विनायक: ।।५१।। 
नतो बालासुरो दुष्टो हस्ताभ्याँ बलवत्तरम्‌ । 
जीबग्राहँ कण्ठदेशे दघार गणनायकम्‌ ।।५२।। 
नथा तँ सोजपि जग्राह रुद्धश्वासो5सुरो5भवत्‌ । 
विह्यल दैत्यपुत्रै त॑ दृष्ठा दुश्चित्ततां स्त्रियः ।।५३।1 
ययश्च चक्रशर्बालो चिहतोज्नेन निश्चितम्‌ । 
घावमाना ययु; काश्चित्राशाकन्मोचितुँ हि तौ ।।५४।। 
म्त्रियञ्च पुरुषा: सर्वे ततस्तामम्बिकाँ शुभाम्‌ । 
कचुर्विमोचयैन॑ त्य मुचिपुत्रो मरिष्यति ।।५५। 1 


सा पार्वती बाल मुञ्च मुञ्चेति साज्ब्वीत्‌ । 
अम्मित्‌ मृत शषिष्यन्ति मुनयो नस्तपोच्िता: ।। ५६11 
जीवदानात्‌ पर पुण्य नास्ति ब्रह्माण्डगोलके । 
जमिष्यति महाशक्तिस्तव तेषान्तु शापतः ।।५७। । 


क उवाच 
एबं यावत्‌ प्रार्थयते गिरिजा तावदेव हि । 
चेतरद्रण तत्प्राणा गता बुद्बुदवत्क्षणात्‌ ।1५८।1 


त॑ तत: सर्वे दशयोजनमायतम्‌ । 
क्गलवम्त्रे पतितञ्चूर्णयित्वा महाद्ठुमान्‌ ।1५९।। 


अेशका सै समातेर बलपूर्तक तान्न थाल्यो । ससजिला 
रिसाएर गर्जन गर्ने त्यो बालासुर रातमा कराउने बूढो स्यालझैं 
देखिन्थ्यो ।1४७11 ती बालकहरूको यो अवस्था देखेर 
पार्वतीले ञ्रषिपत्नीहरूलाई भन्नुभयो- 'यो बालक मलाई मन 
परेन, कुन त्रषिको छोरा होला? यसलाई त्यस्तो उप्द्वव गर्न 
दिनुभएत। यो त मेरो बच्चालाई पिटेर गघाको स्वरर कठोर 
स्वरमा चिच्चाइरहेको छ ।' तर बालकहरूको यो हठ हो भन्ने 
संझौ पार्वतीले ती दुबैको युद्धलाई उपेक्षा गर्नुभयो । तँ दुबै 
चालक भुइँमा लडिबुडी गरिरहेका थिए। एकले अर्काका केश 
जञानिरहेका थिए । त्यहाँ रहेका बालकगण र नर-पारीहरूलाई 
हँसाउने काम पनि गरिरहेका थिए । थो दैत्य ममाघि प्रहार गर्न 
आएको छ, यसले मेरो ज्यान लिन चाहन्छ भनी जान्दाजान्दै 
पनि भगवान्‌ श्रीगणेश त्यस दैत्यसँग खेल्दै हुनुहुन्थ्यो।1४८-५१।। 
केही बेरपछि दुष्ट बालासुरले प्राणै लिने गरी आफ्ना हातले 
गणेशको घाँटी निमोठ्यो। भगवानूले त्यसको रहस्य बुक्नेर 
त्यसको घाँटीमा प्राण लिने गरी समाउनुहुँदा त्यसको सास 
रोकियो । दैत्यपुत्र बालामुरलाई व्याकुल देखेर त्यहाँ रहेका 
क्रधिपत्नीहरू खिन्न भई बालक गणेशले निश्चय नै यस 
बालकलाई मार्ने भए भन्दै चिच्याउन थाले । त्यो सुनेर केही दै 
छुट्याउन भनौ गए तर तिनले छुट्याउन सकेनन्‌ ॥५२-५४॥। 
त्यसपछि नारी र पुरुषहरूले मिलेर प्रार्थनाको मुद्राला 
पार्वतीलाई भने- 'भगबती ! हजुरले आफ्नो छोरालाई 
खुटाउनुहोस्‌ अन्यया यो फुनै मुनिको छोरा मर्नेछ । 
सुनेर पावंतीले गणेशका सामु गएर भन्नुभयो - “बाबु ! 
ख्ोडिद्यौ, छोडिघौ । कथकरित्‌ यो बालक मचो भने तपस्वी 
जद्षिहरूले हामीलाई सराप दिनेछन्‌। है बाबु। संसारमा 
आणदानभन्दा ठूलो अरू दाल हुँदैन । तिमीले यस वालकको 
हत्या गन्यौ भने कघिहरूको सरापबाट तिम्रो शक्ति समाप्त 
हुनेछ ।॥५५-५७।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी पार्वतीले प्रार्थना गर्नुहुँदा 
'बालासरको आँखाबाट प्राण निस्क्यो र त्यसको शरीर भुइँमा 
डल्यो । तौ सबै त्रदधि र त्रपिपलीहरूले दश योजन भूभागमा 
फैलिएको त्यसको लाश देखे । त्यसको मुख बाङ्गो धियोर 
शरीर पर्वतकै आकारको थियो । त्यो ढल्दा ठूला-ठूला रूख 


७८७ 


श्रीगणेशपुराणमू 


ततः खियो ययुर्भीता वालमाटाय सत्वरा: । 
वृकवृन्दं हि दृष्टैव धेनवोञ्जा यथा भयात्‌ । ६०11 


गिरिजापि स्वकं गृहा भ्रामयित्वा सुत मदम्‌ । 
दच्त्चा स्तन कारयित्वा शान्तिकै द्विजपुङ्गवैः ।॥६१।। 


ददौ दानानि तेभ्यः सा जगृहे आशिषो ब्रह । 
चजाने आसुरी माया कियन्तो वान्ति नाशितुम्‌ ।। ६२।। 


ततस्ते विलयं वान्ति मम बालान्महाखला; । 
ईक्षरे सानुकूले क: पीडितुँ क्षमते जनम्‌ ।1६३।। 


क उनाच 
एवमाकर्ण्य तद्वाक्य मुनिपल्ल्यो ययुश्च ते । 
गणास्त॑ दूरत: क्िप्त्या स्नात्वा स्व घाम लेभिरे ।। ६४1 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


उ 
अँबइति श्रीगणोशपुराणे क्रौडाखण्डे विडालासुरबालासुस्वधो नाम चतुरशीतितमोञ्ध्यायः दछ 


पनि घूलो-पीठो भएका घिए । यो दृश्य देखेर त्यहाँ बसेका 
सबै नारीहरू ब्वाँलो देखेर गाईहरू डराएझैं डराई आफ्नो 
'बालक समातेर घरतर्फ लागे ।।५८-६०।। पार्वतीले पनि 
श्रीगणेशलाई काखमा लिई तिनका शिरमा पचित्र माटो 
हर्कनुभयो । त्यसपछि स्तनपान गराए बराहाणहललाई डोलाई 
स्त्रस्ति -शान्ति गराउनुभयो । ब्राह्मणहरूलाई दान दिएर 
'तिनीहरूबाट घेरै आशौबाँद लिपपछि पार्वतीले भन्नुभयो- 
"असुरहरूको माया जान्न सकिँदैन । अझ कति यहाँ मर्न 
आउने हुन्‌ ।।६१-६२।॥। ती दुएहरू मेरो बालकलाई मार्न 
भनी तम्सिँदै आउँछन्‌ र आफै तुरन्त मर्दछन्‌ । ईधर अनुकूल 
हुनुभएसम्म मानिसलाई कसैले पनि केही गर्न सक्दैन ।1६311 

बहाजीले भन्नुभयो - पार्वतीका यी कुरा सुनेर 
मुनिपल्लीहरू गए। शिवगण पनि बालासुरको लाशलाई धेरै टाढा 
लगेर फ्याँकेपछि स्नान गरेर आ-आफ्ना धामतर्फ गए ।1६४11 


प्राडा वैणीमाघब ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अपूटित श्रीषणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' विडालासुर र 
बालासुरको वध' शीर्षकान्विह चौरासीऔँ अध्याय पूर्ण भयो ।1८४11 


उद 


७८८ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ८५ 


पञ्चाशीतितमोध्यायः 


क उवाच 
श्रृत्वा मुनिमुखात्‌ पुत्रै गिरिजाया महावलम्‌ । 
पञ्चमे मासि सम्प्राप्ते मरीचिर्वीक्षितुँ ययौं 11१।1 


भूतभव्यभविष्यञ्: समलोष्ठाशमकाञ्चनः । 
वेदशाख्रार्थतत्त्वज्ञो न्यस्तस्वपरविश्वम; ।।२। । 


संहारे रक्षणे सृष्टी मनसा जगत: क्षम; । 
तँ दृष्ठा पादयोस्तस्थ सखीभि: पतिता सह ।।३।। 


उपवेश्वासने पादौ क्षालयामास भक्तित: । 
तज्जले पावन पीत्वा सिषेचानगूहै मुदा । 181 । 


उपचारैः घोडशभ्िः पुपूजेश्वरभावना । 
उवाच्र पार्वती तुष्टाउलभ्यं दृष्टै पर्दै हि ते । 1५11 


मुनिरुवाच 
अहमात्ममना देवि ! न व्रजामि हि कु्रचित्‌ । 
अकस्माद ध्यानविषयस्तव पुत्रो बभूव मे ।। ६11 


तस्य ले दर्शनकाङ्की शिवस्याप्यहमागत: । 
कउवाच 
एवमाकर्ण्य सा वाक्य तस्यर्षेस्तनयं स्वकम्‌ 1७11 


अतिप्रीतमना गौरी तस्याङ्के सत्र्यवेशत्‌ । 
अचे सा त॑ महाभाग्यं फलितँ दर्शनात्‌ तव ।1८।। 


पुण्यञ्च घरमँ प्राप्त शुभमग्रे भरविष्यति । 


मुनिरुवाच 
गौरि ! तेज्य सुतो ब्रहास्वरूपो भासते मम 11९1 1 


घट्चक्रभेदनरता योगनिष्ठा महर्घय; । 
बायुभक्षा उपासन्ते यँ ते सोञ्य तवात्मजः ।।१०।। 


१८५ अध्याय ] 


बहाजीले भत्नुभयो - मुनिहरूका मुखबाट पार्वतीका 
बलवान्‌ पराक्रमी छोरा श्रीगणेशका अद्भुत लीला सुनेर पाँच 
दर्शन गर्न आए॥१॥ भूत, 
बर्तमान र भविष्य कालका ज्ञाता, सुन र ढुंगामा समान दृष्टि राख्न 
समर्थ, त्यागी, वेद र शात्रका अर्थ र रहस्यका वेता, आफ्नो र 
पराइ भन्ने भावन्ददेखि पर रहेका, आफ्नो मनबाट जगत्‌को सृष्टि, 
एक्षा र संहार गर्न समर्थ ती आषिलाई देखेर पार्वती आफ्ना 
सँगिनीहरूका साथ उनको पाउमा पर्नुभयो ।।२-३॥ मरीचि 
ज्रक्रषिलाई आसनमा जम्ाएर पार्वतीले भक्तिपूर्वक तिनका 
पाउ पखाल्नुभयो । पाउ पखालेको पवित्र जलपान गरी बाँकी 
पहेको जलले आनन्दपूर्डक घरभित्र र बाहिर पनि अभिषेक 
गर्नुभयो । अतिथिहरूमा ईश्वरको भावना राख्नुहुने पार्वतीले 
सोह प्रकारका उफ्चारहरूद्वारा मगैचि त्रषिको पूजा गर्नुभयो। 
त्यसपछि उहाँले हात जोडेर भन्नुभयो - 'हे मुनिवर ! सामान्य 
व्यक्ताले दर्शन गर्न नपाउन हजुरका दुर्लम चरणकमलको 
दर्शन पाएँ ।४-५।। 

मरीचिले भने- “म अन्तसुँखी भएर साधनामा 
लागिरहन्छु। आफ्नो आश्रमको साध्नास्थल छाडेर कतै 
मन लाग्दैन । एक दिन म ध्यानमा लागिरहँदा हजुरका वालक 
पुत्र मेरो ध्यानमा आइपुगे । मेरो मनमा अचानक त 
जालकपुत्रको र भगवान्‌ शिवजीको दर्शत गर्ने उत्कण्ठा: 
हुँदा म यहाँ आइपुगे ॥६11 

बहयाजीले भन्नुभयो - मुनिका यी कुर सुनेर पर्वतीले 
आफ्ना बालकलाई खुसी हुँदै तिनको काखमा राखिदिनुभयो। 
त्यसपछि पार्वतीले भन्नुभयो - 'हे महाभाग्मशाली प्दषि ! 
हजुरको दर्शन पाएर मेरो पुण्य फलित भयो । अव लाग्छ, 
मेरा आगामी दिन मङ्गलमय हुनेछन्‌ ।' 

मरीचिले भने- है गौरी ! हजुरका यौ छोरालाई मैले 
ब्रहारूप नै ठानेको छु ॥७-९। स्वाधिष्ठान आदि चक्रहरूको 
जेदन गर्न समर्थ, निस्तर योगमा आस्थ राख्ने र वादुपान गरेर 
शरीर घारण गर्ने महर्चिहरूले जसको उपासना गर्दछन्‌ ती परब्रद्य 
परमात्मा नै हजुरको पुत्रका रूपमा आउनुभएको छ ।।१०॥ यौ 


७८९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवाटसहितम्‌_ 


गुणत्रयविभेदेन त्रितनुस्त्रक्रियाकर; । 
सत्सत्तयाञथ शेषोञपि वहते मस्तके भुवम्‌ ।। ११।। 


अणुरूप: स्थूलरूप; सप्तविंशातितन्त्वकृत्‌. 


कृत्‌। 
चेतताजेतनं विश्व यद्ूर्घ सर्वकर्मकत्‌ ।।१२।। 

युगे दशभुजः पूर्वे सिहारूढो विनायक: । 

डितीये पड्भुजो बर्हिवाहतः शशिसन्चिभः ।। १३।। 


मयूरेश इति ख्यातो नातादैत्यतिवर्ईण: । 
ठृतीये तु युगे देखो रक्तवर्णञ्चत्भुज; ।1१४।। 


गजानन इति ख्यातो थद्रवर्णः कलौ युगे । 
धूमकेतुरिति ख्यातो ट्विभुजः सर्वदैत्यह्वा ।।१५।। 


एतस्य रक्षण गौरि ! दैत्येभ्यः कुरु सवंदा । 


गौयुवाच 
एषोजतिचपलो बालो दैत्यान्‌ हन्ति बहूनपि 1१६1) 


अग्रे कि कर्म कर्तेति न जाने मुनिसत्तम! । 
हैत्या नानाविधा ढुष्टा: साधुदेवद्नुहः खला: । 
अलोईस्य कण्ठे किञ्चित्‌ त्य रक्षार्थ बद्मईसि । ।१७।। 


मुनिरुवाच 

ध्यायेत्‌ सिहत वितायक्रममुँ दिर्बाहुमाच्चे चुरो 
त्रैत्रायान्तु मयूरवाहनमिम षड्बाहुकै सिद्धिदम्‌ । 
द्वापारे तु गजञाननँ युगभुजे रक्ताङ्गराग विभु 

तर्ये त द्विभज सिताङ्गरुचिर सर्वार्थदँ सर्वदा ।।१८।1 


ज्रहारूप बालक नै सत्तगुण, रजोगुण र तमोगुणलाई 
जरेर अहा, विष्णु र शिवजीका रूपमा प्रकाट हुनुहुन्छ । त्यसपछि 
संसारको सुष्टि, संहार र पालन गर्नुहुन्छ । यहाँकै शक्ति र 
सामध्य पाएर शैषनागले पनि आफ्नो शिरमा भूगोललाई 
धारण गर्दछन्‌ ।(११। यी पस्मात्पूप वालक कहिले अणु 
रिमाणका बन्नुहुन्छ र कहिलै ब्रझाण्डकै रूपमा बिशाल 
आकृतिका देखितुहुन्छ । यहाँले नै सचाइस प्रकारका 
तत्वहरूको निर्माण गर्नुभएको हौ। चेतन र अचेतन तत्वले 
परिपूर्ण यो बिश्व यहाँकै स्वरूप हो । यी अ्रहारूप बालकहो 
नै संसारका सम्पूर्ण कर्म गरनुहन्छ।।१२॥ यौ गणेशरूप बालक 
सत्ययुगमा दशयटा हात रण शर्नै रु सिंहमा सवार हुने 
विनावकका रूपमा प्रमिद्ध हनुभयो|दौ बेलिकले तरेतायुगमा 
खवटा हात धारण गर्ने, मयूरमा सार हुने र घन्द्रमझै निर्मल 
कान्ति धारण गर्ने मयरश्वरका रूपमा विख्यात भएर अनेक 
रि दैत्यहरूको संहार गर्नुभबे। द्वापत्युगमा यी ब्रहरूप बात 
सलो वर्ण धारण गर्ने र चतुर्बाहद्वारा शोभित गजाननका रूपमा 
उसिदध हुनुभयै। त्यसपछि अन्तिम कलियुगमा सम्पूर्ण दैत्यहरूको 
बिनाश गर्ने १ दुईवटा हात धारण गर्ने घूअकेतुका रूपमा 
विख्यात हनहनेछ ।१३-१५॥ हे गौरी ! हजुरले यी परबहालप 
ैत्यहरूबाट जोगाउनुहोस्‌।' 

पार्वतीले भन्नुभयो - “यी बालक साह्रै चञ्चल छन्‌। 
चो क्षेत्रमा दैत्यहरूको घना जस्ती छ र तिनीहरूले सबैलाई 
माने काम गर्दछन्‌ । यौ वालकको रक्षा कसरी गर्ने हो? के 
गर्छौँ ? कसरी रा ? मैले बुझ्न सकेकी छैन । यहाँका यी 
दैत्यहरू दुर छन्‌ र साधु एवै देवतासँग द्रोह गर्दछन्‌ तथा 
अत्यन्त नीच स्वभाषका छन्‌। त्यस फारण हे मुनियर! यी 
बालकको रक्षाका निमित्त थिनको घाँटौमा कुनै यन्त्र 
बाँधदिनुहोस्‌ ॥१६-९७।। (त्यसपछि मरीचिले पार्वतीको 
आशय खुफेर ती बालकको रक्षाका लागि अगवान्‌ गणेशको 
ध्यान र रक्षास्तौत्र पाठ गरे ।) 

भशैचिले भने - 'भक्तले सत्ययुगमा सिंहमा सवार 
हनुहने,दश भुजाले सुहाउनु भएका दिगम्बर भगवान्‌ श्रगणेशको 
ध्यान गर्नुपर्दछ ।त्रेतायुगमा छवटा भुजा धारण गर्ने, सिद्धिप्दायक 


'का 


७९० 


कीडाख्वण्ड: 


अध्याय: 


८५ 


ज्ब्वायकः शिखा पातु परमात्मा परात्पर; । 
उलिसुन्टरकायस्तु मस्तके सुमहोत्कटः ।। १९ । 
खल्गार्ट काश्यप; पातु भ्रूयुगन्तु महोदर; । 

ज्यन भालचन्द्रस्तु गजास्यस्त्वोष्ठपल्लवौ ।। २० ।। 
उञ्ङो पात गणक्रीडश्चिबु्क गिरिजासुत: । 

खच विनायक: पातु दन्तान्‌ रक्षतु दुर्मुखः ।।२१।। 
कण पाशपाणिस्तु नासिकाँ चिन्तितार्थदः । 
जकोजस्तु मुखे कण्ठं पात देवो गणञ्जयः ।। २२।। 
सक्यौ पातु गजस्कन्धः स्तनौ विघ्नविनाशनः । 


हृङव गणनाधस्तु हेरम्बो जठर महान्‌ ।। २३।। 


अनाघर: पात पार्श्रे पृठ्ठै विध्नहर; शुभः । 


गद्दो सदा पातु वक्रतुण्डो महाबल: ।। २४11 


जाग्ख्डीडो जानुजङ्गे झरू मङ्गलमूर्तिमान्‌ । 


'कङततो महावुद्धि: पादौ गुल्फौ सदाशवतु । । २५।। 


क्कप्रप्रलादनो बाहू पाणी आशाप्रपूरकः । 


भङ्गुली श्व नखान्‌ पातु पद्रहस्तो$रिनाशनः । । २६। । 


ख्वाङ्गाति मयूरेशो विश्वव्यापी सदाज्वतु । 


आदुक्तमघि यत्‌ स्थान धूप्रकेतुः सदाशवतु ।। २७। । 


रमयूरमा सबार हुनुभएका मयूरश्चर भगवान्को ध्यान गर्नुपर्दछ 
द्वाषरयुगमा चारवटा भुजा घारण गर्नुहुने, रातो वर्णले सुहाउनु 
भएका, सबैका भटणरमा अन्तर्यामी भएर रहनुहुने भगवान्‌ 
जाजाननको ध्यान गर्नुपर्दछ । यसैगरी कलियुगमा दुईवटा हात 
थाएण गर्नुहुने, गोरो वर्णले सुहाउनु भएका र भक्तलई ठम्पूर्ण 
पदर् प्रदान गर्नुहुने भगवान्‌ श्रीगणेशको ध्यान गर्नुपर्दछ ॥१८।1 
(त्यसपछि तल लेखिएअनुसार भगवानको रक्षास्तोत्र पाठ 
गर्नुपर्दछ 1) परमात्मा परब्रहा विनायक भगवानले शिख्ाको 
रक्षा गरून्‌ । अत्यन्त सुन्दर शरौर घारण गर्ने महोत्कटतामक 
भगबानूले मस्तकको रक्षा गरून्‌ । कश्यपपुत्रका रूपमा पैदा 
हुने काश्यप गणेशले निधारको रक्षा गरून्‌ । भालचन्द्रनामक 
गणेशले आँखाहरूको रक्षा गरून्‌। रात्तीको जस्तो अनुहारहो 
सुहाएका गजनन गणेशले दुबै ओठको रक्षा गरन्‌।।१९-२०।। 
आफ्ना गणहरूका साथ खेल्न रुचाउने भगवान्‌ गणेशले जिब्राको 
रक्षा गरून्‌ । पार्वतीका पुखका रूपमा धैदा हुने गणेशले थिउँदाको 
रक्षा गरून्‌ । विनायकनामक गणेशले वाणीको रक्षा गछन्‌ । 
दुनुखनामक गणेशले दाँतहरूको रक्षा गरून्‌ ।॥२१॥ हातमा 
'पाश घारण गर्ने पाशहस्त नामक गणेशले कानहरूको रक्षा 
गरून्‌ । भक्तले चिताएको कामनालाई परिपूर्ण तुल्याउने गगेशले 
नाकको रक्षा गरून्‌ । गणञ्जयनामक गणेशले मुख एन घाँटीको 
॥॥२२। गजस्कन्धनामक गणेशले काँधहरूको 
विष्नहरूको विनाश गर्ने विध्नविताशक गगेशले 


स्तनहरूको रक्षा गलन्‌ । गणहलूका स्वामीका रूपमा विचरण 
गर्ने गगेशले हृदयको रक्षा गछन्‌। हेरम्बनामक गणेशले पेटको 
रक्षा गरून्‌। घराधरनामक गणेशले पर्श्धभागको रश्वा गरून्‌।!२३।। 
विघ्नहरनामक मङ्गलमूर्ति गणेशले पिठथूँको रक्षा गरून्‌ । 


सहाबली खक्रतुण्डनामचः गणेशले पै मूकेड्रिय र सलेन्द्रियको 
रक्षा गरून्‌ ॥२४॥ गणक्रीडनामक गणेशले घुँडा र जाँचको 
रक्षा गरून्‌ । मङ्गलमूर्दिनामक गणेशले तित्राको रक्षा गरून्‌। 
महाबुद्धि एकदन्तनामक गणेशले दुबै पाउ र गोलौगाँठाहरूको 
रक्षा गछन्‌।॥२५।। सबैको आश परिपूर्ण तुल्याउन कषि्प्रसादन- 
जामक गणेशले डुबै हात र खुट्टाको रक्षा गरून्‌ । शतुनाशक 
'पदाहस्तनामक गणेशले औंला र नङहरूको रक्षा गरून्‌ । २६।। 


७९१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌_ 


आमोदस्त्यग्रत: घातु प्रपोदः पृष्ठतोञ्वतु । 
प्राच्याँ रक्षतु बुद्धीशा आग्नेय्या सिद्धिदायक; ।। २८। । 


दक्षिणस्यामुमापुत्रो बैत्रहत्यान्तु गणेश्वरः । 


प्रततीच्या विध्नहर्ता व्याद्‌ वायव्यो गजकर्णक: ।। २९।। 


कौवेरय्या निधिपः पायादीशान्यामौशनन्दनः 


दिवाञ्न्यादेकदन्तस्तु रात्री सन्ध्यासु विध्नहत्‌ 13०1 1 


राक्षसासुरवेतालग्रहभूतपिशाचत: । 
पाशाङकुशधरः पातु रज: सल्त्वै तम: स्मृतिम्‌ ।1३१।। 


ज्ञान धर्मञ्न लक्ष्मीञ्च लज्जाँ कीतिँ दयाँ कुलम्‌ । 
वपुर्धनञ्च धाव्यञ्ज गृहान दारान सृतान्‌ सखीन्‌ ।।३२। । 


सबायुघधरः पौत्रान्‌ मव्रेशोञवतात्‌ सदा । 
कपिलोञ्जाविक पातु गवाश्च विकटोञ्बत ।।३३।। 
भूर्जपत्रे लिखित्वेदं यः कण्ठे धारयेत सुधी: । 

न भये जायते तस्व यक्षरक्ष:पिशाचतः 11 ३४11 
त्रिसन्ध्ये जपते यस्तु वञ्चसारतनुभवेत्‌ । 

यात्राकाले पढेद्‌ यस्तु निर्विष्नेन फल लभेत्‌ ।। ३५। । 
युद्डकाले पठेद्‌ यस्तु विजय प्राप्नुयाद्‌ धुवम्‌ । 
मारणोच्चाटनाकर्षस्तम्भमोहनकर्मणि ।। २६।। 
सप्तबारे पढेद्‌ यस्तु दितावामेकविंशतिम्‌ । 


तत्‌ तत्‌ फलमवाप्नोति साथको नात्र संशयः । 1३७1 । 


बिश्वव्यापी भएर रहने मयूरेश गणेशलै सबै अङ्गहरूको रक्षा 
गरून्‌। जुन स्थानको चर्चा गरिएको छैन ती स्थानको 
घुमकेतुनामक गणेशले रक्षा गलन्‌ ।।२७।1 मेरा अगाडि आमोद 
गणेशले रक्षा गत्‌ र पछाडि प्रमोदनामक गणेशले रक्षा गरुन्‌। 
पूर्व दिशामा बुद्धौशनामकन गणेशले रक्षा गरून्‌ र आम्नेव दिशमा 
सिद्धिदायक गणेशले रक्षा गरून्‌ ।।२८॥ मेरो दक्षिण दिशामा 
उमापुत्र गफेशले सक्षा गरून्‌ र मैत्टत्य दिशामा गणेञ्रले रक्षा 
गरून्‌ । पश्चिम दिशामा विष्नहर्ता गणेशले रक्षा गरून्‌ र बायव्य 
गस्न्‌ ॥॥२९॥। मेरो 
रक्षा फरून्‌ र ऐशन्य दिशमा 
शिक्पुत्र पगेशले रक्षा गरून्‌ । एकपन्त गणेशले दिनमा रक्षा 
गरून्‌ र विघ्लहर्ता गणेशले सन्ध्याकाल एठ्र रात्रिमा रक्षा 
गरून्‌ ॥३०।। पाश र अङ्कुश धारण गर्ने गणेशले राक्षस, 
असुर, बेताल, ग्रह, भूत र पिशाचहरूबाट मेरो रक्षा गरूम्‌ 

तौ एकदन्त गणेशले नै रजोगृण, सत्वेगुण एव तमोगुण, स्मृति 
उक्ति, ज्ञान, घर्म, लक्ष्मी, लज्जा, कीर्ति, दबा, कुल, शरीर, 
'न-घात्य, घर, पत्नी, पत्र र मित्रहरूको रक्षा गरन।1३१-३२।। 
स्बै प्रकारका आयुध्हरू घारण गर्ने भगवान्‌ मयूरेशले भेरा 
खोरा-नाति र अन्य सन्तानको रक्षा गरून्‌ । कपिलनामक 
गणेशले भेडा-वाखाको रक्षा गरुन्‌ । विकटनामक गणेशले 
गाई घोडाको रक्षा गरून्‌ ।।१३।।' हे पार्वती यो रक्षास्तोत्र 
मैले तपाइँलाई बताएँ । जुन मानिसले भोजपत्रमा यो स्तोत्र 
लेखेर आफ्नो घाँटीमा धारण गर्दछ स्यसलाई राक्षस, यक्ष र 
'पिशाचबाट डर हुँदैन ३४11 जसले बिह्रान, दिहँसो र 
सायँकालमा यस स्तोत्रकौ पाठ गर्दछ त्यसको शरीर बग्जजस्तै 
कठोर हुन्छ । जुन पानिसल्ले याजाकालमा यस स्तोजरको पाठ 


(दिशामा 


गर्दैछ त्यसलै निर्विष्नरूपमा उप्नै। कार्य सम्पन्न गर्दछ ।1३५11 
चुन यौद्धाले युद्धकालग यो सकषासतोत पाठ गर्दछ त्यसले निश्चित 


रूपमा विजय प्राप्त 
आकर्षण, स्ताम्भन र्‌ मोहन यी कर्महरूमा एक्काइस दिनसम्म 
दिनको सातपरक यो स्तोत्र पाठ गर्दछ त्यसले ती ती कार्यहरूमा 
सफलता प्राप्त गर्दछ, यसमा कुनै सन्देह छैन ।॥३६-३७।। 
७९२ 


गदेछ । जुन साधकले मारण, हच्चादन, 


उ्ोडाखण्ड: 


अध्याय: - ८५ 


झकविंशतिवारञ्ज पठेत्‌ तावद्‌ दिनानि यः । 
ब्दरागृहगतँ सद्घो राज्ञा वध्यञ्च मोचयेत्‌ ।।३८।। 
जाजदर्शनबेलायाँ पठेदेतत्‌ त्रिवारतः । 

म गाजाने वशं नीत्वा प्रकृतिञ्च सभाँ जयेत्‌ ।।३९।। 


झ्ट गणेशकवर्च मुद्गलेन समीरितम्‌ । 
कञ्चपाय च तेनाञथ माण्डव्याव महर्षये ।॥ ४०1 


सड्ो स प्राह कृपया कवच सर्वसिद्धिदम्‌ । 
उटेयं भक्तिहीनाय देख श्रद्धावले शुभम्‌ । 
मर्वरक्षाकरं सर्वमन:कामप्रपूरकम्‌ । ।४१।। 


अनेनास्थ कृता रक्षा न बाधाःस्य भवेत्‌ ववचित्‌ । 
सक्षसासुरवेतालदैत्यदानवसम्भवा ।॥४२। 


उन 


कुनै मानिस कारागारमा बन्दी भएको छ भने त्यसले आफ्नो 
मुक्तिका लागि आफू कारागारमा रहुञ्जेल दितको एक्काइस 
पटक यस स्तोत्रको पाठ गर्दछ भने त्यसलाई राजा अथवा 
शासकले मार्दैनन्‌ र मृत्युदण्डबाट पनि जोगाउँछन्‌ । जसहो 
राजको दर्शन गर्ने प्रमङ्गमा तीनपटक यो स्तोत्र पाठ गर्दछ 
त्यसले राजालाई आफ्नो वशमा तुल्याई मन्त्री र राजसमालाई 
पनि वशवर्ती बनाउँछ ।1३८-३९।। कश्यप जडत्रिले यस 
गणेशकवचको उपदेश गर्नुभएको हो । कश्यप क्रषिले भृद्गल 
'कषिलाई, सुदूगलले माण्डव्य त्रष्लाई र माण्डव्यले म मरीचि 
करषिलाई उपदेश दिनुभएको हो । यो कवच सर्वसिद्धिदायक 
छ। भक्तिहीन मानिसलाई यस्को उपदेश गर्नु हुँदैन । श्रद्धालु 
भ्क्तलाई मात्र यसको उपदेश गर्नुपर्दछ । यो स्तोत्रले सबै 
अकारबाट रक्षा गर्दछ र सबै प्रकारका मनका कामना पूर्ण 
गराउँछ । यसको पाठ गर्नाले राश्चस, असुर, बेताल, दैत्य र 
'दानवहरूबाट कुनै कार्यमा बाघा आइपर्दैन ।॥४०-४२।। 


अँढडति श्रीगणेशपुराणो क्रीडाखण्डे गणेशकव्च नाम पञ्चाशीतितमोवध्याय: छट 


प्रा.डा, वेणीमाघन ककालङ्ढार नेपाली भाषामा अनूदित श्रषणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' श्रीयणोशफयचद्ारा 
'जालगशेशको रसा'रीर्षकाच्धित पचासीऔँ अध्याय पूर्ण भयौ ।1५।। | 


सकर 


७९३ 


ररणेशयुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌_ 


षडशीतितमोज्ध्याय: 
कउवाच 
तनोवस्याङ्कास्‌ सुन गौरी तमस्कृत्य समाउदे । 
आँ गृहीत्वा प्रायात स्वं मन्दिर भृशहरर्षिता । ।१। 1 
सोज्प्यनुञ्चाँ ततो गृह्य शिव वत्वाश्चमं ययौ । 
तलो गौरी चकारास्य सुगुहुर्ते शु दिने ।1२।। 
गौतमाडीन्‌ समाहूअ क्ञाहाणानुपबेश्य च। 
द्विजेभ्यो नमयाञ्चक्रे सा प्रणम्य स्वयञ्च तान्‌ । 1३1? 
सबै देवगणास्तत्र नानोपायनपाणय; । 
आययुस्तै गणाञ्चापि गन्धर्वाप्सरसस्तथा ।। ४11 
उबाच गौरी लान विप्रानुपवेशनपस्य ह । 
बिचार्य सवंमुनिभि: कुर्वन्तु द्विजपुङ्गवाः ।॥ ५11 
त ञचुमुचेयः सर्वे गुरुवारस्त्रयोदशी । 
पौष्ण वक्षत्रमञ्चास्ति तस्माल्‌ कार्यो सहोत्सव: । 1६1! 
जलो गृत्समदः शीक् नातारलचयं भुवि । 
निधाय च घकाराशु चतुष्क रलतिर्मितम्‌ 1७1 
गशेशपूजनं कृत्या पुण्याहवाचरने तथा । 
विव्यवसतराबृते तस्यिचुपवेश्य शिवासुतम्‌ । 1८ ।। 
जौराजयामास च त॑ पतिवस्म्रीभिराटराट्‌ । 
रलप्रभाजालगर्त भान लङ्कारदीपितम्‌ । । ९11 
उप्रायनाति ते सर्वै शिवाभ्याँ तत्सुलाय च । 
चाड विन्यवादोपु प्रददु्भक्तितत्पराः । । १०11 
साउपूजयत्‌ लतो बिप्रान्‌ रूलवख्रादिकाञ्चनैः । 
आशीर्वादाक्षवास्तस्मिश्चिक्षेप सकलापितान्‌ ।। ११।। 
७२४ 


| ८६ अध्याब ) 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - त्यसपछि भगवती पार्वली मरतचिका 
'काखबाट आफ्ना पुत्र गणेशलाई लिएर उहाँको आज्ञा प्राप्त गरी 
'न्त हर्षका साघ आफ्नो घामभित्र प्रवेश गर्नुभयो ।॥१।1 
मरीचि जरषि पति पार्वतीबाट आज्ञा पाएर शिवजीलाई 
अ्रणाम गरी आश्रमतर्फ भए । एकदिन पार्वतीले डल मुहुर्त र 
उत्तम दिनमा गौतम आटि ब्राह्माणहरूलाई बोलाई वालकलाई 
बसालेर उपवेशन संस्कार सम्पन्न गराई ब्राहाणहरूलाई नमस्कार 
गर्न लगाउतुभयो।1२-३।। आफूले पनि आएका उरात्रि र 
आल्याणहरूलाई तपम्कार गर्नुभयो । त्यो उपत्रेशने संग्कार 
मव्यताक साघ सम्पन्न भएको थियो । त्यस बेला देवताहरू 
आ-आफ्ना हाहमा भेटी र उपहार लएर आएका थिए । शिवगण, 
गन्धर्व र अपाराहरू पनि त्यहाँ दर्शनका लागि आएका बिए । 
आएका ब्राझगहरूसँग पार्थतीले भन्नुभयो - 'आज मपेशको 
उपदेशन संस्कारको दिन हो । त्यस कारण सबै सुनिहरूले 
ब्चिरपूर्वक बालनको संस्कार सम्फन गराउनुहोस्‌।1४-५।। 
त्यो सुनेर मुनिहरूले भने - 'आज बृहस्पतिवार, त्रयोदशी 
बिधि र रेवती नक्षत्रको योग परेको छ । त्यस कारण उपबेशन 
संस्कारको उत्सव मनाउनु पर्दछ ।11। यस्त निश्चय गरेपछि 
गृत्समदे क्रषिले अनेक थरि रत्नेहरू ल्याई गुरुन्दै रत्नबाट 
बनेको चौकी तयार पर्नुभयो।911 गपैशको पूजा गरियो र 


थि आलङ्कारले सुहाएका, रत्न एवं सिको 
,का ती बालकको आए्ती गर्न लगाउनुभयो । आएक 
सबै मानिसहरूले रउहाँका सुपुत्र गणेशलाई अनेक 
थरि उपहारहरू रक्र्या, । त्यहाँ दिव्य बाजाहरू बजिहेका 
'थिएर आएका मनिसहरू गक्तिपूरवक छ्रिलदस्पती र गणेशको 
'दशैन गरिरहेका थिए,):८-१०/ पर्वितीले पनि सल, वस्त्र 
सबर्ण दिए तो सबैकी सम्मान गर्नुभयौ । सबैले दिएका भेटी 
र पूजाका सामान्हरू र आशीर्वादका अक्षताहरूले गगेशयो 
यूना गराउनुभयो । त्यसपछि पार्वतीले कन्यासहित आएका 
मुलपलीहरूको पनि पूजा गर्नुभयो । ती सथै ुनिपत्नीहरूले 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; - ८६ 


अवानी पूजयामास मुनिपल्नीः सक्कन्धका: । 
ना ञचुर्गिरिजे ! धन्या त्वटन्या नास्ति कुत्राचित्‌ । ।१२।। 


एताद्‌शः सुतो वपि सर्वलक्षणमण्डितः । 


क डवाच 
एवं वदत्प सर्देषु स्त्रीजनेषु महाखल: । ।१३।। 


व्योमासुरो व्योमकर्णो नानामायाविशञारदः । 
नचले सद्शस्तस्य को शपि त्रिभुवने$भवत्‌ ।।१४1। 


अ तृ द्वारि स्थितञ्चूतै नानाशाखासमन्तितम्‌ । 
अभेद्यो वारणशरतै: कल्पान्नमारुतैरणि । ।१५।। 
प्रविवेष्न तदा व्योमो मायया स तदनरम्‌ । 

यथा दृष्टिवशाद्‌ भूत बिशते दुष्टचेष्टिते ।।१६।। 
दोलयामास त॑ वृक्षै कल्पान्ते मारुतो यथा । 
डुमपातभयात्‌ सबै घुनयञ्च समागता: । । १७।। 
भ्रीताः प्रोचुर्तिता वायुँ कम्पते कि महाद्ठुमः । 
बावत्‌ कटकटाशनब्द शुश्रुवुर्दृक्षसम्भवम्‌ ।। १८।। 
म्त्रियो गगाश्च सर्वे ते चक्रिरे त्‌ पलायनम्‌ । 
विस्यृत्य घालक भ्रान्ता गिरिजापि पलायिता । ।१९।। 
पनम्सित्रल्तर वृक्षो निपषातार्भके तटा । 

हम्ताभ्या निहतस्तैन शञतचूर्णो$पतद्‌ भुबि ।।२०।। 


खडा घननिपातेन क्रमुकं दूर्षदि स्थितम्‌ । 
शमाललि स्य तटा व्योम्नि तच्छाखा: पल्लवान्दिता: ।।२१। 


उशषीणामाश्रमा; केखिद्‌ भग्ता: शाखानिपातत: । 


पलायिते जने पेत: काश्चिच्छाखा: सपल्लवा: ।1२२६। | 


पार्वतीलाई भनै - है हिमालयको पुत्री ! यस संसारमा हजुरमन्दा 
घन्य अक कुनै नारी छैनन्‌ 1११-१२॥ हजुरका सबै लक्षणले 
सम्पन्न र अनुपम सौन्दर्यले युक्त छोरासमन अरूका छोरा 
देखिएका छैनन्‌। 

खहाजीले भन्नुभयो - यसरी उ्बेशान संस्कारमा 
आएका सबै भरिका अम्यागत र नरीहरूले यसरै कुरा परिरहेकै 
गरिरहँदा अत्यन्त दुष्ट, अनेक थरि माया खेलाउन सिपालु र 
आकशैँ विशाल कान भएको व्योमासुर त्यहाँ आइसग्यो । 
चास्तवमा स्वग, मत्यं र पातालमा व्योमापुरसमाल बलवान्‌ 
कोही पनि थिएन॥१३-१४।। त्यसले आउनासाथ भगवटौ 
'पर्वतीको घरबाहिर ठूल- ठूला हाँगाहरूले झुत्म पोको: 
आँपको बृष देख्यो । त्यस पृक्षलाई सैकडौं हात्तीले पचि 
भेदन गर्ने सक्दैनथे ! प्रलयकालका उनन्चास वायुले पनि 
त्यस्त वृक्षलाई हल्लाउन सक्दैनथे ।॥१५।। जसरी दुए चेष्टा 
भएको मानित्तमा राक्षसहरूको प्रवेश हुन्छ त्यसैगरौ त्यस दक्षम 
व्योमासुरको प्रवेश भयो ।!१६।। त्यसले वृक्षभित्र गएर कल्पान्त 
वायुले संसार हल्लाए त्यो वृक्ष हल्लाउन थाल्ये। आव 
डल्ने हो कि भन्ने डरले सरा सुनिहरू वाहिर आए. । तिनीहरूले 
डपएर भने - हाषा लागेको छैन तर थाम्नै नसकिने गरी यौ 
वृक्ष हल्लिरहेको छ। मुनिहरूले यसो भनिएहेकै बेला सदैहो 
वृक्ष ढल्दा पैदा हुने कट्कट शब्द सुने ।।१७-१८।। शिवगण र 
जारोहरू डाले भाग थाले । कै हो भनेर डराएकी पर्वती पनि 
चालकलाई दिसेर ज्यान जोगाउन भाग्न धाल्वुभयी ।१९।। 
यसै बीचमा त्यो वृक्ष बातकमाथि ढल्यो । तर वालक श्रीगणेराले 
आफ्ना दुइटा सुकुमार हात लगाएर त्यो विशाल दृक्षलाई 
छेकदिनुभयौ र बालकयो स्पशँबाट त्यो रूख सय टुक्रा भएर 
भुईँमा खस्यो; जसरी ढुङ्गामाथि रखिएको सुपारीलाई घनले 
हान्दा टुक्रा टुक्रा हुन्छ त्यस्तै त्यो रूख पनि टुक्रिएर भुइँमा 
फैलिएको थियो । त्यस बेला त्यस रूखका पातसहितका 
हाँगाहरू आकाशमा उडिष्ट्रिएका थिए ।1२०-२१।। उछ्िष्टरिएका 
ती रूखका हाँगाहरूबाट त्मिका आश्रम छिशषमित्र भए ! 
भगिरहेका भादिसहरूमाथि केही शाखाहरू लाग्न जाँदा 
मानिसहरू घाइते मएका ।थए। त्वसै बेला व्यीमासुरनामक दुष्ट 
नि गणेशको स्पर्शबाट निष्प्राण भएर भरँमा खस्यो । त्यपको 
खुला मुखबाट सैकडौं रगतका धारा बगिरहेका थिए। व्योमासुर 
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श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ततो व्योमासुरो डुष्टो गतासुर्निपपात ह । 
व्यादायास्य वमन्‌ रक्त शतघा तेन सोञ्भवत्‌ ।।२३।। | 
आययुस्ते तत: सर्व स्त्रियक्च बालक तदा । 
ददशुस्तै यथा पूर्वमुपविष्टै निराकुलम्‌ । ।२४।। 
सुमेरुनिश्चलँ स्वस्थ तत: सर्व विसिस्मिरे । 
पञ्चमासेन बालेन महावलपराक्रम: ।। २५।। 
'लीलया हस्ततो ढैत्यः स वृक्ष: शतधा कृत: । 
'हाहाकाररवा गौरी धावति स्म निज सुतम्‌ ।1२६।। 
मुनयस्तामथोचुस्ते हतदैत्य; सुतस्तबः । 

सा ददर्श ततो बाले हिमवत्पर्वतोपमम्‌ ।। २७।। 
उत्थाय कटिदेशे ले धृन्वा स्तत्ये ठदौँ मुदा । 
मरीचिवाक्यं सस्मार प्रशशंस महेश्वरम्‌ ।।२८।1 


यमीक्चरोञ्वति सदा तँ हन्तुँ य; समीहतो । 
'स एव विलयं यालि पतङ्ग इव टीपग: ।1२९।। 


मुनयो योषितः स्वा ययु: स्वं स्व निवेशनम्‌ । 
ततो गणा ययुः केचिदक्षतँ वीश्ष्य तत्सुतम्‌ ।1३०।। 


ङचुर्धन्यतरा माता रक्षितस्ते सुतो 5सुरात्‌ । 
दुष्टा एव लयं याल्ति साधुर्न क्बाषि सीदति ।।३१।। 


तत; सा शर्करा तेभ्यो दद्त्वाज्ञाँ प्रददौ शिवा । 
सबाँभ्यक्ष ततो याता दृष्टा तेत निरज गृहम्‌ । ।३२।। 


य इद श्रणुयात्‌ पुण्यमाख्यानै भक्तिमान्‌ नर: । 


जस बाथ लभेत्‌ क्वापि सर्वत्र गिभयो भवेत्‌ ।।३३।। 


ढलेपछि निर्भय भएका ख्रौ र बालकहरू त्यहाँ आए र तिनले 
सुतिरहेका बालक श्रोगगेशलाई देख्ने । तिनले दर्शन गर्दा श्रीगणोश 
पहिलेजसै हाँसी हाँसी आनन्दले बस्नुभएको थियो । उहाँलाई 
कुनै पनि किसिमको डरको आभास थिएन । सुमेरु पर्वत 
नि्षल र स्वस्थ रहेझेँ श्रीगणेश पनि स्वाभाग्क मुद्रामा स्वस्थ 
हुनुहुन्थ्यो । त्यो देखैर सबै चकित भए । पाँच महिनाको 
बालकले महाबली र पराक्रमी व्योमासुर दैत्यलाई वृक्षसहित 
सयौं टुक्रा बनाएर सजिलै मारिदिनुहुँदा दशंकहरू आश्चर्यमा 
नपर्ने कुरै धिएन। त्यसपछि डराएर भागेकी पार्वती पनि हा- 
हाकार गर्दै आफ्नो छोराका छेमा आउनुभयो। ।२२- २६।। 
मुनिहरूले पार्वतीलाई भने- 'हे पार्वती ! तपाइँका पत्रले 
विशालकाव व्योमासुरको बध गर्नुभएको छ ।' सुनिहरूः 
कुरा सुनेपछि पार्वतीले हिमालय पर्वतङै अचल र उज्ज्ल 
आफ्ना पुत्रको दशैन गर्नुभयो 1२७1 त्यसपछि बालकलाई 
भुइँबाट उठाएर काखमा राखी स्तनपान गराउनुभयो । त्यस 
बेला पार्वतीले मरीडि त्रषिले भनेका वाक्यहरू संझनुभयो 
र भगवान्‌ शङ्करको प्रशंसा गर्नुभयो 1॥२८।। जसलाई ईश्वरले 
रक्षा गर्न चाहनुहुन्छ त्यो संसारमा जीवित रहन्छ । जसको 
विनाश गर्ने चाहनुहुन्छ त्यो बसमा झुम्पिएको पतङ्गझैँ मर्टछ । 
ईश्वरको लौला विचित्र छ । त्यो घटनापछि मुनि र मुनिपत्लीहरू 
सबै आ-आफ्ना घरतर्फ लागे । शिवगण पनि अतुलनीय पराक्रमी 
बालकलाई देखेर भन्न लगे - धन्य हुन्‌ पार्वती माता । जाज 
उहाँका बालक पुत्रले अपूर्व पराक्रम देखाए । असुरहरूबाट ती 
चालकको रक्षा पनि भयो। वास्तवमा दुष्टहरूकै पाङ हुन्छ। 
सज्जन मानिसले एक छिन दुःख पाए पनि अन्तमा आनन्द 
आप्त गर्दछ॥।२९-३१।। गणहरूका यी कुरा सुनेर पार्वतीले 
अनि हर्षपूर्वक ती सबैलाई चिनी प्रदान गर्नुभयो र तिनलाई आ- 
आफ्ना घर जान बिदा पनि गर्नुभयो । त्यसपछि आफू पनि 
आफ्नो घरमा पेशा गर्नुभयो । जसले भगवन्‌ श्रीगणेशको यो 
आख्यान भक्तिपूर्वक सुन्दछ त्यसले कुनै पनि कार्यमा बाधा भेग्लु- 
पर्दैन । त्यो भक्त सर्वत्र निर्भय भई विचरण गर्दछ ॥३२-३३।। 


शुकगइति औगणेशपुराणे क्रौडाखण्डे भूप्युपवेशवर्णन नाम षडशीलितमोषध्याय: 9& 


प्राडा वेणीमाथव ठकालद्वात नेपाली भाषामा अनृदित श्रीगणेशपुरण क्रौडाखण्डको 'श्रीगयुरेशरको भूषि-उपवेश 
संस्कार व्योसासुर खघ' शीर्घकान्वित छ्यासीऔँ अध्याय पूर्ण थयो । ८६11 


७९६ 


क्रीडासवण्ड: 


अध्याय: - ८७ 


सप्ताशीतितमो ्ध्यायः 


कउबाड 
ब्योमासुरस्य भ्रगिनी तस्स दु:खेन दु:खिता । 
'गामुखे दशाँदने समुत्पन्ना क्व्भातुरा । ।१।। 


अक्षयामास महिषान्‌ शतसङ्ख्यान महाबलान्‌ । 
ज्गालकेशी लम्बोष्ठी तात्लनासा दरीमुखा ।1२।। 


ङ्लडन्दा कृपनेत्रा श्रोत्रावरणसयुता । 
वंस्तनी पहाघोरा भूमिस्पृक्कचका खला । 1३11 


खोघवाहुर्निम्तनाभिरगोधिव कर्कशा त्वाच । 

चान चक्रस्तदा लोका: शतमाहिषभक्षणात्‌ । 1४11 
अन्चर्ये आवढुष्ठाया: स्फुट तु शतमाहिषा। 

सल ययौ बन्धुहन्तार हन्तुँ बन्धुप्रियङ्करी ।॥५11 
'कसतीयतग भूत्वा सर्वावयवसुन्दरा। 
कल्लालङ्कारसंचुक्ता गौरा घोडशवार्षिकी ।॥६।। 


कृल्का घोङशाशङ्गारन्‌ मोहयन्ती कटाक्षतः। 

खा वया दुष्टभावेन गिरिजालयमुत्तमस्‌ । 1७1 । 
फ्रणचाम शिषाञ्चादौ प्रोनाच परमादरात्‌ । 

अन्याण्डै कृतकृत्याउहँ प्राप्ताञहमीप्सितँ फलम ।।८1। 


उल्मत्ठ सवंजननी सर्वदेवण्यी शुभा। 
जकच्केया सर्वीसस्द्रि: सर्वकारणकारणम्‌ ।।९।। 


परूरसोहनदक्षा त्यं पुण्येन दृष्टिमागता। 


क उबाच 
कल्का दाचे तटीयां सा प्रोवाच गिरिजा तु ताम्‌ । | १०।। 


। 


(८७ अध्याय ) 


बह्याजीले भन्नुभयो - व्योमासुरकौ बहिनी आफ्ना 
दाजुको मृत्मुबाट अत्यन्त दुःखी भई र त्यसले औंसीको 
रातमा भेक्काएर एक सय राँगाहरूको भोज गरी । त्यसका 
केश कुटिल थिए, औँठ लामा घिए, नाक ताडैपत्रझँ बिशाल 
थियो, मुख गुफाजस्तै ठलो थियो, दाँत हलाजस्ता थिए, 
आँखा कुबाजम्ता थिए, कान बिशाल थिए र रतनहरू पर्वतको 
आकारका थिए । त्ये। भयङ्कर राक्षसौका कपालका केश 
भुइँ छुने गरी लत्रिएका थिए] त्यसका हात लामा-लामा थिए, 
जाभि गहिरी थियो र छाला गोहोराको जस्तो कर्कश थ्यो 
त्यसले एक सय राँगा खाएका कारणबाट मानिसहरूले त्यही 
अर्ध बुझाउने सार्थक नाम शततमाहिण राखेका थिए । त्यो 
राक्षसी एक दिन आफता दाजुका संहारक श्रीगणेशको बध 
गर्नै विचारले प्रस्थान गरी ।।१-५।। त्यस बेला त्यसले मायाको 
प्रयोग गरेर आफ्नो शरीरलाई अत्यन्ते सुन्दर तुल्याएकी हुँदा 
आकर्षक देखिन्थी । शरीरमा बहुमूल्य अलङ्कार सजिएकी 
त्यो १६ वर्षकी गोरी सुन्दरीका रूपम मुस्कुरइरहेकी थिई । 
शरीरमा सोह् प्रकारका शङ्गारले सुहाएकी त्यसले आफ्नो 
कठाधवाप्रहापबाट युस्बनहरूलाई मोहित लुल्याइरहेको थिई । 
त्यो भ्रगवान्‌ श्रीगणेशको वध गने दुष्ट इच्छा लिएर पार्वतीको 
घरमा पुगी ॥६-७॥। त्यहाँ गएर त्यसले सर्वप्रथम पर्वतीलाई 
अणाम गर्दै आदरपूर्वक भनी - हे पार्वती । आज म धन्य 
भएको छुर कृतकृत्य पनि । मैले यति सुन्दर घाममा आएर 
संशारकी आमा तपाइँको दर्शन गर्ने सौभाग्य प्राप्ठ गरेँ । 
किर्नाक तपाइँका अङ्ग प्रत्यङ्गमा देवताहरूको बास छ । 
तपाइँ मङ्गलमूति, सबैद्वार ध्यान गर्ने योग्य, सबै प्रकरका 
'सिद्धिकी सोत, सबै कारणकी पनि काएण र संसारलाई मोहित 
गर्न कुशल हुनुहुन्छ। यस्ती जगदक्वाको मैले पुण्यका कारण 
आज दर्शन पाएँ ।' 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - सोह्र वर्षे सुन्दरीको वचन 
दुनेर पार्वतीले त्यसलाई भन्नुभयो- हे सुन्दरी ! तिमी उठ, 


७९७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


उत्तष्ो्तिष्ठ भन्ने सन्नुष्टाउहँ तवेक्षणात्‌ । 
कस्यासि कुत आयासि किमर्थञ्च वराङ्गने ।।११।। 


काम ते प्रयिष््यामि वद सत्य ममाग्रत:। 


शतमाहिघा उवाच 


अहँ चिरे वियोगार्ता शरण त्वामुपागता ।। १२।। 


शत स्यादमरावत्या नायको 5सुरवर्जित:। 
स लौन: क्वापि गिरिजे ! सर्बै देवगणा अघि । १३।। 


त्य तु भाग्यवती देवी न वियोगो हरस्य ते । 
सहो भवेत्‌ सवदु:खमसहान्तु वियोगजम्‌ ।।१४। । 


प्रार्वत्युवाच 
वालोज्यँ मम सुभगे ! हतिष्यति खलान्‌ वलात्‌ । 
'मोचयिष्यति देवान स काल: तञ्चित्‌ प्रतीक्ष्यताम्‌।। १५।। 
एतदर्थ गुणेशेन धृतो देहो ममालये। 
भूभारोत्तारणार्थाय मनीनाँ पालनाय च । १६ ।। 


काउबाच 
उत्युक्त्वा पूजयामास पावक्षालनपूर्वकम्‌ । 
सखीभि; कुङ्कमाथैक्षा भोजयामास सादरम्‌ ।। १७11 


सापि भक्त्वा शिवातल्पे सुध्वापोवाच तत्सखी:। 
गिरिजाबालकं प्रख्य आनयन्नु ममान्तिकम्‌ ।। १८11 


विश्वस्ता: सर्वसख्यस्ता ददुर्बालँ त्‌ तत्करे । 
'लालयामास सा स्नैहान्मुखचुम्बनवल्गनैः ।।१९।। 


तिम्रो कल्याण हरोस्‌ । तिम्रो दर्शन पाएर म पनि खुसी भएको 
छु । कसकी छोरी हौ ? कहाँबाट आयौ र किर आयौ ? हे 
उत्तम घुन्दरी ! तिमीले साँचो - साँचो भन, म तिम्ना कामनाहरू 
परिपूर्ण गर्नेछु । 

राक्षसीले भनी - 'म आफ्ना प्रियतसको दीर्भकालीन 
वियोगले अत्यन्त आत्तिएर तपाइँको शरणमा आएको 
छु॥८-१२।। तपाइँले सुन्नुभएकै होला स्तर्गको राजधानी 
अमराबतीका नायक इन्द्र असुरद्वारा परास्त भए। त्यहाँबाट 
भागेर कहीँ गएर लुकिरहेका छन्‌ र तिनका साथ भागेका 
सबै देवताहरू पनि त्यस्तै पर्वतका गुफाहरूमा लुकेका छन्‌। 
हे पार्वती ! तपाइँ त भाग्यकती हुनुहुन्छ । तपाइँलाई भगवान्‌. 
शङ्करको विरह खप्ुपोको ठ्रैन । अरू कुरा त सहन सकिटो 
रहेछ, तर पतिका वियोगको कष्ट भने सहन ज्यादै गाह्रो हुँदै 
रहेछ ।॥१३-१४।। 

पार्वतीले भन्नुभयो- हे सुन्दरी! मेरौ यौ बालक 

पराक्रमी छ, यस्ले आफ्नो पराक्रमबाट दुएहरूको हत्या 
गर्नेछ। यस बालकले दैत्यहरुद्वारा परास्त गरिएका इन्द्र आदि 
रेवताहरूलाई दु:खबाट मुक्त गर्नेछ । यसमा कुनै सन्देह छैन 
तर तिमीले केही समय भने पर्खनु पर्नेछ ।।१५।। ती 
डानतहरूको विनाश गर्न सत्त्य, रज र तमो गुणका स्यामी 
भगवान्‌ गणेशले यौ बालकका रूपमा मेरो घरमा अन्तार 
लिनुभएको छ । उहाँको आमतारको उद्देश्य पृथिनीको भार 
हरण गर्नु र मुनिहरूको रक्षा गर्ने पनि हो १६11 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - यसरी कुरा गरेर पार्वतीले 
आफ्नो घरमा पाहुना बनेर आएकी सुन्दरीको पाउ पखालेर 
कुँकुम आदि चढाउनुभयो र आफ्ना सँगिनीहरूद्वारा 
तयार गरिएको स्वादिष्ट भोजन पनि प्रदान गर्नुभयो । घरोडशी 
सुन्दरीका रूपमा परिणत भएकी राक्षसी पनि पार्वतीको विस्तरामा 
गएर शयन गरी । त्यसपछि त्यसले पार्वतीका सखीहरूलाई 
बोलाएर भनी- हे पर्वतीका सखीहरू ! तपाइँहरूले पर्चतीका 
चोरालाई यहाँ लिएर आउनुहोस्‌ ।।९७-१८।। पार्वतीका 
संखीहरूले पनि त्यस सुन्दरीका कुरा सुनेर विश्वास गर । तिनले 
त्यो बालक ल्याएर त्यसका हातमा राखिदिए । त्यसले पनि 


पूजागती 


७९८ 


करीडाखण्डः 


अध्याय: - ८७ 


तज्निघांसा स बिज्ञाय सर्बज्ञ: स शिवात्मज। 
राक्षसीमिति निश्चित्य हस्ताभ्याँ श्रोत्रयोरधात्‌ ।1२०। । 


चासिकाञ्च तो भारे महापर्वतसभ्रिभम्‌ । 
तदङ्गै पातयामास सा च श्वासनिरोधत; ।। २९ ।। 


विह्वला परिचिक्षेप पादाघातान्‌ शिशी भृशम्‌ । 
मुख्च मुच्चेति भाषन्ती कौतुकं द्रष्टमागताम्‌ । । २२।। 


क्ष हंसि स्तरिय दुष्ट ! त्वनागस्का शिवासमाम्‌ । 
कउवाच 
तदाक्रन्दनमाकण्य सखीभिः सह पार्वती ।।२३।। 


आगता मोचितुँ पुत्रै नाशकत्‌ तमुवाच सा । 

न मारयाशु मुञ्चैना शक्रस्य महिषीं प्रियाम्‌ ।। २४।। 
श्रुत्वा मातृवचो बालो टूरे चिक्षेप ताँ तदा । 
पपातोपरि व्याजेन क्षणात्‌ सो5भ्युदतिष्ठत ।।२५।। 


तत्कर्ण नासिका हस्तो दृष्टः सासृक्लबोञपि च । 
तदङघ्रिघातात्‌ मा प्राणांस्तत्याज क्षणमात्रत:।॥२६। । 


गततासु ताँ शुशोचाञ्थ पार्वती स्नेहनिर्भरा । 
उवाच चपलो बालो दुर्यशो5र्जितबानयम्‌ । 1२७।। 


श्रुत्वा शचौं हतामिन्द्रः किं चागत्य करिष्यति । 
डदरश पुरतो गत्वा राक्षसी ताँ शिवाउशिवाम्‌ 11 २८।। 
दशयोजनविस्तीर्णा क्षतभूभूरुहाँ तदा। 

तत्याज शोके जहबे प्रशशंस निज सुतम्‌ ।।२९।। 
आदाय सुतमव्यङ्ग पार्वती मन्दिर ययौ । 
बिस्मापचत्यसौ बाला शङ्किता बालपौरुषम्‌ ।।३०।। 


विस्मयं पौरुधे तस्य समपद्यत पार्वती । 
नत्मख्यशच्छन्नकणाँ तो छिन्ननासां व्यलोकयन्‌ ।1३१।। 


 आत्यना प्रेम देखाउँदै मुखमा चुम्बन गदै खेलाउन थाली । 


गणेशले घुन्दरीको रूपमा आएकी राक्षसीले मलाई मार्न चाहन्छे 
भने बाहा पाउनुभ्ये)|: अपि हातले त्यसका नाक र कान 
समाउनुभयो । त्यसले हेदहिदैं त्यसका श्वास-प्रश्चास रोकेर 
महापर्वतकै आक्रारको त्यसको ज्यानलाई भुइँमा लडाउनुभयो। 
सास होकिनाले व्याकुल भएकी त्यल राक्षसीले खुट्टा बजार्दै 
मलाई छोड, मलाई ठ्लोड, म तिमीलाई उत्कण्ठाले हेर्न आएकी 
हुँ, म नारी जातिलाई किन मार्दछौ ? मेरो कुनै अपराध छैन । 
म तिग्री आमा पार्वतीसमान छु भन्दै क्रन्दन गरी । 
बहयाजीले भन्नुभयो - सुन्दरौका कपमा आएकी 
यस राक्षसीको ब्रान्दन सुनेर पार्वती आफ्ना सखीहरूका साथ 
त्यहाँ आइपुग्नुभयो ।।१९-२३।। कति प्रयास गर्दा पनि आफ्ना 
छोराको हातबाट त्यसलाई छुटाउन सक्नुभएन । त्यसपछि 
श्रीगणेशलाई भन्नुभयो- बाबु! यसलाई नमार। चाँडै घोडिदेका 
यी त इन्द्रकी प्यारी रानी हुन्‌ । आमाको कुरा सुनेर बालक 
श्रगणेशले त्यसलाई डचालैर टाढा फ्याँकेदिनु भयो र त्यसमाथि 


| चढेर त्यसलाई च्याँप्तुभयो । राक्षसीका कान, नाक र हातबाट 


रगत बगिरहेका थिए । गणेशले पाउले प्रहार गर्दा त्यसलै 
तत्कालै प्राणत्याग गरी ॥२४-२६।। त्यसलाई मरेकी ठानेर 
पार्वती प्रेमले विह्बल भएर चिन्ता गर्न लाग्नुभयो । आफ्ना 
सखीहरूलाई सम्बोधन गर्दै उहाँले भन्नुभयो- मेरो छोरा चञ्चल 
छ र उदण्ड पनि भइसकेछ। यसले आज नराम्रो नाम कमायो। 
इन्द्रले आफ्नी पत्नी इन्द्राणी मरेको थाहा पाएर कै भन्नुहोला? 
के गर्नुहोला ? यस्ता कुग गरिरहेकी पार्वती फेरि राक्षसीको 
लाश भएतर्फ जानुभयो । उहाँले दश योजनसम्म फैलिएको 
राक्षसीको लाश देख्नुभयो । त्यस जेला बस्ल उहाँले यथार्थ 
थाहा पाई शोकत्याग गरेर आफ्ना छोराको प्रशेमा गर्दै हर्ष 
अकाट गर्नुभयो ।1२७-२५।। आफ्ना छोरालाई घाठ लागेको 
छ कि भनी हेर्दा स्वस्थ र सुन्दर जानेर खुसी हुँदै काखमा 
राखौ आफ्नो घरभित्र पस्नुभयो। सोह वर्षकी सुन्दरी यति 
बिशाल शरीर धारण गर्ने राक्षप्ी रहिन्ने भन्दै आश्चर्य पनि 
व्यक्त गर्नुभयो । आपना पुत्रको पुरुषार्थ देखेर पार्वती चकित 
हुनुभयो । पार्षतीका सँगिनीहरूले कान र नाक काटिएकी 


७९९ 


श्रीगणेशपुराणत्‌ 


नेपालीभाषानुबादसहितम्‌ 


'कघमस्या लाघवञ्च कथमस्य नल शिशोः। 
अहसन्‌ प्रावदन्ित्थ दन्त्वा ताल प्रस्परम्‌ ।।३२।। 


ततस्ता राक्षपी दूराच्चिक्षिपुः प्रमथास्तदा । 

अरिछटे विहते गौरी ददौ दानानि भक्तित: ।1 ३३11 
ततस्तु सप्तमे मासे प्रवृत्ते निद्रिते जने। 

ततममा सर्बतो व्याप्ते दशदिङमण्डले;खिले 11३४1। 
विशीथे$रण्यपशुषु रुवत्सु ददुरेपु च। 

यर्यङ्के परिसुप्ताया पार्वत्यां डिव्यसंस्तरे । ।३५।1 
सखोजने निद्रिते च सेवकाना गणे तथा । 
एतसिमिन्नन्तरे दुष्टो नाम्ना य: कमठासुर:। ।३६।। 
आच्छादयत्‌ स्वदेहेन शिवाप्राङ्गणमद्भुतम्‌। 

यस्य स्पर्शेन सहसा शीर्वते वञ्चसंहतिः ।॥३७।1 
अतिशीतलगात्र: स पार्वणश्चन्द्रमा ड्ब। 

उदिते तु दिवानाधे तत्पृष्ेशविचरञ्जना:।। ३८11 
केचित्‌ स्नात्वा स्थिता जप्तु केचिल्िद्राँ प्रचक्रिरे । 
स्खलित्वा पतिताः केचिदतिकोमलदेहतः ।। ३९।। 
सिषिचुर्वालिका वारिगोमयैरङ्गमालिका:। 


चक्नुस्ततो बहिर्याता सबाला गिरिजा तदा ।18०11 


आस्वापयत्‌ सुत गौरी महाहांस्तरणेज सा। 
सखीस्तत्र च संस्थाप्य ययौ सा सेवितुँ शिवम्‌ 1४१ ।। 


एवं ज्ञात्वाञसौ कम: स्वस्य पृष्ठपचालयत्‌ । 
भूमिकम्पः कथमिह कि वारिष्टठै भविष्यति । ४२11 


सक्षसीको लाग देखेर भने त्यो सुन्दरीको कस्ले चाटन 
यौ बालकको कस्तौ शौर्य ? हामी दङ्ग परेका छौं । त्यसपछि 
तितौहरूले बालक र सुन्दरीका विषयमा हात्तले ताली बजाउँदै 
कुराकानी गरे ॥३०-३२॥ यौ घटनापछि प्रमथगणहरू त्यहाँ 
आइपुगे र तिनले राक्षसौको शरीरलाई टाढा लगेर फ्यौँकिदिए। 
अरिष्ट्मश भएको उपलक्ष्यमा पर्वतले भक्तिपूर्वक अनेक धरि 
दान गर्नुभयो ।॥३३।। बालक जन्मेको सतौं महिना लागेपछि 
'एक दिन रति पार्वतीको परिवारका सेवक-सेविकाहरू मिदाएपछि 
आकाश र घर्तीमा अन्धकारको राज्य आरम्भ भयो । जङ्गली 
जगावरहरू रुप थाले र भ्यागुताहरू टर्ट- ट आवाजमा कराउन 
थाले । पार्वती आफ्नो पलङमा विश्राम गर्न जानुभयो र 
सेत्रकगणहरू मस्त निदाए । त्यस चेला पार्वतीको घरमा 
कमठासुरवामक दैत्य आइपुरयो ।1३४-३६।। त्यसले आफ्नो 
जरीदद्धारा पार्वतीको औँगन पूरा ढाकिदियो । त्यस कमठासुरको 
स्पर्शबाट वञ्जको समुदाय पनि टुक्रा-डुक्रा हुन्थ्यो । त्यसको 
शरीर पूर्णिमाको चन्द्रमाझँ अत्यन्त शीतल थियो । विहान 
सूर्य उदाएपछि आँगनमा फैलिएर कछुवाको रूपमा रहेको 
कमठायुरको पिठधूँलाई मानिसहरूले त्यप्त रूपमा चित्र सकेनन्‌। 
सामान्य घर्तीका रूपमा लिए र त्यसमा विचरण गरे।।२७-३६।। 
त्यहाँ कसैले स्नान गरेर जप गर्न लागेका थिए, 
निद्रामा परिरहेकै थिए र कोही निद्राबाट जागेर घङ्घङाउँदै 
उठिरहेका थिए । कोरी पार्वतीको घरमा काम गर्ने 
'बालिकाहरूले घरका ढोकाहरूमा पानी सिञ्चन गरेर गोबरले 
पोल्ने काम गरिरहेका थिए । त्यस बेला पार्वती पनि घरभित्रबाट 
बाहिर आउनुभयो। बाहिर आएर अत्यन्त उत्तम वख्रहरूद्वारा 
रायार गरिएको बिस्तरामा आफ्ना प्यारा पुत्र गणेशलाई 
सुताउनुभयो । पार्वती आफ्ना केही परिचारिकाहरूलाई 
बालफको सुरक्ार्घ त्यहाँ खटाएर आफू आफ्ना पति शिवजीको 
सेवा गर्न जोनुभयो।1४०-४१॥ सबै मानिसहरूलाई कार्यव्यस्त 
र पार्वतीलाई शिव्रसेवामा तत्र जानेर कमठासुरले आँगनमा 
व्याप्त गराएको आफ्नो पिठूँमा कम्पन गफयो । त्यहाँका 
मानिसहरूले भूकम्प गएउस्तो माने र के अरिषट हुने हो भन्ने 


८०० 


डाख्डास्वण्ड: 


अध्याय: - ८७ 


उच्नबबट स्थितास्तत्र गणाक्चकितमानसा: । 
!: प्रतिवुद्धास्ते कि जातमिति चान्नुवन्‌ । 1 ४३।। 


कदैंङ तेन खालेन सर्वज्ञेन विवर्तता । 


ज्दरे त्य पृष्छे 


तु न्यघायि घर्षता भृशम्‌ ।1४ड।। 


ज्तुर्टेशभुवनजे भार विदधताउत्र च । 


कक्च्द्धखासवायुः: सोञङ्ाति स्वाति व्यखालयत्‌। । ४५11 


अच्कलद्‌ स्तमतुलमम्य देहात्‌ तथाविधात्‌ । 


कर्तुगारेभे ताशकत्‌ कमठस्ततः 11 ४६11 


कलो गणा ययुः सर्वे ये तत्रासन्‌ सुखोधिताः । 
किक्मारिछँ समुत्पत्र मुहर्भूक्षलते नु किम्‌ । 1४७1 । 
स्म्ब्यञ्च बालिका: सर्वा: पार्वती सेवितुँ ययुः। 
क्त मातर्वालस्ते नीतः स्याद वा मतो३पि वा ।॥४८ 11 
न्वस्वा पार्वती याता धावमाना बहि: सुतम्‌ । 
निश्चल गौरी सोत्थापयितुमुद्यता ।। ४९। । 


जुलोलभारसदूशं मत्वा तस्थौ विमानसा । 


कलो ममर्दे सहसा वालस्तै स ममार च ।।५०।। 


कल: सा दड्शे दैत्य दशयोजनमायतम्‌ । 


प्तारितमुखे कूर्म वमन्ते सधिरे हु ।।५९।। 


डुर्णयामास सहसा55श्रमान्‌ नानाविधान्‌ टुमान्‌ । 
चल: सा वालमादाय स्तनपाने ददौ मुदा ।५२।। 


क जयते5सुराणा हि नानामायां प्रकुर्वताम्‌ । 
जल्लोचनप्रसादेन पुनर्लब्ध: सुतो मया ।1५३।। 


यले कि मानिसहरू चकित भएर हेर्न थाले । भूमिकम्प 
भएका कारण निदाइरहेका केही मानिसहरू पनि उठे । तिनले 
के भयो भन्न थाले ।1४२-४३।। त्यस बेला सर्वज्ञ भगवान्‌ 
ओऔगगेशले बालकका रूपमा आफ्नो शरीरलाई कोल्टे पार्नुभयो 
र घिँदै-घसिँदै गएर आफ्ना पेटले आँगनमा फैलिएको 
'कामठासुरको पिठूँलाई अठ्याउँदुभयो । चौध भुवनको 
आरलाई आफ्नो शरौरमा धाएण गर्तुहने भगवान्‌ श्रीगणेशले 
अठ्याउँदा त्यसको प्राणवायु रोकियो र छट्पटिएर त्यसले 
आफ्ना अङ्ग जलाउन थाल्यो ।1४४-४५॥ त्यसको शरीरबाट 
रगतका धारा बग्त थाले । त्यस बेला आफ्नो ज्यान जोगाउन 
त्यो उड्न खोज्यो तर उड्न सकेन । त्यसै बेला शितजीका 
जणहरू त्यहाँ आइपुगे र भन्न घाले- के अरिए हुनथाल्यो ? 
किन बारबार भूकम्प गइरहेको छ ? ।1४६-४७।। शिवंगणका 
कुरा सुनेपछि पार्वतीका परिचारिका र सख्नीहरू पार्वतीसमक्ष 
उई भन्न थाले - है जगदम्वा ! उदनुहोस्‌। तपाइँको बालकलाई 
कसैले आँगनमा पुग्याएको छ । ती बालक ज्यूँदै छन्‌ कि 
सरिसके त्यो पनि हामीले थाहा पाएका छैनौं 1४८ ।। सँगिनीका 
यौ कुरा सुनेर पार्वती दौडिँदै आफ्नो छोरा भएको ठाउँमा 
पुग्नुभयो । श्रीगणेशलाई निश्चल अवस्थामा देखेर भुइँबाट 
माथि उठाउन थाल्नुभयो, तर सम्पूर्ण परथितीको भारभन्दा 
पनि गह्रौँ आफ्ना छोराको शरीरको भार जानेर खिन्न भई 
उभनुभयो। त्यस बेला बालक श्रीगणेशले फमठासुरको 
शरीरलाई निमोडेर मारिदिनुभयो 1४९-५०।। कामठासुरको 
मृत्युपछि पार्वतीले दश योजनसम्म फैलिएको त्यसको लाश 
देख्नुभयो । लागको मुखबाट रगतको धारा बगिरहेनलो थियो। 
त्यो भुइँमा खस्दा त्यसले अनेक आश्रम र वृक्षहरूलाई ध्वस्त 
बनाएको थियो । पार्वतीले तौ सबै कुरा थाहा पाएर आफ्ना 
जालक्रका दिन्य चरित्रको सँस्मरण गर्दै काखमा लिई हर्षपूर्वक 
फतनपात गराउनुभयो ।।५१-५२।। त्यसपछि भन्नुभयो - 
असुरहरूको माया विचित्रको छ । ती अनेक रूप लिएर 
जज्चना गर्न आउँछन्‌। मेरो सातो बालकमाथि अमेक प्रयोग 
गन्नन्‌ तर भगवान्‌ शङ्करको कृपाले आज पति मैले मेरो 


८०१ 


्रीगणेशपुराणमू_ 
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यतः कृतान्ताद्‌ बलवान्‌ निहतः कमठासुर: । 
सख्यञ्च तद्रणा: प्रापु: पप्रच्छुः क्षेममर्भके । ५४11 


श्षेममित्येव तान्‌ गौरी निजगाद मुदान्विता । 
ततो गणा: खण्डशस्तै कृत्वा दूरतरं जहु: । 1५५11 


चवूर्षु:पुष्पवर्षाणि तस्मिन्‌ देवगणास्तदा । 
इद परमाख्यान शृणुयाच्छावयेत्‌ तथा ।1५६।। 


सर्वारिएविनिर्मुक्तः सर्वान्‌ कामानवाप्नुयात्‌ ।। ५७11 


जिपलाईस्त्स्थर सुन्दरलुपमा बै प्रप्त गर ५३1 बमपजभन्दा 
पनि बलवान्‌ मेरो छोराले कमठा-सुरको हत्या गरेको छ । 
त्यस बेला शिवगण र साँगनीहरू पनि त्यहाँ आइपुगे । तिनले 
बालकको कुशलक्षेम सोधे । पार्वतीले पनि आमन्दपूर्वक 
लक सञ्जै छ र चित्ता गर्नुपर्दैन भन्नुभयो। शिवगणले 
'कमठासुर दैत्यको शरीरलाई डुक्रा-टुक्रा बनाएर टाढा लगेर 
फ्याँकिदिए ।।५४-५५1। त्यस बेला देवताहरूहो आकाशबाट 
बालकमाथि फूलको वर्षा गरे । जसले थो उत्तम कथा सुन्दछ 
अथवा सुनाउँछ त्यो सबै प्रकारका अरिष्टहरूबाट मुक्त भई 
सम्पूर्ण चिताएका फल प्रा गर्न समर्थ हुन्छ।।५६-५७।। 


झँद्र इति श्रीगणणेशपराणे क्रीडाखण्डे शतमाहिघा-कमठासुरवधो नाम सप्ताशीतितमो३ध्यायः १ 


प्रा.डा. वेणौमाधव ढकासद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित शरीगणेतपुरण क्रीडाखण्डको ' श्रीयणेशट्वारा 
तमाहिषा र कषठापुरको मंहार' शीषकान्वित सतासीऔं अध्याय पूर्ण परयो ।16311 


ञ्ध 


८०२ 


क्रीडास्वण्डः 


अध्याय; - ८८ 


अष्टाशीतितमो३व्यायः 


व्यास उवाच 
अद्धतानि चरित्राणि श्रुतानि त्वन्सुखाम्बुजात्‌ । 
बहान्रघौधहारीणि गुणेशेन कृतानि बै ।।१।। 
तथापि श्रोतुमिच्छा नो नापैति सर्ववित्तम ! 
अतो बालस्य चरितँ पुनर्मे बृहि सादरम्‌ ।।२।। 

ब्रह्योबाच 

अणुष्वावहितो ब्हान्‌ ! गुणेशस्य कथा पुनः । 
अतिरस्य च पाफानां संह्री धर्ममोक्षदा ।1३।। 
अष्टमे मासि मध्याह्न ग्रीष्पर्ती गिरिजा किल। 
अष्य्रणा पीडिता गेहे सा ययौ पुष्पवाटिकाम्‌ । 1४11 
अशोकाश्वन्दना यत्र पनसाश्च बिभीतकाः । 
'मालतीचम्पका जातीचिश्चिणीपिचुमन्दकाः ।।५।। 
'पारिजातकवृक्षाश्च घनच्छायासमन्तिताः । 
रम्बशीतजलञ्चारु सर: क्रमलमण्डितम्‌ । 1६11 
नत्र मञ्चकवर्ये सा सख््यानीते शुभास्तरे । 
सुष्वाप गिरिजा बालयुक्ता निःशङ्कघेतसा ।।७11 
सखीभ्याँ वीजिता बालव्यजनेनाश्ममुष्टिना । 
सुषुप्तिमगमद्‌ यावत्‌ तावद्‌ दैत्यो महाबल: ।।८। 1 
तल्पासुर इति ख्यातो वायुरूपो5विशत्‌ तत: । 
मञ्चकान्तर्गतः सो5ध तेन सार्क घयौ दिवम्‌ ।। ९11 
तस्य शब्देन संत्रस्ते ते सख्यौ पतिते भुवि। 
आक्रन्द परमञ्जक्रे पर्यङ्कत्था तदा शिवा ।॥१०।। 


व्योमस्था पर्यदेवत्‌ सा धाव धाबेति शङ्कर ! 
कि मया विकृत देव किमर्थ मामुपेक्षसे ।।११।। 


१८८ अध्याय) 


व्यासले भन्नुभयो- हे ब्रह्याजी! मैलै हजुरको 
मुखारबिन्दबाट भगठान गणेरका पापनाशक र अद्भुत 
चरित्रहरू सुने । ती सबै चरित्रहरूको श्रवण गर्दा पनि भगवान्‌ 
गणेशको विषयमा जान्ने इच्छा लागिरहन्छ। त्यस कारण 
जालगणेशका अरू चरित्रको विषयमा मलाई आदरपूर्वक 
'बताउनुहोस्‌ ।१-२।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हे वेदब्यास ! श्रवण गर्दा 
रपणीय लाग्ने, पापहरूको सँहार गर्ने र घर्म एन मोक्ष प्रदान 
गर्ने भगवान्‌ गुपेशको कथा सावधान भए सुन्नुहोस्‌ 1३11 
भगवान्‌ गगेश आठ महिना लाग्नुभएपछि प्रीप्मक्रतुको कुनै 
(दिनको मध्याहमा पार्वतीलाई असाध्य गर्मी लाग्यो । त्यसबाट 
पीडित भएकी पार्वती आफ्नो पीडा शान्त गर्न उद्दानमा 
जानुभयो 1४1 त्यस उद्यानमा अशोक, चन्दन, कटहर, आँप, 
'बरौं, मालती, चाँप, जाती, इमली, नीम र पारिजातका छायादार 
वृक्षहरू थिए । ती वृक्षहरू नजिकै कमलद्वारा शोभायम्न 
शोतल जल भएको सुन्दर सरोवर थियो ।1५-६॥। त्यररको 
किनारामा आफ्ना सँगिनीहरू र सेविकाहरूद्वारा ल्याइएको 
चलङ्गमा राम्रा वर बिछ्याएर आफ्ना बालकलाई काखमा 
राखी मन निर्भय गए; पार्वतीले सुकला गर्नुभयो 1191 दुइटी 
सखीहरूले ढुंगाको बीड भएको चामर हम्केर उहाँको सेवा 
गरिरहेका थिए । पार्वती आनन्दले निदाउनुभयो । त्यस बेला 
'तल्पाम्रुरनामक विख्यात महाबली दैत्य हावाको रूप लिएर 
त्यहाँ आइपुग्यो । पलङाभत्र पसेर त्यसले पलङ र त्यसमा 
सुतेका बालक गणेशलाई उडाएर आकाशमा पुन्यायो।॥८-९।। 
त्यसको शब्दले डराएका पार्वतीका दुई सखौहरू भुइँमा लडे। 
तिनीहरूको क्रन्दनबाट जागेकी र पलङमा सुतिरहेको पार्वसी 
पनि ठूलो स्वरले रुन लाग्नुभयो) ।१०।(: जँडरहेकी 
पार्वतीले है शङ्कर ! दौडेर आई हाम्रो रक्षा गर्नुहोस्‌ भनौ 
सुकार गर्नुभयो- भैहो फे पाप गरें र यस्तो भोग्नुफ्चो ? हजुरले 
जेरो किन ठोक्षा गर्नुहुन्छ ? यो दैत्य भयङ्कर बलवान्‌ छ । 


4०३ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अयं दैत्यो;तिबलवान्‌ व्योमाक्रम्य प्रधावति । 
परहस्तगता कान्ता शक्त: कथमुपेक्षसे ।।१२।। 
अस्य पुत्रस्य योगेन चानादु :खमधून्यम । 
अस्माद्‌दैत्यान्यृतिर्मे कि सपुत्राया विनिर्विता । । १३।। 
अयमेव न जातश्चेत्कध बन्धनमाप्नुयाम्‌ । 

क उवाच 
एवमाक्रन्दनँ श्रुत्वा चोमावात्नो महामना: । ।१४।। 
तदा मुहर्जगर्जासौ घनवद्‌ गर्जयन्‌ दिशः । 
_चकम्पै धरणी तेन ससमुद्रवनाकरा ।।१५।। 
जापएहया त जागर सलप प्रसपाएिए । 
पादाघातेन बालो5थ मञ्चक समताडयत्‌ ।।१६।। 
विभ्यभूतानि सहसा शतधेवाभ्वन्नभः । 
मञ्जचकः खण्डशस्तेन भूत्वा निपतितो भुवि ।।१७। । 
ततस्तल्यासुरो दश्यो जातो बालो टघार तम्‌ । 
हस्तेनैकेन जननी दघारासौ स्वलीलया ।। १८ ।। 
घनमुक्ते तोयबिन्दुञ्ञ्चचैव खातक: क्षणात्‌ । 
स्कन्धारूढां तु ता कृत्वा शिखा वागेन तस्य च ।।१९।। 


ततस्तत्याज भूदेशे त॑ बाल: सहसा बलात्‌ । 
पद्यासनं दैत्यदेहे कृत्वा घोगीव तस्थिवान्‌ ।। २०।। 
स भूमौ पतितो दूरान्मर्दिलो बलवत्तरम्‌ । 
प्राणाँस्तत्याज दैत्यो;घ वमत्रास्थादसङ मुहुः ।।२१।। 
सतु दृष्टो जनैदैंत्य एकविंशतियोजन: । 

खूर्णयन्‌ बृक्षपाषाणाताश्रमान्‌ शरणान्यपि ।।२२।। 


| यसले हामी आमा-छोरामाथि आक्रमण गरी हामी दुबैलाई 
आकाशमा डडाइरहेको छ । हजुर शक्तिशाली भएर पनि अख्को 
हातमा परेकी आफ्नी प्रियाको किन ैष गर्नुहुन्छ? ।1११-१२।। 
। यो जालक जन्मेको दिनदेखि मैले पटक-पटक अनेक परि 
कष्ट भोग्नु परिरहेको छ। के यस दैत्यको हातबाट पुत्रका 
साघमा मेै पनि मृत्यु लेखिएको छ ? ।।१३।। पदि यो छोरा 
नजन्मेको भए म किन बन्धनमा पर्थेँ? 

बह्याजीले भन्नुभयो - माता पार्वतीको यस्तो विलाप 
| घुमेर उच्च आशय भएका बालक श्रीगणेशले बाटलले गर्जेर 
| सम्पूर्ण दिशाहरू धर्काए् ठूलो गर्जन गर्नुभयो । गगेशको 
गर्जनबाट समुद्, जन, पर्वत र खानौसहित पृधिबी बाँच्न 
थालिन्‌ ॥१४-१५॥। पार्वतीलाई नदेखेर प्रम आदि गणहरू 
चिल्तामग्त भइरहेको बेला वालक श्रीगणेराले पार्वती शयन 
| गर्नेमञ्जमा चरणदवारा प्रहार गर्नुभयो ।।१६।। गणेशले पलङमा 
प्रहार गर्दा उत्पत्न भएको भयङ्कर शब्दबाट ओ्राणहरू डराए 1३ 
आकाश सय डुक्रा भएजस्तो भयो । पलङ पनि टुक्राटुक्रा 
भएर भुइँमा छरियो ॥१७१। त्यस बैला आफूलाई लुकाउन 
सिपालु, हावाको रूप धारण गर्ने तल्पासुर पूर्तिमान्‌ भएर देखियो। 
त्यसलाई भगवान्‌ गणेशले आफ्नो एउटा हातले स्माउनुभयो । 
अर्को हातले रक्षा गर्ने हिसावले आफ्नी आमा पार्षीलाई सजिलै 
धारण गर्नुभयो ।1१८।। जसरी स्वाती नक्षत्रका दिन काकाकुल 
चराले बादलद्वारा बसाँइएका पानीका थोपालाई छनेर प्रहण 
गर्दछ त्यम्तरी नै गणेशले पनि निकै सावधानीसँग पार्वतीलाई 
आफू काँधमा राखैर बाग हातले तल्यासुरको चुल्ठो समाती 
त्यसलाई बलपूर्वक भुइँमा पछछार्नुभयो । पछरिएको दैत्यमाथि 
भगवान्‌ श्रीगगेश योगीझै पद्यासन कसेर बस्नुभयो।।१९-२०। 
भगवान्‌ गणेरद्वारा पछारिएको ग्यो दानव भुइँमा लड्नालाथ 
निष्य्राण बनेको थिथे र त्यसका मुखबाट एगतका धारा 
लागिरहेका थिए ।।२६।। त्यस दैत्यलाई मानिसहरूले चौरासी 
कोश भू-भागमा फैलिएको देखे । गणेशको प्रहारबाट भुइँमा 
पछारिँदा त्यसले रूख, ढुंगा, आश्रम र परणंशालाहरूलाई 
घूलोपौठो बनाएको थियो ॥२२॥ यसरी निशाल दैत्यलाई 
८०४ 


क्रीडाखण्ड; 


अध्याय; - ८८ 


ततो दृष्ो बालकोङसौ गणौ: सरिजनैरपि। 
कचस्ते गौरि ! बालोश्यं रमते कुशली बली ।।२३।। 


सा तु भ्रान्त्यैव नाजानाद्वगने धरणीं शिशुम्‌ । 
मुनयस्तामथोचुस्ते सावधानपना सति । ।२४।। 
भव दैत्यो हतस्तेन धृत्वा रूप महत्तरम्‌ । 


उन्मील्य नयने पश्य पुर्खाले शिब शुभम्‌ ।। २५।। 


कउवाच 


तद्वाक्यात्‌ प्रतिवुद्धा साञपश्थद्‌ दैत्यञ्च बालकम्‌ । 
गौर्युवाच 
विपरीत मया दृषँ मूढो बालेन वा कथम्‌ ।। २६। । 


हतोजञ्नेन महादैत्य एकविंशातियोजनः । 


मातृणामृणमुत्तीर्णो बालो मे जीवितप्रद: ।। २७।। 


इत्युक्त्वा बालमादाय कारयामास शान्तिकम्‌ । 


दस्त्वा दानानि च ददौ स्तनपान शिशोरपि ।। २८। । 


दृष्टवा ते कौतुर्क तस्य प्रशर्शसुर्मुदान्विता: । 
एतस्मिन्नन्तरे घोरञ्जक्रे शब्दै महासुर: । ।२९।। 


ढुन्दुभेः सदूशँ सो$पि ख्यातो दुन्दुभिनामत: । 


यस्य पाणितलाघाताद्धरा चूर्णत्वमागता ।1३०।। 


आच्छादितो दिनमणिर्देहेन गगनस्पृशा । 
गणवालस्वरूपेण गौरी बाल जुहाव सा ।।३१।। 


मुमा लडाएपछि शिकगण र गणेशका साथीहरूले श्रीगणेशको 
दर्शन गरे । ती सबैले पार्वतीलाई सम्बोधन गर्दै भने - हे 
अगवती गौरी ! हजुरको छोरा स्वस्थ हुनुहुन्छ, पराक्रममा 
केही कमी आएको छैन । त्यत्रो विशाल दैत्वसँग लड्दा पनि 
उहाँ आत्तिनु भएको छैन र आनन्दित हुनुहुन्छ' ।1२३।। 
विशालकराय दैत्यद्वारा आक्रान्त हुन पुगेकी पार्वतीले तिनीहरूले 
त्यति कुरा भन्दा पनि भ्रान्ति र भयका कारण आकाश, घर्ती र 
बालकको बिषयमा केही जान्न सक्नुभएन । पार्वतीलाई 
परिस्थितिवश भ्रान्तिमा परेको जानेर क्रषिहरूले भने - है सती 
पार्वती ! तपाइँ सावधान र शान्त हुनुहोस्‌ । राम्रो घटना भएको 
छ । तपाइँका पुत्रले बिशाल रूप धारण गरेर तल्पासुर दैत्यको 
वध गर्नुभएको छ । तपाइँले नआत्तिईकन आँखा खोलेर 
सुन्दर, मङ्गलमय र कल्याणकारी आफ्ना पुत्रलाई हेर्नुहोस्‌ ।' 

ब्ह्याजीले भन्नुभयो - जषिहरूको वाक्य सुनेर 
होशमा आई भ्रान्तिमुक्त बनेकी पार्वतीले दैत्यको लाश र 
बालकको अनुहार हेर्नुभयो । 

पार्वतीले भन्नुभयो - “मैले हताश भएर अनुकूल 
दृश्यलाई पनि प्रतिकूल देखँछु ।।२४-२६।1 अहिले मलाई 
अचम्म लागेको छ । हाषाको रूप लिएर लुक्न सक्ने कपटी 
र चौरासी कोश चौडा शरीर धारण गर्ने दानवलाई मेरो बालक 
पुत्रले कसरी मार्न सक्यो ? वास्तवमा यस बालकले मातृत्रण 
तिरेको छ र मलाई नयाँ जीवन प्रदान गरेको छ ।1२७।। 
यसरी कुरा गरर पार्वतीले बालकलाई काखमा लिनुभयो र 
ब्राह्मणहरू बौलाएर स्वस्तिशान्ति गराउनुभयो । ती 
ग्राझ्मणहरूलाई वथाशक्ति दान दिएर बालकलाई स्तनपान 
| गराउनुभयो ।1२८1। त्रषिहरूले पनि गगेशको आश्चर्यदायक 
लौला देखौ हर्षित भएर पार्वतीका सामु आई बालक गणेशको 
धेरै प्रशंसा गरे । त्यसपछि दुन्दुभिनामक दमाहात्लो आकार 
भएको महादैत्यले भगवान्‌ गणेशलाई भयभीत गराउन घोर 
शब्द गयो । दुन्दुभिको हातको प्रहारवाट पृथिवी पनि चूर्णचूर्ण 
भएको घियो । आकाशलाई पनि ढाक्ने त्यसको विशाल शरीरबाट 
सूर्य पनि छेकिए । त्यस बेला दुन्दुभि दैत्यले बालकगणका 
बीचमा बालककै रूप लिएर पार्वतीपुत्र गणेशलाई भन्यो - 
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इत एहि रमाबोज्द्य सोजपि यातस्तदैव तम्‌ ।। 
स्वाङ्कु कृत्वा तु त॑ बाल हालाहलफल ददौ ।॥३२।। 


अङ्घद्धीति फल बाल शीघ्रमित्यन्षवीच्च सः । 
दूरदेशात्‌ समानीत्त जन्ममृत्युजरापहम्‌ ।।३३।1 


मत जानन्‌ दुष्टभावं फले तज्जगृहे तत: । 
अभक्षयदयाचत्‌ स फलान्तरमभी: पुनः ।। ३४1 


क उवाच 
अमृत विष्ता याति वि तत्ताँ शिवेच्छया । 

धृत्वा बक्षःस्थलं तस्य तत्क्षणादुदतिष्ठत । ।३५।। 
तज्जानुनोन्यंस्य पादौ कराभ्यौ जगृहे शिखाम्‌ । 
'पराभ्यां श्मश्रुणी गृह्ा दोलयामास लौलया ।। ३६।। 


ननर्तै जानुभागेडस्य भूपण्डलभरान्वित: । 
स पीडित उबाचा$श जानुभागादवातर । 1३७11 


तव भारेण नृत्येन मम टेह्रो भतिपीडितः । 
मञ्च मुञ्च गमिप्यामि स्वालयं गिरिजासुत ।1३८।1 


'कउवाच 
एवं सम्रार्थितस्तेन न मोचयति बालक: । 
'उदतिप्ठद बलाद्‌ दैत्यो भरग्नदेहस्तु पूर्वतः ।। ३९ ।। 


बलाच्चकर्ष बालो जप मूर्घानमस्य तत्क्षणात्‌ । 
कण्ठनालात्‌ तच्छिरो5पि बालहस्तगत बभ ।1४०11 


सधिराक्ता मही सर्वा तत्क्षणं समपद्यत । 
शिर: कमलहस्तोउसौ खेलले शिरिजासुतः । 1४९1 1 


हि बाबु । छिटो मेरासामु आउ । तिमी र म क्रौडा गरी 
आनन्दौ बनौं ।' त्यसको भनाइ सुनेर श्रीगणेश पनि छिट्टै 
त्यहाँ जानुभयो । दुन्दुभि दैत्वले गगेशलाई आफ्नो समीपमा 
आएको देखी समातेर काखमा एख्यो र उहाँलाई ली खाङ 
भनी एउटा विषफल दियो ।।२९-३२।। फेरि त्यसले भन्यो- 
“बाबु यो मीठो फल छिटो खाक। यो फल भैले टाढाबाट 
ल्याएको हुँ । यसलाई खाँदा जम्म, मृत्यु र वृद्धावस्थाका 
दोषहरू समाज हुन्छन्‌ । बालक गणेशले दुन्दुभ दैत्यको दुष्ट 
भावनालाई बुझेर पनि तत्कासै त्यो फल हातमा लिनुभयो । 
त्यसपछि नडराईकन त्यो फल खाएर अर्को फल पनि मलाई 
देक भन्नुभयो ॥1३३-२४।। 

ब्रह्माजीले भन्नभयो - भगवान्‌ शिवजीको इच्छाले 
अमृत विषको रूपमा परिणत हुन्छ र विष पनि अमृतको 
| रूपमा परिणत हुन्छ । त्यप्त बेला गणेशले त्यसको ज्रातीमा 
समाउनुमयो र त्यसलाई भुइँमा लडाएर उभिनुभयो ।॥३५॥1 
उहाँले त्यसका घुँडामा खुट्टाले टेकी आफ्ना दुइटा हातले त्यसको 
चुल्ठो समाउनुभयो । अरू दुइटा हातले त्यसको दाहरी- जुँगा 
समातेर कोक्नो हल्लाएझैं हस्लाउनुभयो 11३६ ।। दुन्दुनि दैत्यको 
घुँडामा टेकिरहेका श्रीगपेशको बोझ पृथिवीमण्डलको बोइभन्दा 
पनि गह्रौ थियो। रघो योझ सहन नसकेर आत्तिएको दैत्यले हत 
जोडेर भन्यो - हे बालक ! मलाई असहा पीडा भयो । तिमी 
घुँडाबाट झर । तिम्रो भार र बृत्यले गर्दा मेरो शरीर पीडित र 
'कम्पायमान भएको छ । हे पार्वतीपुतर । मलाई घोडिदेक, म 
कैहौ नगरी आफ्नो घरतर्फ फर्विनिछु' ॥३७-३८। 

बहाजीले भ्नुभयो दुनदुभि दैसदवार प्राण गर्एिक- 
भगवान्‌ श्रीगणेशले त्यसलाई छाडनुभएन । त्यो दैत्य बलपूर्वक 
उठ्यो तर त्यस्को शरीरको अगाडिको भाग अशक्त भएको 
थियो ॥३९॥ त्यस बेला बालक गणेशले त्यसको टाउको 
बलपूर्वक ताल्नुभयो । टाउको तान्दा घाँटीबाट त्यसको शिर 
दुक्रियो र बालकको हातमा टाउको आइपुग्यो ॥1४०।) तत्काल 
पृधवीले रक्तसतान गरिन्‌ । कमलको आकारको दुन्दुभिदैत्यको 
'डाउनो खेलाउँदै पार्वतीपुत्र ओगणेरा रमाठनुभयो ॥1४१11 
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आितेन विलिप्ताङ्गो गणा मात्रे न्यवेदयन्‌ । 

जा गत्वा पश्यति स्मा3थ पुत्रे दष्वा तथाविधम्‌ ।। ४२11 
खाच्छरो। दूरत: क्षिप्त्वा वसझ्रेण च ममार्ज तम्‌ । 
म्जपचित्वा स्वयं स्नात्वा ददौ स्तन्ध तदा मुदा ।।॥४३।। 
जन: सख्यो गणाश्वापुः पप्रच्छु: क्षेममर्भकम्‌ । 
आवाच परम क्षेम बालके शिबभक्तितः ।1 ४४1 । 
सगचिरक्षणाच्यापि कुशल मभ बालके । 

जनम्ते त तिरालुर्चै दूरतो दुष्टदानवम्‌ ।।४५।। 

जलो हर्युता जग्मुर्णणाः सख्यो निजँ गृहम्‌ । 


सर्वेती हर्षसंयुक्ता सबाला प्राविशद्‌ गृहम्‌ । 1 ८६11 


रगहको धाण बगिरहेको टाउको खेलाउँदा गणेशको शरौर 
पनिरक्ताम्य भयो। यो देखेर शिवएणले पार्वतीलाई गई निबेदन 
गरे । मार्वती पनि श्रीणणेश भएको ठाउँमा जनुभयो र पुत्रका 
विचित्र बाललैलाको दर्शन गर्नुपयो ।1४२1। उहाँले बालकका 
हातमा रहेको दान्वको शिरलाई टाड्ा फ्याँकिदिएर कपडाले 
बालकको शपैर पुछ्ठुभयो । त्ण्सपछि श्रोगणेशलाई तलाउमा 
लिए, राई नुहाइदिनुभयो र आफूले पनि नुहाउनुभपो 1४२1 
त्यसपछि श्रीगणेशलाई दूघ पियाउनु भएको बेला पार्वतीका 
सामु शिवगण र सखीगण आई भत्र लागे - 'दे पार्वती ! 
बालकको आवस्था त राख्नै छ? केही त भएको छैन?' पार्वतीले 
पनि शिव्जौमा भक्तिभावका कारण बालकलाई आराम छ, 
केही भएको छैन ॥४४।1 मरीचि त्रषिको रक्षा प्रापत भएका 
काएण पनि गेरो बालकको शरीरमा आराम छ' भन्नुभयो । 
'यो संवादपछि प्रसन्न भएका गणहरूले दैत्यको लाशलाई टाढा 
लगेर फ्योक्रिदिए ।1४५11 त्यसपछि प्रसन्न भएका सबै शिवगण 
रपा्दतीका सँधिनीहरू पनि आ-आफ्ना घरतर्फ लागे । बालकको 
सुरम्ता भएका कारण अल्यन्ता रमाउनु भएकी पार्वती पनि 


। बालकलाई लिएर आफ्नो घरभित्र प्रदेश गर्नुभयो 11४६ 


छँदै इति श्रीगणेशपराणे क्रीडाखण्डे मञ्जक-ढुदुभितधो नामाष्टाशीतितमोवध्याय; $ 


जाउजा वेशीमाधव हकासह्ाए नेपाली भाषामा अपूदित श्रीगणेशपुराण क्रौदाखण्डको ' बीगणेशट्वारा मञ्चक २ 
ुनदुभिको वघ' शीर्षकान्वित भठासीऔं अध्याव पूर्ण भयो ।1८८।। 
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'एकोननवतितमोञध्याय: ८९ अध्याय ) 


'कउवाच 
ततस्तु दशमे माले ज्रिमुद्दर्तागते रवौ । 

. किञ्जिच्च रिङ्गमाणोजसौ रमते च शिवासुतः । 1१11 
पादाभ्याञ्चालयन्‌ क्वापि गृढे गृढञ्च भाषते । 
'लुण्ठले तर्तले आापि रोइन॑ कुरुले च ताम ।1२।। 
दृष्ट्या शिवाञ्च सहसा पृष्ठलग्नो त्रजत्यपि। . 
दष्टवा तेथाविध बाले जह्घे पावेती तदा ।1३।1। 


'एतस्मिन्नन्तरे दृष्टो दैत्य आजगराभिध: । 
चमझग्रिकणान्‌ पृष्टया बञ्जसारतनुरदढः । 1७11 


ललज्जिह्ठो दीर्घदेहो ग्रसन्निघ महागिरिम्‌ । 
उपविष्लो ढरुमतले ट्रे जिह्े लालयन्धुहः । ।५।। 

त बालो बालभावेन रिङ्गित्वा विटधार ह । 

स निनाव्र च त॑ शीघ्रमास्यान्तः सह तेन च ।। ६11 
अन्तःप्रविष्ट ओष्ठौ स न्यमीलयत वायुमुक । 
वापश्यदङ्खणे बाल गौरी विद्ललमावसा । 1७11 
अत्र क्रीडन्‌ स्थितो खाल; केन नीतो हतो नु वा । 
'शुशोच परमातांसौ तताड मस्तर्कै निजम्‌ ।1८। 1 


तावद्‌ गणैर्निविद्धा सा मा मार्तार्घमना भव। 
बालप्रभावो विज्ञातः शलशो जलवत्तरः 


1९11 


बासस्तदुदरगलो खब्न्धे च निरध्य च । 
श्वास तस्य हु दैत्यस्य पुच्छान्ने सो.प्यचालयत्‌ ।।१०।। 


प्राणवायस्तु नेत्राभ्या रुधिरण विनियँयौ । 
विदार्य देहमस्यासौ बहियांतो/म्बिकासुतः । ।११।। 


| ब्रह्माजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ श्रीगणेशले दसैँ 
। महिनामा प्रवेश गर्नु भएपछि एक दिन सूरवेदिय हुँदा तेल मुहूर्तमा 


पर्वतीपत्र शरेणपेश आँगलमा स्गिर छेलिरहनु भएको थियो।॥१॥ 


आफ्ना दुई घाद्ारा जधिनमा टेक्दै भन्दमन्द कोल 
बोलिरहनुभएको थियो । कहिले भुइँमा लडिबुडी खेल्नुहुन्थ्यो, 


कहिले उभिए नान्नुहुन्थ्यो र कहिले बसेर रुनुहुनथ्यो । 
आमालाई देखेपछि दौडे। आमाका पछिपछि पनि भन्नुहुन्थ्यो! 
आफ्ना बालक युत्रका यौ विचित्र लीला देखेर पार्वती अत्यन्त 
असन्न हुनुभयो ।।२-३॥ त्यसै केला वञ्जजस्तो कठोर शरीर 
भएको बलशाली आजगरनामक्ष दैत्यलाई आँखाबाट अगिनिका 
ज्याल निकाल्दै आएको सबैले देखे । विशाल शरीर भएको 
ज्यो दैत्य पकै गान्रमा डूषा पर्वतलाई पनि निल्ने छाँटले 
जिब्रो निकालेर लफ्लपाइरहेको थियो । केही बेरपछि त्यो 
आफ्ना दुइटा जित्रा बाहिर निकाल्दै एउटा विशाल रूखको 
फेदमा बस्यो ।1४-५।। वालक गणेशले घुम्दै गई त्यसलाई 
समाउनुभयो । त्यसले औगणेशलाई आप्नो मुखभित्र निल्यो। 
औगणेशा त्यसका मुखभित्र पस्नुभएपछि त्यस्ले आफ्ना दुबै 
ओठ बन्द गयो । त्यस बेला आँगनमा खेलिरहेको आफनो 
| जालकलाई नदेखेर फर्वती व्याकुल इमभयो)।६-७।(उहैँले 
भन्नुभयो - 'भछौँ यहाँ छेलिरहेको मेरो बालकलाई कसले 
अपहरण गये अधवा कसले मारिदियो ?' पार्वतीले यसरी 
चिन्ता गर्नुयो र आतँ भएर आफ्ना हातले निधारमा प्रहार गर्न 


बालकको प्रभाव जालु भएकै छ । त्यो दैत्बभन्दा बालक सयौँ 
गुणाबलबान्‌ हुनुहुन्छ, हजुरले पीर नगर्नुहोस्‌ ।६1। आजगर 
दैत्यको पेटभित्र प्रवेश गर्नुभएका भगवान्‌ गेश त्यहाँ बढ्न 
चाल्नुभयो ! उहाँको शरीर चढ्दै गएपछि त्यस दैत्यलो हास 


रौकिन थाल्यो । त्यसबाट आत्तिएर दैत्वले पुच्छर कपाउप 
थाल्ने ॥१०।। त्यसका आँखाहरूबाट रगतका साथ प्राणवायु 
पनि निस्केर गयो । अजगर दैत्य मरेपछि त्यसको परौरलाई 
च्यातेर पर्वतीनन्दन श्रीगणेश बाहिर आउनुभयो ।1११।। दैत्यक्को 
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क्रीडाखवण्ड; 


अध्याय: - ८९ 


चिक्रीड सधिवर्ब्रङ्ग: कि न पुष्पितकिशुक: ! 

ततो गणास्तै निरीक्ष्य लिहन्ते स्वाङ्कलिं शिशुम्‌ । ।१२।। 
उच्चैरूचुर्गिरिसुतामयं बाले विनिर्गतः । 
अप्यास्यान्मारयित्वा ते दैत्यमाजगरें खलम्‌ ।। १३1 


क उवाच् 
तद्वधानन्तरै बालमादाव सत्वर शिवा । 
स्मापयामाछ् सहसा लालयित्वा स्तन ददौ ।।१४।। 


'क्व गतोउसि क्षणो बाल ! त्वो विनाब्दत्तमागतः । 
तततो ददर्शाजगरे बिस्तीणं शतयोजनम्‌ ।।१५।। 
भयानकमुखं दुष्ट वम्ते रुधिर बहु । 

पतित वृक्षजालाति पातषित्वा गृहाणि च ।1१६।1 


गौर्युवाच 
अस्मिन्‌ स्थले कियन्तो नु भवेयुदैत्यराक्षपताः । 


कियन्तो विध प्रप्ता अस्य बालस्य विक्रमात्‌ ।१७।। | 


जतस्तै चिक्षिपुः सर्वे गणा दूरे महासुरम्‌ । 
ततस्चेकादशे मासे द्वारदेशे शिवा ययौ ।। १८ । । 
पश्यन्ता सखीभिर्बालकौतुकानि बहन्यपि । 
कस्यचिद्‌ बदनँ बालश्चुम्बते चुम्जयत्यपि ।।१९।। 
आच्छाइते चक्कुषी च कस्यघित्‌ पृष्ठगः स्वयम्‌ । 
पित्रते मातुरन्थस्या: स्तन्यं गत्वा बलादसौ ।।२०।। 
मुखमाच्छाद्य वस्त्रेण बिभीषयति छापरान्‌ । 

मुखे केशान्रासिकाञ्च कर्षले भूषणान्यपि । ।२१।। 
वतते स्खलितां वाणी परान्‌ दृट्टवा स्वकानपि। 
एतसिमत्नत्तरे दुष्टो दानव: शलभासुरः ।॥२२।। 


ब्रह्यादीनामगम्थो5सौ पर्वतस्कन्धमण्डल: । 
ब्योमस्फोटिमहामूर्धा नीलबर्णो यथा घन: ।1२३।। 


रगतबाट रक्ताम्य हुनु भएका र राता फूलले भरिमराइ पलाशको 
चृक्षजस्तै देखिनुहुने श्रोगणेश आनन्दपूर्वक खेल्न लगनुभये। 
त्यसपछि शिवगण त्यहाँ आए । तिनले आफ्ना औँला चाटिरहेका 
'शषलाई देखेर भने- है पार्वती ! हजुर नआत्िनुहोस्‌। 
चालक गणेश जाजगर दैत्थलाई मारी त्यसको पेटबाट बाहिर 
आउनुभएको छ ।॥॥६२-६३।। 

बह्याजीले भश्ुमयो - आजगर दैत्यको वधपछि 
पार्बलीते छिट्टै गएर बालकलाई काखमा लिनुभयो, जुहाइदिनुभयो 
र स्तनपान गराउनुभयो । स्तनभान गराउँदा पार्वतीले भन्नुभयो 
'हेबाबु ! तिमी कहाँ गएका थियौ ? तिमी नहुँदा एक छिन पनि 
मेरा लगि एक वर्षलमान भयो । त्यसै बेला पार्वतीले सव 
जोजन फैलिएको आजगर दैत्यको लाग देख्नुणयो । त्यसको 
मुख भयङ्कर थियो । त्यसले रगत बान्ता गरिरहेको थियो । 
श्रीगणेशको प्रहारबाट भुइँमा ढल्दा त्यसले अनेक रूख र 
'घरहरूलाई पनि ध्वस्त बनाएको थियो ।१४-१६।। 

पार्वतीले भन्नुभ्ण्यो - 'यहाँ कति राक्षस र दैत्य होलान्‌, 
आक्रमग गर्न आएका कैयौं दैत्य र राक्षस मेरा ब्लकको 
'परक्रमबाट मरिसके' 11१७ त्यसएछि शिवगणले आएर 
महाटैत्यको लाशलाई टाढा लगेर फ्याँकिदिए । गणेश पूघार 
अहिनामा लाग्नुभरपछि एक दिन पार्वती आफ्नो घरको ढोकामा 
जँभ्नुभएको थियो ! उहाँ सँगनीहरूका साथ 
अनेक विच्त्रि चरित्र हेरिरहनु भएको थिदो । बालझ गपेशले 
कुनै बालकको गालामा चुम्डन गरिरहेका थिए ₹कसैबर आफ्ने 
आलामा चुम्जन गराइरहेका थिए ।1६८-१९। फेरि कुनै 
बालकको पछाडिपष्टि गएर आफ्ना हातले त्यसका दुईवटै 
आँखा छोषिरहेका देखिन्थे । कुनै साथीको आमासामु गई 
,लपूर्वक तिनको स्तन चुसिरहेका देखिन्थे ॥२०।। हिनले 
खेल्दै गएर अरू साथोहरूका मुख कपडाले ठाकेर तर्साउने 
गर्थे । कुनै साथीको मुख, केश, नाक र गहनाहरू बलपूर्वक 
तान्ने गटेथे ॥२१। कुनै ठाउँमा गई आफ्ना साथै र अरूलाई 
गनि देखेर तोते बोलीले सबैको मन प्रसल्न गराउँधै । यसरी 
चाललीहा चलिरहेकै बेला ब्रह्मा आदि देवताहरूले मार्न 
नसकिनै षर्बतझैं विशाल काँघ भएको, आकाशलाई छुने 
अग्लो र ठूलो टाउको भएको, बादलझैं श्यमवर्णको , वाहमासे 
फूलझैं एता आँखा भएको, आफ्ना सिङले बादललाई स्पर्श 
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श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेषालीभाषानुवादसहितम्‌ 


जपाकुसुमनयनो मेघस्पृक्शृङ्घमण्डलः। 
बालान्तिकमुपायातो ग्रसञ्चिव जगत्त्रयम ।। २४। । 
त॑ धत बालको याति यत्र यत्र स गच्छति । 

एबन्तौ सुचिरे काले भ्रपत्त; स्म महाजवौ ।।२५।। 
तत: श्वान्तो5भवद्‌ बालो रुषाउधावत्‌ तदन्तिकम्‌ । 
डघार सहसा दैत्य शलभ॑ बलवत्तरम्‌ ।।२६।। 

स पक्षौ स्फालयामास श्येतो हस्तगतो यथा। 

बाधते चरणाधातैस्तै बाल शलभास्‌र; ।। २७।। 
प्रसार्य नयने क्रूरै पश्यती स्म तदा शिशुम्‌ । 

मुमुचे त॑ तदा वालो ठधार च पुनःपुनः ।। २८ 11 
दर्णयामास जननी धरापष्ठे व्यपोथयत्‌ । 

'शिवोवाच दयाखिष्टा त बाले क्रूरमानसम्‌ ।।२९।। 
जीवधातो त कर्तव्यो मुझैन॑ प्राणिन शिशो ! 

बलात्‌ पुनः शिलापृष्ठे हठाच्चिक्षेप बालक: ।1३०11 
स तदा शतधा जातो निपपात च भूतले । 

गर्जयन्‌ गर्न वृश्वान्‌ घातयन्‌ गृहतोरणान्‌ । |३१।। 
वमन्‌ रक्तै बह मुखाद्‌ दशयोजनविस्तृत:! 
_चूर्णचच्राश्रमान्‌ बृक्षाँस्ततो माता निनाय तम्‌ ।।३२।। 
वाल संस्थापयामास प्रादात्‌ स्तन्यञ्च भोजनम्‌ । 
सख्यो निरीक्ष्य त॑ बाले मृत दैत्यन्ह्थाविधम्‌ । ।३३। । 
आघु साथ्थिति ता: प्रोचुस्ताञ्च पर्वतकत्यकाम्‌ । 
गह विवेश गिरिजा ताञ्च सख्यो मुदान्विता: । ।३४।। 
विक्षिपुदूँरतो दैत्य तदाज्ञावशगा गणा: । 

गुपुखुः पुष्पवर्षाणि बाले देवगणास्तदा । 1 ३५11 


गर्ने शलमासुर-खमक दानव तीनै लोकलाई एकै गासमा खान 
खोजेरैं गरी श्रंगगेशका समीपमा आइपुग्यो ।[२२-२४। बालक 
ख्रीगणेश त्यो टानव ज्ता जान्थ्यो त्यतै त्यस्लाई सपाउन अग्रसर 
हुनुनयो। यस क्कामले दुबै गहाबली घीरहरू एकले अर्कालाई 
समाज हिसाबले धेरैकालसम्म यताउति घुभिरहे । थाकेका 
बालक गगेशले त्यसलाई समाठनुभयो । हातमा समातिएको 


आज भरोझैं त्यसले आफ्ना दुई प्याँखा फड्फडायो र ढुट्टाले 
प्रहार गरेर गणेशलाई कष्ट दियो ।!२५-२७।। त्यसले डरलाग्दा 
आँखा फैलाएर क्रोधले वालक गणेशलाई हेन्यो ! बालकत 
पनि एक छिन त्यसलाई आफ्नो हाहबाट सुक्त गरी फेरि 
समाउनुभयो ॥२८।। सङ्घर्षपूर्ण बुद्ध हुँदै जाँदा वालक गणेशले 
आफ्नी आमा पार्वतीलाई देखाउँदै त्यस शलभायुरलाई भुइँमा 
पङार्नुभयो । आफ्ना बालकलाई अत्यन्त कुद्ध र कुर भएक्षो 
देखेर दयालु पार्वतीले भन्नुभयो - 'बाबु गणेश ! प्राणीको 
हत्या गर्नु हुँदैन । यस्त शलभासुरलाई छाडिदेङ ।' आमाले 
भनेको कुरा गुनेर बालक गणेराले बलपूर्वक र हठपूर्वक त्यसलाई 
फेरि ढुंगामा प्छार्नुभयो ॥२९-३०।। पछारिएम् त्यो दैत्य सय 
डुक्रा भएर आकाशलाई रब्दायमान गराउँदै छख र घरका 
'तोरणहरूलाई ढलाउँदै भुइँमा लड्यो 1३१।। मुखबाट रगत 
जन्ता गर्दै चालीस जोश फैलिएको शतभाघुरको शरीर ढल्दा 
आश्रम र वृक्षहरू चूर्णचूर्ण भएका छिए ।1३२।। त्यसपछि साता 
पर्वतीले बालकलाई समातेर लैजलुभयो। उहाँलै प्रेमपूर्वक 
दूच पियाएपछि भोजन गराउनुभयो । पार्वतीका सँगिनौहरूले 
अद्भुत परङ्गा भएका जालक गणेश र शलभासुरको 
लाशलाई देखेर राम्रो राम्रो भन्दै पार्वतीलाई धन्यवाद दिए। 
सार्वती आफ्नो घरमा प्रवेश गर्नुभयो र सखीहरू पनि प्रसन्न 
भए ।॥३३-३४।॥ पार्वतीको आज्ञा पालन गर्ने शि्रगणहरूले 
दैत्यको लाशलाई टाह्ा लगेर फ्यौँव्सँदए । आकाशबाट बालक 
श्रीगगेशमाथि देवताहरूले पुष्पवर्षा गरे ॥३८।। 


खँदइति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे आजगरासुरशलभासुरवधो' 


प्रा.डा वेशीमाधव ठकालवारा नेपाली भाषामा: 
शलभागुरको वध जर्षकाच्कित 


दशालभासुरवधो चामैकोततवतितमोञध्याय: 9 


अनूदित श्रीपणेशपुशण क्रौडाखण्डयो ' आजगरासुरर 
उतान्नब्बेऔं अध्याय पूर्ण भनो ।1८१1 


॥ 
८१० 


नवतितमोवध्यायः 


कउबाच 
ततो द्वादशमासे तु गिरिजा सुतमदभुतम्‌ । 
उपविष्टा$5लीभिः सार्धमङ्के कृत्वा स्वलङःक्कतम्‌ । 1१11 
कोटिसूर्वनिभं कोटिभूषणैश्च विराजितम्‌ । 
नतम्तस्या महानासीदुत्सवो नृत्यदशने । ।२।। 
चालकानाँ हरस्या5थ ज्ञात्वा वाज्छाँ शिशुस्तदा । 


डेयीथेयीति शव्देन नवर्त गिरिजासुतः ।1 ३11 


बृत्वा तदीयं त शब्डै हरो नर्तितुमागतः । 


वै नृत्यन्तमालोक्य ननर्त श्रीवरोश्धि च ।। ४11 
तत इन्द्रादयो देवास्तत्र नर्तितुमागताः । 

म यथा नर्तते बालस्ते5पि नृत्यन्ति ताद्शम्‌ ।। ५11 
दर्शघन्ति तथा भावै स यथा दरशत्यपि । 

मनुष्याः पशवो वृक्षा यक्षराक्षसपन्नगा: ।।६।। 
मुनयो मानवो भूपा भुवनाति चतुर्देश । 
एकविंशतिस्वर्गस्था; सचेतनमच्चेतनम्‌ 11७1 1 
चालप्रभाबान्नतृते बालच्छन्देन भूतलम्‌ । 
मुनिपल्यो देवपल्यो ननृतुर्गिरिकन्यया ।1८ 11 
नुपुराणा सिञ्चितेन क्षुद्रघण्टासवेण च । 
घाटाधातस्य शब्देन दिशो विदिश एव च ।1१।। 
गगर्ने पर्वता आसन्‌ नादयुक्तास्तदा मुने । 

चकम्पे धरणी शेषो रविश्वन्द्रश् तारका: ।॥१०।। 


[९० अध्याय ] 


बह्याजीले भन्नुभयो - बालक श्रीगणेशले बाह्रौं 
'भहिनामा टेबनुभएपछि सँगिनीहरूसहित रहनुभएकी पार्बती आफ्ना 
बिचित्र पराक्रमी छोरालाई काखमा लिएर बस्नुभयो ।|१।। त्यस 
बेला कलक व्रीगणेश आफ्नो लीलाका कारण करोडौं सूर्वस्षमान 
नज चितजागरो आनी 1 भागान ततव अचाह्कन्ास 
जोनयमाउ हनुहरूक्ो । पार्वती भगवान शङ्कर र श्रौगणेशका 
साथीहरूलाई सुन्दर बालक श्रीगणेराको तृत्य हेर्ने अत्यन्त 
उत्कण्ठा भयो । सबैको उत्कण्ठा बुझेर बालक श्रीगणेश ती 
सबैका सामु गई थै-धै गर्दै नाच्न थाल्नुभयो ॥२-३।। 
श्रीगगेशका मुखबाट निस्केको थै-थै शब्दले अत्यन्त हर्षित 
हुनुभएका भगवान्‌ शङ्कर पनि नाच्न धाल्नुभयो । शिवजीलाई 
पनि नाचिरहनु भएको देखेर भगवान्‌ विष्णु पनि नाच्न 
आाल्नुभयो। बिष्णुलाई नाच्नुभएको देखेर इन्द्र आदि देवताहरू 
पनि त्यहाँ नृत्यकला देखाउन आइपुगे। बालक श्रीगणेश जुन 
शैलीबाट नाचिरहनुभएको थियो ती सबै देवताहरू पनि त्यही 
औैली अँगालेर नाचिरहेका थिए ।1४-५।। भगवान्‌ 
श्रोगणेशजस्ता भावभङ्गी देखाउनुहुन्थ्यो त्यस्तै भावमङ्गी ती 
सबै देवताहरू पत्ति देखाइरहेका थिए । रयस खेला मानिस, 
पशु, वृक्ष, यक्ष, राक्षस, सर्प, मुनिगण, मनुगण, राजगण, चौध 
भुवन र एक्काइस स्वर्गमा रहेका स्वगीँय प्राणीहरू, स्थावर, 
जङ्गम सबै बालक श्रीगजेराको वृत्सकला औँगाली चाख्न 
थाले र पृथिवीतलको वातावरण तृत्यमय बन्यो। त्यस बेला 
अगवती पार्वती पनि नाच्न थाल्नुहुँदा मुनिपत्ी र देवपत्नीहरू 
पनि उमङ्गका साथ उहाँसँग दृत्व गर्ने आइपुगे ॥६-८।। 
त्यहाँ नुप्रहरू बज्न थाले, घुँघुषुहरू निनादित भए र नृत्यमा 
सबैका चरणहरूको सञ्चालन हुँदा निस्केको महाशब्दले दिशा: 
'बिदिशा, आकाश पर्व पर्वत सबै निनादित भए ।1९1। पृथिवी 
काँप्न थालिन्‌, शेषनाग पनि कम्पायमान भए, त्यतिमात्र 
'होइन, सूर्व चन्द्रमा र ताराहरू पनि नृत्य गर्न लागे । संसारमा 
नृत्यबाहेक केही रहेन। नृत्य धेरै भयो भन्ने जानेर पार्वतीले 


८११ 


शरीगणेशपुराणमू 


लो नृत्यप्यातिशयं ज्ञात्वा गौरी न्यघेधयत्‌ । 
चक्रे बालको वाक्य यदा गौरीसमीरितम्‌ ।। १९।। 


नूप्राख्यो महादैत्यो महाकृष्णतनुर्दृढः । 
पातालचरणो व्योमसंस्पर्शिद्ढमस्तक: ।।१२।। 


नुपुरान्तर्गतो दुष्ट: सूश्मरूप: शिशोरसौ । 

स बालस्तै बबन्धाशु मायया वलवत्तरम्‌ ।1१३।। 
शङ्खलाभिश्चतर्दन्ते यधा मदच्युतँ गजम्‌ । 

अङ्क जग्राह त॑ वाले पुनरेवाद्रिकन्यका ।।१४। । 
तद्भारेण पिपीडाज्थ भूभारेण समेन सा । 

उवाच वचसा गौरी कथ गुरुतरो भवान्‌ । ।। १५। । 


इदानीमेव जालो5सि तस्मादुन्तर मेडङ्कतः । 
मम प्राणा गमिप्यन्ति तव भारेण वालक ।1१६।। 


'कउबाच 
शृत्वा मातुर्वचो बाल: पीडिताया भृशै तदा । 
उत्ततार बलाठङ्वाद्‌ दधावडघियुगं शिशुः ।। १७11 
ततो निसृत्य दैत्योञ्सौ व्योम्नि बञ्चाम पक्षिवत्‌ । 
तमसावव्यापि भूः सर्वा तेन सञ्छादिते रवौ ।। १८11 
सोच्कस्मान्चिपपालोव्या शतथा चाभवत्‌ खल: । 


ततस्ते मुनयो देवा: घरमानन्दनिर्वुताः । ।१९।। 


तष्टरवबालरूपं त॑ परमात्मानमव्ययम्‌ । 


देवर्षयञ्चः 
नजानीमो वय देव ! रूपाणि तव यन्मह: । ।२०1। 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
आफ्ना चालपुत्र श्रीगणेशलाई ननाच भनी अनुरोध गर्नुभयो। 
तर ओगगेशले आफ्नी आमा गैरीले भनेको आज्ञा पाल्न 
गर्नुभएन र वृत्य चलिरह्यो ॥१०-११॥ त्यस वेला कालो शरीर 
भएको, अत्यन्त बलवान्‌, आफ्ना खुट्टाले पातालसम्म टेक्ने र 
आफ्ना मस्तकले आकाशको स्पर्श गर्ने तूपुरनापक दैत्य सृक्ष्सरूप 
घारण गरौ श्रीगणेशको तूपुरभित्र लुक्न आइपुगयी । भगवान्‌ 
औगणेशले आफ्ना नृपुरपा बूपुरहैत्यको प्रवेश भएको जानेर 
आफ्नो मायाको प्रयोग गरी त्यस बलवान्‌ दैत्यलाई जज्जोरले 
बाँच्नुभयो । जसरी कुनै बीस्ले गालाबाट मदका धारा बगाउो 
चार दाँते हात्तीलाई वाँचदिन्छन्‌ त्यसैगरी भगवान्‌ श्रीगणेशले 
त्यसलाई आप्नो शक्तिबाट बन्धनमा पार्नुभएको थियो । स्थल 
बेला पार्वतीले आफ्ना पत्र श्रीगणेशलाई काखमा लितुभयो । 
श्रीगणेशको पृथिवीभन्दा पनि गछौँ शरीरको भाएले पर्यतीलाई 
असह्व पौडा भयो । पार्वतीले आफ्ना बालकलाई भन्नुभयो - 
१ बबु ! मैले जन्माएका तिमी आज कसरी वर्तीभन्दा पनि 
गह भयौ ? कमरी तिप्रो शरीरमा भारीपन आयो ? म तिप्रो भार 
सहन सक्दिनँ । तिमी मेरो काठ्रबाट उठ । तिमी नउठेमा हे 
चालक । हिम्रो भारले मेरा प्राण जानेछन्‌, 11१२-१६।। 
बह्याजीले भन्नुभयो - अत्यन्त पीडित भएकी आफ्नौ 
आमाका कुरा सुनेर वालक श्रीगणेश आमाको काखबाट 
ओलंनुभयो। त्यसपछि उहाँले दैत्यका दुबै खुट्टामा 
सपाउनुभयो। त्यसै बेला वन्धनमा परेको त्यो दैत्य बन्धनमुक्त 
भएर पथ्चोझ आकाशमा उड्न धाल्यो । त्यसको अन्धकारमय 
विशाल शरीरबाट पृथिबी डाकन्‌ र सूर्य पनि डाकिए । 
पृथबीमा अन्धकार छाएपछि भगवान्‌ श्रीगणेशले त्यस 
दैत्यलाई समातेर धर्तीमा पार्नुभयो र त्यो दुष्ट सय टुक्रा 
भएर भुइँमा फैलियो )(योर्चँटनापछि देवता र श्रषिहरू परम 
आनन्दमा सग्त भए ।१७-९९॥ तौ सबैले बालकरूपमा 
आउनुभएका अव्यय परमात्मा श्रीगणेशको स्तृति गर्दै भने । 
देवता र क्रषिहरूले भने - 'हे परत्हरूप श्रोगगेश! 
'हजुरका रूणहरूको विषयमा हामी जान्दैनौं ? हजुरको तेजोमय 
आइमततत्यबाट पनि हामी अपरिधित छौं । दानव र दैत्यहरूको 
जाश गर्ने हनुरका अनेक लीला र मायाको विषयमा पनि हामी 


८१२ 


क्घाडाखतरण्डः 


अध्यायः - ९० 


'खोलामायाञ्च विविधा दैत्यदानवनाशिकाः । 
चरणात्‌ त्याजिलो दैत्यो रविपण्डललोपक: ।।२१।। 


भ्रमित्वा व्योमनि भशं पतित: शतधा5भवत्‌ । 
संह्त्य जीवसङ्घातान्‌ वृक्षानाश्रमपर्वतान्‌ ।। २२।। 


नव नृत्य ततो वीक्ष्य सर्वे नृत्य प्रचक्रिरे । 
क उवाच 


नतप्ते पुपूजुः सर्व तँ वाल विश्वरूषिणम्‌ । 
उत्योत्सवे निव्त्ते तु गौतमादीन्‌ विस्‌ज्य सा ।1२३।। 


पार्वती वालमादाय लालयित्वा स्तन ददौ । 

न्त्रियः सर्वा विसज्याथ विवेश निजमन्दिरम । ।२४।। 
वत: पुनः कदाचित्‌ स मुनिबालै; समचत्चितः । 
गृहाद्‌ बहिः क्रीडनार्थ ययौ चिक्रीड लीलया ।।२५।। 
मल्लयुद्धञ् ते चक्नुद्वःद्वशोज्नेकथा बहु । 
पातयामासुरागृहा शिखायान्ते परस्यरम्‌ । । २६। । 
जष्नु: शिर; शिरेभिश्च जानुभिर्जानुनी तथा । 

कूर्पर कूर्पेणैव खरणं चरणेन च ।। २७।। 

ररुहुः पृष्ठभागं ते स्कन्धभाग परस्परम्‌ । 
लत्ताप्रहारान्चिर्ज्नुरुदो मस्तके5पि च ।।२८।। 
केचिच्च पुपृजुर्बाले गन्धपुष्पाक्षतादिभः । 
केचित्रीत्वाश्रमपदै भोजयामासुरन्धसा ।।२९। । 
नमञ्चक्रुः पदयुगं केचिन्मालां दढुः शुभाम्‌ । 
अविपुत्रस्बरूपेण दैत्य: सिन्धुप्रणोदितः । ।३०।। 


। अनभिज्ञ छौँ । हजुरले सूर्यमण्डललाई आफ्नो तेजबाट डाकिदिने 
दैत्यलाई पनि खुट्टाको प्रहारबाट भुइँमा लडाउनुभयो । त्यो 
दैत्य चक्कर काट्दै आकाशबाट भुइँमा खस्यो र हानीहरूले 
हेदहिदै त्यसको शरीर सय डुक्रा भएर फैलियो । त्यसको 
शरीर खस्दा अनेक प्राणी, वृक्ष, आश्रम, पर्वत पनि घ्वस्त 
भए ॥२५-२२॥। हजुरको ब्रृत्य देखेर देवता आदि सम्पूर्ण 
भूमण्डलका प्राणी र जलचर नृत्यमा निमग्न भएका घिए । 
हजुरको महिमा अवर्षनीय छ ।' 

बह्याजीले भन्नुभयो- स्तुति गरेपछि ती देवता र्‌ 
उकषिहरूले विश्यात्मा, विराट्‌ रूपघारी भगवान्‌ खालगणेशको 
पूजा गरे । नृत्यको उत्सव सकियो ! पार्वतीले त्यहाँ आएर 
आनन्दपूर्वक श्रीगणेशको नृत्यमा म्रहभागी भएका गौतम 
अदि क्रषिहरूको बिदाइ गर्नुभयो । त्यसपछि आफ्ना बालक 
श्रीगणेशलाई काखमा राखी माया गर्दै स्तन चुसाज्नुभयो । 
बालकले स्तनपान गरेपछि आफ्ना सँगिनी! बिदाबादी 
गरी पार्वतीले आफ्नो घरमा प्रवेश गर्नुभयो ।॥२३-२४।। 
कुनै दिन पार्वतीका पुत्र श्रीगणेश आफ्ना बालक मित्रहरूलाई 
लिएर आफ्नो घरदेखि बाहिर गई आनन्दपूर्वक बालक्रीडा 
गर्न लाग्नुभयो । उहाँ र उहाँका साथीहरू मैदानमा गाई अनेक 
अ्रकारबाट मल्सयुद्ध गर्न लागे । एकले अर्कालाई चुल्ठोमा 
समातेर भुइँमा लडाउने, फेरि उठ्ने र फेरै लडाउने यो शैलीबाट 
'बालक्रीडा सम्पन्न भयो ।।२५-२६।। वालकहरू आपसमा 
'शिरले शिरमा, घुँडाले घुँडा, कुहिनाले कुहिना र पाउले पाउमा 
अहार गर्दै मल्लयुद्ध गरिरहेका थिए । कुनै बालक आफ्नो 
साथीको पिठयूँमा सवर हुन्थ्यो भने कुनै वालक अर्का बालकको 
काँधमा सवार हुन्थ्यो । कुनै बालक आफ्नो साथीलाई लात्तैले 
प्रहार गरिरहेको देखिन्थ्यो । यसरी श्रीगणेशका साथीहरूले एक- 
आपसमा युद्ध गर्दा पेट र निधारमा पनि परस्पर प्रहार गरिरहेका 
(थिए । केही बालकहरूले श्रीगणेशलाई आश्रममा लिएर गई 
चन्दन, पुष्प, अक्षता आदि चढाएः पूजा गरे । 
'चालकहरूले आफ्नौ घर लगेर उहाँलाई मीठा मीठा पदार्थ 
एङ्ग्याई भोजन गराए ।॥२७-२९१। केही बालकहरूले आफ्नो 
ञ्चरमा लगेर श्रीगणेशका पाउमा प्रणाम गरे । कुनै 
औगणेशलाई आफ्नो घरमा लगी अति उत्तम माला लगाइदिए। 
त्यसै बेला सिन्द्र दैत्यद्वारा पठाइएको एउटा दैत्य भेडाको 
८१३ 


श्रीगणेश्चपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


यं दृह्ठा भयमभ्येति दण्डपाणिर्भयानक: । 
स्ववलेन जघानाराँस्तीक्ष्णधारनखो बली ।1३१।। 


बिस्दै वाहुदेशे स जित्वा सर्वान्‌ खवन्ध ह । 
'बिशालाक्षो बृहच्छङ्को महागोत्रविदारण: ।,३२। । 
सुच्छाघातेन जीवानौ सञ्चक्े नाशन खल: । 
उन्मूलयामास ट्रुमान्‌ शङ्वाघातेन पर्वतान्‌ ।1३३। 1 
फुप्लग्नो मनुष्याणा बलान्मार्यते बली । 

स यौ पार्वतीबाले हन्तुकामो महासुरः ।।३४।। 
पृष्ठतो धावयित्वा स यावन्मरयते तु तम । 

डधार शृङ्गयोर्घालो हस्ताभ्यां तावदेव हि ।1३५।। 


रुरोह च स तत्पृष्ठे हयपृष्ठै यथा5भंकः । 
जतो मुनिसुताः केचिस्‌पुच्छँ धृत्वा व्यकर्षषत्‌ । ।३६।। 


'लगुडैनिजच्नुरदैत्यपुङ्गवम्‌ । 
सोध्वमत्य तु ताञ्जघ्ने प॒च्छान्तेन स सत्वरम्‌ । । ३७। । 


तिपेतस्ते तदा भूपौ पुच्छाघातेन पीडिता: । 
ढछ्ा तस्य खल बालोजवतरच्च दघार तम्‌ ।1३८।। 


आस्फालयत्‌ तदा पुष्ठे भ्रामवित्वा चिरन्तु तम्‌ । 
सहरत्रघा बिशीर्णाङ्गो ममार सहसा5सुरः ।1३९।। 


अत्त्यशब्देन तस्याथ बिभाय भुदनत्रयम्‌ ।! 
बमन्‌ रक्त बहु मुखात्‌ प्रसार्थ विकृत पुखम्‌ ।॥४०। 1 


ततो बाला मुनीती तेश्कथयन्रचल्लोदभवाम्‌ । 


अनेन निधन नीतो डाविजेयो महास्रै; । 1४१।। 


चिहन्नुँ न: समायातः क्रीडता खलशालिना । 


कप लिएर त्यहाँ आयो । त्यो दैत्य भयङ्कर थियो र त्यो यमराजका 
निमित पनि भगदायक थियो । नङवो तौखो टप्पालाई शलको 
फूपमा प्रयोग गर्ने त्यस दैत्यले आफ्नो पराक्रमबाट अनेक 
शत्नुहरूको वच गरेको थियो ।1३०-३१।। त्यसले विरुदनामक 
राजालाई युद्धमा जितैर पैनिक्रसहित कारागारमा थुनेको थियो। 
त्यसका आँखा ठूला थिए र सिङ लामा एवं तीखा थिए । 
| त्यसले आफ्ना तीखा सिङबार प्रहार गरेर पर्खतलाई पनि 
भुइँमा लडाउँद्यो 1३२1 त्यसले आफ्नो पुच्छरदवारः प्रहार 
गरेर हजारौं जौवहरूको नाश गरेको, थियो र आफ्ना तौखा 
'भिङको प्रहारबाट वृक्ष र प॒वेतहरूलाई उरैबाट उन्गुलन गरेको 
'धियो ।1३३।। त्यसले आफ्नो जौवनमा बाटामा हिँड्ने 
मानिसहरूको पिछा गरे तिनको हत्या गरेथ्ये थियो । त्यो 
दानव पार्यतीनन्दन श्रीगणेराको वध गर्ने इच्छाले उहाँका 
पछि-पछि दौडन थल्यो । आफ्नी पिछा गर्ने त्यस दानवका 
दुडै सिङ समाएर बालक्र श्रीगपेश त्यसको पिठमा सवार 
हुनुभयो । घोडाको पिकाँमा सवार हुँदा कुनै बालकको जुन 
शोभा हुन्छ, त्यही शोमा 'पिठयूँमा सवार हुनुभएका 
श्रगणेशको थियो । त्यसपछि केही मुनिबालकहरूले त्यप्त 
दानवलाई पुच्हरमा समतेर तान्न थाले ।1३४-३६।। केही 
। सुनिपुतरहरू दैत्यमाघि लौरो ग्हार गर्न लागे । त्य दैत्यले लै 
जालकहरूमध्ये कसैलाई पनि नगनेर आफ्न पुच्छरलो हिरकाउत 
थाल्यो । दैत्यको पुन्छरबाट प्रहार गरिएका तौ सुनिवालकहरू 
भुइँमा लडे । भेडाको रूपमा आएको त्यस दैत्यको बल विचार 
गरेर भगवान्‌ श्रीगणेष आइपुग्नुभदो र त्यसलाई समाउनुभयो। 
उहाँले त्यसलाई धेरै बेप्सम्म उचाली रिंगाएर जोडसँग नुइँमा 
पछ्ार्नुभयो । अगवानृद्वरा पछारिँदा त्यस दैत्यको शरीरका 
हजारौं टुक्वा भए र त्यसले प्राणत्याग सत्यो 139-३९॥। 
त्यसले प्राणत्याग गर्ने बेलामा उच्चारण गरेको डरलाग्दो शब्दले 
तीनै लोक काँष्का थिए । त्यो भुइँमा लददा त्यसको मुखबाट 
रगतको घात वगेका थिए । त्यसपछि मुनिका बालकहरूले 
पार्वतीसँग भगवान्‌ श्रीगणेशले भेडाको रूपमा आएमा दैत्यको 
वध गर्नुभएको घटना सुनाउँदै भने- 'हे पार्वती ! कसैले पनि 
जिल नसकिने महादैत्यलाई बालक श्रीगणेशले मारिदिए । 
त्यो दैत्य हामीमाथि आइलागेको थियो तर यिनको पराक्रमका 
सामु त्यसको केही लागेन, आखिर पछारिएर म्यी ।' 


थ्श४ 


अध्यायः - ९० 


कक उवाच 
अम्वा निरीक्ष्य निहतं महादैत्यै सुतञ्च तम्‌ ।।४२। । 


आश्चर्य परम कृत्वा तिना निजमन्द्रिम्‌ । 
अच्योदनं भ्रामयित्वा बालोपरि जलेन ह ।॥४३३। 


तत्याज दूरतो गेहात्‌ स्तनपान ततो ददौ । 
जानि खण्डानि दैत्यस्य तत्यजुर्दूरतो गणाः । 1 ४४11 


मनयो मुनिपल्ल्यक्च मनिबालाः क्तियो5घि च । 
प्रगैशसुः सुत गौर्या देवाः पुष्पाणि तत्यजु: । 1 ४५। । 


आश्ियोशपि ददुर्दिफ्रा नृत्यन्ते भाप्सरोगणा: । ४६11 


५ बहाजीले भन्नुभयो - मुनि वालकहरूको मुखबाट 


श्रीगगेशद्वार; भएको पराक्रभपूर्ण घटनाको बिष्यमा सुनेपछि 
पार्वतीले मरेको दैत्य र दैत्यहन्ता आफना पुत्रको दर्शन 
गर्नुभयो ॥४०-४२। आफ्ना पुत्रको पराक्रमबाट आश्चर्यचबित 
भएकी पर्वतीले पुत्रलाई समातेर घरभित्र लैजादुभयो । त्यहाँ 
गएर उहाँले बालकमाथि जलका साथै दही र चामत घुमाएर 
ठढा फ्याँकिदिनुभयो। त्यसपछि बालकलाई काखमा राखी 
स्तन चुसाउनुभयो । शिवगणले दैत्यका शरीरका टुक्राहरूलाई 
टाढा लगेर फ्यौँकिदिए ।1४३-४४।। मुनि, मुनिपली, मुनिवालक 
र अन्य नर-नारीहरू गौरैका पुचको पराक्रम देखेर प्रसत्र भई 
रशंसा गर्न घालो । देवताहरूलै आकाशबाट पुष्पवर्षौ गरे, 
ब्राहाणहरूले आशीर्वाद प्रदान गरे र आनन्दमस्न अप्सराहरू 
नृत्य गर्न थाले ॥४५-४६।। 


खँढ इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे नूप्रासुर-मेषासुरवधो। नाम नवतितमोञ्ध्याय: शि 


प्राडा. वेणीमाध ठकालद्वार नेपाली भ्राषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको 'नुपरास्र र 
पेषामुरको वप' शौर्षकाखित नब्बेऔं अध्याय पूर्ण भयो ।1९०।, 


श्रीगणेश्पुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


एकनवतितमोञ्ध्यायः 
क उवाच 

ततो ढ्वितीये वर्षे स बालो बालैरसङ्घकैः । 
चिक्रीड वाटिकामध्ये नानाद्वुमलताकुले ।।१।1 
फलानि भक्षयामास खजूरीपनसानि च । 
ददौ तेभ्योजतिबलात स पातयित्वा बहुन्यपि ।।२।। 
कू्‌दो नाम महादैत्यः कूटमायाकर: खल: । 
तत्तषाकालमाज्ञाय वापिकावाँ विषाणि सः ।1३11 
लोडयामास दुबुद्धि: सर्वेषो हि जिघांसया । 
तेषां तु स्पर्शमात्रेण प्ियन्ते प्राणिन: क्षणात्‌ । 1 ४।1 
यदुत्थवायुना स्पृष्टा निपतन्लि खगा भुवि । 
तत: कूटो गतस्तत्र तस्थौ नाशदिदृक्षया ।।५।। 
ततस्ते वालकाः पातुमज्ञानात्‌ तु जल ययु: । 
पपु सर्वे स्वचुलुकैरञ्जलीभिश्च केचन । 1६1) 
भृतान्‌ मत्म्थान्‌ समादाय बहिर्याता गृतास्तदा । 
रक्षको ओ्राणमध्ये तु घोषयामास तन्पृतिम्‌ । ।91) 
तातो महारवं कृत्वा तत्रेयु: सर्वतागरा; । 
ध्नन्तः पाणितलैर्वक्षः पाषाणैरपरे शिरः ।॥८ ।। 


हाहाकारो गहानासीत्‌ पुँधूयोषितामपि । 


नेषामाक्रन्द्न शरुत्वा शिवाया अघि बालक: । 1९11 


१९१ अध्याय; 


जह्याजीले भन्नुभयो - गार्तीपुत्र गगेशले दौस्लो 
अर्घमा प्रवेश गर्नुभएपछि एक दिन अनेक घरि वृक्ष र लहरले 


| सुहाएको जैँचामा गएर आफ्ना अनेक बाशसखाहरूका साथ 


क्रीडा गर्नुभयो ॥१॥। उहाँले त्यहाँ खजूर र कटहरका फल 
(टिपेर खानुभयो । खजूर, कटहर आदि फलवृक्षहरूमा चढेर 
शक्तिपूर्णवक हल्लाई अनेक फल भुइँमा झारेर आफ्ना 
'आथौहरूलाई पनि खुवाउनुभयौ 11२1 त्यस बैला स्वभावले 
अत्यन्त दुट, मामा एबं इन्द्रजाल फैलाउन सिपालु र दुरबुद्धि 
कूटनामक महादँत्यले साथीहरूसमैत श्रीगणेशलाई मार्ने 
इच्छाले 'गणेश र तिनका साथी फल खाएपछि तिर्खाज्नेछन्‌ 
र यहाँ पानी खान आउनेछन्‌, भनी नजिकै रहेको कुवामा 
विष राखेर पानी हुडत्ने काम गयो । जुन विषलाई छोएर 
फैलिने हावाको सम्पर्कले आकाशमा डटिरहेका चरा पनि 
भुइँमा खस्दछन्‌ त्यस्तो विष त्यहाँ प्रयोग गरिएको थियौ । 
यसरी विषको प्रयोग गरेपछि बालकहरूको बिनाश आफ्नै 
आँखाले हेर्ने इच्छाले त्यो महादैत्य त्यहीँ लुकेर रहेको 
थियो॥३-५।। जलाशयमा थिष्प्रयोग भएको कुरा थाहा 
नपाएका बालकहरू जलपान गर्न त्यहाँ आफ्‌ । तिनीहरू 
सबैलो हत्केलामा राखेर पानी खाए । कमैले अञ्जुलीमा भरेर 
धेटभरि पानी खाए ॥६1। तिनले त्यहाँ विषाक्त पानी खाएर 
मरेका माछ्ाहरू देखे र आनन्दित भई माछा हातमा लिई 
'जाहिर आउनालाष बिष लागेर एकै छिनमा ती सबै मरे । 
ज्यस क्षेत्रको रक्षा गर्न खटिएको मानिसले गाउँमा गएर कुवामा 
'चानी खाएका बालकहरू मरेको कुरा सुनायो । सबै बालकहरू 
मरेको थाहा पाएर नर-नारीहरू कोलाहल गर्दै त्यहाँ आइपुगे। 
आफ्ना जालकहरूलाई मोको देखैर कसैले हातले छाती 
पिटिरहेका थिए भने कसैले ढुङ्गाले शिरमा प्रहार गरिरहेका 
थिए । त्यहाँ पुरुष र नारीहरूको शोकपूर्ण हाहाकार थियो । 
ती सबैको विलाप र क्नन्दन सुनेर पार्वतीका पुत्र गणेराले 
आफ्ो दृष्टिपातबाट मरेका ती सबै बालकहरूलाई जीव्ति 


८श्६ 


क्वाडाखण्ड' 


अध्यायः - ९१ 


अजीवबद दृष्टिपातै: सर्वास्तान्‌ पुर्बालकान्‌ 1 
क्ररद्ष््ण कूटदैत्य मृत भूमौ न्यपातयत्‌ ।। १०।। 
पञ्चयोजनविस्तीर्णा चूर्णिता ते बाटिकाम्‌ । 


उद्शुर्नागरा; सर्बे कतिचिच्च पलायिता: ।।११।। 


सोउजीवयज्जलचराम्िर्विषां वाघिका व्यघात्‌ । 


म्वं स्व बाल समादाय सर्वै ते स्वालयं ययु: ।।१२।। 


प्रशर्शसुः शिबाबाल निनिन्दुर्नास्तिकाः खला: । 
अस्य सङ्घादरिष्टानि नश्यन्तीति परेञबुवन्‌ ।।१३।। 
नतस्तृतीयवर्षे तु प्रातःकाले वद्रिजासुतः । 

वञ्चयित्वा बहिर्यातो मुनिवालास्तमन्तयु: ।।१४।। 
अहोरात्रवियोगेत परस्परमथाश्लिषन्‌ । 

त कचुर्बिशि देव ! त्वाँ स्वप्ने पश्यामः सर्वदा ।। १५।। 
गात्रिर्युगसमा देव ! जायते त्वामपश्यताम्‌ । 


डदार्नी त्वां निरीक्ष्यैव प्रसत्रा: स्मोञखिला वयम्‌ ।। १६।1 


क्रीडामोञ्दा महासन्त्च दुन्द्धीभूय यथासुखम्‌ । 
ततोउथ एकतो भूत्वा परेउरथे परतोडपि च । ।१७)1 
अभ्यष्तन्‌ पङ्कगोलेन तादयन्तोञ्थ रोदसी । 
आह्वादेना$थ युध्यन्तो विकर्षन्तः परस्परम्‌ ।। १८11 
रमन्तस्ते ययुदरपाश्रम कस्यचिन्मुने: । 

सरोवरे तत्र रेमुर्योजनायतविस्तरे ।।१९।। 


तुल्याउनुभयो । रीसका कारण भयङ्कर देखिने आफ्ना आँखाले 
हेरी कूटनामक दैत्यको प्राण खिचेर त्यसलाई भुइँमा 
डलाउनुभयो ।७-१०।। रयसले भुइँमा पछारिदा पनि आफ्नो 
शरीरबाट बीस कोशको भूभागलाई डाकेको थियो। जहाँ ती 
'बालकहरू फल खान गएका थिए त्यो बगैंचा पनि त्यसको 
शरीरका अङ्ग-प्रत्यङ्ग फैलिनाले ध्वस्त भएको सनैले देखे । 
(विशाल दैत्यको लाश देखेर मानिसहरू डरले भाग्न थालै। 
भगजान्‌ श्रीगणेरालो चिषप्रयोगाबाट मरेका बुच्जाका 
माछालगायत जलच्रर प्राणीहरूलाई जीवित र जलाशयलाई 
विषहीन लुल्याउनुभयो । नगरवासी नर-नारीहरू आफ्ना 
जीवित बालक-बालिकालाई लिएर घरतर्फ लागे । तिनीहरूले 
पार्वतीका पुत्र गणेशको अद्भुत प्राक्रमको प्रशंसा गरे । तर 
चास्तिक र दुष्टहरूले भने श्रोगगेशको निन्दा पनि गरे । केही 
मानिसहरू “श्रीगणेशको सङ्गत पाउँदा मानिसका सबै अरिष्ट 
र सङ्कट नष्ट हुन्छन्‌। मने चर्चा गरिरहेका थिए ॥११-१३।। 
अगाट आऔगतिन तेसो वयन ज्या। गर्ननापत जमीन 
एकाविहानै कसैलाई केही नभनी घरदेखि ब्राहिर जानुभयो 0) 
।(उहोलीऐ गहिर जान लगेको देखेर पुनिका बालकहरू पछ 
लागे । एक रातको वियेगले मात्र आत्तिएका ती मुनिवालकहरूले 
जगवान्‌ गणेशलाई आलिङ्गन गरे । भगवानूले पनि तिनीहरूलाई 
आलिङ्न गर्नुभयो । मुनि बालकहरूले भने - 'हे प्रभु । हामी 
ह हजुरलाई सधैं सपनामा देख्ने गछौं ॥१४-१५।। हजुरको 
दर्शन नपाउँदा हामीलाई रात युगसमान हुन्छ । अहिले हजुरको 
दर्शन पाएर हामी सबै अत्यन्त खुसी भएका छौं । आज हामी 
डूलो खेल खेलौं र आनन्द लिऔं ।' त्यसपछि त्यहाँ भएका 
'बालकहरूमध्ये आधा बालकहरूले एउटा समूह बनाए भने 
बाँकी बालकहरूले अर्को समूह बनाए । अनि उनौहरू 
आनन्दपूर्वक खेल्न थाले । एकछिन त तिनौहरूले परस्परमा 
हिलो ₹ माटाको हेलाले प्रहार गरे । फेरि ती पृथिबी र 
आकाशलाई शब्याश्मन खुल्थाउँदै अहादपूर्वव हानाहान दै 
खेल्न धाले॥१६-१८॥ यसरी खेल्दै तौ सबै बालक टाढा कुनै 
कषिको आश्रममा पुगे । त्यहाँ ती सबै एक योज्ञनसम्म फैलिएको 
ठूलो सरोवरपित्र पसेर आफ्न अङ्कुलीको पानीले छ्यापाङ्याप 


८१७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाघानुवादसहितम्‌ 


सिञ्चन्तो;ञ्जलिभिर्वारि दन्द्वीभूता यथा पुरा । 
निमज्च स्कन्धमारुहा मज्जयन्तो बलात्‌ परम्‌ ।। २०।। 


ततो दैत्यो मत्थरूपी तेषु क्रीडारतो 5भ्वत्‌ । 
आस्फालयन्‌ कराघातैस्तज्जलँ तेषु पुच्छत; ।। २१।। 


कलुषात्तज्जलादभङ्गाउजम्मुस्तीर मुहुर्मुह: । 
तीरै दृष्टार्शद्रिजापत्रै मत्स्यस्तन्रिकटं ययौ ।1२२।। 


व्यादाय बदनं दश्ने तदङ्ञ्री विचकर्ष च । 
निनाय धाव घावेति क्रोशयन्तत महाजले ।1२३।। 


निमज्ज्य स जले तेन खिरकाले महासुर: । 
असेदिदुर्मुनिसुता मग्न॑ वीक्ष्याड्रिजासुतस्‌ ।। २४।। 


हाहाकार प्रकुर्वन्त:ः करपृष्ठोष्ठसंयुतम्‌ । 
केचिद्‌ गत्वा सरो रम्यं पश्यन्तो ददशुर्न तम्‌ ।। २५।। 


भवानीताडनाद्‌ भीता: केचिद्‌ वाला: पलायिता: । 
केच्ितृते वालका गत्वाञशसन्‌ मे शिशुञ्च तम्‌।। २६।। 


सर्वान्न: क्रीडतो हित्वा नीतो मत्स्येन बालक; । 
क उवाच 
भ्रुत्वा त्वचन गौरी मूर्चिछता पतिता भुवि ।।२७।। 


मुहर्ताच्चेतनाँ लब्ध्वा रोदमाना ययौ बहिः । 
मुज्नन्ती नेत्रजँ चारि मस्तकात्‌ पतिताञ्चला । !२८।1 


सखलन्ती निश्चसन्ती च पतन्ती घरणीतले । 
सख्यस्तामन्दयुः काञ्चिद्धित्वा कार्वाणि सत्वरा: 11 २९।। 
सरस्तीरै शीघतरमागता सखीशि: सह । 
मुनयस्तमुदन्तञ्च श्रुत्वा याता: सरः प्रति ।।३०।। 
अगाध तम्भसि ते केखिन्माला नापुरुमासतम्‌ । 
तामूचुर्जननीं केचिन्मग्ना नो खालको जले ।1३१।। 


[। | गर्दै खेल्न लागे। त्यसपछि घाँटी 
गरे । आफ्ना भाथीहरूको काँधमा चढेर अरू स्पथीहरूलाई 
पानीमा डुबाठने र समाउने काम पनि गरै ।।१९-२०।। 
'साधीहरूका साथ श्रीगणेशले जलफ्रीडा गरिरहनु हुँदा माछाको 
रूप लिएर एउटा दैत्य त्यहाँ आयो । त्यो पनि बालकहरूकै 
'बोचमा घुसेर खैल्न थाल्यो । दैत्यले आफ्नो पुर 
जल हुँडलेर बालकहरूतिर फ्याँख्यो । विशाल टैत्यको ठूलो 
पुच्छरबाट पानी छ्यामे काम हुँदा तलाउको पानी घमिलियो। 
त्यो देखेर तौ सबै वालक तलाउको तीरमा गए । पार्वतीनददन 
श्रीगणेशलाई तीरमा गएको देखेर माछाको रूपमा रहेको दैत्य 
उहाँको नजिकै पुग्यो।।२१-२२।। त्यहाँ गएर तपसले आफ्नो 
मुख फैलायो र गफेशका कोमल दुई पाउलाई मुषवभित्र च्वापी 
उडँलाई तत्र थल्ये। 


[च्छरलै तलाउको 


ल्यो। साथी हो! मलाई माछाले ममत्चो, तिमीहरू 
दौडेर आओ भनी चिच्याइरहेका श्रीगणेशलाई गहिरो पानीमा 
'डुबाउँदै त्यो दैत्य आफू पनि डुब्यो । पर्वतीनन्दन श्रगणेशलाई 
पानीमा डुबेको देखेर मुनिपुख्हरू रून थाले ।२३-२४॥। हात र 
ओठको सम्मिलित स्वरका साथ ती बालकहरू हाहाकार 
गर्न थाले । केही चालकहरू सरोजरमा गएर गणेशलाई नियालेर 
हेरिरहेका थिए तर तिनले त्यहाँ श्रीगणेशलाई देखेनन्‌ ।॥२५।। 
केही बालकहरू अब हामीलाई पार्वतीले गाली गर्नुहुन्छ भनेर 
'डाई त्यहाँबर भागे । केही वालकहरूले पार्वतीका नजिकमा 
गएर श्रौगणेश पानीमा डुबेको खबर दिदै भने - एउटा माछाको 
आकारको दैत्यले खेलिरहेका हामी सबै बालकहरूलाई छाडेर 
शरगणेशलाई तानी पानीमा डुबायो । 
अहाजीले भन्नुभयो - श्रीगणेश पानीमा डुवेको खबर 
सुसेर पार्वती बेहोश भएर भुइँमा पठारिनुभयो ॥२६-२७।। दुई 
'घडीपछि पार्वती होशमा आउनुमयो । शरीरमा रहेको कपडा 
'खसेको समेत थाहा नपाएकी पार्वती लामो श्वास लिँदै घरि 
पछारिँदै घरि उभिँदै घरबाट दँड्नुभयो । उहाँका सँगनीहरू 
पनि पछि लगे । सबै तलाउवो तीरमा आउनुभयो । मुनिहरू पनि 
श्रंगणेश डुबेको खबर थाहा पाएर त्यहाँ आइपुगे ।।२८-३०।। 
| केही मुनिहरू गहिरो जलमा श्रँगणेशको खोजी गर्द गए, तर 
कसैले पनि उहाँलाई त्यहाँ भेट्टाउन सकेनन्‌! तिनीहरूले भने- 
८१८ 


द्रप्डाबवण्डः 


अध्यायः - ९१ 


तै: पुर्न च दृष्टञ्च मत्स्बोदरगत: सुतः । 
गेडन॑ पुनगरेभे गौरी श्रुत्वा तु तद्च: ।।३२।। 


'उमोवाच 
मम प्राणा गमिष्यन्ति विना तँ सर्वसुन्दरम्‌ । 
अतिक्लेशेन संलब्धमतिपौरुषमीश्वरम्‌ (1३३।। 


चराचरगुरु मायातीतं माथाबिनँ परप्‌ । 
अनन्तकोटिब्वह्माण्डनायकं बिश्वसम्भवम्‌ ।। ३४।। 


ललाटं निजघानोरो वारे वार करेण सा । 
रस्दुर्मुनयो तीक्ष्य रुदती ता तथाविधाम्‌ । (३५।। 


तत: कारुणिको देखो निशम्य करुण वच्र: । 
स्ववमण्डजरूपो5भूद्‌ युयुधाते परस्परभ्‌ । ।३६।। 


लदाघातेत जलजा मृतास्तीरे निपेतिरे । 
डष्टभ्यां दशतः स्मोभौ घ्नतः स्म पुच्छातत; । ३७11 


उठाँ स्वोदोणैव पृ पृष्ठेन जघ्नतु: । 
दै चिरतर युद्ध कत्वा दारुणमोजसा ।। २८।। 


मत्स्यरूप गुणेशोञ्थ बलाज्जष्ने मुखे मुखम्‌ । 
अलास्यो भग्नदपेज्सौ भग्लनेत्रोडभ्वच्च सः । १३९ ।। 
प्रपात जलमध्ये स पृष्ेश्गात्स उमासुतः । 

चत्र यत्र ययौ सोञ्थ तत्र तत्राप्यसौ ययौ ।1४०1। 
क्वचिल्लीने तु तँ दृष्ठा घुच्छाघातैरताडयत्‌ । 
तत्पुच्छ तु मुखे ध्वत्वा गुणेशो बहिरानयत्‌ ।॥४१।। 
चुचूर्ण निजारेण गतासुँ विससर्ज सः । 

न्यजन्त रुधिरं वक्त्रान्नदन्त बलवत्तरम्‌ ।। ४१11 


देखेका घिएनन्‌। त्यस कारण तितीहरूले त्यस्तो अनुमान गरे । 
तिनीहरूका कुरा सुनेर पार्वती फेरि रुन थाल्नुभयो॥३१-३२॥ 

पार्वतीले भन्नुभयो - 'सर्बाङ्गसुन्दर भेरो बालक 
अटिएन भने मेर प्राण तुरुन्तै जानेछन्‌ । मैलै ठूलो तपस्याले 
गणेशलाई पुत्रका छपमा प्राप्त गरेको हुँ । उनी अमानुष 
युरुषार्थ भएका ईश्वर नै हुन्‌। (३ ३।। मेरा बालक जड र चेतनका 
स्वामी, मायाभन्दा पर रहेका, ठूला मायाबी, अनन्त झोटि 
जह्याण्डका नायक र विश्वका सुष्टा पनि हुन्‌ ।' त्यसपछि 
पीरले अत्यन्त आत्तिएकी पार्वतीले आफ्नो घुँडामा निधार 
ठोक्नुभयो । पार्वतीको त्ये हालत देखेर अघिमुर्नि पनि रुन 
जागे॥॥३४-३५।। त्यसपछि करूणामय ईश्वर गणेशले आफ्नी 
आमा र ञ्रृषिहरूका करुण वचन सुनेर मछाको रूप लिएर 
दैत्यसँग युद्ध गर्न थाल्नुभयो ॥॥३६।, दुबै वीरहरूको पस्ल्पर 
प्रहारका कारण तलाउमा रहेका जलचरहरू मरेर हैरिँदै तीरमा 
आउन थाले। दुबै वीरहरूले दाँतले सैँतमा र पुच्छरले पुच्डरण। 
अहार मरिरहेका थिए ।1३७1। केहीबरपछि पेटले पेटमा र 
पिठवुँले ण्ठियमा प्रहार गर्टै पनि लडे। पसती धेरै स्मवसम्म 
काउेर युद्ध गरेर भगढान्‌ श्रीगगेराले माछाको रूष लिने 
। दानवका मुखमा मुखले प्रहार गर्नुभयो । त्यस प्रहारबाट 
त्यस दानवका मुख्मा ठूलो घाउ लाग्यो र आँखामा पछि 
चोट लाग्बो।॥३८-३९।॥ आफ्नो घमण्ड तौडिएपछि त्यो दैत्य 
पानीबाट निस्किए भाग्न थाल्यौ । भगवान्‌ श्रीगणेश पनि 
जागिरहेका दैत्यको पिठयूँमा पढ्नुभयो । त्यो दानव जहाँ- 
जहाँ जान्थ्यो भगवान्‌ श्रीगणेश पनि त्यहाँ-त्यहीँ पुखुभयो । 
ओगणेजले त्यस दैत्यलाई कहाँ लुक्न लगेको देखेर पुच्छएको 
आघातले त्यसमाथि प्रहार गर्नुभयो। त्यस दानको पुच्छरलाई 
मुखले तानेर बहिर लिएर आउनुभगे ।।४०-४१।। श्रीगणेशका 
शरीरको बोझ सहन नसकी माछाको रूपमा आएको त्यो 
दानव टुक्रा- टुक्रा भयो । त्यस दानवलाई भरेको ठानेर भगवान्‌ 
औगणेशले छोडिदिनुभयो । आप्ना मुखनट रगतका धारा 
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अगणेशपुरणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


तेन शब्देन महता चकम्ये भुवनत्रयम्‌ । 


निर्ययौ जलमध्यात्‌ स लिलिङ्ग पार्वती तदा ।1४३1। 
आनन्टमग्ना गौरी त॑ स्तनपार्ने मुदा ददौ । 
अमपृष्वाध कुन त्यै गतोदसि जालकै; सह ।1४४11 
यद्‌ यदायाति विन ते तत्‌ तद्‌ दैवाद्‌ विनश्यति । 
मरीचे रक्षणाच्छम्भो: कृपया जगदीशितुः । 1४५।। 


करुषे कि चपलता रक्षितव्यः क मया । 


त्वहियोगान्सम प्राणा गमिष्यन्ति प्रियार्भक ।1 ४६11 


कउवाच 
ततो मुनिगणा: प्रोचस्त्वा विना दु;खिता वयम्‌ । 
उनी घुनरानन्दै प्राप्तास्त्दर्शनाद्‌ विभो ।1 ४७1 । 
युपूजुमुनयो नानाद्रव्यै: सख्य: सित्रियोञपि च । 
नमस्कृत्य गुणेशञ्चाप्रार्थयन्‌ सर्व एव तम्‌ ।1४८।। 


वयं त्वदीया देवेश ! न नस्त्यक्त त्वमहंसि । 
ततोमा बालमादाय ययौ स्वस्थानयुत्तमम्‌ । 1४२ ।। 
अनन्तर गणा: सख्यो मुनयो हर्षनिर्भरा; । 
जार्गमध्ये परः शैलनामा दैत्यो महावलः ।॥५०।। 


सर्वशत्रुहरो नक्रद्ढाङ्गो ञ्शनिताशनः । 
गिर्रीणां यस्य शब्देन दारणं जायते क्षणात्‌ ।|।५१।। 


| बगाउँदै ठूलो स्वका साध त्यो दानव भुइँमा खस्यो । दानवको 
शरीर भुइँमा परारिदा पैदा भएको शब्दबाट स्वर्ग, मर्त्य र 
पाताल तीनै लोकमा कम्पन भयो । त्यसपछि भगवान्‌ श्रौगगेश 
पानीबाट बाहिर आउनुभयो र्‌ माता पार्वतीलाई आलिङ्गन 
॥बर- बा ईजारता नो पुत्रलाई सकुशल 
आएको देखेर प्रसत्र हुनुभएकी भगक्ती पार्वतीले गणेशलाई 
आलिङ्गन गर्नुभबो । आनन्दमा डुबेर हर्षपूर्वक आपना बालकलाई 
काखमा राखेर दूघ चुसाउनुभयो । त्यसपछि माता पार्वतीले 
श्रीगणेशसँग सध्नुभयो- "बाबु । तिमी मसँग नसोधीकत कहाँ 
गएका थियौ र अरू बालकहरूलाई लिएर के गरिरहेका थियौ? 
तिम्रो जैतनमा धेरै विध्बाधा आइपे, अत्यन्त कष्ट भयो । हन 
त ती विष्न र कष्टलाई तिमीले समाप्त परिसकेका छौ । मरैचि 
अघिको आशीर्वट र भगवान्‌ राङ्डरको कृपाले कुनै नराम्रो 
भएको छैन । तिमी कित यस्तो चञ्चल हुन्छौ? मैले तिम्रो रक्षा 
'कसती गर्छ ? हे बाबु ! अब पनि यस्तै हुँदै रहो भने तिम्रो शोक 
र वियोगबाट मेरा प्राण जानेछन्‌ ।1४४-४६॥। 

बह्याजीले भन्नुभयो - 'त्यसपछि श्रीगणेशैलाई 
मुनिहरूले भने- हे अन्तर्वामी प्रभु! तपाईँविता हामी दुःखित 
भएका थियौं। अहले दर्शन पाएर फेरि आनन्दमा डुबेका 
छौँ' 11४७1। आफ्ना भाव व्यक्त गरेपछि मुनिहरूले अनेक 
घरि ड्रव्यले भगवान्‌ श्रीगणेशकौ पूजा गरे। पार्वतीका सखी 
र अरू जारीहरूले पनि भगवान्‌ श्रीगणेशलाई नमस्कार गरेर 
औरार्थना गर्दै पूजा गरे । त्यसपछि सबैले प्रार्थनाको स्वरमा 
भने- 'हे देवताका पनि देखा ! हामी तपाइँका हाँ, अब हामीलाई 
| छोडेर एक्लै नजनुहोस्‌ ।' केही बेरमा पार्वती आपना बालक 
ओगणेशलाई लिएर उत्तम घाममा जानुभयो।॥४८-४९।। उहाँक 
पश्चिपछि शिवगण, सछौहरू र मुनिहरू पनि लागे । यसरी 
तलाउबट घर्जान भनी प्रस्थान गरेपँछ बीच बाटामा पुग्दा 
अर्ो महावली शैल नान गरेको दैत्य आइपुग्यो 1५० 
"त्यस दैत्यले आफ्ना शत्रहरूको सर्वनाश गरेको थियो । त्यसका 
शरीरका अङ्ग-प्रत्वङ्ग गोहीका अङ्ग-प्रथङ्गसमान बलिया 
थिए । त्यसले इन्द्रको वञ्जलाई पनि टुक्रा-टुक्रा बनाउन 


८२० 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय; - ९१ 


मार्ग निर्थ्य सहसता: संस्थिरो रोदसी स्पृशत्‌ । 


ढ्वियोजनमस्तकोञसावधो द्वादशयोजनः ।।५२।। 


ससस्तडागा वक्षाश्च लता यत्र विश्वान्ति च । 
'क्रीडन्ति सिंहशारदूला बारणा यक्षराक्षसाः ।।५३।। 


सर्वे ते बिल्ला; प्रोचुः किमिद विध्नमुत्थितम्‌ । 
तदन्तिके स्थिता गौरी तेडपि सर्वे स्थितास्तदा । । ५४11 


ततस्तै मुनयः प्रोचुः कदा द्रक्ष्याम योषितः । 
अपल्यानि गुणेशस्य कदा स्यादत्र विक्रम: 1५५ 11 


गम्रिष्यति बृधा होमकालोशवं न: स्वधाक्रियाः। 


गौरी जगाद तान सर्वान्‌ मा खेद कतुप्र्हथ । ५६ ।। 

ममापि चिन्ता सम्म्राप्ता शङ्करस्य हि जायते । 
कउबाच 

शुत्वा वाक्यानि तान्यार गुणेशो वुद्दधिपत्तरः । 1५७1 । 


प्रपद्दा तु चिराडूप श्वासमात्रान्चिराकरोत्‌ । 
ददशुर्द च तद्रूछ मोहिता सुनयोइपि ते ।॥५८ । 1 


तच्छ्वासयोगात्‌ स गिरिर्बश्चाम गगने तदा । 


आश्चर्य परमँ प्राप्त: सर्वे ते तँ प्रशँसिरे ।!५९। 1 


वात्यागत यथा पत्र 


ततोञ्सी पतितो भुवि । 
सहस्चधा5भवच्छैल: पुनवृक्षानचूर्णयत्‌ । ।६011 


क न्कामनलमकहासकारकालकरकादककको हन्ट जान्न यलनट्यदम्मुलकय चुच्नुराहकू तत्काल 
चर्किन्थे । त्यो दैत्य त्णहाँ आयो र श्रीगणेशको बाटो छेकेर 
आफ्नो उचाईँले जमीन र आकाश स्पर्श गर्दै उभियो । त्यसको 
टाउकोमात्र चार कोश अग्लो थियो र धड अठ्चालीस कोश 
फैलिएको थियो । त्यहाँ तलाउ, कु, रूख-बिरुवा र लहरा 
एहेका थिए । बाघ, सिंह, हात्ती, यक्ष, राक्षस सानन्द॒ विचरण 
गरिरहेका थिर । ती सबै त्यो दैत्यले टेक्दा र बाटो छेक्दा 
आत्रिए । अचानक के विघ्न आइलाग्यो भनी सबै विह्रल 
भए । भगगती पार्वती त्यस रैत्यका समीपमा उभनुभएको 
थियोर अरू प्राणी एवं क्रषि-मुनिहरू पनि पर्वतीको सपीपमा 
रहेका शिए।॥॥५१-५४।। त्रषिहरूले भने- 'गृहिणी र 
बालबच्चालाई हामीले कहिले देख्न पाउनेछौ, कति बेला 
भगणान्‌ गणेशले पराक्रम देखाउनु हुनेछ, हाम्रो होम आदि 


कर्म गर्ने समय खेर गइरहेको छ। स्वाहा-स्वघा केही 
पाएनौँ ।' त्दषि-मुनिहरूका कुरा सुनैपछि पार्वतीले भत्नुभयो- 
'हे क्रषिगण ! तपाइँहरू चिन्ता नगर्नुहोस्‌ । ।९५-५६।। भगयन्‌ 


| शङ्कर पार्वती कतिवेला आहँछिन्‌ भनेर पर्खनुभएको होला । 


मलाई डहाँको चिन्ता लागिग्हेको छ।' 

ब्ञह्याजीले भन्नुभयो- पार्वती आमाका यी कुरा सुनेर 
बुद्धिमन्‌ श्रीगणेशले विराद्‌ स्वरूप धारण गर्नुभयो र आफ्नो 
अ्रचण्ड च्वास-प्रश्वाम्तबाट त्यस दैत्यलाई उडाइदिनुभयो । 
श्रीगणेशको मायाबाट मोहित भएका मुनिहरूले दैत्यको रूप 
पनि देद्ेनन्‌ ।।५७-५८।। भगवान्‌ गणेशको श्वास-प्रश्नामको 
खेरबाट उडेको त्यो पर्दतरूपी शैलासुर आकाशमा घुम्न थाल्यो! 
सबै दर्शकहरू परम आश्चर्यमा प्राप्त भए र श्रेगणेशको प्रशंसा 
भर्ने लागे । त्यसपछि जसरी आँधौ-बेहरीले उडाएका सुकेका 
पातहरू भुइँमा खस्छन्‌ त्यसैगरी त्यो दैत्य शैलामुर आकाशबाट 
रूखहरूलाई चूर्ण-चूर्ण बनाउँदै भुइँमा खसी एक हजार डुक्रा 
भएर फैलिके।।५९-६०। त्यसपछि ती मुनिहरूले भगवान्‌ 
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श्रीरणेश्पुराणमू जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
ततस्तै मुनय: प्रोचु: साधु साधु गुणेश्चर । आजेशको साथुवाद र जयकार गर्दै भने- हे प्रभु! हजुरले 
'मुनय: प्रोखु: साझ साधु गुष 

दूरीकृतमरिष्ट त: स्वाश्रमस्था वय सुखम्‌ ।॥६१।। हाम्रो अनिष्ट समाप्त पारिदिनु भयो। अब हामी आफ्नो आश्रममा 
गएर सुखपूर्वक वसी नित्यकर्म सम्पन्न गर्नेछौं ॥६१।। हजुरको 

'ससामस्त्वतासादेन स्वस्वकर्तासपिशम्‌। कृपा पाएर आ-आफ्नो कर्ममा निरन्तर लागिरहने छौं ।' 
बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी ती त्ररषिहरूले आफ्नो 

'कउबाच 


एवमुवल्वा च नत्वा च दृ्ठा सम्पूज्य तै ययुः ।॥६२।। 


पार्वती च तमादाय विवेश निजमन्दिरम्‌ । 

सख्यश्च मुनिपत्ल्यञ्च पष्टा ताँ स्वगहँ ययु: ।।६३।। 
उद थः शणुयान्‌ मर्त्थः सर्वत्र सुखमाण्नुयात्‌ । 
आघुरारोग्यमैश्वय सर्वत्र खिजयन्तथा । 1६:४1 1 


भावनिबेदन गरी नमस्कार गरेर भगवान्‌ श्रीगगेशको आज्ञासमेत 
लिई उहाँको पूजा गरेर त्यहाँबार प्रस्थान गरै ॥६२॥। माता 
पार्वती पनि आफ्ना छोरा गणेशलाई लिएर धाममा प्रदेश 
गर्नुभयो। पार्वतीका सँगनी र मुनिषल्नीहरू पनि पार्वतीको 
आज्ञा लिएर आ-आफ्ना घरमा गए ॥६३।। जुन मानिसलै 
भगवान्‌ गणेशको यो लौलाकथा श्रवण गर्दछ त्पसले सर्वत्र 
सुख प्राप्त गर्नेछ । त्यसले आयु, आगेग्य र ऐश्वर्यका साधै 
सर्वत्र विजय पति प्राण गर्नेछ ॥६४।। 


अब 


सँड्धइति ओऔगणेशपुराण क्रीडाखण्डे कूट-मत्स्थ-शैलासुरवधो नामैकनयतितमोवव्याय::्छ 


प्रा.डा बेणीमादन डकालद्वारा नेपाली भाषामा : 


जैलासुरको बघ' शीषंकान्वित एकानब्धेऔं अध्याय पूर्ण भयो 


अनृदित औरगगोशपुराण कीडाखण्डको "कृटन्मतय र 


॥ 
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क्रीडाखण्डः 


अध्याय: - ९२ 


द्विनवतितमो$ध्यायः ( ९२ अध्याय) 


कउवाच 
तत: कदाचिद्‌ गिरिजा प्रातःस्नात्वा त्वरान्विता । 
सुप्ते बाले चतुर्व्षि लिङ्घपूजाँ खकार सा ।।१।। 
बामहस्ते निधावैव पार्थिव मूर्तिमुत्तमाम्‌ । 
स उत्थाय रुदन्‌ स्तन्यं ययाचे हठतत्परः ।।२।। 
क्षण तिए कषर्ण तिहेत्येव माता न्यपेधयत्‌ । 
स रुघा5पातयन्‌ पूर्ति तद्धस्ताद्धस्तघाततः । 1३11 
जञ्च सा हस्तघातेन जघान दृढरोधत: । 
प्र रुषा पुनरागत्य दर्दशाङगुलिमुल्बणम्‌ । 1४11 
मुञ्च मुञ्च मम प्राणा गमिष्यन्तीति साञव्नवीत्‌ । 
दष्टामङ्गुलिमृत्सुज्य पपाल दूरतो$भंक: ।॥५11 
अल्नबद्कधिर तस्वा अङगुलेबंहुलँ भुि । 
यथा क्षीरमर्कवृक्षाद्‌ दृढाघातेन पीडितात्‌ । 1६ 11 
ततो यष्टि समादाय लाडितुँ सा सुत ययौ । 
धावयित्वा दधारैन॑ ददर्श शिवरूपिणम्‌ । 1७11 
पञ्चवक्त्रै दशभुनज त्रिनेत्रै शेषशोश्ितम्‌ । 
त्रिशूले डमरु भस्य रुण्डमालाञ्च विध्नतम्‌ । ८11 
वसानं चर्मणी हस्तिव्याघ्रयो: शशिशेखरम्‌ । 
डएबेत्य लज्जिता यष्ठिं तत्याजाधोमुखी शिवा । 1९11 


पुरो वा मन्दिर वाषि गन्तुँ सा नाशकत्‌ तदा । 
त्तच्चिन्ताँ स परिज्ञाय बभूवार्भकरूपवान्‌ ।।१०।। 


बृह्याजीले भन्नुभयो - बालक श्रीगणेशले चौधो वर्षमा 
प्रवेश गर्नुभएपछि एक दिन बिहानै भगवती पार्वतीले स्नान 
गर्नुभयो। सुतिरहेका बालक श्रीगणेश उठ्न सक्छन्‌, ती उद्नभन्दा 
पहिले घन्दा सम्फा गर्नु भत्रे चिताएर आतिदै पर्थिव मूर्तिलाई 
बायाँ हातमा राखेर पार्वतीले शिर्वालङ्गको अचँना गर्नुभयो । 
त्यतै बेला वालक श्रीगणेश नीदबाट जाग्नुभयो र आफ्नी आमासँग 
स्तनपानका लागि हठ गर्नुभयो ।१-२॥। है बाबु! म अहिले 
पूजा गरिरहेकी छु, तिमीलाई दूध खुवाउन सक्दिनँ, एकछिन 
पख भन्नुभयो । बालक श्रीगणेशलो रिसाएर पार्वतीले हातमा 
लिएको पूर्तिलाई आफ्नो हातले प्रहार गरेर भुइँमा खसाइ- 
दिनुभयो॥२।। पार्वतीले रिलाएर आफ्नो हातले श्रीगणेशलाई 
पिट्नुभय। प्रत्युत्तरमा श्रौगणेशले क्रोधपूर्वक आफ्नी आमाको 
औंलामा टोकिदिनु भएपछि पार्बतीले 'साह्रै दुःख्यो, मेरा 
प्राण जान लागे, नटोक नटोक' भनेर श्रौगणेशलाई टोक्नबार 
तोष्ने प्रबास गर्नुभयो । बेस्सरी टोकेपछि श्रीगणेश पनि आफ्नी 
आमा भएको ठाउँबाट टाढा भाग्नुभयो ।1४-५॥। पार्वतीका 
औंलाबाट रगत बग्नाले भुइँ रातो भयो । कमैले बेस्सरी 
प्रहार गर्दा आँकको रूखबाट दूध बगेर भुइँमा लतपतिपझैं 
त्यहाँ चारैतिर रगत रको थियो 11६1 पछि 
पार्वतीले हातमा लौरो लिएर छोरालाई पिट्ने इच्छाले दौडेर 
गई हातले समाउनुभयो । हातले समाउँदासमाउँदै श्रीगणेश 
शिवजीको रूपमा देखिनुभयो 1७11 त्यस बेला श्रँगगेशको 
शरीरमा पाँच मुख, दश हात्त र तीन आँखा थिए भने निधारमा 
शेषनागथिए । उहाँले आपना हातमा त्रिसूल एव डमरु लिनुभएको 
थियो र शरीरमा पनि खरानी लेपन गर्नुभएको थियो । उहाँको 
घाँटीमा नरमुण्डको माला झुण्डिएको थियो ॥८।। उहाँले हात्ती 
र बाघका छालालाई वख्रको रूपमा धारण गर्नुभएको थियो। 
उहाँको निधारमा चन्द्रमा टल्किएका थिए। पार्वतीले आफ्ना छोरा 
श्रीगणेशलाई यसरी आफ्ना पति शिषजीको रूपमा बदलिएको 
देखेर लाज मानी आँखाले भुइँमा हेर्दै लौरो फ्यौकिदिनुभयो ।।९।। 
त्यस मेला पार्वती अगाडि चढ्न र घरतर्फ फर्क पनि सक्नुभएन। 
पार्वतीको चिन्ता थाहा पाएर शिवजीको रूपमा परिणत 
हुनुभएका श्रीगणेश तत्काल बालकरूपमा देखिनुभयो । त्यस 
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क्रीडते मुनिपुत्रेषु मुनिबालस्वरूपवान्‌ । 
अच्चयाद्‌ गिरिजा बाले नापश्यत्‌ तेषु त॑ सुतम्‌ । ।११।। 
पप्रच्छ तान्‌ मृनिसुतान्‌ मम बाल: कुतो गतः । 
दह्वाङ्गुली मदीयान्तु पाल चपलो5्भकः ।1१२।। 
त ञचुर्मुनिपुत्रास्तामितो यातो5भैंकस्तव । 

ततो जगाम गिरिजा पुरतः पुस्तोजपि च । 1१३।। 
विशीर्णकवरीभारा श्रमघर्मसमख्चिता । 

इतस्ततो धावमाना स्रस्तवस्त्राञ्जला शिवा । 

तस्थाः श्रमे स विज्ञाय यथ पूर्वस्वलूपवान्‌ ।।१४।। 
तदन्तिकं दधारैनं हस्ताभ्यां गिरिजा दढम । 
स्वीयाञ्चलेन त॑ बद्ध्वा यबौ हृष्टा स्वमन्दिरम्‌ । | १५।। 


उवाच रोधात्‌ सम्यक्‌ त्वं मम हस्ते समागतः । 
अपस्मारातिचपल ! मारयिष्येउधुना भ्रृशम्‌ ।।१६।1 
शम्भवे वा निवेदिष्ये स त्यां वा ताडयिष्यति । 
शृत्वेत्थे वचन मातुर्लुलुण्ठ धरणीतले ।।१७।। 
निःसृत बन्धन ज्ञात्वा पपाल त्वरया पुनः । 
पुनर्धावति सा पृष्ठे दुःखिता भशविह्वला ।। १८ 1। 
एतस्मिज्नल्तरे ढुष्टो दानवः कर्दमासुरः । 

'हिजरूप्घरो माला दधानो दक्षिण करे ।।१९।। 
कमण्डलु वारिपूर्ण भस्मोद्धूलितविप्रहः । 
अरुणार्केनिश्रे वस्त्र सानो मायिको भूशम्‌ ।।२०।। 


सस ङचे वचन वाल किमर्थ त्वै पलावसे । 
त्वद्धीतेर्वारण सद्यः करिष्येञ्है न संशय; । ।२१।। 


नेष्ये त्वाँ यत्र ते माता न जानीयात्‌ कधञ्चन । 
न च कालभय तत्र त चान्यद्‌ भयमण्वपि ।।२२।। 


बेला उहाँ मुनिबालकको लप लिएर आफ्ना 
राखी खेलिएहनुभएको थियो। बालकहरूको बौचमा रहला 
आरगणेशलाई पार्वतीले चिन्न सक्नुभएन ।१०-११॥ उहाँले 
मुनिबालकहरूलाई डाकेर सोध्नुभयो - 'हे मुनित्रालकहरू! 
मेरो छोरा कहाँ गयो ? त्यो चञ्चल बालक मेरो औंलामा 


छोरा भर्खरै यहाँबाट हिंडेका हन्‌, यतै कतै होलान्‌।' त्यसपछि 


अगाडि हेर्दै बढ्नुभयो । आचिएर हिँड्दा पार्वतीको 
फुक्यो र केशराशि फैलिए । थकाइका कारण शरीर 
पसिनै पसिनाले भरियो। यताउति दौडदा शरौरका लुगाहरू 
पानि जस्त-व्यस्त भए। आमा पार्वतीको परिश्रम देखेर श्रीगणेश 
पार्वतीकै सामु पहिलेकै स्वरूपमा प्रकट हुनुभयो । पार्वतीले 
खुसी हुँदै आफ्ना दुबै हातले राप्ररी आलिङ्गन गरेर श्रीगणेशलाई 
काखमा राख्नुभयो । त्यसपछि आफ्नै कपडाले बाँधेर खुसी 
हुँदै घरतर्फ लाग्नुभयो ॥१२-१५।। घरमा पुगेपछि पार्दतीले 
श्रीगगेशलाई रीस देखाउँदै भननुभयो- तिमी भागेर फहाँ गएका 
(थियौ ? अहिले त मेरै हातमा आइपुग्यौ नि ! मिर्गी 
"लागेका मानिसङैँ चञ्चल स्भावका हे बाबु ! अब फेरि 
पनि भाग्यौ भने म तिमीलाई राम्ररी पिट्नेखु ।॥१६।। अथवा 
'िय्रा पिता भगवान्‌ जङ्करलाई सबै कुरा बताउनेछु । त्यसपछि 
उहाँले तिमीलाई पिटनुहुनेछ ।' आमाका पी कुरा सुनेर श्रीगणेश 
भुइँमा लडिबुडी गर्नुभयो ।।१७।। त्यसरी भुइँमा लडिबुडौँ 
गर्दा उहाँलाई बाँधेको कपडा पुर्रिकएछ । त्यो थाहा पाएर 
शरगणेश तुरन्तै भग्नुभयो । आमा समाउन पछाडिबाट दौडिनु 
हुँदा उहाँ थाकेर अत्यन्त दुःखी र व्याकुल हुनुभयको घिवे, । 
यसै बीचमा ब्राहाणकूए घारण गर्ने कर्टमासुर नामक दैत्य 
आइपुग्यो । त्यसको दायाँ हातमा रुद्राक्षको माला र बायाँ 
भरिएको कमण्डलु थियो । त्सले सम्पूर्ण शरीस्मा 


हातमा पानीले 
खरानी घसेको थियौ ! बिहानीपखका सूर्यका किरणझैं दुई राता 
खर धाएण गर्ने त्यो दानन अत्यल्त मायादी थियो |1१८-२०। 
त्यसले श्रीगणेशको नजिक आएर भत्यो - 'हे बालका ! 
(तिमी किन भागिरहेका छौ ? तिम्रो भयको हेतु के हो भन, म, 
यस हेतुलाई तुरन्तै हटाउनेछु, यसमा शङ्का गर्नु पर्दैन)।(ठै 
तिमीलाई त्यस ठाउँमा लैजान सक्छु, जुन ठाउँमा तिम्री आमा 
जुग्ल सक्ने छैनन्‌ । त्यहाँ मृत्यु र अन्य विषयको लेशमात्र 
पनि भव छैन ।!२६-२२।। 


८२४ 


अध्याय: - ९२ 


कउबाच 
कनुखाचाभंको भीतस्तेथा कुरु यथा मम । 
२ पञ्यज्जननी तात! शरण त्वामुपागतः ।।२३।। 


झु बदति यावत्‌ तु ययौ बालस्वभावतः । 
जरिगाल तावदेवासौ तँ ढुष्टः कर्दमासुर; । ।२४।। 


ज्न्माफलस्य पक्वस्थ खण्डे कोमलमर्भकप्‌ ! 
जन्याटपदाचिह्वानि भू नृष्ठा ययौ शिवा ।1२५।। 


:शं पुरतोञपृच्छत्‌ तञ्च ततोञ्भकम्‌ । 
स्वामिन्‌ ! त्वया मम सुत इतो गच्छन्चिरीक्षितः ।। २६।। 


मानि पदपद्यानि चिहयुक्तानि पश्य भो; । 
बी धावमानः स कुत्र गुप्तो5भवद्‌ द्विज ।। २७।। 


जनम्तापब्रवीद्‌ विप्रो दःखिता तद्वियोगतः । 


द्विजउवाच 
उकि न: प्रय्रोजनै मातस्ततयेन तवानधे । । २८। । 


अासीनतया मातस्तिष्ठतापीशचेतसाम्‌ । 
तथापि नैव दृष्टस्ते तनवः क्बापि शैलजे ।।२९।1 


ननय: कि त्वया देवि ! मटधीनः कत्तो5्चवत्‌ । 
कउवाच 

'वं वदति तामिँस्तु दुःखितौ वीक्ष्य शैलजाम्‌ ।। ३०11 

आविशसील्िर्विकारस्तन्सुखान्‌ स गुणेश्वरः । 

मा प्राह तनयं दृष्ठा कथं मिथ्या ब्रवीधि रै || ३१।। 


तबै् निकटे पुत्रो दष्टोज्यं गोपितस्त्वया । 
सन्त: प्राणात्यये प्राप्ते न भाषन्तेतनृत॑ व्वचित्‌ ।1३२।। 


 आह्याजीले भन्रभयो - आमासँग भयभीत हुनुभएका 
बालक औगणेशले आफूलाई ललाइफकाई गर्ने बराहाणरूपधारो 
दैत्यका सामु भननुभयो- 'हे ब्राहाण ! मलाई तपाईँले भनेझैं त्यो 
गुप्त ठाइँमा लुकाउनुहोस्‌ जहाँ गएर मेरा माठा-पिताले देख्ज 
सक्नुहुन्न । म तपाइँको शरणमा आएको छु' 1२३-२४। यसरै 
श्रीगणोशले बालक स्वभावअनुसार कुरा गरिरहनु भएको 
समबमा पाकेको केराको डुक्रा निलेझै त्यस कर्दमासुर दानवले 
कोमल शरीरका बालक श्रीगगेशलाई उकत्मात्‌ निलिदिो। 
त्यसै बेला बालक श्रीगणोशलाई खोज्दै माता पार्वती पनि त्यहाँ 
आइपुर्नुभयो। उहाँ जमिनमा श्रगणेशका वैतालाको चिह देखेर 
अगाडि बढ्नुभयौ। त्यस ठाउँमा एउटा ब्राह्मणलाई उभिएको 
देखी ती ब्राह्वाणसँग आफ्ना बालकको ति 
'ऐेन्राहाण ! के तपाइँले यता हिँडिरहेको: 
देख्नुभयो ?।11२५-२६।। मैलै बहाँ भुइँमा त्यस बालक 
वैतालाका चिहहरू देखिरहेकी छु । त्यो बालक दौडेर 
गयो? कता लुक्यो ?' यो प्रश्न सुनेर आफ्ना द्वोराको वियोगबाट 
'व्राह्मणरूप कर्दमासुरले उत्तर दियौ। 
जादा ! तपाइँको छोरासँग 
हाम्नो कै प्रयोजन छ ?॥२७-२८।। हामी आफ्नो काममा आफ्नै 
तरिकाले हिँडेका छौ । हामी भगवात्‌मा चित्त लगाउने मानिसलाई 
दुनियाँका बालबच्चासँग चासो राख्नुपर्ने कुरा के हुन्छ र? 
हामी उदासीन छौं तैपनि देखेको भए देखेका थियौं भन्ने थियौँ 
तर देखेतौं ।।२९।। है पार्वती | के तपाईँले आफ्नो छोरालाई 
मेरी जिम्मा लगाउनुभएको थियो !' 
बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी कर्दमासुरले उपेक्षा 
भावले उत्तर दिएपछि माता पार्गेतीलाई दुःखी भएको जानेर 
कर्दैमासुरको मुखभित्रबाट गुपहरूका स्वामी भगवान्‌ श्रगणेश 
निर्विकार रूपमा प्रकट हुनुभयो) त्यसपछि पार्वतीले आफ्लो 
छोरालाई कर्दमासुरको मुखबाट प्रकट भएमो देखेर वार्दमातुरलाई 
भन्नुभयो- 'हे कर्दमासुर ! तिमी त अरूअरू नै कुरा गरिरहेका 
_(थिमौ, किन मलाई ढाँट्यौ ? ।३०-३१।। ओाहयाणकप लिएर 
पनि ढाँट्न हुन्छ? तिम्रै नजिकमा यो पुग्न रहेछ, तिमौले नै 
'लुक्काएका रहेछौँ, आफैले लुकाउँदा लुकाउँदै पनि ढाँट्यौ । 
'सञ्जन महात्माहरू प्राण जाने बेलामा पति अधवा प्राणको 
सङ्कट आइलाग्दा पनि मिध्याभाषण गर्दैनन्‌' ॥३२।। 


कर्दमाखुरले भन्यो 


८२५ 


श्रीगणेश्युराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


काउवाच 
इति तस्या खच: थ्ुला स दैत्य ठीर्घटेहवान्‌ । 
व्योमस्पङमस्तको बालमादाय निर्ययौ तत; । 1३३।। 


लव अ घाना तरल वयादाली लव छापा । 
गुणेशोपपि तलो दप्ने तस्माद्‌ दीर्घतर वपु: ।।३४।। 
डृष्टा दुःख जनन्धास्तु प्रशोचत्त्या मुहुर्मुहुः । 

तदेहँ शतधा कृत्वा चुचूर्णाङघ्रिविघाततः ।।३५। 1 
'पतमानो5पि तहेहक्षूर्णयामास शाखिन: । 

जनन्या अग्रतस्तस्थौ संहत्यैवं तु दानवम्‌ ।॥३६।। 
गरोशो सक्यो देवास्तत्पतत्योज्थ समागता; 1 
चुस्ता पार्वती विध्ला: कियन्लो$स्य भवन्ति हि ।।३७।1 
त एव ताशमाखान्ति तव पृण्यात्‌ सुरेश्चरि ! 

सवैस्तै; पूजित बाले गृहीत्वा स्वकटौ शिवा ।1३८11 
गृह जगाम तैस्ताभिहर्घनिर्भरमानसा । 
पुरामरगणाञ्जित्वा गरुत्मानमूत॑ यधा ।॥३९।। 
उत्ततार शिवा वाले स्वाङ्गणे कटिदेशतः । 

सतु मूर्च्छाङ्गतो लुण्ठन्धरण्याञ्च पुनः पुनः । 1४०1 
वारे वारे ददौ जम्भाँ प्रसार्य मुखपङ्कजम्‌ । 

कि जातमधुनैवास्य धावयित्वा ययौ शिवा ।1४१।। 
'मुखमध्ये ददर्शास्य विश्व विश्यस्वरूषिण: । 
सप्तढ्वीपा वसुमरती पुरग्रामवनाकरान्‌ ।1४२।। 
ब्रह्याण भास्कर शेष विष्णु पर्यतसागरान्‌ । 
जन्धर्वान्‌ यश्रक्षासि मुतीन्‌ पश्चिगणानपि । 
नदीवापरीतडागानि मनूनष्टौ वसूनपि ।॥ ४३11 


ब्रह्माजीले भन्रुश्वयो - पार्वतीका कुप सुनेर कर्टमासुर 
दैत्यले ब्राह्मणको रूप छाडी पिशाल दैत्यको रूप धारण 
'यो। त्यस दैत्यको शिरले आकाश छोइरहेको थियो । आफ्ने 
विशाल स्वरूप देखाएपछि त्यो दैत्य पार्वतीकै समीपमा रहेका 
श्रीगणेशलाई समातेर भाग्यो । त्यसपछि पार्वती पनि त्यस 
दाननका पछिपछि लाग्नुभयो । उहाँले चिच्याउँदै छोरा 
श्रीगणेशलाई बाबु आङ! बाबु आउ! भनी बोलाइरहनु भएको 
थियो । औगणेशले पनि राक्षसको कपट बुझेर त्यस राक्षसवो 
भन्दा पनि विशाल शरीर धारण गर्नुभयो ।३३-३४॥ धेरै शोक 
गरिरहेकी आफ्नी आमा पार्वतीको दु:ख देखेर विशाल रूपमा 
देखिनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशले आफ्ना खुट्टाले प्रहार गरेर 
'दानवको शरीरलाई सय टुक्रा गरी धूलोधूलो बनाउनुभयो ।।३५॥ 
आऔगणपेशको प्रहारबाट भुइँमा ढलेको स्यस राक्षसको शारीद 
ढल्दा अनेकौं रूखलाई ढाल्दै भुइँमा फैलियो । यसरी दानवको 
संहार गरेपछि भगवान्‌ श्रीगणेश आफ्नी आमा पार्बतीका 
सामु आएर उभिनुभयो । गुणेश भगनन्‌ श्रीगणेशलै दानवको 
संहार गर्नुभएपछि देवता, देवत्मी, तरचि र चरपिपली सबै 
त्यहाँ भेल भए । तिमले पार्वतीलाई भने- 'हेघुरेरी। यस बालकको 
जीवनमा कति विध्य आइलागे तर तपाइँका पुग्यका प्रभावले 
सबै विष्न नष्ट भए ।' पार्वती पनि त्रि र देवताहरूद्वारा पूजा 
गरिएका बालक श्रीगणेशलाई काखमा राखी आफ्नो घर 
जालुभयो । पार्वती जानुहुँदा ती सबै टि, ः्षिपतनी, देवता 
र देवपलीहरू पनि उहाँका पछिपछि गएका थिए । पार्वती 
आनन्दमा डुन्नुभएको थियो । प्राचीन समयमा जसरी गर्ङले 
देवताहरूलाई जितेर अमृत प्राप्त गरेका थिए, त्यसैगरी पार्वतीले 
पनि सङ्कटमुक्त आफ्ना पुत्र श्रीगणेशलाई प्राप्ठ गर्नुभएको 
थियौ । पार्वतीले आफ्नौ काखबाट श्रीगणेशलाई भुइँमा 
राख्नुभयो । भुइँमा राख्नासाथ लड्टिबुडी गरिरहेका श्रीगणेश 
अचानक मूच्छित हुनुभो र बारम्बार मुख फैलाएर हाई हाई 
गर्नुभयो । पार्वती पनि मेरो बालकलाई के भयो भन्दै 
आऔगणेशका सासु जानुभयो ।।३६-४१।। रचस नेला 
| चालगणेशको मुख फैलिएको थियो र उहाँ मूचिङत हुनुहनथ्यो। 
पार्वतीले श्रीगणेशको खुलेको मुखभित्र विश्वत्रदाण्डको दर्शन 
गर्नुभयो । श्रीगणेशको मुखभित्र सात ट्ठीप, पृथिवी, नगर, 
गाउँ, वन, खजाना, बह, सूर्यगारायण, शेषनाग, बिध्नु, पर्वत, 


८२६ 


क्रीडास्वण्ड: 


अध्यायः - ९२ 


शशिसूर्थानलोड्मि सचेतनमञ्चेतनम्‌ । 
पातालान्यषि सप्तानि स्वर्गानप्येकविंशतिम्‌ ।। ४४11 


एवं त्रिभुवन दृष्ठा मुमूर्च्छ गिरिजा तदा । 
निमील्य नयने भ्रान्ता मुदूर्तद्वयपास्थिता । 1४,५11 


शिर संस्मार मनसा सावधाता ततो5भवन्‌ । 
यथा पूर्वस्थित जाल पश्यति स्म पुर;स्थितम्‌ ।॥ ४६ 11 
ततस्तै परितुष्टाव तत्प्रपादप्रसञ्नघी : । 

पार्वत्युवाच 
परमात्मा त्यमेवासि चराचररुरुर्भवान्‌ ।1 ४७11 
चिदानन्दघनो नित्यो नित्यानित्यस्वरूपवान्‌ । 
त्वत्कुक्षौ परिदष्टानि भुवताति चतुर्देश ।। ४८11 
देवा यक्षाश्च रक्षासि सरितो वृक्षसञ्चया: । 
अर्व चराचर दृएँ मया बक्क न शक्यते । | ४९।। 
आन्ताउहँ पतिता भूमौ सावधाना शिवस्पृतेः । 
जाताउहँ बालरूपेणापए्यं त्वाँ प्राकृत शिशुम्‌ ।। ५०11 । 

'क उवा 

एवं स्तुवत्या तस्थान्तु मायामाविश्वकार सः । 
'लालयित्वा कटौ गृह्दा स्तनपान ददौ शिवा ।।५१।। 


गृह प्रविष्टा गिरिजा गृहकार्यरता;भवत्‌ । 
सुनयो मुनिपत््यञ्च ययुः स्व स्व निवेशनम्‌ ।॥५२।। 


उदमाख्यानके श्रुत्वा सर्वपापै: प्रमुच्यते ।।५३।1 


जकबववललल््र- डन 


| कुवा,आठ मनु, लाठ वु, चन्द्रमा, अगि, तारा, जड, चेतन, 


सागर, गन्धर्व, यक्ष, राक्षस, मुनि, पक्षिगण, नदी, 


सात पाल, एक्काहस स्वगंलगायत स्वर्म, मर्त्य, फताल 
सबैको दशै गरेर पार्वती मूस्खित हुनुभयो । उहाँ आँखा 
चिम्लेर दुई घडीसम्म निशेष्ट भई भुइँमा लडिरहनु भएको 
थियो ।:४२-४५।। भगक्ती पार्वतीले सामान्य चेतना प्राप्त 
गरेपछि भगवान्‌ शिवजीको संझना गर्दै सावधान हुनुभयो । 
उहाँले आफ्ना बामु पहिलेकै रूपमा आफ्ना पुत्र श्रौगणेशालाई 
अगाडि बसिरहेका देखेर प्रसन्न भई श्रीगणेशको प्रार्थना गर्ुभयो। 

पार्वतीले भन्नुभयो - हे श्रैगणेश ! हृबुर जड र चेतन 
सबैका गुरु र परमात्मा हुनुहुन्छ ।।४६-४०।। हजुई चैतन्य र 
आनन्दका मूर्ति हुनुहुन्छ । हजुर नित्य, अनित्व र नित्यानित्य 
पनि हुनुहुन्छ । मैले हडुरको मुखभित्र चौधै भुवन देखेँ! देवता, 
यक्ष, राक्षस, नदी, वृक्षलगायत्त सम्पूर्ण चराचर फन देखेँ । मैले 
त्यहाँ कति देखेँ र के के देखे, ती सबै कुरा बताउने मेरो साम्य 
छैन।॥४८-४९॥ म आ्रान्त भएर भुइँमा लडेकी थिएँ। भगवान्‌ 
शङ्करको घ्यान गरेपछि रान्त र सावधन भएँ । अहिले हजुरलाई 
मेरै पुत्र बालगणेशका रूपमा देखिरहेकी छु । 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी पार्वतैले प्रार्थना गरेपछि 
श्रीगणेशले मायाको अतिष्कार गर्नुघयो । संसरिक मायाद्वरा 
मोहित पार्वतीले पनि बालक श्रीगगेशलाई काखमा राखेर स्तनपान 
गराउनुथयो । त्यसपछि पार्वती आफ्नौ घरभिश पसेर कामकाजमा 
'लागुभयो । मुनि, मुनष्ली, देबता एवं देवरपलीहरू आ-आफ्नो 
धाप्रतर्फ लगे । यो श्रीगणेशको पवित्र कथा मैले तिमीलाई 
सुनाएँ । यस कथाको श्रवण गर्नाले मानिसहरू सबै प्रकारबाट 
पापबाट मुक्त हुन्छन्‌ ।॥५०-५३। 


खै इति श्रीषणेशपुराणी क्रीडाखण्डे विश्वरूपदर्शन नाम द्विनव्तितमोउध्यायञ्नुटुः 


औआउडा वेणीमाधव हकालदारा नेपाली 


भाषागा अनूदित शीणणेशपुगण क्रीडाखण्डको ' शरपणेशद्वारा 


दार्वतीलाई विश्वरूण प्रदाशन' शीर्घकाचित अयानब्केभँ अध्साय पूर्ण भयो ।1९२।। 


अलजेशयुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


त्रिनवतितमो5ध्यायः ( ९३ अध्याय ) 


क्वा उचाच 
ततस्लु पञ्चगे वर्षे प्रव्ते पुनिवालका; । 
उषःकाले गुणेशस्थ समागम्ध गृह प्रति । 1१11 
प्रावःकाले कर्थे शेष प्रोत्तिष्ठोत्तिष्ठ हे सरख ! 
उत्थापव निरज बालमित्यूचुस्ते शिवापणि !।२।। 
लानुवाच शिवा बाक्थै निद्रा वो न समागत्ता । 
क्रीडायामेव सक्ताना चपलानां दिवानिशग्‌ । 1३] । 
क याहीत्यनुदिते निर्लज्जा पढभावत; । 

त कचुः 
मातर्न तव वाक्येण कोयो जो जायते क्यचित्‌ 11 ४11 
वर्षले बालका: किं न त्य वा नो जननी न किम्‌ । 
अस्मिँस्तव शिशौ सक्तै सर्वेषा मानभ॑ सदा ।॥५1। 
एन पश्याम; पुरतो टिवातक्तै तिरन्तरम्‌ । 
वितैनञ्च समाधान न नश्चेतसि जायते । 1६11 


शुल्या वाक्यानि तेषाँ तु प्रोदतिष्ठत्‌ तदा शिशु: । 
लिलिङ्ग बहिरागत्य गुणेशस्तै: परस्यरम्‌ 1७11 


यदबंहिमंदा युक्ता धृत्वा हस्तान्‌ परस्परम्‌ । 
'ढिभागीभूय चिक्री डुर्वानायुद्धवि्ेष्टितैः । 1211 
मस्तक मस्तकेनैव वक्षसा वक्ष एव च। 
बाहुभ्याञ्चैव ब्ाहू च निजष्नुस्ते परस्यरम्‌ ।।९।। 
जलेन रजसा चैव कन्दुकैर्मुष्टिभिस्तथा । 
कर्दमैर्गोमयैः केखिदान्दोलनविकर्षणै; ।।१०।। 


'कोलाहले प्रकुर्वन्त; शृङ्ववंशरबानपि । 
दैत्यभूता जय प्रापुर्देवभूताः पराजयम्‌ ।!११।। 


आह्याजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ श्रोगणेरा पाँचौं बर्षमा 
लागु भएपछि एक दिन बिहानै मुमिक्लकहरूले घरमा आएर 
आगणेजालाई सम्गेधन गर्दै - हे मि ! प्रातःकालमा किन 
सुतिरहेका छौ ? उठ ! उठ !' भने । तिनीहरूले पार्चतीसँग 
पनि आफ्नो छोरालाई जगाउन आनुरोध गरे । पार्वतीले तौ 
खालकहरूलाई भन्नुभयो - 'नि्तर करौडामा मात्र लागिरहने 
_चङ्खल स्वभावका तिमीहरूलाई नौँट लागेन? सूर्य नठदाउँदै 
खेल्ने इच्छाले लाउँ नमानीकान मूर्खतापूर्वंक तिमीहरू मेरौ 
। छैरासँग खेल्न भन्दै भएका छौ ?' 
बालकहरूले भने - 'आमा पार्थती ! हजुरका कुराले 
पटवकै रीस उत्दैन ।॥१-४१। है पार्वती ! हजुर 
श्रागणेशकी आमा हुनुहुन्छ ! त्यसो भएर हामी सहन्छौँ । फे 
हामी हजुरका छोरा होइनौं ? के हजुर हाम्री आमा होइन ? 
हजुरक्रा छोरामा हाम्रो मन निरततर लागिरहन्छ । हामी गर्दिन 
श्रंगणेशलाई आफ्नै सामु हैरिरहन्छौं, चिन्तन गरिहन्छौं र 
सपनामा पनि देख्छौं। श्रौगणेशबिना हाम्रो मतमा शान्ति जै 
हुँदैन ॥५-६।।' यसही आफ्ना साथीहरूले माता पार्णतोसँग 
गरेका कुच्र सुनेर बालक श्रीगणेशा पनि जाग्नुभयो । बाहिर 
आएः आफ्ना साथीहरूलाई प्रेमपूर्वक आलिङ्घन गर्नुभयो । 
त्यसपछि तौ जालकहरू श्रीगणेशका साथ हातेमालो गर्दै र 
खुसी हुँदै खेल्ने उद्देश्यले खेलमैदानतर्क गए । मैदानमा गएका 
सबै बालक दुई समूहमा बाँडिएर अनेक युदचेषषा गर्दै खेल्न 
थाले ॥७-८।। ती बालकहरूले खेलबेलफ प्रेमपूर्वक टाउकाले 
'डाउकामा, छातीले च्रातीमा, हातले ह्वातमा प्रहार गर्दै पानी, 
चूलो, भकुण्डो, हिलो, शेघरलो पनि आपसमा छ्यापाछ्या- 
गरिरहेका थिए । त्यसपछि मुड्कीले प्रहार गर्दै युद्ध गरे । 
तिनीहरूले एकले अर्कालाई तान्ने र पछानेजस्ता ढेल खेले । 
केहीले बाँच्री र केहीले सिङ बताएर हल्लिखल्ली गरे । 
बालक्षौडा गर्दा एउटा समूह दैत्वसमूहको रूपमा र अर्को समूह 
,देवसमूहको रूपमा नाटकीय युद्ध गरिरहेको थियो । युद्धङ्गीडामा 
। देवसमूहले जित्यो र दैत्यसमूह पराजित भयो ॥९-११।। यसरी 
८२८ 


क्रीडाखण्ड: 


एव युध्यत्स्‌ तेष्वेवे खड्गतामा महासुर; । 
आययौ वृषरूपेण बिशालेन तभस्पृशा ।॥१२।। 


पुच्छवातेन महता पतिता वृक्षसञ्चवाः । 

जुलदन्तो ललज्जिह्व: पादेनामर्दयन्‌ दिशः। ।१३।। 
स महान्तँ र कृत्वा तमधावन्‌ गुणेश्वरम्‌ । 
प्रतिशव्देन सहसा नादयन्‌ विदिशो टिशः । ।१४।। 
नं दृष्ठा विद्ुताः सर्वे पुनिपुत्रा भयातुराः । 

धाव घाचेति त॑ बाले चुक्नशुः केचिदर्भकाः ।।१५।। 
तेषामाक्रन्दितँ श्रुत्वा सहसा स गुणेश्वरः । 

कत्वा महत्तरै रूपमुड्डीय त॑ जघान ह ।।१६।। 
यृष्टिघातेत शिरसि बज्नेणेव महाचलम्‌ । 

स भित्रहदयो दृष्टो वमन्‌ रक्त मुखाद्‌ बहु । ।१७।। 
त्वा घोर महाशब्दै पतितो धरणीतले । 

विचाल्य चरणग्रीवामाक्रन्द्व च पुनः पुनः ।। १८।। 


स्वौयं देह समास्थाय तत्याज जीवित क्षणात्‌ । 
डशाष्ठयोजनायाम: पात्तयन्‌ वृक्षसञ्चयान्‌ !।१९।। 
उद्दुधूल रजो भौ गगर्न प्रावृते क्षणात्‌ । 
तहेहफतात्‌ पतिता जन्तवो$थ पतत्रिणः ।।२०।। 
न तथा पतित दृष्रा सर्व एव कुमारकाः । 

माघु साधु शिवापुत्र ! महादैत्यो निपातित: ।। २१।। 
द्ष्ठा महान्त तै दैत्य वं भीत्या पलायिताः । 

कर्ध त्वया महादैत्यः पौरुषेण कनीयसा ।।२२।। 
हतोउयं विस्मिताः सर्वे पुनस्ते समुपागताः । 
उत्युकवा ते पुनः क्रीडाँ चक्कु: सर्वे यथा पुरा ।।२३।। 
कर्षयन्तो.झघिकणले धृल्वा केचित्‌ परस्परम्‌ । 
ततस्तस्थ सखा प्रायान्मृतप्रतिकृतीच्छया ।।२४।। 


जालकहरूले नाटल्ीय युद्ध गरिरहँदा खद्गनामक महादेत्य 
'निशल एवं गगनस्पर्शी गोरुको रूप लिएर आयो । त्यसले 
पुच्छर रिगाउँदा उत्पन्न भएको वेगबाट ठूला ठूला वृक्षहरू भुइँमा 
ढले)।(त्यसँको दाँतहरू त्रिशूलजस्ता तीछा थिए र जिब्रो 
लपलपाइरहेको थियो । त्यसले आफ्ना खुट्टाहरूले जहार गरेर 
चारैतिरको भूभागलाई घुलोधूलो बगाइरहेको थियो ।।१२-१३।। 
गोरुको रूपमा रहेका दैत्यको ग्जनवो प्रतिध्वनिबाट दिशा र 
'जिदिशा प्रतिष्वनित भए । सुनिबालकहरू खद्गनामर्क असुरलाई 
देखेर डराई भाग्न थले । ती भागिरहेका बालकहरू श्रीगणेशलाई 
है गणेश! तिमी पनि भाग भनेर चिच्याए।॥१४-१५।। आफ्ना 
साथौ बालकहरूको क्रन्दन सुनेर अकस्मात्‌ भगवान्‌ श्रीगणेश 
आफूलाई विशालकाय बनाई आक्राशमा उद्नुभयो । 
आकाशमा उड्दा चञ्चले पर्नतमा प्रहार गरेझैं आफ्नो बन्लियो 
मुद्कीबाट दैत्यमाघि प्रहार गर्दै युद्ध गर्न लाग्लुभयौ । भगवान्‌ 
श्रगणेशको प्रहारबाट त्यसको छाती फुटी रगत बग्यो र त्यसले 
मुखबाट पनि रत जान्ता ग-यो ।।१६-१७।। तयसरछि भयङ्कर 
गर्जन गर्दै भुइँमा पछारियो। खुट्दा चलाइरहेको र घाँटी 
घुमाइरहेको त्यस दैत्यले मर्ने बेलामा गेशको रूप छाडी आफ्नै 
'दातवरूष धारण गत्यो । त्यसपछि प्राण परित्याग गय । बहत्तर 
'कोशसम्म फैलिएको त्यसको शरीर भुइँमा खस्दा हजारौं वृक्ष 
ढलेका थिए । आकाश एने धतीमा धूलो फैलिएको थियो २ धेरै 
चगु-पक्षीहरू त्यसका शरीरको आघातबाट भुइँमा खसेका 
थिए । विशाल आकारको भयङ्कर दैत्यलाई त्यसरी मरेर 
कैलिएलो देखो श्रीगरेणक् बालमख री सवै कुषारहरूले 
अनै - “धन्य घन्य श्रोगपेश ! तिम्रो जय होस्‌! किनकि तिमीले 
आज विशाल दैत्यलाई मारेका छौ ।' त्यसपछि आफ्ना कुरा 
सुनाउँदै केही बालकहरूले भने- ' हे श्रौगणेश ! हामी त गोलको 
'रूपलिएर आएको बिचित्र आकारको त्यस दैत्यलाई देठ्नासाथ 
डराएर भागेका थियौं, यति सानो शरीरका तिमीले भानो 
अ्रवासबाट विशाल दैत्यलाई कसरी मायौ ? हामी त चक्ति 
छौं ।' त्यसपछि सबै बालकहरू श्रीगणेशका वरिपरि आइपुगे 
र पहिलेजस्तै श्रैणेशसँग क्रीडा गर्न लागे ।।१८-२३।। केही 
'बालकहरू आफ्ना साथौहरूका खुट्टा तानेर तिनलाई 
घिसारिरहेका थिए । केहीले जसरी भगवान्‌ले खड्गासुरलाई 
भुइँमा पार्नुभयो त्यसरी नै आफ्ना साथीहरूलाई घिसरिरहेक 


८२९ 


ओऔगजेशपुराणम 


छायारूपं समास्थाय महाबलपराक्रम: । 
पादाघातेत तस्वाशु चकम्पे शेषविग्रहः ।।२५।। 


व्योमस्पङमस्तको दुप्टो गुणेशपृष्ठतो ययौ । 

छाया तदीयामाविश्य पातयामास त॑ तदा ।।२६।। 
इतोरेषामद्श्योग्सौ मायावी बलवतर, । 

यथा यथा वृत्यते स तथा डैत्यो पि नृत्यति 11 २७1 
तै पतन्तै गुणेशै ते चिरीक्ष्य मुनिबालका: । 

चुस थाविता: केचित्‌ केचिच्च दुःरिख्ता भृशम्‌।। २८11 
के वा पतसे नाथ ! ठव सामर्थ्य गत तव । 


वारे वारे स्खलसि किं प्रियेषु चर सखिष्वपि ।। २९ ।। 


लो बालो ठदर्शाशु दशदिक्षु समन्ततः । 
सामरध्यादग्रतो यातुपियेष ताशकाच्च सः । 1३०1 


पुनश्च प्रणिधानेन समन्तादबलोकयन्‌ । 

छायाप्रविष्टँ त॑ दैत्य ज्ञातवान्‌ स गुणेश्वरः ।।३१।। 
गण्डशौले समादाय प्राक्षिपच्चोदरेञस्य ह । 
उपरिष्टात्ननर्तासौ स मृतश्चूर्णता गत: । ।३२।1 
अन्तकाले महद्रूर्प समास्थाय चिज खल: । 
_चूर्णयामास वृक्षान्‌ सपर्वतान्‌ प्राणिसञ्चयान्‌ । 1 ३३।। 
तम्मेदसा च रक्तेन धरणी च गुणेश्वरः । 

रक्तता समनुप्राप्तौ बसनो किशुकाविव ।।३४।। 
एवं त विनिहत्याशु गुणेशो लीलयाउरमत्‌ । 

तत एको वृषस्कन्धः सूकरास्यो गजोदर: ।। ३५।1 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
थिए। त्यसै बेला खड्गासुरको मित्र अत्यन्त बलवान्‌ छायासुर 
नामक दानब आफ्ना मरेका साथीको प्रतिशोध लिने इच्छाले 
छावाको रूप लिएर त्यहाँ आइपुग्यो । त्यसले खुट्टाले भुईँमा 
टेक्दा पातालवासी शेषनाग पनि झाँप् भाले ॥२४-२५।। 
आफ्नो शितले आकाशलाई स्वर्श गरन त्यो दुष्ट दानवलो श्रोगणेशको 
पछाडि आएर उहाँको छायामा टेकी उहाँलाई भुइँमा पछायो। 
त्यो मायावौ दैत्य अरू चालकहरूको नजरमा भने देखिएन । 
श्रीगणेशा उठेर नाच्न घाल्गुभयो र उहाँको नक्कल गर्दै छायासुर 
पनि नाच्न थाल्यो ।।२६-२७। नच्दानाच्टै श्रीगणेशलाई ढलेको 
देखेर मुनिबालकहरूले नजिकै गएर भने- 'हामना भित्र श्रीगगेशलाई 
क्रे भयौ ? केही मित्रले अत्यन्त दुःखी भएर श्रगणेशलाई 
जुबादै भने - हे महापराक्रमी श्रीगणेश ! किन लडेका छौ? 
तिमी यतिविधि कमजोर त होइनौ ? तिम्रो त्यो विशाल शक्ति 
कहाँ गयो ? किन पटक-पटक तिमी भुइँमा लडिरहन्छौ ? 
हामीजस्ता प्यारा मित्रहरू हुँदाहुँदै पनि तिमीले आफ्नो दुः 
हामौलाई किन तताउँदैनौ ?' आफ्ना मित्रहरूका कुर सुनेपछि 
बालक श्रीगणेशले चारैतिर हेर्नुभयो । उहाँले पाइला चाल्न 
निकै प्रबास गर्नुभो, तर उभिएको ठाउँबाट एक पाइला पनि 
अगडि सर्ने सक्नुभएन ।!२८-३०॥ श्रीगगेशले आफैलाई अचम्म 
लागेर म यति कमड्ेर होइन, आज के भयो भन्ने विचार गर्नुभयो 
। त्यम्षपछि ध्यानद्हिले हेर्दा भगवान्‌ श्रीगुणेशले आफ्नो छायामा 
छायासुर दैत्यले टेकिरहेकी देख्नुभयो र आफू चत्न नसकेको 
कारण पनि थाहा पाउनुभयो । कारण घाहा पाएपछि उहाँले 
पर्वतबाट खसेका ठूला-ठूला ढुङ्ग, ल्याएर त्यस दैत्यको छातैमा 
हार गरी व्यसको ज्यानमा टेकेर नाच्स थाल्नुभयो । 
| श्रीगणेराको चरण- प्रहारबाट घूलोपीत्रो भएको त्यो दैत्य 
तत्काल मन्यो ॥३१-३२॥ मर्ने बेलामा त्यसले घारण गरेको 
। दैत्म शरीर डल्दा पर्वत र प्राणीहरू समेत टुक्राटुक्रा भएका 
'थिए॥३३॥ त्यस राक्षसको बाँसौ र रगतले पृथिदै र श्रौगपेश 
डुबै रक्ताम्य भए । बसन्त जरवुणा रातै देखिने पलाशको रूखझैं 
आऔगणेशर प्रथिवी पनि रातै वर्णका देखिए ३४11 यसरी ठायासुर 
दैत्यको वध गरेपछि भगवान्‌ श्रीगणेश आफ्ना साथीहरूसँग 
असन्नतापूर्वक विहार गर्न लालुभयो । केही बेरपछि गोरुको 


क्रीडास्वण्ड: 


अध्याय: - ९३ 


गण्डशैला रज इव श्वासादस्य घलन्ति च । 
चञ्जलाख्यो महादैत्यो बालरूपधरो5विशत्‌ । 1३६ 11 


तेषु नानाविधा: क्रीडा दर्शयामास लाघवात्‌ । 
महावलो महामाय; पोश्चयामास काँश्चन ।1३७।। 


जरणाँ कस्यचिद्‌ : 


चिद्‌ भृत्वा चकर्ष मुनिबालकम्‌ । 
उप करौ बिधृत्बैव कस्वचिन्भस्तकेउहनत्‌ ।। ३८ 11 


बम्य नृत्ये धरा सर्वा कम्पते स्म सपर्वता । 

जे घर्मे मृत्तिकां सर्वे चर्चय्लि स्वव्ग्रहे ।।३९।। 
सोउपि चचयतै स्वाङ्गै चन्दनेनेव भाग्यबान्‌ । 

जतस्ले कन्दुक कृत्वा तेन क्रीडामथारभन्‌ । 1४11 
कम्दुको ब्योममार्गस्थो खालव्यक्तो :स्पृशत्‌ करम्‌ । 
कृत्वाश्चवच्च तँ बालमारोहत्‌ स सकन्दुक: ।1 ४१11 
आरोहको बलाद्‌ भूमौ निक्षिपेत्‌ तञ्च कन्दुकम्‌ । 
अपरो घारयेदूरध्यमागत सो5पि वा पुनः । 1 ४२11 
बद्धस्ते कन्दुकः सोध बालपारुहा त॑ त्यजेत्‌ । 
भूमौ निपतित वालमादाय तेन ताडयेत्‌ । 1४३1 
नेषु मध्ये पलायत्सु थत्य लग्न: स कन्दुकः । 
तेदापि व्योममार्गस्थ: कार्यो यस्य करै स्पृशेत्‌ । ४४11 
हस्ते नायाति चेत्‌ सोजपि व्योमगं तन्त्‌ कार्येत्‌ । 
चेत हस्ते घृत; सो5मुमारुह्व पूर्ववत्‌ क्िपेत्‌ ।। ४५1 
कदाचित्‌ कन्दुक: क्षिप्तो गुणेशेन च व्योमनि । 
चञ्चलेन ध्ृती हस्ते तमारूहस्तदा$सुर: ।1४६ 11 


गण्झोला जहा मय जककललाजनकनक 
धासप्रधासको बेगबाट पर्खतबाट खर्ेका ठूला-ठूला 
हुङ्गाहरूलाई पनि धूलो झैं उडाउन सक्ने चञ्चलनामक महादैत्य 
त्यहाँ बालकरूप लिएर आइपुग्यो । त्यसले जालकहरूसामु 
जाएर तौत्र रातिमा अनेक घरि लौला र क्रौडा देखायो । 
दैत्यविद्यामा सिपालु र बलन्रान्‌ त्यस दानवले केही 
बालकहरूलाई उचालेर भुइँमा पशानयो । कुनै मुनियालकलाई 
खुट्टामा समातेर घिसान्यै । कुनै बालकका दुई हात समातेर 
टाउकामा हिर्कायो । त्यसपछि त्यसले वृत्य देखाउँदा पर्वत र 
आगरसहित सम्पूर्ण पृथिवी काँप्न थालिन्‌ । बालकहरूले 
क्रीडा गर्दा घाम भए आफ्नो शपीरभरि माटो दलेका थिए । 
त्यो देखेर बालकरूपमा आएको त्यस भयानक दैत्यले पनि 
भाग्यवानू मानिसले झैं आफ्नो शरौरभरि चन्दन दल्यो । 
बालकहरू पनि भकुण्डो हातमा लिए। त्यस दैत्यसँग भकुण्डो 
खेल्न थाले ।॥३५-४०।। एउटा बालेकालो आफ्नो हातमा रडेको 
भकुण्डो फ्याँकेर आकाशमा पुग्यायो । बालकते फ्याँकेको 
भकुण्डो त्यस दैत्यको हालमा पन्यो । त्यसपछि पकुण्डो 
फ्याँको बालकसँर रिसाएर त्यसले तिनलाई दुई हात र दुई 
खुट्टा टेकाएर घोडा क्र लगायो ।1४१।। आफ्नो हातमा भकुण्डो 
लिएर बालकको पिठधूँमा भोडामहां सवार भई नकुण्डो 
खेल्न थाल्यो । त्यसले फ्याँकेको भकुण्डौलाई कुनै बालकले 
समातेर खेल्न थालेपछि त्यसलाई रीस उठ्यो । जुन बालकले 
भकुण्टो समातेको थियो त्यसलाई घोडा बनाएर त्यसको 
पिठ्यूँगा सवार भयो । जुन बालकले त्यसको विरोध गर्दथ्यो 
त्यसलाई त्यसले मदकीले हानेर भुइँमा लडाइरिन्थ्यो । दैत्मको 
सस्तो व्यघहारबाट डराएर ती बालकहरू भाग्न थाले । त्यस 
दैत्यले बालकहरूका साथ भकुण्डो खेलिहेकै समयमा 
भगवान्‌ श्रेगगेशले त्यसको भकुण्डो समातेर आकाशमा 
फ्यौँकिदिनुभये, । त्यस दानवले रिसाएर भगवान्‌ श्रैगणेशका 
हात समात्यो र भगवानको शौरमाधि सदार भयो । आफ्नो 
शरीरको सम्पूर्ण भारले भगवानलाई च्यापेर त्यसले भन्दो- 
है बालक श्रैगणेश ! म कति बलिदो र कति गहौं छु? मेरो 
भए सहन गर्‌ । तँ त बालकहरूको बीचमा नाइके भएर 
खेलिरहेको थिइस्‌ । अब तँलाई यसतै नै च्वैपेर तँसँग भकुण्डो 


८३१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


भारेणाक्रम्य तँ देवमुवाच दुष्टटानवः । 

सहस्व भार मे दुष्ट ! वल्गसे$र्भकसञ्चये । 1 ४७11 
त्यक्ते त्यक्त कन्दु्क स गृहाति स्वकरे पुन; । 
अहर्तह्वयमेव हि चिक्रीडे दृष्टदानवः ।। ४८1) 
ओ्राहसन्‌ मुनिशालास्ते गुणेश तै तथागतम्‌ । 

तो गुणेशो दैत्यत्तमारूढो दृढविक्रमः 11४९ 1। 
चञ्चलश्चञ्चलो जातो नेतुँ दूरै मुदान्वितः ! 
व्योममार्गेण सहसा वाला भूमिगता ययुः । ५०11 
विमातवत्‌ पक्षितच्च रा जगामै त्वरान्चितः । 

ततो निवृनास्तै बाला: शोचमाना ययुर्गृहान्‌ ।। ५१1 । 
स्थितास्तत्रैव केचिच्च प्रतीक्षन्तो गृणेश्वरम । 

जञतो गुणेशस्त॑ ज्ञात्वा मनसा दुष्टदानवम्‌ । ।५२।। 


हिमवत्सद्शी भारं चकार सहसा विभुः । 
भारेण पतितो दैत्य: प्रावदत त॑ गुणेश्वरम्‌ । ।५३।1 


उत्तरस्व महाभारे गमिष्यत्लि ममासथः । 
दया करुष्व दीने त्यै प्रपन्ने शरण तव । ।५४11 


एवं वदन्‌ मुमूर्च्छाञसौ ततो बालो दधार तम्‌ । 
भ्रामयामास बहुशो भुजङ्ग गरुडो यथा ।1५५11 


तत्याज दूरदेशे तँ चञ्चले दृष्टदानवम्‌ । 1५६ ।। 


खेल्छु । त्यसले भपवान्‌लाई भकुण्डो दियो र भगवानले 
भकाण्डो आकाशमा फ्याँक्नुभयो । त्यसले भकुण्डो समात्यो। 
यस विसिमबाट धेरै सामगराम्स श्रीगणेश र चञ्चल दैत्यका 
बीच कन्दूक क्रीडा भएको थियो । मगवादूलाई आफ्नो शरीरले 
च्यपिरहेको दुष्ट राक्षसले दुई घण्टसम्भ भगवानलाई भकुण्डो 
खेल्न बाध्य गरायो । भगवान्‌ श्रगणेशलाई त्यसरी दयनीय 
अवस्थामा देखेर केही बालकहरू हाँस्न घाले । त्यसपछि आफ्नो 
महतत्वबेध गर्नुभएका श्रैगणेश पनि आफ्नो पराक्रम प्रदशन 
जर्दै दैत्माथि चढ्नुभो ।४२-४९।; भगवान्‌ औगणोशद्वारा 
च्याँपिएको चञ्चलनामक टैत्य चञ्चल भयो । त्यसले 
आकाशमार्गबाट उड्ने प्रयाप गर्दा भुइँका बालकहरू पनि त्यसको 
वेगक्का कारण चरा र विमान आकाशमा उड्न घाले ।॥५०!। 
विमान र चाझँ तीव्र गतिमा आकाशमा उडिरहेको त्यो दानव 
खेगपूर्वक कतै गयो । त्यसपछि भुइँमा खसेका ती बालङहरू 
चिन्ता गर्दै आ-आफ्ना घरतर्फ लागे ॥५१।। केही बालकहरू 
भन्ने भगवान्‌ पणेशको प्तीक्षा गर्दै त्यहीँ रहे । भगवन्‌ श्रैगणेशले 
पनि मनबाट दुष्ट दानवको चर्तिकला जानेर आफ्नो शरीरलाई 
'हिमालवसमान विशाल तुल्याए त्यसलाई थिच्लुभयो । गणेशद्वास 
चिचिएको दैत्रले आत्तिएर प्रार्थनाको स्वरमा भन्यो - हे शरीगणेश! 
तिमौ उठ । तिग्ने। गहौपनलाई हटाङ, थिचिएर मेरा प्राण जाने 
लागिरहेका छन्‌, म तिम्रो शरण्मा आएको छु, दुःखी छु, दया 
गर ।५१-५४।। यसरौ श्रीगणेशसँग प्रार्थना गर्दाग्दैं त्के दानव 
अचेत भयो । आगान्‌ श्रीगणेशलो त्यसलाई समाउनुभये र 
आकाशमा धेरै पटकपम्म रिगाउनुभयो । जसरी गरुङले सर्पलाई 
जुमाउँछ त्यसैगरी गगेशले त्यसलाई समाएर धेरै बेरसम्म 
आकाशमा रिंगाउदुभयो । लामो समयषछि उहाँले निष्माण त्यस 
दत्वलाई आकाशबाट भुइँमा प्याँकदिनुभयो ।।५५-५६। 


हा 


छ इति ओगणेशपुगणे क्रीडाखण्डे खड्ग-चञ्चलवधो नाम त्रितवतितपो३श्थाय: छ 


आड. वेणीपाधब तकालद्वरा नेपाली भाणमा अनूदित औौषणेशपुत्ण कीडाखण्डको 'खड्गासुर र 
चक्ातासुरको वध" शीर्षकान्वित त्रिखानब्बैऔं अन्याय पूर्ण भयो 11१311 


क्रीडास्वण्ड: 


अध्याय: 


चतुर्नबतितमोचध्यायः ( ९४ अध्याय; 


क उवाच 
ततो मुनिसुता याता: प्रतीक्षन्तः स्थिताञ्च ये । 
तेषां जयरवैर्व्योम गर्जितञ्ज दिगन्तरम्‌ । । १। । 
चिक्रीडुस्ते पुनस्तत्र नानानृत्यैक्ष गायनैः । 

एवं रमत्सु बालेषु सार्द्वयामे दिवाकरे ।।२।। 
पितरौ तानदृद्रैव ग्राममध्ये क्वचिद्‌ गृहे । 

प्रत्येक यष्टिमादाय ययुः सर्वे शिशून्‌ प्रति ।॥३।1 
रमन्तो विविधाः क्रीडा मध्ये कृत्वा गुणेश्वरम्‌ । 
नृत्यन्त नर्तयन्तञ्ज तञ्ज ते निरभर्त्सयन्‌ ।1 ४11 


पितर झचुः 
त्वया विता नो बालाश्च नाचरन्‌ स्नानभोजने । 
आचाराध्ययने चापि ब्राह्याण्ये विनयं तथा । ।५।। 


तत: परस्पर प्राहुर्गतक्रोधा निरीक्ष्य तम्‌ । 
'एतस्थ ताडने बुद्धिरतैने चीक्ष्य न: कुत: ।। ६11 


कथयामो यदि शिवौ तावस्य कि करिष्यतः । 
अनेके निहता दैत्या बालेनैव महाबला: ।1७1। 


चर देशान्तर यामो भीत्या तव गुषोश्वर ! 
'कउवाच 


एवं वदत्सु लोकेषु पिदधे स गुणेश्वरः । 
आबिरासीद्‌ दूरदेशे ततो बाला व्यलोकयन्‌ ।1८।। 


धावचित्वा पितृँस्त्यक्त्वा गुणेश ते ययुः पुनः । 


क्रीडनास्तै ययुः शीघ्र गौतमाश्रममुत्तमम ।।९।। 


बहाजीले भन्नुभयो - चञ्चलाशुरको वधपछि 
आऔगणेशको प्रतिक्षा गरिरहेका मुनिपुत्रहरू त्यहाँ आइपुगे । 
(तिनीहरूले गरेको जवजयकारबाट आकाश र दिशाहरू 
शब्दायमान भए ।।१।। त्यसपछि ती वालकहरू अनेक थरि 
नाचगान गरी क्रीडा गर्न लागे । यसरी सूर्व मध्याकाशमा 
आइपुग्दासम्म बालकहरू खेलिरहँदा आफ्ना बालकहरूलाई 
घरमा नआएको देखैर गाउँको बीचमा जम्मा भएका र ख्रुमा 
रहेका समेत बालकहरूका आभावाबुहरू धेरै रिसाए)(८ 
"बाबुआमा हातमा लौरो लिएर बालकहरू खेलिरहेको ठाउँमा 
गए ॥२-३।। त्यहाँ भगवान्‌ गुगेशवर श्रीगणेशलाई माझमा राखेर 
अनैक घरि क्रीडा गर्दै नाचिरहेका र नचाइरहेका आफ्ना 
'चालकहरूलाई देखेर ती बाबुआमाले नराप्नोतँग गाली गरे ।1४11 

'बाबुआमाहरूले भने - 'हे श्रीयणेश ! तिमीविना हाम्रा 
छोराहरू स्नान र भोजन पनि गर्दैनन्‌ । आचारपालनमा र 
अध्यवनमा पनि यिनीहरूको रुचि छैन । न त यिनीहरूसँग 
ज्रहाकर्म छ न त बाबुआमाले भनेको मान्ने आज्ञाकारिता र 
अनुशासन छ ।1५।।' यसरी भनेपछि बालकहरू र्‌ 
श्रागगेशहरूलाई केही नबोलेको देखेर ती सबै बाबुआमाले 
आपसमा भने - 'किन श्रीगणेशलाई हेर्वासाथ हाम्रो रीस पनि 
गर्छ ? पिटौं भनेर जोशपूर्वक आउँदा त्यो बुद्धि कता हराउँछ 
कता । ॥६11 अब श्रीगणेशको विषयमा पार्वती र शिवजीलाई 
भन्नुप्यो । उहाँले थिनलाई केही सिकाउनु हुनेछ ।' यस्त 
बिचार गरेर फेरि गणेशलाई भने- 'है श्रीगणेश ! तिमीले सातो 
भएर पनि बलवान्‌ ठूलाठूला दैत्यहरूलाई माच्यौ 1७11 तिमीसँग 
डर लाग्छ । यहाँ बस्दा यस्ता घटना भइरहन्छन्‌ । हाम्रा छोर 
पनि बिंग्रिसके। अब हामी अरू देशमा बस्न जान्छौं ।' 

बाहाजीले भन्नुभायो- यसगी बालकहरूका 
'बाबुआमाहरूले आएर आपसमा विचार गर्नै र सम्बोधन गर्नै 
काम गरिरहेको समयमा गुणेधर परमात्मा श्रीगणेशले आफूलाई 
अन्तर्घान गराउनुभयो ।1८11 धेरै बेरपछि टाढ्वा गएर प्रकट 
हुनुभयो। ती बालकहरूले श्रीगणेशलाई देखे । त्यसपछि 
आफ्ना बाबुआमालाई छाडेर तौ सबै आफूदेखि घेरै टाढा 


८३३ 


औललेशपुरणल 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


थ्यानस्थै त मुनि वीश््य पचन्ती तत्स्ियञ्च ते । 
गृणेशोज्गान्मध्यदेशं जग्राहौदनपात्रकम्‌ । १० ।। 
डदौं तेभ्यो बिभज्यान्नै प्रार्थयामास सादरम्‌ । ११11 
मत्सङ्खेन चिर काल यूयं सर्वे बुभुक्षिता: । 
'सावकाशं प्रभुञ्जध्यं तत: क्रीडामहे पुनः ।।१२।। 
अहल्या तँ चुकोपाशु भमान्ने स्पृष्टवान्‌ कथम्‌ । 
नकृतो वैश्वदेखो वा नैवेद्य चपलार्भकाः ।। १३।। 
विसज्य ध्यान कि कु्याद्‌ गौतयो मुतिसत्तम: । 
उत्थापयापास तदा ध्यानस्थं मुनिसञ्तमम्‌ ।। १४। । 


सउत्थाच ददर्शाञ्य गौतम: सकलार्भकान्‌ । 
जक्षतोउन् कथा युक्तान्‌ बभावे च गुणेश्वरम्‌ ।। १५11 


गौतम उवाच 
महतो; पुत्रता प्राप्य कथमन्यावकृद्‌ भवान्‌ । 
अत्यद्भुतानि कर्माणि श्रृत्वा ते त्याँ वर्थ पुरा | ।१६। 
सगत्यरतर देव परब्रहास्वरूपिणम्‌ । 
मत्यामहे वालभावं कुरुबे त्यै गुशेश्वर ।।१७।। 


कउवाच 
थ्रत्वा करै स च मुनि: पार्वत्या गृहमाणमत्‌ । 
'करे धत्वा5न्रसहितँ तत्पात्रै निजमन्दिरात्‌ ।।१८ ।। 


उबाच मातस्तै वालो नित्यमन्यायक्‌न्पम । 
अच्च ह्या कथितुँ यात: कि कार्य गौर्यतः परम्‌ ।।१९।। 


इतो वा गर्ने दूरे पन्यसे यढि तद्ट । 


| अकझट हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेश रहनुभएको ठाउँतर्फ लागे। 
| ओगफेशसँग भेट गरेपछि आपसमा खेल्न थाले । खेल्दै ती 
सबै गौतम क्रषिको उत्तम आश्रमतर्फ गए । त्यहाँ घ्वान गरिरहेका 
गौतम त्रि र भ्रोजन बनाइरहेकी त्रि पल्ीलाई देखेर श्रीगणेश 
भान्साको बीचमा जानुभयो । भात पकाएको भाँडोबाट भात 
झिकेर उहाँले आफूसँग आएका बालकहरूलाई आदरपूर्वक 
बाँद्दै भन्नुभयो - 'हे मेरा बालमित्रहरू ! छे बेरसम्म मेरा साथमा 
रहेका तिमीहरू अवश्य पनि भोकाएका छौ । अब आनन्दपूर्वक 
गर । भोजनपछि हामी फेरि खेल्नेछौँ ।$-१२।। त्यस 
गौतम त्रषिकी पली अहल्यालै रिसाउँदै औौगगेशलाई 
भनिन्‌ - 'हे बालक ! तिमीले किन मैले पकाएको आल 
स्पर्श गयौ ? हे चञ्चल बालकहरू! पकाएको अन्रलाई नैवेद्य 
'चनाएह गरिने वैशवदेव कर्म पनि हामीले गरेका छैनौं । भगणान्‌को 
पूजा गरेर नैवेच्च पनि लगाएका छैनौं । तिमीहरूले ठूलो अपराध 
गयौ । महामुनि गौतम श्यानवाट जागनुभएपछि के गर्नु हुन्छ 
हेर त ?' त्यसपछि तिनले ध्यानमा रहेका आफ्ना पति गौतम 
करषिलाई जगाइन्‌ । ध्यानबाट जागेका गौतम त्टषिले भोकाएर 
आफ्नो भान्सामा पाकेको भोजन खाइरहेका बालकहरूलाई 
देखे । त्यसपछि उनले श्रीगणेशलाई भने ॥१३-१५।। 

गौतमले भन्नुभयो- 'हे श्रीगणेश ! जगतका पिता-माता 
पार्वती र शङ्करका छोरा भएर पनि किने रपाइँले यस्तो अन्याप 
गर्नुभवौ ? हामीले त तपाइँका अद्भुत लीला सुनेका थियौं । 
त्यसपछि हामीले तपाईँलाई पपात्पर, देवताका पनि देवता परननहा 
मै मानेका थियौं । त्यस्ता परत्र्मले पनि केटा-केटीको उस्तो 
चञ्चलता देखाइरहनु भएको छ, यस्तो किन? ।।१६-१७।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - त्यसपछि गौतम क्रषिले 
श्रीगछशको हात समातेर पार्वतीका घरमा पुन्याए । त्यस वेला 
श्रीगणेशको हातमा गौतम क्रषको भान्सामा पकेको अन्नको 
भाँडो थियो । गौतम कषिले पार्वतीलाई भने - 'हे आमा पार्वती । 
तपाईँका छौराले दिनदिनै मेरो घरमा आएर उप्द्रब मचाउँछन्‌ र 
अन्याय गर्छन्‌ । हे गौशै । आज त सहनै नसकेर साथै लिई भन 
अझपुगे । के गर्नुपर्छ तप आफै गर्नुहोस्‌ ।॥१८-१९।। अव त 
बस मै नसकिने भयो । यो आश्रम चडेर टाढा कतै जाउुपर्छ 
भने भन्नुहोस्‌, हामी जान तयार छौं ।' 


८३४ 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय: - ९४ 


रा झञ्यध ।।।।  उहाजलमकालो नकाउको केलकुत कउनाच 
ततो रुषा समायुक्ता श्रुत्वा वाक्यं मुनीरितम्‌ ।।२०।। 


लाडयामास यष्ट्या त॑ वमन्ती नेत्रतोञ्नलम्‌ । 

उ्वाच च मुनि गौरी प्रणदा क्रोधसंयुता ।।२१।। 
जमापि च मुने ! त्रासो जायते जन्मतोजस्थ ह । 
ड्रष्व्या राक्षसकृताः कियन्तो विध्नसञ्चयाः ।1३२।। 
श्ञियः प्रवक कुञ्राषि चायान्ति मुनिपुङ्गवाः । 

अर्थ तु प्र्वतो दुष्टो मुनिपुत्रविभेदकः ।। २३।। 
ममात्मज इति जनो नैनं शापँ प्रयच्छति । 

चद्ध्वैनँ हस्तेपादेघु तत्समक्षै शिवा सुतम्‌ ।।२४१। 
गृहमध्ये तु संस्थाप्य तद्‌गृह पिदधे दढम्‌ ! 

मैवं मैने बदन्‌ सातो गौतम: स्वाश्रम प्रति ।।२५।। 
नतस्ते खालका; सर्दै शोचस्तन्त गुणेश्वरम्‌ । 

कर्थ नो दर्शनञ्चाप्य भ्रविष्यति करा नु वा ।।२६। 
ड्वारे टत्त्वा दृढ मप्यै स्थापितो गिरिकन्यया । 

एवं तेषु घदत्स्वेव तन्मध्ये स ययौ क्षणात्‌ । 1२७1 
जनन्या: कटिदेशेशषि देश्यते तदगृहेडणि घ । 
झयुस्ता गौरि ! पुत्रस्ते विःसतो गृहमध्यतः ।। २८11 
पश्यति स्म गेहमध्यै बद्धमेव गुणेश्वरम्‌ । 

अहिस्तान्‌ मुनिपुत्रान्‌ सा ततस्वरूपानपश्यत ।।२९।। 


ये कञ्चित्स्तवपानाय जुहाद बिह्रला शिवा । 
_निषिद्धा सा सतैस्तैस्तु गहमध्ये शिबे | स्थित: । 1 ३०।। 


बह्वाजीले भन्नुभयो - गौतग करषिले भनेका कुत 
सुनेर आफ्ना छोरा श्रीगणेशसँग असाध्यै रिसाएकी मता पर्थतीले 
आँब्ाबाट रीसको अग्नज्वाल प्रकट गदैं श्रीगणेशलाई लौराते 
पिट्नुभयो । रिसाएर पनि नग्र देखिएकी गौदैले गौदम क्रषिलाई 
भन्नुभयो - 'हे क्रषि ! के गरौं यसको वानी यस्तै छ, बो सह 
चञ्डले छ । ये जन्मेदेखि अहिलेसम्म यसले के गर्ने होर के 
सुचपरने हो भन्ने त्रासभछै लागिरहन्छ । यता राक्षसहरूको 
बस्तीमा बसेका छौ । सधैं विष्ट भइरहन्छन्‌ ।।२०-२२।। 
'कहितो के हुने होर कै आइलाने हो भन्ने पनि मदमा लागिरहन्छ। 
अर्कोतर्फ छोएको यस्तो बानीबेहोर। छ । कति क्रष्रिमुनिहरूका 
घरमा गएर यसले उपद्रव मच्चाएको छ तर त्रहषिर तिनका 
पलीहरू हाम्रो ख्याल राखेर भन्न आएका छैनन्‌ । यो मेरा 
छोरा त असाध्यै डट छ । यसले मुनिका छोराहरूलाई पनि 
नचाई नचाई बिगारेको छ। पार्वतीको छोर; हो गाली गर्न भएन, 
सराप पनि केः दिने भेर मानिसहरूले केही प्रतिकार गरेका 
छैनन्‌ ।' यस्तो मनका कुर; खोलेपछि पार्वतीले गौतम क्ष्िकै 
सामु आफ्ना छोराको हातखुट्टा बाँध्नुभयो । गगेशलाई घरको 
बीचमा राख्लेर डौका लगाउनुभये। । यस्तो दृश्य टेखेर गौतम 
अरषिपनिहे आमा पार्वती ! दपाइँले यति कडा दण्ड नदिनुहोस्‌ 
भन्दै आफ्नो आश्रमतर्फ फर्के ।।२३-२५।। त्यसपछि तौ 
रू मुनिमालकहरू भगमान्‌ श्रीगगेश कहिले आउनुहुन्छ, 
कहाँ पुग्नुभएको छ, के गरिरहनुभएको छ, किर दर्शन पाइरन, 
कतिबेला दरशन पाइनेछ जस्ता तर्क गर्दै श्रीगणेशको प्रतैक्षा 
गरिरहेका थिए । आमा पार्वतीले आफ्नो घर्रापत्र हुलेर ढोका 
जगाई थुन्नुभएको छरे भन्ने कुरा गरिरहेका जलकहरूको माझमा 
पुगेका श्रीष्ेश आमाक्रो काखमा देिनुभयो र घर्गा थुनिलु 
आएको पति देखिनुभगे,। सँगितीहरूले भने-- 'हे पार्वती ! तपाइँका 
छोग त घरबाट निक्लेर भैदानमा गएछन्‌ ।' त्यो सुनेर पार्वहीले 
घरभित्र हेर्दा आफ्ना छोरालाई त्यहाँ बाँधिएको अवस्थामा 
देख्नुभयो । फे बाहिर हेर्दा मुनिका छोराहरूलाई थपक्कै 
श्रीगण्शकै अनुहारमा खेलिरहेका पनि देख्नुभयो ।।२६-२९।। 
आवले बिहल भएकी पार्वतीले श्रीराणेश्को आयगरका 
'बालकहरूमध्ये कुनै एक यलवालाई मेरो स्तनपान गर्न आक 
भनेर बोलाउनुभयो । तर ती मुनिपुत्रहरूले - हे पार्वती आम ! 
हामी श्रीगणेरा होइनै, स्वयं श्रौगणेश पनि यहाँ आउनुभएको 


८३५ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अश्यिणेशपुरषणमू 


उद्घाटय द्वार सा खाले मुक्न्था स्तन्यै ददौ मुदा । 


गौतम: स्वाश्रम यातो देवतार्चनमारभत्‌ ।।३२।। 


गुजेशरूपान्‌ सोञपश्यत्‌ तृप्तात्‌ देवाँस्तथाजखिलान्‌। 


पुरः प्रकीर्णमन्रञ्च ततो विंस्मितमानस: ।। ३२।। 
चिन्तयामास मनसि दुर्कीद्धस्तु कृता पया । 
'उमावै कथित सर्वमन्नपात्रै प्रदशिंतम्‌ ।!६३।। 
तया स ताडिलो ढब्दधोचव्यक्तो व्यक्तस्थ कारणम्‌ । 


परात्परतरो देखो यस्मिँस्तृप्ते महाफलम्‌ ।!२४। । 


आगत्य चुभुजे बालै: सार्द्ध तु मुनिसम्भबै; । 


मोहितो माखवा चास्य पूर्वमञ्चासिध न तम्‌ ।। ३५11 


कउवाच 
अहल्यापि पुन; पाकञ्चकाराद्लुलमानसा । 


सोर्जप ध्यानस्थितो भूत्वा नित्यकर्म समापयत्‌ ।। ३६।। 


आल औँ 


भने त्यसपछि पार्वतीले 
हातखुट्टाका बन्धन 


छैन, उहाँ त घरभित्रै धुनिनुभएको: 
आफ्नो घरको ढोका लोलेर जालकन्धर 
काटी काखमा राखेर आनदपूर्वक दूघ चुसाउनुभयो । उता 
गौतम क्राषि पार्वतीसँग कुराकारी गोपछि आफ्नो आश्रममा 
पुगिसकेका थिए । त्यहाँ गएर तिनले देवताको पूजा आएम्भ 
जौ । आफूले पूजा गरेका सम्पूर्ण देखताहरूलाई श्रीगणेशकै 
अनुहारमा देखे । श्रीगपेशको रूपमा देखिएका ती सबै देकाहरू 
प्रपत्र, तृप्त र सन्तुष्ट थिए' तिनका अगाडि भन्साका सम्पूर्ण 
पकवार, भोजन र व्यक्षन राखिएका थिए । त्यस बेला गैतम 
करषिले मनमनै भने - “मैलो भगवान्‌ श्रीग्णेशलाई चिनेर दुबुद्धको 
काम गरेछु । भँडा हातमा लिनुभएका औगजेशलाई समेर 
पार्वतीको आश्रममा गई श्रीगणेशको कुरा लगाएँ ! अन्न पकाएको 
चाँडो सपेत लगेर देखाएँ कुरा सुनेर आफ्ना 
ज्ेरालाई पिट्ने र बाँच्ने बाम गर्नुभो । वास्तवमा श्रीगपेश त 
अनन्त संसरका स्वामी र उत्पत्तिका कारण हुनुहुन्छ । परभन्द! 
पर रहनुभएका देखता हुनुहुन्छ । परङ्नह्वा परमात्मा हुनुहुन्छ । 


| उहाँ पस्न र कृत हुटुभएपछि ठूलो फल प्रा हुन्छ। उहाँले 


नमाथि कृषा गरी गेरो भान्सामा आएर आफ्ना 
चालसखाहरूका साथ भोजन गर्नुभयो । कति भागथको कुरा 
थियो । मैले त्यो कुघ बुझ्न सकिने । मलाई मायाले छोप्यो र 
सस उठ्यो । अपूर्व प्रभाव र शक्तिले सुहाउनुभएका भगवान्‌ 
श्रीगभेशलाई मैले चिन्न सकिनँ 13०-३५।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - अहल्याले श्रीगणेश्को अद्भुत 
चरित्रको विषयमा थाहा पाएर आफ्नो परिवारका लागि भोजन 
जयार गरिन्‌ । उता गौतम क्रषिले पनि पूजाकोठामा धेरै 
अेरसप्भ रही भगवान्‌ श्रीगपेशको ध्यान गरेर पूजन आदि 
नित्यकर्म समाप्त गरे 1३६॥ 


शँदइति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखणडे गौतमभोजनहरणं नाम चतुर्नवतितमोवध्यायः 


प्राडा. वैणीपाथब हकालन्वारा नेपाली भाषामा अवूरित शीगणेशपुरण क्रीडाखण्डको "गौतम शधिको 
भ्रो्नहरण' शौर्षकान्चित चौरानब्बेऔँ अध्याय पूर्ण भयौ । 1९४१ 


आजङबलतमकक उनै 


८३६ 


पञ्चनवतितमोध्यायः 


कउवाच 
चट बरये प्रव्ते तु क्वचिद्‌ यातो बहि: शिशु: । 
गवालकै: साद्घै चिक्रीडानेकधा पुनः ।।१। 1 
टिद्थुविश्वकर्मा यवावन्तर्गृह प्रति । 

खवंती वहिरागत्य मानयामास त॑ बहु ।1२।1 
_चित्रासने समावेश्य पूजयामास सादरम्‌ । 

आ्छाल्य चरणी प्रादाद्‌ गर्थे ताम्बूलमेव च । 1३11 


ख्तस्तदादरे दृद्वा विश्वकर्मा तुतोष ह । 


जञाव परया भक्त्या प्रणिपत्य शिवाँ मुटा ।1४11 


विश्वकर्मा उवाच 
खच्मामि विश्वेश्वरि ! विश्वरूपे ! 
ख्रहोन्द्रुद्रार्यमविष्णुरूपे ! 
ग तत विश्वमनन्तशक्ते ! 
ब्रह्यादिदेवैरभिनन्द्वरूपे !। ५ ।। 
व्वमेव विश्व रजसा विधत्से 
सल्त्वेन मात: परिपासि तच्च । 
चमेव सर्व तमसा$थ हंसि 
त्रैगुण्यमेतत्‌ तव नित्यरूपम्‌ । ६ ।। 


ब्व्या हता दैत्यगणा विमुक्ति 
ब्रहार्षयो ज्ञानबलात्‌ प्रपन्नाः । 
व्वमेव विष्णोरतुला5सि शक्ति: 
सर्वस्व हेतुः परमाईसि माया । 1७11 
बसतो थाजपि परापि शाक्ति- 
खराचरे त्वै विद्धासि विश्वम्‌ । 
'म्मोह्या लोकान्‌ सकलान्‌ स्रेशान्‌ 
काछ्ाकलाभिश्च ददासि भोगम्‌ ।।८।। 


बेल्या प्रपन्ना न भयन्तु तेषाम्‌ । 
प्ृत्योस्तथा दैत्यकृ्तं कदाचित्‌ ।।९।। 


१ ९५ अध्याय ) 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - पार्वतीनन्दन ग्रगणेश ६ वर्षमा 
लाग्नु भएपछि कुनै दिन आफ्ना जालमित्रहरूका साथ घरदेखि 
बाहिर गई धेरै बेरसम्म क्रीडा गर्नुभयो ॥१।। श्रीगणेशको लीला 
हेर्ने इच्छाले विशकर्मा पार्वतीको घरमा आइपुगे । पार्वतीले 
कोठाबाट बाहिर आई विश्वकर्माको सम्मान गर्नुभयो। उत्तम 
आसनमा राखेर आदापूर्वक पूजा गर्नुभयो । चरण पखालीकन 
चन्दन र पात टबयाउनुभयो। पर्वतीले रेड, द्ास्तो आदरलाई 
देखेर विश्वकर्मा अत्यन्त प्रसत्र भए) त्यसपछि भक्तिपूर्वक 
जुहेर तिनले पार्वतीको स्तुति गरे॥२- ४1 

विश्वकर्माले भने- हे विश्वकी स्वामिनी ! विश्वब्रह्लाण्डमा 
व्याप्त हुनुभएकी हे महाशक्ति ! ब्रह्मा, इन्द्र, स्द्र, अर्यमा र 
विष्णको रूपमा प्रकाशित भएकी हे देवी ! हजुरले यस 
विशब्रह्ाण्डको बिस्तार गर्नुभएको छ । हे अतन्त शक्तिसम्पन्न 
आमा पार्वती ! ब्रह्मा आदि देवताहरूबाट पूजा गरिएकी र 
आत्यन्त महनीय स्वलूपले सम्पक् हे जगदम्बा ! हजुरले नै 
रजेगुगको आश्रय लिएर संसारको रचना गर्नुहुन्छ। हे जगन्माता। 
आफूद्वारा रचिएका संसारको सत्त्वपुणका आधारमा 
चालन गर्नुहुन्छ । फेरि हजुरले नै तमोगुणने आश्रय लिएर 
| आफूले तृष्टि गरी पालनसमेत गरेका संसारको संहार गर्नुहुन्छ । 
1 हजुरको नित्य स्वरूप तिगुणमय छ। ५-६।। हजुरहारा 
अनेक दैत्यगणहरू मारिए र हजुरकै कृणबाट ज्ञान प्राप्त गेका 
जहार्बिहरूले मुक्ति प्राप्त गरे । हजुर नै भगवान्‌ विष्णुको अतुलनीय 
शक्ति लक्ष्मी हुनुहुन्छ । हजुर सारा संसारकी कारण हुनुहुन्छ । 
हजुर परण मायाका रूपमा विराजमान हुनुहुन्छ । 191 हजुर 
सत्य र असत्यदेखि पर रहेकी शक्ति हुनुहुन्छ । जड र चेतनले 
युक्त विश्व हजुरको इच्छाबाट रचिएको छ । हजुरले संसारमा 
रहेका सम्पूर्ण प्राणीहरूलाई आनन्दित बनाएर सबै 
देव्ताहरूलाई पला, घडी, वार, पक्ष, महिना, अयन, वर्ष, 
युग र कल्प आदि कालका अनेक भेदहरूबाट अत्यन्त 
आनन्ददायक भोग पनि प्रदान गर्नुहुन्छ 1॥८1। हे जगन्माता ! 
हजुरका चरणमा जो शरणागत हुन्छन्‌ तिनलाई मृत्यु र 
दैत्यहरूबाट कहिल्यै पनि भय हुँदैन ।।९॥ हजुर पुण्यवानहरूका 
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शरगणेशपुराम्‌ ।।]।।। उ _______नेपालीभाषानुवादसहितमु 


त्वमेव लक्ष्मी; सुकृतामलक्ष्मी- 

दुंष्टात्मनां त्य प्रमदास्वरूपा । 
विद्यास्वरूपासि जगत्रये त्वे 

'प्रभास्वरूपा शशिसूर्ययोस्त्वम्‌ ।। १०11 
_य आश्चितास्ते जगदाश्रयास्ते 

विपत्तिलेशो न च तेषु मात: ! 
त्वमेव विश्वेश्वरि ! विश्वमेत- 

_द्धरस्यथाप्यायसि बारिरूपा ।।११।। 
अनादिमध्या5निधवाष्यगम्या 

हरीशलोकेशसरेक्षराणाम्‌ । 
तेश्नुग्रहात्‌ त्वाँ प्रभजन्ति भक्ता 

आनन्दरूपा निवसन्ति नाके ।।१२।। 
अभक्तिकामान्‌ विनिहँसि रुष्टा 

ब्वामेव मात: ! शरण प्रपन्नः । 
धन्ये ममैते नयनेञ्ध विद्या 

जनुश्च माता पितृवंश एव ।1१३।। 
कलाल प्ये खसी ततीयी 

ढुष्ठौ यतस्ते जगदम्बिके ! मया ।। 

क उवाच 
एवं स्तुता जगन्पाता वरमस्मै न्यवेदयत्‌ । ।१४।। 
स वत्रे परमाँ भक्ति सा तथ्ेति तमब्रवीत्‌ । 
झद स्तोत्रै पठेद्‌ यस्तु सर्वान्‌ कामाँल्लभेच्च सः ।। १५।। 
सर्वत्र विजयं पृष्टिं विद्यामायु: सृखं शिवम्‌ । 
शिवोवाच 

विश्वकर्मन्‌ ! महाबुद्धे ! ज्ञानवानसि सर्वतः । | १६।। 
वच्छुत॑ शिववाक्येन ढृष्टै तत्‌ सकल त्वयि । 
मिन्धुना पीडिता देवा: सर्वै कारागृहे स्थिताः ।। १७11 


निमित्त लक्ष्मीका रूपमा विराजमान हुनुहुन्छ। हजुर दुष्टहरूका 
निमित्त दरिङरा बनेर रहनुहुन्छ । हजुर प्रत्येक घरमा गृहलक्ष्मी 
बनेर विराजमान हुनुहुन्छ हजुर स्वर्ग, मत्यै र पातालमा 
निद्याका छूपमा चम्क्नुहुन्छ । हजुर सूर्य र चन्द्रमामा कान्ति 
बनेर विराजमान हुनुहुन्छ ।१०।। जसले हडुरका चरणकमलको 
जञात्रव लिन्छन्‌ ती सबै प्राीहरूका आश्रयदाता बन्दछन्‌। त्यस्ता 
प्राणीहरूमाथि लेशमात्र पनि विपत्ति आइलाग्दैन। हे विश्वकी 
स्वामिनी ! हजुरले नै जल बनेर सम्पूर्ण संसारलाई रक्षा र 
कृति प्रदान गर्नुहुन्छ ।।११।॥। हे भगवती ! हजुरको आदि, 
अत्त्यर मध्य केही पनि छैन । नारायण, शङ्कर, ब्रह्मा र अरू 
देचताहरूद्वारा पनि हजुर अगम्य हुनुहुन्छ । हजुरकै कृपा पाएर 
भक्तका रूपमा रही ती सबै देवताहरू आनन्द भोग गर्दै स्वर्गमा 
विपजमान हुन्छन्‌ ।।१२॥ भक्ति नगर्ने र नास्तिकता अँगालेर 
पाए गर्ने प्राणीहरूलाई हजुएले रिसाएर मारिदिनुहुन्छ । हे 
भगवती ! आज म हजुरको शरणमा आएनौ छु । हजुरको 
दर्शन पाएर आज भैरा दुबै आँखा भन्य भएका छन्‌ । वैले 
अध्ययन गरेको विद्या, मेरो जन्म, मेरी माता, मेरा पिता, मेरा 
कुलकुदुम्बका मानिलहरू सबै धन्य भएका छन्‌ किनकि 
आज मैले हजुरका चरणकमलको दर्शन पाएको खु ।% 
बह्याजीले भन्नुभयो- विश्वकर्माद्वारा यसरी स्तुति 
गरिएकी भगवती पार्वतीले भलुभयो - हि विश्वकर्मा । तर 
'मालुहोस्‌॥१३-१४।।' विश्वकमोले भने - 'हे आम पार्वही 
जलाई हजुरको परम भक्ति प्रदान गर्नुहोस्‌ ।' पार्वतीलो तथास्तु 
भत्नुभयो। जसले विश्वकर्माट्वारा पढिएको यो स्तोत्रको पाठ गर्छ, 
त्यसले सबै कामनका फाल प्रा गर्छ सर्वत्र विजयलाम गर्छ, 
पुष्टि, तु, विद्या, आयु, सुख र कल्याण पति प्रप्त गर्दछ ॥१५।। 
पार्वतीले भन्नुभयो- 'अत्यन्त उत्तम बुद्धि भएका हे 
बिश्वकर्मा ! तपाइँ अत्यन्त ज्ञानी हुनुहुन्छ ॥१६॥ मेरापामु 
शिवजीले तपाइँको प्रशंसा गर्नुभएको थियो । जस्तौ उहाँले 
तपाइँको विषयमा भनुभएको थियो, ती सबै कुरा तपाइँमा पाएँ। 
दैत्यराज सिन्धुहारा पीडित भएका देवताहरू अहिले कापगारमा 
थुनिएका छन्‌ । दैत्यराज सिन्धुले कैलासमा आफ्नो अधिकार 
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क्रीडाखण्ड: 


अध्यायः - ९५ 


शिवञ्चात्र समायात; कैलामे तु हे सत्ति । 
डण्डकारण्यदेशेञत्र को३प्याप्लो न हि दृश्यते ।।१८।। 


त्य तु सम्यक्‌ समायातो बहुकालेन दर्शनम्‌ । 

विश्वकर्मा उबाच 
किमाश्चर्य जगन्मातर्बालो मातरमात्रजेत्‌ ।॥१९।। 
एट देखे महाभक्तो विद्याकामो गुरु शिवे ! 
पुग्रस्प ते श्रुतो मातर्महिमा परमाद्भुतः ।।२०।। 
तमहँ द्रएमायातो युवयोर्दर्शनोत्सुकः । 

क्रउवाख 

एवं तयोस्तु वदतोरागतो सौ विनायक: 11२१ ।1 


असङ्खुयशशिसङ्काशो रजसाउरुणविद्रहः । 
प्रसन्नवदनो बालसमूहपरिवारितः ।।२२।। 
तन्मध्ये शोभते स्मासौ मरुन्मध्ये यथा हरि: । 
तँ दृछ्ठा प्राणपत्यासौ कताञ्जलिपुटः स्थित: ।।२३।। । 
तुष्टाव रमात्माने ज्ञात्वा त॑ गिरिजासुतम्‌ । 
बिश्वकर्मा उवाच 
नमागि परमात्मान सच्चिदानन्दविश्रहम्‌ | २४।। 
चराचरगुरु सर्वकारणानाञ्च कारणम्‌ । 
गुणेशञ्ज गुणातीतं सृष्टिस्थित्यन्तकारिणम्‌ । | २५। । 
मर्वव्यापिनमीशान व्यक्ताव्यक्तस्वरूपिणम्‌ । 
अझम्यं सर्वदेवातां मुनिहत्पद्ववासिनम्‌ ।।२६। | 


सिद्धिबुद्धिपति नावाभक्तसिद्ि्रदे विभुम्‌ । 
अभक्तकामदहनं सहर्ररविसन्निभम्‌ । | २७।। 


अनेकशक्तिसैयुक्त दैत्यदादवमदंनम्‌ । 
अनादिमव्ययं शान्त जरागरणवर्जितम्‌ ।।२८।। 


त्रितनुञ्ज त्रयीमूलं ब्रहाविष्णुशिवात्पकम्‌ । 


कउवाच 
एबं स्तुति समाकण्य सन्तुष्ट: स गुणेश्वरः ।।२९।। | 


जमाएपछि शिवजी पनि मागेर यसै दण्डकारण्व क्षेत्रमा 
आउनुभएको छ । यस क्षेत्रमा कुनै पनि गतिला प्रणीहरू छैनन्‌। 
धेरै दिनपछ तपाईँमात्र हामीलाई दर्शन दिन आउनुभयो ।' 

विश्वकर्माले भने - 'हे जगदम्बा ! एउटा बाल्क 
आमाका सामु आउँदा के आर्य ! ॥१८-१९।। भगवान्‌ 
शिवजैको महाभक्त म विद्याको चाहना लिएर उहाँको दर्शन गर्न 
आएको छु । हे जगदम्न ! हजुरका छेरा श्रौगपेशको अदभूत 
महिमा सुनेको छु । उहाँका माथै हजुरहरू दुवैको दर्शन गर्न म 
अत्यन्त उत्सुक छु ।' 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी विश्वकर्मा र पार्वतीको 
संबाद चलिरहेको समयमा असंख्य चन्द्रमाझैं अ्रकाशमान, 
धूलैधूलाले ढाकिनुभएक, प्रसत्र अनुहास्लै सुहाउनु भएका 
रबालकहरूलेघेरिनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशत्यहाँ आइपुग्न- 
भग ॥२८-२२।। उनन्चास वायुहरुको बीचमा देवराज इन्द्र 
सुहाएड्ै बालकहरूको बीचमा भनवान्‌ श्रीगगेश सुहाउनु 
भएको थियो । विश्वकर्मा श्रीगऐेशको दर्शन पाएपछि 
अरणाम गरौ हात जाडेर डाँभए ।।२३।। त्यसपछि तिनले 
चार्दतीका पुत्र श्रीगणेणको परपात्मभावले स्तुति गरे । 

विश्वकर्माले भने- सत्‌, चित्‌ र आनन्दस्वरूप, 
चराचरका गुरु, सबै कारणका पनि कारण, गुणहरूका स्तरामी 
एवं गुणातीत, संसारका दृष्टि, पालन एप्ने संहारका कारण, 
सर्वैव्यापक, व्यक्त एवं अव्यक्त स्वरूपले सम्प, परमेश्वर, 
सबै देकताहरूद्वारा अगस्य, मुनिहरूका हदयरूपी कमलमा 
रमाउनुहुने, सिद्धि एवं बुद्धिका स्वामी, अनेकौं भक्तहरूलाई 
सिद्धि प्रदान 'नाहरूका संहार, 
सुर्यकै त्रेजस्वी, अनेक शक्तिले सम्पन्न, दैत्य एवं दानवका संहारक, 
अनदि, अव्यय, शान्त, जरा एबं मृत्युदेखि पर रहनुभएका 
परमात्मा श्रीगणेशलाई नमस्कार गर्दछु ।२४-२८॥ सत्त्व, 
रज एवं तगेगुणको आश्रय लिएर रहनुहुने, ब्रह्मा, विष्णु एवं 
'श्वरको स्वश्षप घारण गर्नुहुने र वेदका भूलतत्त्व परमात्मा 
आऔषणेशलाई प्रणाम गर्दछु । 

बहाजीले भन्नुभयो - बिश्वकर्माका यस्ता स्वुतिवचन 
सुनेर परमात्मा श्रीगणेश प्रसन्न हुनुभयो ।!२९।। उहाँले तिनलाई 
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ख्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


स्वासने तमुपावेश्य पूजयामास सादरम्‌ । 
प्रक्षाल्य चरणौ गन्धमक्षतान्‌ पुष्पमेव च । ३०11 


घूर्प दीपञ्ज नैवेद्यो निवेद्या तमथाब्रवीत्‌ । 
गुणेश उवाच 


विश्वकर्मत्रागतोशसि मम दशंनकाङ्कया ।। ३१।। 
'किमानीत मम मुदे हुपायनमनुत्तमम्‌ । 


बिश्वकर्मा उबाच 
निजस्वानन्दपूर्णानां परबाज्छाविघायिनाम्‌ ।13२11 


तिःस्यृहाणा सर्यकृता सर्वशक्तिमतामपि । 
समलोए्टाएमहेम्ताञ्च क्ल्पवक्षाधरीकृताम्‌ । 
'कर्तुमकर्त शक्तानामन्यथाकर्तुमेव च ।।३३।। 
स्वाधीनानाञ्च तुष्टानां स्वसत्तावर्तिनामधि । 
पराधीनैरशक्तै श्वाकिञनैर्मर्त्यधर्भ्ि: ।1३४11 

कि टेयं परितोधाय स्वशतत्या किञ्चिदादतम्‌ । 

क्उवाच 
'एवपृक्त्वा विश्वकर्मा ;स्थापयत्पुरतः सणिम्‌ ।। ३५।1 


पदाञ्च परशु पाशं सहखादित्यसक्चिभम्‌ । 
सर्वजत्रुहरे तीक्ष्ण दघार स गुणेश्वरः ।1३६11 


उवाच विश्वकर्माण कुत एतानि विश्वकृत्‌ ! 
आनीतानि मम प्रीत्यै तद्दटस्वाधुना5नघ ।1३७।। 


विश्वकर्मा उवाच 
संज्ञा नामेति नाम्ना मे कन्या चारुस्वरूपिणी ।। ३८ ।। 


'लज्जितो यन्मुखं वीक्ष्य सहसा शशलाञ्छन: । 
रमा शची च सावित्री शारदा५रुन्धती रतिः ।। ३९।। 


आफ्नै आपनमा बल्तालेर सत्कार गर्नुभयो । श्रीगणेशले 
विश्वकर्माको पाउ धोएर गन्भ, अक्षता, पुष्प, धूप, दीप एव 
मैवेध्ध टक्र्याएपछि नप्र स्वरले प्रश्न गर्दै भन्नुभयो । 

श्रीगणोशले भन्नुभयो - हे विश्वकर्मा ! मेरो दर्शन 
गर्ने इच्छाले तपाइँ आउनुभएको छ ।1३०।। त्यसो 
तपाईँले मेरा निमित्त के ठपहार ल्याउनुभएको छ? त्यो उत्म 
उपहार हेर्न पाउँ । 

विश्वकर्माले भनो - आफ्नै आनन्दले परिपूर्ण भई 
अरूका इच्छा र कामनालाई परिपूर्ण तुल्याउनु हुने, कुनै पनि 
सांसारिक पदार्थमा आसक्ति नलितुहुने, सबै कार्य एक्सै गर्न 
'समरथं, सर्वशक्तिमान, माटाको ढैला, ढुङ्गा एवं सुवर्णमारमा 
नि गाजर इट राछको, दाउलो आतिणयताले रल्गदृकषलाई 
पनि लज्जित तुल्याउनुहुने, जस्तो काम पनि गर्न, नगर्न र 
बिपरीत गर्ने पनि समर्थ, स्वाधीन रूपमा विराजमान, सदा 
सन्तुष्ट स्वमावमा रहनुहुने र आफ्नै ज्यौतिमय सत्तामा 
विराजमान हजुरजस्ता प्रभुलाई मजस्तो षराधीन, असमर्थ, 
अकिञ्जन, मानिसमा हुने गुण-दौषले जेलिएको पुरुषले क्के 
अर्पण गैर तृप्त राजा सबख ? तैपनि गेरो सागर अजुगार 
केही वस्तु टक्र्याउँदै छु । 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसर आफ्ना भावहरू निवेदन 
गरेपछि विश्वकर्माले भगवान्‌ श्रीगणेशका सामु कमल, पाश, 
सृणि (अडकुश) र एक हजार सूर्वझैं तेजस्वी एवं सम्पूर्ण 
शत्रुहरूको संहार गर्नेसक्नै तौखौ घार भएको बञ्डरोसमेत 
'रब्र्याए । भगवान्‌ श्रीगणेशले पनि खुसी भएर ती सबै उपहार 
ग्रहण गर्नुभयो ॥३१-३६।। त्यसपछि विश्वकर्मालाई सम्बोधन 
उर्दै श्रीगणेशले भन्नुभयो - 'हे विश्वकर्मा ! तपाइँ त विश्चका 
कर्ता हुनुहुन्छ । मेरी खुसियालीका लागि वी सबै उपहार 
कहाँबाट ल्याउनुभयो ? मलाई बताउनुहोस्‌, ।1३७1। 

विश्वकमलि भने- हे श्रीगणेश प्रभु! अत्यन्त सुन्दर 
रूप भएकी संानामक मेरी एउटी कन्या छन्‌ । मेरी सुन्दरी 
कन्या संज्ञाको मुखमण्डल देखेर चन्द्रमा पनि लजाएका थिए। 
भगवान्‌ विष्शुकी धर्मपत्नी लक्ष्मी, इन्द्रकी धर्मपली द्द्राणी, 
सावित्री, सरस्वती, अरुन्धती र रातिको सौन्दर्य पनि 
छोरीको सैन्दर्यसाु निस्तेज भएको थियो ।1३८-३९।। हे 
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क्रीडाखण्डः 


अध्याय: - ९५ 


त्रिलोक्यो न समा कापि परा यस्या गुणेश्वर । 

मा मया रवये दत्ता त्रिवेदाय त्रिरूपिणो ।1४०। । 
आगतेघु त्रिलोकेषु साङ्गोपाङ्गेषु सर्वशः । 
महोत्सवो महानासीद्‌ दिनाष्टकमहर्निशम्‌ ।।४१।। 
यां दृष्टा स्खलिता देवा लज्जया5धोमुखा गता: । 
सविता तामधादाय ययौ स्वस्थानमुत्तमम्‌ । 1 ४२।। 


तेजसा तस्थ तप्ता मे कन्यका कृशतामगात्‌ । 
साततो निर्ममे छायाँ संञचान्तु स्वप्रभावतः ।1४३11 


सर्व तस्थै निवेच्यैव सद्यो मम गृह गता । 
गते कियति काले सा छाया ज्ञाता तु भानुना ।।४४1। 


जेचे संज्ञेति स प्रायात्‌ गृह सद्यो ममार्यमा । 


ततो भीता पुनः संज्ञा मामुवाच न माँ पित: । । ४५।। 


निवेटय रवेहस्ते तेजोञह न क्षमेञस्य च । 
नत: पित्रा धिक्कृता सा बहिरेव ययौ किल ।॥४६ 11 


अश्चिनीरूपमास्थाय गुप्तरूपा वनेञवसत्‌ । 
जनस्तु विश्वकर्मा तामनवेक्ष्य क्वचिद्‌ गृहे ।। ४७11 


ओवाचार्यमण सोञ्थ तेजस्ते सोढुमक्षमा । 

ख्व गता न च जाने तामुघायन्ते ब्रवीमि ख 11४८ 11 
यदि ते तेजसो भागो न्यूनः किञ्जिद्‌ भविष्यति । 
नदा सा प्रकटीभूयाद्‌ विहरस्व ततस्तया ।॥४९।। 


रविरुवाच 
धा त भवेच्चेतस्तथा कर्तु त्वमईसि । 


क्रउवाच 
“विश्वकर्मा ततश्चैन॑ यन्त्रे स्थाप्योल्लिलेख ह ।।५० 11 


श्रीगणेश ! स्वर्ग, मर्त्य र पातालमा मेरो छोरीभन्दा राम्री कुनै 
सुन्दरी छैन । ती छोरीलाई मैलो एक दिन विधिपूर्वक तीन 
रूष भएका र तीन प्रकारका वेदहरूले सम्पन्न सूर्वनारायणलाई 
दिएँ । त्यस बेला तीनै लोका साङ्गोपाङ्ग देपा, मुनि र 
अन्य प्राणीहरू मेरो घरमा आएका थिए। आठ दिनसम्म मेरो 
घरमा विवाहको उत्सव भबे।।४०-४१।। मेरी छोरीको सौन्दर्य 
देखेर मुग्ध भएका देवताहरूको वीर्य स्खलित भयो र लजाएर 
तिनीहरू आ-आफ्ना धररतर्फ लागे । सूर्य पनि मेरी छोर 
चलीको रूपमा बाया भागमा राखी आफ्नो उत्तम धामतर्फ 
गए । आफ्ना पति सूर्यको प्रचण्ड तेजबाट सन्तप्त भएकी 
मेरी छोर भज्ञा दुब्लाउँदै गइन्‌ । सूर्यको ते 


तेज सहन नसकेर 
संजाले एक दिन आफ्नो प्रभावबाट आफूजस्तै राम्री छाया 
नाम गरेकी कन्या प्रकट गरिन्‌ ।1४२-४३।। सूर्यतारायणको 
सेवा र सबै घरका काम छायालाई सिकाएर मेरी छोरी संज्ञा 
मेगी घर आइन्‌ । धेरै समयपछि सूर्यनापयण छायालाई 
सन्ध्या होइनन्‌ अपितु कुनै नक्कली नारी हुन्‌ भन्ने विचार 
गरेर मेरो घरमा आएँ)(सयनेरयण मेरो घरमा आउँदा संजा 
अत्यन्त भयभीत भइन्‌ र तिनले मलाई भनिन्‌ - हे पिताजी 
अल्लाई सूर्यनारायणको हातमा अब नदिनुहो 

'खप्न सक्दिनँ । त्यसपछि मैले छोरी भएर माइत बसेर आफ्ना 
पतिको तेज खप्न सक्दिनँ भन्नु यो उत्तम नारीको स्वभाव 
होइन भनी गाली गरेँ । त्यसपछि संज्ञा कसैलाई 
मेरो घरबाट बाहिर कतै गइन्‌ ।॥४४-४६।। ती बनमा घोडीको 
रूप लिएर लुकेर रहन थालिन्‌ । त्यसपछि मैले चारैतिर 
खोजे कहीं देखिनँ । नदेखेपछि सूर्यलाई गएर भने - हे ज्वाइँ 
सूर्व ! तपाइँको तैज सहन नसकेर मेरी छोरी कहाँ गइन्‌ केही 
पत्तो भएन। हे सूर्वनारायण ! संजञालाई पत्ता लगाउने केही उपाय 


|| मलाई घाहा छ २ म त्यो उपाय तपाइँलाई बताउँछु । तपाइँको 


अचण्ड तेज कम भई तपाइँ मन्द हुनुभयो भने ती प्रकट हुनेछन्‌ 
र तपाइँले तिनीसँग विहार गर्ने पाउनु हुनेछ ।1४5-४९।। ५ 
सूर्बले भने- तपाइँले भनेको कुग राम्रो छ । तपाईँले 
पनिमेरो तेज मन्द गराउन आफ्ने चित्तअनुसार साध्ना गर्नुहोस्‌! 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - सूर्वनारायण फर्केर गएपछि 
विश्वकर्माले सूर्ययन्त तयार गरे। सूर्यको प्रतिमा लेखेर सूर्यको 


८४१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


लेजोह्वास चकाराशु किञ्चित्सौम्योभवच्च सः । 
सत्र गुप्ताभवत्संज्ञा तत्र यालो शर्यमा विभु: ।।५१।। 


अश्चो भूत्वा तया रेमै सा नासत्यावसूत च । 
तामादायार्यमा लोक निज हर्षयुतोञ्यमत्‌ । ।५२।। 


विश्वकर्मा उवाच 
तेजःशेषेण तस्याथ प्रबलेन गुश्वर ! 
तिर्भितान्यायुधान्याशु त्वदर्थें जगदी श्वर ।५३। । 


अतितीक्ष्णानि कालस्य सदा जयकराण्यणि । 
चत्वारि ते प्रदत्तानि दत्ते चक्रगदे हरे: ।।५४।। 


त्रिशूल शम्भवे दन्त सर्वशत्रुनिवर्हणम्‌ । 
गुणेश उवाच 


सम्यक्‌ कृत विश्वकर्मत्रायुधानि शुभानि मे ।।५५।। 
उत्तानि दैत्यनाशाय परोपकृतये सताम्‌ । 


कउकाच 
'एवमुवत्वायुधान्याशु दधार च दुधाव च ।।५६।। 


तदा चकम्पे पृथिवी पर्वताश्च वनानि च । 
शशमभे सोर्शप तैः शस्ैः कोटिसूर्यनिभैविंभुः ।।५७। । 


विश्वकर्मा नमस्कृत्य ययौ स्वस्थानमाज्ञया । 
उमात्मजोःपि चिक्रीड मुनिवालैरवृतः पुनः ।।५८।। 
त्त्राययौ वको नाम महान्‌ दृष्टतमो$सुर: । 
भयङ्कराननो मत्तो ग्रसन्निव महाबली ।।५९।। 


पुच्छाघातेन च भुब कम्पयन्‌ हलदलबान्‌ । 
दृष्ठा भयङ्कर दैत्य मुनिपुत्रा: पलायिता: । 1६11 


कम गराउन मन्तानुष्लान गरे । त्यस अनुष्टानबाट सूर्यको 
तेज मन्द भयो । संज्ञा जुन वनमा घोडीको लप लिएर लुकेकी 
थिइन्‌ त्यसै वनमा सूर्यनारायण पुगे । सूर्यले पनि घोडाको 
सुप लिए | धेरै दिनसम्म घोडा र घोडीको अयनन्दमय विहार 
भयो । त्यसपछि घोडीका रूपैमा रहेको संज्ञाले गर्भधारण गरिन्‌) 
समय आएपछि तिनले: वैदा गरिन्‌ । तौ बालकहरूको 
जाम अञ्चिनीकुमार राखियो । त्यसपछि खुसी भएका सूर्वले 
आफ्नी पल्ली संज्ञालाई आफ्नो साधमा लिएर गए ॥५०-५२।। 

विश्वकर्माले भने - है श्रोगणेश ! सूर्यले घटाएर 
पयाँकिदिएको तेजबाट तपाइँका लागि यी आबुध तयार गरिएका 
'हुन्‌॥५३।। यौ आवुधहरू अत्यन्त तौखा, प्रभावकारी र कालजयी 
छन्‌ । निर्माण गरिएका आयुधसध्ये चारलरा मैले तपाईँलाई 
खङ्लयाएँ। भगवान्‌ नारायणलाई चक्न र गदा अर्पण गरर ५४11 
सम्पूर्ण शजुहरूको संहार गर्न समर्थ त्िशूलनामक अरू भगवान्‌ 
शङ्कुरलाई टङ्गयाएँ । 

श्रीगणोशाले भन्नुभयो- हे विश्वकर्मा! तपाइँले राम्रो 
काम गर्नु भयो। मेर लागि यी आयुध मङ्गलमय हुनेछन्‌।1५५।। 
तपाइँले दैत्यहरूको नाश गर्न र सज्जनहरूलो उपकार गर्न 
रक्र्याएका थी आयुधहरूबाट मैले दैत्यहरूको नारा र 
सज्जनहरूको रक्षा गर्नेछु । 

ग्रह्ाजीले भन्नुभयो - विश्वकमांलाई आफ्ना कुरा 
सुनाएर भगबान्‌ श्रीगणेशले उनले दिएका अरू घारण गरेपछि 
हातमा बञ्चरो लिएर दसुर्नुभयो ।!५६॥ उहाँ बञ्चरो हातमा 
लिएर दगुर्नु हुँदा पृ॒थिवी, पर्वत र वनहरू काँप्न थाले । 
करोडौं सूर्यका तेज्ले सुहाएका ती शस्नहरूलट भगलान्‌ 
आऔगणेश पनि अत्यन्त शोभायमान हुनुभयो 11५७।। त्यसपछि 
बिश्वकर्मा औगणेलाई नमस्कार गरी उहाँसँग आत्ञा लिएर आफ्नो 
घामतर्फ लागे । श्रीगणेश पनि आफ्ना बालसखाहरूका साथ 
फेरि क्रीडा गर्ने लामुभो ।1५८1। त्यस बेला त्यहाँ अत्यन्त 
दुष्ट स्वभावको वृकासुरनःमक दैत्य आइपुग्यो । त्यसव्द्ो अनुहार 
डरलाग्दो थियो । त्यो राक्षसी बैभवले उन्मत्त र अत्यन्त 
डलबान्‌ पनि थियो । हलोका आकारका पाँतहरूले युक्त 
भएको त्यो दैत्य सम्पूर्ण संसारलाई नै खाने किसिमले आफ्नो 
| पुच्डर हल्लाएर तीनै लोकलाई कपाउँदै आयो । डरलाग्दो 

त्यस हैत्यलाई देखेर मुनिपु्रहरू भाग्न थाले ॥५९-६०।। 

८४२ 


व्हीडाखण्डः 


'स आयुधानि गृह्याशु त॑ वृके समताडयत्‌ । 


अडटकुशाघातमात्रेण पतितो भुवि सोञसुरः ।।६१।। 


बमन्‌ रक्त निज रूफमास्थितश्वू्णयन्‌ द्रुमान्‌ । 


संहरञ्जीवसङ्घातान्‌ दशयोजनविस्तृतः ।!६२।। 


सततोञ्स्तमिते सूर्ये ययौ बालयुतो गृहम्‌ । 
वाला: प्राहरुमायै ते5नेनाद्दा निहतो $सुर: । ६३11 


बुको नाम्राङकृशाघाताद्‌ दशयोजनमायत: । 
नानुवाचाङ्रिजा रोघाद्‌ व्रजन्तु निजमन्दिरस्‌ । 1६४1 


नतस्तद्वाक्यपाकर्ण्य ते बाला: स्वालयान्‌ ययु; ।1६५।। 


अध्याय: - ९५ 


दैत्यराज वृकासुरमाथि प्रहार गर्नुभयो । अङकुशमात्रको प्रहार 
गर्दा त्यो असुर भुइँमा ढल्यो ।॥६१।। त्यसले आफ्नो विशाल 
शरीर धारण गरी मुखबाट रगत बान्ता गर्दै र रूखबिरुवालाई 
_चूलोपीठो बनाउँदै आरण्त्याग गचो । चालीस सोश फैलिएको 
त्यसको शरीर भुइँमा खस्दा अनेकौं जीवहरू मरेका थिए । 
त्यसपछि भगवान्‌ श्रीगणेश सूर्यास्त समयमा मुनिबालकहरूलाई 
साथ लिएर आफ्नो घर जानुभयो । त्यहाँ गएपछि मुनिपुत्रहरूले 
आमा पार्वतीलाई भने- है आमा ! आज श्रीगणेशले ठृकासुरनामक 
डरलाग्दो दैत्यलाई मारिदिनुभएको छ ॥६२-६३।। उहाँको 
अङकुशको प्रहारबाट मात्रै चालीस कोश फैलिएको त्यसको 
शरीर भुइँमा ढलेको थियो । त्यसपछि पार्वतीले ती 
सुनिवाल्कहरूलाई तिमीहरू आ-आफ्ना घरतर्फ लाग भ्नुभयो। 
पार्वतीका कुरा सुनेर तौ बालकहरू पनि आ-आफ्ना घरतर्फ 


गए ॥६४-६५॥। 


खुब इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे वृकासुरवधो नाम पञ्चनवतितमोःध्याय:४% 


प्रा.डा. बेणीमापरव ढकातद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' श्रीगणेशद्वारा 
जृकासुरको खध' शीर्षकान्चित घन्चानन्बेझौं अध्याय पूर्ण थयो । ।९५।५ 


उन 


टडडे 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


घण्णवतितमोध्यायः 


कउबाच 
ततः कदाचिद्‌ गिरिजा प्रसत्रै प्राह शङ्करम । 
पार्वत्युवाच 
देवेश ! सप्तमं वर्ष प्रवृत्त साम्ग्रत शिशोः ।।१।। 
क्रियतां व्रतबन्धो5स्य सुमहर्ते महोत्सवात्‌ । 
शिव उवाच 
सम्यगुक्ते त्ववा भट्रे ! ज्ञात्वा चेतोगले मम ।1२।। 
सम्पादयिष्ये साध्वस्य व्रतबन्ध यथाविधि । 
कउचाच 
इत्युक्त्वा गिरिजा देव: समाकार्य च गौतमम्‌ ।।1३॥। 
विचार्य सुदिने लग्ने सामग्री: समपादयत्‌ । 
मण्डपञ्च सुविस्तीर्ण सर्बातृधिशणान्‌ मुनौन्‌ ।1४11 
आकार्य परिपूज्वैताँस्तदाज्ञावशगो हरः । 
यथाविधि चकारास्य व्रतबन्ध मुदा तदा । ५11 
उपायनानि सर्वे ते शिबयोर्बालकस्य च । 
अष्टाशीतिसहस्नेभ्यो नमस्कृत्य हरो$पि च ।॥ ६11 
सम्पूज्य विधिवत्‌ प्रादान्नानोपायनसञ्चयान्‌ । 
चिशत्त्रिकोटिटेवेभ्यो सक्षेभ्योषपि तव च । 
किन्नरेभ्वञ्चारणेभ्यो वाद्यघोषे नदत्यपि । 1911 
गाद्रत्मु किन्ररेष्वाशु नर्तकीनाँ गणेषु चर । 
वृत्यत्मु सर्वलोकेषु पश्यत्स सुमहोत्सवम्‌ ।1८11 
उपायनानि दानानि ददौ हर्षात्‌ सदाशिव: । 
देवतास्थापने कृत्वा भोजयामास चाखिलान्‌ ।।९।। 
प्रात पता बट स्ताप्य योलकम सगाता ख । 
चतर्भिब्राहाण: सार्घ भोज्य संस्ताप्य वै पुनः ।।१०। । 
वेदिकायामत्तरा तु धृत्ा पटमनुन्तमम्‌ । 
मुदृत साधयामास मुनिभिर्मन्त्रवादिभिः ।।११।। 
एतम्मिच्चन्तरे दैत्यौ कतान्तकालसंज्ञकौ । 
गजरूपधरौ भत्तौ मवोदस्राविणौ दृढौ ।।१२।। 


[९६ अध्याय ) 


बह्याजीले भन्नुभयो - कुनै दिन पार्वतीले प्रसजमुद्रामा 
रहनु भएक्का भगवान्‌ शङ्करसँग कुराकानी गर्दै भन्नुभयो 
पार्वतीले भन्नुभयो - हे महादेव ! अहि 
पुत्र गणेशले सात वर्षमा टेकेका छन्‌ ।॥१॥। राम्रो मुहूर्त हेरौ 
ठूलो उसख गरेर चिनको व्रतबन्ध गरने 
शिवजीले भ्रध्ुभयो- हे कल्याणी । तिमीले 
कुरा बुझेर राम्रो मिषयमा मसँग कुरा गयौ ॥२।। अब म 
विधिपूर्वक पुत्र श्रीगणेशको ब्रतबन्ध संस्कार सम्पन्न 
बह्याजीले भन्नुभयो - शिवजीले आफ्नी त्रियापार्वतीसँग 
यसरी कुरा गरेपछि गौतम क्रषिलाई ब्रोलाई राम्ररौ विचार गरेर 
उत्तम दिनमा लग्न हेरी साम्ग्रीको व्यवस्था मिलाउनु भयो 
त्यसपछि श्व्जीले सबै त्रधिगणलाई बोलाएर तिनीहरूको 
सम्मान गरी तो :हविमुनिले वताएबभोजिम चिभिपूर्क विशाल 
'मण्डपतयार गरी ओऔगणेशको ब्रतबन्ध गर्नुभयो ।1३-५। तरेतवन्ध 
सकिएपछि त्यस उपलक्ष्यमा अठासी हजार क्रपिमुनिहरूले 
पार्वती, शङ्कर र गणेशलाई उपहार टब्याए । शङ्करले पनि ती 
सबैलाई नमस्कार गरेर विधिपूर्वक पूजा गरी अनेक घरै उपहार 
रङ्याउनुभयो । तेत्तीसकोटि देवता, यक्ष, किन्न र चारण। 
पनि उपहारहरू दिनुभयो । त्यहाँ वाद्य्योष भइरहेको थियो, 
किक्रर गाइरहेका थिए, अप्स्राका गणहरू नाचिरहेका थिए र 
संसारका उत्तम प्राणीहरूले शिवजीको घाममा यो गणेशको 
उत्सव मनाए ।1६-८।। सदाशिवले आगन्तुक सबैलाई हर्षपूर्वक 
दान र उपहार टक्र्याउनुभयो । व्रतबन्ध कार्यको आरम्भमा 
शिवजीले देवताको प्राणप्रतिष्ठा गरेर सबैलाई खुलाउतु भयो। 
परातःवालमा गपेशलाई नुहाइदिएर चौलकर्म समाप्त गरी चार 
ब्राहाणहरूसँगै श्रोगगेश्लाई खुवाएपछि पुनः स्नान गर्ने लगाए 
उत्तम वस्न धारण गराई मण्डपमा राख्नुभयो र मन्त्र पढ्ने 
ुनिहरुद्वारा एक मुहुर्तमम्प यको कार्य गराउनुभयो। ।५- ११।॥ 
यसरी व्रतबन्धको महौत्सव चलिरहेको बेला हात्तीको रूप 
धारण गर्ने, मदले भातेका, गालाबाट मदनो भाग चुहाइरहेका, 
अत्यन्त बलवान्‌, तीखा दात भएका, लामा सूँढ भएका, सूँदद्वारा 


८४४ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ९६ 


तीक्ष्णदनौ दीर्घशुण्डौ गगनस्पर्धिपुष्करौ । 
चौत्कारभीषितजनौ सिन्दूरारुणमस्तकौ । ।१३।। 


कम्पते पादघातेन ययोराशु बसुन्धरा । 
दन्ताघातेन युध्यन्तौ रजप्ाच्छाद्दा रोदसी ।। १४। 1 


सभाद्ठारगत शक्रकरिणं समुपागतौ । 
उन्तप्रहारैस्तटण्ड भिन्दन्तौ बलवत्तरम्‌ ।। १५। । 


स्रवद्वक्तः पपातोव्याँ मूर्चिछितो गजराट्‌ क्षणात्‌ । | 
हरावत: पपालाशु मुहूर्तात्‌ प्राप्य चेतनाम्‌ । ।१६।। 


करिणौ प्रष्ठलग्नौ तौ दन्ताघातैर्निजघ्नतु: । 
जतस्तौ मत्तमातङ्ौ सभामध्यं समीयतुः ।। १७।। 


शुण्डाभ्याँ पण्डपं तौ तु ताडयामासतुस्तदा । 
उत्तस्थुः सर्वलोकास्ते श्रुत्वा कोलाहल तयो: ।।१८।। 


यतो यतो गच्छतः स्म ततो देवाः पलायिताः । 
मुनवश्च तयोर्भीत्या दशदिक्ष पलायिताः ।। १९।। 


शि तत्र समाचख्युर्विष्नमेत्तदुपस्थितम्‌ । 
गणा कबुः 
सेन्द्रा सभा मुनियुता विध्वस्ता गजभीतित: ।1२०।। | 


नत: पलाथिता गौरी सखीभिगूँहमागता । 
खालस्ततो निरीक्ष्यैतौ दन्लिनौ बलवत्तरौ ।।२१।। 


जगर्ज घनवरच्छीछँ तयोः शुण्डै दधार ह । 
उमाभ्यामपि हस्ताभ्यां चीत्कारं तौ प्रचक्रतुः ।।२२।। 


प्रामयित्वा5स्फालयत्‌ स एकस्मित्रपरे गजम्‌ । 
उभौ तौ शतधा जातौ पतितौ धरणीतले ।1२३।। 


घग चकम्पे वृक्षाश्व निपेतुश्चरर्णिता भुवि । 


नत: खण्डानि तान्याशु दूरतश्चिक्षिपुर्गणा: ।। २४।। 


आकाश छुनसक्ने, चौत्कारगट सबै मानिसलाई भयभीत 
तुल्याउने, सिन्दूर राता टाउका भएका कृतान्त र कालनामक 
दैत्यहरू त्यहाँ आए ।।१२-१३॥ तिनीहरूले खुट्टाले टेक्दा 
पृथिवरी काँपिरहेकी थिइन्‌ । ती दुबै दैत्य आपसमा दाँतले 
प्रहार गरेर लडिरहेका थिए र आफना खुट्टाबाट उडाएको धुलोले 
पृधिबी एवै आकाशलाई द्वाकेका थिए ।1१४।। ती दुबै दैत्य 
देवसभाको ढोकामा रहेको इन्द्रको वाहन ऐेरावत हात्तीसँग लड्न 
भनी नजिकै पुगे । दाँतले प्रहार गरेर ऐरावतको गण्डस्थलम 
भेदन गोरे । ऐगावत पनि मूस्छित भएर रगत जगाउँदै भुइँमा 
पछारियो । एक छिनपछि होशमा आएको गजराज ऐरावत 
ल्यहाँबाट भाग्यो ।॥१५-१६।। ऐरावत नाग्दा ती दुबै दैत्यहरू 
त्यसका पछि लागे र त्यसको पिठपूँमा दाँतले प्रहार गरे । यसरी 
ऐरावतलाई भगाएपछि छौ दुबै राक्षस सभाको मञ्चमा आर्‌ । 
मण्ापमा अनएर ल्तिले आफ्ना सँहदारा मप्टपका सान्पौलाई 
लथालिङ्ग पार्न थाले । तिनीहरूले आएर उपद्रव मच्चाउँदै 
कोलाहल गरेको देखेर मण्डपमा बसिरहेका सबै प्राणीहरू 
उठे । ती दुई राक्षस जहाँजहाँ जान्थे त्यहाँत्यहाँबाट देवताहरू 
आगन थाले । मुनिहरू पनि ती राक्षससँग डराएर दश दिशातर्फ 
लागै ।।१७-१९।। त्यसपछि शिवगणले भगवान्‌ शिवजौसमक्ष 
अचानक आइलागेका विघ्नको विषयमा निबेदन गरे । 
'शिवगणले भने - है शिवजी ! ठूलो विघ्न 
आइलाग्यो। इन्द्रसहित शोमायमान देवसभामा मुनिहरू पति 
विराजमान थिए। अहिले देवता र मुनिहरू हात्तीहरूसँग डराएर 
यताउति मागे ₹ देवसभा भङ्ग भयो' ।।२०॥ त्यसै चेला पार्यती 
पनि आफ्ना सँगिनीहरूका साथ दगुदै घरमा जानुभबो। वालक 
गणेशले ठूला-ठूला दाँह भएका बलवान्‌ दुई दैत्यलाई देखेर 
गर्जन गर्नुभयो र ती दुबैका सूँठमा आफ्ना 
दुई हातले समाउनुभयो । दैत्यहरू घौर चौत्कार गर्न थाले । 
चालक श्रीगणेशले दुबैलाई उचालेर फउटामाथि अर्को र्ने 
गरी भुइँमा पछार्नुभयो । श्रीगणेशद्वागा पठारिएका ती दुबै 
दैत्य पृथिवीमा निश्ेष्ट भएर रहे ।।२१-२३॥। त्यसबाट पृथिबीमा 
कम्पन भयो। कयौं रूखहरू टुक्राटुक्रा भएर भुइँमा फैलिए । 
मरेका ती दुबै दैत्यका शरीरका टुक्राहरूलाई शिवगणले टाढा 
नेर फ्याँकिदिए ।1२४।। दैत्यहरूको वध भएपछि आत्तिदै 
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नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


घटे जग्राह जननी शीघ्रमागत्य स्वै कटौ । 
सर्वे पलायिता देवा मुनयोञ्नेन दानबौ ।। २५।। 


वालेन निहतौ शीघमित्युवाच शिवा सखी । 
ततस्ने मीलिता देवा इन्द्राद्या मुनयो पि च ।।२६।। 


झचुगुंणेश ते सर्वे स्बामिन्‌ ! सर्वगुणाकर ! 
सर्वप्राणहरौ दैत्यौ कापटयद्‌ गजक्तपिणौ ।।२७।। 


निहतौ लीलवा देव ! माविनौ बलवत्तरौ । 
उत्युवत्वा शक्रमुनयो देवाश्च विविशुः सभाम्‌ ।। २८।। 


उपविद्देषु सर्वेघु ननृतुश्वाप्सरोगणा: । 
लतो वाद्यान्यवादयान्त ज्ञल्या रुद्रसमीपग: । ।२९।। 


'दन्त्चा परस्पर प्रैष बबन्ध मेखलां शिशो: । 
सञ्लोपवीतमजिने होमञ्च समिधामपि ।।३०।। 
कारबामास विधिवत्‌ सावित्रीवाचन तत: । 

ततो माता ददौ भिक्षामंशुके भूषणानि च ।।३१।। 
उत्तरीयञ्च रलानि मुक्ताफलयुतानि च । 

'लड्डूकान्‌ भक्ष्यखाद्यानि त्रिशूले शशिने शिव: ।।३२।। 
ददौ नाम खकारास्य भालचन्द्र इति स्फुटम्‌ । 
शूलपाणिरिति परे ततक्क्रे हरिर्देदौ ।।३३।। 
शोचिष्केशेति चामास् चक्रे सम्यङ्‌ महात्मन: । 
तत परन्दरः पूज्य कण्ठे चिन्तामणि ददौ ।1३४11 
जाप चिन्लामणिरिति चक्रे सर्बार्थदै शुभम्‌ । 

'ददौ तदैव कमलमभ्यर्च्य कमलासनः ।। ३५।। 
विधातेति च नामास्य स्थापयामास संसदि । 

तत; सर्वे सुरगणा: समभ्यच्य गुणेश्वरम्‌ ।।३६।। 


जानाविधानि नामानि चक्कु: स्वस्वेच्छया सुरा: । 
अदिति: कश्यपश्चाथ त॑ प॒पूजतुरादरात्‌ । । ३७। । 


आएकी आमा पार्वतीले आफ्ना बालक श्रीगणेशलाई काखमा 
| राख्नुभयो । पार्वतीलाई उहाँको सँगिनीले बताइन्‌ - 'उत्सव 
भइरहेको बेला दानवहरूबार भयभीत भएर देवता र मुनिहरू 
नगेपुर हुर्का बलक्लेती घोर दानवलाई अतिछियो मासिदए।] 
(दैत्वेहरूको व्रध भएपछि इन्द्र आदि देवता र मुनिहरू फेरि भेला 
भए ।॥२५-२६।। ती सबैले भगवान्‌ श्रीगणेशलाई भने - 'सबै 
गुणका खजाना हे स्वामी श्रीगणेश ! सबैको प्राण हर्ने र 
कपट गैर हात्तीको रूप धारण गर्ने भयङ्कर मावावी र पराक्रमी 
दैत्यहरूलाई हजुरले पारिदिनुभएको छ । हजुरको जयजयकार 
गर्दैछौँ ।' यसरी प्रार्थना गर्दै देवता, मुनि र देवराज इन्द्रले पनि 
सभामा प्रवेश गरे । तिनीहरूले प्रवेश गरी बसेपछि प्रसन्न मुद्ामा 
रहेका जप्सराहरू वाष्न थाले र वाजाहरू बज्न थाले । शिवजी 
र उहाँको प्रमोपमा जानुभएका ब्रह्माजीले परस्पर सल्लाह 
गरेपछि बालक श्रीगेशको शरीरमा पेखला बाँच्नुभयो । 
यज्ञोपवीत र मृगको छाला टक्र्याएः होम र समिधाको व्यवस्था 
पनि मिलाउनुभयो ।२७-३०।। त्यसपछि ब्रह्माजीले विधिपूर्वक 
आऔगणेरालाई गायत्री मन्त्र सुनाएपछि सर्वप्रषम माता पार्वतीले 
श्रगणेशको भिक्षापात्रमा कपडा, गहना, दोसल्ला, सन, मैतीको 
हर, लड्दू र भोज्य पदार्ध राखिदिनुभयो। शिवजीले चन्द्रमा 
र त्रिशूललाई भिक्षाको रूपमा प्रदान गर्दै 'अब्देखि तिम्रो 
जाम भालचन्द्र हुनेछ भनेर नामकरण पनि गर्लुभयो । पुन 
मैले श्रिशल पनि दिएकाले तिम्रो नाम शूलपणि पनि हुनेछ 
भन्नुभयो! त्यसपछि भगवान नागायणले श्रीगगेशको भिक्षाफत्रमा 
सुदर्शन चक्र राखिदिनुभयो ।।३१-३१।। उतम आत्या भएका 
श्रहारले बालक ओगपेशको शोचिष्केश भनी नामकरण गर्नुभयो। 
त्यसपछि उन्ले श्रीगणेशको पूजा गरी उहाँलाई छिन्तामणिको 
माला पहिन्चाए। चिन्तामणिलाई भिक्षाको रूपमा प्रदान गरेका 
कारण सबै भक्तले डिताएको कामना पूर्ण गराउने भन्नै अर्थमा 
औगगेशको नाम चिन्तामणि पनि राख्यो । त्यसपछि तरहाजीले 
'ओगगेशको पूजा गरी कमल टक्र्याउनुभयो र त्यस देबसमाको 
सात्रिष्यमा उदचाँले श्रोगगेश्को विधाता भनी नामकरण पनि 
गर्नुभयो। यसरी ठूला-ठूला देवताहरूले भिक्षामा विशिष्ट वस्तु 
'टक््याउने काम सम्पन्न गरेपछि अरू सबै देवताले गुणहरूका 
स्वामी श्रीगणेशको पूजा गरेर आ-आफ्नो इच्छाअनुसार अनेक 
थरै नामकरण गरे । त्यसपछि अदिति र कश्यप आएर आदारपूर्वक 
ःरैगगेशको पूजा गरे।॥३४-३७।। भगवान्‌ श्रीगणेशले पनि 


८४६ 


क्रीडाखण्डः 


अध्यायः - १६ 


दर्शयामास देवो 5पि पूर्वछर्प तयोशुभम्‌ । 
भालचन्द्रै दशभुजं मुकुटेन विराजितम्‌ ।। ३८।। 


दिव्याम्बरे दिव्यगन्धे दिव्याभरणभूषितम्‌ । 
सिंहारूढं विराजन्तमुरगोदरबन्धनम्‌ ।॥३९। | 


डुट्रेत्यमदितिह्वटा;5लिलिङ्ग स्नेहनिर्भरा । 
रोमाञ्चितशरीरा सा प्रेमगद्गदनि:स्वना ।1 ४०11 


विस्मयं परम प्राप्ता स्रवदश्रुजलाविला । 
परमानन्दमग्ना5भूत्‌ स्नेहस्नुतपयोधरा । । ४१।। 


तथैव कश्यपो देहभावं तत्याज तत्क्षणात्‌ । 
ञचतुस्तौ सुतस्नेहाद्‌ वत्सावाँ ते वियोगतः । ४२11 


कृशता गमितौ तेञद्या दर्शनात्‌ पुष्टता गतौ । 
नावा त्यज सुतेदानी जनौ त्वच्चरणे रतौ ।। ४३11 


गजानन उवाच 
प्रतिश्रुत मया मातर्दास्वै दर्शनमेकदा । 

नदिवाती मया दव्तै न शोके कर्तुमहँसि ।1 ४४11 
सर्वान्तर्यामिणो मे वै वियोगो न कदाचन । 


काउवाच 
एबं तु वदतोरेव पार्वती समुपागता । 1४५ ।। 


उवाच परमप्रीता दृष्ठा स्नेह तयो: शिशौँ । 

अबिते ! देहि बे पुत्र गृहीत॑ खिरकालतः । ।४६ 11 

चा तव सुत: सुख्नु ! सम्यक्‌ पश्य शुचिस्मिते ! 

'सउपश्यल्‌ पुनरेबैन॑ स्वस्यैय तनयं विभुम्‌ । 1४७1 । 
अदितिरुवाच 

न्वमेव गौरि ! पश्याशु तनयं मे पुरःस्थितम्‌ । 

माउपश्यत्‌ पुनरेवैनँ गुणेशं तनयं स्वकम्‌ । 1४८ ।। 

अदितिस्ता ममेत्याह पार्वती ताँ ममेति च । 

एवं चिवदमाने तु प्राहुर्देवाः सुविस्मिताः । । ४९ ।। 


अदिति र कश्यपका छोराका रूपमा अवतार लिएको पूर्व प्रसङगलाई 
आद गराउन तौ दुबै दम्पतीका सामु आफ्नो अत्पन्त मनोहर बालकूप 
देखाउनुभयो । वालरूपी श्रीगणेशका निधारमा चन्द्रमा सुहाएका 
थिए, शरीरमा दश भूजाहरू सुसज्जित थिए र मस्तकमा मुकुट 
_चम्किरहेको थियो। दिव्य वल, गन्ध र अलङ्कारद्वारा उहाँ अलङकत 
हुनुहथ्यो। त्यतिमात्र नभई उहाँ सिंहमा सवार हुनुहुन्थ्यो र उह्लँको 
पेटमा शेषनाग कन्धनी बनेर बेरिएका थिए । आफूले धेरै पटक 
अनुप गरेको त्यस सुन्दा रूपलाई देखेर प्रेमले बिह्कल भएकी 
अदितिले श्रौगणेशलाई आलिङ्घन गरिन्‌ र रोमाञ्चित पति भइन्‌ । 
तिनले वात्सल्यभावले पग्लिएर गद्गद स्थरमा मीठो ध्वनि 
निकालिरहेकी धिइन्‌ ॥३८-४०।। तिनका आँखाबाट आँसुका 
घारा बगिरहेका थिए । नचिताएको तस्तु पाउँदा अत्यन्त द्रवित 
भएकी ती आनन्दमा डुबेकी थिइन्‌। तिनका स्तनहरूबट दूधको 
धारा बगिरहेको थियो । त्यसपछि कश्यप .्षि पनि चिन्तक 
जापस्वीको भाव छोडेर पिताको भावमा आउ । दुबै दन्यतीले 
पुत्रलेह देखाउँदै भने - 'े ष्यरा पुत्र ! तिग्रो वियोग भएपछि हामी 
जा आत्यन्त दुवलाएका छौं । अह्लि यो नचिताएको दन पाउँदा 
हामी साह्रै खुसी भएका छौं। हे बाबु ! तिमीले हामीलाई नछोड । 
हामी दीन र शरपागत छौँ ।1४१-४३।। 

गजाननले भन्नुभयो- है आमा अदिति ! मैले 
तपाइँलाई एक दिन दर्शन दिनेछु भनेर प्रतिज्ञा गरेको थिएँ। 
अहिले वचन पूरा गरेँ । अब तपाईं शोक नगर्नुहोस्‌। म सबैको 
'घट-घटमा निवास गर्ने अन्तर्यामी पुरुष हुँ, त्रपाइँहरूसँग 
मेरो कहिल्यै पनि वियोग हुँदैन ।' 

बह्ाजीले भन्नुभयो- यसरी अदिति र कश्यपले कुरा 
गरिरहेको समयमा पार्वती अङ्पुगनुभये॥1४४-४५।। ती दुबै दम्पतीको 
आफ्ना पुग्रगति गहिरो स्नेह भएको जागेर खुसी भएकी पार्वतीले 
भननुमयो- 'हे अदिति ! अब मेरो छोरा मलाई दिनुहोस्‌, तपाइँहरूले 
धेरै बेरसम्म कुराकानी गर्नुभयो ! यो तपाईँको छोगा होइन, 
उाप्ररी हेर्नुहोस्‌ ।' पार्वतीले त्यसो भने तापनि अदितिले श्रीणणेशलाई 
आफै पुत्रका रूपमा दर्शन गरिरहेकी थिइन्‌ ॥४६-४७॥। 

अदितिले भनिन्‌ - 'हे गौरी ! तपाइँ नै हेर्नुहोस्‌ न यो 
तपाइँको छोरा हो कि मेरो छौरा ?' तर पार्वतीले भने बालकलाई 
मेरै पुत्रहो भन्ने दृष्टमोप लिएर हेरिरहनु भएको थियो । अदितिले 
'पार्वतीसँग र पार्वतीले अदितिसँग यो मेरो छोरा हो भनिरहेका 
| घिए। यसरी दुई विशिष्ट पारीहरूको विवाद चलेको देखेर देवताहरू 
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अनादितिधनो देव: सृष्टिस्थित्यन्लकारवा: । 
अनन्तरूपोञ्नन्तश्रीरनेकशक्तिसंयुत; । 1५०1 


'कस्या अर भवेत्‌ पुत्र उभे भ्रान्तेडस्थ मायया । 
ते कचतु: 

यस्या अयं भवेन पुत्रस्तस्या हस्ते प्रदीयताम्‌ । ।५१। । 
कउवाच 


लतो देवा निरीक्ष्यैन तानारूपिणमीकश्वरम्‌ । 
कञ्चिदाह विधाताव्य कञ्षिडिष्णु चतुर्भुजम्‌ । ।५२।। 


'करश्चित्रिलोचनँ प्राह बरुण विस्मिताः सुरा: । 
ञचुस्तै निश्चयो:स्माभिर्बिधातुँ नै शक्यते । ।५३।1 
भवतीभ्याँ विवेकेन गरह्योश्ये परमः पुमान्‌ । 

ततो गौर्यगृह्वादाशु त॑ विभुँ तनयं स्वकम्‌ । । ५४11 


स्तनपान ददौ स्नेहाददितिनीरसा५भवत्‌ । 
म चेद्‌ वालकोउ्ये स्यात्‌ कर्थ यायात्‌ परो प्रति । ।५५।। 


अह भ्वान्त्याञभवं सक्ता परस्य तनये वृथा । 
सुतयः कश्यपञ्चैन॑ पुपूजुस्ते गुणोश्चरम्‌ । ५६ ।। 


नरक आागालाणा गाड उत गड जिशगन 
भवानी च गृह याता पुत्रमादाय हर्षिता । ५७1 । 


तत: समागता: सर्वे प्रागपत्रिलयान्‌ स्वकान्‌ । ।५८ । । 


अव 


चकित भए ।1४८-४९।। अनादि, अनन्त, अम्र, सृष्टि, स्थिति 
र्न संहारका कर्ता, आनन्तरूप, डतन्तशो भा-सम्प् र 
अनन्तशक्तिसम्पन्न भगवान्‌ श्रीगणेश कसका छोरा हुनुहुन्छ र? 
तर ती दुबै माताहरू श्रीगणेशको मायाका कारण आपसमा 
[विवाद गरिरहमु भएको छ भन्ने कुरा देवताहरू सोचिरहेका थिए। 

देवताहरूले भने - उहाँ जुन आमाका छोरा हुनुहुन्छ 
तौ आमाको हातमा श्रीगणेशलाई अिलम्ब सुम्पनुपर्छ । 
यस विषयमा विवाद गर्नु राम्रो हुँदैन ॥५०-५१।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसगै परस्पर संवाद गरिरहेका 
देवहाहरूले भगवान्‌ श्रीगगेशलाई अनन्तरूपमा देख्न थाले। 
कुनै देवताले यी त ब्रहाली हुन्‌ भनिरहेका थिए भने कसैले 
होइन होइन यौ त विष्णु हुन्‌ भने । कुनै देवताले यौ त शङ्करका 
रूप हुन्‌ भने । चकित भएका अनेक देवताहरूले श्रीगणेशलाई 
अरुणको रूपमा पनि देख्ने । अन्तमा ती देवताहरूलै 'हामी यौ 
जालक कुन आमाका छोरा हुन्‌ र को हुन्‌ भनी ठम्याउन सक्तैन 
भन्ने निप्रकर्ष निकालेपछि भने - 'तपाइँहरू दुईवटौ आमामध्ये 
जसको छोरा हो उहाँले तिलेकको प्रयोग गरेर आफ्नो वालक 
ग्रहण गर्नुहोस्‌ ।' त्यसपछि पार्वतीले दगुर्दै गई आफ्ना पुत्र 
श्रीगणेशलाई काजमा राखेर प्रेमपूर्वक दूभ चुसाउन थाल्नुभयो। 
यो दृश्य देखेपछि अदिति मलिन र नीरस पनि भइन्‌ । तिल्लै 
मनमनै भनिन्‌- 'यदि थी बालक मेरा छोरा हुन्थे भने किन 
अरुकी आमाको कालमा जन्थे?।।५२-५५।। मलाई प्रान्ति 
र अज्ञान भएछ, अरूको छोरामा। व्यर्थ माया गरेँ ।' त्यसपछि 
मुनिहरूका माथै कश्कप त्रषिले गुणेश्वर श्रगणेशको पूजा 
गरे । उहाँलाई नमस्कार गरेपछि आजा लिएर ती सबै आ- 
आफ्नो आश्रमतर्फ लागे । पार्वती पनि पत्र प्राप्त गरी हर्षित 
हुँदै घार लाग्नुभयो । त्यसपछि त्यहाँ उत्सव मनाउन आएका 
सबै आ-आफ्नो घरतर्फ लागे ।1५६-५८।। 


खुद उति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे गौर्यदितिबिवादो नाम षण्णवतितमोञध्यायः शर 


शरडा, चेणीजाधव झकालक्षाप नेपाली भाषामा अनूदित औगणेशबुराण फ्रीजाखण्डको ' अदिति 
वार्वतीको विवाट' शीर्षकाचित छयानब्बेऔं अध्याय पूर्ण भयो ।।१६।। 


नुन औँङ बन 


८४८ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ९७ 


सप्तनवतितमोध्यायः 


मुचिरुवाच 
त्वया विनायको डेबो मयुरेश्वरसञ्चितः । 
तलो गुणेशनाम्ना घे पहिपाच्य निरूपितः ।।१।। 


स कर्थ प्राप तन्नाम किञ्ज तेन कृत महत्‌ । 
कर्म तन्मे समाचक्ष्व साम्प्रत विश्वसग्‌ विभो ।1२।। 


कउवाच 


यथा तेन कृत कर्म मयूरेश्वरनाम च । 
प्रापद विनायको देवो निरूपिष्येशखिलं तव ।॥३।1 


पातालभवते शेष: सभामध्यगतो$भवत्‌ । 
बासुकिप्रमुखै: सर्वैः समन्तात्‌ परिवारितः । 1४11 
ततः कङ्रूः समायाता तेजोरूपा सुरूपिणी । 
मुक्तामणियुत चारु विश्रती कञ्चक शुभम्‌ ।।५।। 
बिम्बोष्ठी चन्द्रबदना दिव्यभूषाम्थरावृता । 

ताँ दृष्ठा जननी शेषो बासुकिप्रमुखाश् थे । 1६11 
जेमुर्मातबंहदिनैरभवद्‌ दर्शन तव । 

काङ्कन्ते दर्शन सर्वे त्वं तु निष्ठुरताँ गता 11७1 । 
उत्यूचुस्तो करे धृत्वाञस्थापयन्‌ पैत्र्य आसने । 
पुपूजुः पर्या भक्त्या तत: शेषोञक्रवीत्‌ लु ताम्‌ । 1८ ।। 


शेषउवाच 
न्व॑ मात: ! कश्यपस्थापि पत्नी चारुतरा सती । 
सर्वविद्यातिधानस्य सृष्टिस्थित्यन्तकारिणः । 1९11 


बह्याटयो देवगणास्तन्त्व यस्य न वै विदुः । 
न्वञ्जापि सहसा शापातुग्रहे च क्षमा हासि ।।१०।। 


[ ९७ अध्याय ;) 


घ्यासले भन्नुभयो - हे विधाता ! पहिले तपाइँले 
श्रोगगेशलाई मयुंश्वर भनेर चिनाउनुभयो । त्यसपछि गुणेशको 
जामबाट मलाई श्रीगणेशको महिमा सुनाउनुभयो । श्रोगणेशले 
गु भन्ने नाम कसरी पाउनुभटो ? श्रीगणेशले के काग गर्नुभएको 
बियो र उहाँको नाम गुणेश रहन गयो ? हे विश्वका स्रष्टा अन्तर्यामी 
जझाजी! गुणेधरका रूपमा रहनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेराका 
लीला, कर्म र चरित्रका विषयमा आज्ञा गर्नुहोस्‌ ।।१-२।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो- हे व्यास! श्रोगणेशलो जुन 
काम गरेर मयूरेश्वर नाम पाउनुभयो, त्यस विषयमा म तपाइँलाई 
राम्ररी बताउनेछु । एक दिनको कुरा हो, शेषनाग पातालको 
राजभवनेमा स्थित सभामा गई बसेका थिए । तिनका वरिपरि 
वासुकि आदि प्रमुख नागहरू थिए ।॥३-४॥ त्यसै बेला अत्यन्त 
सुन्दपी र तोजस्विनी नागमाता फछ्ू रषहाँ आइपुगिन्‌ । तिनले 
मोती र मणिट्वारा आकर्षक देखिने चोलो लगाएकी धिइन्‌ ।1५1 
जी आफैमा अत्यन्त सुन्दरी थिइन्‌ र तिनका औँठहरू 
गोलकाँगमीजम्ता राता धिए । तिनको अनुहार चन्द्रमाको 
भण्डलजस्तै आकर्षक थियो । ती दिव्य वेषभूषाले सजिएकी 


बिइन्‌ । शेषनाग र ासुकति आदि प्रमुख नागहरूले नागमाता 
कढ्ूलाई देखेर प्रणाम गर्दै भने - 'हे नागमाता ! धेरै दिनपछि 
आजहदुरको दर्शन पायौं। हामी सै हजुरको दर्शन गर्न खहन्छं। 


हजुर भने कित हो कुन्नि निषठुर हुनुभएको छ !' यसरी सबै 
जागहरूले कद्रुसँग आफ्नो भाव बताए र उहाँलाई उत्तम आसनमा 
राखे। त्यसपछि सबै नागहरूले मिलेर परम भक्तिका साथ 
नागमाता कद्रको पूजा गरे । त्यस बेला शेषनागले निवेदन 
गरे॥॥६-८।। 

शैषनागले भने - 'हे माता । तपाईँ मागमाता हुनुहुन्छ। 
तपाइँ सबै विद्याकी खानी, सृष्टि, स्थिति एवै संहारकर्मका नायक 
कश्यप ष्षरिकी पतित्रता तथा सुन्दरी पल्ली पनि हुनुहुन्छ। ब्रहा 
आदि देवताहरूले पनि कश्यप त्ुषिको महत्व र तत्त्व बुझ्दैनन्‌। 
आमा ! तपाइँ पनि त कश्यप ज्षिकी पतित्रता पली भएका 
'कारण सराप र वरदान दिन समर्थ हुनुहुन्छ) तणईँका छोग हामी 


८४९ 


श्रीगनेशपुराणमू, 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


तब पुत्रा वय पातस्त्रैलोक्यग्राससाहसा: । 
मा क्ष त्वमिहायाता किमुद्दिश्य प्रयोजनम्‌ ।।११।। 


कद्रूरुवाच 
चिना प्रयोजन पुत्र ! को $पि तायाति किञ्चन । 
तच्च ते कथयिष्येडहँ शण सादरमात्पज ।।१२।। 
विनता मै सपली या जननी पुत्र ! पक्षिणाम्‌ । 
जस्या दर्शनकाङ्घा मे कदाचित्‌ सम्ब्भूव ह ।।१३।। 
अनादृता तयाउहन्लु तदगृह सहसा गता । 
चासने न ख सत्कार स्वागत न च साउकरोत्‌ ।। १४।1 
पूर्ववैरे स्परन्ती सा जटायुँ पुत्रमादिशत्‌ । 
जेन चाकर्षिता वेणी विवस्त्राडहँ कृता क्षणात्‌ । 
मामुवाच महादृष्टे ! नावलोक्यं मुख तव ।।१५। । 
मम मातुस्तु दासी त्यै पूर्बमासी: कृत त्वया । 
तदा न करुणालेशो धतो मनसि कहिँचित्‌ ।। १६11 
उतो गच्छ न चेत्‌ प्राणान प्रहीष्यामि महाखले ! 
थ्वुत्वा तदीयवाक्यानि दुखिताउह फणीक्वर ।। १७।। 
आक्रदै परम प्राप्ता प्राणत्यागे तु निश्चिता । 
आगता5 हँ तो युष्यद्र्शनार्थ सुदु:खिताः ।।१८।1 
घटि बो मथि भक्ति: स्यात्‌ साहाध्यँ क्रियतां मम । 
सत्पत्रा वदि मान्या5हँ तदा तस्था विनाशनम्‌ ।। १९। । 
कर्तव्यञ्च सपल्या मे ततो हदि सुखे भवेत्‌ । 
कउवाच 
'एवमाकर्ण्य तद्वाक्यं शेषो रोषसमन्वितः ।।२०।। 
जज्ज्वाल सहसा बढ्विपृतेनेव प्रदीपित; । 
मग्न मातुः कृता पीडा विनतातनयैर्यदि ।।२१।। 
तदाउहँ तत्रातीकारे करिष्यामि न संशय: । 
एवमुक्त्वा स शेषोञ्थ वासुकिप्रमुखैर्युतः ।।२२।। 
तत्र गन्तुँ मनश्चक्ने यत्र सा विनताञभवत्‌ । 


जागहरू तपाइँको कृपाबाट तीनै लोकलाई एकै पटक निल्ने 
साहसलै युक्त छौँ । आमा! आज के कति कारणले यहाँ 
आउनुभयो? हामीलाई त्यो प्रयोजन बताउनुहोस्‌ ?' ।।१-११।। 

कट्रले भनिन्‌ - है बाबु ! बिना प्रयोजन कोही कहीं 
पनि जाँदैन । हे छोरा । म आटरपूर्वक यहाँ आउनाको कारण 
बताउँछु, तिमीले सुन । हे छोरा ! पक्षीहरूकी माता चिनता 
मेरी सौता हुन्‌ । एक दिन मलाई आफ्नी सौतासित भेटघाट 
गर्ने इच्छा लाग्यो र म विनताको घर पुग ।॥१२-१३।। विनताले 
मलाई अचानक आएकी देखेर अपमन गरिन्‌ । न बस्न आसन 
दिइनु, न मौठो बोलेर सत्कार गरिन्‌ र न त स्वागत मै गरिन्‌ । 
सौता-सौताको पूर्वद्रेष्लाई वाद गरेकी ती विनताले आफ्नो 
खेरा जटायुलाई भनिन्‌ - थो तेरी सौतेनी आमा हो, यसलाई 
मढएयाउने काम गर । आपनी आमाह्वारा आज्ञा पाएर जदायुले 
मेरो चुल्ठो समात्यो, कपडा तान्यो र मलाई विलसत्र बनायो । 
त्यसपछि त्यसले मलाई भन्यो- हे दुष्ट सौतेनी आमा। म 
तिम्रो मुख हेर्न चाहन्न, ४-१५।। तिमी पहिले मेरी आमाफी 
दासी थियौ । पछि मेरा हनी लगाई मेरी आमालाई 
दासी बनायौ । त्यस कारण तिमीप्रति मेरो एक थोपा पनि 
माया छैन ॥१६।। हे दुः वद्दू ! तिमी यहाँबाट छिटो फर्क, नत्र 
महिम्ना प्राण लिइदिनेछु ।' हे शेषनाग ! सौताको छोराले भनेका 
यस्ता तीता कुरा सुनेर म साहै दुःखी भएँ ।।१७॥ त्यस बेला म 
क्नन्दन गर्न थालेँ, मलाई बाँच्न पनि भन लागेन । अब प्राण 
त्याग गर्छु भन्ने अठोट गरेँ । त्यसै बेला तिमोहरूको संझना 
आयो अनि भेटघाट गर भनेर म दुःखिनी यहाँ आएकी छु । 
तिमीहरुको मप्रति आमा भनेर श्रद्धा एबं भक्ति छ भने मलाई 
डुःख परको जानी सहयोग गर । हे मेरा असल पुत्न हो ! सदि 
मलाई आमा भनेर मान्छौ भने मेरी सौताको नाश गर।।१८-१९।। 
अनिमात्र मेरो मनमा केही शान्ति र सुख हुनेछ । 

ब्रह्वाजीले भन्नुभयो - आफ्नी आमका यस्ता कुरा 
सुनेर शेषनाग अत्यन्त क्रुद्ध भए । उनको क्रोध घिउ भ्ष्दा 
दन्किएको आगोजस्तो भयो । यदि विनताका छोराले मेरी 
सताएका छन्‌ भने मैले प्रतिकार गर्नैपर्छ । शसमा 
कुनै सन्देह छैन । यसो भनेर शेषनाणले वामुकि आदि नागहरूलाई 
साव लिई विनताको आश्रममा जने विचार गरे । 


८५० 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; 


९७ 


बासुकिरुवाच 
अहमेव गमिष्यामि कोटिनागेर्युतो 5नघ ।।२३।। 
विनतामानयिष्यामि तिष्ठ त्यै भुजगाधिप ! 


कउबाच 
एवमुक्त्वा ययौ शीच्यं वासुकिर्वितताश्रमम्‌ ।।२४।1 


असङ्कयानुरगान्‌ दृष्टा बिभाय विनता तदा । 
तदैव वेष्टिता सपैं: कररैरदुष्टस्वभावकै; ।।२५।। 


निन्युस्ते शेषनिकटं सा घ तानब्रवीत्‌ तदा । 


विनतोवराच 
किम बन्धनं कृत्वा मम नेतुँ समुद्यताः ।। २६।। 


अपराधवबिहीनाया: पापिष्ठा गदताशु मे । 
म पुत्रस्थानुभवो ज्ञातो5स्ति सर्वपन्नगैः ।। २७।। 


अतो मुख्नन्तु माँ नो चेत्‌ स संहार करिष्यति । 
कउवाच 
चाटर्य तेषाँ समीक्यैन सस्मार गरुडन्तु सा ।। २८11 


सोशपि ज्ञात्वा स्मृति तस्या आगत: पक्षिभि: सह । 
ज्येतः सम्पातिरण च जटायु: पक्षिपुङ्गवः ।। २९।। 


येषाँ पक्षसमीरेण चकम्पे भुवनत्रयम्‌ । 

भुजगास्ने तु सर्बेडपि बमद्ठिषकणा बभुः ।1३०।। 
युद्धमासीन्‌ महाघोरं भुजगेन्द्रपतत्त्रिणाम्‌ । 

ततो जटायुँ सम्पाति श्येने बद्ध्वानयँस्तु ते | ३९।। 
मातुः स्मृतेस्तु सम्प्राप्तो गरुङ: पक्षघाततः । 
कम्पयञ्जगरती सवाँ घातयन्‌ दुमपर्वतान्‌ ।।३२।। 
तद्गन्धे भुजगा घ्रात्वा पलायनपरा ययु; । 
पक्षाघातेन गगने ब्चपुर्भुजगाः परे ।। ३३।। 

मुक्त तु विनता बन्धात्‌ स्वस्थाने गन्तुमुद्याता । 

तो ढृए्ठा वासुकि: करद्धो दहन्‌ व्योम वमन्‌ विषम्‌ ।1 ३४11 


चासुकिले भने हि सपराज शेषमाग हजुर बि 
जाने ? म करोडौं नागहरूलाई साथ लिएर विनताको घर 
जान्छु र त्यसलाई यहाँ लिएर आउँछु । 

ब्वह्याजीले भन्नुभयो - यसरी शेष्नागसँग कुरा गरेर 
'वासुकि नागहरूका साध विनताको आश्रममा गए ।।२०-२४।। 
विनता पनि आफ्नौ आश्रममा असङ्ख्य सर्पहरू आइरहेको 
देखेर डराइन्‌ । ती उग्र पर्पहरू आश्रमपा गण्पछि सर्वप्रधाम 
'विनताका शरीरमा बेरिए। त्यसपछि ती सबैले मिलेर विनतालाई 
जेषणगको गजिक्मा पुराए । अहं गएपछि जिरी पिनेदग 
गरिन्‌ । 

विनताले भनिन्‌ - हे सर्पहरू ! कित मलाई जधेर 
उहाँ ल्यायौ ? तिमीहरू पापिए हौ । मैले के अपराध गरेकी छु 
र ! मेरो छोरा गरुड कति बलवान्‌ छ भन्नेकुरा सबै सर्पले 
बुझेकै हौला ? त्यस कारण बाँच्ने इच्ा छ भने तिमीहरूले 
मलाई मुक्त गर, अन्वथा मेरो छोराले तिमी सबैको संहार गरिदिनेछ। 

बहाजीले अन्नधयो- तागडरूलो गोरख घुएयालाई 
देखेर आत्तिएको विनताले त्यस बेला आफ्ना छोरा 
गरुडलाई संझिइन्‌ ।।२५-२८।॥। गरुङ पनि आफ्नी आमाले 
सम्झेपछि आफ्ना मित्र श्यैन, सम्पाति र जटायुजस्ता 
पक्षिराजहरूलाई साथमा लिएर त्यहाँ आए ।।२९॥ जसका 
प्वाँखको हावाले मात्र तीनै लोक काँपनै गर्दथे, त्यस्ता 
पधिराजहरूलाई देखेर सबै सर्पहरूले आ-आफ्ना मुखबाट 


| बिषका धारा बगाउन थाले । त्यस बेला सर्पराज र 
| पक्चिरागहरूको बीचमा घनघोर युद्ध भयो । नागहरूले 


जटायु, 
सम्पाति र श्वेनलाई बाँधी लिएर गए, 11३०-३१।। त्यस बेला 
गरुड्ले आफ्नी आमाको संझना गो । आमाको ध्यानबाट 
शक्ति प्राप्त गरेका गष्डले आफ्नो प्वाँखको हावाद्वारा धर्ती 
र आकाशलाई कम्पायमान गराई रूख एवै पर्वतहरू ढाल्दै 
भ्रयानक युद्ध गरे ।।३२।। पश्चिराज गरुङको गन्ध सुँधेर ती 
सर्पराजहरू भाग्न थाले । केही सर्पहरू त गरुडका प्याँखको 
हावाले आकाशमा पर-परसम्म चक्कर काटिरहेका थिए । 
सर्पहरूद्वाग बाँधिएकी विनता आफ्नो घर जान तयार भइन्‌ । 
तिनलाई हिँड्न लागेको देखेर रिसाएका वासुकि सबैलाई आगाको 
ज्वालाले सन्तप्त तुल्याउँदै र मुखबाट विषका घाराहरू बमन 


८५१ 


शगणेशपुराण्ू 


भपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


पक्षाधातेन गरुडो5पातयद्‌ भूतले च तम्‌ । 
बिनता तु गत वेगगत्‌ स्वस्था स्वस्थानमुत्तसम्‌ । । ३५! 1 
प्रताप बासुकेर्दष्ठा गरुड: सृक्ष्रूपछक्‌ । 

विततो रक्षितु वातो याते तस्मिँक्चुकोप ह ।1३६।1 
वासुकिर्विषमत्यन्तमसृजज्नगती दहन्‌ । 

जागलोकँ तिनायाशु बद्घ्वा तान्‌ विवरेजक्षिपत्‌ ।। ३७।। 


पिघाग्र ठ्वारै शिलया ततो 
उटन्ते सर्वमाचख्यौ पात्रे शेघाय चःरुधी; ।। ३८ ।। 


गौ मातरमध्यगात । 


शुशोच विनता श्रुन्ता बदध्वा नीतान्‌ सुताँस्तु तान्‌ । 
प्रवयो कश्यप शीघ्र नमस्कृत्यात्रबीदिदम ।1३९।। 
विपरीतमिर्द जात प्रत्यवसूर्योदयो यथा । 

गृहे स्थितो माभनयत्‌ सहसा वासुकी रिपुः । ४०11 
पृहठतोउनुययौ श्येनो जटायुभोचितुञ्च मास्‌ । | 
सम्पातिः सर्पसङ्घाँस्ते मार्यामासुरोजसा ।1४१1। 
पराजितेष तेष्वाशु भुजगैर्तरहुभिर्मुने । 

जारुइँ चास्पर तेन जित्वा सर्पगणाँस्तु तान्‌ ।1४२।। 


झोचिता चाणुरूपेण तेनाप्यागपनँ कृतम्‌ । | 
जटायुस्तैन सम्पातिः श्येनो चासुकित बतात्‌ 11४३ 11 
जीताः पातालविचरे पिधाय स्थापिता दृढम्‌ । 


गप्रिप्यनि मम प्राणास्तान्‌ विना निश्चित मुनै ।। ४४।। 


एतावददःखतप्ताउहँ त्वसि नाथे सति प्रभौ । | 


कउवाच 
इति शुत्वा प्रियावाक्ये प्राह ता कश्यपो मुनि: ।।४५।। । 


गर्दै युद्ध बर्न तम्सिए । गठडले पनि आफ्ने गल्फ माफ प्याँडको हट 
हानेर घासुक्तिलाई भुइँसा लडाईदिप । त्यो देखेर प्रसत्र भएकी 
बिनता आफ्ने आश्रमतर्फ लागिन्‌ ।1२३-३५।। बिनता गएपछि 
गरुडले “यो वासुकि नाग साई बलवान्‌ छ । म नभएको 
बेलामा आश्रममा गएर मेरी आमालाई दु:ख दित सक्छ भन्ने 
बिचार गरी आफ्नी आमाको रक्ष गर्ने सूक्ष्म रूप लिएर आमाको 
आश्चममा गए । गरुड गएपछि रिसाएका वासुकिले संसारलाई 
३ डढाउन सघने थयङ्कर विषको घरा बणए र त्यहाँ लड्न 
अनेर आएका स्येन, सम्पति र जटायुलाई बै । त्यसपछि 
तिनीहरूलाई नागलोकमा पुग्पाई एउटा गुफाभित्र लुकाएर 
गुफाको ढोका ठूलो ढुङ्गालै छेकिदिए । गुफा बन्द गरेपछि 
ती सबै नागहरू आफ्नी माता कढूका समौपमा गए । तिमले 
आफ्नी माता र शेगनागलाई समेत भएको सम्पूर्ण घटना सुनाए! 
उता आश्रममा पुगेकी दिनता आफना छोराहरूलाई नागहरूते 
बाँधेर लगेको थाहा फणपछि चिन्तित भइन्‌ । समस्बाको 
समाधानका लागि अप्थन्त तीप्र वेगहो आफ्ना पति कश्यपवो। 
दर्शन गर्न गइन्‌ र उहाँलाई प्रणस गरेर यसरी निषेदन गरिन्‌- 'है 
प्राणनाध! पश्चिमबाट सूर्य उदाएझैँ बिचित्र घटना भये। आफ्नो 
घरमा बसिरहेकी मलाई भेरी सौताको छोरा वासुकिले बाँचेर 
सागलोक पुन्यायो । मलाई छुटाउन भनौ मैरा पछिपछि श्येन, 
जटावु र सम्पाति गएका थिए्‌ । विनीहरूमाथि ती नागहरूले 
कठो; प्रहर गरेः सबै सर्पहरूले घिलेर पेरा झ्ोराहरूलाई 
झङग्राममा परास्त गरे। पुत्रहरूफो त्यो आवस्था देख्नेर मैले 
आफ्ना पाक्रमी पुत्र म्डको संझना गरे । गरुङले त्यहाँ आएर 
ती सर्पहरूलाई परास्त गरेर बन्धनमा परेकी म आमछाई मुक्त 
पनि गराए । ती पनि कै। त्यसपछि वासुकि र अरू खागहरू 
मिलेर श्येन, जटायु र सम्पतिनामक मेरा छोराहरूलाई बेर 
पाहालको गुफामा पुन्बाई दूलो ढुङ्गले गुफा बन्द गरी थुनेका 
'छन्‌। हे पतिदेव ! मेप छोरा यसरी थुनिएको सम्फेर म कसरी 
बसूँ? मेगा अब प्राण जाने भए ।1३८-४४। हजुरजस्ता पराक्रमी 
रजक्तिशाली पतिकी पनी भएर मैले यै दुःख कसरी सू ?' 

ब्वह्याजीले भन्नुभयो - आफ्नी प्रिया विनताका यस्ता 
कुग सुनेर कश्यप क्रषिले उत्तर दिय्‌ ।४५।। 


८५२ 


क्रकौडाखण्ड; 


अध्याय: - ९७ 


मुनिरुवाच 
मा चिन्ता कुरु भद्रे ! तव व्येतु ते मानसो ज्वर; । 


क्रते तेडहँ प्रदास्यामि पुत्रस्तेप्न्यो भविष्टति । ४६11 | 


अभेद्यमण्ड वञ्जेण पार्वत्या यटि घालकः । 


क्रीडन्‌ भेत्स्यति पादाभ्या तत: पुत्रो भवेत्‌ तव । ४७11 


सस नीलकण्ठो बलवान्‌ नौलकणठ इवापर: । 


श्रबणात्‌ तस्य शब्दस्य भुजगास्ते पराभवम्‌ ।॥४८। । 


यास्थन्ति च गुणेशोशषि तमारुहा भुवो भरम्‌ । 


हरिष्यति तदा पुत्रा मोक्ष्यन्ते नागबन्धनात्‌ । ४९ ।। 


एवमुक्त्या मुनिस्तस्वै रहो नीत्वा त्रतुँ ददौ । 
विनताथ वयौ हर्घात्‌ काननं जन्तुवर्जितम्‌ । ५०।। 


क्ालेत सुषुवे चाण्डमभेच्च वञ्पर्वतैः । 
मृद्भाण्डे वल्कलैर्देष्टय निक्षिप्याण्ड स्थिरा5भवत्‌। ।५१। । 


यथा भूमिगत द्रव्य भुजगो बलवत्तर; ।।५२।। 


कश्यपले भन्नुभयो - हे कल्याणी विनता ! तिमी, 
चिन्ता नगर । आफ्ना मतको कष्ट हटाङ । अहिले म तिमीलाई 
एकान्तमा लगेर उरतुदान गर्दछु । त्यसबाट तिमीलाई पराक्रमी 
सुत्र पैदा हुनेछ । तिमी पक्षीहरूकी माता भएकोले मेरी 
जरातुदानबट अण्डा वयार हुनेछ । त्यो अण्डा वञ्जभन्दा परि 
बलियो हुनेछ । कुनै दिन पार्वतीका छोरा बालक श्रगणेश 
खेल्दै-खेल्दै त्यो अण्डा भएको ठाउँमा आउनेछन्‌ ! त्यहाँ 
खेलिरहेको आनस्थामा तिनले आफ्ना दुई खुट्टाले त्यस 
अण्डामाथि प्रहार रँछन्‌ । अण्डा फुटेपछि तिमीलाई पुत्र 
चैदा हुनेछ) त्यस पुत्रको घाँटी नौलो हुनेछ र बल अद्ितीय 
हुनेछ । त्यो खालक शिषजीसमान परक्कमी हुनेछ ! त्यस 
'बालकको शब्द सुन्नासाथ सर्पहरू त्यसै भग्नेछन्‌, तिनोसँग 
युद्ध तै गर्नुपर्ने झन । त्यसपछि पार्वतीका छोरा श्रीगणेशले 
"त्यसलाई आफ्नो वाहन बनाउनेछन्‌ ! त्यसमा आरोहण गरी 
संसारमा प्रमण गरेर तिनले, पृ्िवीको भार हरण गर्नेछन्‌ । 
त्यस बेला भात्र तिम्रा छोराहरू नागहरूको बन्धनबाट मुक्त 
हुनेछन्‌ । त्यसपछि कश्यप त्रषिले विनतालाई एकान्त कोठामा 
फुाएर ञ्रतुदान गरे । क्रतुदानबार खुसी भएकी विनता 
कुनै प्राणी नभएको जङ्गलमा गएर नसिन्‌ ।1४६-५०।) समय 
आएपछि तितले घञ्ज र पर्वहरूले प्रहार गर्दा पति नफुद्ने 
आग्डा भैदा गरिन्‌ । त्यस अप्डालाई माटाको भाँडामा पातले 
ढाकेर आफू त्यहाँ स्थिर भएर रहिन्‌ । जसरी बलवान्‌ नागले 
भुइँमा लुकाएका धनको रक्षा गरिरहेको हुन्छ त्यसैगरी विनतालै 
(पनि आफ्नो अण्डाको रक्षा गरिरहेकी थिइन्‌ ।॥५१-५२॥। 


अँदै इति श्रीगणेशप्राणे क्रोडारजण्डे कट्रुविनताकल्हप्रसङ्गे कश्वपद्वारा विनतायाँ गभौधार्ने दाम सप्तनवतितमोञ्ध्यायञ्जछ 


प्राडा. बेणीयाधर डकाल्छारा नेपाली भाषामा अपूदित्त औगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' लब्क र विजताको सौतेनी विदादको प्रसङ्गमा 
जागहरूको शोख झार्न कश्यपद्वाहा विनामा गर्भायाद' शीर्षकास्चित सन्तानब्बेऔं अध्याय पूण भयौ ।1९७।। |, 


८५३ 


श्रीगगेश्युराणम्‌_ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अएरनवतितमोज्ध्यायः 


क उवाच 
एव गते सप्तमेउव्दे त्वष्ठमे स गुपोश्वरः । 
उषः स्तात्वा स्थितो ब्रहा जपन्‌ वेटचतुष्टयम्‌ ।।१।। 


कस्तूतीतिलको नानाभूषणौ: सुविराजित: । 
डिव्याम्बाधरो विव्यगन्धमालाविभूषितः !1२।1 
ततस्ते तापससुता आगतास्त गुणेश्वरम । 

तदौप्या भासिताः सर्वैडरुणदीप्त्या या घना: 1111 
तान्‌ दृष्टाञध्ययने बृद्धिर्जाता तस्वार्भकैः सह । 
सर्वेषाँ मस्तके हस्त न्यथात्‌ तत्समये बिभुः । ४11 
त्रिचतुःपञ्चवर्षाणा वेदस्फूतिंस्ततो5भवत्‌ । 

चिना तु चेतना शव्दो नभोवाण्या हि श्रूयते ।1५11 
चतुर्णामपि वेदान्त सर्वे पारायणे व्यधुः । 
जाभक्षयन्‌ पशुगणा शास मुखगतँ तदा । 1६71 
अवणे तत्परता जाता: शब्दानौ बेटचारिणाम्‌ । 
समाप्ते वेददितये सामगानमथारभर्‌ ।1७11 
'हरिणाः सिंहशार्दूला भुजगा: प्रश्चिजातघः । 
गावस्य श्रवणे सक्ता अश्रुपातान्‌ प्रसुखुवुः ।।८।। 


अएाशीतिसहस्राणि मुनय: श्रवणे रता: । 
आनन्दहदसम्मग्नाः शेरते स्म यथा चिशि ।। ९1) 


प्रमधाद्या गणाः सर्वै शिवाया हर्षतिर्भराः । 


अन्रवच्चामूत चन्द्र: शिवभालस्थितस्तदा ।1१०।। 


$ ९८ अध्याय ] 


बहाजीले भन्नु्ययो- श्रीगपेश सात वर्ष पूरा गरी 
आठ वर्षमा लाग्नुभएपछि प्रतःकासमा स्नान गरेर गागज्रीको 
जप गरी चारै वेदको अध्ययन गर्दै विदाजमान हुनुभयो ॥१।| 
उहाँ कस्तृरीको तिलक घारण गरी अत्यन्त मूल्यत्रान्‌ 
अलङ्करहरूहारा सुहाउजुभएको थियो । उहाँले शरीरमा दिव्य 
वस, गन्ध र मालाहरू धारण गर्नुभएको थिये)।(२।(त्यैस 


| जेला केह तपस्वीका पुत्रहरू भगवान्‌ श्रीगणशको दर्शन गर्न 


आइपूगे। शरगगेशको तजिकमः आएका ती बालकहरू 
प्रात/कालामा सूर्यको उदय हुँदा सरर्यको कान्तिले बादल 
शोभायमान भएजस्तै श्रीगणेराका शरैरको आश्वाबार प्रकाशित 
भए । तिनीहरूलाई देख्नासाथ भगवान्‌ श्रीगणेशको मनमा ती 
आफ्ना मित्र बालकहरूका साथ अध्ययन गर्ने इच्छा जागृत 
भयो । त्यसपछि श्रीगणेशले आफ्ना सबै बालसाथीहरूको 
'शिर्मा हात राख्नुपयो ।1३-४1। तैन,चार रपाँद वर्षको रका 
लौ साना-साना बालकहरूको मनमा पनि श्रीगणेशले शिरमा 


| हात राढाभएको कारणबाट चारै नेदको स्फुरण भयो । 


तिनीहरूलाई चेतना नहुँदा पनि आकाशवाणीबाट सम्पूर्ण 
वेदको ज्ञान गराइयो 11५1 ती सबै बालकहरूले सारस्वरसहित 
चारै बेदको पराषण गर । तिनका मुखबाट वेटका मन्त्र 
'घन्किएको चुनेर पशुहरू खाँदाखाँदै गास मुखमा राखेर: 
हेर्न थाले र वैदिक मन्त्र अन्तर्गतका शब्दहरूको श्रबणमा 
'एकाप्र भए । यसरी करम्तेद र यनुर्वेदको पाठ सकिएपछि 
तिनीहरूले सामगान शुरू गरे ।६-७।। बालकहरूको सामगान 
सुनेर मृग, सिंह, बात्र, अर्प र जक पक्षिजातिका प्राणीहरू 
आँखाबाट हर्षका आँसु बगाउन धालै ।1८1। त्यस बेला 
मगवान्‌ श्रीगणेशलगायत तौ बालकहरूद्वारा गरिएको 
'सामणनलाई अठासी हजर मुमिहरूले एकाप्र भएर सुनिरहेका 
'धिए। ती मुनिहरू आनन्दको तलाउमा मग्न भएर रातमा गहिरो 
निद्रामा जस्तो आननदप्राप्त हुन्छ त्यो भन्दा बढी आनन्दमा 
प्राप्त भए ॥।९।। पार्वतीका प्रमध आदि गणहरू अत्यन्त 
हर्षित भए । शिवजीको निधारमा रहेक चन्द्रमाले पति अमृत 
अचाहित गर्न थाले ।1१०।। चन्द्रजण्डबाट अमृत प्रवाति 


८५४ 


क्वीडाखण्ड: 


अध्याय: 


२९८ 


तत्संसर्गाद्दण्डमालारुण्डानि पुरुषा बभु: । 


लज्जिता; किन्लरा: सर्वे गन्धर्वाश्चास्य गातत: । । ११। । 


स्मरतप्ताः स्तरिय: शान्ता आगर्तिक्यं व्यघुस्तदा । 


तत्राजगाम सहसा दैत्यश्चाभिनवाकृतिः ।।१२।। 


यस्य शब्देन दीर्णास्ता मन्दराद्रिगुहास्तदा । 


हलदन्तो चापीनासस्तडागतयनोञरिहा ।। १३।। 


सतृ श्वापदरूपेण बश्चाम तत्र तत्र ह । 
पञ्चनेत्रश्षतु:शङ्गो वसुपादश्चतुःश्रुतिः । ।१४।। 
त्रिमुखञ्ज द्विप्च्छो्सौ जहासोच्चैरनिरीक्ष्य तम्‌ । 


पश्वन्तु कौतुकै बाला: प्रोवाचेति शिशूत्‌ विभुः ।। १५।। 


अत्यद्धुत दृष्टमिदमित्यूचस्ते गुणेश्वरम्‌ । 
ततो दैत्यो ननर्तोच्चैरुङ्कीय न्यपतद्‌ भुचि ।। १६।। 


क्षण लीन: क्षण तिष्ठन्‌ दश्यादश्यस्वरूपधक्‌ । 
थियतां क्षियतामेष इत्युवाच शिशून्‌ विभु: । 1१७1 । 
इत्यक्त्वा दैत्यमगमद्‌ वेगेन च गृणेश्वरः । 

पलायति महादैत्यो याति पृष्ठे स बालकैः ।। १८।। 
महारण्यं गता: सर्वे यत्र वायुर्न सर्पति । 


गर्जग्लि सिंहशार्ूला गजसूकरवानराः ।। १९। । 


। इलोको आकारका थिए । दैत्यको नाक तलाउझैं तिकाल 


झुटा शिवतीको साँठीमा सुहाएको पुण्टमालामा रहेका 
नरमुण्डहरू आनन्दित भए । किल्लर जातिका जनहरू 
आएनोभन्टा मीठो स्वर सुनेर लजाए । गन्धर्वहर पनि वीगणेण 
आदि बालकहरूको गायन एवं नृत्यसमैत देखेर लज्जित 
भए ॥११।। गणेश र तिनका सखाहरूको सात्विक सौन्दर्य 
देखेर कामसन्तप्त भएका सुन्दर युवतीहरूको सन्ताप पनि 
सरामगानबाट शान्त भयो । त्यसपछि ती सुन्दरीहरूले सबै 
बालकहरूको आरती गरे । त्यप्तै बेला कुनै दैत्य नयाँ आकार 
लिएर त्यहाँ आइपुग्यो ।।१२।। दैत्यले गर्जन गर्दा पन्दराचलका 
गुफाहरू पनि घुजाघुजा भई फाटेका थिए । दैत्यका दौँतहरू 
थियो। 
त्यसका आँखा सरोवरसमान विशाल थिए । त्यो दैत्य 
शत्रुहरूलाई मार्न अत्यन्त सक्षम थियो॥।१३।। यस बेला त्यो 
आओऔगणेशका सामु कुकुरको रूप लिएर घुमिरहेको थियो । 
त्यसका अनुहारमा पाँचवटा आँखा देखिन्थे । त्यसका शिरमा 
चारवटा सिङ निस्किएका थिए । त्यो दैत्य चार कान र आठ 
खुट्टाले युक्त थियो । त्यसका तीनवटा गुख र दुईबा पुच्छर 
'थिए । बालकहरूका नायक श्रीगणेशलाई सामगानमा व्यस्त 
हुनुभएको देखेर त्यस दैत्यले अट्टहास गयो । त्यमपछि 
श्रीगणेशले भन्नुमयो- 'हे बालकहरू! तिमीहरूले चमत्कार 
हेर।' ती वालकहरूले पनि त्यो दानवलाई देखेर श्रीगणेशसँग 
भने - आज ज्यादै आश्चयंदायक दृश्य देखियौ।' त्यसपछि 
त्यो दैत्य घरि आकाशमा उड्दै र घरि भुइँमा ओर्लदै नृत्य गर्न 
लाग्यो ॥॥१४-१६।। त्यो दैत्य केही बेर अन्तर्धन भई फेरि 
प्रकट हुन्थ्यो र फेरि अन्तर्घान हुन्थ्यो । यस क्रमबाट कहिले 
देखिने र कहिले नदेखिने भएर पनि त्यसले बालकहरूलाई 
आध्ध्यमा डुवायो। भगवान्‌ श्रीगणेश्ले वालकहरूलाई भ्रुभयो- 
'है बालकहरू! बसलाई समात।' भगवान्‌ श्रौगणेश पनि 
बालकहरूका साथ त्यसलाई पछ्याइरहनु भएको थियो । केही 
जेरपछि भगवान्‌ श्रीगगेश वेगपूर्वक दैत्यमाथि आक्रमण गर्न 
दगु्नु भये । त्यस चेला त्यो दानव दैडिरहेको घियो। त्यसले 
श्रौगणेशका बाल-सखाहरूको पिठबैँमा आरोहण गर्द खोजिरहेको 
थियो । त्यो देखेर श्रीगणेशसहित सबै बालकहरू घना जङ्गलतर्फ 
लागे। त्यप्त जङ्गलमा बाघ, सिंह, हात्ती, सुँगुर र बाँदरहरू गर्जन 


| गरिरहेका थिए । भगवान्‌ गगेशलाई समात्न भनी त्यो दैत्य पनि 


«५५ 


श्रीगणेशपुराणमू 


जेषालीभापानुवादसहितम्‌ 


तत॑ धतुँ तत्र यालोडसाबुङ्डीय दैत्यपुङ्गबः । । 
क्वापि थातो दूस्देश तत: रित्रो गजानतः 11२०) 


क्रोधसंरक्तनवनो मुमोच पाशमुल्बणम्‌ । 

चकम्पै धरणी व्योम भ्रमन्मेघमभूत्तदा ।।२१।। 
ज्यपतन भागि खात्‌ पृध्वी ककुभो व्यनहन्‌ स्ववात्‌ । 
स षाशो दैत्यमाक्रम्य क्षणेनायाद्‌ गुणेश्वरम्‌ ।।२२।। 
श्वासगेधात्‌ पफातोव्या लण्ठन्‌ पादौ भुजौ मुखम्‌ । 
नेत्रेद्वारा गताः प्राणा: पश्वत्सु बालक्केष्वपि ।1२३।। 
पलितो रूपमास्थाय चनुर्विशतियोजनम्‌ । 
सपाशकण्ठं त॑ केचिद विचकर्षुरितस्ततः ! 1 २४।। 
गुदे कार्छ मुखे धूलिं प्राक्षिपन्नपरेञ्भंकाः । 
केचिल्यूत्र पुरीषञ्ज चक्कस्तन्मस्तकेतभंकाः ।।२५।1 


गुणेशनिकटे याता; सर्वे जाला: शवधातुरा: ! 


रसालानि थभन्ुस्ते केचित्‌ तन्भस्तके गता: ।1२६।। | 


आजध्नुः फलघातेन भूभिस्था उपरि स्थितान्‌ । 
प्रतितान्वपरे खादन्‌ दपृशुर्बिनता तत: ।।२७।। 


आण्डमाच्छाद्य तिष्ठन्त साञ्धावद्‌ बालकान्‌ प्रति । 


'पलायमानाँस्तान्‌ दृद्वा विवता मृष्ठतो ययौं ।! २८ ।। 


त्यहा पुग्थे॥ केही बेर घना जङ्गलमा गणेश आदि बालकहरूको 

गर्दै त्यो लुकेर रयो । भगवान्‌ श्रीगणेश पनि दैत्यलाई 
'लुकेको देखेर खिन्न हनुभयो ।1१७-२०॥। श्रगणेशने क्रोधले 
आफ्ना आँखा रता-राता गराउँदै आफ्नो पाशनामक 
चाँन्कलो अस दैत्वमाधि प्रहार गर्नुभ्यो । भगवान्ले आगुध 
प्रहार गर्दा पृथिदी काँदन, आकास घन थाल्यो र मेख भयर 
स्वरले गर्जन गर्ने लागे । त्यस बेला नकषत्रहरु आकाशक्ट 
शर्तमा खस्न थाले र दसै दिशामा धनघोर आवाज सुनियो । 
भगबानूदवाए प्रहार गरिएको पाश वनमा लुकिरहेको दैत्यमथि 
आक्रमण गरर भगषान्कै यमीपमा आइफुयो ।॥२१-२२॥ 
ज्यो दैत्य भगकल्‌ले गर्नुभएको पाशको प्रहारबाट घाँहौमा 
ठूलो घाउ हुन जाँदा छस रेकिपर भुइँमा ढल्यो । भुइँमा 
ढल्दा त्य्षका हातखुट्टा फट्फठाइरहेका थिए र त्यसले आफ्नो 
मुख खोलेको थियो । श्रौगछेशका मित्र आालकहरुले हेहेटै 
त्यस दैत्यका प्राणहरू आँखाको मार्गबाट सिरिकिए !1२३।। 
त्यो दैत्य छयानञ्बे फोशको विशाल शरीर फैलाउँदै बुटमा 
"लडेको थियो । भगबानूले प्रहार गर्नुभएको पाशबाट हुन 
गएको घाउ हेदैं उहाँका बालसखाहरूले त्यसको लाशलाई 
यताउति तानै ।।२४।। ती बालकहरूले त्यलको गुदा-इन्द्रिमा 
कोचेक थिए । केही बालकहरूले स्यतको मुख्नमा 
त्यसको शरीरमा बसेर 


तौ भगठान्‌ श्रीगगेशवो नज्चामा 
आइफु । त्यहाँ आए तिनीहरूले भगवानले प्रदान गर्नुभएका 
आँपका फलहरू खाए। केही बालकहरूले लखमा चढेर आँप 
टिपे र तल बसेका साथीहरूलाई दिए । केहीले ठट्टा गर्दै 
तलका आँप॒का फलहरूले रूखमा रहेका साथीहरूमाथि 
अहार गरे । केही बालकहरूले तल खसेका ओपहरू जम्मा 
गरेर आनन्दपूर्वक खाए । त्यम बेला त्यहाँ चराहरूकी माता 
वितता देखिइन्‌ ।!२५-२७।। पक्षीहरूकी माता विनता त्यहाँ 
आफ्ना अण्डाहरूलाई प्वाँखले छोपेर बसिरहेकी थिइन्‌ । 
थालकहरूले आँपको प्रहार गर्दै चञ्चलता देखाएका दृश्य 
हृदयङ्गम गरेर विनता 'कतै यिनले आएर मेरा यौ अण्डा पनि 
कुटाहँछन्‌ कि' भन्ने भयले बालक्रहरूमाथि आक्रमण गर्ने 
तम्सिइन्‌) त्यो देखेर ती बालकहरू भाग्न थाले । विनता पनि 


८५६ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - ९८ 


निध्नती पक्षवातेन श्वापदानि द्वमानपि ॥ 
गुणेशास्तत्समालोक्ष्य लीनो वृक्षस्थ कोटरे ।।२९।। 


ददर्शोण्ड श्षेततरै मण्डल शशितो यथा । 

ठधार हस्ते सहसा गुणेशो बलक्तरम्‌ ।।३०।। 
अस्फुटत्‌ तत्र ददूशे पतत्त्री तीलकण्ठवान्‌ । 
डीर्घपक्षो विशालाक्षो वमङ्वालाकणान्‌ मुखात्‌ । । ३१।। 
ब्याधूनयदुभौ पक्षौ कम्पयञ्जगतीतलम्‌ । 
चेलुर्वेलामतिक्रम्य समुद्रास्तस्थ शब्दतः ।।३२।। 
चचाल मण्डल भानोरभ॑कास्ले पलायिता: । 
पृष्ठतोज्नुयवौ सोज्थ पक्षाघातेन ताडयन्‌ । 1३31 1 
नद दृष्ठा कदन॑ तेषा योद्धुकामो गुपीश्वर; । 

जग्रहि पक्षे तँ क्र ततो युद्धमवर्तत । ३४11 


पश्चाधातैश्चञ्चुपुटैजघान पक्षिपुङ्गवः । 


आरक्त्नयरः सोञपि त॑ जच्ने मुष्टिघाततः । 1३५1) 


अतिदाढथ तस्व दृष्ठा चतुर्भिरप्यथायुधै; । 


गुणोशस्तँ जघानार] तालि पेतुर्छरातले ।।३६ 11 


उड्घीय स पपालाशु बालाचादाय सत्वर; । 
जुघोशस्तान्‌ समुन्मुच्य समारूढो5ण्डजे ततः ।1३७।। 


डङ्ो तमण्डजै कृत्वा चारुरोह गुणेश्वरः । 
जनस्तमाययुबला चिनतापि समाययौ !।३८।। 


नुश्राव परमात्माने गुगोश त॑ थिया स्वया । 
न्ख सृष्टिकताँ रजसा ब्रह्मा सस्चैन पालक: ।।३९।। 


|. हालुभयो। भगवान्‌ श्रीगणेशलै त्यस चराको शरीरमा 


हिनका पछिपछि लागिन्‌ ।।२८।। विनताले आफ्ना प्वाँखलो 
हावा जोडले फैलाएर जङ्गली जनावरलाई मार्दै रूखइरूलाई 
'लडाइहेकी थिइन्‌ । विनताको क्रोधपूर्ण कृत्य देखेर भगवान्‌ 
श्रीगणेश एउटा रूखको प्नलमा खुक्नुभयो ! त्यहाँ श्रीगणेरारो 
चन््रमण्डलझैं उज्जल एउटा अण्डा देख्नुभयो २ अत्यन्त साह्रो 
र गह त्यो अण्डालाई हाततम लिएर खेलाउनुभ्यो ।!२९ 
आरवान्‌ श्रीगणेरालै खेलाइँदा-खेलाउँदै त्यो अग्डा फुट्यो । 
त्यसबाट एउटा नौलो घाँटी भएके, चरा उत्पन्न भये। त्यप्तका 
'लामा-लामा प्वाँख घिए, आँखा विशाल थिए र त्यस्ले मुखबाट 
अग्निज्वाला प्रकट गरिरहेको थिये ।1३१।। त्यसले आफ्ना 
दुइटै प्वाँख कँपाउँदा संसारै काँप्न लागेको भान हुन्थ्यौ । त्यसका 
प्वँखको शब्दवैगका कारण पमुद्व पनि सीमा नाघेर छाल 
उठाइरहेको देखिच्यो।॥३२।। नीलो बाँटी भएको चराको वेगबाट 
सूर्यको माडल घुम्न थाल्यो। सस्तो डस्लाग्दो चा्यवरण देखेर 
भगवान्‌का मलसाथीहरू भागिरहेका थिए र त्यो चराले तिनौसाधि 
आफ्ना प्वाँखहरुले प्रहार गर्दै पछ्याइरहेको थियो 
त्यो चरातो गोप्को उपद्रण देखेर त्यससँग पुद्ध गरने इच्छा हुँदा 
भगवान्‌ ओऔगणेशले त्यसका प्वाँख समाउनुभयो । त्यसपछि 
नीलकण्ठ चरा र भगवानको चौचमा युद्ध भवो । त्यसले 
प्डाँख र मुखको चुच्चौले प्रहार गरेर भगवन्‌लाई घाइते बनायो। 
रिसाउनुभएका भगदान्‌ले पनि त्यस चरालाई मुड्दकीले 
अपरिमित 
बलर दृढता देखेर आफ्ना चार प्रकारका अख्रबाट त्यसमाथि 
प्रहार गर्नुभयो । तर ती आयुधद्टरू त्यसलाई नलागेर भुइँमा 
खसे ।!३४-३६।। त्यो चरा श्रीगगेशका बालसाथीहरूलाई 
आफ्नो साधमा उडाउँदै उन थाल्यो। त्यसबाट रिसाउनुभएका 
श्रोगणेश बालकहरूलाई छुटाएर त्यसमाथि सञजर हुनुभयो। 
भगवानको भार सहन नसकी त्यो चरा उहाँको वशमा फ्यौ। 
त्यसलाई बाहन, बनाएर भगठान्‌ फौप सवार हुनुभयो! त्यस 
डेला स्थै बालकहरू भगवानको नजिकमा आइपुगी । तिनका 
साथै पक्षीहरूकी माता विनता पनि त्यहाँ आइपुगिन्‌।२७-३८।। 
भगवान्‌ श्रीगणेशको महिमा बुझेकी दिनले आफ्नो उत्तम 
बुद्धिदवारा प्रार्थना गर्दै भनिन्‌- 'हे ईश्वर! हजुर रजोगुणद्वारा 
सष्टि गर्ने ब्रह्मा, सत्वगुणद्वारा जगतृको पालन गर्ने बिष्णु र 
हमोगृणद्वारा संसारको संहार गर्ने शङ्करका रूपमा विराजमान 


३०॥ 
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श्रीगणेश्पुराणमू_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌_ 


विष्णुस्त्वमसि वससा संहरन्‌ शङ्करोञपि च। 
न देवा तर्षयस्तत्त्वे बिदुस्ते सगुणस्य ह ।४०।4 


निर्गुणस्थ तु को वेद चराचरगुरोपपि । 
एवं स्तुत्वाज्वदत्‌ सा त॑ प्रणता भक्तित्तत्यरा | ४१।। 


कश्यपप्य मुनेभायाँ विनतां विद्धि मामिह । 
तस्व पुत्रः शिखण्डौ च सेवकस्ते भविष्यति ।।४२1। 


मनिना पूर्वमुक्त मे यो.ण्डमेतद्‌ भिनत्ति च । 
सोगस्य स्वामी न सचेहो मोचयिध्यति ते सुतान्‌ ।1४३।। 


प्रतीक्षत्या मया दूए पादपद्ये चिर तव । 
'जशयुः श्येनसप्पाती नीता कद्रूसुतैस्त्रयः । । ४४१1 


तान्‌ मोचय जगन्नाथ ! 


'दरशंय मे सुतान्‌ । 


गणेश उवाच 
माचिन्ताँ कुरु मातस्त्यै दर्शयिष्ये सुताँस्तव ।।'४५। ! 


क पवाच 


'एवमक्त्वा तु विनतां बहुहर्षसमचितः । 


'शिखिनञ्च तत: प्राह चर मत्तो वृणीष्व ह । 1४६11 
मयूर उवाच 
यदि पै त्य प्रसन्नोञसि यदि देयो वरो मम । । 


तदा मन्नापपूर्व ते नामाख्यातँ भवेद्‌ भुवि 11४७11 
उतन्मे देहि सर्वैश ! तव भक्ति दृढ तथा । । 


हेवउवाच 
आघु साधु त्यया प्रोक्तै निल्लेभिनान्तरात्मना ।1 ४८11 | 


| 
मेरा ती छोराहरू 


हुनुहुन्छ । हे भगनन्‌ ! हजुर साकार एवं सगुण पनि हुनुहुन्छ 
र निराकार एवं निर्गुण पनि हुनुहुन्छ । हजुर मगुण हुँदाका 
रहस्य, लोला र चरित्रको विषयमा देबता र क्रविले पनि 
यथार्थ बुझ्न सक्दैनन्‌ ।1३९-४०।। चराचरका स्वामी र निरगुण 
'परब्रह्माका रूपमा रहनु हुने हजुरको महिमा कसहौ बुझ्नसक्छ?' 
यसरी स्तुति गरेर विमताले नग्न भएर अपूर्व भक्ति देखाउँदै 
आर्थना गरिन्‌ - हे श्रैगणेर) मलाई हजुरले कश्यप 'अषिकी 
अली विनता भनेर चित्नुहोस्‌ । मेरो गर्भबाट पैदा भएका कश्यप 
छोरा यी मबूर तपाईँका सेवक हुनेछन्‌' ।४१-४२।॥ मलाई 
एक दिन कश्यप क्राषलै भन्नुभएको थियो - जसले तिम्रो 
अएडालाई भेदन गर्दछ त्यो व्यक्ति नै तिम्रा अण्डज छोराको 
स्वामी हुनेछ र तिनले मै तिम्रा अरू छोराहरूका शत्रबाट 
रक्षा गर्नेछन्‌, 1४11 मैले धेरै दिनसमर हशुरको प्रतीक्षा गरे! 
आनमात्र हजुरका चरण्कमलको दर्शन गर्ने मौका पाएँ । 
आागमाता कद्दका छोरहरूले सौतेनी रौस गरेर मेरा छौरा जटायु, 
ज्येन र सम्पातिलाई लगेर बाँचेका छन्‌ ! हे जगत्राथ श्रीगणेश। 
“लाई नागहरूबाट मुक्त गराउदुहोस्‌ र मलाई 
खरको अनुहार हेर्ने अवसर प्रदान गर्नुहोस्‌ । 

श्रँगणोशले भन्नुभयो- हे विनता माता! ठपाइँ कुनै 
चिन्ता नगनुहोस्‌ अब म तपाइँका छोराहरू ल्याए देखाइ- 
सिलेछु' ॥४४-४५॥ 

बहाजीले भन्नुभयो - यसरी बिनतालई आफ्ना 
मीठा वचनहरूले सान्त्वना प्रदान गरजुहुने र अत्वन्त हर्षित 
हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशले अण्डा फुदैर पैदा भएका 
जीलकाण्ठ मयूस्नामक चरालाई भन्नुभयो- हे मयुर ! तिमीले 
मबाट वरदान लेठ; ।1४६।। 

मयूरले भने- 'हे भगवन्‌/ यदि हजुर मसँग प्रस्ल 
हुनुहुन्छ र मलाई वरदान दिन चाहनुहुन्छ भने अब डप्रान्त 
'हजुरका नामको अक्षरभन्दा पहिले मेरा नामको अक्षर जोडेर 
मानिसले हजुरको स्तुति गरून्‌ र त्यो मूरेश्वर नाम संसारमा 
अख्यात होस्‌ । म यो कुरा माल चाहन्छु र हजुरमा कहिल्यै 
पनि नमेटिने मेरो दृढभक्ति रहोस्‌ भन्न पनि चाहन्छु ।' 

श्रीगणेशले भन्नभयो- हे सुन्दर पक्षी ! तिमीले राम्रो 
कुरा गन्यौ र अन्तेगत्मादेखि नै कुनै लोभ पनि देखाएनौ । म 
तिमीसँग प्रसन छु । तिम्रो ताम मयूर हो, त्यसपछि मेरो नाम 
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न्यनरामपूर्व मञ्राम मयूरेश्वर इत्यश । 


विख्यात त्रिषु लोकेघु भक्तिर्मोयि दूढा भवैत्‌ । ४९11 


क उनाच 
'एवपाकर्ण्य सा सर्व निनता स्वाश्रमँ सयौ । 
_जिखण्डिनँ समारूढो मयूरेशो निर्ज गृहम्‌ १1५० ।। । 


मध्रेश मयुरेश मब्रेशेति चासकृत्‌ । 
जृक्वद्धिमुँतिचालैस्तैरन्दित: शोभयन्‌ दिश: ।1५१।। 
मातरे प्रशिपल्याह वृत्तान्त सर्वमञ्जसा । 


वर्णयन्तो मयूरेशं पुनिपुत्रा गहान्‌ ययु: ।!५२।। 


ग? 


झत्ये पयुरेशदाम प्राप खासौ गुणेश्वरः ।।५३।। | 


आउनेछ अर्थात्‌ मयूएणछि: 
जेडिएर मयूरेश्रका रूपमा सँसारमा प्रख्यात हुनेछ । जसले 
अरयूरेथर नामको जप गर्दैछन्‌ ती मानिसहरूको भमा भक्ति हुनेछ। 
'तिमैलै पति अविचिल रूपमा मेरो भक्ति गर्नेछौ' । ४७-४९।। 
जहाजीले भन्नुभयो- भगचानूते आफ्ना छोरका लागि 
भन्नुभएका कुरा सुने; चिनता खुस भइन्‌ र आफ्नो माश्रमतर्फ 
खागिन्‌ । भगवान्‌ पनि मयूरलाई वाहन बनाएर त्यसमा सवार 
आई घामतर्फ जानुभयो। यौ कुरालाई अ्त्थक्ष सुनिरहेका 
बालकहरूले सबूरको इच्छाजनुखार पटक-पटक मयुरेश 
अगवानको जय । मपुहैशा जगठन्‌को जय !! मयूँश भगतत्‌को 
जय !!! भनेर पुकार गरे । बालकहरूद्वास जयकार गरिएका 
आगवान्‌ श्रीगणेश तिनलाई साथ लिएर आफ्न्र चहकले संसारलाई 
अाशमय तुल्याउँदै आफ्नी आमा पार्वतीका समीफ्मा जानुभयो 
र सम्पूर्ण वृत्तान्त बताउनुभयो । त्यसपछि मुनिका वालकहरू 
पनि मवूरेश श्रीगणेश भगतान्‌का गुणहरूको व्याख्या गर्दै आ- 
आफ्ना घरतर्फ लागी । त्यस बेलादेखि गुणहरूका स्वामी भगत्रान्‌ 
गणेश मयुरेश्वर नामबाट प्रसिद्ध हुनुभयो ।1५०-५३।। 


सकसतमासलटकरू उँ जल 


अँढ्ध इति श्रीपणेशपुराणे क्रीडाखण्डे झ्रिखण्डिबरप्रदान नामाष्टनवतितमोञ्ध्याय:: 


प्राडा: नेणीमाभव ङकालबवारा नेपाली, भ्ाषाया अनूदित श्रीसकेत्पुण क्रीडाखण्डको ' श्रीगणेशद्वार बिनाका 
पुन्न मयुरलाई तर प्रशान' शीमेकास्तित अन्छान्नब्नेभं अध्याय पूर्ण भयो ।1९८। 


'वयलसटतरयलतरू उँध सबसतर्त्त्स्त्ट 
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श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेघालीभाषानुवादसहितम्‌ 


नवनवतितपोञध्यायः 

क उवाच 
अदभुत कृतवान्‌ वर्षे नवमेञ्सौ गुणेश्वाः । 
शिर्खण्डन॑ समारुह्वा चत्रायुधभूषितः ।1१।। 
जावालङ्वारसंयुक्तो मुगनाभिजशोसित: । 
दिव्याम्बरधरो बाल: क्रीडितुँ समुपाययौ ।1२।। 
पूर्णचन्द्रनिभः श्रीमाञ्जयशव्दैरभिष्ठत: । 
केचित्रमन्लि त॑ बाला: केचिच्छत्रै घ्वजँ परे । 1३11 
डघ्नु: केचिद्‌ बीजयन्तस्तद्र्शनमहोत्सवा: । 
क्रीडन्त: सरसी दाता: पञ्चयोजनविस्तृताम्‌ । 1 ४1 । 
पाटा नाउापगसगाणानमामार । 
'लतातरुपरीवाराँ नानापक्षिगणेैर्युताम्‌ । 1५11 
उड्डीय पतिताः केचित्‌ तस्यौ केचिच्छनैयंयु: । 
चतै तत्तौरगं दृष्ठा विशाल फलसंयुतम्‌ ।।६1। 
आफरुरोह मयूरेशो बाला: फलजिघत्सया । 
रसालैस्ते निजध्नुस्तानभिन्नाङ्वान्‌ पलायिता: 11७1 1 
बाला: स्कन्धान्‌ टारयन्तो निषेतुः केपि तज्जले । 
एवं क्रीउत्सु बालेषु दैत्यो च्गादश्वरूपवान्‌ ।।८। । 
यस्य पादप्रहारेण चरूर्णतां यान्ति पर्वताः । 
वस्य हेषितशब्देन कम्पते भुवनत्रयम्‌ ।।९।॥ 


पुच्छयाञ्चल्यतो जीवान्‌ हन्ति स्क्ध जघ ह । 
सस्सितेषस्य शब्देन कम्यिते पतिते5भंके । ।१०।। 


१ ९९ अध्याय ) 


बह्याजीले भन्नुभयो - भगजान्‌ गुशेशवर औगणेशाले 
आफू नौ वर्षमा लाग्नुभएपछि आफ्नै वाहन मयूरमा सवार 
भई चारै प्रकारका आयुष्हरूले अतङकृत भएः अद्भुत 
कर्म गर्नुभयो।।१।। अनेक थरि अलङ्कारले सुहाउनुभएका, 
निधारमा कस्तूहीको टीका लगाउनुभएका र दिव्य धरण 
गर्नुहुने बालक श्रीगणेश एक दिन मैदानमा खेल्न जानुभयो।1२।। 
उहाँ त्यस बेला पूर्िमाका रातको पूर्ण चन्द्रमाइँ सुहाउनुभएको 
थियो र वरिपरि रहेका बालर्कहरूले उहाँको जय जयकार 
गर्दै स्तुति गरिरहेका थिए । केही बालकहरूले भगवान्‌को 
पाउमा प्रणाप गरे, कसैले छाता चढाए, कसैले ध्वजा चढाए, 
केही उहाँको दर्शन पाएर उत्सढ मनाउँदै हातमा चमर लिएर 
हम्कन थाले । यसरौ भगवानका साथमा खैलिरहैका ती 
जालकहरू खेल्दाखेल्दै पाँच योजन फैलिएको तलाउको 
नजिकमा पुगै ॥३-४।। तलाको पानी अगाध थियो। त्यहाँ 


माछा, कछुवा, भ्यागुता र गोहीहरू भरिएका घिए । त्यसका 


चाइँतिर लहरा र चराचुरुङ्गीले भरिभराउ रूखहरू थिए । त्यहाँ 
आऔगणेषा र उहाँका साथीहरू पुगेपछि केही चराहरू उड्न 
लाग्दा आत्तिएर तलाउमा खसे । केही सुस्तरी उडेर गए! 
'बालकहरूसहित श्रीगणेशले तलाउको तीरमा रहेको फलले 
परिपूर्ण बिशल आँपको रूख देख्नुभयो । बालकवृन्दसहित 
भगवान्‌ मयुरेश श्रगणेश रूखबाट फल टि इच्छाले त्यसमा 
सवार हुनुभयो । ती सबै बालकहरूले आँपका फल टिपेर 
आफ्न साथीहरूलाई खेल खेलमा प्रहार गर्न जसमाथि 
अहार गरियो, तौ भाग्न थाले, केही बालकहरू रूङ्गका हाँगा 
भाँच्न थाले भने केही रूखको हाँगामा झुण्डिएर खेल्दाखेल्दै 
तलाउमा खसे । यसरी अनेक थरि खेल खेल्दै वालकहरू 
रमाइरहेको समयमा एउटा दैत्य घोडालो रूप लिएर त्यहाँ 
आयो ॥५-८॥ अत्यना यलवान्‌ त्यस दैत्वले खुट्टाको प्रहार 
गर्दा पर्वत पनि चुर्ण-,चूर्ण हुन्थे । त्यसलै चौत्कार गर्दा स्वशँ, 
मार्थ र पाताल तीनै लोक काँच्दथे । त्यसले पुच्चर हल्लाएर 
प्राणीहरूको वध गर्दथ्यो । त्यति बेला त्यसले आँपको रूखमा 


| आफ्नो काँध कन्यायो । त्यसबाट रूखमा कम्पन भयो र त्यहाँ 
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क्रीडारख्रण्ड; 


अध्याय: - ९९ 


केचित्‌ पलायिता बाला: केखिद्‌ भग्नाश्च मस्तके । 
केचिल्िपतिताञ्चाशु गुणेशो पतितो जले । ११।। 


निमग्ने टिमुहर्तेङस्मिन्‌ प्रारुदन्‌ मुनिलालका; । 
कि बक्तव्यमुमायै च दर्शनीयं मुखे कथम्‌ ।। १२।। 


शङ्करोदपि रुषाविष्टो भस्मसान्नः करिष्यति । 
अगाधेउस्मिञ्जले मर्न प्रवेष्ठ खन शाक्नुम: ।। १३11 


माता पिता पालयिता भ्राता त्राता सज्जा च त; । 
कउवाच 
एबं शोचत्मु बालेषु मयूरेशो दधार तम्‌ ।।१४।। 
कर्णयोर्जलमध्ये तु चकर्ष बलवान्‌ विभुः । 
आरुरोह बलाद्‌ दैत्य भारेणामज्जयन्‌ मुहु: ।। १५। । 
भ दैत्यो निर्वमन्नेत्रान्मुखाद्‌ बहु जल मुहुः । 
जलपूर्णश्रृतिश्वासो$त्यजत्‌ प्राणान्‌ महारवः ।1 १६।। 
एकहस्तेन घृत्वा त॑ दोलयित्वा जलाद्‌ बहि: । 
मयुरेशस्ततो वाला जहरषेर्ननृतुर्भशम्‌ ।।१७।। 


भुबि ते शतधा जात ददृशुर्दैत्यपुङ्खवम्‌ । 
प्रशशेसर्मयरेशँ महाबलपराक्रमम्‌ ।।१८।। 


त कचुस्तै तदा देव मृतँ मत्वा रुदामहे । 
तावदेव हि दृष्टोजसि हतदैत्यो बहिर्गतः ।।१९।। 


पुनस्ते जलमाविश्य प्रासिञ्जत्नञ्जलीन्मिथः । 
एकमत्या च सर्वे ते प्रासिञ्जन्‌ गणनायकम्‌ ।। २०।। 


रहेका बालकहरू भुइँमा खस्न थाले । केही बालकहरू भागे, 
कसैको टाउकामा चोट लाग्यो, केही भुइँना लडे र भगवान्‌ 
श्रीगणेश पनि पानीमा खस्नुभयो ।।६-११।। दुई घण्टासम्म 
भगवान्‌ पानीमा डुब्नुभएपछि बालकहरू रुँदै मन्न थाले - 
'अब भगवती पार्वतीलाई के भनेर चित्त बुझाउने हो ? हाले 
आफ्नो मुख कसरी देखाउने हो? भगवान्‌ शङ्करले पनि रिसाएर 
हामीलाई मार्न सयनु हुन्छ । गहिरो पानीमा श्रीगणेश खुब्नुभएको 
छ । हामौ जलमा जानै सक्दैनौं । उहाँ त हाप्रा माता-पिता, 
पालक, दाइ, भाइ, रक्षक र मित्र पनि हुनुहुन्थ्यो ।' यसरी ती 
'बालकहरूले विलाप गरे । 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - बालकहरूले विलापपूर्वक 
चिन्ता गरिरहेकै जेलामा जलमा डुब्नुभएका मयूरेश श्रीगणेशले 
उठेर त्यस दैत्यलाई समाल्नुभयो ।१२-१४।। त्यसको कानमा 
समातेर पानीमा डुबाउनुभयो र बल प्रयोग गरी पानीभित्र नै 
त्यसको पिठमा सवार हुनुभयो । त्यो दैत्य पनि आफूमाथि 
श्रीगणेश सबार हुनुभएका कारण आँखाबाट आँसु झादैं 
मुखबाट पानी बाम्ता गरिरहेको थियो । त्यसका कानहरू 
पानीले भरिएका थिए। जतासुकै पानी भरिएकाले सास रोर्किएर 
ठूलो गर्जन गर्दै त्यसले प्राण त्याग गयो ।।१५-१६॥ मयूरेश 
श्रीगणेशले एउटा हातले त्यसको लाश समातेर हल्लाउँदै पानी 
बाहिर फ्याँकिदिनुभयो । त्यसपछि खुसौ भएका वालकहरू 
चाच्न थालै । भगबानूहारा बाहिर फ्याँक्िदा सय डुक्रामा परिणत 
भएको दैत्यको लाशलाई बालकहरूले आश्चर्वचकित भएर हेरे। 
महाबल र अदूभुग प्रक्रमले लुहउनुभएका भगठान शरीगणेषाको 
ग्रशस्ता पनि गरे ।।१७-१८।! बालकहरूले भने- 
तपाइँलाई पानीमा डुबेर मरेजस्तौ ठानी हामी विलाप गरिरहेका 
थियौं । विलापकै बेलामा अचानक पराक्रम गरिरहेका तपाइँलाई 
देख्यौं र त्यसै बेला तपाइँले दैत्यलाई मारी पार्नबाट बाहिर 
फ्याँकिदिनुभयो। घन्य भगयान्‌ श्रोगणेश।' यसरी आफ्ना कुरा 
राखेपछि फेरि ती बालकहरू भगबान्‌ श्रीगगेशका साथ जलक्रीडा 
गर्न पानीभित्र पमे । ती सबै अञ्चुलीमा पानी भदैं छ्यापाउचयाप 
गरी खेल्न थाले । ती सबैले मिलेर एकैचोटि अञ्जुलीको पानीले 
'छ्यापी भगवान्‌ श्रीगणेशलाई नहाइदिए ।।१९-२०।। वर्षाकालमा 


८६१ 


औगणेशपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


वर्घाकाले वधा मेघा धरणौं पर्वतानपि । 

घड्भुजै; परिषिज्चिन्‌ सन्नपर्याप्तोञभवद्‌ यदा ।।२१।। 
तदाउसङ्घयभुजैर्वारि चिक्षेष वालकेघु सः । 
तदाश्चर्य तु ते दृष्ठा परस्परमथाद्वुवन्‌ ।।२२।। 
घड्भुजो७यं कथमभूदनन्तभुजमण्डितः । 


मन्दीभूता पुनिसुताः क्व द्विहस्ता वय विभो ।।२३।। 


असङ्काभुजवीर्यौजा; कब च त्यं भुवनेश्वर ! 


पुनः सर्वे सिषिञ्चुस्ते मयूरेशँ रुघान्विता: । | २४।। 
सोज्नन्तरूपस्तान्‌ सर्वान्‌ सिषेचे गणनायक: । 
एकैकस्यागलो भूत्वा घड्भुजो निजतेजसा ।।२५। । 
तावच्छिखण्डिनिष्ठो5सौ चतुरायुधभूषितः । 
प्रणेमुस्तेडञ्जलिपुटं वद्ध्वा देव गुणेश्वरम्‌ ।। २६।। 
सश्यन्तस्तन्मुखे विश्व सर्वस्वर्गाच्चितँ तु ते । 
गन्धर्ववक्षरक्षासि सरिदब्धिद्वमानपि ।। २७।। 

सबै चराचरे विश्व सदेवासुरमानुघम्‌ । 
प्रार्थयामासुरध ते दृह्ेत्थ ले भयातुरा: ।।२८।। 


बाला कचुः 
न विदामः स्वमात्माने परें बा नाघि किञ्चन । 


_एकरूपो भव विभो ! कृपा कृत्वाञखिलेश्चर ।। २२।। 


जन र पतहरूलाई जलमय तुल्याउँछ 
त्यसैगरी बालकहरूले पनि भगवानलाई जलमय तुल्याएका 
थिए । त्यस बेला भगवान्‌ श्रीगणेशले शरीरमा ६ हाए घारण 
गते घददभुज बनेर बालकहरूमाथि पानी छ्यापनुभयो। ६ हातद्वार 
पानीले छघाप्दा पनि बालकहरूलाई नुहङदिन नसकेकाले हजारे 
हात धारण गरी सहसभुन् बनेर जलक्रीडा गर्न लाग्नुभयो । 
चालकहरूमथि पानी छ्याले काम गर्नुभयो । भगवानलाई 
अनन्त हातले सम्प देखेर चकित भएका वालकहरूले आपसमा 
कुग गर्न थाले ॥२१-२२।। 'श्रीगगेश पहिले ६ वटा हातले 
सम्पन्न थिए, भर्खौ अनन्त हातले सुहाएका छन्‌ । यो कुग 
कसरी हुन गयो ?' यसरी विचार गरिरहेका तँ वालकहरू केही 
सोच्नै नसको अवस्थामा पुगे। त्य्पपछि भन्न लागे- 'हे अन्तर्यामी 
श्रीगणेश ! हजुर अनन्त शक्तिसम्फ्न हुनुहुन्छ । हाम्रा त दुइटामात्र 
हात छन्‌ | हामी हजुरको बराबरी कसै गर्न सक्छौं? असङ्ुय 
बाहुबलले सम्पन हजुर कहाँ ? दुई हातमात्र धारण गरी काम 
गर्ने हामौ फहाँ ?' त्यसपछि सी वालकहरूले जगवान्‌ 
श्रीगणेशपाधि फेरि पानी छ्यान थाले । अनन्तकप धारण 
गर्नुहुने श्रीगणेशले ती सबैलाई निरन्तर पानीले छयापेर 
उुहाइदिनुभयो । अनन्तगहु बनेर देखिनु भएका श्रीगणेशले 
फेरि प्रत्येक बालकका सामु छुट्टालुटटै रूप लिनुभपेतीिबिहरू 
६ हातले सुहाएका थिए । त्यसपछि उहाँ चतुर्वहु ब्नुभयो र 
'हातहरूमा चारघरिका आयुध घारण गरनुभयो। च्नुबाहु शरीगणेश 
आफ्ना हातहरूमा चार प्रकारका आयुध घारण गरी मयूरमा 
सवार हुनुभयो । भगवानलाई यस रूपमा देखेर तौ बालकहरूलै 
हात जोडी प्रण गो ।२३-२६।। औगणेशनो मुखमा २१ 
प्रकारका स्वगहरूले सम्प ब्रहाण्ड, गन्धर्व, यक्ष, राक्षस, नदी, 
सागर, वृक्ष आदि सम्पूर्ण चराचर नि देखेर लौ सबै भयभीत 
र चकित हुँदै प्रार्थना गर्न लागे ।॥२७-२८॥ 

चालकहरूले भने- हे भगतन्‌ श्रीगतेश ! हामीले उतपनो 
आत्मा चिनेका छैनौं । आल्ाभन्दा एर रहेको तत्वलाई पनि 
'हमी जानदैनौ । हजुरको मायाणाट हामी अपरिचित छौं । हामीलाई 
अनन्तरूप नदेखाई एउटैमात्र रूप देखाउनुहोस्‌ । हे सकतका 
स्वामी औगगेश! हजुएले हामीमाथि कृपा गर्नुहोस्‌, 11२९॥। 


८६२ 


क्रीडाखण्ड, 


अध्यायः - ९९ 


रै कउ्बाच 

उति तद्रार्थनां श्रुत्वा जातो5सौँ पूर्ववद्‌ विभुः । 

जतस्गिअन्तरे तत्र चिक्रौडुनागकन्यका: 113011 

बा निरीक्ष्याभवच्चाष्टनायिकाना त्रपा भृशम्‌ । 

जेत्रे निरीक्ष्य हीमन्त्यः प्रापलन्‌ हरिणसित्रियः ।1३१।। 

अतिसुन्दरगात्रास्ता: सर्ालङ्कारभूषधिताः । 

जा मिरीष््य मपूरेशँ बिह्ला मदतारिनिचा ।।३२। 1 

ता कचुञ्च मिध: सर्वा अये भर्ता भवेद्‌ यदि । 

सर्फल नस्तदा जन्म जीवितञ्च वप्रोपि च ।।३३।1 

घैचात्‌ तपूघुस्ता: सर्व: कुत आगमन तव । 

ड्टा ते दन चेतो विह्ले नो5भिजायतै ।। ३४11 

विश्रान्ते कुरु चेतो न: स्वाङ्गसङ्घाञ्चपूत्तप । 
द्रेवउवाच 

अह शिवसुतो नाम्ता पयूरेश इति स्फुटम्‌ ।1३५11 

बिछ्यातो मुनिपुत्रैस्तु मज्जितो बलवत्तैः । 

डश्ववान्‌ पादकमले भ्रवतीनां प्रसङ्घतः ।1३६।। 
ताकचुः 

अम्मद्गृहे क्षण स्थित्वा विश्वाम कर्तुमहसि । 
देवउबाच 

पार्वती मद्धियोगेन परितप्येद्‌ भ्रृशं यतः ।1३७11 

अलो नायामि वः स्थान गच्छन्नु नागकन्यका: । 
कउवाच 

शवे वदति तस्मिँस्नु धृत्वा तित्यर्गहे तु ता: 11 ३८11 

जमद्ष्रा पुनः शोक्ते व्यधुर्मुनिसुतास्तदा । 


बाला डच्‌ः 
कर कठिततां यातो दवालु: स गुणेश्वर; ।1३९।। 


| ब्रह्याजीले भन्नुश्वयो - वालकहरूको प्रार्थना सुनेर 
भगवान्‌ आफ्नो पूर्व रूपमा फर्विनुभयो । त्यस बेला त्यस 
जञलाउना नागकन्याहरू आएर क्रीडा गर्न थाले । तिनलाई 
नुहाइरहेका देखैर संसारका सबभन्दा राम्रा मानिएका 
अष्टनायिकाहरूले एनि लाज माने । ती नागकन्याका आँखाहरू 
देखेर लाज मानेका भूगीहरू पनि भग्न थाले । अतिसुन्दर 
शरीरले सुहाएका र अत्यन्त उत्तम अलङ्कारले अलङ्क्कव ती 
जारकेन्याहरूले भगबान्‌ श्रीगणेशको सौन्दर्यफन गरे । त्यसबाट 
| ती नागकन्याहरू कामपीडाले सन्तप्त भए ॥३०-३२॥ तिनले 
| आपसमा भने - “यदि यो पुस्ष हाम्रो स्वामी घन्दछ भने हम्लो 
जन्म, जीबन र यौवर पनि सफल हुनेछ ।' यति भनेर धैयपूर्वक 
। औ्रैगणेशका सामु गई तौ नागकन्थाहरूले भने-- 'हे महाशय ! 
जपाइँ कहाँबाट आउनुभएको हो ? तपाइँको अत्यन्त सुन्दर 
अनुहार देखेर हामी कामतप्त र व्याकुल भएका छौं । तपाईँले 
हाम्रा चित्तलाई आनन्दित गुल्याउनुहोस्‌। हामी तपाइँसँग 
कामक्रीडा गर्न चाहन्छौं।' 

औगणो्ले भन्नुभयो - री गाम मयूरेश हौ । म 
भगवान्‌ शिवजीको छोरा हुँ र श्रोगणेशका रामबाट संसारमा 
प्रब्यात छु 1३३-३५५ म आफ्ना साथीहरूका साचमा क्रोडा 
गर्दै यहाँ आएको थिएँ । सुन्दर तलाउ देखेर हामो सबैले नुहाउने 
काग गन्दै । यसै प्रमङ्गले आज तपाइँहरूजस्त सुन्दर युवतीका 
चरणकमलको दर्शन गर्ने सौभाग्य पनि पायौँ ।' 

जनागकन्याहरूले भने - हे श्रीगणेश ! हाम्रा घरमा 
केहेबेर बसेर आराम गर्नुहोस्‌ ।' 

आगणेशले भमुभयो - भेरी आमा पार्वही मेरा 
विरहले गर्दा अहिले सन्तपा हुनुभएको छ। मलाई आमाको 
दर्शर गर्न जानुछ। तसर्थ हे नागकन्याहरू! म तपाइँहरूक् 
घरमा जाने असमर्थ छ्‌ ।' 

ब्वह्वाजीले भन्नुभयो - यसरी श्रीगणेशले आफ्नो 
अममर्थ्यता देखाएएछि ती तागकन्याहरूले श्रीगणेरालाई 
जबर्जस्ती समतेर आफ्ना भर लिए, गए ।उता ुनिपुष बालकहरू 
आफ्ना माझमा श्रैगणेशलाई नदेखेर शोक गर्न लागे । 

'बालकहरूले भने - 'दयालु श्रगणेश हामीसँग किन 
| कलर हुनुभएको छ ? ॥३६-३९।। आफ्ना किरिणहरू, 


८६३ 


श्रीगणेशपुराणत्‌ 


नेपालीभाष्रानुवादसहितम्‌ 


अमृतसख्ाबिकिरणो न चन्द्र उष्णतो ब्रजेत्‌ । 
नपिता त्यजते बालानपराधयुते सति 11४011 


क्व गतोजसि विना त्याँ हि गमिष्यन्ति हि नोउसः । 
काउबाच 
केचिश्रिपतिता भूमौ केखिद्‌ भाल निजघ्तिरे । ।४१। । 


केचिद्‌ ययुः स्वाश्चमँ ते पधि तस्य पदाम्वुजे । 

दृष्ठा नेमू रुदन्तस्ते ददश्स्ते भगास्रम्‌ ।।४२।। 

मूर्घजाधाततो यस्व भाति भूमौ चिपेतिरे । 

शतयोजनपादाब्जो भूमावास्य प्रसार्थ सः ।1४३।1 

तेषां मार्गे प्रसष्वाप ततस्ते शिशवो ययुः । 

ध्यायन्तस्त मयुरेशं शोचन्त: पथि बिह्ललाः । । ४४1 । 

उद तस्य ते याता आफप्गा जलघीतिव । 

भ्रात्ताः परस्पर चक्नुर्वार्ता नानाविधास्तत: 11 ४५11 

मयुरेशो गतः क्वापि वयं कृत्र व्रजामहे । 

न जानीमो दिशँ सर्वे न दश्यन्ते गृहाणि च 1। ४६11 

उद्डियाणापध्चिफतिर्मतो नीत तु लेन न: । 

विना नो मनसा ज्ञान कशमुत्पत्स्यते;भंका: । 1४७1 । 

क्व मातरो भ्रातरो वा पितरः क्व गुणेश्वरः । 

'एवं वदस्सु बालेषु मयुरेशोजखलाथंकृत्‌ । (४८ ।। 

आविरामीत्‌ पुरस्तेषाँ चतुरायुभभूषितः । 
गुणेशउवाच 


माशोचन्तु भवटदुखे ज्ञात्वा5हँ शीघ्रमागत: । 1४९ 11 
भगासुरोटरगता नात्मान विदुरर्भका: । 
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| अको वास काठले धारा बगाउने चन्द्रमा कहिले पनि ताता हुँदैनन्‌ । 
चालकहरूले धेरै अपराध गर्दा पनि तिनका पिताले बालकाहरूको 
परित्याग गर्दैनन्‌ । तपाइँ हाम्रा पितासमान हुनुहुन्छ, हामीबाट 
के अपराध भयो ? तपाइँ कहाँ जानुभयो ? तपाइँविना हामी 
'एक छिन पनि बाँच्न सक्दैनौं । तपाइँ अलिबेर आउनुभएन भने 
हाम्ना प्राण जानेछन्‌ ।' 

जह्याजीले भन्नुभयो - सरी विलाप गरिरहेका 
वालकहरू-मध्ये केही खण नसकेर भुइँमा लडे । केही बालकले 
आफ्ना हाहलो निधारमा प्रहार गर्न भाले ।1४०-४१।। केही 
बालकहरू निराश भई आफ्ना आश्रमतर्फ लगे । आश्रमतर्फ 
जाँदा बच बाटामा तिनीहरूले भगवार्‌ श्रीगणेशका दुवै पैतालाको 
डाम देखे र हर्षका आँचु बगाउन थाले । त्यसै बेला ती 
बालकहरूले आफ्नो नजिकमा भगासुस्नामक दानवलाई पनि 
देखे ।1॥२।। भगालुर दानवको शिरको स्पर्श हुँदा आ्ाशका 
जाराहरू भुइँमा खस्ने गर्दथे । त्यसका चरणहरू चार सय 
जोश भू-भागमा फैलिएका थिए । त्यस्त बेला त्यो दानव 
भुइमा मुख फैलाएर बालकहरूको बाटो छेकेर सुत्यो 
त्यसपछि भयभीत वालकहरू बिह्बल हुँदै भगवान्‌ श्रीगणेशको 
ध्यान र नामजप गर्न लागे । जसरी नदीहरू सागरभित्र समाहित 
हुन्छन्‌ त्यसैगरी त्यस दान्वले हेदहिदैँ बालकहरूलाई आफ्नो 
पेटमा समाहित गरायो । पेटभित्र पुगेर पनि भ्रान्तिमा परेका 
खालकहरू आपसमा अनेक धरि कुराकानी गरिरहेका 
थिए ॥४३-४५।। तिनीहरूले भने - 'भगवान मपूरेश कहाँ 
जानुभयो ? हामी कहाँ गइरहेका छौँ ? हामीलाई दिशा पनि 
थाहा छैन । जहाँसुकै अन्चकार छ र हाम्रा घर देखिँदैनन्‌ । 
हाम्रा इन्द्रियहरूको स्वामी मन हो । मनलाई त श्रीगणेशले नै 
लिएर जानुभवो । विना मन हामी के कुरा थाहा पाउन सक्छौं? 
हाम्ना माता-पिता कहाँ हुनुहुन्छ ? हाम्रा स्नामी श्रीगणेश कहाँ 
हुनुहुन्छ ?' बालकहरूले यसपै चिन्ता गरिरहेको समयमा 
सबैका मनका कुरा जन्नुहुने अन्तर्यामी मयूरेश भगवान्‌, 
श्रगणेश आफ्ना चार बाहुमा चार प्रकारका आयुध घारण 
गरेर ती बालकहरूका सामु प्रकट हुनुभयो । 

औगणेशले भन्नुभओ- “एजालकहरू ! तिमीहरू चिन्ता 
जगर । तिमीहरूको दुःख देखेर म तौव्र गतिमा यहाँ आइपुगेको 
खु ॥४६-1४९।। तै जलकहरूले भगासुर दातवको पेटमा वसेर 
कुर हाम गरिरहेका छौं भन्नै समेत थाहा पाएका 0001 


अध्याय: - १९ 


रक उवा 


निट्रया सोहयामास मुनिपुत्रान्‌ गुणेश्वरः ।।५०।। 


दैत्यदैहान्तरगतो दवृधे वामनो यथा । 


विपाट्य देह तस्थाशु शकलै ट्रे व्यधाद्‌ विभुः ।॥५१।! 


ततो्स्तमित आदित्ये नागतेष्वर्भकेघु च । 


आतरः पितरञ्चैव चिन्तामापः गाचान्विलाः ।!५२१। 


ञचुः परस्पर ते तु शिवापुत्रो महाव्रल; । 


बालान्‌गीत्वा गत: कुत्र म्रतो वा शिशुभिः सह ।।1५३।। | 


'जीवँश्लेदागतः स स्थात्‌ मायंकाले बुभुक्षितः । 


केचित्‌ प्राणान्‌ बिना तैस्तु तत्यजुमातरोडपि घ ।। ५४1 । 


केचिदूचुरुमायै तद्‌ वृत्त सर्व तिवेद्ध ताम्‌ । 


केचित्‌ तेषु वनै घाता बश्पुर्वरपर्वतान्‌ ।।५५।। 


जापुस्तञ्च स्वकान्‌ बालान्‌ खित्राः प्रापुर्गहन्‌ पुनः । 


जानाकोलाहले चक्नर्जनत्यः पितसोटराः ।।५६ 11 


नेधामाक्रन्दित श्रुत्वा कृपालु: स मयूरराट्‌ । 


तत्तद्वूष स्वमात्माने तत्तद्‌ भूघासमन्वितम्‌ ।।५७।। । 


जत्तद्वास:परीधान तत्तच्छी लगुणान्वितम्‌ । 


तत्तदङ्गै चकाराशु विवेशासौ गृहे तत: ।1५८ 11 


बहाजीले भल्ुभय्रो - भगवान्‌, श्रीदणेशले तौ 
जुमिपु्रहर आत्तिएलान्‌ भनेर तिनलाई भगासुरको पेटभित्र 
3 नित्रामा परी मोहित बनाउनु भये ॥1५०।। त्यसपछि दैत्यको 
शरीरभित्र रहेर भगवान्‌ श्रोगणेश अघि आफ्नो शरीर विस्तार 
गरेर जसरी बामन भगवान्‌ले सम्पूर्ण पृधिवी र अन्तरिक्षलाई 
दुई पइलाभित्र नाजुभएको थियो त्यसैगरी ब्ढून थाल्नुभयो। 
त्यस दानवको शरीरलाई च्याटी दुई टुक्रा बनाएर त्यहाँबाट 
बाहिर आउनुभयो। भगवान्‌ बाहिर आउनुहुँदा सूर्य अस्ताउन 
लागिरहेका थिए । उता बालकहरूका पिता हाम्रा वालकहरू 
घर आएनन्‌ भनेर शोकले सन्तप्त थए। ती माता-प्ताहरूले 
आपसमा भने- “पार्वीका पुत्र घहान्ली श्रीगणेशले खाम्ना 
जालकहरूलाई कहाँ पुग्याए? ती बालकहरू क्रही गएर 
खेल्दाखेल्दै मृत्युको सुखमा परे कि ?।५६-५३।। यदि बाँचेका 
उहेछन्‌ भने भोकले सताएपछि मात्र राति घरमा आउनेछन्‌।' 
सस्तै कुरा गारिरहेफः माटा-पिताहरूमध्ये केहोले सूर्प अप्त 
हुने बेशासम्म आफ्ना बालकलाई नआएको देखैर शोर्सम्तप्त 
भई पुत्र ! पुत्र ! भन्दै प्राणत्याग गरे । केही माता-पिताहरूले 


। आपवती पार्वतीलाई आफ्ना छोराहरू हराएको जानकारी गराए। 


केही माता-पिताहरू बने २ पर्वतमा बालकहरू खोज्न भनौ 
आफै गए, तर कहीँ पति आफ्ना बालकहरू नदेखेर खिन्न भई 
'श््तर्फ फर्के । अनेक्क माता, अनेक पिता र अनेक दाजुभाइ ती 
ालकहरू घर नआएको कष्ट र चिन्ताले ठूलो कोलाइल गर्द 
थाले ॥०/४-५६।। ती सबै घाबु-अमाका क्रन्दनपूर्ण विलाप 
सुनेर दयालु भगवान्‌ श्रीगगरेशले घर-घरमा आफ्नो आत्मा 
फैलाइदिनुभयो । प्रलेक घरका हराएका बच्चाका रूप आफू 
अजर हुनुभयो । सबैले हाम्रा बालक आए भने ठाने, तर त्यहाँ 
भगवानले आफ्नै मायाको शक्तिबाट नपाँ बालकहछको निमा, 
गर्ुभएको थियो । ती खालकहरू जस्तो सुगा लगाउँथै त्यस्तै 
लुगा भगवान्‌ले निर्माण गर्नुभएका बालकहरूले पनि लगाएका 
थिए । हराएका बा्लकहरूको जस्तै पहिरन थियो त्यस्तै पहिरन 
भगवानको मायाबाट प्रकट मएका बालकहरूको पनि थियो। 
हराएका बालकको जस्तौ शीलस्वभाव थियो त्यस्तै प्रकट 
भएका बालकहरूको पनि शोलस्वभाव थियो । ती ती उमेर, 
अवस्था, तौ ती वेषभूषा र ती ती मान एत्ने स्वाभिमानले 
सम्पन्न नपाँ बालकहरूको निर्माण गरेर भगवान्‌ श्रंगणेश 
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खीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌_ 


कत्वा तनढ्वयोबेष तत्त-्सानयुत शुभम्‌ । 

जनन्यस्ताः समुल्थाय बालानादाय सत्वरा: ।1५९। । 
स्तनपान दद: प्रीत्या परमानन्दनिर्भराः । 

ततो ददृशिरे बालाः पितृभिमाँतृभिस्तदा । ।६०।। 
ता कचुः क्व स्थित रोषादुध:काले गता; कुतः । 


जस्नाने नच भुक्ते वा त खान्यद्‌ वापि भक्षितम्‌ ।।६१।। 


भयूरेश्षरसङ्गेन नेदानी गन्तुमर्हथ । 


काउवाच 
एवं शिक्षाप्य तात्‌ बालानालिक्का बुभुजुः सुखम्‌ । ।६२।। 
शिवाउपि पुरतो5पश्यन्मयुरेशं समागतम्‌ । 
आलिङ्गा परिपप्रच्छ कि भुक्त वनगोचरे । 1६३।। 
्वद्वियोगजदुःखेन मया किञ्चिन्न भक्षितम्‌ । 

स्तनौ घिब पयोवृद्धौ भोजनञ्च समाचर । 

तत; सर्व चकाराषसौ माठृवाक्यं गुणेश्वर; ।1 ६४11 


आफ्नो धामतर्फ लाग्नुमयो ।।५७-५८।। आफ्ना हराएका 
चालवाजस्तै बालकहरूको उपस्थितिका कारण कुनै पनि भाता- 
पिताले यौ बालक हाम्रा होइनन्‌ भनी सन्देह गरेनन्‌ । प्रत्येक 
मातार प्रत्येक पिता प्रसन्न भएका धिए । आमाहछूले आ-आफ्ना 
"बालकलाई काखमा राखौ दूध चुसाएर आनन्दको समद्रमा डुबुल्की 
मार्न थाले । त्यस बेला बालकहरूलाई सम्बोधन गर्दै 
आमाबाबुहलुले भने - 'कहाँ गएका थियौ ? किन रिपाएका 
थियौ? बिहान गएर किन यति बेला आएका छौ ? तिमीले नुहाएका 
'हैनौ र खाजा पनि खाएका छैनौ ? ॥५९-६१।। पार्वतीका छोरा 
गणेशको सङ्गतमा लागेर तिमीहरू पनि बिग्रियौ । अब तिनका 
साध लागेर जान हुँदैन ।' 

ब्वह्माजीले भन्नुभयो- यसरी उपदेश दिएपछि माता- 
पिताहरूले बालकहरूलाई आलिङ्गन गरी आनन्दपूर्वक भोजन 
गर्मे र गराउने काम गरे । पार्वतीले पनि आफ्नासामु आएका 
श्रीगणेशलाई देखेर आलिङ्गन गरी सोध्नुभयो - 'हे बब 
आगणेश ! वनमा के खायौ? तिमी घरबाट गएर यत्ति बेलासम्न 
आउँदा म पीरमा परेकी थिएँ। आज मैले पनि केही खाएकी 
छैन । अब मेरा दूधले परिपूर्ण भएका स्तनहरू चुस्ने काम 
गर र त्यम्षपछि भोजन गर्नेछौं।' यसरी आमा पार्वतीबाट 
आजा प्राण गर्नुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशले आफ्नी आमाढो 
उपदेश दिएअनुसार सबै काम मम्पत्र गरनुभयो॥।६२-६४।।) 


डन 


खहतति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे मयूरेशपातालप्रयाणं नाम नयनवतितमोवध्याय क 


पक बनि काप विनि पपपा मथि तितितिलार्णा जियो कतनाधकारलो 


अयुऐेश औरीगणेशको पाततालयात्रा" शीषंकान्वित 


कान्वित उगान्ारयौ अध्याय पूर्ण भयौ ॥।९२।। 
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क्रीडखण्ड: 


अध्यावः - १०० 


शततमोञ्ध्यायः 
कउवाच 
अनेकरूपबान्‌ देवो मयुरेशोशखिलेश्वरः । 
अतिलुन्दरदेह: सन्रागकन्याभिराद्ृतः ।। १। । 
गृह स्वकीयं क्रीडार्थ पूजितो बहुविस्तरात्‌ । 
सगन्धतैलोद्र्तनै: स्ताप्योणौरणि त॑ जलै: ।(२।। 
दिव्यवखैरलङ्करैश्चन्दनैरपि पूज्य च । 
धुपदीपैश्च नैवेद्यौ: फलताम्बूलकाङ्खनै: । ।३1। 
झचुः करपुटं बदध्वा वयं धन्यतमा विभो ! 
यद्‌ दृछन्ते पर्दै देव ! ब्रह्माच्वैरपि काङ्चितर्‌ ।1 ४11 
चागलोको धन्यतमो जीवितँ न: सुजीवितम्‌ । 
आनन्दहदमग्न नो मानस तापमप्यजत्‌ ।।५।। 
यद्घत्ते ईप्सित देव ! तत्तदत्रापि गृहाताम्‌ । 
अत्र स्थित्वा कति दिन पञ्चात्‌ त्वं गन्तुमर्हसि ।1६1॥ 
मयूरेश उवाच 


वाञ्छित वो विधास्येञ्हं गिरिजा माँ प्रतीक्षते । 
मद्धियोगेन तप्ता सा न भक्षयति किञ्चन ।1७1। 


यूयं कस्यात्मजास्तस्य दर्शन खेद्‌ भवेन्त्रम । 


'कउवाच 
तत कङचुर्नागकन्चा वासुकेः पुत्रिका वयम्‌ ।!८1। 


वच्याच्या मुनयो देवा यान्ति यस्य गृहै सदा । 


| नैवेध टङ्ग्याए सम्मान गरेपछि हात जोडेर भने - 'हामी 


यस्य विषभवा ज्वाला दहेत्‌ त्रिभुवर्न विभो ।।९।। | 


ई १०० अध्याय ) 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - अनेकरूपधारी र जगत्‌का 
सस्तामी भगवान्‌ मयूरेश अन्त सुन्दर हुनुहुन्थ्यो। त्यस कारण 
नाग-कन्याहरूले उहाँलाई आफ्नो घरमा पुन्याएका थिए ।1१।1 
।नागकन्साहरूले आफ्नो घरमा विहार गर्न भनेर श्रैशणेरालाई 
अनेक चेट्टाहरूद्वारा आकर्षण गर्दै भोजन र पानद्वारा सम्मान 
गरी ठूलो आदर गरे । उहाँलाई सुगन्धित तेल लगाइदिएर 
शरेरभरि चन्दनलेपन गरे । त्यपपछि तिनले तताएको पानीले 
उहाँलाई नुहाइदिए ।।२॥ नागकन्याहरूलै दिव्य वल्न, 
र चन्दन चढाएर पूजा गरे । फल, पान, सुवर्ण, धूप, 


घन्य भएका छौँ । हे अन्तयंमी श्रीगणेश ! हामीले ब्रल्गा आदि 
देवताहरूबाट पनि सदा दर्शन गर्न इच्छा गरिने हजुरका 
चरणकमलको दर्शन पाएका छौं॥३-४। आज हनुर यहाँ 
आउनाले यो नागलोक धन्य भएको छ, हाम्रो जीवन सफल 
भएको ड र हामी आनन्दको तलाउमा डुबुल्की भारिरहेका छौं । 
हजुरको दशैन पाएर हाम्रा मनका सन्ताप मेटिएका छन्‌ ॥५।। 
हे श्रीगणेश ! हजुरलाई जे चाहिन्छ त्यो सबै कुरा यहाँ छ । 
हजुरले खुसीसँग लिनुहोस्‌ । यहाँ केही दिन बसेर फेरि हजुर 
जनुहुनेछ' ।।६11 

मयुरेशले भन्नुभयो- 'तपाइँहरूका मनका कुगा म 
घुचाउनेढु । अहिले मेरी आमा पार्वतीले मेरो प्रतीक्षा गरिरहनु- 
भएको छ । मेरो वियोगका कारण उहाँले केही पनि खानुभएको 
छैन।191। हे नागकन्याहरू! तपाइँहरू कसका छोरौहरू 
हुनुहुन्छ? के मैलेतपाइँहरूका बुबाहरूको दर्शन पाउन सक्छु?' 

बह्याजीले भन्नुभयो- श्रीगभेशको प्रश्न सुनेर ती नाप- 
कन्यहरूले भने - 'हानी वासुकि नागका छोरीहरू हौं ॥८1 
हाम्रा पिता वास्ुकिका घरमा ब्रह्मा आदि देवता र मुनिहरू पनि 


| दर्शन गर्न आँछन्‌ । हे अन्तर्खामी । तासुकिको विषज्वालाबाट 


स्वर्ग, मत्य र पाताल पनि डढ्न सक्छन्‌ । हाम्रा पिता वासुकि 
'प्रताषशाली हुनुहुन्छ ।।९।।' 


८६७ 


श्रीगणेशपुराणस्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कउवाच 
उत्युक्त्वा त॑ पुरस्कृत्य पित प्रापुरङ्गनाः । 
रलसिंहासने दीप्ते तिछन्तँ पन्नगैर्युतम्‌ । ।१०।। 
सूर्घकोटितिभ रत्नमालवा शोभितँ तदा । 
मूर्घस्थरत्नकिरणैर्भासयन्त दिशोञखिला; । 

त दृहठा वासुकि देखो गर्वितँ बलवत्तरम्‌ । ।११।। 
उड्घीय तत्फणासंस्थ पर्णिं जग्राह सत्वरम्‌ । 

येन पातालविबरे नान्धकारो5भ्वत्‌ किल ।।१२।। 


आन्दोलयामास शिर: कम्पयन्‌ सप्त पर्वतान्‌ । 
'उदधीन्‌ सप्त स्वगाँश्च पातालानि रप्तातलम्‌ ।। १३।। 
हस्तेनैकेन त॑ गृह्वा मयूरेशः स्बलीलया । 

वासुकि निजकण्ठे त॑ बबन्ध सर्पभूषण; 11 १४11 
बिख्याग, स्वर्गलोकेउभूज्नगरजातदतो बिम: । 
त्‌ गर्जितँ समाकर्ण्य चुक्षुभे भुवनत्रयम्‌ ।। १५।। 
जत: सर्पगणा: शो्ष नीत॑ वासुकिमनुवन्‌ । 

'सच क्रोधसमाविष्टो विस्तार्य निखिलान्‌ फणान्‌ । । १६।। 
विषाग्निमृत्सजन्‌ दर्धु त्रैलोक्यमुपचक्रमे । 

उत्राच क: क्षमो जेतुँ मम बन्धुँ तु वासुकिम्‌ ।। १७। । 
आवेशेन यबौ रोषाद्‌ दावानल इव ज्चलन्‌ । 

शीघ्र यातो मयूरेशँ तिष्ठ तिष्टेति चाद्रवीत्‌ । । १८11 
जातो नागकुलान्याशु त शेषमन्वयुस्तदा । 

तत, पन्नगवृन्द तँ बटा देखो व्यतिष्ठत ।। १९।। 


पो पय उ्हाजोलेमचमनो लसल गगमयाहस्ले 
आगगेशलाई अगाडि लगाएर आफ्ना चिता चासुकिसमक्ष 
ुययाए । त्यस बेला वासुकि नाग रलको सिंहासनमा नगहरूले 
बेरिएर बसेका थिए।।१०।। वासुकिको अनुहार करोडौं सूर्यभन्दा 
पनि चहकिलो थियो। ती रलको माला लगाएर सुहाएका थिए। 
चासुकिको टाउकामा राखिएका रत्नहरूको किरणहरूबाट सम्पूर्ण 
(दिशाहरू प्रकाशमान थिए । भगवान्‌ श्रीगणेशले आफ्नो बलबाट 
जर्बित र ऐथर्यका कारण अत्यन्त उत्त वनेका वासुकिलाई 
देख्नुभयो॥११।। त्यसपाछ भगवान्‌ श्रीगणेश बेगपूर्वक 
जानुभयो र तिनको फणामा टल्किएको 
'माँघलाई तालनुभयो। वासुकिको फणामा रहेको मणिको प्रकाशले 
सम्पूर्ण णताललोक प्रकाशित हुने गर्छ र त्यहाँ कहिल्यै पनि 
अन्धकार हुँदैन ॥६२।। यसरी भगवानूले वासुकिको मणि 
तानेपछि त्यहाँ अन्धकार फैलियो। वासुकि रौसले काँ 
बाले । उनले शिर कपाउँदा सप कुलाचलहरू थर्कमान भए) 
सातै सागर आफ्नो ठाउँमा रहेनन्‌ । सातै स्वर्गमा भूकम्प गयो। 
चाताल, रसातल आदि सबै लोकहरू थुब्ध भए) भयूऐंश 
ओ्रगणेशले आफ्नो मायाबाट एउटा हातले बासुक्लाई समाएर 
आफ्नो घाँटीमा डेरी सर्धभूषण बनेर सुहाउनुभयो।।१३-१४।। 
स्वर्गमा पनि विख्यात भएका बासुकिलाई आफ्नो घाँटीमा 
जेन पाउँदा भगवान्‌ श्रगणेश आनन्दले गर्छन गर्न थाल्दभयो। 
भगवानको गर्जन सुनेर स्वर्ग, मर्त्यै र पाताल कम्पायमान 
भए । भगवान्‌ श्रीगणेश पनि खासुकिलाई लिएर प्रस्थान 
गर्नुभयो । त्यसपछि पातालमा रहेका सर्पहरूले शेषनागसँग 
पाएर श्रीगणेशले आई वासुकिलाई जबर्जस्ती आफ्नो घाँटौमा 
बेरेर लगेको घटना सुनाए । त्यो कुग सुनेर शेषनामले अत्यन्त 
क्रृद्ध भई आफ्ना हजारौं फणा फैलाए ।1६५-१६।। शेषनागले 
'फणहरूबाट विषको आगो ओकल्दै स्वर्ग, मर्त्य र पाताललाई 
ढृडाउन थाले । शेषनागले भने - 'म हुँदाहुँदै मेरा बन्धु वासुकिलाई 
कसले जित्न सक्छ ?' यसरी आवेशमा आएका तौ शेषनाग 
क्रोधले वनको डढेलोझैं ज्वालामब हुँदै छिट्टै भगवान्‌ श्रीगगेश 
भएको ठाउँमा पुगे । शेषनागले भने - हे श्रीगगेश ! तिमी पर्ख, 
बर्ख ।' शेषनाग दौडिरहेका थिए र तिनका पछि हजारौं ताशहरू 
पहेका थिए। आफ्ना पछ्रिपछि आएका शेषनाग र तिनका अनुबायी 
सर्पहरूलाई देखेर भगवान्‌ केही बेर उभिनुभयो ।।१७-९९॥। 
८६८ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय; 


१०० 


शिखण्डिमस्तके हस्त न्यधाद युद्धाय पन्नगैः । 
सस ययौ तँ नमस्कृत्य ग्रसन्चिव महादभुतः ।। २०।। 


डुधाव पक्षौ तद्वाताद्‌ भ्रामयन्‌ भुजगोत्तमान्‌ । 
काँञ्चित्‌ स भ्क्षयामास चुचूर्ण चापरानपि ।।२१।। 


माग्दामास काँञ्चित्‌ स भुजगान्‌ बलचत्तरान्‌ । 
निरीक्ष्य तै मृताः केचित पत्रगा भयविह्वलाः । ।२२।। 


दृट्टा पराक्रम हस्त शेष: श्वासमपासुजत्‌ । 
शिखण्डी पतितस्तेन मूर्थिछितो थरणीतले । | २३।। 


मवूरेशं तत: शेषो ययौ कोधाद्‌ दहत्रिव । 
उलोक्यं विषवहिस्थै समालोक्य गुणेश्वरः । । २४।। 


विराडूं समास्थाय रुरोह तत्फणीपरि । 


उङ्ठीय बालभावेन गर्जन्‌ मेघ इवापर; ।। २५।। 


जनर्त करतालेन पादाधातेन मर्दयन्‌ । 
अनन्तकोटिबद्लाण्डधारेण परिपीडितः ।॥ २६।। 


एककब्रह्याण्डवाही स क तदभारमावहेत्‌ । 
जबन्ध शेर्ष हि कटौ रज्जुँ बालो यथा रमन्‌ । । २७। । 


ततस्ते भुजा: सर्वै योद्धकामास्तमल्वयु; । 
शोषउवाच 
हुङ्कागेशैव तान्‌ सर्वान्‌ पातयामास विघ्नराद्‌, ।२८।। 


अबध्नान्मस्तके काँञ्चित्‌ काँश्चिच्च कर्णयोविभुः । 
परिश्रान्तस्तदा शेषस्त नुवाव गुणेश्वरम्‌ ।।२९।। 


ओगणेश मयूरको शिरमा हात राखेर सर्पहरूसँग युद्ध गर्नका 
लागि तयार हुनुभथो । मयूरले श्रीगणेशसँर म युद्ध गर्न जन्छु 
अनेपछि भगवान्ले आज्ञ दिनुभयो र मयूर पनि संसारै निल्दै 
बिसिमको रीस देखाउँदै अद्भुत पराक्रमका साथ दौडिए । 
मयूरका प्याँखहरूको तीब्र हावा चल्दा सारा सर्पहरू आकाशमा 
नाच्न थाले । केही सर्पहरूलाई मयूरले खाइदिए । क्रेही 
सर्पहरूलाई तिनले टुक्रा-टुक्रो परेर फ्याँकिदिर । केही बलवान्‌ 
भनाउँदा पर्पहरूलाई तिनले आफ्नो अद्भुत शक्तिको प्रयोग 
गरर बारिदिए। केही सर्व त मयूरलाई देखकोबित्तिकै मरे । केही 
सर्पहरू अत्यन्त व्याकुल भए । मयूरको परक्रम देखेर शेष्मागले 
पनि पीरले लामी सास फेर्न थाले । शेषनागको लामो सासको 
वेगमा परेका मपुर भुइँमा लडेर मूर्च्छित भए ।।२०-२३।। 
त्यसपछि शोषनाग फ्रोशको ज्वाला दन्काउँदै भगवान्‌ 
शगणेशका सामु आइफ । श्रीगणेशले पनि तीनै लेकलाई 
सर्पको विषको आगोले डदाठन थालेको देखेर विराट्‌ कूप 
लिनुभयो र बादलझैं गर्जदै बालक स्वभावले गेषको फणामा 
टेको, आकाशमा उफ्रिदै आफ्ना पाउको आघातले शोषनागका 
'फणामा प्रहार गोर हाहले ताली बजाउँदै नाच्न घाल्नुभयो। 
अनन्तकोटि ब्राण्डका धर्ता भगवान्‌ औगपेशको भाएका 
कारण शेषनाग अत्यन्त पीडित भए ।।२४-२६।। कहाँ एउटा 
जह्याण्डलाई घारण गर्ने शेषनाग ? कहाँ अनल्तब्रह्माण्डलाई 
धारण गर्ने भगवान्‌ श्रोगणेश ? भी दुईको तुलना हुन सक्दैन। 
आऔगणेशको, भार घारण गर्न नसकी शेषनाग आजिए । कुनै 
चालकले भुइँक डोरी समातेर आफ्नो शरीपमा वेरैझैँ भगवात्‌ 
श्रगणेशले पनि शेष्वनागलाई तामेर कन्धनी बनाई कम्मरमा 
बाँध्नुपयो ।।२७।। त्यसपछि युद्ध गर्न चाहने सर्पहरू पनि 
भगवान्‌ प्रीगणेशका पछि 
शेषनागले भने - भगवान्ले एउत हुङ्कार गनांसाथ 
4२८।। औगणेशले केही सर्पहरूलाई 
समातेर टाउकामा बाँध्नुभयो र केही सर्पहरूलाई कानमा 
खुण्ड्याउनुभयो । भगवानको धारले च्यापिएका जेषनाग 
आत्तिएर अपराधबोध गरी उहाँको स्तुति गर्न लागे ॥२१।। 
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न स्वरूपं विदुदेना ब्रदाद्या मुनयोपपि च । 
त्यमेव सृजसे विश्व पासि हंसि त्वपेन हि ।। ३० ।। 
नानावतारकर्ता त्वं नानादैत्यविमर्दनः । 


त्वमेव साक्षी सर्वस्य सर्वान्तर्यामिता दघत्‌ ।।३१।। 


सर्वत्र कारण त्व॑ हि कारणानाञ्ज कारणम्‌ । 
अल्लानादभिमानाच्च योद्धुकामान्‌ क्षमस्व न; ।।३२।। 


कउबाच 
सम्पातिञ्च जटायुञ्ज श्येनमानौय सर्पराट्‌ । 
निवरेद्य च नमस्कृत्य शैषस्तृष्णी बभूव ह ।। ३३11 


तेशपि तँ प्रणिपत्याहु्दीननाथप्रसादतः । 
अचान्मुक्ता: सर्पकृतान्नमस्ते परमेश्वर ३४11 


आलिलिङ्गुमुंदा युक्तास्तदा गद्गदभाषिण: । । ३५ 11 
पप्रच्छु; कुशल मात्रे ते च क्षेमगथाल्नुवन्‌ । 

ततः शिखण्डिन सोञ्थ रुरोह गणनायक: ।। ३६।। 
प्रातालाद धरी प्रायात स्त्रीभिश्व संयुतो वशी । 
भगासुरं दद्शार्द्धमार्गे शिशुहरञ्च तम्‌ । । ३७11 
उद्यम्व परशु दीप्तै शशिसूयतिभ विभुः । 

तत्याज कण्ठे त॑ तस्य पशुमारममारयत्‌ ।1३८।। 


'तच्छिरः परिनभ्राम शृङ्गै वज्राहत यथा । 
ततस्तदुत्थिता बाला योगमायाविमोहिता; ।। ३९। । 


'हे भगवन्‌ श्रीगपेश ! ब्रा आदि देवता र मुनिहरूले पनि 
हजुरको महिमा बुझेका छैनन्‌ । हजुरले नै विश्वको सृष्टि, 
'पालन र संहार गर्नुहुन्छ ॥३०।। हजुर मै दैत्यहरूका नासक 
हुनुहुन्छर अनेक प्रकारका अवतार धाएण गर्ने, अनेक दैत्यहरूको 
संहार गर्ने अनन्त शक्तिका स्ञामी पनि हुनुहुन्छ । हजुर सबैका 
साक्षी हन्‌हन्छ र अन्तर्यामी परमात्मा पनि हनुहन्छ। हजुर प्रत्येक 
कार्यका कारण हुनुहुन्छ र कारणहरूका पनि कारण हुनुहुन्छ। 
अज्ञान र अभिमानले गर्दा हामी लड्न आयौँ। हामीबाट ठूलो 
अपराध भएको छ । हे प्रभु ! हाम्रा अपराधलाई ख्याल 
नगरी क्षमा प्रदान गर्नुहोस्‌! ।।३१-३२।। 

बाह्याजीले भशुभयो - त्यस बेला सर्घराज शेषनागले 
आफूले थुनेका सम्पति, जटायु र श्वेननामक सर्घराजहरूलाई 
भगणान्‌ श्रीगणेशका सामु टक्र्याए, नमस्कार गरे अनि मौन 
भएर उभिए । ती पक्षिराजहरूले पनि भगवानूलाई प्रणाम गर्दै 
भने - हि दीनबन्धु भगवन्‌ ! हजुर परमेच्चर हुनुहुन्छ । हजुरले 
हापीलाई सर्पको बन्धनबाट सुक्त गराउनुभएको छ । हजुरलाई 
बारबर प्रणाम गर्दछौं' ।।३३-३४।। 

बहाजीले भन्नुभयो - यसरी भगवान्‌लाई आफ्ना 
भावहरू सुनाएपछि ती पक्षिराजहरूले आप्ना बन्धु मयूरलाई 
आलिङ्गत गरे अनि खुसीले गद्गद वाणीबाट आफ्नौ आमा 
विनताको सञ्चो-विसञ्चो पनि सोधे । कुशल समाचारको 
आदात-प्रदानपछि भगनान्‌ श्रीगणेश मबूरमा सवार हुनुभयो र 
पातालबाट अनेक सुन्दरीहरूका साथ पृथिवीका लागि प्रस्थान 
गर्नुभयो । बाटामा उहाँले भालकहरूको अपहरण गर्ने 
भगासुरनामक दैत्वलाई देख्नुभयो ॥३५-३७।। भगासुरलाई 
देखेपछि उहाँले सूर्व र चन्त्रमईँँ चम्किलो बझचरो उठाएर त्यसको 
घाँटीमा प्रहार गर्नुभयो । बञ्चरवो प्रहारबाट भगाघुरले पशुप्मान 
मृत्युवरण गयो । देवराज इन्द्रको वञ्चबाट प्रहार गरिदा पर्वतका 
| चुचुराहरू चारैतिर घुमेझैं भगासुरको शिर पनि कारिपर चरैतिर 
घुम्न थाल्यो । यसरी भगासुरको मृत्युपछि त्यसको पेटमा 
थुनिएका र योगमायाबाट मोहित भएका बालकहरू हाम्रा 
प्राणनथ मपूरैश प्रभु कहाँ हुनुहुन्छ भन्दै चिच्याउन थालै । 
तिनले त्यहाँ बस्दा, खाँदा, खेल्दा, निदाउँदा र जाग्दा पनि 
4७० 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - १०० 


मयूरेश; क्व 'चास्तीति 'प्राकोशन्‌ सं ण्व ते। 
आसने क्रीडने स्वापे जागृतौ भोजनेशषि च । 1 ४011. 
नमेव ध्याधमानास्दे तत्मुखाद्‌ बहिराययु: । 
गर्भवासादिवेत्तीर्णा ददशुस्तँ गुणेश्वरम्‌ । 1४१ ।। 


दृटठा ते रुरुढु: स्नेहादालिलिङ्घर्मुदाशखित्लाः । 
तेकचु 

त्यकतवाउस्मान्‌ दैत्यजठरे प्ृतान्‌ ववास्ति गते भवान्‌।।४२।। 

त्वस्मृतेस्तस्य जठरे जीविता निर्गतास्तत; । 


मयूरेश उवाच 
सवेव्यापी सर्वगत: सर्ववेत्ताञखिलेश्चरः । ४३11 
ज त्यक्तबान्‌ कदाचिद्‌ वो मा चिन्ता कतुमहेथ । 


कउबाच 
ततो यथ मबूरेशो बालकैः परिवेष्टितः ।1 ४४11 


केचिद्‌ धावन्ति परतो नानाशब्दकरा भ्रशप । 
केचिच्छत्रधराः केचिद्‌ दण्डचामरधारिण: ।1४५। । 


धूलिष्वज समालोक्य् ययुर्मुनिगणा बहिः । 
शिख्यारूढं मयूरेशं बालकैः परिवेष्टितम्‌ । 1४६ 11 
ङच्नु: परस्पर सर्वे मुनयो विस्मयान्चिताः । 
गृहे$स्पिन्‌ शिशवश्चामी कुदोउन्येशस्य समीपत: ।15७11 
लाँञ्च तान्‌ मीलिताः पर्वे$पश्यन्‌ ते देवरूपिणः । 
विद्यारणा ख तान्‌ सर्वे पस्न्नह्वास्बरूपिण; । 1४८ ।। 


आनन्दहृदमग्तास्तो न विदुः स्वपरे पुनः । 
जापश्यँस्ते पुनस्ताँस्तान्‌ भ्रन्ता टव व्यलोकथन्‌ ।। ४९1) 


। तसथ तिमीहरूले 


श्रोगणेशकै ध्यान गरेका थिए। अहिले भगवान गणेशको कृपाले 
ती सबै धगासुरको मुखबाट बाहिर आए)जंसहै कुनै बालकले 
आमाको गर्भबाट गाहिर आएर चराचरमय दृश्य देख्दछ त्यसैगरी 
(तिनीहरूले पनि भगवान्‌ श्रीगणेशको दर्शन पाए ॥३८-४१।। 
भशवानूको दर्शन प्राप्त भएपछि प्रेमले व्याकुल भएका ती 
बालकले सँदै भग्वान्‌ श्रीगणेशलाई आलिङ्गन गरै ! 

बालकहरूले भने - 'हामीलाई भगापुर दैत्यको पेटभित्र 
छाडेर मोजस्तो गराई हजुर कहाँ जानुभएको थियो ? ।18२11 
हामीले त्यहाँ रहँद हजुरकै ध्यन गयौं र बाँच्न सक्यौं । अहिले 
हामी भगागुरको पेटबाट बाहिर आएका छौं ।' 

औगणेशले भन्जुभयो - “सर्वव्यापी, सर्वत्र जान 
सक्ने, सबै कुण जान्नै र सकल संसारको स्वामी मैले 
(तिमीहरूलाई कहिले पनि छाडेको छैन र छाड्ने पनि छैन । 
ने चिन्त। नगर ।' 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - यसरी ङलकहरूलाई संझाएपछि 
भगवान्‌ श्रीगणेशले तिनीहरूका साथ घर जनका लागि प्रस्थान 
गर्नुभयो ॥४३-४४।। प्रसन्न भएका ती बलवहरूमध्ये कही 
दौडिरहेका थिए र मुखबाट अनेक आनन्दव्यञ्जङ शब्दहरू 
निकालिरहेका थिए ! केही जालकहरूले छाता लिएका थिए 
भने केही बालकले आफ्ना हातमा दण्ड र चामर घारण 
रेका थिए । मबुरमा सवार भई घूलैचूलोले ठाक्तुभएका र 
जालकाहरूले घेरिनुभएका भगवान्‌लाई देखेर मुनिहरू आ- 
आफ्नो आश्रमबाट बाहिर आए । भगवान्‌को। स्वरूप देखेर 
कित भएका ती मुनिहरूले आपसमा कुरा गोरे - 'हाम्रा 
बालाकहरू घरमा छन्‌, फेरि श्रीगणेशका साथमा पनि हाम्रा 
बलकजसौ बालकहरू आइरहेका छन्‌, यो कसरी भये, 
त्यसपछि सबैले आपना बालकहरूलाई र श्रीगगेशका साथमा 
आएका बालकहरूलाई निवालैर हेरै । तिनीहरूमा कत्ति पनि 
अन्तर देखेनन्‌ । त्यसपछि आँखा चिम्लिएर चिन्तन गरे । चिन्तन 
गर्दा ती त्रहषिहरूले आ-आप्मा घरमा रहेका बालकहरू परमात्मा 
शरगणेशक्ै स्वरूप हुत्‌ भन्ने कुरा निधो गरै ।1४५-४८।। 
आनन्दको तलाउमा डुबेका ती सबैले परव्रह्को रूपमा ददेका 
श्रीगणेशाको माया जनेर आँखा खेलेर हेर्द जापना बालकहरूलाई 
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'मायया योहिता: सर्वे स्वान्‌ स्वान्‌ बालान्‌ व्यलोकयन्‌। 
कञ्ित्‌ पितरमासाद्य पठति स्म यथा पुरा ।।५०।। 


कञ्चिन्मातरमासाद्य पिबति स्म स्तन मुदा । 
आलिलिङ्गाथ जननी पितरं वापि कञ्चन ।।५१।। 


आरातर लाडयित्वा$न्यो रुरोद लाडनादिव । 
'उग्ाघि तनयं दृष्ठा55लिङ्गय प्रादात्‌ स्तन मुदा । ।५२।। 


कर्षाञ्चरतर यात इति क्रोधादभाषत । 
आदाय हस्ते गिरिजा मयूरेश गृह ययौ ।1५३11 


सर्वै ते मुनयो जग्ुः शिशुभिः सवै स्वमाभ्यम्‌ । 1५४१ । 


धोकयन्‌। | मात्र देखे, अरू केही पनि देखेनन्‌। प्रान्तिमा परी चारैतिर हेरे। 
वास्तवमा ती सबै क्रषिहरू श्रीगणेशको माबाले मोहित 
भइसकेका थिए । कुनै बालकले आफ्ना बाबुलाई भेटेर 
पहिलेनस्तै पढ्न थाले । कुनै बालकले आफ्नी आमालाई 
भेटेर पहिलेजस्तै स्तनणन गर्न थाले । कुनै बालकले बानु- 
आमा दुवैलाई आलिङ्गन गर्न थलै । कुनै बालकले आफ्ना 
भाइबहिनीलाई पिट्न थाले। कुनै बालक अरूले पिटेको कुरा 
आफ्ना माता-पितालाई सुनाई रुन थाले । उता श्रीगणेश पनि 
आफ्नो धाममा पुग्नुभयो । पार्वतीले आफ्नो खोरालाई आएको 
देखेर आलिङ्गन गर्दै स्तनपान गराउनुभयो र ढिलो आएकोमा 
दीसले गाली पनि गर्नुभयो । केही बेरपछि छोरालाई हातमा 
समातेर घरभित्र पस्नुभयौ । सबै मुनिहरू पनि आ-आफ्ना 
जालकहरूका साथ आश्रमतर्फ लागे॥४९-५४।। 


डर 


अदइति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे भगासुरवधो नाम शततमोउव्याय- 


सतीशितेमाणि माता टिव्यलक्यी र सज्जनमुकुटशि पिताश्री: 


'चूडामणि ढकालका सुपुत्र पाल्पा पोरकनी निवासी प्रा.डा. बेणोमाधव 


'हकालद्वारा पर्मकरुणामघी भगवती जिशाक्ताको झरजंस्वल अभिप्रेरणा र अमोघ आशीवांदबाट नेपाली भाषामा अनृदित 
औ्णेशपुराण क्रीडाखण्डको ' श्रीणणेशष्वारा भगासुस्वध' शीर्षकाखित सयौं अध्याय पूर्ण भयो ।1१००।। 


डक 
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क्रप्डास्वण्ड: अध्याय: - १०१ 
एकोत्तरशततमोञध्यायः ( १०१ अध्याय ; 

क उबाच ब्रह्माजीले भन्नुभयो - मयूरेशा गणपति दश यर्षको 

वतम्तु टशमे वर्षे सुखासीन महेश्वरम्‌ । उमेरमा लागुभएपछि बायाँ भागमा पार्वतीलाई लिएर सुखपूर्दक 

जनिरिजासहित वामे सप्तकोटिगणाच्ितम्‌ ।।१।। विराजमान हुनुभएका, सात करोड शिवगणले घेरिनुभएका र 

त भरे चर्न स्वाङ्गण शिुम्‌ । आँगनमा नाचिरहेक वालक श्रीगणेशलाई हेरिरहनुभएका भगवान्‌ 


आययुर्मुनयः सर्वे गौतमाद्याः प्रणम्य तम्‌ ।॥२।। 
'ञचुः प्रवुद्धपतयो महादेव महौजसम्‌ । 
डावत्काले शिवात्र त्वं मयूरेशसमन्वित: 1 1३11 
उस्यतोशसि तावद दैत्यानामनन्तानां समागम: । 
क्य तेन प्रपीडयामो उन्यत्र याहि शिवाधुना 1४11 
क्य वाश्न्यत्र गच्छामो यद्याज्ञा ते भबेद्धर ! 


शिब उवाच 
अवत्सङ्केन च मया नववर्षाणि सौख्यतः । ।५1।। 


आलिक्रान्ताति विध्नानि मयूरेशेत तानि च । 

च्कता गमनेञस्माक स्थित्वा किन्नु प्रयोजनम्‌ ।।६। 1 

जहमेव प्रचास्थामि स्थलमन्वन्चिराकुलम्‌ । 
कउवाच 

जम्भुवचः श्रुत्वा मुनयस्तै प्रणम्य ते ।1७11 


'ञय डेव मयुरेशेत्युकत्चा स्वस्थानमाययुः । 
चकाउपि गणसंयुक्तो वृषारूढोडम्चिकायुतः 11८1 । 
ञद्वारड मयूरेशं पुरस्कृत्य मुदा5न्वितः । 
जन्छ्वादित्रनिर्घोधैर्नादयन्‌ विष्टपं तत: ।।९।। 

; सर्व मयूरेशं शिवान्तितम्‌ । 

आ्ल्योःपि वालकैः सार्दै सेहगद्गदभाषिभि: ।।१०।। 
जञ्मा व्योमनि तते न प्राज्ञायत किञ्चन । 

शिव: सर्वान्‌ दक्षिणाभिमुखो ययौ ।।११। । 
खक्झामागमध्ये त॑ द्वादशाक्षौहिणीयुतम्‌ । 
कन्लामुरमायान्ते झूलिधूसरिताम्बरम्‌ ।।१२।। 


अन्वयु्मुनय: 


शिवजीका समीपमा गौतम आदि बुद्धिमान्‌ मुनिहरू आई प्रणाम 
गरेर ओनपूर्वक भने - हे भगवन्‌ ! जबसम्म तपाइँ यहाँ 
श्रीगणेशलाई लिएर बस्नुहुन्छ तबसम्म यहाँ असङ्खव दैत्यहरूको 
आव्रागमत र बिगबिगी भई नै रहन्छ । दैत्घरहरूको यस्तो 
बिगबिगीबट हामी तपस्वी ्घिमुनिहरू साह्रै पीडित र खित्र 
भएका छौं। है शिवजी ! हजुर अन्यत्र जानुहोस्‌ ॥१-४।। अथवा 
हजुरको आज्ञ हुन्छ भने हामी आफै अन्यत्र बसाइँ सौ । 
शिवजीले भन्नुभयो - हे त्रषिगण ! तपईँहरूको 
साघमा मैले नौ वर्ष सुखपूर्वक बिताएँ । आएका विष्नजतिलाई 
मयूरेश श्रीगणेशले हटाइदिए । तपाइँहरू नै यस ठाउँबाट 
बाहिर जानुहुन्छ भने हामी बसेको कुनै सार हुँदैन ॥५-६।। 
बरु म आफै कुनै विष्नरहित शान्त ठाउँमा जानेछु । 
ब्बह्याजीले भन्नुभयो - गौतम आदि त्रषिहरू भगवान्‌ 
शिबजीका वचन सुनेर उहाँलाई प्रणाम गरी जय मपूरेश ! भन्दै 
आ-आफ्नो आश्रममा गए । भगवान्‌ शिवजी पनि पार्वतीका 
साथ साँच्चैमा समार नई आफ्ना गणहरूलाई लिएर मयूरमा 
सवार श्रीगणेशलाई अगाडि लगाई हर्षपूर्वक अनेक वाटाघोधका 
साथ स्वर्गलाई पनि वाद्यध्वनिले ध्वनिमय तुल्याउँदै प्रस्थान 
गर्नुभयो। अनेक मुनिगण शिवजीह्ारा शेभायमान श्रीगपेशका 
पछि लागे । तिनका पल्लौहरू पनि प्रेमले गद्गद उच्चारण गर्ने 
आफ्ना बालबालिकालाई साथमा लिएर हिँडे । पृथित्रीको 
धूलो आकाशमा फैलियो र कतै पनि केही देखिएन । भगवान्‌ 
'शिब्रजीले हिँडिरहेका सबैलाई उत्तरको बाटोबाट फर्काई 
दक्षिणभिमुख भई प्रस्थान गर्नुभयो ।1७-११।। त्यस वेला शिवजीको 
साथमा रहेका सबै क्रषि-मुनिहरूले बाटोमा वाह अक्ौहिपीसेना 
लिएर आएको ₹ सैनिकहरूको पद्चापबाट निस्केको भूलाले 
डाकिएको कमलासुरलाई देखे । त्यसका अगाडि-अगाडि 
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श्रीगणेश्युराणमू 


शिमशपुराणम्‌ __________________नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


गजाश्च पुरतो यान्ति रधाञ्चपादचारिण, । 
न ज्ञायते रवेस्तेजः शस्रदीप्याध किञ्जन ।1१३।। 
कोलाहलो महावासीद गजाश्चरथपत्तिज; । 
जानाविधानां शस्त्राणां सङ्घट्टस्वनमिश्चितः ।। १४।। 
दद्शुस्ते महादैत्यं शिवचाराः पुरो गता: । 
शङ्कासुरस्य त॑ बन्धु नानाभूषाविराजितम्‌ ।।१५।। 
जानायुधघरै प्रोच्रागत्य त्‌ शिव गणा: । 
पादाघातेन तस्याशु कम्पन्ते कमठादय: ।।१६।। 
गुनयोग्गरोचराः पेतुर्भयभीतास्तमबुवन्‌ । 
मयुरेश ! महाभाग ! कर्थ रक्षसि नोखिलान्‌ ।। १७।। 
कउवाच 
इति तढ्चने श्रुत्वा प्राचदत्‌ स गुणेश्वरः । 
विद्यमाने शिवे चिन्ता न कार्या मुनिपुङ्खवाः ।।१८।। 
अयुरेशो हरे प्राह नमस्कृत्य तत: पुन: । 
देवर उवाच 
अहासेनायुलो हैत्यो नाम्ताञसौ कमलासुर; ।। १९।। 
यदि तेउ्नुग्रहो मे स्याद्‌ युद्धायाशु व्रजाम्यहम्‌ । 
शिव उवाच 
सम्वगुक्त त्वया पुत्र ! हृदयानन्दन वचः ।।२०।। 
'ादशाक्षौहिणीसेनायुतो 5सौ दैत्वपुङ्गयः । 
एकाक्री कथमायासि सप्तकोटिगणैर्युतः ।।२१।। 
व्रजाप्नुहि जयं शीघ्र जहि शत्रु महाबलम्‌ । 
देब उवाच 
लव प्रसादात्‌ त्रैलोक्य दहेयमिति मे मति: ।। २२।। 
कियन्तो न हता दैत्या न ज्ञातास्तै त्या नु किम्‌ । 
अस्य का गणना स्वामित्रावास्ये जयवानहम्‌ ।1 २३11 
क उवाच 
'एवमाकर्ण्य तद्वाक्यं शाम्भुरालिङ्गध त॑ ददौ । 
त्रिशूल पुत्रहस्ते तन्पूर्धिति न्यस्थ करै शुभम्‌ । 1२४1 


 हात्तौ हिडिरहेका थिए, हात्तीपछि रथ, रथपछि अच्ारोहीसेना 
र त्यसपछि पैदलसेना थिए। शख्रको कान्तिले गर्दा बूर्वको तेज 
पनिमन्द देखिन्थ्यो ॥१२-१३।। चतुरङ्गिणीसेनको पदचारबाट 
त्यस क्षेत्रमा दूलो कोलाहल मच्चियो । अगाडि गएका 
'शिवजीका दूतहरूले अलङ्कार्वारा अलङकृत र शख- असरले 
सुसज्जित शङ्कासुरको बन्छु कमलासुरलाई देखेको कुरा 
शिवजीलाई आएर बताए । त्यस बेला तिनले कमलासुरलै 
पाउल टेक्दा प्रधिवी धारण गर्ने कहुबा पनि कम्पायमान 
भइरहेका छन्‌ भनी बताएका थिए ।।१४-१६।। यसरी भयभीत 
भएका ती देवताहरू भुइँमा लम्पसार परी श्रीगणेशको पाउ 
| समातेर भत्र लागे - है महाभाग मयुरेश ! हाम्रो रक्षा कसरी 
हुनसन्छ? जसरी भए पपि हजुरले हाम्रो रा गर्नुहोस्‌ । किनभने 
हजुरबाहेक हाम्री अक कुनै रक्षक छैन 11१७ 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - मुनिहरूका वचन छुनेर भगवान्‌ 
श्रीगगेशले भन्नुभयो - हे मुनिणण ! भगवान्‌ 
हुनुभएतम्म तपाइँहरूले फुलै चिन्ता गर्नुपर्दैन 
श्रगगेशले शिवजीलाई प्रणम गरेर निवेदन ग 
श्रीगणेशले भन्नुभय्रो - हे भगवन्‌ ! ठूलो सेनाद्वारा 
सुसज्जित कमलासुर दैत्य हाम्रा सामु आइरहेको छ । तपाइँको 
अनुप्रह हुन्छ भने म त्थो दैत्यसँग छिट्टै युद्ध गर्न जान्छु । 
'शिबजीले भत्रु्षयो - 'हे पुत्र श्रीगणेश ! तिमीले 
मेरो हृदयलाई आनन्दित गराउनै कुरा गन्यौ । तर त्यो दैत्य 
बाह्र अक्ौहिणीसेनाले सम्पत्र छ, तिमी एक्लै गएर के 
गछौं ? ।१८-२१। सात कोटि शिवगण लिएर युद्ध गर्न 
_जाक र त्यस महाबली दैत्यको छिटो वघ गर ।' 
्रीगणेशले भन्नुभयो - (हे प्रभु ! हजुरको कृपाबाट 
म तीनलोकलाई नै खरानी बनाउन सक्छु भन्ने भेरो अठोट छ । 
हजुरलाई थाहा नै छ, मैले कति दैत्यलाई मारे । यस कमलासुरलाई 
पनि म किन गन्छु? हे प्रभु ! हजुरको कृपाले म युद्धमा बिजयी 
भएर हजुरको दर्शन गर्न आउनेछु ।।२२-२३।। 
बह्याजीले भन्नुभयो - श्रोगणेशका बचन सुनेर प्रसन 
हुनुभएका शिषजीले आलिङ्गन गरी उहाँका हातमा आफ्नो 
त्रियूल राखिदिनुभयो । रपसपछि शिरमा आफ्नो घरदहस्त 
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जरकाङास्वुण्ड: 


अध्याय: - १०१ 


आज ददौ स्वपूत्राव गणयुक्ताय शङ्कर: । 
क््वेडितैर्जयशब्दैश्ष नादयन्‌ स दिशो दश ।। २५।। 
प्रवयौ प्रमशैयुक्तो बिध्नहा भुद्धलालप्त: । 
कृषारूह: शिवाधुक्तो हरो पि द्रष्टमन्वगात्‌ ।।२६।! 
ड्ढाउपाराँ दैत्यसेना मथूरेशः शरीरतः । 

निर्ममे बहुला सेनाँ ततो युद्धमवर्तत ।1२७।। 


कालानुरूपास्ते वीरा ब्रह्वाण्डाशनतत्पराः । 
अेरोरधिकमानास्ते शव्दत: शुङ्गपातिनः । । २८ ।। 


परस्पर निजध्नस्ते तुमुले संयुगे तत: । 
अच्चकारो महानासीद्‌₹जसाच्छादित्ता दिशः । ।२९।। 


विम्मयं चाक्रिरे दैत्या इडानीमसमेकल: । 
अनेकतां कं यातस्तस्मादेव घर: घुमान्‌ । ३०1) 


जूभार हर्तुकामो प्यमबतीर्ण: शिवालयै । 
सोजप दीर्घतरे रूपे दघार सहसा विभु: ।॥ ३१11 
दृष्ठा टीघँ दैत्यरूपं योगमायासमावृतः ! 
उशायुधपभ्ररो टेवो टशहस्तो प्रहाबलः ।। ३२।। 
मयूरेशञ्च दैत्यश्च घध्यमानौ विरेजतुः । 
जनाशश्यप्रहरणौर्रानायुद्धबिशास्दै: ।1३३।। 
व्यस्ताव्यस्तपयध्यन्त गणा: सेनाचराश्च ते । 
गृष्टिप्रहरैदैनौश शन्त्रासत्रैरितरेतरम्‌ ।। ३४1 । 
केषाखिन्‌ मस्तका 'आग्ता उपरेषां 
जानुजङ्घाविरहिता निपेतुरपरे रणे ।। ३५। । 


गर्जयन्तो दश दिश: शस्झाख्रघातनिस्तनै: । 
स्वामिस्वनामलो जघ्नुरुधकारे रजस्कृते ।1३६।। 


राख्ने गणसहित आफ्ना पुत्रलाई युद्ध गर्न आज्ञा दिनुभयो। 
बामलासुस्सँग युद्ध गर्न चाहनुहुने भपवान्‌ श्रीगगेश पिँहनाद 
र जम-जयकारद्वारा दसै दिशा घन्काउँदै आफ्ना बीर 
'प्रमयगणका साथ युद्धमैदानतर्फ लाग्नुभयो । अब युद्ध हुनेछ, 
युद्धको दृश्य हेरौं ? भनी भगवान्‌ शङ्कर पनि साँढैमा सबरार भई 
पार्वतीलाई वाथमा राखौ त्यसतर्फ जनुभयो ।1२४-२६।। मपुरेश 
अपर दैत्यसेना देखेर आफ्नो सङ्कल्पबाट अ्र्संख्र 
देबसेना निर्माण गर्नुभयो । त्यसपछि भयङ्कर सङ्झाम शुरु 
भयो॥२७।। सपयानुरूम शरीर भएका ती वीरहरू ब्रहाण्डलाई 
खान तम्सिरहेका देखिन्थे । सुमेरुपर्वतभन्दा पनि विशाल 
आकार भएका ती श्रतणेशका बौरहरूहौ शब्द गर्दा पर्वतका 
चुचुराहरू पनि थर्किएर भुइँना खसिरहेका थिए।२८।! त्यस 
घोर सङ्थ्राममा दुबै तर्फका वीरहरूले तुमुल युद्ध गरे । 
पृथिबीबाट उडेको धूलाले दसै दिशा ढाक्र्यो र अन्धकारको 
सात्राज्य भयो । टैत्यहरूले आश्चर्य मान्दै भने - 'यौ श्रौगणेश 
जत पहिले एक्लै देखिन्थे, अहिले अनेकरूपका भएका छन्‌ । 
वास्तवमा यौ परमपुश्ष हुन्‌ ।।३९-३२।। पृथि 
गर्न यी शिवजीको घरमा पैदा भएक्ा छन्‌ ।' त्यो शक्तिमान्‌ 
कमलासुर दैत्यले पनि श्रीगणेशको। अनन्त सेना देखेर अकस्मात 
विशाल स्वरूप धारण गयो । त्यसको विशलता देखेर 
अन्तर्यामी भगवान्‌ श्रीगणेश पनि महाबली र दशमुजाले सम्पन्न 
हुनुभयो ₹ आफ्ना हातमा दश किसिमका आयुध घारण 
गर्नुभखे)॥३९-३२ई लोसैपाछ मयुरेश औगणेश र कमलासुर 
डैत्यपरस्प युद्ध र्दै बीरभावले श्रोभायमान भए । श्रीगणेशका 
गण र दैत्यको सेना सुद्धविशारद, खोर र तिनीहरूबाट भएको 
सकप्रहारलाई विचार गरी परस्परमा युद्ध गरिरहेक; देखिए । 
त्यहाँ दुबै पक्षका वौरहरू मुड्की बारेर, दम्ताहार गरेर र 
शख-अख्रको वर्षा गरैर भयङ्कर युद्ध गरिरहेका देखिन्थे । 
यसबुद्धम कुनै वीरका टाउका फुटे, कसैका अनुहार धिकृत 
भए, कपका घुँडा र जाँच टुक्रिए, कुनै विष्य्राण भएर युद्ध 
मैदानमा लडे । धेरै वोरहरू अस्त्राख प्रहारको ध्वनिबाट दसै 
| दिश घन्काउँदै म फलाना हुँ, म फलारा पक्षको सैनिक 
आथवा बीर हुँ भन्दै अन्धकारमय युद्धको मैदानमा एकले 
अर्कोमाथि प्रहार गरिरहेका थिए । त्यस युद्धमा शिर कारिएका 
८७५ 


अजणेश्सुराणम्‌ 


जघालीभाषातुदादसहितग्‌, 


कमन्ा मारदँस्तत्र परान्‌ स्थानपि सम्मुखम्‌ । 
हैत्यसेनाचरा भगला दैत्यमेवान्वयुस्तदा । 1३७11 


असङ्घगातान्‌ घृतान्‌ प्रोह्नदस्तु रक्तसम्भवा: । 
दैत्यउवाय 
इन्द्रादयो लोकणाला ब्रह्याद्या देवतागणा; ।। ३८ ।। 


निर्जिता येन तेनेह को युद्ध कर्ुपुत्सहेत्‌ । 
भुगोले न्यव्जता नेत को5न्यः शक्तो भविष्यति ।॥३९। । 


कराउबाच 
इत्युक्त्यान्दोलयामास शस्ब्रान्दोलनतो जगत्‌ । 
क्रोधसंरक्तनयनो मारयामास दैत्यराट ।1४०।। 
मयूरेशगणान्‌ सर्वान्‌ नानावाहनहेतिकान्‌ । 
शिरःपादकृत्तिहस्तान्‌ भिन्त्वा5पातयदाहवै ।1४१। । 
उत्कर्ष तस्य तै दृष्ा मयरेशो ययौ पुरः । 

स्वगञ्च गर्जयन्‌ व्योम दशशस्त्रेद्विघोञहनत्‌ ।1४२।। 


असङ्घषता हता दैत्या मुक्ति प्रापुः सुदुलभाम्‌ । ।४३।। 


तर प्राण चाँकी रहेका शरीरहरू पनि उफ्री उफ्री सम्मुखमा 
आएका शत्रु सैनिकलाई र आफ्नै पक्षका सैनिकहरूलाई 
पनि मारिएहेका थिए । दैत्यसेनाका सिपाहीहरू घायल भएर 
दैत्यहरूकै पछि लागिरहेका थिए । त्यहाँ बगेका रगतका 
नदीले असङ्ख्य बीरहरूका लाश बगाइरहेका थिपु । 
'कमलासुरले भन्यो - ब्रह्मा आदि देवता र इन्द्र आदि 
'ल्लोकपालहरूलाई पनि युद्धमा पएस्त गर्ने ससँग को युद्ध गर्ने 
सक्छ ? सम्पूर्ण भूमण्डललाई रगतले नुहाडँदेन वाहेक अरू 
कुन चीर समर्ध हुनसक्छ ?' ।1३३-३९।। 
बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी आफ्नो शक्तिको वर्णन 
गर्दै बामलालुरले श्र र अछ्को वर्षा गरेर संसारलाई 
आन्दोलित बनायो । रीसले राता-राता आँखा बनाउँदै दैत्यगाज 
कमलासुरले युद्धमा मयूरेश श्रीगणेशका अनेक शस, अरू र 
बाणघारण गर्ने शिवगणलाई हात, खुट्टा र शिरमा भेदन गरी 
सोतर बनायो ।1४०-४१।। चामलासुरको यो उत्कर्ष देखेर 
भगवान्‌ श्रीगगेश आफै अगाडि सर्नुभयो । उहाँले आफ्नो भयङ्कर 
गर्नबाट आकाश र स्वर्गलाई शब्दायमान बनाउँदै आपना दश 
भुजाबाट निरन्तर शस्नप्रहार गरी शत्रुसेनाको संहार 
भगवान्‌द्ारा युद्धमा मारिएका असङ्खुच दैत्यवीरहरूले 
वीरगति र मुक्तिपुख प्रप्त गरे ।।४३-४३।। 


खै इति श्रीगणोशपुराणे क्रीडाखण्डे दैत्यसेनावधो नापैकोत्तरशततमोवध्यायः पै 


आएडा वेणीयाभव डकालह्ारा नेपाली भाषागा अपूदित शीगणेशपुराण करी डाखण्डको ' बीगणेशदारा कमलासुर 
सेवाको बघ' शीर्षकान्चित एकसय एकौ अध्याय पूर्ण भयो ।९०१।। 


८७६ 


क्रीडाखण्ड: 


द्व्युत्तरशततमोःध्यायः 

कउबाच 
बितष्टे बहुघा सैन्ये रुरोहाश् स दैत्यराट्‌ । 
'खड्गपाणिर्ययौ योड्डु मयूरेशँ रुषान्थित; । ।१।। 
तँ दृष्ठा तु मयूरेशो रुरोह स्वं शिर्खण्डिनम्‌ । 
तै दृष्ठा शीघमायान्त पञ्नगास्त्रै स दैत्यराट्‌ । ।२।। 
जप्वा मन्त्रञ्ज शतधा भार्गवादिष्टमादरात्‌ । 
ससर्ज पत्रगाम्त्रे तत्तेजसा जज्वलुर्दिश: । 1३11 
स्पसैन्यैरवेष्टयन्त देवसेनाचरा नरा: । 
मृताः केचिद्‌ गताः केचित्‌ पातिताश्वापरे वनौ । 1४11 
चनन्द देवस्तै दैत्यमतिवीर्यपराक्रमम्‌ । 
आघु युध्यसि दैत्येच््र नेद्श: कोशपि वीक्षितः ।॥५ 11 
एवमुक्त्वा रिपुँ देवो गरुडास्त्रमवासृजत्‌ । 
ततः पलायिताः सर्पा; प्रोत्तिषँश्व चमूचराः ।1६1 1 
चक्रास्नमसृजहेवो दैत्यसेनानिबईणम्‌ । 
नेन केचिन्मृता दैत्या: केचिच्छित्राङधरिमस्तका: । 1911 
विभित्रजानुजङ्घाञ्च छिन्नगुल्फाः परेञपतन्‌ । 
गर्जन्ति घाब धावेति पितर्मात: सुतेति च ।॥८1। 
मुक्ति याता मयूऐशं दृष्ठा प्राणाञ्जहुश्च ये । 
एवं सेना निरस्ता5स्य ततो दैत्यो रुषाज्द्रवत्‌ ।।१ ।। 
खड्गपाणी रुघा गर्जन्‌ बेगेनायाद्‌ गजाननम्‌ । 
तथाबिधे रिपुँ दृष्ठा परशु जगृहे विभुः ।। १०।। 


[१०२ अध्याय) 


बह्याजीले भन्नुभयो - आनेक रूपपा आफ्ना 
सैनिकहरूको संहार भएपछि दैत्यरान कमलाघुर घोडामा सवार 
भई हातमा तलबार लिएर प्रचण्ड क्रोध प्रदर्शन गर्दै श्रीगणेशसँग 
युद्ध गर्न युद्धमैदानमा पुग्यो ॥१॥। दैत्यराज कमलासुरलाई युद्ध 
गर्न आफूतर्फ आइरहेको देखेर भगवान्‌ श्रीगणेश पनि आफ्नो 
वाहन मयूरमा सवार हुनुभयो । श्रीगपेशलाई तीव्रगतिमा आफूतर्फ 
आइरहेको देखेर टैत्यगाज कमलासुरले भगवान्‌ श्रगणेशपाथि 
जुक्रचार्वद्ररा गरिएको उपदेशअनुसार सय पटक मन्त्र जपेर 
पत्रगरक्को प्रयोग गायो । त्यसका अस्तरहरूको तेजबाट दिशाहरू 
शम्कन थाले र अनेक सर्पहरू पैदा भए । देवसेनामा रहेका 
वौरहरू र मानिसहरू सपैं सर्पले घेरिए । केही सैनिकहरू मरे र 
केही भगे। केही सैनिकहरू मूर्चेछत भएर घर्तीमा लडे॥२-४।। 
भगवान्‌ श्रीगणणेशले कमलापुरको पराक्रम देखेर त्यसको प्रशंसा 
गर्दै भननुभयो- 'हे दैत्यराज ! तिमी राम्रो लडाइँ गरिरहेका छौ। 
'तिमीजस्तो पराक्रमी दैत्यराज 
छैन ।' यसरी प्रशंसा गरेर भगवान्‌ श्रीगणेशले कमलासुरमाधि 
परुडाल्न प्रहार गर्नुभयो । त्यसको प्रहारपछि सर्पहरू समाण 
भए र देवसेनाका बीरहरू जागे । भगवान्‌ श्रीगपेशले फेरि 
दैत्यपेनालाई सखाप पार्न चक्राल्रको प्रोग गर्नुभयो । 
ज्यराबाट अस्दकुव दैस्यहरू मरे । कुनै दैत्पका खुट्टा र टाउवा 
काटिए, कुनै दैत्यका घुँडा एवं जङ्खा टुक्रिए र केही देत्यहरूका 
गौलिगाँठाहरू पनि फुविलिए । यसरी घाइते भएका दैत्यहरू 
लडाइँको मैदानमा निरुपाय भएर पछारिए । कतिपय भयभीत 
दैत्यहरू अरूलाई पनि दौड, दौड र ज्यान जोगक भनिरहेका 
'थिए। केहो दैत्यहरूले हे पिता ! हे माता ! है छोरा! है छोरी! 
हामी मर्न लाग्यौं भनेर विलाप गरिरहेका थिए ॥५-८।। केही 
दैत्यले घाइतै भई श्रौगणेशको दर्शन गोर प्राणत्याग गरे । मनै 
बेलामा श्रीगणेशको दर्शन पाएका कारण ती मुक्त पनि भए । 
यसरी भगवान्‌ श्रीगणेशले आफ्नौ प्रहारबाट दैत्यसेनालाई 
'छिघ-भिन्न लुल्याएपछि कमलामुर दैत्य रीसले सुपु्दै भगवान्‌ 
श्रीगणेशमाथि जाइलाग्यो ।९।। त्यसले तलबार नचाउँदै 
गर्जनपूर्वक भगवान्‌ श्रीगणेशमाथि आक्रमण गत्यो । भगवान्ले 
पनि त्यस छपमा आएको शत्रुलाई देखेर हातमा बञ्चरो घारण 


८७७ 


अजलेशपुराणस्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


या दैत्यं महाबेणमसृजत्‌ परशुञ्च तम्‌ । 
स दहँस्तेजसा व्योम दिशः पक्षिगणातषि ।। ११।। 


अच्छिनद्‌ दैत्यहस्तञ्च खड्गञ्च शतधा जवात्‌ । 
स चाफं सहसा गृहा सज्यं कृत्वा शपान्‌ बहून्‌ ।। १२।। 


असङ्कगातान्‌ बलाद्‌ विध्यंश्छादयामास सैनिकान्‌ । 
गगचञ्च दिशः सर्वा जगर्ज घननिस्वनः । ।१३।। 
शराघातेन वलवात्रिवार्य शरपञ्जरम्‌ । 

अन्धकारे बाणमये नाञ्जासीत्कोञपि कञ्चन ।। १४।। 
सयूरैशो्थ शीप्ने तदक्षे भूमानपातयत्‌ । 
ततोञन्तरिक्षे तिष्नन्‌ स प्रोचे च गणनाथकम्‌ ।। १५।। 


अश्चो निपातितस्तस्य पश्य मे कौतुर्क महत्‌ । 
'शिखण्डिन॑ हतिष्यामि पश्यतस्ते गुणोश्वर ।।१६।। 


उभवत्र निषङ्गस्थान शरान्‌ भूमौ व्यचिक्षिपत्‌ । 
चापमाकृष्य कर्णान्ते चिक्षेप शरसञ्चयान्‌ ।।१७। । 
मयूरेशस्य सेनायाँ मार्यन्‌ सर्वसैनिकान्‌ । 

ववर्ष शरजालानि वर्षाकाले घना यथा ।।१८।। 
'कियन्लो भिन्नसर्वाङ्गा: केखितप्राणा्ञहु: सुरा; । 
एवं नश्यत्सु वीरेषु पयूरेशो रुघाल्वित: ।। १९। । 
कमलासुरबाणौस्त्‌ विद्धै त्यक्त्वा शिखण्डिनम्‌ । 
पाशं करेण जग्राह तोलयित्वा स सादरम्‌ ।।२०।। 
जगर्ज वादयन्‌ व्योम तत्याज महसा युतम्‌ । 

'स पातयन्‌ दैत्यगणान्‌ ददाह रिपुसैनिकान्‌ ।।२१।। 


कण्ठे च न्यपतत्तस्य दैत्यसेनाधिपस्य ह । 
फुरोध श्वासमस्यासौ दैत्यो रूपान्तर श्ित; ।।२२।। 


गर्नुभयो । भगवान्ले ब्रो प्रहार गुहुँदा त्यो बञ्चरो बेगपूर्वक 
दैत्यमाथि जाइलाग्यो। त्यस बञ्चराले आफ्नै तेजबट आकाश, 
दिशा-बिदिशा, पशु, पक्षी र रूख-बिसुना सबैलाई डढाउँदै 
वेगपूर्वक गएर कमलासुरको हात काटिंदियो र त्यसको तरबरलाई 
सय ढुक्रा बनाइदियो । रिसाएको कमलासुरले पनि हातमा 
धुनु धारण गरी त्यसलाई अनेक बाणहरूले सजाएर प्रहार गर्न 
थाल्यो ॥१०-१२।। त्यस घजुले श्रीगणेशसेनाका असङ्कुय 
जैरहरूलाई घायल बनाउँदै सम्पूर्ण आक्राश र दिशालाई 
अन्धकारमा डुबाइदियो। त्यसपछि कमलासुर दैत्य बादल गर्जेकैँ 
गर्जन लाग्यो॥१३।। बलबान्‌ दैत्यले असङ्ख्य बाणहरूको 
अ्रयोगताट मगवान्‌ औगणेणद्वाग प्रहार गरिएका बाणहरूलाई 
छिन्न-भिन्न बनायो । त्यस युद्धमा बागैबाणढी वर्षाका कारण 
अभेद्य कालो अन्धकार चारैतिर छाएको थियो । कसैले 
कसैलाई चिन्न सकेका थिएनन्‌ । त्यो देखेर मगवान्‌ श्रौगगेशले 
'कमलासुरको घेडामाथि प्रहार गरी त्यसलाई भुइँगा लडाउनुभयो। 
आफ्नो घोडा घाइते भएपछि त्यस दैत्यले अन्तरिक्षमा पुगेर 
शऔगणेशलाई सम्बोधन गर्दै भन्यो ।1१४-१५।। 'हे श्रीगणेश | 
तिमीले मेरो ओडालाई लडाएका छौ, अब मेरो आश्चयंजनक 
पराक्रम देख । तिमौले हेदहिदैँ म तिम्लो वाहन मयूरलाई 
मारिदिनेछु ।' यसो भनेर त्यसले मयूरमाथि वाणवरषौ गयो । 
त्यसले बाण वर्षा गर्दा ताँदो तानेर कानसम्म पुग्याएको थियो। 
त्यसबाट प्रहार गरिएका चाणले श्रीमणेशसेनका अनेक 
बौरहरूलाई घाइते बनाएका थिए। त्यसले वर्षाकालमा बादलले 
जलवर्षा गरेझैं अनयरगा याणवर्षा गरेको थियो ॥१६-१८।। 
त्यसबाट श्रोगगेशसेनाका धेरै वीरहरू सरवंङ्गमा घाइते भएर 
। केही देषवीरहरूले प्राणत्याग पनि गरै। यो 
देखेर भगवान श्रीगणेश साह्रै रिसाउनुभयो ।£९।। दैत्यराजको 
बाणप्रहरबाट घाइतो भएका आफ्ना घाहन म्यूरलाई छाडेर 
औगणेशले आफ्नो हातमा पाश लिनुभयो । त्यसपछि गर्जनबाट 
आकाशलाई थर्कोउँदै उहाँले घाशको प्रहार गर्नुभयो। त्य 
प्रहारबाट शत्ुसेनाका ठूला-ठूला वीरहरू डढ्न थले॥२०-२१।। 
त्यो पाश दैत्यप्ततापति कमलासुरको वाँटीना गएर लाग्यो । 
त्यसबाट दैत्यको श्वाप्त रोकियो । त्यस स्वङपबट आफूले 
केही गर्न नसक्ने भएपछि त्यसले अर्कै रूप धारण सथो ।1२२।। 
८७८ 


क्रीडाखण्ड: 


मूर्घ्ता संछादयामास तत्क्षणाद्रविमण्डलम्‌ । 
अच्घकारे घोरतमे न प्राज्जायत किञ्जन ।। २३।। 
उवाच सम्पुखो भूत्वा मयूरेशं रुघान्वितः । 

मया कि यध्यसे बाल गच्छ मातः स्तन पिव ।। २४।। 
गमस्व वालकैर्नो चेन्मरिष्यसि ममागतः । 

मम चाक्रन्दनेनैव कम्पते भुवनत्रयम्‌ ।। २५।। 

पादे भूमौ स्थाप्यमाने शेषोञपि चलते ह्याधः । 

मम मृष्टिप्रहारेण चूर्णीभूता महाचला: ।। २६।। 


| 


नखाग्रेण शिरस्तेञ्है गमविष्ये रसातलम्‌ । 


क्रउवाच 

एवमाकर्ण्य दुवुद्धेर्चाक्य प्रोचे गजञातनः । 

पिशाचबन्मद्यपवत्‌ कि वल्गसि ममाग्रत; । | २७11 

ज जय प्रालुते क्वापि टेवद्िजवितिन्दक: । 

ममचेद्‌ भविता क्रोध्यो ज्वालयेद्‌ भुवनत्रयम्‌ । ।२८।। 

खशस्ते ख्यापितुँ लोके युद्धयामि हर्षनिर्भरः । 

नो चेद हुङ्कारमात्रेण नीत: स्याद्‌ यमसादनम्‌ ।।२९।। 
'कउवाच 

एवमाक्र्ण्य तद्वाक्यं दैत्य: क्रोधानलाकुल: । 

क्वेडित॑ प्रतिशद्वेन नादयन्‌ विदिशो दिशः ।1३०11 

तदा गर्भा निपतितास्तस्य शब्देन ततक्षणात्‌ । 

प्रमथाद्या गणा: केचिन्मूच्छता धरणी यता: ।।३१।। 

आकर्ण धनुराकृष्य मुमोच कमलासुर: । 

शरावृष्ठि पुना रौद्रां मयूरेशे बलेडपि च ।1३२1। 


अब 


आफ्नो शरिरबाट त्यसले सूर्यमण्डललाई डाम्यो । त्यसपछि 
घोर अन्धकार उत्पत्र भयो । कृनै पनि वीरले केही पनि देखन 


। सकेनन्‌ ।।२३॥। त्यल अवस्थामा दैत्यराज कमलासुर अत्यन्त 


क्रुद्ध भई श्रीगणेशका सामु आएर भत्र थाल्यो - 'हे बच्चा । 
तँ मसँग के युद्ध गरिरहेको छस्‌ ? तँ यहाँबाट भाग्‌ अधवा 
घर गएर आमाको स्तनपान गर्‌ । केटाकेटीहरूसँग गएर ज्रौडा 
गर्‌ अन्यथा तँ मेरै सामु मर्नेछस्‌ । मैले गर्जन गर्दा त्रिलोकी नै 
काँच्दछ। मैलो आफ्ना चरणबाट राम्ररी टेक्दा शेष्नाग पनि 
र तल-तल घसिन्छन्‌ । मैले सुद्कीले प्रहार गर्दा 
महापर्वतहरू टुक्रा-टुक्रा हुन्छन्‌ ॥२४-२६।। है बालक 
श्रीगणेश ! मेरा नङका टुप्पाले प्रहार गरेर तेरो टाउकालाई 
डुक्र्याई तँलाई भर्खर पाताल पुन्याइदिनेछु ।' 

ब्ह्याजीले भन्नुभयो - दुरवद्धिले घेरिएको कमलासुरको 
कुरा सुनेर श्रीगगेशले जवाफ दिनुभयो - 'हे दैत्य । तँ पिशाच र 
जड्याहाङ्नै मेरा सामु किन बकृबक गरिरहेको ब्नस्‌ ? जप्तले 
देवता र ब्राझणको निन्दा गर्दछ त्यसले कहीं गए, पनि विजय 
प्रा गर्दैन । मलाई रीस उठ्यो भने त्यसले सम्पूर् ब्रह्माण्डलाई 
खरानी बनाउने छ !1२७-२८॥ म त यहाँ तेरो नाम चलाउन 
आफ्नो इच्छाले बुद्ध गरिरहेको छु, अन्यथा मैले हुङ्कार गर्दा तँ 
जरकमा पुगिसम्नेथिइस्‌ ।।२९।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - श्रीगणेशाका यी कुरा सुनेर 
दैत्यराज कमलासुरको क्रोधको आगो दन्कियो र त्यसले सिँहनाट 
ग्यो। त्यसबाट दिशा र विदिशा प्रतिष्वनित भए । दैत्यराजको 
गार्जनबाट तत्कालै अनेक तारीहरूको गर्भपात भये । प्रमय 
आदि गणहरू मूर्चिछित भएर भुइँमा लडे । त्यसपछि कमलासुरले 
आफ्नै घनुको ताँदो कानसम्म तानेर औगगेश र श्रीगणेशको 
सैनामा भयङ्कर बाणवर्षा गर्न थाल्यो ।३०-३२।। 


झैँ इति आरीगणेशपुराणे क्रीडाख्ण्डे कमलासुरसङ्ग्रामो नाम द्वयुत्तरशततमो$ध्याय क 


प्राडा, वैणीपाधव ढकालब्वारा नेयाली भाषामा अवूदित 


औगणेशपुराण क्रीडाखण्डको ' पयुरेशरर औपणोश र 


'कमलासुरको संग्राम' ज्ञीपंकान्वित एक सब दुइऔं अध्याय पूर्ण भयो ।1१०२।। 0) 


अँ 


८७९ 


नेपाली भाषानुगादसहितम्‌ 


अजजेश्पुराणमु 


त्र्युत्तस्शततमो ३ध्वायः ( १०३ अध्याय) 


काउबाच 
उत्कर्ष तस्य दैत्यस्य दृष्ट देवस्त्वरान्वितः । 
आय्यौ पुरतो दैत्य जघान शरवृष्टिभि: ।1१।1 
ज्यवारयत दैत्यो5पि स्वश्रैरतिवेगितै: । 
ततस्तुतोष भगवान्‌ मयूरेशो गुणाप्रणी: ।।२१। 
दशेवामास तस्मै स विश्वरूपमनन्तकम्‌ । 

दश विश्षु मयुरेशँ टदर्श कमलासुर; ।1३।। 
विस्मितश्छाद्या नयने हृदि तै परिद्ष्टवान्‌ । 

तत: पलायनणरो यावद्‌ गच्छति दैत्यराट्‌ | ४11 
शिखामाक्रम्प देखोउपि धृत्वा प्रोवाच त॑ पुनः । 
तिष्ठ युध्यस्व दैत्येन्द्र  स्मर वाक्थानि तानि च ।।५11 
घुनर्ददर् दैत्यस्तमेकमेव पुरःस्थितम्‌ । 

अधात्रत्‌ सहसा योद्धुँ जगर्ज च महाबली ।।६11 
दशायुभशरो देबो ओोधयामास त॑ तदा । 
चिभेदास्य शरीर स विष्लराट्‌ शस्त्रधाततः ।1७1 । 
ख्ख्राम्य न्यपलद्‌ शक्तविन्दुस्ततरासुरोञभवत्‌ । 
तहूपस्तद्वलश्रैवमसङ्खुघातास्तदा सुरा: । [८11 
जकाजस्वेणगालासो तं छान ताजा । 

जत, परावृतो देखो मयुरेशो रुषा ञ्वलन्‌ । 1 ९।। 
सार्द्धकोटित्रयमितै: सिङ्डिबुद्धो तट बलै; । 
ईंयतु; घरणकरुद्धे तलो युद्ध्धमवर्तत ।।१०।। 


ञचतुर्गणराज ते देहि भश्टट क्रुधापहम्‌ । 
हे ङचे भश्चतँ चेखो दैत्यास्ग्जनिसान्‌ बहुत्‌ । 1११ ।। 


इत्युक्ते ते दा हेन मयूरेशेत सत्वरम्‌ । 
वभक्षतुर्भूतगणैस्तात्‌ दैल्यातरलानपि ।।१२।। 


4 

र्‌ ब्र्षीमीले भन्नुभ्यो- दैत्यराड कमलासुरको उत्चरध 
देखेर भगवान्‌ श्रीगणेश शीघ्रतापूर्वक दैत्यका सामु आउनुभयो 
। र बाणवर्था गरी दैयमाषि प्रहार गर्नुभयो ।1॥। त्यमले पनि 
आफना अत्यन्त वैगशाली वाणहरूद्वारा श्रीगणेशले प्हार गर्तुभएका 
'्राणलाई छेवने र काट्ने काम गत्यो । कमलागुरक पराङ्गाग 
देखेर प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेशाले त्यसलाई ञ्नन्तज्योतिर्मय 
विराट्‌ रूपको दर्शन गराउनुभयो। विश्वकपको दर्शन गर्दा त्यसले 


दमै दिश्वमा मयुरवाहर भगवान्‌ श्रीगोशकै दर्शन पायो॥२-३।1 


चाँकत भएर आँखा चिम्लिँद पति त्यसले आफ्नै मुटुमा 
अगवानूमयुरेशको दर्शन गत्यो । डराएर भागिरहेको कम्लासुर 
बाहिर जानलाग्दा भगवान्‌ श्रीगगेशले त्यसको दुमपीमा समाएर 
भन्नुभयो - “एदैत्य! यहीँ बस्‌, मसँग युद्ध गर्‌ । आफूले भनेका 
कक याद गर्‌ ।' यौ कुरा सुनेपछि हेर्दा श्यस्तले अनन्तरूएका 
औगणेडलाई एउटै श्रैषणेशका रूपमा देखे । त्यसपछि जश्गहित 
भए त्यस बजदान्‌ दैत्यले युद्ध गर्ने आश्पबाट ठुलो गर्जन 
गचो !।४-६।॥ दश प्रकारका आयुध चारण गर्ने श्रीगणेशले 
त्यसलाई विभिन्न रूपबाट न उद्टोध् नगर्नुभयी 

श्रीगणेशले त्यप्त युद्धमा शलप्रहार गरेर कमलासुरको शपौरलाई 
छिल-भिन्र तुल्याउनुभयो 1७11 जहाँसुकै त्यस दैत्यकको रगत 
बग्न थाल्यो। तर ती एगतका प्रत्येक धोषाहरूबाट अनेक दैत्यहरू 
| उचत्र हुन थाले! तौ दैत्यहरू सबै कमलापुरजस्तै अनुहार र 
पराक्रमले सम्पन्न थिए ।/ जाना शस र असरबाट 
| शषागेरालाई चाझटो बढाइरहेका थिए त्यसपछि सिसाउनुभएका 
| औगगेशले पछाडि फर्केर हेर्नुभयै ।!९1। उहाँले साढे तीन करोड 
। सेना लिएर आइरहेका र क्रोधले तम्तभाएका सिद्धि एवं बुडिलाई 
देख्नुभयो । सिद्धि र बुडिको आगमन सँगसँगै त्यहाँ भयङ्कर 
युद्ध आएभ भयो ।॥१०।। सिंद्धि एवं बुद्धिले श्रीगतेशसँग भने- 
हे प्रमौ । हामीलाई भोक मेटाउने भोजर दिनुहोस्‌ । औग्णेशले 
अख्जुभयो - 'कमलागुरको रगतबाट जन्मेका यी दैत्यहरूलाई 
भोजनको रूपमा स्वीकार गर ।' श्रीगणेशको आज्ञ पाएपछि 
सिद्धि रबुद्धिले कमलासुरका रारीरबाट नि्कएका रक्ताबिदुबाट 
॥ उत्प्न ती सबै दैत्यलाई खान थाले ॥११-१२।। त्यस बेला 
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कोडास्वण्ड: 


अध्याय; - १०३ 


। जघान खड्गेन त॑ दैत्य कमलासुरम्‌ |. 
प्च्ञ्च शतशो जाता दैत्यास्तद्रक्तसम्भवाः ।।१३।। 


जभश्स्तानपि ततो पिबन्तो रक्तमुल्बणम्‌ । 
खिन्नो मयूरेशः शूलमुद्घप्य वेगवान्‌ । । १४11 


जव्याज सहसा दैत्ये ययौ स प्रदहन्‌ दिशः । 


कगेन पतितो दैत्यदेहै भिन्तवा द्विघाञकरोत्‌ । 
सस्तकस्तस्य पतितो भीमाया दक्षिणो तटे ।1१६।। 
कष्णावा उत्तर तीरे तस्थौ तत्र गुणेश्वरः । 

सर्वे मन्तुष्रपनसरो जयशनब्दैस्तम्रबुवन्‌ ।। १७।। 
जव डेव ! मयूरेश ! कुरु दुष्टविनाशनम्‌ । 
नतस्तत्राययौ गौरीपतिर्णणपरीवृत: ।।१८ 1 । 
जौतमाटौक्ष मुनिभिः पार्वत्या च समायुतः । 
ङाद्यातमु सवंवाद्यीषु पुष्पवृष्टि: पपात खात ।।१९।। 
भालिङ्गय पार्वती प्रादात्‌ स्तनपार्ने मुदा तदा । 
मुनयस्तुष्ठवुश्चैन॑ मयूरेशं सुरेश्चरम्‌ ।।२०।। 
कमलाकान्तहृदय ! हृदयानन्दवर्धन ।! 
कमलाकान्तनमित ! क्रमलासुरनाशन । ।!)२१।। 


कमलासेविद्पद ! जय त्वँ कमलाप्रद ।! 
'कमलासनवन्डोश ! कमलाकरशीतल ।1!1२२।। 


कमलाङ्कसुपादाब्ज ! कमलाङ्कितसत्कर ।! 
क्रमलाबन्धुतिलक ! भक्तानाँ कमलाप्रट !।1२३।। 


कमलासूनुरिपुज ! कमलासुनुसुन्दर !1 
कमलापित्स्लानाँ मालया जय शोभित !।। २४। । 


कमलासुरबाणाबां कमलेन निवाएक !। 
कमलाक्रान्तकमलकोशजित्करपङ्कज !।।२५।। 


'पर्वतात्‌ व्योम नादयन्‌ भानि पातयन्‌ । ।१५।। 


श्रौगणेशाले कमलाईुरमाथि प्रहार गर्नुभयो । प्रहारको समयमा 
पनि त्यसका रक्तबिनदुबाट सैकडौं दैत्य जन्से। रक्तपान गर्ै सिद्धि 
र बुद्धिले तिनीहरूलाई पनि खाइदिए । त्यसपछि श्रीगणेशले 
चेगपूर्वक सूल उठाई कमललासुरमाघि प्रहार गर्नुभयो। त्यस शूलले 
दिशाहरू डठाउँदै, पर्वतहरूलाई चूर्ण बनाउँदै, आकाशलाई 
गुङ्गायमान गराउँदै र नक्षत्रपुञ्जलाई धर्तौमा खसाउँदै गई दैत्यको 
शतीरमा लापेर त्यन्नलाई टुक्रा-टुक्गा बनाइदियो। त्यसपछि 
। कमलासुरको टाउको भीमा नदौको दायाँ तटमा खस्यो।१३-१६।। 
तया बेला भग्थान्‌ गणेश कृष्णा नदीको उत्तर तटमा विराजणान 
हुनुहन्थ्यो। दैत्यको बधपश्चि प्रसन्न भएका नः- नारीले भगवान्‌ 
श्रीगगेशको जय जयकार गर्दै भने - हे परमेशर । हुरको जय 
होस्‌ ।:१७।। हजुरले दुष्टहरूको संहार गर्नुहोस्‌ ।' त्थरू चेला 
गणहरूसहित भगवान्‌ गौरीपति शङ्कर पनि त्यहाँ आउनुभयो । 
उहाँका साथमा पार्वती र गौतम आटि मुनिहरू हुनुहुन्थ्यो। विजयको 
वाह्याणोष चलिरहेको त्यस समयमा आकाशबाट पुप्पवर्षा 
भगो॥।१८-१६।। पार्वतीले श्रीगगेशलाई आलिङ्गन गरी काखमा 
राखेर दूध चुसाउनुभयो। गौतम जशधिहरूलै मयूरेश, 
सुरेश भगवान्‌ शरगणेशको स्तुति गरे।।२०।। तिनीहरूले मने - 
| विष्णुका हृदयमा आनन्टवर्ष गर्ने विष्णुका हृदयस्वरूप हे प्रभ!, 
विश्मुद्वाग आरधित हे सर्वेशर ।, हे कमलासुरका नाशक 
लक्ष्मीद्वारा पाउमा सेवा गरिएका हे प्रभु !, हे लक्ष्मीदात महादानी 
श्रोगणेशा ! हजुरको जय होस्‌ । हे ब्रह्याजीद्वारा वन्दित परमेश्र 
'कमलप्तरोवरसमान शीतल ददयका हे प्रधु !, कमलच्हिङवरा 
चिष्रित चरणकमलले सुहाउनुभ्एका हे ईघर!, कमलच्हिद्वारा 
आङ्कित करकमलले सुहाउनुभएका हे देवताका पनि देवता!, 
लक्ष्मीका वान्धवहरूमध्ये हे उत्तम बान्धव !, भक्तहरूका लागि 
लक्ष्मीपार गर्ने हे उदार दाता !, हे कमलासूनुरिपुज - कमला- 
रुक्मिणीका पुत्र एवं कामदेवको अघ्तार प्रब्ुम्न, परदयुम्नरूप 
कामदैनका नाशक हुनुभएकाले शत्रु मानिनुभएका सदाशिवबाट 
उतन्ष हुनुभएका है देव !, है कामदेवसमान सुन्दा पुरुष !, समुद्रमा 
अन्न हुने चौध रलहलूको माला घारग गरेर शेभायमाल 
हुनुभएका हे श्रीगणेश प्र ! हजुरको जय होस्‌ । कमलासुरद्वरा 
प्रहार गरिएका बाणलाई करकमलबाट निवारण गर्नुहुने है 
शक्तिशालौ परमेश्वर !, लक्ष्मीको आसनका रूपमा रहेका 
कामलकोगलाई पराजित गर्ने करकमलद्वारा सुहाउनुभएका 
हे प्रभु !, भगवान्‌ नारायणका हातमा रहेको कमलको कोशसँग 
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श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुनादसहितन्‌_ 


कमलापतिहरस्थपमेश्सिक्ष क रालमकाककरूर नो 
सर्वह्ृत्कमलानन्द ! जय सर्वाघनाशन !॥। २६।। 
केमलाङकुशहस्ताब्ज ! जय विघ्नहराव्यय !। 
त्वया विनिहतः पाप: शक्रादिभयदो रिपुः ।।२७।। 
वज्जचक्राद्यभेद्यो यो मुनौनामणि भीतिटः । 

एवं स्तुत्वा घुपूजुस्ते गौतमाच्चा महर्षय; ।1२८11 
दशभिदोर्भिरालिङ्वय पु॒प॒ज गिरिशो$पि तम्‌ । 

ततस्ते मुनय: प्रोचुर्मय्रेशञ्च शङ्करम्‌ ।।२९।। 

अत्र त्वँ सर्वदा तिष्ठ सवंदेवगणैयंत: । 

पूरयन्‌ भक्तकार्याणि वारयन्‌ बिष्तसञ्चयान्‌ । ।३०।। 


क उवाच 
एवं तै: प्रार्थितौ देवौ सर्वदेवगणैर्चुतौ । 

पूरयन्तौ भक्तकामान्‌ हरन्लौ विष्तसञ्चयान्‌ ।।३१।। 
स्थितौ तत्र मयूरेशशङ्करौ लोकशङ्करौ । 

विश्वकर्मा व्यधात्‌ तन्न मन्दिर सुन्दर ततः ।।३२।। 
असङ्घयशिखरद्वारमसङ्घधाञ्चयंसंयुतम्‌ । 
तच्राभूत्रगरे चारु सर्वलोकसमन्चितम्‌ ।॥३३।। 
अयुरेशपुर त्स्य नाम चक्रर्महर्षय: । 
तपस्तेपरमनिगणा नानाभरणासँश्चिता: ।1 ३४11 
हरोडपि स तपस्तेपे गिरिजागणसंयुतः । 

जस्व ध्यान पूजनञ्ज स्सरणन्ते व्यधुर्दिजा: 


।1३७।1 
अयुरेश; पुनर्बालै; क्रीडति स्म यथा पुरा । 1३६1 


। हजुरको जय होस्‌ । २१-२६।। कमल र अंकुशट्वार शेभायमान 


समानता गर्ने सुन्दर आँखाहरूदारा सुहाउनुभएका हे पदा 
सबैका हृदयकमलमा आनन्टको दृष्टि गर्ने है पापनाशक प्रभु ! 


'कारकमल धारण गर्नुहुने हे विश्वव्यापक प्रभु ! हे अव्यय 
बिष्नहर्ता ! हजुरको जय होस्‌ । आज हजुरले इन आदि 
डेबताहरूलाई पनि तर्साउने पापी शत्ुको विनाश गर्नुभएको 
छ।।२७॥ बञ्ज र चक्क आदि आयुषद्वारा पनि जे अभेद्ठ थियो, 
जसले मुनिहरूलाई पद-गदमा भयभीत गराउँथ्यो त्यस दैत्यको 
हजुरले वध गरिदिनुभएको छ।' यसरी स्तुति गरेर गौतम आदि 
क्रघिहरूले भगवान्‌ श्रगणेशको पूजा गरे ।।२७-२८।। भगवान्‌ 
रङ्करले पनि आफ्ना दश भुजा फैलाएः श्रोगगेशलाई आलिङ्गन 
गरी सम्मान गर्नुभयो। त्यसपछि मुनिहरूले मयूऐश श्रीगपेश र 
भगबान्‌ शङ्करलाई भने - 'भत्ताहरूको कामना पूर्ति रर 
बिज्नहरूको नाश गर्दै यो ठाउँमा हजुरहरू दुबै सबै देवताहरूका 
साथ सधैं विराजमान हुनुहोस्‌' ।1२९-३०।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी मुनिहरूद्वारा प्रार्थना 
गरिएका मयूरेश श्रीगणेश र लोकशङ्कर शङ्कर भगतान्‌ देवगणसहिल 
भक्तहरूको कामनाूर्ति र विष्नपञ्जको नाश गर्दै त्यहाँ विराजमान 
हुनुभयो॥३१।। विश्वकर्माले त्यस ठाउँमा आई भगवान्‌ 
श्रीगणेशका लागि सुन्दर एउं भव्य मन्दिर बनाए । त्यस मन्दिरमा 
असङ्खय गजुर र ट्वारहरू थिए । त्यहाँ असङ्ख्य आश्चर्टायक 
वस्तुहरूको मडछाह पनि थियो । मन्दिर तयार भएपछि त्यसका 
नजिकमा अनेक थरि प्राणीहरूलै शोभायमान भएको नगर 
बसाइयो । मइधिंहरूले त्यस नगरलाई मयूहेशनगर भनी नामकरण 
गरे । त्यहाँ मै अनेक थरि विभूदणद्वारा विभूषित मुनिहरूले भगवान्‌ 
श्रीगणेशलाई प्रसत्र गराउन तपस्या गरे ।॥३२-३४।! भगवती पार्वती 
र गणहरूका साध भगवान्‌ रङ्करलो पनि त्यस पित क्षेत्रमा रापस्या 
गर्नुभयो । तिनीहरूले भगवान्‌ श्रीगणेशको स्मरण, ध्यान र पूजन 
गरे । त्यसपछि बालक मयूरश पनि आफ्ना बालताहरूका 
साघ पहिलेजस्तै बालक्रौडामा मग्त हुनुभयो ॥३५-३६॥ 


खँद्इति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे कमलासुरवधो नाम त्र्युत्तशशततमोञध्याय:9ट 


आएडा. वेणीमाघय ढकालद्वार नेपाली भाषामा अनूदित औगगेश्पुराण क्रीडाखण्डमौ "मयुरैशङ्वारा 
कालामुरको दघ' शीर्षकाचित एक सय तौनौं अध्याख पूर्ण भयो 1 1१5311 
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क्रीडाखण्ड; 


अध्याय; 


चतुरुत्तरशततमोउध्याय; | १०४ अध्याय ) 

क उवाच बह्याजीले भन्नुभयो- हे वेदव्यास्त। म भगवान्‌ श्री 
अह प्रयातस्तै द्रछु गुप्तरूपो द्विजोत्तम ।! | शङ्कर र मयूरशको दर्शन गर्न गुप्तरूपमा त्यहाँ पुगेको थिएँ । 
अदर्श तत्र तँ देवमुमया सहित प्रभुम्‌ ।।१।। | पुग्दा मैले उमाका साध विराजमान र स्नान गरी सनातन 

परब्रहाको ध्यान गरिरहनुभएका सदाशिव्को दर्शनका साथै 

सनात्वासीन जपनाञ्च परे वहा सनातनम्‌ । औगणेशको पनि दर्शन गरें । त्यस वेला मैले भक्तिपूर्वक 
अझ तमस्तुवँ देव मयूरेश्चरसज्ञकम्‌ ।।२। । भगवान्‌ मयुरेश्र श्रीगणेशमो स्तुति गर ॥१-२।। 

पुराणपुरुष देव नानाक्रीडाकरै मुदा । मैले भनें - 'हे श्रीगगेश ! हजुर पुराणपुरुष, अनेक 

मायावित दुर्विभाव्य मयूरेशं नमाम्यहम्‌ ।1३।। क्रीडा र मायाका स्वामी, महामायावी, सामान्य व्यक्तिहरूद्वारा 

जहेय हुनुहुन्छ । हजुरलाई नगस्कार गर्दछु । पशत्पर स्वरूप, 

परात्परे चिदानन्दे निर्विकारं हदि स्थितम । सच्चिदानन्दमय, निर्विकार, अन्तर्यामी, गुणतीत र गुणमय 

गृणातीतँ गुणमं मयुरेश तमाम्यहम्‌ 11 ४11 हजुरलाई तमस्कार गर्दैछु ।॥३-४।। आफ्नो इच्छाअनुसार 

कनेकाबा संसारको सृष्टि, सुरक्षा र संहार गर्नुहुने र सबै प्रकाएका 

सत पातयलकासंदात विमा] विच्नहरूको चिनारा गर्नुहुने भगवान्‌ मपूरेशालाई नमस्कार 

सर्वचिष्हर्‌ देखे मदूरेशं नमाम्वहम्‌ । ।५11 गरेछु ।।५। इन्द् आदि देवताहरूद्वरा अहोरात्र स्तृति गरिनुहने, 


इन्द्रादिदेवतावन्दैरभिष्टतमर्हार्नशम्‌ । 
सदसद्व्यक्तमव्यक्तै मयुरेश तमाम्यहम्‌ ।। ६11 


नानादैत्यनिहन्तारं नानारूपाणि बिश्रतम । 
चावायुधधर भक्त्या मयूरेशं नमाम्यहम्‌ 1७11 
सर्वशक्तिमयं देव सर्वरूपधरं विभुम्‌ । 
सर्वविद्याप्रवक्तारै मयूरेशै नमाम्यहम्‌ ।।८। । 


पार्वतीनन्दने शम्भोरानन्दपरिवर्धनम्‌ । 
भक्तानन्दकर नित्य मयूरेशँ नमाम्यहस्‌ । ।९। । 
मनिध्येयं मुनिनुत॑ मुनिकामप्रपुरकम्‌ । 
ममष्टिव्यष्टिरूर्प त्वाँ मयूरेश नमाम्यहम्‌ ।। १०।। 


सर्वा5ज्ञाननिहन्तारे सर्वञ्ञानकरे शुचिम्‌ । 
सत्वज्ञातमयं सत्य मयूरेशँ नमाम्यहम्‌ ।।११।। 


अनेककोटिब्वह्माण्डनायकं जगदीश्वरम । 
अनन्तविभवे विष्णु मचूरेशो नमाम्यहम्‌ ।।१२। । 


| सत्पस्थरूप, असत्यस्वरूप, सत्यासत्यस्यरूप, व्यक्तस्वरूप, 
अव्यक्तस्वरूप र व्यक्ताव्यक्तस्वरूप मयूरेश प्रभुलाई 
अक्तिपूर्वक नमस्कार गर्दछु ।।६॥। जनेक दैत्यहरूको थिताश 
गर्नुहुने, अनेक रूप घरण गर्नुहुने र अनेक आयुध धारण 
गर्नुहुनै भगवान्‌ मयूरैशलाई भक्तिपूर्वक नमस्कार गर्दछु 1511 
सर्वशक्तिमान, सबै रूपका अवतार लिन कुशल, सर्वव्यापक 
र सबै विद्याका प्रबक्ता मयूरश भगवान्‌ श्रीगणेशलाई नमस्कार 
गर्दछु ॥८1। चार्तीका पुज, उन्नम पुनका रूपमा रहेर भगवान्‌ 
शङ्करलाई आनन्द प्रदान गर्नुहुने र भक्तहरूका कामना पूर्ण 
गरी तिनलाई हर्षित ठुल्याउनुहुने भगवान्‌ पयूरशलाई नमस्कार 
गर्दछु ।॥९॥॥ मुनिहेरूद्वारा ध्यान गरिनुहुने, मुनिहरूका कामना 
परिपूर्ण तुल्याउनु हुने र ख्रमष्टि र व्यष्टिरूपमा प्रकाशमान 
भबूरेश प्रभुलाई नमस्कार गर्दछु ।1१०।। सबै भक्तहरूका 
अज्ञान नाश गर्नुहुने, शिष्यभावले शरणमा आएका भक्तहरूलाई 
जन प्रदान गर्नुहुने, पवित्र स्वरूप, परमज्ञानका आश्रय भगवान्‌ 
मबूरेशलाई नमस्कार गर्दछु ॥११।। कोटि-कोटि ब्राण्डका 
जायक, जगत्‌का अधिपति र अनन्त ऐ्वर्यसम्पन्न विष्णुरूप 
मयूरेश प्रभुलाई नमस्कार गर्दछु ।।१२।। हे भगवन्‌ श्रागणेश !) 
८८३ 


श्रीगणेशपुराणमू_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


त्वद्दशनिन पूतो हँ परमानन्दनिर्भर: । 
आश्चर्य परम प्राप्तस्तस्य दैत्यस्य मारणात्‌ । ।१३।। 


येन शक्रोञन्तको देवा लोकपाला जिता बलात्‌ । 
सहस्रशतयोधी योश्सङ्खगदेहो रणे हत: ।।१४।। 
त्रिधा भूतखिस्थलेषु पतितः कपलासुर; । 
त॑ समापूजयमहं सर्वतीर्थजलैः शुभैः । ।१५।। 
(मणएणणीतिणणा सा मिज्यमर । 
दिव्यवस्ल्रे दिव्यगन्थे डिव्यपुष्पपरयौ शुभाम्‌ ।। ९६ ।। 
बनमालामस्य कण्ठे दत्चा नाम व्यधामहम्‌ । 
चनमालीति लोकेषु विख्यात सर्वमङ्गलम्‌ । । १७11 
पूजाविधिं समाप्यैन प्रदक्षिणामथो व्यधाम्‌ । 
पादाघातेन मे तत्र न्युब्जताँ गमितः क्षणात्‌ ।। १८ ।। 
जानातीर्थजलैयुंक्त: स्थापितो मे कपण्डलु; । 
यत्तोहँ तज्जल भतुँ ततो मामब्रवीद्िभुः ।। १९।। 
मयूरश उवाच 


इदै बहाकृत स्तोत्र सर्बपापप्रणाशनम्‌ । 
सर्बकामप्रदै भणा सर्वोपद्रवगाशनम्‌ । ।२०।। 


कारागृहगतानाञ्च मोचरद दिनसप्तकात्‌ । 
आधिव्याधिहरे चैव भुक्तिमुक्तिप्रदँ विधे ।।२१।। 


स्थिरो भव विरिल्चे ! त्व॑ नदीयं सर्वपावनी । 
'कमण्डलुभवा नाम्ना ख्याता लोके भविष्यति ।।२२।। 


दर्शवाद्‌ बाचिकं पार स्पर्शनाच्च मनोमयम्‌ । 
स्तानाच्च कायिकं चैव नाशयिष्यति तिम्लगा ।। २३।। 


विरन्तरं सेवनाच्च मोक्षमेषा प्रदास्यति । 


हलका माममागक रक काकाको हिन के वस ्युमममनर्कककक नकम ललल 4 

(4 हनुरको दर्शन पाएर परमपवज्र भएको छु र परमआनन्दमा 
'मग्न भएको छु । हजुरले कमलासुरको वघ गर्नुभएका कारण 
म जानन्दित र परम चकित पनि छु । इन, यम, देवगण र 
'लोकपालहरूलाई आफ्नो बलप्रयोगबाट परास्त गर्ने, लाखौं 
योद्धाहरूलाई साध लिने र असङ्घत्य शरीर घारण गर्न सवने 
त्यस मायावी महादैत्य कमलासुरल्नई पनि हजुरले युद्धमा 
मारिदिनुभयो ।।१३-१४।। हजुरले कमलासुरको बध गर्दा 
'हजुरका चीर्ष र प्रतापबाट त्यसको शरीर तीन टुक्रामा विभक्त 
भई तीन ठाउँमा खस्यो । आज मैलै कमलासुरलाई मारनुहने 
मूरेश प्रभुको सबै तीर्थका मङ्गलमय जल अर्पण गरेर पूजा 
गर्नै अवसर पाएँ ।।१५।। यति निबैदन गरेपछि पापनाशक 
सबै तीर्षहरूका जल आफ्नो कमण्डलुमा भरेर मैले मयुरेश 
प्रभुको अभिषेक गरे । उहाँलाई दिब्य वख र चन्दन चढाई 
पूजा गरेँ।॥१६।। उहाँको कण्ठमा माला पहिराई उहाँलाई सब्रै 
लोकमा विख्यात सर्वमङ्गलदायक वनमाली नामबाट 
सम्बोधन गरेँ ।। १७1 पूजाविधि पूरा गरेपछि मैले भगतरान्‌ 
श्रीगणेशको प्रदक्षिणा गरे । प्रदक्षिणा गर्दा एक्कासि मेरो खुट्टा 
लाग्नाले पूनास्थलमा राखिएको अनेक तीर्यका जलले युक्त 
'कमण्डलु भुइँमा घोप्टयो । त्यसपछि मैले पोखिएको जल 
कमण्डलुमा भर्न प्रयाम्न गरें । त्यम् बेला अन्तरयामी प्रभु 
श्रगणेशले मलाई सम्बोधन गर्दै भन्नुभयो ।1१८-१९॥। 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - 'हे ब्रह्वाजी ! तपाइँले बनाउनु 

भएको स्तोत्र षापताशक छ । यसको पाठबाट मानिसका सबै 
कामना पूर्ण हुनेछन्‌ र सबै प्रकारका उपद्रवहरूको पनि नाश 
हुनेछ । यसको पाठ गरेपछि कारागारमा बन्दी बनेका कैटीहरू 
सात दिनभित्र मुक्त हुन सक्नेछन्‌ । यस स्तोत्रशो मानिसहरूका 
मानसिक र शारीरिक रोगहरूको निवारण गर्दैछ र मक्तहरूलाई 
जुक्ति एव मुक्ति पनि प्रदान गर्दछ ॥२०-२१॥। हे ज्रहवाजी । 
तपाइँ यहाँ स्थिर भएः रहनुहोस्‌। तपाईँको कमण्डलुबाट भुइँमा 
'पेखिएको जल अहिले नदीका रूणमा परिणत भएको छ । यस 
नदौले सबैलाई पवित्र तुल्याउनेछ । लोकमा मनिसहरूले यसलाई 
'कमष्डलुभवाका नामबार चिन्नेछन्‌। यस कमण्डलुभवा तदीले 
चाणीबाट उत्पत्र हुने पापलाई दर्शनबट नाश गर्नेछ, मानसिक 
पापलाई स्पर्शनबाट नाश गरनैछ र शारीरिक पापलाई स्नानबाट 
जाश गर्नेछ ॥२२-२३।। जसले निरन्तर यहाँ आई स्नान गर्नेछन्‌, 
तिनलाई यस नदीले मोक्ष प्रदान गर्नेछ । 

४८४ 


| 


क्रीडाखण्ड: 


कउबाच 
ए दत्ते वरे तेन सस्तुस्तत्र मुनीश्चराः ।1२४।। 
सदारा: सपरीवाराः सप्तकोटिगणा अहम्‌ । 
तपस्तेपुस्तदा तत्र पुवयस्ते पया सह ।। २५।। 
ततोडहँ मायया तस्य मोहित: प्राब्रुवं बहन्‌ । 
जगत्कर्ता जगद्वन्द्यः शक्रादिसुरपूजित; ।।२६।। 
बालमेकादशाब्द त॑ क्रथं प्रणतवरानहम्‌ । 

अर्भकैः क्रीडमान तमाचाररहिर्त शिशुम्‌ ।।२७।। 
घिङ्‌ मे ज्ञाने महत्त्वञ्ज पैतापहपदञ्ज धिक्‌ । 

उमो सृष्टि पिधायाउह स्यास्यामि गुप्तरूपश्षक्‌ ।।२८। 1 
अं जेत्‌ परमात्मा स्यादपराँ निरममेत्‌ पुनः । 

एवं निश्चित्य मनसा सृष्टिमात्पानमेव च । 

अन्तर्धाय स्थितो यावत्‌ तावद्‌ देवो गजानन: ।।२९। । 
न ददर्श सखीन्‌ बालाँस्ततस्तेषाँ गृहानगात्‌ । 
शन्यान्‌ दृष्ठा एहान्‌ सर्वन्‌ खिन्रो घृक्षानलोकयत्‌। ।३०। । 
न ददशं ह्रुपान्‌ जन्तून्‌ पशपक्षिगणान थदा । 

तदा स्वर्ग गतो देवो नापश्यत्‌ तत्न तान्‌ सुरान्‌ । ।३१।। 
गन्धर्वान्‌ किञ्गरान्‌ यक्षान्‌ पितृन्‌ शशिरदी न च । 
अन्धकारे गाढतमे न प्राज्ञायत किञ्चन ।।३२।। 
तहोञ्सौ प्राणधानेन ज्ञात्वा बहाकृतञ्च यत्‌ । 
सामर्थ्यनिजमापाञ्च ह्याविश्वक्रेजखिलात्मक; । 1३३1 
उह्याण्ड निर्ममे देदो गयूरेशः स्वलीलया । 

विश चराचर तत्र मयोशपुरीमपि । 1३11 

यथापू्व पश्यति स्म सर्व त्रिभुवन विभु; । 

म्वञ्ज बालै; परिवृत ब्रह्याणञ्ज तथाविधम्‌ । 1३५।। 
शङ्करञ्च भवानी तामनुष्ठावगतान्‌ मुनीन्‌ । 

नपर्ने शशिने भानि स्वर्शान्‌ देवगणानपि ।॥३६।1 
पृथ्वी सर्वदृक्षाँश्चा सपुद्वान्‌ सरितोञपि च । 
पातालानि मयूरेशो ददर्श पूर्ववद्‌ विभुः ।।३७।। 


बह्वाजीले भत्रभपो - बस भावनले वरदान 
'टमुमपएति कपणडनुभना पहीमा जउपतार । शाबन्छु जाच 
रहेका मुनौध्रहरूले श्रद्धापूर्वक स्तान गो ।१२४॥ सात कोटि 
गणहरूका साथै मैले पनि स्नान गरे । त्यसपछि मुनिहरूले 
त्यहीँ मेर साथमा एहेर तपस्या शरे । घुनिहरूको तपोवृद्धि 
हुनथालेपछि म श्रीगणेशको मायाबाट मौहित भएँछु । त्यस 
बेला मेरा मुखबाट अपशव्दहरू निस्कन थालेछन्‌ । मैले भनेतु- 
| म जगतको स्मयिल, जगत्‌ अन्दनीड, सबैको पितामहु, 
इन्द्र आदिट्वार पूजनौय ईश्वर हुँ । पैले एवार वर्षको उमेरका, 
बच्चा-बच्चीसँग खेल्न रुचाउने, आचार-चिचार केही 
नभएका, बालक श्रोगणेशलाई किन नमस्कार गो ? मेरो 
ज्ञान धिक्कार यौग्य छ, मेरो ब्रह्मपदको गौरव धिक्कास्योग्य 
छ, मेरो बरह्पद धिक्कार- योग्य छ । अब म यो यृष्टि लुकाएर 
गुपारूप लिएर वस्छु । यी श्रीगगेश साँच्चिकै परमात्मा रहेछन्‌ 
भने अर्कौ सृष्टि गर्नेछन्‌ । यस्तो मनले निश्चव गरी म सम्पूर्ण 
सृष्टि लुकाएर बस । त्यस बेला भगबान्‌ श्रीगणेश सृष्टितित्र 
रहेका आफ्ना बालसखाहरूलाई नदेखेर तिनका घर-घर 
जानुभयो । ती घरहरू पनि शून्य देखेर खिन्न भई वृक्षतर्फ 
हेर्जुभयो ।॥२५-३०॥ तर उहाँले बृक्, जन्तु, पशुपक्षी केही 
पनि देख्नुभएन । त्यसपछि उहाँ स्वगंतर्फ लाग्नु भयो। स्वर्ग 
पनिरित्तै थियो । गन्धर्व, यक्ष, कित्रा, पितृ, सूर्व, चन्द्र कसैको 
पनि दर्शन भएन । प्रगाड अन्धकारमात्र थियो । कहाँ के छ 
भन्ने कुरा केही जान सक्नुभएन । अन्धकारको भुमरीमा परेपछि 
उहाँले ध्यानद्वारा अन्धकार उत्पन्न गराउने ब्रहवाजी नै हुन्‌ भन्ने 
थाहा षाएर आफ्नो माघाजो शक्ति आखिष्कार गर्नुभये। 
फलस्वरूप उहाँले त्यो मायाको शक्तिबाट विशाल ब्रह्माण्डको 
रचना गर्नुभयो । चर र झचरले भरिएको संसार, आफू 
विराजमान हुने मपरेशपुरी, स्वर्ग, मत्ये र पाताललाई जस्ताको 
तस्तै बनाएर दशंन गर्नुभयो । त्यप अवस्थापा उहाँले आफूलाई 
आफ्ना बालसखाहरूले घेरिरहेको षाउनुभयो ; आफ्नै वरिपरि 
अहा, शङ्कर, पार्वती, तपस्यामा लागेका मुनिहरू, सुर्य, चनद्रस, 
उक्षत्र, स्वर्गका देवता, पृ्िवी, वृक्ष, समुद्र, नदी र पातराललाई 
जनि पहिलेजलै देख्नुभयो ॥३१-२७।। 


८८५ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


श्रीगणेश्पुराणम्‌ 

हु क उचाच 

तलोउहँ स्पृतिमापत्रो 5पण्य देव चिदात्मकम्‌ । 
कलाकाष्ठामुहर्तादिदिनपक्षस्वरूपिणम्‌ । ३८ ।। 
उ्ेत्थे तमहं नत्वा क्षमापयमुदारथी: । 
मासर्तुवर्षकल्यादिचराचरस्वरूपिणम्‌ ।। ३९) । 
असङ्घयबहाणडयुतरोगाङ्रैस्पशोभितम्‌ । 
देवर्षियक्षगन्धर्वसरित्सागररूपिणम्‌ । 1४० ।। 
अनुष्यकित्यालनापृञ्पझ्गरूपिणम । 

दृष्टवेत्थे तमहँ नत्वाक्षयाणयपुदारधीः । 1४१1 
पुनः पुनरपश्य त॑ मयूरेशं किरीटिनम्‌ । 
कुण्डलाभ्या नूपुराभ्यामङ्गदाभ्यां विराजितम्‌ । । ४२ ।। 


शैषनाभिं सर्पकण्ठे दिव्यमालाम्बरावृतम्‌ । 
दिव्यसिंहासनगत सर्वदेवैरभिन्तम्‌ । 1३11 


सिद्धिवृद्धिप्मायुक्ते विभूतिभिरुपासितम्‌ । 
'चराचरमयं सर्वनमस्यं तत्स्वरूपिणम्‌ । 1 8४11 


प्रत्येक तत्र चात्मान तदूपं स्व व्यलोकयम्‌ । 
ततस्तै स्तुत्तवान्‌ नत्चा5प्रार्थयञ्ज पुनः पुन: । 1 ४५। । 
क्षमापरा्ध मे देव ! त्वन्मायागर्वितस्य मे । 

प्रभाव द्रष्टकामस्च दीनस्य शरणाधिंन: ।।॥४६।। 
क्षणेनानन्तब्रह्माण्डकारिणे ते नयो नस: । 

एवं वदन्त माँ नासापवनात स्वोदरेश्नयत्‌ । 1४91 
जत्रापश्यं सर्बलोक यथा बहि: प्रदृष्टवान्‌ । 

देव तथाविधज्जाषि कोटिब्हाण्डरोमकम्‌ ।1४८ 11 


सर्व चराचर विश्व यथा भूमौ तथा दिवि । 
_एकस्मादण्डत्चान्यद्‌ ब्रह्माण्डान्तरमाविशम्‌ ।॥४९।। 


बह्याजीले भन्नुभयओो त्यसपछि मैले गुमेको होश 
पाएँ। संझना शक्ति आयो र चित्स्वकूप भगवानको चारै दिशा 
“एबं निदिशामा दश गरें । कला, काष्ठ, मुहूर्त, दिन र रात 
आदि कालका अवयवका रूपमा भगवान्‌ श्रीगणेशको दश्न 
गरे । सर्वत्र भगवानको दर्शन गरेर मेरो बुद्धि उदार भयो, भक्तिभान 
जागेर आयो, प्रणाम गरे र क्षमायाचना पनि गररे । मास, तनु, 
'कल्प आदि कालरूप, जड एबं चेतनस्वरूण; आफ्ना 
रोमाञ्चहरूबाट असङ्गुध ब्रहाण्ड प्रदशन गर्नुहुने; देवता-क्रषि, 
नक्षत्र, यक्ष, गन्धर्व, नदी र सागरका रूपमा आधासित; मनुष्य, 
क्लिर, लता र सपँका रूपमा शौभायमान भगवान्‌लाई नमस्कार 
गरी फेरि पनि क्षमायाचना गरें ॥३८-४१।। त्यसपछि मैले 
किरीटधारण गर्नुहुने, कुण्ड, नूपुर र गदा आदि आयुधहरूद्वारा 
शोभायमान, नाभिमा शेषनागलाई धारण गर्नुहुने, घाँटीमा 
सको माल लगाउनुभएका, दिव्यमाला र वलब्वारा अलङकृत : 
सबै देवताहरूद्वारा स्तुति गरिनुभएक्रा, सिडि-बुद्धिसहित 
अणिमा, महिमा आदि विभूतिहरूबाट उपासना गरिजुभएका, 
चराचरमब र सर्ववन्दनीय, परमतत्वरूप भगवान्‌ श्रीगणेशको 
दशन गरेँ ।॥४२-४३।। दर्शन गर्दा मैले संसाप्मा देखिने प्रत्येक 
आत्मालाई श्रीगणेशकै रूपमा दर्शन गरिरहेको थिएँ । त्यसपछि 
मैले भावविह्वल भएर स्तुति र प्रार्थना गर्दै भने- हे दयालु 
देव्ता ! हजुरको मायाका कारण अहङ्कार घारण गर्नै र हजुरको 
शक्तिको परीक्षण गर्ने चाहने म अपराधी हुँ । आज हयुरका 
समक्ष दीन, हीन र शरणार्थीका रूपमा आएको छु । मेरा 
अपराप्रलाई क्षमा गरिदिनुहोस्‌ । एक छिनमा अनला ब्रह्माण्डको 
रचना गर्ने सामरथ्यले सम्पन्न हजुरलाई मेरो बारबार नमस्कार 
छ। मेरा यी प्रार्थना सुनेर औगणेशले मलाई आफ्नो नासिकालो 
प्राणवायुबाट तानेर आफ्नो ऐटमित्र फुयाउनुभयो ॥ ४४- ४७11 
यहाँ मैलो जे-जस्तो लोबाद्ूरय देखेको थिएँ त्यहाँ पनि त्यही 
'लोकदश्य देखे । श्रीगणेशको पेटभित्र रहँदा मैले देखगण र 
आऔगणेशका रोम-रोममा आान्रित कोटि- कोटि ब्रह्ाण्ड, सम्पूर्ण 
चराचर, विश्व, पृथिवीका दृश्य र स्वर्ग आदि दिव्य लोकका 
डृश्य पनि दर्शन गरे । म श्रौगगेशको पेटमा थिएँ, तर एउटा 
ब्रह्याप्डबाट अर्को ब्रद्याण्डमा प्रवेश गरिरहेको थिएँ । प्रत्येक 
अहाण्डमा मैले सम्पूर्ण संसार देखे । आफूलाई देखे र आपना 
८८६ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याघः - १०४ 


सथैव दृष्टवान्‌ सवानेव दानाण्उमध्यगः । 
अपश्य बिश्वमखिले स्वात्माने देवमेव च । ।५०।। 


ततः खिन्नोजवुवं देव नान्ते पश्यामि ते क्वचित्‌ । 
कृषा कुरु मम विभो ! माथ्रामेता निवारय । 1५१ ।1 


तत; स करुणाविष्टः पर्वमन्तर्द क्षणात्‌ । 
घुपरेव णयूरेशमपश्यं बालकैर्वृतम्‌ ।।५२। । 


कौडन्तँ पूर्ववन्नत्वाउज्ुवै मायाँ न तेउविदम्‌ । 

अपराधसहरू मे मातृवत्‌ त्य क्षमस्व च ।।५३।। 

मब्रेशोञ्द्रवीन्मा हि प्नि हस्तै निवेश्य ह । 
दैवउवाच 

नमेक्रोधो नभिन्ना धी: स्वीय; पर इति भ्रम: । । ५४11 


कमस्मादपि भयँ मे त मत्तो न भ्रयमण्वपि । 
श्रुत्वेत्ये वचन तस्य मबुरैशपुर शिवम्‌ ।।५५१। 


भ्वानीमणि तत्सूनुभद्राक्षे मुनिबालकै; । 
गृहीत्वाज्ञो स्वके स्थानमगरप हर्षनिर्भरः । 1५६ 1। 


भवानीबालकेनायान्पन्दिरै स्वञ्च खालका; । ।५७।। 


| जराष्य भगवान्‌ श्रीगपेशलाई पनि देखे । सोगणश र 


दृश्यावलीको केही अत्तोपत्तो नपाएर म खिन्न भएँ । त्यसै 
अवस्थमा प्रभुको प्रार्थना गरें - 'है श्रीगणेश्देव ! मैले हजुरको 
आवि-अन्त भेट्टाउन सकिनेँ। है अन्तर्यामी ! समाधि दया 
जर्नुहोस्‌ र ममाथि प्रबोग गरिएको आफ्ने मायालाई हराउनुहोस्‌!' 
यसरी मैरो प्रार्थता सुनेपत्लि दयालु मयूरेश प्रभुले आफ्नो मयाबाट 
'िर्जिएका समस्त दृश्यलाई अन्तर्धन गराउनुभयो । अन्तर्धानपछि 
मैले फेरि आफ्ना साना-साना बालक साथीहरूसँग क्रीटा गर्दै 
उपाउ्नुभएका भगबन्‌ मयुरेशको दर्शन गर ।1४८-५२।। 
बालक्रीडामा आनन्दित हुनुभएका प्रमुलाई प्रणाम गर्दै भने- 
'हे प्रभु ! मैले हजुरको मायालाई चिन्न सकिनँ । मेता हजारौं 
आप्राधलाई आमाले छोराका अपराध क्षमा गरेझैं क्षमा 
गरिदिनुहोस्‌' !५३।। मेरो परार्थनः सुनेर मयूर प्रधुले मेरो 
शिरमा हात राख्दै आज्ञा गर्नुभयो। 

औगणेज्ञले भन्नुभयो - हे ज्रह्ाजी ! म हपाइँसँग 
रिसाएको छैन । तणईँ्रति मैरो भावना र बुद्धि पनि बदलिएको 
छैन । आफ्नो र पराइ भन्ने 
डर छैन र पबाङ/पनि कसैले रतिभर डराउनु पर्दैन ।' भगवान्‌ 
श्रीगशेशाकः यी वचन सुनेपछि मैले त्यहीँ नै मयूरेशको दिव्यनगर, 


भगबान्‌ श्रैयणेशको दर्शन गरे । त्यसपछि उहाँबाट आश! पाएर 


आफ्नो धाममा फर्के । भवानीका पुच सयूरेश भगवान्‌ 
आफ्नो भाममा जानुभयो र उहाँसँग खेलिरहेका उहाँका 
'बालमित्रहरू पति आ-आफ्ना घस्तर्फ लागे ।1५४-५७। 


त 


छँदै इति श्रीगणेशपुरणे क्रीडाखण्डे विश्वरूपदर्शनं नाम चतुरघिकशततमोञध्याय: प्रे 


ओ्रडा वेणीभाधय डकालद्वारा नेदाली भाषामा अनूदित श्रगषेशपुरण क्ौडाखण्डको ' श्रीययूरेधरद्वार' 
जस्जाजीलाई िक्षराप दर्शन' शी पंकान्चित एक सब चागैँ अध्याय पूर्ण भयो ।1१०४।। 9 


सकसनमस्थर॒ 3७ सल्त्त््वर्सलरर 


श्रीगणेशपुरणम्‌ 


नेपालीभाधातुवादसहितम्‌ 


पञ्चोत्तरशततमोवध्यायः 


कउवबाच 
लतो भाद्रचतुर्ष्याननु ते सबै मुनिवालका: । 
मदमाहर्तुमायाता बिमला तामथानयन्‌ ।1१।। 


स्वस्वबुद्ध्या विधायाशु मूर्तीर्वावाविधा; शुभा; । 
सिंहारूढा मयूरस्थाः काश्चिन्मूधकसंस्थिताः ।।२।। 
जानायुधधरा नानादिव्यालङ्कारसंयुता; । 

चतुर्भुजा गणेशस्य दिव्यगन्धाम्बराः शुभाः ।1३11 
भवत्या परमयाउपूजबुपचरै: प॒थक्‌ पृथक्‌ । 
मण्डपे ता: प्रतिष्ठाप्य पष्पादर्शप्रभायुजि ।। ४11 
पडापुष्पयुता माला दढुस्ताः सुमनोहराः । 

वाद्यात्सु तूर्वघोषेधु नगरी हर्षमाप सा । 1५11 

पौरी तस्यां जन्यतिथौ द्वादशाब्दिकमर्भकम्‌ । 
स्नापयामास च ददौ वायनानि सुवासिनी ।।६।। 
सम्पूज्य विधिवद्‌ भक्त्या हरिद्राकुडटकुमादिभिः। 
'एतसिमन्नन्तरे दैत्यो विश्वदेव इति श्रुतः 1111 
भगवदूपमास्थाय ओ्रीमुद्वाङ्कितमाययौ । 
शङ्खचक्रगदापदवनमालालसत्तनु: 1८ 11 
तुलसीदामरुखिरो दिव्यवसत्रानुलेपन; । 

कमण्डलुँ वारिपूर्ण बेणुदण्ड दधौ क्ररे ।1९।। 
गौरी तमतिथि ट्वारि तिछठन्ते प्राह भक्तित: । 

कुत आगम्यते ब्रहाँस्तुष्टाहै तब तेजसा ।।१०।। 


उत्युक्त: प्राह ताँ विप्र: श्रुतवानस्मि यत्‌ पुरा । 
तत्‌ दृद्ठा नयनाभ्यान्ते परितुष्ठ मनो मम ।।११।। 


क्रुधया पीडितश्वाहं भवतीगहमागतः । 


[ १०५ अध्याय ) 


(जह्याजोले भन्नुभयो - त्यसपछि भाद्रशुक्ल चतुधौँ 
तिथिमा ती सबै मुनिगलकहरू माटो खत्र जङ्गलतर्फ गई 
निर्मल र शृद्ध माटो लिएर आए 11१1 तिनलै आ-आफ्नो 
बुद्धिमनुपार अनेक थरि मङ्गलमय श्रीगणेशका पूर्ति तयार 
गरे। तिनले बनाएका मूर्तिहरूमध्ये कुनै श्रीगपेशमूर्ति मवूरमा 
सवार थिए । कुमै मूसपा सवार श्रीगणेशका मूर्ति घिए । अनेक 
थरै आयुधले सुहाएका, बस्त्र एबं अलङ्कारले सजिएका ती 
मूर्तिमध्ये कुनै चार हातले सुहाएका थिए, कुनै मूर्ति दिव्यगन्धले 
सुवासित वस्तरहरूलै युक्त थिए ।।२-३।। ती बालकहरूले 
जानाधरि भूर्तिहरूको भक्तिपूर्वक अनेक उपचारहरूबाट अर्चना 
गरे । पुष्प र ऐनाहरूको कान्तिले शौभायमान मण्डपमा तौ 
मूर्तिहरूको प्रतिष्ठा गरी तिनले कनल र पुग्पले सुन्दर माला 
'पहिराएर शुङ्गार गरे । त्यस बेला बाजा-गाज् बज्न थाले । त्यो 
जगर नै अत्यन्त आनन्दित भयो ।/४-५।। भगनती पार्वतीले 
पनि भगवान्‌ श्रीगणेशको जन्मदिन भाद्रशुक्ल चतुर्थीमा वाह 
वर्ष पूरा भएका आफना प्यारा छोरा श्रीगणेशलाई नुहाइदिनुभयो 
रर उपहार एवं वर टक्र्याउनुभयो । सौभाग्यवती नारीहरूको 
विधिवत्‌ आबीर र कुङ्ककुमले पूजा गर्नुभयो। पूजा चलिरहेकै 
समयमा एउटा विश्वटेव नामक दैत्य श्रीमुदवाङ्कित नारायणको 
रूप घारण गरौ त्यहाँ आयो ॥६-७।। त्यसको रारीर रङ्ख, 
चक्र, गदा र पड्द्वारा शोभायमान थियो । त्यसले घाँटीमा 
चुलसौको माला धारण गरेको थियो । त्यो दिव्य चन्दनको 
लेप र दिव्य वख्ले सुहाएको थियो । हातमा जलपूर्ण कमण्डलु 
र बाँसको दण्ड घारण गर्ने त्यस दानवलाई आफ्नो घरको 
ढोकामा उभिएको देखेर भक्तिपूर्वक जगदम्बा पार्वतीले भन्नुभयो- 
'हेब्राह्मण देवता ! तपाईँ कहाँबाट आउँदै हुनुहुन्छ ? तपाइँको 
तैजोमय मुखमण्डल देखेर मेतो मन सन्तुष्ट छ ।॥८-११॥।' 
यसरी प्रश्न गरिदा छडव्राहाणका रूपमा आएको विश्वदेवनामक 
डानवले भन्यो - मैले तपाइँको जस्तो विशेषता सुनेको थिएँ, 
आँखाबाट त्यस्तै देखेर मेरो मन प्रसन्न भएको छ । म भोकले 
साह व्याकुल भएर तपाइँको घरमा आएको छु । 
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क्रीडाखण्ड: 


अध्याथः - १०५ 


पार्वत्युवाच 
आस्यतां थुज्यरता स्वस्थै स चतव्रासले स्थित: । 1१२) 1 


आसीनस्य मधूरेशो विष्टरे;क्षालयत्‌ तदा । 
_चरणौ तत्तीर्थजलै: सिषेच सर्वतो मलै: ।।१३।। 


सम्पूज्य भोजयामास पक्वात्रैः पायसैरपि । 
अपोशानकस्तृष्णीमासीच्चिन्तात्रो द्विज: ।। १४। । 
उमोवाच द्विजँ पश्चाद्‌ भुज्यता भुज्यतामिति । 

चढि नान्न मनोयोग्चँ तदा दास्येशतिवाञ्छितम्‌ । 
वद तच्छीप्रमानेष्ये शङ्करस्य प्रभावतः ।।१५।। 


द्विजउवाच 
क्षीरार्णवस्थित देव दृष्ठा नित्य भुनज्म्यहम्‌ । 
जले पिब्वामि तच्चाद्य विस्मृतँ मोहतो मया । । १६ ।। 


उमोवाच 
सर्वगेव क्षे नोक्तो नियमरने द्विजोतम ।! 
पात्रादुत्थाय गन्तासि कर्ष सत्त्वबिलुम्पक ।1१७। । 
शङ्कर: क्षोभमापन्रो न जाने किं करिष्यति । १८1 । 
मयुरेशोश्ववीत्‌ तत्र यदि भाव उडी दृदि । 
तदात्रैव भवेत्‌ पडानाभेर्डर्शनमाशु ते ।।११।। 
प्रायो भाग्य महद्‌ दृष्टै घत्‌ पक्वात्नञ्ज पाघसम्‌ । 
त्यक्त्वा व्रजसि कुत्र त्वं मृढभावेन वा द्विज ।।२०।। 


बहुजन्मतपोभिर्यत्कटाक्षो भुवि लभ्यते । 
तया ते परिविष्टान्ने कथे त्यजसि सुत्नत ।। २१।। 


पार्वतीले भन्नुभयो - हे ब्राह्यणदेव ! तपाइँ यो 
आसनमा बस्नुहोस्‌ र आमन्दपूर्वक भोजन गर्नुहोस्‌ । पार्वतीले 
त्यप्तौ भत्रुभएपछि त्यो छद्यब्राह्मण उहाँले टक््याएकी आसनमा 
बस्यो।।११-१२।। श्रगणेशले आसनमा बसेका छद्राहणका 
निर्मल तीर्घको जलद्वारा प्रक्षालन गर्नुभयो । पूजा 
गरेपछि मीठा पकवान र खीरसमेत भोजन गराउन लाग्नुमयो। 
ल्यो छबब्राह्माण हातमा आचमनको जल लिएर चिन्तित मुद्रामा 
बसिरह्यो ॥१३-१४।। त्यसलाई त्यसै बसिरहेको देखेर 
पार्वतीले भतुभयो- 'हे ब्राह्मण ! किन मौन हुनुहुन्छ ? भोजन 
गर्नुहो्‌। वदि तपाइँलाई हामीले टक्ष्याएको भोजन मन परेन 
भने तपाईँलाई कस्तो भोजन मन पर्छ त्यस्तै भोजन टङ्याउँछु, 
भन्नुहोस्‌ - कस्तो भोजन टक्र्याउौँ ? म तपाइँले चाहेजस्तो 
भोजन ल्याउनेछु। भगवान्‌ कैलासपति शङ्करका प्रताप्ले यहाँ 
कु कुराको कमी छैन' ।1१५।। 

छदाब्लाहाणले भन्यो - 'हे पार्वती ! क्षीरसागरमा 
शेषशायी भएर रहनुभएका नारायण भगवानको दर्शन गरेर नित्य 
भौजन र जल प्रहण गर्ने गरेको छु । आज अज्ञानका काएण मैले 
त्यो कुरा बिसिँएँ । त्यसौ भएर म मौन बसिरहेको छु ॥१६।। 

पार्वतीले भन्नुभयो - हे ब्राहाण । तपाइँले पहिले मै 
आफ्नो नियम किन बताउनुभएन ? संस्कार त्याग गर्न चाहने 
हे ओ्राहमाण ! टक्र्याइएका भोजनको थाल यसै छोडेर तपाइँ 
'कसरौ जान सक्नुहुन्छ ? तपाइँ त्यत्तिकै भोजन त्याग गरेर 
जानुभयो भने भगवान्‌ रङ्कर कुद्ध हुनुहुनेछ । त्यस अवस्थामा 
उहाँले जे पनि गर्न सबनु हुन्छ ।।१७-१८॥। त्यसै बेला 
श्रीगणेशले पनि ब्राहाणलाई लक्षित गर्दै भन्नुभयो - 'है ब्राहाण! 
दि तपाइँको भगवान्‌ नागायणमा ड्ढ भक्ति छ भने यहीँ मै 
छिट्टै भगवान्‌ नारायणको दर्शन पाउन सक्नु हुनेछ । पकवान 
र पागसको भोजन गर्न पाउनु पनि ठूलै भाग्वले जुरेको हुन्छ। 
हेज्राहाण ! यस्तो भोजनलाई मूर्खतापूर्वक छोडेर तपाइँ कहाँ 
जानुहुन्छ ? ।।१९-२०।। अनेक जन्मका तपबाट मात्र जसका 
कटाक्षका दर्शन पाउन सकिन्छ, त्यस्ती जगज्जननी पार्वतीले 
आफ्नै हातले पस्केर टक्र्याएको अन्न तपाइँले कसरी त्याग 
गर्न सक्नुहुन्छ ? ।२१॥। ब्रह्मा आदि देवतालो पनि जसको 
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शरगजेशपुराणग्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


बहयादीना न गम्या या दृष्टा साक्षात्‌ त्यया शिवा । 

सर्वलोकस्य जनती सर्वयोघिट्वरा हि सा ।।२२।। 

सर्वेषामेव देवानाँ शक्ति: सा परमादभुता । 

तद्दर्शनेन देवस्य विष्णोर्जात हि दर्शवम्‌ ।।२३।। 

कोरस्येवार्निभुजो मिष्ठान्न नैन रोचने । 

तथा किन्ते न रोचेत दैवात्रममृतोपमम्‌ । 

मम वा सर्बरूपस्य दशंने सा दृशिर्भवेत्‌ । 1२४।। 
द्विजउवाच्र 

रमापतेरहै दासो न नमस्यामि किञ्चन । 

यदि त्य सर्वरूपोञसि यदि सामरथ्वमस्ति ते । ।२५।। 

जडा वर्शय विश्वेश तारायणपनामयम्‌ । 

एवं बुदध्वा दृढ तस्य निश्चय स पयूरराट्‌ ।। २६।। 

अन्नर्धाँय प्रादुरासीत्रारायणस्वरूपवान्‌ । 

पीताम्बर: शङ्खचक्रगदापद्याधरो विभु: ।। २७।। 

नपामाएईणणाणा तणिइडयाण । 

'कौस्तुभेन लसद्वक्षा वनमालाविभूषित; ।। २८।। 

शेषशायी महालक्ष्म्या संवाहितपदाम्बुज: । 

विश्वटेवश्च त॑ दृष्टा ननाम परिपूज्य च ।।॥२९।। 

यातस्तन्मयतां भक्त्या विस्मृत्य च शरीरताम्‌ । 

उचाच च चिदानन्दपरिपूर्णो द्विजोत्तम; ।। ३०।। 

अद्य धन्य जनुर्मेछा जीवितञ्च सुजीवितम्‌ । 

अथ्येये नगरी धन्या धन्यौ तौ पितरौ मम ।1३१।। 

मयुरेशोपदेशेन भवान्या दे्शनेन थ । 

परात्परस्य विष्णोस्ते चराचरस्वरूपिण: । । ३२।। 

लब्धं दर्शनमत्रैव सर्वान्तर्यामिणो विभोः । 

जारायणोञपि तँ भक्त बाहुभिः परिषस्तजे ।। ३३।। 

उवाच च प्रसन्नात्मा वाष्पगद्गदया गिरा । 

मदथ त्यक्तवान भुक्ति क्षीराब्धेरहमागतः । । ३४।। 

दृष्ठा ते निश्चय भक्ति दृढामव्यभिचारिणीम्‌ । 

भक्तमागं प्रसिञ्चापि मारुतोद्धतकण्टकम्‌ । । ३५। । 


सजिलै दर्शन पाउनु हुन त्यस्ती पार्वती माताको दर्शन आज 
तपाइँले पाउनुभएको छ । पार्वती माता सम्पूर्ण 


देवताहरूकी अद्भुत शक्तिरूपा हुनुहुन्छ, जगज्ज 
दशन गरेपछि भगवान्‌ विष्णुको दर्शन भएन द ? आगो खाने 
चबबेवालाई मिठाई मन पर्दैन, के त्यस्तै तपाइँलाई पनि 
अफृततमय यो अन्न भन पर्दैत ?' यति भनेपछि ओगणेशले 
मनमनै भन्नुभयो मेरा सर्वव्यापक स्वरूपको दर्शन गरेपछि 
त्यसले नारायफको दर्शन गर्नेछ ।॥३२- २३1 
छडाब्राहाणले भन्यो 'लक्ष्मीपति नारायणको 
सेवक हुँ, मैले अरू कुनै देवतालाई नमस्कार गर्नै गको छैन। 
यदि तपाइँ सर्वलप हुनुहुन्छ र तपाइँको त्यस्ते शक्ति छ भने 
तपाइँले निरामय विश्वका स्वामी नारायणलाई यहाँ देखाउनुहोस्‌। 
त्यस खद्ब्राहाणको त्यो कुरा सुनेर भगवान्‌ भयूरेशले पनि 
अन्तान भएर नारायणको स्वरूप लिई त्यसलाई दर्शन दिनुभये। 
सीताम्बर, गङ्खु, चक्र, गदा, पद्य धारण गर्ने, शाञ्तस्वरूप, 
अनेक अलङ्कारद्वाप अलङकत, कौस्तुभमणिलाई वक्षस्थलमा 
धारण गर्नुहुने, बनमालाद्वारा सुहाउनुभएका, शेष्शायी र 
'महालक्ष्मीद्वारा पाउ दबाएर सेवा गरिनुभएका भगवान्‌ नारायण 
त्यहाँ अकरमात्‌ प्रकट हुनुभयो । बिश्वदेव राक्षसले तरायणको 
स्वरूप देखेर पूजा गरी प्रणाम गत्यौ ।॥२५-२९। त्यो 
झद्ब्राह्ाण भक्तिले तन्मय भयो र त्मसले शारौरभान पनि 
बिर्सिएर चिदानन्दपूर्ण हुँदै भन्यो - 'आज मेरो ज्न् धन्य 
भयो, जीवन सफल भयो, यो नगरी धन्य भयो, मेरा माता- 
पिता घन्य हुनुभयो, श्रीगणेशको उपदेश र भगवती पार्वतीको 
आशीरवादको फलस्वरूप चराघरमय, परात्यर नादायण प्रभुको 
यहाँ दर्शन गर्न पाएँ ।' त्यसपछि भगवान्‌ नारायणले पनि आफ्ना 
चारैघुजा फैलाएर त्यसलाई अङ्कमाल गर्नुभयो । भगवान्‌ 
विष्युले प्रसत्र भएर हर्षाशु बगाउँदै भन्नुभयो - 'हे भक्त ! मेरा 
लागि तिमीले भोजन नै छोड्यौ भन्ने थाहा पाएँ । त्यसपछि म 
क्षीरसागरबाट दौडी दौडी यहाँ आएको छु 1३०-३४। तिम्रो 
दृढ निश्चय, दौषहीन र अक्षब्य भक्त देखेर मैले भक्तको 
मार्गलाई हावाड्वारा निष्कण्टक तुल्याई कृणले सिङ्चन गर्दछु। 


८९० 


0,७01 


भक्ततृषानिवृत्त्य्ध जातोउह जलरूपशक्‌ 
जानारूणधरो जातो भक्तानामार्सिताशच: 11 ३६11 
थथा भक्त: प्रियो नित्यमिति ते दर्शयाम्यहम्‌ । 
अभूद्‌ भाद्रचतुध्याँ हि मपूरेशपहोत्सवः । 1 ३७11 
पूर्ति महीमयौँ कत्वा बर्दाखुसिंहया पृथक्‌ । 
जानालङ्कारशोभाढकाँ चानारङ्गै: सुशोभिताम्‌ ।।३८।! 
अनेकैः पूज्य ता सम्बग्बालकैर्मुनिसञ्चयै: । 
केचिदग्रे प्रयायन्ति केचित्त्यन्ति भक्तितः ।1३९।। 
वाचयन्ति पुराणानि प्रदक्षिणपराः परे । 
एतस्मित्नन्तरे पौत्रो वसिष्ठस्य महात्मनः ।1४० 11 
पराशर इति छ्यात आययौ स्वेच्छया मुनि: । 
स सतुर्वार्िको भूर्ति विदधे भक्तितत्पर; ।। ४१।। । 
गृष्कपर्णकृता पाला कृत्वा तस्मै न्यवेदयत्‌ । | 
गन्धबुदध्या वर्दमेन ताँ व्यलेपयदादरात्‌ ।।४२।। || 
मिष्ठात्रानि  लड्ङूकात्‌ दक्षिणाञ्च फलानि च । 
वयवैदयत्‌ तडा पत्रैरवेकैः कर्दमैरपि ।। ४३11 
सङ्कल्य लौलया चक्रे जङ्घावाद्ो शनै; शनैः । 
मुहूर्त नर्तन कृत्वा रुरोद भक्षयेति च 11४४11 
मम्ग्राध्य मूर्ति बहुधा तत: सा चेतना ययौ । 
चद्‌ यत्‌ तेन यढुदेशात्‌ स्थापित पुरतो$भदत्‌ 1४५1 । 
ननधैव च सञ्चातँ तत: साउभक्षयत्‌ तदा । । 
'लड्डूकान्‌ पोदकान्‌ दाना पववात्रै पायसाचितप्‌) । ४६1 । || 
विश्वदेवश्ष तद्‌ दृष्ठा पिश्याभूतँ सथार्थवत्‌ । 
मत्तिकान्नालि सत्यानि सर्व पुष्पकलादिकम्‌ ।।४७।। 
सचेतनाज्च ताँ भूर्ति षड्भुजाञ्च पुन: पुनः । 
व्यलोकयद्‌ विष्णुरूपा चतुर्बाहुविशजिताम्‌ ।। ४८।। 
उवाच सतते देवं किमिदं मृत्तिकाशनम्‌ । 
मूर्तिरुबाच 
भक्त्या यदर्पितँ प्लो सुधारससम अवैत्‌ । 1४९ 11 
अभक्तार्षितममूतं विषमेव भवेन्मप । 


'म भक्तको प्यास मेटाउन पानीको रूप धारण गर्दछु । मैले 
भक्तहलूको केष्टनिवृत्तिका लागि अनेक पटक अनेक रुप 
धारण गरेको छु | मलाई भक्त प्यारो हुन्छ भन्ने कुरा घैले 
तिमीलाई देखाउँछु ।' यस्तो भनेपछि भगवानले आफ्नो माया 


| देखाउनुभयो । त्यसै बेला भाद्रशुक्ल चतुर्थीमा हुने मपूरेशको 


उत्सलको दश्य देखियो ।३५-३७।। आनेक बालक र 
मुनिहरूल मयुर, सिंह र मूपाकी वाहनगा सचार, अनेचा थरि 


| अलङ्कारको शेभाले सम्पन्न र अनेक वर्णले शोशाअमान 


भाटाले बनेका मूर्तिहरूको आराधना गरिहेका थिए । केहीले 
गौत गाएका थिए भने कुनै भक्तिले नाचिरहेका थिए । कैहो 
आध्षाणहरू पुरणथाच्रनमा व्यस्त थिए, कुनै श्रेगणेशमूर्तिको 
परिक्रनः गरिरहेका थिए । त्यसै बेला वसिएका नाति र पग॒शएका 
जामबाट प्रसिद्ध मुनि त्यहाँ आइपुगे ।॥३८-४०।। तिनले पनि 
आफू चार वर्षका बालक बनैर श्रीगगेशको मूर्ति निर्माण गरे। 
सुकेका पातले बनेको माला टक्र्याए । चन्दनबो; भावमा तिनले 
च्यस मूर्तिमा हिले लेपर गरे। मिष्टन्न, लड्डू र दक्षिणको रूपमा 
रूखका पत र हिली चढाए । लीलापूर्वक सङ्कल्प गरेर चाजाको 
रूपमा आफना जाँधहरू बजाए । रक मूर्त त्यहाँ नान्नेपछि 
ऐएर आफूले चढाएको मैवेद्य खान आग्रह गरे ।1४१-४४।। 
(तिनले धैरै पटक प्रार्थना गरेपछि तिनले पूजा गरेको माटाका 
मूर्तिमा चेतना आएको देखियो । जुन भावना गरेर घराशरले 
जास्तो-जस्दो माटो आटि ण्दाथै रक्र्याएका थिए, ती वस्तु 
त्यसैरूपम देखिए । त्यसपछि त्यो श्रीगेरामूर्तिले लड्डु, 
मनभोग र खीरसमेत अन्य पोज्यपदार्थ खाएको देखिने । 
विश्वदेवले सायाहारा जनाइएको दृश्यलाई यथार्ब ठान्यो । 
'आटका जैवेद्यहरू, सम्पूर्ण फलफूल १ सचेतन एटम छ हातको 
ल्यस मूर्तिलाई चारबार हेरिसह्यो। पटक-पटक हेदा त्यो श्रीगणेहको 
भूर्ति चुबाहु जिष्णुको रूपमा बदलिएको देख्यो ।1४५-४८।। 
रथसपछि त्यसले भगवान्‌ नारायणलाई भन्यो - हजुरले किन 
ञछषिले टक्र्याएका माटोले बनेका पदार्थ खानुभयो ? 

_चतुर्वाहु विष्णुले भन्नुभयो - है विश्वदेब ! मलाई 
भक्तिपूर्वक चढाइएका पदार्थ जस्ता पए पनि अपृतरससतान 
लाग्दछन्‌ । भक्तिहैन मानिसले टक्र्याएको अमृत पनि मलाई 
विषवराबर हुन्छ । 


८९१ 


शगजेश्युराण _  _______________  नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कछ... ५००“ 


कउवाच 
'एबं तद्वचने श्रुत्वा विश्वदेवोञव्वीत्‌ पुनः । 1 ५०11 


'कस्तै भक्तो मम च तँ दर्शयस्व सुरेश्वर ! 
ततस्तस्व कर धत्वा बहिरायान्मघूरराद्‌ ।।५१।। 


गृहे गृहे पूज्यमान देव तस्मै व्यदर्शयत्‌ । 

शिखिनं स समारूढँ मयूरेशमलोकयत्‌ ।1५२।। 
तत्रापि प॒यंपट्यत्‌ स विश्वदेवयुतञ्च तम्‌ । 

जाय मम भवेत्‌ स्वामीत्येवं बुडि विस्‌ज्य ताम्‌ । ५३11 
गहे गे विश्वदेवो नारायणमलोकयत्‌ । 

सर्वत्र स ददर्शा$थ पृज्यमान गुणेश्वरम्‌ । ५४1 । 
ववाषि क्वापि मदूरेशै ददर्श विष्णुरूपिणम्‌ । 
पुनरालोकयन्‌ तत्‌ तन्पयूरेशमलोकयत्‌ । ।५५। । 
भुजे स्वै परिगृह्वौव बहिर्यात स्वलीलया । 

आक्षिप्य हस्ते स प्रायान्नायं स्वामी ममेति च ।। ५६11 
अटन्‌ गहे गहे सो$थ पृज्यमाने ददर्श ह । 

मयूरेशं वाद्यघोषैर्नत्यगीतैरनेकधा । ।५७। । 

क्वापि दृ्ा विष्णुरूप नमस्कतुँ ययावथ । 


पुनर्मयुरेशरूप ददर्श स शिखिस्थितम्‌ ।।५८।। 
गरुडारूठमन्यत्र शोषारूङं तथा क्वचित्‌ । 
जमस्कर्तु यदा याति विश्वदेखो मुदा युतः । ।५९। । 


तावत्‌ सिंहसमारूढं पश्यति स्म पुन; पुनः । 
भुञ्न्तञ्ज रमनञ्ज स्वपन्तञ्ज ददर्श सः । ।६०।। 


बह्याजीले भन्नुभयो- चतुबाहु मूर्तिका दी कुरा सुनेर 
बिध्देवले अन्यो- हनुरक्लो भक्त कुन हो ? मलाई त्यस 
भक्तको दर्शन गराउनुहोस्‌। यो कुरा सुनेर विष्णुका रूपमा 
परिणत भगबान्‌ मयूरेशले त्यसको हात समातेर त्यसलाई 
बाहिर लिएर आउनुभयो ।१४९-५१।। त्यहाँ बाहिर आई उहाँले 
निश्वदेशलाई घर-छरमा पूजा गरिएका मयूरमा सबार 
श्रीगणेशलाई देखाउनुभयो) त्यसले जहाँसुकै श्रीगणेशको पूजा 
भइरहेको देख्ये)(ती”पूजिने मूर्तिका साघ त्यो दानव 
विश्वदेवलाई पनि बछेको अवस्थामा देखाउनुभयो । यी 
औगणेश मेरा स्वामी होइनन्‌ भन्ने दु्ुद्धि हटाएर विश्वदेवले 
फेरि ती मूर्तिहरूलाई हेन्यो । घर-घरमा पूजा भइरहेका 
नारायणका मूर्तिलाई र आपूदद्वारा पूजा गरिएका 
श्रीगणेशपूर्तिलाई पनि हेत्यो । सबै मूर्तिहरू नारायणमय बनेका 
थिए । केही बेरपछि फेरै हेन्दो र ती सबै मूर्तिलाई त्यस्ले 
शरगनेशकै मूर्तिका रूपमा बदलिएको र त्यहाँ भक्तहरूले पूजा 
गरिरहेको दर्शन गयौ । कहीँ त्यसले मयुँरशलाई बिष्युका रूपमा 
र कहाँ बिष्णुलाई मयूरेशका रूपमा देख्यो ।।५२-५५।। आफ्नो 
लीला र माया देखाउँदै विश्वरूपको हात समातेर लौ हेर लौ 
हेर भनिरहनुभएका श्रोगणेशको हात फ्यौँकिदिएर वि्वदेतले 
आन्यो- हपाइँ जेसुकै भन्नुहोस्‌, यौ श्रीगणेश मेरा ईश्वर होइनन्‌। 
त्यलपछि पूजाको दृश्य हेर्न त्यो विद्वरूप प्रत्येक गृहसुधका 
घरमा फुयो। त्यहाँ-त्यहाँ त्यसले वाच्चघोष, मन्त्रघेष, तरृत्य र 
गीतका साथ श्रौगणेश भगवानको पूजा चलिरहेको देख्यो। कुनै 
रमा श्रंगपेशको मूर्तिलाई विष्णुको रूपमा देखी अब नमस्कार 
गरुँ भनेर नजिकै पुग्दा त्यसले त्यस मूर्तिलाई मपूरमा सवार 
हुनुभएका मयूरंश ख्रीएणेशका रूपमा दर्शन पायो ॥५६-५८ ॥ 
कहीँ त्यस मूिंलाई गरुङम सवार भएका नारायणका रूपमा 
देख्यो भने कहाँ शेषनागको शव्यामा शयन गर्नुहुने नारायणका 
रूपमा पनि देख्यो। यसरी देखेर भक्तिपूर्वक प्रणाम गर्न जाँदा 
सुरुन्ै त्यस मूर्तिलाई सिहमा सवार भगवान्‌ श्रीगणेश बनेको 
देख्यौ । विश्वरूपले कहाँ भगवान्‌ श्रीगणेशलाई भोजन 
गरिरहेको अवस्थामा देख्यो, कहौं शय्यामा शयन गर्नुभएको 
अवस्थामा देख्यौ ॥५९-६०।। विश्वरूप विस्मित, श्रान्त र 
८९२ 


क्रीडास्वण्ड: 


अव्यायः - १०५ 


कत: खिन्नो विश्वदेवो वसिछट्वारमागमत्‌ । 
च्नोज्न्बीन्भयूरेश: पश्य पे भक्तमुत्तमम्‌ ।।६१।। 


खत: पराशर सोञथ ददर्श पुरतः स्थितम्‌ । 
खृन्सवैरुपचारैस्तै पूजयन्त गुणेश्वरम्‌ ।। ६२11 


अश्षयन्तञ्ज लड्डूकान्‌ मृन्मयान देवमेव च । 
पञ्नति स्म पुनर्व्योम्ति जले भूमौ तमेब सः ।।६३।। 


खश नारायण देव मयूरेशँ क्षणादपि । 
तन: स्वभेदर्बुद्धि स्वा तत्याज भ्रान्तिमेव च ।। ६४11 


सर्वभावेत तँ नत्वा म्तुत्वा5भेदेधिया पुनः । 


अनुजञातो मुदा प्रायाद्‌ विश्वदेखः स्वमाश्रमम्‌ । ।६५। । 


आानतकमातत उँट ततलकु 


खित्र भगो। त्यसपछि विद्देच वसिष्ठ त्रधिको ढोकामा पुग्थो। 
त्यहाँ पुग्दा मयुरेश भगबानूले 'हे विश्वरूण! यहाँ आइपुग्यौ ? 
लमेरा परमभरुकी दर्शन गर भन्नुभयो । त्यस बेला विश्वदेवले 
भक्तका रूपमा आफ्ना सापु क्रषि पराशरलाई देख्यो । ती 
पराशर माटाका लड्दू चढाएर भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा 
गरिरहेका थिए ! पराशरले चढाएका माटाका लडूहूलाई 
'स्वादपूर्वक चार्खिरहजुभएका श्रीगणेशको पनि दर्शन गये । 
केही बेरपछि आफ्नो चारैतिर आकाश र धर्तीमा आँखा 
लगाउँदा त्यसले श्रीगणेशलाई आकाशम, धर्तीमा र जलमा 
पनि दर्शन गत्यो। सस्ता दृश्यावलीहरूको दर्शनपछि नाराषण 
२ औगणेशमा कुनै भेद छैन मन्ने भावना बलियी भयो | अनि 
त्यसले भेदबुद्धि र भ्रात्तिलाई त्याग गरेपछि भगवान्‌ 
श्रीगणेशषको सूतिमा प्रणाम गरी अभेद भावनाका साथ आफ्नो 
आश्रम जलेका ला प्रस्थान गन्यी ।॥६१-६५।। 


खँढ्वइति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखण्डे विश्वदेवभेदबुन्द्रिनिरासो दाम पक्जाधिकशततमोवध्याय; पछ 


प्राडा वेणीमाघव डकालद्वारा नेपाली भाषामा अनुदित श्रीगणोशपुरःग क्रौडाखण्डको ' मयुरेशद्वारा साराग्रणभक्त वि्टेवबाहाणको 
देवताहरूप्रतिकी भेटबुद्दधि निरकरण' शीर्षकान्वित एक सय पाचौं अध्याद पूर्ण भयो 11१०५)। 


अन 


काजकेनिधेकिके 
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शरजेशपुराण्‌ जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
घडुत्तरशततमोवध्याय; १०६ अध्याय ) 

क्रउवाच बह्याजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ श्रीगणेशले तेह्रौं 

ततसरयोदशे वर्षे नमस्कृत्थ महेश्वरम्‌ । बर्मा प्रबेश गर्नुभएको थियो । एक दिन उहाँले भस्मद्वारा 


अस्माङ्करागरुचिर पञ्चास्य दिग्भुजँ शुभम्‌ ।॥१।। 


रुण्डमालाधरे सुप्त चन्द्रशेखरमच्युतम्‌ । 
सयूरेशोञ्य जग्राह शशिने तच्छिरोगतम्‌ 1१11 


क्रीडन्‌ बहिः समाथातो बालकैः परिवारितः । 
सुद्ध: परिकृत्यद्धिर्वदद्धिश्ष परस्परम्‌ । 1३11 


[एतस्मिन्नबारे पत्र दैत्यो मङ्घलमज्ञक । 
'करालवदन: क्रोडी विजेता परमाद्धतः । 1४11 


चराहरूपो बलवान्‌ दन्तच्छिन्नमहीरुहः । 
वञ्जसारसटाभिः स भिन्दन्‌ व्योमपदैर्धराम्‌ ।।५।। 


अञ्जनाद्रिरिव श्यामो वह्िकुण्डनिभेक्षण; । 
दृषटा तँ विद्युता वाला वर्घाघननिभ्स्वन: ।1६11 


न दुष्ट: सूकर: क्वापौदूश इत्यकनुवँश्च ते । 
यावन्मारयते बालाँस्तावद्‌ देवो मूरराट्‌ । ।७11 


धार दलयोर्डुष्ठ ढा सूकरदानवम्‌ । 
अथापरेण हस्तेन दधाराधरपोत्रकम्‌ ।।८ ।। 


पाठयामास सहसा वंशषजण्डमिचार्भक: । 
पूर्वदेह समास्थाय दशयोजनविस्तृतम्‌ ।1९।। 


पतितश्ू्णयन्‌ बक्षान्‌ दारयन्‌ धरणीतलम्‌ । 
ततस्तमन्रुवन्‌ बाला घन्योज्यं पार्वतीसुतः । | १०।। 


क्षणेन नाशितो दैत्यो लीलया5सौ महावल; । 
अस्य दर्शनतखरस्ता वयं याता दिशो दश ।।११।। 


घतमानेन येनेह चूर्णितानि गृहाणि च । 


अङ्गलेपन गरी फुस्लै देखिनुभएका, पाँच मुख र दुई हातले 
सुहाउनुभएका, मङ्गलस्वरूप, नरमुप्डघारी, अच्युतस्वरूष 
र निद्रालीन चन्द्रमौलि शिवजीलाई नमस्कार गरी शिवजीको 
शिरमा गहना बनेर सुहाएका चन्द्रमालाई शिवजीको शिरबाट 
श्केर आफ्नो शिरमा थारण गर्नुभयो ।१-२।। त्यसपछि 
नृत्य गरिरहेका आफ्ना साथी बालकहरूसँग क्रीडा गर्दै आश्रम 
बाहिर जानुभयो । त्यसै बेला त्यस ठाउँमा मङ्गलनापक दैत्यले 
प्रवेश गयो । त्यो दैत्य डरलाग्दो अनुहार भएको, ठूलो छातीले 
युक्त, अद्धुत पराक्रमी र युदविजेता थियो ।३-४। त्यो दैत्य 
आफ्ना दाँतहरूको प्रहारबाट रूखहरूलाई पनि ढाल्न सक्ने 
बलवान्‌ थियो । बञ्जजस्ता बलिया जटाधारण गर्ने, आफ्नो 
हिंडाइबाट पृथिडी र आकाशलाई भेदन गर्न सक्ने, गाजलबो 
पर्वतजस्तै कालो वर्णको र अग्निकृण्डझैँ ज्वालामय आँखा 
भएको, वर्षाको बादलझैं गर्जन गर्ने त्यो मङ्गलनापर्क दानव 
त्यहाँ बँदेलको रूप धारण गरेर आएको थियो । त्यसलाई देखेर 
आगिरहेका बालकहरूले भने - 'यस्तो बँदेल कहिले 
पनि देखेका थिएनौं ।' त्यो बँदेलले चानक बालकहरूमाथि 
हार गर्न थाल्यो । त्यो देखेर मपूरेश प्रभुले एउटा हातले 
बनेलको रूप लिएर आएको त्यस युष्ट दानपलाई समाउनुभयो. 
त्यसपछि अर्को हातले त्यस दानवको तल्लो दाह्वो समाएर 
एउटा बच्चाले बाँसलाई दुई फ्याँक पारेझैं दुई फ्याँक 
पारिदिनुभयो । त्यौ दानव दश योजनसम्म फैलिएको सक्कली 
राक्ष्तको रूप धारण गरी पृथिवीलाई भेदन गर्दै र रूख- 
बिरुवालाई धूले-धूलो बनाउँदै भुइँमा लड्यो । यो घटना 
देखेपछि श्रोगणेशका बालमित्रहरूले भने - 'यी पार्वतीनन्दन 
मयूहेश अद्भुत पराक्रामी छन्‌ र घन्य छन्‌ ।५-१०।। यी 
हाम्रा कलमित्रले कति सनिलै महावली दैत्यलाई एकै छिनमा 
धूलो चटाइदिए । जुन दैत्यलाई देखेर हामी चारैतिर ज्यान 
जोगाउन भागेका थियौं र जुन दैत्यको शरीर भुइँमा पछारिँदा 
घरहरू घूलोपीठो भएका थिए । त्यस्तो शक्तिशाली दैत्यलाई 
पनि हाम्ना मित्रले सज्लै मारिदिए ।' 


«१४ 


क्रीडाखण्ड: 


अध्याय: - १०६ 


क उखान 
तत; शिवो ललाटे स्वे नापश्वच्छशिने यदा ।।१२।1 
'क्रोधसंरक्तनयनो विष्टपँ प्रदहज्लिव । 
गणानूचे रुषाविष्टो रक्षर्ण क्रियते कथम्‌ ।।१३।। 
केन दैत्येन नीतो मे ललाटस्थो श्मल: शशी । 

कउबाच 
ततो लीना गणाः सर्वे त्सम्पमाना भयातुरा: । । १४।। 
अफ धैयेपालम्ब्य वदन्ति स्म शि्वे प्रति । 
उमाकान्त ! भवत्पुत्रो मयूरेश्वरसंजक: । । १७11 
क्रीडितुँ बहिरायातस्तस्य हस्ते विलोकित: । 
'चन््रस्तेन कदा नीतो न जानीमो वय विश्यो ।।१६।। 
उति तद्दचने भुत्या प्रोचे रुष्टो महेश्वर: । 
कर्थ नु क्रियते रक्षा भर्वाद्धिर्भक्ष्यतपरै: । 1 १७।। 
चन्द्रो वा चन्त्रहर्ता वा थद्धानीतस्तदा शुभम्‌ । 
जो चेद्‌ भस्मीकपिष्यामि सर्बैघाँ नात्र संशव; । । १८11 


ततस्ते क्रुब्धपतसो धानमानास्त्वगन्विता: । 
मद्ूरेशं समभ्येत्य प्राभणन्‌ रुएचेतस; । । १९।। 


याहि दुए ! शिव देव चन्द्र वा सच्छ तस्कर ।! 
गणवाक्यं परिश्रुत्य चुकोप रणनायक: 11२०11 
न मेजस्ति गणना कापि भवतां लस्य वा गणाः । 
जगन्त्रयजनन्था मे तनयस्य प्रभाखिण: । । २१।। 
कउवाच 
तस्य श्वासेन सर्दै ते खात्या पत्रमिदोदख्ता: । 
फेतु; शिबस्य पुरतो गणा दीनास्ददाञखिला: ।। २२।। 
अतिगेषान्महादेव: प्रमशादीनथाञ5ज्बीत्‌ । 
आनीयतां स दुष्टात्मा बद्ध्बोमातनयौ लघु: ।। २३)। 
ते तु शीप्रतर याता यन क्रौडास्त; शिशुः । 
ददूशुस्तै शिशुगते क्रीडन्तमकुतोभयम्‌ ।।२४।। 


। 'प्रमे ! हाम्रो गल्ती 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - त्यस बेला शिषजैले आफ्नो 
निधारमा चन्द्रमा नदेखेर रीसले राता आँखा गराउँदै संशरै डढाउन 
'लागेडैँ रोषको आवेशमा आई ग्रणहरूलाई प्नुभयो - 'हे गणहरू: 
तिमी सदै मेरो रक्षामा खटिएका थियौ ? रक्षाको परिणम के यही 
हो ? मेरो निधारको निर्मल चन्द्रमालाई कुन दैत्यले झिकेर ल्ग्यो?' 

वह्याजीले भन्नुभयो - शिबजौले यसरी रोषपूर्वक 
अन्नुपएपछि केही गण त भयले थर्थर काँप्दै कौ गएर 
लुके ।११-१४।। छुनै गणले घैर्दपूर्वक हात जेडैर भने - 
छैन, हजुरको निधारको चन्द्रमालाई तत 
'हजु'कै छोरा मधूरेशले खेलाउँदै बाहिर लैजानुभएको छ । हमीले 
उहाँको हातमा चन्द्रमा देखेका छौँ । हे प्रभ्‌ ! उहाँले हजुरको 
निधारहाट कतिबेला चन्द्रमा झिक्नुभयो ? त्यो कुरा भने हामीलाई 
थाहा भएन ।॥१५-१६।। ती गणका यस्ता कुरा सुनेर क्नुद्ध 
हुनुभएका शिवजीले फेरि भन्नुभयो - 'तिमीहरू मेरे र कैलासष्को 
'कप्तती रक्षा गर्दछौ ? चन्द्रमा र चन्त्रमाशो चोरलाई यहाँ ल्याइन 
सक्छौ भने परिणाम राम्रो हुनेछ अन्यथा मैले तिमी सबैलाई 
खरानी ब्माठनैछु ।॥१७-१८१। यसमा कुनै सन्देह छैन ।' 
'शिवजीका यी कुरा सुनेफ्छ दु:खी मन गराएका ती गफहरू 
वेगपूर्वक श्रीगपेशको खोजी गर्न दौडिए । तिनले व्रोगणेशको 
नजिकमा गएर भने - 'हे दुष्ट श्रैगगेश ! तिमी आफै शिवजीको 
छेउमा जाक र आफ्ना -पराध स्तीकार गर । जान डराउँछौ 
भने तिमी चोर हौ, तिमीले च्रमा दे ।' शिवगणका कुरु 
सुनेर श्रोगणेशले पनि रिसाएर भन्नुभयो - हे शिव्गण । म 
स्वर्ग, मर्त्यर पातालकी आमा पार्उतीको प्रतापी पुत्र हुँ । तपाइँहरू 
उहाँका सेवक हुनुहुन्छ । के उहाँको ३ मेरो कुनै गणना छैन? कै 
शिवजी र तपाइँहरूको मात गणना छ?' ॥१९-२१॥। 

बह्याजीले भन्नुभयो - शिवगणसँग रिसाएका 
औगणेशले हुङ्कार गर्दा उहाँको शस-प्रश्वासबाट ती सबै गणहरू 
डुरीले सुकेका घात उटाएझैं उडे र शिबजीका सामु गएर 
भुइँसा पछारिए। ती बिचरा दीन-ठीन अबस्थामा थिए ! तिनलाई 
स्यसरै हुरीद्वारा खसालिएको अवस्थामा देखी शिवजीले भ्ुभनो- 
तिमीहरू फेरि गएर त्यस दुष्ट पवतीफुलाई डोरीले कसेर यहाँ 
ल्याउरै काप गर !!२२-२३॥। शिवजीको आदेश पाएपछि ती 
गणहरू बालकहरूका साथ खेलिरहनुभएका श्रीगणेशक्ो 
समीषमा पुगे । तिनीहरूले बच्चाहरूको माझमा निर्भय भएर 
खेलिरहनुभएका श्रीग्ेशलाई देखे । श्रीणणेश प्नि आफूलाई 


८९५ 


औजजेशपुरणल 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


वेष्टितुँ तान्‌ समायातान्‌ मोहचित्वा विनायक; । 
अन्तर्हितञ्तुर्दिक्क गणास्ते त॑ व्यलोकबन्‌ ।| २५।। 
गृहे गृहे काननेधु नापश्यँस्ते विनायकम्‌ । 
कववचिद्‌ दुछ्ठा तु तँ प्राहुरस्पटग्रे कथे भवान्‌ ।।२६।। 
गन्तुँ शक्ता ब्रहालोके नेष्यामस्तै स्थित शिवम्‌ । 
एवमन्तरहितो दृश्यो वारे वारे वभूव सः ।। २७।। 
ततः खिज्नान्‌ शणान्‌ दृष्टा परमात्मा कूपाच्चित: । 
लस्थौ तत्पुरतः सम्यगडहा त॑ हर्षतिर्भराः ।।२८।। 
बबन्धुर्गिरिजास्‌नु निन्युस्ते शङ्कर प्रति । 
पृथिवीभारसदशमुपबिष् तु ते गणा; ।। २९।। 
नशेकुरुत्थापचितुँ ततो विस्मितमानसा: । 
हत्तोच्यमा गणा: सर्वे शिवमेत्य समूखिरे ।।३०।1 


सर्वे वरय समानेतुमेन शक्ता न शङ्कर ! 
आज्ञापयामास शिवो नन्दिन पुरतः स्थितम्‌ ।।३१।। 


झटित्यानय गच्छ त्व मयूरेशै तु तस्करम्‌ । 
नन्द्युवाच 


शेर्ष सूर्व शशाङ्कञ्च हनिष्ये;हँ तवाज्ञया ।11३२।। 
'कनीघसो न मे काचिद्‌ गणनास्ति महेश्वर ।! 


कउवबाच 
इत्युकत्वाञगाद्‌ वायुवेगो भञ्जन्‌ वृशषाँश्च पर्वतान्‌ ।1३३।। 
क्रोधसंरक्तनयनस्तीक्ष्णशङ्ो ग्रसन्‌ दिवम्‌ । 

उवाच त॑ मयुरेश याहि रै ! त्व शिव प्रति ।। ३४11 


जेतले पपतरदिटारिण्तासिदितरमाक अनन 
हुनुभयो । तौ सबैले चारैतिर श्रीगणेशलाई हेरे ।२४-२५।' 
तर तिनीहरूले कहीँ पनि श्रीगणेशको दर्शन पाएनन्‌। घर- 
घरमा र जङ्गल-जङ्घलमा घुम्दा पनि तिनले श्रीगणेशको दर्शन 
पाउन सकेनन्‌ । खोज्दै जाँदा एउटा कुनामा लुकिरहनुभएका 
आऔगणेशलाई देखेर भने- हे श्रीगणेरा! अब हाम्रा सामुवाट 
तिमीलाई ब्रहालोक पुगेर भए 
पनि ल्याउन सक्छौं र शिवजीलाई बुझाउन सक्छौं । गणहरूले 
यस्तो भनेको सुनेर श्रीगणेश 
र पटक-पटक प्रकट हुनुभयो । भगवान्‌ 
हुने र प्रकट हुने क्राम धेरै बेरसम्म चलिरह्यो 
यसरी श्रीगणेशको आविर्माव र तिरोधान भइरहेको देखेर 
शिवगणहरू साह्रै खित्र भए । तिनीहरूलाई अत्यन्त दुःखित 
(तिनका सामु आउनुभयो। 
ती सबै अत्यन्त खुसौ भए ॥२८।। तिनले 
गा र श्रंगणेश पनि सजिलै 
आ्रौगणेशलाई शिवजीको नजिकमा 
पुाउन भनी हिडाए । बीच बारामा गएर श्रीगणेश भुइँपा 
बस्नुभयो । तिनीहरूले आऔगगेशलाई उठाउन खोजे तर उहाँ 
पृधिवीभन्दा पनि गह्रौं हुनुहन्च्यो)।(तीरसिबैले धेरै प्रयास 
पनि उहाँलाई उठाउन सकेनन्‌ र चकित भए । असफल भएपछि 
ती गणहरूले शिबजीसामु गएर बिन्ती गरे ।२९-३०॥। 'है प्रभु! 
हामी मबैले मिलेर डोरीले बाँधी श्रैगणेशलाई लिप आएका 
थिदौं। व्रीच बाटामा उनी वत । त्यसपछि हानी सबै मिलेर प्रयास 
गर्दा पनि तिनलाई उठाउन सकेनौं ।' गणहरूका यस्ता कुरा सुनेर 
शिवजीले आपना बाहन तन्दौलाई आदेश दिँदै भननुभयो- 'हे मन्दी! 
छिट्टै गएर तिमीले त्यो चेर श्रीगगेशलई लिएर यहाँ आर ।' 
जन्दीले भने - हे शिवजी । हजुरको आजा भएमा मैले 
शेषनाग, सूर्य र चन्द्रमालाई पनि मार्न सक्छु ॥३१-३२।। यी 
साना बाबुलाई ल्याउने कुरमा त कुनै शङ्का नै गर्नुपर्दैन ।' 
बह्याजीले भन्नुभयो- यसरी विन्ती गरेपछि नन्दी 
वायुवेगले वृक्षका हाँगा भाँच्दै, पर्वतका शिखर भत्काउँदै, 
रीसले राहा-गता आँखा देखाउँदै र तीखा सिङले आकशलाई 
चिर्दै श्रोगणेशका छेउमा पुगेर भने - हे श्रीगणेश ! तिमी छिटो 
आफ्ना पिता शिवजीका सामुमा जान ते 
लानेछु। म अलजस्तो कातर होइना।' 


जीले खरी फू टेप 


८९६ 


क्रीडाखण्डः 


अध्याय: - १०६ 


चो चेद्दयैव नेष्यामि न समो हि गणेरहम्‌ |. 

एवं वदति तस्मिँस्तु मयूरेशो रुघाचखरित: । । ३५।। 
श्वासचक्रेशक्षिपत्‌ तन्तु गमनागमसङ्कुले । 

तत्याज त॑ दृढ श्वासावतिखिन्नै शिवात्तिके । । ३६1 । 
चमन्तै रुधिरँ यक्त्रात्‌ पृथिव्या पतित तु तप्‌ । 
श्वन्ते पौरुषं बाचा मूच्छित॑ द्विमुहर्ततः ।1३७।1 
आफयच्च मगुरेश जानुभागे स्थित शिव: । 
देटीप्यमान वपुषा दिव्यभूघासमन्तितम्‌ ।।३८।। 


गणा ञचुः शिवें दृष्ठा भालचन्द्रै यथा पुरा । 
ललाटे ते शशी देव ! वृथाज्ञप्ता ब्यै शिब ।!३९।। 


मबूरेशँ गरणाँश्नाह शित चीक्ष्य मस्तके । 


शिव उवाच्न 
आन्तास्तै च गणास्त्वञ्च नन्दी चापि ममाज्ञया ।1४011 
चन्द्र स्थिते ललाटे मे वृथा युद्धमभूद्धि यत्‌ । 
प्रमथा डचुः 
अद्याप्रभृति देवेश स्वामी नोईस्तु मयूरराट्‌ । ।४१।। 


कउवाच 
तथेति शिव ञचे तान्‌ गणराजो 5भवत्‌ तु सः । 
नत्वा शिव गणेशञ्च गणेशजननीमपि ।1४२। । 


प्रशंतयिल्बा देबेशँ मयूरेशँ तथाविधम्‌ । 
गर्जन्तोञथ गणा जग्ममुदा स्वै स्वै निवेशनम्‌ । 1४३1 1 


बोलेपछि रिसाउनुभएका श्रीगणेशले आफ्नो श्वास- परच्चासको 
भुमरीमा नन्टीलाई अल्मल्याउनुभयो । दुई मुहर्तपछि अब्ि 
खिन्न भएका नन्दीलाई आफ्नो श्वसको हावाले उडाएर शिवजी 
र पार्वती बस्नुभएको ठाउँमा लगी पछर्जुभयो ।।३३-३६॥। 
पछापिएका नन्दीले मुखबाट रगत वान्ता गरिरहेका थिए । जति 
सुरुषार्थको फूर्ति देखाए पनि उक्त घटनाका फोरण मूर्चिकित र 
शाज्जित भएका नन्दौलाई देख्नुभयो भने आफ्नै घुँडानिर बसेर, 
बुबा-आमाको अनुहारमा दुलु- दुलु हेरिरहेका, चारैतिर दिव्यकान्ति 
ङरिरहेका र दिव्य वस्त्र धारण गर्ने आफ्ना पुत्र ओ्रगणेशलाई 
पनि उहाँले देख्नुभयो । त्यस बेला शिवगणले शिवजीको निधारमा 
_चन्प्रमालाई जस्तल्को तस्तै देखेर शिवजीसँग बिन्ती गरे - 
अगढन्‌ ! चन्द्रमा त हजुरकै निधारमा टल्किएका छन्‌ । श्रौगगेशले 
चोरेको कुरा गसत रहेछ । हजुरले हामीलाई व्यर्थमा आज्ञा 
दिनुभो ।' आफ्नो निधास्मा टल्किएका चन्द्रमा देखेर शिवजीले 
श्रीगगेश र गणहरूलाई भन्नुभयो ।॥३७-३९ !। 

'शिबजीले भन्नुभयो - 'हे शिठगण | मैले मयुरेश र 
मेरा गणलाई देखेँ र चन्द्रमालाई पनि मेरै निधारमा देखेँ । मेरो 
आझाले गर्टा व्यर्थमा तिमीहरूले दुःख पायौ । श्रीगणेश 
थाके र बिघरा नन्दी पनि थाके। आखिर चन्द्रमा त मेरै 
निधारमा रहेछ। व्यर्थमा तिमीहरूको आपसमा युद्ध भयो ।' 

प्रमथ गणले भने - 'हे भगवम्‌ ! आजदेखि हात्रा 

स्वामीका रूपमा श्रीगणेश रहनुहुनेछ । थो कुण हजुरले स्वीकार 
गर्नुहोस्‌ ।॥४०-४१।। 
। बह्याजीले भन्नुभयो - शिवगणले यसरी विन्ती 
| गरेपछि शिवजीले पनि तथास्तु भन्नुभयो र त्यस दिनदेखि 
मयूश श्रीगणेश गणपति, गणनायक एवं गणराज हुनुभयो । 
ती शिवगण पनि अत्यत पुरुषा्थी मयूरेशको प्रशंसा र गर्जन 
गर्दै सहर्ष आ-आफ्ना स्थानतर्फ गए ।1४२-४३॥। 


अडर इति श्रीगणोशपुराणे क्रीडाखण्डे शिवललाटगतचन्द्रहरणं नाप परडाधकशततमोञ्ध्याय: शं 


प्राडा. बेणीमाब डकालद्वाग नेपली भाषामा अनूदित श्रीगणशपुराण क्रीङखण्डको ' श्विजीको निधारको चन््रमालाई लुकाउने ट 
हेखाउनैजस्तो औौतुकमा रपाउनुहुने औगणेशको लीलानिरूपण' शीर्वकाश्चिद एक म छठौं अध्याय पूर्ण भयो । !१०६।१ 


शरीगणेश्युराणम्‌ 


शरणेशपुराणम्‌ ।:इ।]!: उ ___तेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सप्तोत्तरशततपोवध्यायः 


कउवाच 
ततथ्तु्दशे वर्षे गौतपाद्ा: सुर्य; । 
आययुर्गिरिजागेहँ नानागणयूत शिवम्‌ ।।१।। 
नमस्कृत्य च तानम्बा नानासनगतान्‌ पुर; । 
पूजयित्वा विधानेन प्रोबाच हद्‌गतँ वय: ।1२।। 
विष्सभीत्या परित्यक्त त्रिसन्थ्यक्षेत्रसुनतमम्‌ । 
अस्य बालस्य मे विध्ना अत्रापि बहवो;भवन्‌ 11३1 1 
दिशन्नु चिष्तरहित कर्म वा स्थानमुत्तमम्‌ । 

मुचय कचुः 

इन्द्रयागे कृते देवि ! सर्वविध्ने हरिष्यति । ४11 

क उवाच 
तदेव कारयामास मण्डप बहुविस्तरम्‌ । 
सम्भागन्‌ कार्यामास शक्रसन्तोषकारकान्‌ । 1५11 


आलो गृहीत्वा शम्भो: सा पार्वती हर्षनिर्भरा । 
कारयामास विधिवदिन्द्याग महर्षिश्चि: ।॥ ६11 
ध्यानमावाहनं चक्करिन्द्रस्यैते महर्घयः । 
पुपृजुर्गिरिजादेशात्‌ साङ्गमिन्द्॒ गणानपि ।1911 
कुण्डे बढि प्रतिष्ठाप्य मन्तैरैच द्विजर्षभाः । 
जपानां तद्ेशाँशेन जुहुवुस्तिलपायसम्‌ ।।८ ।। 
प्रणवाद्यैर्नमो 5न्तैश्व स्वाहान्नैर्मत्रसञ्जयै: । । 
शान्तिपाठान्‌ पठन्ति स्म चतुर्वेद भवान्‌ द्विजाः ।।९।। | 
एतस्मिन्नन्तो बाल: क्रीडित्वा बालकै: सह । 
यज्ञवाटमुखो याति दैत्यौ तु कलविङ्कलौ ।।१०।। 
तावत्‌ सम्मुखतां यातौ माहिषं रूपमास्थितौ । 
महारयौ महाशुङ्गौ भीषयन्तौ जगत्त्रयम्‌ ।॥११।। 
सटाभिन्नघनौ पुच्छाद्‌ दारयन्तौ गिरीनथ । 
नासानिरोधपवनाच्चूर्णयन्तौ द्रुमातपि ।।१२।। 


[ १०७ अध्याय ) 


बह्याजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ श्रीगणेशले चौध 
वर्षको उमेरमा पदार्पण गर्नुभएपछि गौतम आदि देनचिंहरू 
नाना वैभवसम्पन्न र मङ्गलमय पार्वतीको निवासमा गए ।१।। 
पार्वतीले पनि ती सबैलाई नमस्कार गरेर उत्तम आसनमा 
विराजमान गराई विधिपूर्वक पूजा गर्नुमये । त्यसपछि आपना 
मनका कुरा भन्नुभयो - हे देवधिंगण । मैले विप्नभयले उत्तम 
त्रिसन्ध्याक्षेत्र छडिदिएँ । त्यो ठाउँ छाडेपछि पनि मेरो सानो 
बालकले यहाँ आएर धेरै विघ्न व्यहोउफ्यो ।1२-३।। मलाई 
हजुरहरूले निर्विष्न ठाउँ कहाँ छ त्यो बताउनुहोस्‌ र अनेक 


| अरि बिघ्न हटाउने उपायको विषयमा पनि उपदेश गर्नुहोस्‌ । 


मुनिहरूले भने - हे देखी पार्वती ! इन्द्रयाग गरेपछि 
इन्द्रले सबै बिष्नहर निवारण गर्नुहुनेछ ।1४11 

बह्याजीले भशुभयो - ेवर्षिहरूका कुरा सुनेर 
पार्वतीले अत्यन्त चौडा मण्डप तयार गराउनुभयो र इनद्रलाई 
असननता र सन्तोष दिलाको सामग्री तघार गराउनुभयो 11411 
त्यसपछि भगवान्‌ राङ्रसँग आज्ञा लिएर पार्वतीले हर्घपूर्वक 
हचिंहरूहारा इन्रयाग आरम्भ गराउनुभयो । ।६।। महचिंहरूले 
इन्द्रको ध्यान र आवहन गरेपछि पार्वतीको आदेशअनुसार 
अङ्गकहित इन्द्रगणको पति पूजा गरे 1७11 यन्ञकुण्डमा 
अमिको प्रतिष्ठा गरी तौ महाचहरूले मन्रदवारा हवन गो । 
भन्त्रजपको दशांश तिल र छौर हवन गरै। आदिमा प्रणव र 
अन्तरमा नम अथवा स्वाहा पद भएका मस्रहरूद्वरा हवन 
गरियो । त्राहाणहरूले चारै वेदमा निहित शान्तिपाठअन्तर्गतका 
मन्त्रहरू पढे ।॥८-९।। क्रीडा गरिरहेका बालकहरूका साथ 
चगवानु श्रीगणेश पनि यतभूमिको दर्शन गर्न जानुभयो 


गर्जनबाट त्रिलोकी 


वै डरले काँपरहेको थियो ।।१०-११।। ती दैत्यहरूले आफना 
शरीरका राँबाट बादललाई चिर्दै र आफना पुच्छरलो घर्षत 
भत्काउँदै नाकको प्वालमा प्राण रोकेर हुँकार गरी वृक्षहरूलाई 


चूलो-पीठो गुल्याइरहेका थिए ।1(२। श्रीगणेशलाई मार्न 


८९८ 


अध्याय: - १०७ 


उमासुत्त हन्तुकामौ यातौ शीक्ने तदन्तिकम्‌ । 
प्रायुध्यला तदा द्ौ तौ मत्ताविव महागजौ ।1१३।। 
तयोः शब्देन गर्ने गर्जति स्म यथा घनैः 
जय भङ्ग क्रमेणोभौ प्रापतू रुधिरोक्षितौ । ।१४। । 


विद्वता मुनिवालास्ते ताभ्याँ भीता वृकादिव । 
डुराद्‌ ददर्श गिरिजासुतस्तौ दैत्यपुङ्खवौ । ।१५।। 
कथमेतौ पहादुष्टौ हनिष्यापीति चिन्तयन्‌ । 

पशयत्सु तेषु वालेघु चिक्षेप गगने च तौ ।1१६।। 
पुच्छे गृहीत्वाञतिबलौ भ्रामयित्वा पुन; पुनः । 
मुहर्तात्‌ पतितौ पृथ्व्यो तान्‌ विदार्य ्रुमानपि ।।१७।। 
आततधा देहखण्डानि तयोरादन्‌ वृकादय; । 

ततस्ते मुतिवालास्तँ यबुर्भवत्या प्रतुष्ठवुः ।। १८ 11 
चस्य तत्त्व न जानन्ति ब्रह्याद्या मुनयो;पि च । 
मर्वान्तर्यामिणस्ते त कं विद्यामहे वयम्‌ ।।१९। । 
वाल्यात्‌ प्रभृति दैत्यास्ते नाशिता: कोटिशस्त्वया। 
एती महिषरूपेण हन्नुँ त्यो समुपागतौ । ।२०।। 
मूषकाविव संत्यक्तौ पुच्छे धृत्वा स्खलीलया । 
ययोः श्रासेन चलिता: पर्वताश्च द्रुमा घरा; ।।२९।। 


क उवाच 
मब्गूरेशस्तत: प्रायाद्‌ यज्चवाट रमन्‌ रमन्‌ । 
ददर्शेढ्रमखे रुष्टो ध्वंसघामास तल्क्षणात्‌ । ।२२।। 
दु क्षिप्त्वा शक्रमूर्ति प्रोचे सर्वान्‌ मुनीश्चरान्‌ । 
वृतैर्मनिसृतैः सर्वै: कि कर्म क्रियतेशमला; ।1२३।। 
कि नुष्ेन प्रदातव्यै वासनेनाखिलार्थिना । 
अजाप्रार्थतया कि नु करामधेनुफल लभ्ेत्‌ ।। २४।। 


चाहने ती दानव बालकाहलूलो शानुना आएर आफू आफूमा 
नै उमत्त हात्तौझैं युद्ध गर्न लागे ।॥६३।। युद्धको सिंहनादबाट 
आकाश पनि वादलझैं रर्जिरहेको थियो । आपसी युद्धबाट 
रातम्य भएको नँगाको ठापमा टेन लो ऐेत्यहाखले आएनो 
लडाइँमा कहिले विजय र कहिले पराजय प्राप्त गरे ॥१४।। 
खेलिरहेका बालकहरू ती बलनान्‌ दैत्यहरूसँग डराएर ब्वाँसोसँग 
डराएका मृगहरू भगेझैं टाढा-टाढा भागे । श्रीगणेशले पनि 
टाढैबाट ती भयङ्कर दैत्यलाई देख्नुभयो । श्रीगणेशले यिनलाई 
कस मार्ने भनेर चिन्तन गेपछि आफ्ना बालसखाहरूले हेदहिदै 
ती दुबै दैत्वलाई आकाशम्त रिगाएर भुईँन फ्याँक्नुभयो । एक 
श्ेत महल शँलै पतियात सरे तिला शगरहार- 
डुक्राहरूमा खितरिए । तिनीहरूको शरीरका छितरिएका 
रगत र बोंसोलाई त्यहाँ रहेका माँसभक्षी चराचुरुङ्गी र 
'ब्बाँसो आदि जनावरहरूले खाए । त्यसपछि मुनिका बालकहरूले 
आओऔगणेशका नजिकै गएर भक्तिपूर्वक स्तुति गरे ॥१५-१८।। 

परम तत्वलाई ब्रहा 
आदि देवता र मुनिहरू पनि जान्दैनन्‌ त्यस्ता सर्बन्तर्यामी 
क्रौगणेश प्रभुलाई हामी साना बालकले कसै चिनौं ? 


गरिसकनुभयो । यौ दुई दैत्य पनि सँगाको रूप लिएर हजु॥लाई 
मार्न आएका थिए । जुन दैत्यहरूको श्वास-प्रश्वासबाट पृथिवो, 
पर्वत र वृक्ष पनि कम्पायमान थिए ती तिनका पुच्छर समातैर 
हजुरले आफ्नो शक्तिसम्पत्र लौलाबाट मूसा हुत्यापझैं 
आकाशमा हत्याएर धर्तीमा पछार्नुभयो ।१९-२१।।' 
बहाजीले भन्नुभयो - त्यसपछि मधूरेश भगवान्‌ 
श्रौगणेश रमाउँदै खेल्दै यज्ञ भएको ठाउँमा जानुभयो । त्यहाँ 
| इन्तरयाग भइरहेको देखेर तत्कालै त्यसको विध्वस गर्नुभयो ।।र२।। 
मुनिपुत्रहरूका साथ उभिनुभएका शगणेशले 
त्यहाँ प्रतिष्ठ गरिएको इन्द्रको प्रतिमालाई टाढा हुत्याएर ती सबै 
सुनिहरूलाई भन्नुभयो - 'हे निर्मल हृदयका मुनिहरू ! तपाइँहरू 
यस्तो के कर्म गर्दै हुनुहुन्छ ? मैलेमात्र सबै कुरा पाउनुपर्छ र 
भेगनुपर्छ भने स्वाथी इन््रले खुसी भएर फे दिन सण्छ ? फे 
'बाखीसँग मागेर काम्धेनुको दूध पाउन सकिन्छ ?'॥२३-२४।। / 


८९९ 


अ्रीगणेशपुराणम्‌ 


सकायामजिणािििजिजिजिजिजलिणिटितटिनिउिलिलणगुणणणाणुणणपुरमाणणजिजिमिज्सिजलिज्िजिजिरि 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


स आदच्छेषसामर्गी कृत्वा शान्त हुताशनम्‌ । 
'मुनयो विस्मितहदो वौश्ष्य चापल्यमस्य तत्‌ ।। २५11 
उमानिबिष्टदबया नाशकन्‌ त॑ गुणेश्वरम्‌ । 
उपालब्धु शिक्षितुँ वा वक्तै क्रोधेन किञ्चन ।।२६।। 
उमावै सबंमाखज्याय जग्मु: स्यँ स्व निवेशनम्‌ । 
अत्वेन्द्रे क्षव्धह्ृदवे यत्‌ स्यात्‌ तच्च भवत्विति ।।२७।। 
स्वापमाने परिज्ञाते शक्रश्चुक्रोध वै भृशम्‌ । 
क्रोधचसंरक्तनयनो दहन्तिव जगत्त्रयम्‌ ।। २८)। 
आकायं देव्रनिचयानुवाच वाक्यमुत्तमम्‌ । 

इन्द्र उवाच 
मम यागो मुनिगणैरारब्ध: परमादरात्‌ । ।२९।। 
सवबिध्वस्तो गुणेशेन तस्य द्रक्ष्येञद्या पौरुषम्‌ । 
र मयि भवेन्नएं त्रैलोव्ये सचराचरम्‌ ।1३०।। 

देवाञचु: 
तवाज्ञा चेन्मयूरेशँ अद्ध्वानीमः क्षणेन ह । 

शक्र उवाच 

अयूरेशापुरे वह्दे ! स्थानं माउस्तु क्बचित्‌ तव ।।३१।। 
सर्वेषा जाठरोञ्पि त्यै लीनो भव मपाज्नया । 

कउवाच 
इति श्रुत्वा वचस्तस्व शक्रस्य रुधितात्मन; ।1३२।। 
वहिरन्तहितिस्तत्र पुरेजपि जठरेशपि च । 
नापश्यन्मुनयो यहि ममन्थुहोमहेतये ।। ३३।। 
जावातीति परिज्ञाय ते$पक्यँ जक्ुरादरात्‌ । 
न च तत्‌ पच्यते तेन व्यथा भर्वाति दुधरा । ३४11 
ततस्ते भुनयो जम्मुर्मयूरेश क्रपाकरम्‌ । 
नमस्कृत्याञब्जवन्‌ सर्वे शक्राहतो गतो नल: । ।३५।। 
जाठरो5पि गतो वहरिरिन्द्रयागे हते त्वया । 
इत्याकर्ण्य वचस्तेषां प्रत्येके जठरेञनल: । ३६ ।। 
सोउभवत्‌ श्वुघया5शविष्टाः सर्बै जातास्तु ततक्षणात्‌ । 
महानसेषु कुण्डेषु तथैव ज्वलितो$भवत्‌ । । ३७। । 
ततो वाखुँ निनायाशु शक्र: क्रुद्धो महाबल: । 
प्रेतभूता पुरी सर्वा पञ्चप्राणो गतेञभवत्‌ ।। ३८ ।। 


|॥यति प्नुपएपछि श्रगणेशले यज्ञको अग्नि निभाई त्यहाँ बाँजी 
रहेका सबै सामग्री आफै खाइदिनुभयो ! पार्वतीमा परमभक्ति 
गर्ने तौ मुनिहरू वालक श्रीगणेशको चपलता देखेर चकित 
भए । तर उहाँलाई केही भन्न, उपदेश दिन र क्रोध देखाउत 
सकेनन्‌ । घटेको घटनाको विषयमा पार्वतीलाई बताएर ती 
सबै ज्ाषिहिर इन््र रिसाउने छन्‌, जे हुने हो त्यही होस्‌ भन्दै आ- 
आफ्ना आश्रमतर्फ गए ।।२५-२७।। उता इन्द्रले आफ्नो अपमान 
थएको थाहा पाएर ठूलो क्रोध देखाए र राता आँखा देखाई 
त्रिलोकीलाई नै डढाउन खोज्दै देवताहरूसँग कुरा गरे ॥२८।। 
झन्रले भन्नुभयो- 'हे देवगण ! उ्षिहरूले श्रद्धापूर्वक 
मेरो बाग आरम्भ गरेका थिए । त्यो यलाई गुपैश अथवा 
श्रीगणेशले ध्वस्त गरे । तिनको परक्रम आउ हेर्छु  मरिसाएपछि 
_चराचर-सहित तीनै लोक नष्ट हुनेछन्‌' ।।२९-३०।। 
देवताहरूले भने - 'हजुरको आजा हुन्छ भने हामीहरू 
एकै क्षणमा श्रीगणेशलाई बाँधेर यहाँ ल्याउन सक्छौं ।' 
इन्द्रले भन्नुभयो - 'हे अम्तदिवता ! मयुरेशको नगरमा 
कहीँ पनि तिम्रो स्थान नरहोस्‌ । तिमी सबैका लागि आवश्यक 
| छौ । तसर्थ तिमी त्यहाँबाट गायब हुनुपर्दछ ॥३१।। 
बह्याजीले भन्नुभयो - क्र भएका इन्द्रका कुरा 
सुनेर अग्नि मयूरेशपुर र प्राजीहरूका पेटसमेत छाडेर गायब 
भए । मुनिहरूले अनिलाई कहाँ देखेनन्‌ र यज्ञका निमित्त 
अम्लि जगाउन अरणिमन्थन गर्न लागे 1३२-३२॥ अलि 
नभएपछि ती सबैले काँचै अत्र खाए । काँचो अन्न खाँदा 
पाचनक्रिया राम्रो भएन । ती सबैलाई भारी कष्ट भयो ।1३४।। 
त्यसपछि त्रहषिहरू दयालु श्रीगणेशका शरणमा गए । उहाँलाई 
प्रणाम गरेर तिनले भने - है श्रीगणेश ! अम्निलाई इन्द्रले 
बोलाए, तसर्थ ती लुकेका छन्‌, तपाईँले इन्द्रयागको विध्यंस 
गर्नुभएको हुँदा पेटको अग्नि पनि गायब भएको छ ।' त्यो 
कुरा सुनेर भगवान्‌ श्रोगमेशाले प्रत्येक त्रषिको पेटमा आफैले 
जटराणनिको छप धारण गर्नुभयो ।३५-३६॥ त्यसपछि मात्र 
मुनिहरूलाई भोक लाग्न थाल्यो । श्रीगणेश आफै अस बनेर 
यज्ञकुष्ड र भान्सामा पनि प्रकट हुनुभयो ॥३७।। श्रीगणेश 
अल्लिको रूपमा जहाँसुकै व्याप्त भएको देखेर महाढली दृनद्रले 
आावुदेवतालाई पठाए । पाँचै बायुले आएर नस्नतृत्य गरेपछि 
ओऔगणेशपुरी लाशै लाशले भरियो 1३८1 त्यस बेला पनि 


९०० 


क्रीडाएखण्ड: 


पञ्चप्राणमयो देवस्ततस्तान्‌ समजीवयत्‌ । 
तत इन्द्रो.ब्रवीत सूयं तापयैनां पुरी बहु ।।३९।। 
तत: सूर्खोज्तपत्‌ सर्व द्वादशादित्यरूपवान्‌ । 
वापीकृषतडागेघु नद्यां जलमशोषयत्‌ । ।४०।। 
जज्वाल प॒थिवी सर्वा पुरग्रापवनाकरा । 
नत: शौच्ने मयूरेशो मेघो भूत्वा ववर्ष ह ।।४१।। 
शमयामास त॑ वहिं मृताँक्च समजीवयत्‌ । 
ततो हर्षयुता लोका: साधु साध्वित्यपूजयन्‌ ।।४२।। 
क उवाच 
प्रतिकूल कृत यद्‌ यत्‌ तत्‌ तत्‌ सर्व निराकृतम्‌ । 
जत्वा शक्रो ययौ देब मसूरेशौ चनाम चर ।1४३।। 
अद्धाञ्जलिपुटो भूत्वा स्तोतुँ सर्वेश्वर विभुम्‌ । 
शक्र उवाच 
न वेदा नर्षयो जग्मुन्रेह्याद्यास्ते गति विभो ।। ४४11 
सर्वान्तर्यामिण; सर्वरूपस्व ब्रहारूपिण: । 
ब्ह्यादीनां विश्वसजो कारणानाञ्ज कारणम्‌ । 1 ४५11 
अपाधान्‌ क्षमस्वाद्य त्वामहँ शरण गत: । 
मस्तकै पादयोर््यस्य प्रार्थयामास सादरम्‌ ।। ४६ ।। 
खाउखाच 
निर्विकल्प मनस्तस्य ज्ञात्वा प्राह गुणेश्वरः । 
उत्तिष्ठोत्तिष्ठ भद्रन्ते पदे तिष्ठ सुख स्वके ।। ४७11 
तत; सम्पूज्य त॑ देव नमस्कृत्य शचरीपति: । 
प्रदक्षिणीकृत्य ययौ हइएः सत्रमरावतीम्‌ ।। ४८। । 


श्रैगणेशले पञ्चप्राणको रूप धारण गै मरेका प्राणीहरूलाई 
'बचाउनुभयो । त्यो देखेर इन्द्रले सूर्यलाई भने - 'गणेशपुरलाई 
सन्त सलापले खमाप' पारिदिनुहोल ।' उन्त्रबाट आज्ञ 
पाएका सूर्यले हाटशदिन्यको कप लिएए पोखरी, कुजा, सरोवर 
र नदौका जल सुकाइदिए ।॥३९-४०।। नगर, गाउँ र वनममेत 
सम्पूर्ण पृथिनी डद्न थाल्यो । त्यो देखेर छिट्टै भगवान्‌ श्रीगणेश 
बादल बनेर बर्सनुभयो॥॥४६ || उहाँले पृथिवीमा लागेको आगो 
शान्त गराई मरेका प्राणीहरूलाई जीवन दिनुभनो । जीवन 
आआप्त गरी प्रसन्न भएका प्राणीहरूले साधुवाद गरे ॥४२॥। 

बहयाजीले भन्नुभग्रो - श्रोगणेशले प्रतिकूललाई 
पनि अनुकूल बनाउनु भएको थाहा पाएर इन्द्रले आई लज्जित 
भएर श्रीगणेशलाई प्रणाम गरे ।1४३1। इन्द्रले दुई हात जोडेर 
सर्वेश्चर एव अन्तर्यामी श्रीगपेश प्रभुको स्तुति गरे । 

इन्द्रले भन्नुभयो - 'हे सदान्तर्यामी श्रीगगेश ! स्वरूप 
र ब्रहारूप तपाइँको वेद, क्रषि-महषिं, ब्रह्मा आदि देवताले 
पनि स्वरूप र लीला जान्न सक्दैनन्‌ 1४४1 हजुर विश्वका 
सृष्टिकर्ता, पालक, संहारक, ब्राझ्ा आदि देवताका पनि कारण 
हुनुहुन्छ । मेरा सबै अपराध क्षमा गर्नुहोस्‌ । म हजुरको 
शरणमा आएको छु ।' इन्द्रले यसरी श्रीगणेशका पाउमा शिर 
राखेर आदरपूर्वक प्रार्थना गरे ।1४५-४६।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - इन्द्रको मन निर्विकल्प जानेर 
श्रोगणेशले पनि भन्नुभयो - हे इन्द्र ! उठ अव तिम्रो कल्याण 
हुनेछ । तिमी आफ्नो इन्द्र भवनमा गई आनन्टपूर्वक वस । 
'श्रोगणेशको आज्ञा पाएपछि इन्द्रले उहाँको पूषा गरेर परिक्रमासमेत 
गरे प्रसत्रतापूर्वक अपरावतीका लागि प्रस्थान गरे ।1४७-४८॥। 


खैँदइति श्रीगणेशपुराणे क्रीडाखणडे इन्द्रमखभङ्गो नाम सप्ताधिकशततमोञध्याय; दछ 


प्राडा, वेणीमाघव ठकालद्वारा नेपाली भाषामा अपूदित श्रीगणेशपुगण क्रीडाखण्डकौ ' श्रीगणेशद्वारा इद्याग भङ्ग' 
शीर्षकान्थित एक सय सातौं अध्याय पूर्ण भयो ।1१०911। 


श्रीगणेश्युराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


अष्टोत्तरशततपो ३ध्यायः 


कउबाच 
ततः पञ्चदशे वर्षे मयूरेशो5भकै; सह । 
गत: स्तातु नर्दी पुण्यो नाम्ना ब्रहााकमण्डलुम्‌ । ।१।। 
स्तात्वा नित्य समाप्याशु मानसैः घोडशै: पृथक्‌ । 
उपचारै: पृपृजुस्ते हृदिस्थै गणनावकम्‌ ।।२।। 
केचित्‌ पश्यासतगत केखिद्‌ बहिंगतञ्च तम्‌ । 
दिव्यगन्धैर्दिव्यवस्त्रैदिव्यैः पुष्धेरपूजयन्‌ ।।३।। 
गार्ग्यो मुनिर्मन्दिरे त॑ ध्यात्वा रत्नान्चिते ्चयत्‌ । 
एतस्मित्नतरेञ्कस्मात्‌ पिदथे द्वारमस्थ तत्‌ 1 ४11 
यावद्दघाटयत्येव तावत्‌ तद्‌ दढतामगात्‌ । 
आक्रन्दनँ तत्र चक्रे स च ते खालका अपि ।।५।। 
बालका ञचुः 
त्वपेव जननी तात; कघमभ्यन्तरे स्थित: । 
दत्त्वा कपार्ट देवेश ! नो5पराधान्‌ क्षमस्व च । 1६ ॥। 
'कउवाच 
एतम्मित्रनरे दैत्यो महाबलपराक्रमः । 
अस्थ शब्देन महता कम्पते भुयचत्रयम्‌ । 1७11 
सटाभित्रधनो दुष्टो व्याघरूपी समभ्यगात्‌ । 
व्यादाय बढन घोरे ग्रसञ्चिव जगन्त्रयम्‌ । 1८11 
दृष्ठा तै दुट्ठवुर्बालाः क्रन्दन्तस्ते दिशो दश । 
स तु द्वार विनिभिँडा मयूरेशं तमाययौ ।1१।1 
शार्दूलसदूशं रूप कृत्वाउज्यात्‌ सोजपि त॑ क्षणात्‌ । 
'पपाल सहसा व्याघ्: पृष्ठे लग्नो ययौ च सः । ।१०।। 
भ्रमन्‌ स तु चन यातो गिकुञ्जे लीय तस्थिवान्‌ । 
देवो वृक्ष सपारुहा कुञ्जमध्ये पपात ह ।।११।। 


[ १०८ अध्याय ] 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ श्रीगपेश पन्ध्र वर्षको 
उमेरमा लालुभएपछि बालकहरूका साथ ज्रहाकमण्डलु नामका 
पुण्यनदीमा नुहाउन जानुभयो ।॥१।। स्नान गरी छिट्टै नित्यकर्म 
सकेर ती सबै जालकहरूले मानस उषचारद्वारा हदयमा 
विराजमान भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा गरे ।॥२।। कुनै बालकले 
मनभित्र भग्रासनमा बस्नुभएका श्रीगणेशको दिव्य गन्ध, 
दिव्य वर एवं दिव्य पुष्षदवारा पूजन र ध्यान गरे । कुनै बालकले 
मयूरमा सार हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशको त्यसरी नै मानस 
पूजन गरे 1311 त्यस ब्वेला गारग्यमुनिले रलमय मन्दिरमा 
स्थापना गरिएका ग्रीगणेशको त्यसरी नै पूजा गरे । त्यसपछि 
भगवान्‌ श्रौगणेशले त्यस मन्दिरको ढोका बन्द गर्नुभयो ॥४।। 
त्यो ढोका खोल्न खोजियो तर त्यो झन बलियो महसु 


भयो। भित्रबाट भगवान्‌ श्रीगणेश चिच्याइरहनुभएको थियो 
भने बाहिर बालकहरू रोइरहेका थिए ॥५।। 

'बालकहरूले भने - 'हे श्रीगणेश ! तपाइँ नै आभार 
बानु हुनुहुन्छ, किन हामीलाई छोडौ लुक्नुभएकौ छ? हे 
हाम्रा 


देवताका पनि देनता ] चाँडै डोका 
अपराधलाई क्षमा दिनुहोस्‌ ।1६1।' 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसै बौचमा एउटा आत्मत 
पराक्रमी दैत्य त्यहाँ आइपुग्यो । त्यसको डरलाग्दो आवाज 
सुनेर तीन लोक तै कँपिरहेका थिए ।७1। बापको रूपमा 
देखिएको र आफ्नो रोमराशिबाट बादललाई चिर्न सक्ने त्यो 
खतरनाक हैत्य आफ्नो डरलाग्दो सुख्न बाएर तीन जगतलाई 
निल्न खोज्दै आएको थियो ॥८।। त्यसलाई देखेर ती 
'चालकहर चिच्याउँदै चारै दिशातर्फ भाग्न लागे। त्यो दानव 
भने मन्दिरको ढोका फोरेर श्रीगगेशका सामु पुग्यो ॥९।। 
भगवानूले पनि सिंहरूप बनाएर त्यसको प्रतिकार गर्नुभयो । 
त्यो देखेर दैत्य तत्काल भाग्यो । भगवान्‌ पनि भागिरहेका 
दैत्यको पछि लारनुभयो ॥१०।। भाग्दै गएको त्यो दैत्य चनको 
एउटा झाडीमा लुकेर बस्यो । श्रोगणेशले पनि रुखमा चढेर 
त्यहाँबाट त्यो झाडीमा हाम्फाल्नुभयो ।।११।। दुई हातले 
९०२ 


का खौस्नुहोस्‌ र 


क्रीडाखण्ड: 


अध्यावः - १०८ 


उभाभ्यो वदनं तस्थ कराभ्याँ जगृहे दृढम्‌ । 
अन्याभ्या बहिरानीय तत: परशुना5च्छिनत्‌ ।।१२।। 


चासिकां श्रवणे पादौ पुच्छमग्रभवाबुभौ । 

न मुखे दर्शयेत्युवत्वा विससर्ज गुणेश्वरः ।।१३।। 
तिज रूप समास्थाय तथ्रैव विकृतोञभवत्‌ । 
एवमेव करिष्यामि त्वदेहमित्युवाख तम्‌ ।। १४।। 


ययौ निजालयं दैत्यौ देवः स्वै घाम चावयौ । 

ततो मुनिसुता भ्रेमुः क्रदन्तः क्व मयूरराट्‌ ।। १५।। 
अतिश्रान्ता दुमतले सुच्छाये प्रास्वपँस्तदा । 

अनेन यास्यति पथा द्रक्ष्यामस्तत्पदाम्ुजम्‌ ।।१६।। 
पादौ दक्षिणतस्तेषा दृष्ठा चुक्रोध भानुज; । 
अत्यारक्तटूशौ रोधाद्‌ ब्रहाएडगाससाहस: ।। १७। । 


जद्ब्वा तान्‌ स्वस्थलं यातो मधूरेशस्ततो5गमत्‌ । 
जापश्यत्‌ तत्तटे बालान्‌ बिस्मय परम ययौ ।1१८।। 


चिन्ता परमिको प्राप्तो विना तैः स मयूरराट्‌ । 
न सुखेँ क्वापि सम्ग्रायात्‌ ततो मुनिगणा ययु; ।।१९।। 


मुनय ङचुः 
क्वास्माक बालका देव ! प्रातर्नीतास्त्वया5खिलाः । 
विना तैर्नो गमिष्यन्ति प्राणास्त्वव्यागतेधुना ।॥२०।। 


क उवाच 
न किञ्चिद्चे तान्‌ देवो मञ्चन्रश्रु मुहर्महः । 
विचार्य भास्करौं यात: पुरी दूतैतिवेदित: ।।२१।। 


दूता कचुः 
कोउपि यातो योद्धकामो लोक्रत्रयविनाशकृत्‌ । 
'उप्रारावो महाबाहर्वार्घमाणो बलाद्‌ यम ! ।।२२।। 


त्यसलाई रात्री समाउडुभयो । अर्ना दुई हातले होसलाई समाती 
बाहिर ल्याएर बझ्चरोद्ारा नाक, कान, पुयै खुट्टा र पुच्छरसमेत 
काटिदिनुभयो । अङ्घमङ्ग गराएपछि श्रीगपेशाले भन्नुभयो - हे 
दैत्य ! अब तैले कहिले पारि मुख नदेखाउनू । अहिलेलाई मैले 
'छाडिदिएँ, तँ जा भनी त्यहाँबाट पठाउनुभयो ॥१२-१३।। त्यो 
सत्य वाको रूप छाडी आफनै खपमा परिणत हुँदा पनि नाक, 
कान र खुट्टा नभएको देखियो । त्यस बेला रीसको झैंकमा 
त्यसले श्रीगणेशलाई भन्यो - हे श्रीगणेश ! तँलाई पनि मजस्तै 
बनाउनेछु। त्यसपछि त्यो आफ्नो घर गयो, भगवान्‌ पनि आफ्नो 
घामतर्फ लाग्नुभयो । भगवान्‌ घरमा जानुहँदा मनिका बालकहरू 
बाटोमा हाम्रा देनता मगूरेश कहाँ हुनुहुन्छ भनी क्रन्दन गर्दै 
उहाँको खौजी गरिरहेका थिए ॥१४-१५।। अत्यन्त थाकेर 
छायादार रूखको फेदमा पुगी श्रीगपेश यही बाटो हिँड्नुभयो 
भने उहाँका पाठको दर्शन गर्नेछौं भनौ ती सबै बालक रूखको 
फेँदमा निदाए ॥१६।। ती बालकहरूले दक्षिणतिर खुट्टा वेर्स्याए 
सुतेको देखी यमराज रीसले कालौचूर भए । ती एउटै गापमा 
ब्रह्माण्ड निल्न तबार भएजस्ता देखिए ॥१७।। त्यसपछि ती 
खुनेका बालकहरूलाई बाँचेर आफ्नो साथमा लिई यमराज 
यमलोकमा पुगे । त्यस बेला श्रीगणेश त्यही रूख भएको बाटो 
त्यहाँ आइपुग्नुभयो । रूखका वरिपरि बालकहरूलाई नदेखेर 
आश्चर्य र चिन्तामा पनि पर्नुभयो ।१८।। सताउता हेर्दा पनि 
'बालकहरूलाई नदेखेर अत्यन्त दु:खी हुनुभयो । श्रीगणेश चिन्तित 
हुनुभएको समयमा सुनिहरू त्यहाँ आइपुगे ।।१९।। मुनिहरूले 
सोधे - 'हे श्रीगपेश ! हाम्रा छौरा-छोरी कता गए? तपाइँले 
बिहान तिनीहरूलाई लिएर आउनुभएको हो, तर अहिले तपाईँ 
एक्लै हुनुहुन्छ । ती बालफ फहाँ छन्‌ ? ती आएनन्‌ भने 
हाम्रो त प्रागै जानेछ ॥२०। 

बह्याजीले भन्नुभयो - मुनिहरूका यस्ता कुस सुनेर 
भगवान्‌ केही पनि बोल्नुभएन । भगवानका आँखाबाट 
भने आँसु बगिरहेका थिए । केहीबेर विचार गरी 
श्रीगगेश भगवान्‌ यमपुरीमा पुग्नुभयो । यमका दूतहरूले 
यमराजसँग श्रीगणेश आएको कुरा निवेदन गरे।।२१।। 

दूतहरू भने - 'हे महाराज ! हाप्रो पुरीमा कुनै मानिस 
युद्ध गर्ने मद्राले आएको छ, त्यो साहै डरलाग्दो छ । तीनै 
'लोकलाई निल्जा जस्तो छ र भयङ्कर गर्जन गरिरहेको छ, त्यसका 
'हात ठूला छन्‌, हामीले धेरै पटक रोवदा पनि त्यसलाई छेवन 
सकिएन र त्यो ढोकाबाट भित्र आइपुगेको छ' ॥२२।। 


२०३ 


